


Titelblatt:
Kat.-Nr. 652
Radschlosspistolenpaar
MM Regensburg um 1590
Schätzung: CHF 65 000/80 000.–

Rückseite:
Eine Auswahl Harnische

Liebe Kunden
Liebe Freunde der Galerie Fischer

Aufgrund der zunehmenden Verwendung digitaler Medien beabsichtigen bzw. prüfen wir für die Zukunft, Interessenten,
welche dies wünschen, anstelle des herkömmlichen Auktionskataloges einen digitalen Auktionskatalog mit identischem
Inhalt auf CD-ROM zuzustellen. Dies hat für Sie den Vorteil, dass Sie sich kostengünstiger über das jeweilige Auktions-
angebot ins Bild setzen können. Nach wie vor haben Sie jedoch auch die Möglichkeit, den aktuellen Auktionskatalog
über unsere Homepage herunterzuladen.

Wir möchten Sie bitten, das Zutreffende anzukreuzen und uns Ihre Antwort mittels dieses Blattes 
per Post oder per Fax +41 (0)41 418 10 80 baldmöglichst zu retournieren:

Bitte senden Sie mir in Zukunft

� den Auktionskatalog «Kunstauktion»
� in digitaler Form auf CD-ROM
� in herkömmlich gedruckter Form 

� den Auktionskatalog «Antike Waffen und Militaria»
� in digitaler Form auf CD-ROM
� in herkömmlich gedruckter Form 

Name:

Vorname:

Strasse:

PLZ:

Ort:

Land:

Dieser Waffenkatalog 390 ist bereits auf CD-ROM verfügbar.
Preis: Schweiz CHF 10.–, Ausland € 10.–

� Bitte senden Sie mir den Katalog 390 auf CD-ROM. 

Ebenfalls ist ein grosser Teil der Abbildungen der angebotenen 
Zinnfiguren und Bleisoldaten auf CD-ROM verfügbar.
Preis: Schweiz CHF 10.–, Ausland € 10.–

� Bitte senden Sie mir die CD Zinnfiguren und Bleisoldaten.
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KUNST- UND ANTIQUITÄTENAUKTION
ANTIKE WAFFEN UND MILITARIA

9. bis 11. September 2004

Gute Stangenwaffen
Visierhelme, Eisenhüte und Morione

Sechzehn Harnische
Bedeutende Schwerter, Rapiere, Degen und Dolche

Hervorragende Jagdwaffen
Ausgewählte Pistolen

In- und ausländische Militaria
Schützenpokale und Schützenuhren

Orientwaffen
Umfassendes Angebot an Fachbüchern

Zwei grosse Nachlässe von Hans Wolf, Bern
und von Willy Baeuerle, Genf

Sammlungen von Zinnfiguren und Bleisoldaten

Experte: Dr. Rudolf Beglinger

Vorbesichtigung:

Montag, 30. August, bis Montag, 6. September 2004

Werktags: 10 bis 12.30 und 13.30 bis 18 Uhr
Samstag: 10 bis 18 Uhr • Sonntag: 13 bis 18 Uhr

Gegründet 1907

F ISCHER
LUZERN

GALERIE FISCHER AUKTIONEN AG
Haldenstrasse 19 • CH-6006 Luzern • Telefon +41 41 418 10 10 • Fax +41 41 418 10 80

Internet: http://www.fischerauktionen.ch • E-mail: info@fischerauktionen.ch



AUKTIONSTERMINE 2004/2005
Kunst und Antiquitätenauktionen:

Kunstauktion: 17. bis 22. November 2004
Vorbesichtigung 6. bis 14. November 2004

Kunstauktion: 1. bis 6. Juni 2005
Vorbesichtigung 21. Mai bis 29. Mai 2005

Antike Waffen 
und Militaria: 8. bis 10. September 2005
Vorbesichtigung: 29. August bis 5. September 2005

Gerne nehmen wir Ihre Einlieferungen entgegen. Bitte beachten Sie 
den Annahmeschluss für die Waffenauktion: Ende Juni 2005

UNSERE DIENSTLEISTUNGEN

AUKTIONEN

Wir nehmen gerne ganze Sammlungen alter Waffen, Rüstungen und
Militaria, aber auch einzelne Waffen-Objekte für unsere kommenden 

Auktionen entgegen.

NACHLÄSSE UND NACHLASSBEWERTUNG

Anwälten, Treuhändern, Notaren, Testamentsvollstreckern und Stiftungsräten stehen wir
jederzeit als Schätzer und Berater mit unserer langjährigen Erfahrung zur Verfügung.

SCHÄTZUNGEN UND BEGUTACHTUNGEN

Bewertungen für Versicherung, Familienaufteilung und andere Zwecke, 
Sammlungsinventare sowie Recherchen über einzelne Kunstwerke werden von uns 

gegen entsprechende Gebühren übernommen.

EINLAGERUNG VON KUNSTGEGENSTÄNDEN

Einzelne Sammelobjekte sowie ganze Sammlungen und Nachlässe können 
in unseren Räumen mit individueller Versicherung eingelagert werden.

KATALOGABONNEMENTE

Wissenschaftlich recherchierte Kataloge sind sowohl Grundlage für die betreffende Auktion
als auch ein wichtiges Nachschlagewerk für bis anhin nicht publizierte Kunstwerke.

Abonnementsformulare senden wir Ihnen gerne zu.



AUKTIONSORDNUNG
9. bis 11. September 2004

Donnerstag, 9. September 2004

08.30 Uhr Stangenwaffen Nr 1 – 51 
Griffwaffen allgemein Nr. 52 – 259
Militärische Griffwaffen Ausland, I. Teil Nr. 260 – 320

14.00 Uhr Militärische Griffwaffen, Ausland, II. Teil Nr. 321 – 422
Harnische und Rüstungsteile Nr. 423 – 489
Archäologische Objekte Nr. 490 – 507
Asiatica und Africana Nr. 508 – 580
Bilder, Grafik und Bücher Nr. 581 – 647

Freitag, 10. September 2004

08.30 Uhr Schusswaffen allgemein Nr. 648 – 836
Ältere Schusswaffen, Schweiz Nr. 837 – 888
Militärische Schusswaffen Ausland, I. Teil Nr. 889 – 980

14.00 Uhr Militärische Schusswaffen Ausland, II. Teil Nr. 981 – 1025
Uniformen und Ausrüstung Ausland Nr. 1026 – 1061
Varia Nr. 1062 – 1188
Zinnfiguren und Blechspielzeug, I. Teil Nr. 1189 – 1340

Samstag, 11. September 2004

08.30 Uhr Zinnfiguren und Blechspielzeug, II. Teil Nr. 1341 – 1546
Schweizer Ordonnanz-Griffwaffen Nr. 1547 – 1669

14.00 Uhr Schweizer Ordonnanz-Schusswaffen Nr. 1670 – 1814
Uniformen und Ausrüstungsteile Schweiz Nr. 1815 – 1877
Schützenobjekte Nr. 1878 – 1965

«Stille Auktion» 
Auf die Kat. Nr. 3001 – 4115 (blaue Seiten) – Bücher, K- und W-Waffen – kann nur schriftlich geboten werden.
Die schriftlichen Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr
(Stichtag), persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktions zugegangen sein.

Grafik und Bücher Nr. 3001 – 3457
Schweiz. Ordonnanz-Schusswaffen Nr. 3458 – 3514
Moderne Schusswaffen (WES) Nr. 3515 – 3593
Uniformen und Ausrüstung Schweiz Nr. 3594 – 3681
Zinnfiguren-Sammlung Baeuerle Nr. 3682 – 3852
Schweiz. Ordonnanz-Griffwaffen Nr. 3853 – 3937
Varia Nr. 3938 – 4043
Schusswaffen allgemein Nr. 4044 – 4115



AUKTIONSBEDINGUNGEN

Durch die Teilnahme an der Auktion werden die folgenden Bedingungen anerkannt:
1. Die Versteigerung erfolgt in Schweizer Franken. Der Verkauf erfolgt an den Höchstbietenden, dessen Gebot vom Auktionator akzeptiert

wurde. Der Bieter bleibt an sein Gebot gebunden, bis dieses entweder ausdrücklich überboten oder vom Versteigerer abgelehnt wird. Ent-
steht irgendeine Meinungsverschiedenheit, dann kann der Versteigerer darüber nach freiem Ermessen entscheiden oder das Los neu auf-
rufen und versteigern. Die Lose werden mit der Massgabe versteigert, dass das Los den vom Verkäufer festgesetzten Mindestpreis erzielt.
Verkäufer dürfen auf eigene Objekte nicht mitbieten oder auf ihre Rechnung durch Dritte mitbieten lassen. Der Versteigerer behält sich
vor, zur Vertretung von Kaufaufträgen, eigenen Kaufabsichten und/oder Verkaufslimiten selber mitzubieten.

2. Bieter müssen vor der Abgabe eines Gebotes gegen Angabe der Personalien beim Sekretariat des Auktionshauses eine Bieternummer lö-
sen. Das Auktionshaus kann einen offiziellen Identitätsnachweis, eine Bankreferenz und/oder Sicherheiten verlangen. Es liegt im Ermes-
sen des Auktionshauses eine Person nicht an der Auktion teilnehmen zu lassen.

3. Es steht dem Versteigerer nach seinem Ermessen frei, ein Gebot heraufzusetzen oder ohne Angabe von Gründen abzulehnen. Der Ver-
steigerer behält sich ferner das Recht vor, Lose zu vereinigen, zu trennen, ausserhalb der Reihenfolge anzubieten, hinzuzufügen und/oder
wegzulassen bzw. von der Auktion zurückzuziehen.

4. Gebote werden in der Regel anlässlich der Auktion persönlich und direkt durch deutliche Kundgabe an den Auktionator abgegeben. Bietauf-
träge (für den Fall, dass der Bietende nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kann), müssen bis spätestens 24 Stunden vor Auktionsbe-
ginn in Schriftform abgegeben werden oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus zugehen und nach dem Ermessen des Auktionshauses
klar und vollständig sein. Zusätzliche Bedingungen, die durch den Bieter angebracht werden, sind ungültig. Bei gleichem Höchstbetrag von
Bietaufträgen wird lediglich derjenige Bietauftrag berücksichtigt, welcher früher eingetroffen ist. Bietaufträge sind unwiderrufbar und ver-
bindlich. Aufträge unterhalb der Hälfte der Schätzung können nicht akzeptiert werden. Telefonische Bieter, welche nach Ermessen des Auk-
tionshauses nur in einer beschränkten Zahl zugelassen werden, müssen ebenfalls bis spätestens 24 Stunden vor Auktionsbeginn in schriftli-
cher Form dem Auktionshaus alle Details (Personalien, telefonische Erreichbarkeit, interessierende Lots usw.) mitteilen. Die telefonischen
Bieter erklären sich damit einverstanden, dass das Auktionshaus das telefonisch abgegebene Gebot bzw. das entsprechende Telefonat auf-
zeichnen darf. Jegliche Haftung des Auktionshauses sowohl für Bietaufträge als auch telefonische Gebote wird wegbedungen.

5. Auf dem Zuschlagspreis ist von allen Käufern (Ersteigerern) ein Aufgeld zu bezahlen, das wie folgt berechnet wird:
14 % bei einem Zuschlag über CHF 100’000.–
16 % bei einem Zuschlag von CHF 30’001.– bis CHF 100’000.–
18 % bei einem Zuschlag von CHF 5’001.– bis CHF 30’000.–
20 % bei einem Zuschlag bis CHF 5’000.–.

Die angegebenen Prozentsätze beziehen sich auf den Zuschlagspreis für jedes einzelne Objekt. Die schweizerische Mehrwertsteuer (MWSt.)
von derzeit 7.6% wird auf dem Aufgeld und auf allen andern vom Auktionshaus dem Käufer in Rechnung gestellten Beträgen erhoben und
auf ihn überwälzt. Bei Objekten, welche im Katalog oder auf einem Ergänzungsblatt mit «*» bezeichnet sind (oder auf welche im Rahmen der
Auktion entsprechend hingewiesen wird), wird die MWSt. auch auf dem Zuschlagspreis erhoben und überwälzt, wobei das Auktionshaus in
diesen Fällen auch als Kommissionär auftreten kann; bei Ausfuhr dieser Objekte ins Ausland wird dem Käufer die MWSt. zurückerstattet,
wenn er eine rechtsgültige Ausfuhrdeklaration mit Originalstempel des schweizerischen Zolls für das entsprechende Kaufobjekt beibringt. Der
Käufer (Ersteigerer) erklärt sich damit einverstanden, dass das Auktionshaus auch vom Einlieferer eine Kommission erhält.

6. Die Auktionsrechnung wird mit dem Zuschlag zur sofortigen Bezahlung in Schweizer Währung fällig. Verrechnung ist ausgeschlossen.
Der Käufer haftet für seine Käufe persönlich und kann nicht geltend machen, für Rechnung Dritter gehandelt zu haben.

7. Nach Ablauf von 14 Tagen seit der Auktion ist ein Verzugszins von 1% pro Monat geschuldet. Das Auktionshaus behält sich zudem das
Recht vor, unbeglichene Rechnungen nach dieser Frist einer Inkassostelle zu übergeben.

8. Wird die Zahlung nicht oder nicht rechtzeitig geleistet, kann der Versteigerer wahlweise Erfüllung des Kaufvertrages verlangen oder je-
derzeit auch ohne weitere Fristansetzung den Zuschlag annullieren. In jedem Fall haftet der Ersteigerer für allen aus der Nichtbezahlung
beziehungsweise Zahlungsverspätung entstandenen Schaden, insbesondere bei der Aufhebung des Zuschlages für einen allfälligen Min-
dererlös, sei es, dass der Gegenstand einem anderen Bieter der gleichen Auktion oder einem Dritten an einer späteren Auktion zuge-
schlagen oder auf dem Weg des freihändigen Verkaufs veräussert wird, wobei der Versteigerer in der Verwertung des Gegenstandes völ-
lig frei ist. Auf einen allfälligen Mehrerlös hat der Ersteigerer, dessen Zuschlag annulliert wurde, keinen Anspruch.

9. Das Eigentum und die Gefahr gehen mit dem Zuschlag auf den Käufer über. Es wird jedoch hiermit vereinbart, dass das Auktionshaus bis
zur vollständigen Bezahlung aller geschuldeten Beträge (aus welchem Geschäft auch immer, insbesondere von Zuschlagspreis, Aufgeld,
MWSt., Kosten und allfälligen Verzugszinsen) ein Retentions- und Faustpfandrecht an allen Vermögenswerten (insbesondere an den ver-
kauften Gegenständen), die sich im Besitz des Auktionshauses oder eines mit diesem verbundenen Unternehmen befinden, hat. Eine Zah-
lung mittels Check gilt erst dann als erfolgt, wenn eine bankseitige schriftliche Bestätigung vorliegt.

10. Die Gegenstände werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich im Zeitpunkt des Zuschlages befinden. Während der Ausstellung be-
steht die Möglichkeit, die Gegenstände eingehend zu besichtigen. Alle mündlichen und schriftlichen Äusserungen irgendwelcher Art sind
keine Zusicherungen, Gewährleistungszusagen, Garantien oder dergleichen, sondern lediglich Meinungsäusserungen, die jederzeit geändert
werden können. Stillschweigende Garantien und Bedingungen sind ausgeschlossen. Die angegebenen Preise verstehen sich als unverbindli-
che Schätzungen und enthalten weder das Aufgeld noch die MWSt. Das Auktionshaus (sowie die mit dem Auktionshaus in Verbindung ste-
henden Personen) und der Einlieferer bzw. Verkäufer haften nicht im Zusammenhang mit solchen Äusserungen, insbesondere nicht für un-
richtige bzw. unvollständige Beschreibungen, Abbildungen, Zuschreibungen, für den Hersteller, den Ursprung, das Alter, die Herkunft, die
Masse, die Vollständigkeit, den Zustand und/oder für die Echtheit des Objektes sowie für andere offene oder verborgene Mängel. 

11. Jede Gewährleistung für Rechts- und Sachmängel wird wegbedungen.
12. Erklärt sich das Auktionshaus in speziellen Fällen ausnahmsweise bereit, den Zuschlag wegen erheblichen Mängeln des Objektes (z.B.

nachträglich entdeckte Fälschung) zu annullieren, so erfolgt dies freiwillig und ohne rechtliche Verpflichtung. Aus solchen Kulanzfällen
können für andere Fälle keine Ansprüche abgeleitet werden.

13. Für die Aufbewahrung ersteigerter Gegenstände wird keine Gewähr geleistet. Verpackung, Handhabung und Versand sind Sache der Er-
steigerer. Gegenstände, die nicht spätestens innerhalb von 14 Tagen nach der Auktion abgeholt werden, können ohne Mahnung auf Ko-
sten des Ersteigerers in einem Lagerhaus eingelagert werden. Übernimmt das Auktionshaus Verpackung, Handhabung, Versand und/oder
die Einlagerung, so erfolgt dies ohne Haftung des Auktionshauses und auf Kosten des Käufers.

14. Die Objekte werden im Namen und für Rechnung Dritter verkauft. Der Käufer bzw. Ersteigerer hat keinen Anspruch auf Bekanntgabe des
Verkäufers bzw. Einlieferers und der Einliefererkommission. Steuerrechtliche Vorschriften und Ziffer 5 hiervor bleiben vorbehalten.

15. Diese Bedingungen sind Bestandteil jedes einzelnen Gebotes und des durch das Auktionshaus geschlossenen Kaufvertrages. Abänderun-
gen sind nur schriftlich gültig. Ausschliesslich die deutsche Fassung dieser Auktionsbedingungen ist massgebend.

16. Es ist ausschliesslich Schweizer Recht anwendbar. Als Erfüllungsort und ausschliesslichen Gerichtsstand anerkennt der Bieter
bzw. Käufer den Sitz des Auktionshauses Luzern-Stadt.

GALERIE FISCHER AUKTIONEN AG, LUZERN



BEDINGUNGEN FÜR DIE STILLE AUKTION

Durch die Teilnahme an der Auktion werden zusätzlich zu den Auktionsbedingungen und den «Zusätzliche Auktionsbedingungen – Kontroll-
pflichtige Waffen» die folgenden Bedingungen als primär anwendbar anerkannt:
1. Das Auktionshaus führt hinsichtlich jener auf den blauen Seiten im Auktionskatalog (in der Kopfzeile bezeichnet mit «Objekte der stil-

len Auktion») aufgeführten Objekte eine stille Auktion durch. An dieser stillen Auktion können Bieter nur in schriftlicher Form mitbie-
ten (vgl. Ziffer 4 der Auktionsbedingungen). Die entsprechenden Objekte werden anlässlich der Auktion nicht (mündlich) aufgerufen,
weshalb keine persönlichen oder telefonischen Gebote in bezug auf diese Lose abgegeben werden können.

2. Die Bietaufträge hinsichtlich dieser Objekte müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens zu dem im Katalog publizierten Zeitpunkt in
Schriftform persönlich abgegeben werden oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus zugehen und nach Massgabe des Ermessens des
Auktionshauses klar und vollständig sein.

3. Diese Bedingungen sowie die Auktionsbedingungen und die «zusätzliche Auktionsbedingungen – Kontrollpflichtige Waffen» sind 
Bestandteil jedes einzelnen Gebotes und durch das Auktionshaus geschlossenen Kaufvertrages. Abänderungen sind nur schriftlich gültig.
Ausschliesslich die deutsche Fassung dieser Bedingungen ist massgebend.

GALERIE FISCHER AUKTIONEN AG, LUZERN

ZUSÄTZLICHE AUKTIONSBEDINGUNGEN – KONTROLLPFLICHTIGE WAFFEN

Bundesgesetz und Verordnung über Waffen, Waffenzubehör und Munition von 1997/1998,
Bundesgesetz und Verordnung über das Kriegsmaterial von 1996/1998,

Güterkontrollverordnung von 1997

W = Waffenerwerbsschein erforderlich
K = Kriegsmaterial (im Sinne der Kriegsmaterialgesetzgebung)

gkv = Güterkontrollverordnung

Durch die Teilnahme an der Auktion werden zusätzlich zu den Auktionsbedingungen und den «Bedingungen für die stille Auktion» die fol-
genden Bedingungen anerkannt:
1. Der Erwerb von Waffen, wesentlichen Waffenbestandteilen, Waffenzubehör, Munition und Munitionsbestandteilen im Sinne der Waffen-

gesetzgebung ist für Angehörige folgender Staaten verboten: Bundesrepublik Jugoslawien, Kroatien, Bosnien-Herzegowina, Mazedonien,
Türkei, Sri Lanka, Algerien und Albanien.

2. Mit «K» bezeichnete Objekte werden an Schweizer und Ausländer mit schweizerischer Niederlassungsbewilligung C nur nach Vorlage
des Passes oder der Identitätskarte abgegeben.

3. Zum Erwerb der mit «W» bezeichneten Objekte benötigen in der Schweiz wohnhafte private Käufer einen schweizerischen Waffen-
erwerbsschein, der je nach kantonaler Regelung/Usanz in der Wohngemeinde, dem Bezirksamt oder bei einer kantonalen Behörde bean-
tragt werden kann. Nur nach Vorlage dieses Waffenerwerbsscheines werden die entsprechenden Objekte dem Käufer abgegeben.

4. Von ausländischen Kunden erworbene «W»-, «K»- und «gkv»-Lose dürfen erst nach Vorlage einer schriftlichen Einfuhrbewilligung des
Bestimmungslandes bzw. des Nachweises, dass keine Einfuhrbewilligung für das Bestimmungsland erforderlich ist, ausgeführt werden.

5. Die Beschaffung der notwendigen Ausfuhrbewilligungen der «W»- und «K»-Objekte für Käufer mit Wohnsitz im Ausland ist Sache des
Käufers. Das Auktionshaus ist auf Wunsch des Käufers bereit, gegen eine Umtriebsentschädigung von minimal CHF 50.– die Ausfuhr-
bewilligung zu beantragen. Die Kosten für die Ausfuhrbewilligung gehen zu Lasten des Käufers. Eventuelle Versandspesen sind im vor-
aus zu bezahlen; eine Transportversicherung kann auf Wunsch des Kunden abgeschlossen werden.

6. Schweizerischen Waffenhändlern, die sich über den Besitz der Waffenhandelsbewilligung ausweisen können (Kopie bitte bereithalten),
werden nach Vorlage dieses offiziellen Dokumentes sowie der beglichenen Auktionsrechnung die erworbenen «W»-Objekte ausgehändigt.

7. Käufer mit Wohnsitz im Ausland sind für die Einhaltung der Bestimmungen über Erwerb und Besitz von Waffen sowie von Kriegsmate-
rial in ihrem Heimatland oder an ihrem Wohnsitzstaat selbst verantwortlich.

8. Der rechtsverbindliche Zuschlag von «W»-, «K»- und «gkv»-Objekten erfolgt ungeachtet des Vorhandenseins oder Fehlens allfällig not-
wendiger Bewilligungen, wie sie aufgrund dieser Bedingungen oder aufgrund der Gesetzgebung verlangt werden, seitens des Käufers.
Bringt der Käufer jedoch innert 14 Tagen nach der Auktion die für die Übergabe der Objekte notwendigen offiziellen Bewilligung hin-
sichtlich der zugeschlagenen Objekte nicht bei, so kann das Auktionshaus den Zuschlag mit oder ohne Setzung einer Nachfrist aufheben.
Es gilt sinngemäss die Regelung gemäss den Auktionsbedingungen, insbesondere die Ziffer 8 und 9. Solange keine entsprechende Be-
willigung vorliegt, ist eine Auslieferung der Objekte ausgeschlossen.

9. Die angebotenen Objekte, insbesondere die «W»- und «K»-Objekte, werden nicht auf ihre Schiess- und Funktionstauglichkeit geprüft; sie
werden als Sammlerobjekte verkauft. Das Auktionshaus (deren Mitarbeiter, Experten sowie die mit dem Auktionshaus in Verbindung ste-
henden Personen) und der Einlieferer bzw. Verkäufer haften nicht für irgendwelche Schäden, welche im Zusammenhang mit diesen Ob-
jekten entstehen.

10. Für die Ausfuhr von Nicht-Kriegsmaterial («gkv»-Objekte) gilt die ordentliche Generalausfuhrbewilligung (OGB) Nr. 2202. Inhaberin ist
die Galerie Fischer, Luzern.

11. Diese Bedingungen, die Bedingungen für die stille Auktion sowie die Auktionsbedingungen sind Bestandteil jedes einzelnen Gebotes und
durch das Auktionshaus geschlossenen Kaufvertrages. Abänderungen sind nur schriftlich gültig. Ausschliesslich die deutsche Fassung
dieser Bedingungen ist massgebend.

12. Es ist ausschliesslich Schweizer Recht anwendbar. Als Erfüllungsort und ausschliesslichen Gerichtsstand anerkennt der Bieter
bzw. Käufer den Sitz des Auktionshauses Luzern-Stadt.

Dr. Rudolf Beglinger
Inhaber der eidgenössischen Waffenhandelsbewilligung

GALERIE FISCHER AUKTIONEN AG, LUZERN



AUCTION CONDITIONS

By participating in the sale the following conditions shall be accepted:
1. The sale is conducted in Swiss francs. The highest bidder whose bid is accepted by the auctioneer shall be the buyer. The bidder is com-

mitted to his bid unless his offer is expressly outbidded or declined by the auction house. Should there arise any difference of opinion the
auctioneer is free to take a decision at his sole discretion or put up the lot for sale again. The minimum purchase price (reserve price) in-
dicated by the seller must be observed. Seller shall not bid for their own lots or arrange for third parties to bid on their behalf. The auc-
tion house reserves the right to make commission bids, to bid as an intending buyer or to make bids on behalf of the seller up to the re-
serve price.

2. Persons intending to bid have to identify themselves at the registration office to get a bidder number. The auction house reserves the right
to require an official document, a banker’s reference and/or securities. The auction house has the right at its own discretion to refuse any
person to participate in its auction. 

3. The auctioneer at his own discretion has the right to advance the bidding as he may decide or refuse any bid. The auctioneer reserves the
right to combine any two or more lots, to divide any lot, to change the order of the sale, to add any lot and/or to withdraw any lot.

4. To bid in person at the auction the bidder has to give a clear sign to the auctioneer. Commission bids (in the case that the bidder cannot
attend the auction) have to be handed over at least 24 hours before the beginning of the auction in wirting or come (also 24 hours before
the sale) in per mail or per fax and have to be (at the discretion of the auction house) sufficiently clear and complete. Further conditions,
that the intending buyer fixes, are invalid. In the case that two identical commission bids for the same lot should be the highest bids at the
sale, the lot should be knocked down to the buyer whose commission bid has been received earlier. Commission bids are irrevocable and
binding. Bids below half of the estimate shall not be accepted. Telephone bids, which are accepted only in a limited number at the auc-
tion house’s own discretion, have to be announced 24 hours before the beginning of the auction in writing with all details (personal data,
phone number, relevant lot number etc.). The auction house reserves the right to record telephone bids and phone calls and the bidder ag-
rees that the auction house is allowed to do so. The auction house is not liable for the failure of any commission bid and/or telephone bid. 

5. All buyers shall pay a premium on the «hammer price» (bid price) calculated as follows:
14 % premium on a «hammer price» (bid price) of more than CHF 100’000.–
16 % premium on a «hammer price» between CHF  30’001.– and CHF 100’000.–
18 % premium on a «hammer price» between CHF    5’001.– and CHF 30’000.–
20 % premium on a «hammer price» of less than CHF 5’000.–.

The stated percentages refer to the «hammer price» of each single item. Swiss VAT at the present rate of 7,6% will be charged on the
premium and on all other amounts payable by the buyer to the auction house. VAT is also payable by the buyer on the «hammer price»
for lots marked with an asterisk «*» in the catalogue or on a leaflet or for lots the auctioneer especially points out during the auction (in
such cases the auction house can act as commission agent); if such lots are exported to foreign countries the Swiss VAT will be refunded
to the buyer on production of a legally valid official Swiss export declaration (with original stamp of the Swiss customs authorities) for
the object bought at the auction. The buyer (bidder) agrees that the auction house receives a commission from the seller.

6. Payment in Swiss francs is due immediately after allocation. Compensation is excluded. Buyers are personnaly liable for their purchases
and may not claim to have acted on behalf of a third party.

7. The auction house shall be entitled to charge a monthly interest of 1% on the purchase price to the extend such amount remains unpaid
for more than 14 days from the date of the sale. Furthermore, after this period the auction house shall be entitled to hand over unpaid in-
voices to a collecting agency. 

8. If a buyer fails to pay at all or pays not in time, the auction house is entitled to either ask for performance of the terms of the sales con-
tract or to cancel the sale of the lot without notice. In any case, the buyer shall be liable for any damage caused by nonpayment or late
payment, particularly if the lot is resold at a lower price, be it that the object is re-sold to another buyer at the same auction or to a third
buyer at a later auction, or that the object is re-sold by private sale. The auction house shall be entitled at its absolute discretion to decide
about the action to be taken regarding the object. The buyer whose allocation has been cancelled shall have no right to raise a claim on
the possible sum in excess of the former purchase price.

9. Title and risk pass to the buyer on acceptance of the bid by the auctioneer. However, it is hereby stipulated that the auction house has a
right of retention and a lien over any of the buyers property which is in the possession of the auction house or of any affiliated company
for any reason until payment of all outstanding amounts due to the auction house (whatever is the transaction, especially the hammer pri-
ce, the premium, VAT, all other amounts payable by the buyer to the auction house and interests) has been made in full. Payment by che-
que is deemed to have been effected on receipt of a written bank confirmation. 

10. The objects shall be auctioned in the condition in which they are at the moment of the allocation. During the exhibition the objects may
be examined thoroughly. Any oral and written comments are statements of opinion only which may be revised at any time and are not
warranties, guarantiees, conditions or the like. Any implied warranties, guarantiees or conditions are excluded. The prices indicated are
non-binding estimates and do not include the premium or VAT. The auction house (and any affiliated company or person) and the prin-
cipal or seller are not liable for such comments, in particular not for errors or omissions in such representations, illustrations, attributions,
authorship, origin, age, provenance, weight, completeness, condition and/or the genuineness of the object and for any evident or hidden
imperfections. 

11. Any liability for any legal or physical flaws is excluded.
12. If, in any particular case, the auction house is prepared by way of exception to cancel acceptance of the bid by reason of substancial de-

fects in the item of question (e.g. later discovery of forgery), this is done voluntarily and without legal obligation. Favour of this kind can-
not be used to justify claims in other cases.

13. The auction house does not warrant for the storage of any lot. Packing, handling and shipment is the buyer’s responsibility. Later than two
weeks after the sale the auction house is entitled to store the lot or cause it to be stored without notice whether at their own premises or
elsewhere at the sole expense of the buyer. If the auctionhouse undertakes packing, handling, shipment and/or storage, this will be done
at the buyer’s cost and without liability on the part of the auction house. 

14. The auction goods shall be sold in the name of and for the account of a third party. The buyer or successful bidder shall not have the right
to be informed of the seller and the consignor’s commission. Subject to the requirements of tax legislation and para 5 above.

15. These conditions apply to each bid and sales contract. Alterations or amendments will be valid only if they are made in writing. Only the
German version of these conditions is authentic.

16. Any dispute regarding the execution, non-execution and/or the interpretation of the contract and the auction conditions shall be
decided by Swiss law exclusively. Place of performance is Lucerne and court of exclusive jurisdiction is the district of the town of
Lucerne.
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CONDITIONS FOR THE SILENT AUCTION

By taking part in the auction, the following conditions are acknowledged to be primarily applicable in addition to the auction conditions and
the «Supplementary auction conditions for weapons subject to special control»:
1. The auction house organizes a silent auction for the objects listed on the blue pages in the auction catalogue (identified as «Objekte der

stillen Auktion» in the heading). Bidders may only submit (written) commission bids for this silent auction (see section 4 of the auction
conditions). The relevant objects are not offered for sale (verbally) during the auction; no personal or telephone bids can therefore be ac-
cepted for these lots.

2. To be valid, bids for these objects must be delivered personally in writing by the closing date published in the catalogue or reach the auc-
tion house by post or fax; such bids must be clear and complete in the view of the auction house.

3. These conditions, together with the auction conditions and the «Supplementary auction conditions for weapons subject to special control»
are an integral part of each individual bid and purchase contract concluded by the auction house. Alterations or amendments will be valid
only if they are made in writing. Only the German version of these conditions is authentic.

GALERIE FISCHER AUKTIONEN AG, LUCERNE

SUPPLEMENTARY AUCTION CONDITIONS FOR WEAPONS 
SUBJECT TO SPECIAL CONTROL

Federal Law and Ordinance on Weapons, Weapons Accessories and Munitions of 1997/1998,
Federal Law and Ordinance on War Material of 1996/1998,

Ordinance concerning the Export, Import and Transit of Dual-use Goods and Specific Military Goods of 1997

W = weapons purchase certificate required
K = war material (within the meaning of the legislation on war material)

gkv = Ordinance concerning the Export, Import and Transit of Dual-use Goods etc.

By taking part in the auction, the following conditions are acknowledged in addition to the auction conditions and the «Conditions for the si-
lent auction»:
1. The acquisition of weapons, important weapons components, weapons accessories, munitions and munitions components within the mea-

ning of the weapons legislation is prohibited for nationals of the following countries: Federal Republic of Yugoslavia, Croatia, Bosnia-
Herzegovina, Macedonia, Turkey, Sri Lanka, Algeria and Albania.

2. Objects marked «K» can only be released to Swiss citizens and foreign nationals holding a Swiss C type residence permit on presentation
of a passport or identity card.

3. For the acquisition of objects marked «W», private purchasers residing in Switzerland require a Swiss weapons purchase certificate for
which an application can be made, depending on the cantonal regulations/practice in the locality of residence, at the district office or to a
cantonal authority. The objects concerned will only be released to the purchaser on presentation of this weapons purchase certificate.

4. «W», «K» and «gkv» lots acquired by foreign customers may only be exported on presentation of a written import license issued by the
country of destination or evidence that no such import license is required for the country of destination.

5. Procurement of the necessary export licenses for «W» und «K» objects for purchasers residing abroad is a matter for the purchaser. At the
request of the purchaser, the auction house is willing to apply for the export license against a handling charge of not less than CHF 50.–.
The costs of the export license will be charged to the purchaser. Any dispatch costs must be paid in advance; transport insurance may be
taken out at the request of the customer.

6. Swiss weapons dealers who are able to prove possession of the weapons dealing license (please make copy available) will receive the 
acquired «W» objects after presentation of the official document and the paid auction invoice.

7. Purchasers residing abroad are themselves responsible for compliance with the provisions on the acquisition and possession of weapons
and war material in their home country or country of residence.

8. The legally binding sale of «W», «K» and «gkv» objects is completed, regardless of whether the purchaser holds the licenses required 
under these conditions or the relevant legislation. However, if the purchaser fails to produce within 14 days of the auction the necessary
official license in respect of the acquired objects to enable them to be handed over, the auction house may cancel the sale with or without
fixing a supplementary period. The rules pursuant to the auction conditions, in particular sections 8 and 9, shall likewise apply. Until such
time as an appropriate license is produced, the objects cannot be released.

9. The offered objects, in particular «W» and «K» objects, will not be checked for their suitability for firing and operation; they are sold as
collectors’ items. The auction house (its personnel, experts and persons in contact with the auction house) and the suppliers or seller are
not liable for any damage occurring in connection with these objects.

10. The exportation of non-war material («gkv» objects) is governed by the Regular General Export License (OGB) No. 2202. Galerie 
Fischer, Lucerne, is the holder of the license.

11. These conditions, together with the conditions for the silent auction and the auction conditions, form an integral part of each individual
offer and purchase contract concluded by the auction house. Alterations or amendments are valid only if they are made in writing. Only
the German version of these conditions is authentic.

12. Swiss law shall apply to the exclusion of all other. The bidder or purchaser acknowledges the office of the auction house in 
Lucerne City as the place of performance and sole place of jurisdiction.

Dr. Rudolf Beglinger
Holder of the Federal Weapons Dealing License
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CONDITIONS DE VENTE

Par la participation à la vente les conditions suivantes sont acceptées:
1. La mise aux enchères a lieu en francs suisses. L’objet en vente est attribué au plus offrant, dont l’enchère a été acceptée par le commis-

saire-priseur. L’enchérisseur est engagé à son offre jusqu’à ce que cette dernière soit expressément surenchérie ou déclinée par le com-
missaire-priseur. En cas de divergences d’opinions, le commissaire-priseur peut en décider à sa guise, ou remettre le lot aux enchères. Les
lots ne sont vendus que s’ils atteignent le prix minimum indiqué par le vendeur. Les vendeurs ne peuvent pas participer à la vente de leurs
propres objets ou faire participer des tierces personnes pour leur propre compte. Le commissaire-priseur se réserve le droit de surenchér-
ir lui-même pour représenter des ordres d’achat, des intentions d’achats et/ou des limites de vente.

2. Avant de faire une offre, les enchérisseurs doivent légitimer leur identité et tirer un numéro auprès de secrétariat de la Galerie. La Gale-
rie peut exiger une pièce d’identité officielle, une référence bancaire et/ou des sécurités. La Galerie est libre de refuser la participation
d’une personne à la vente aux enchères.

3. Le commissaire-priseur a toute liberté d’augmenter ou de refuser une enchère sans en indiquer la raison. Le commissaire-priseur se ré-
serve en outre le droit de grouper des lots, de les séparer, de les offrir dans un autre ordre, d’en rajouter et/ou d’en omettre, respective-
ment d’en retirer de la vente aux enchères.

4. Les enchères sont en règle générale communiquées personnellement et directement au commissaire-priseur lors de la vente aux enchères,
en manifestant clairement son intention. Les ordres d’enchère (au cas ou l’offrant ne peut pas participer personnellement à la vente aux
enchères) doivent être remis à la Galerie par écrit, personnellement, par courrier ou par fax, au plus tard 24 heures avant la vente aux en-
chères, et doivent être clairs et complets selon l’appréciation de la Galerie. Les conditions supplémentaires apportées par l’enchérisseur
ne sont pas valables. En cas d’égalité du montant maximum de plusieurs ordres d’enchère, seul le premier reçu sera pris en compte. Les
ordres d’enchère sont irrévocables et fermes. Les ordres en dessous de la moitié de la valeur estimée ne peuvent pas être acceptés. Les en-
chérisseurs par téléphone, acceptés uniquement en nombre limité par la Galerie, doivent également communiquer par écrit tous les détails
(identité, accessibilité téléphonique, lots les intéressant, etc.) à la Galerie, au plus tard 24 heures avant le début de la vente aux enchères.
Les enchérisseurs par téléphone autorisent la Galerie à enregistrer l’offre téléphonique faite, resp. la conversation téléphonique corre-
spondante. La Galerie se délie de toute responsabilité, tant pour les ordres d’enchère que pour les offres téléphoniques.

5. Tous les acheteurs (adjudicataires) doivent s’acquitter d’une prime sur le prix d’adjudication, prime qui se calcule comme suit:
14 % pour une adjudication supérieure à CHF 100’000.–
16 % pour une adjudication de CHF  30’001.– à CHF 100’000.–
18 % pour une adjudication de CHF    5’001.– à CHF 30’000.–
20 % pour une adjudication jusqu’à  CHF   5’000.–.

Les pourcentages indiqués se rapportent au prix d’adjudication de chaque objet séparément. La taxe suisse à la valeur ajoutée (TVA),
actuellement de 7.6%, est perçue sur la prime et sur tous les autres montants facturés par la Galerie à l’acheteur et répercutée sur ce der-
nier. Pour les objets identifiés par «*» dans le catalogue ou sur une fiche complémentaire (ou mentionnés en conséquence au cours de la
vente aux enchères), la TVA sera également perçue sur prix d’adjudication et répercutée, la Galerie pouvant dans ce cas également inter-
venir en qualité de commissionnaire; en cas d’exportation de ces objets à l’étranger, la TVA sera remboursée à l’acheteur s’il fournit pour
l’objet en question une déclaration valide d’exportation, portant le sceau original de la douane suisse. L’acheteur (adjudicataire) se décla-
re d’accord que la Galerie perçoive également une commission du déposant.

6. La facture de la vente aux enchères, supplément compris, doit être payée immédiatement en francs suisses. Toute compensation est
exclue. L’acheteur répond personnellement de ses achats et ne peut prétendre avoir agi pour le compte d’un tiers.

7. Un intérêt de retard de 1% par mois sera débité en cas de non-paiement dans les 14 jours après la vente. Après ce délai, la Galerie se ré-
serve le droit de confier toutes factures impayées à un bureau d’encaissement. 

8. Si le paiement n’est pas effectué ou pas à temps, le commissaire-priseur peut, au choix, demander l’exécution du contrat ou annuler l’ad-
judication à tout moment et sans préavis. Dans tous les cas, l’adjudicataire répond de tous les dommages résultant du non-paiement ou du
paiement tardif, spécialement en cas d’annulation de l’adjudication à un prix éventuellement inférieur, soit que l’objet ait été adjugé à un
autre acheteur pendant la même vente ou à un tiers lors d’une autre vente, soit que l’objet ait été vendu en vente de gré à gré, le commis-
saire-priseur étant totalement libre de la manière dont il disposera de l’objet. L’adjudicataire dont l’adjudication a été annulée n’a aucun
droit sur une éventuelle recette supplémentaire.

9. La propriété et le risque passent à l’acquéreur dès l’adjudication. Il est toutefois convenu par le présent document que la Galerie conser-
ve, jusqu’au paiement intégral de tous les montants dus (quelle que soit l’opération à la base, notamment du prix d’adjudication, de la pri-
me, de la TVA, des frais et des éventuels intérêts moratoires), un droit de rétention et de gage conventionnel sur toutes les valeurs patri-
moniales (notamment sur les objets vendus) qui se trouvent en possession de la Galerie ou d’une entreprise qui lui est liée. Le paiement
au moyen d’un chèque est considéré comme étant effectif, s’il y a une attestation bancaire écrite. 

10. Les objets sont vendus dans l’état où ils sont au moment de l’adjudication. Il est possible d’examiner les objets en détail durant l’expositi-
on. Toutes les indications orales et écrites de toute nature ne sont aucunement des assurances, des engagements de garantie, des garanties
ou autres déclarations similaires, mais uniquement l’expression d’opinions qui peuvent changer à tout moment. Les garanties et conditions
tacites sont exclues. Les prix indiqués sont des estimations sans engagement et ne comprennent ni la prime, ni la TVA. La Galerie (ainsi
que les personnes en relation avec la Galerie) et le déposant, respectivement le vendeur, déclinent toute responsabilité en rapport avec de
telles déclarations, notamment en ce qui concerne les descriptions, illustrations et affectations incorrectes ou incomplètes, le fabricant, l’ori-
gine, l’âge, la provenance, les mesures, l’exhaustivité, l’état et/ou l’authenticité des objets ainsi que les autres défauts visibles ou cachés

11. Toute responsabilité pour défauts de droit et défauts de la chose est exclue.
12. Si la Galerie se déclare exceptionnellement prête, dans des cas individuels spéciaux, à annuler l’adjudication à cause de vices importants

sur l’objet (par ex., en cas de falsification découverte ultérieurement), elle le fait librement et sans engagement juridique. Aucune préten-
tion concernant d’autres cas ne pourra découler de tels traitements de faveur. 

13. Aucune garantie n’est accordée pour la consigne des objets achetés. Emballage, manutention et expédition incombent à l’adjudicataire.
Les objets non-retirés après 14 jours dès la vente peuvent être emmagasinés dans un entrepôt sans préavis et à la charge de l’adjudicatai-
re. Si la Galerie prend en charge l’emballage, la manutention l’expédition ou le stockage, elle le fait sans engager sa responsabilité et aux
frais de l’acheteur. 

14. Les objets seront vendus au nom et pour compte de tiers. L’acheteur resp. l’adjudicataire n’a aucun droit quant à la notification du vendeur
resp. du déposant et de sa commission de déposant. Sous réserve des dispositions réglementaires du droit fiscal et du paragraphe 5 ci-dessus. 

15. Les présentes conditions font partie intégrante de chaque offre individuelle et de chaque contrat de vente conclu par la Galerie. Toute mo-
dification requiert la forme écrite. Seule la version en allemand des présentes conditions fait foi.

16. Seul le droit suisse est applicable. Le siège de la Galerie à Lucerne-Ville est le seul lieu d’exécution et le seul for juridique recon-
nu par l’enchérisseur, respectivement l’acheteur.
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CONDITIONS REGISSANT LA VENTE AUX ENCHERES SILENCIEUSES

Par la participation à la vente, les conditions suivantes sont acceptées comme applicables en premier lieu, en plus des conditions de vente et
des «Conditions complémentaires de vente – Armes soumises à un contrôle»:
1. La Galerie effectue une enchère silencieuse pour chaque objet spécifié sur les pages bleues du catalogue de vente (désigné dans l’en-tête

par «Objekte der stillen Auktion»). Les enchérisseurs peuvent uniquement participer aux enchères par écrit (cf. chiffre 4 des conditions
de vente). Les objets correspondants ne sont pas annoncés (oralement) durant la vente aux enchères, raison pour laquelle aucune offre per-
sonnelle ou téléphonique ne peut être déposée pour ces lots.

2. Pour être reconnues, les mises concernant ces objets doivent être remises à la Galerie par écrit, personnellement, par courrier ou par fax,
au plus tard à la date indiquée dans le catalogue et doivent être claires et complètes selon l’appréciation de la Galerie.

3. Les présentes conditions ainsi que les conditions de vente et les «Conditions complémentaires de vente – Armes soumises à un contrôle»
font partie intégrante de chaque offre individuelle et du contrat de vente conclu par la Galerie. Toute modification requiert la forme écrite.
Seule la version en allemand des présentes conditions fait foi.

GALERIE FISCHER AUKTIONEN AG, LUCERNE

CONDITIONS COMPLEMENTAIRES DE VENTE 
ARMES SOUMISES A UN CONTROLE

Loi fédérale et Ordonnance sur les armes, les accessoires d’armes et les munitions de 1997/1998,
Loi fédérale et Ordonnance sur le matériel de guerre de 1996/1998,

Ordonnance sur le contrôle des biens de 1997

W = Permis d’acquisition d’armes nécessaire
K = Matériel de guerre (dans le sens de la législation sur le matériel de guerre)

gkv = Ordonnance sur le contrôle des biens

Par la participation à la vente, les conditions suivantes sont acceptées, en plus des conditions de vente et des «Conditions régissant la vente aux
enchères silencieuses»:
1. L’acquisition d’armes, d’éléments essentiels d’armes, d’accessoires d’armes, de munitions et d’éléments de munitions dans le sens de la

législation sur les armes est interdite pour les pays suivants: République fédérale de Yougoslavie, Croatie, Bosnie-Herzégovine, Macé-
doine, Turquie, Sri Lanka, Algérie et Albanie.

2. Les objets désignés par «K» sont délivrés aux Suisses et aux étrangers détenteurs d’un permis C uniquement contre présentation du 
passeport ou de la carte d’identité.

3. Pour acquérir des objets désignés par «W», les acheteurs privés domiciliés en Suisse doivent disposer d’un permis suisse d’acquisition
d’armes qui, selon les règlements et les usages cantonaux, peut être obtenu dans la commune de domicile, à la préfecture du district ou
auprès d’une autorité cantonale. C’est uniquement sur présentation de ce permis d’acquisition d’armes que les objets correspondants
seront remis à l’acheteur.

4. Les lots «W», «K» et «gkv» acquis par des clients étrangers peuvent être exportés uniquement contre présentation d’une autorisation écrite
d’importation du pays de destination, respectivement de la preuve qu’aucune autorisation d’importation n’est requise pour le pays de
destination.

5. Les acheteurs domiciliés à l’étranger doivent se procurer eux-mêmes les autorisations d’importation nécessaires pour les objets «W» et
«K». Si l’acheteur le désire, la Galerie est disposée, contre une indemnité minimale de CHF 50.–, à demander l’autorisation d’importa-
tion. Les frais inhérents à l’autorisation d’importation sont à la charge de l’acheteur. Les éventuels frais d’expédition doivent être payés
d’avance; Une assurance de transport peut être souscrite à la demande du client.

6. Les objets «W» acquis seront remis aux armuriers suisses détenteurs de la patente de commerce d’armes (tenir la copie à disposition)
après présentation de ce document officiel et de la facture réglée de la vente aux enchères.

7. Les acheteurs domiciliés à l’étranger sont eux-responsables de l’observation de la réglementation sur l’acquisition et la détention d’armes
et de matériel de guerre dans leur pays d’origine ou de résidence.

8. L’adjudication juridiquement obligatoire des objets «W», «K» et «gkv» a lieu indépendamment de l’existence ou de l’absence des éven-
tuelles autorisations que l’acheteur doit fournir en vertu des présentes conditions ou de la législation. Si l’acheteur ne remet pas, dans les
14 jours à compter de la vente aux enchères, l’autorisation officielle nécessaire à la remise de l’objet adjugé, la Galerie peut lever l’adju-
dication, avec ou sans prolongation du délai. La réglementation selon les conditions de vente, notamment les chiffres 8 et 9, est applicable
dans l’esprit. Une livraison des objets est exclue tant que l’autorisation nécessaire n’est pas produite.

9. L’aptitude au tir et le bon fonctionnement des objets offerts, notamment des objets «W et «K», n’ont pas été vérifiés; ces lots sont vendus
comme objets de collection. La Galerie (ses collaborateurs, experts et les personnes en relation avec la Galerie) et les fournisseurs, 
respectivement les vendeurs, ne peuvent être tenus responsables d’un quelconque dommage survenant en relation avec ces objets.

10. La licence générale ordinaire d’exportation (LGO) n° 2202 est applicable pour ce qui est de l’exportation de matériel civil (objets «gkv»).
La détentrice est la Galerie Fischer, Lucerne.

11. Les présentes conditions, les conditions regissant la vente aux enchères silencieuses et les Conditions de vente font partie intégrante de
chaque offre individuelle et de chaque contrat de vente conclu par la Galerie. Toute modification requiert la forme écrite. Seule la version
en allemand des présentes conditions fait foi.

12. Seul le droit suisse st applicable. Le siège de la Galerie à Lucerne-Ville est le seul lieu d’exécution et le seul for juridique reconnu
par l’enchérisseur, respectivement l’acheteur.

Dr Rudolf Beglinger
Détenteur de la patente fédérale de commerce d’armes 
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CONDIZIONI DI VENDITA

Partecipando all’asta vengono riconosciute e accettate le seguenti condizioni:
1. L’incanto avviene in franchi svizzeri. L’oggetto in asta viene aggiudicato al maggior offerente, la cui offerta è stata accettata dal bandi-

tore. L’offerente resta vincolato dalla propria offerta finché la stessa non viene superata esplicitamente o rifiutata dal banditore. In caso
di contestazioni, il banditore può decidere a sua libera discrezione oppure richiamare il lotto e ripetere l’incanto del lotto in questione. I
lotti vengono messi all’incanto con la condizione che il singolo lotto raggiunga il prezzo minimo fissato dal venditore. Ai venditori non
è permesso fare offerte all’asta dei propri oggetti o far fare offerte per proprio conto da  terzi. Il banditore si riserva di fare offerte in 
rappresentanza di commissioni, di acquisti in proprio e/o di limiti di vendita.

2. Prima di poter presentare un’offerta i concorrenti sono tenuti a ritirare un numero al segretariato della casa d’aste, indicando le proprie
generalità. La casa d’aste si riserva di chiedere un documento ufficiale di identità, una referenza bancaria e/o garanzie. La casa d’aste ha
il diritto di escludere una persona dall’incanto secondo il suo libero apprezzamento.

3. Il banditore ha il diritto, a sua discrezione, di arrotondare l’offerta o di declinarla senza indicarne le ragioni. Inoltre il banditore si riserva
il diritto di abbinare o separare lotti, di variare l’ordine in cui vengono messi all’incanto nonché di aggiungere e/o togliere lotti dall’asta.

4. Di regola le offerte vengono presentate personalmente all’asta e comunicate direttamente in modo chiaro al banditore. Le commissioni (nel
caso che l’offerente non possa partecipare di persona all’asta) devono essere trasmesse per iscritto ovvero pervenire a mezzo posta o fax al-
la casa d’aste al più tardi 24 ore prima dell’inizio dell’asta ed essere – a giudizio della casa d’aste – chiare e complete. Eventuali condizioni
supplementari apposte dall’offerente sono nulle. A parità di importo massimo di due o più commissioni, viene presa in considerazione sol-
tanto la commissione pervenuta per prima. Le commissioni sono irrevocabili e vincolanti. Non vengono accettate commissioni inferiori a
metà della stima. Le persone che desiderano fare offerte per telefono, che sono ammesse soltanto in numero limitato a discrezione della 
casa d’aste, devono pure comunicare per iscritto alla medesima, al più tardi 24 ore prima dell’inizio dell’incanto, tutti i dettagli necessari 
(generalità, raggiungibilità telefonica, lotti che interessano, ecc.). Chi fa offerte per telefono acconsente che la casa d’aste registri l’offerta 
telefonica ovvero la relativa telefonata. È esclusa qualsiasi responsabilità della casa d’aste sia per le commissioni sia per le offerte telefoniche.

5. Tutti i compratori (aggiudicatari) sono tenuti a pagare oltre al prezzo di aggiudicazione un aggio, che viene calcolato nel modo seguente:
14 % per un prezzo di aggiudicazione superiore a CHF 100’000.–
16 % per un prezzo di aggiudicazione da CHF  30’001.– fino a CHF 100’000.–
18 % per un prezzo di aggiudicazione da CHF    5’001.– fino a CHF 30’000.–
20 % per un prezzo di aggiudicazione fino a CHF   5’000.–.

Le percentuali indicate si riferiscono al prezzo di aggiudicazione di ogni singolo oggetto. L’imposta svizzera sul valore aggiunto (IVA),
attualmente pari al 7,6% viene riscossa sull’aggio e su tutti gli altri importi fatturati dalla casa d’aste all’acquirente e trasferita a
quest’ultimo. Nel caso degli oggetti che nel catalogo o su un foglio addizionale sono contrassegnati con «*» (o che nel quadro dell’asta
vengono segnalati come tali) l’IVA viene riscossa e trasferita anche sul prezzo di aggiudicazione, fermo restando che in tali casi la casa
d’aste può agire anche in qualità di commissionario. Se tali oggetti vengono esportati l’IVA viene rimborsata all’acquirente, a condizio-
ne che per l’oggetto in questione viene presentata una dichiarazione di esportazione legalmente valida, munita del timbro originale della
Dogana svizzera. L’acquirente (aggiudicatario) acconsente che la casa d’aste riceva una commissione anche dal venditore.

6. La fattura dell’asta è pagabile immediatamente in franchi svizzeri al momento dell’aggiudicazione. È esclusa la compensazione. 
L’acquirente risponde personalmente dei propri acquisti e non può far valere di aver agito per conto di terzi.

7. Trascorsi 14 giorni dall’asta è dovuto un interesse di mora pari all’1% mensile. Spirato tale termine, la casa d’aste si riserva inoltre il 
diritto di trasmettere a un ufficio di incasso le fatture impagate.

8. Se il pagamento non viene effettuato o non viene effettuato a tempo debito, la casa d’aste può, a sua libera discrezione, esigere l’adempi-
mento del contratto di compravendita oppure annullare in qualsiasi momento l’aggiudicazione senza intimare un nuovo termine. In ogni
caso l’acquirente risponde di tutti i danni derivanti dal mancato pagamento rispettivamente dalla mora. In particolare l’acquirente rispon-
de del minore ricavo, qualora venga annullata l’aggiudicazione, sia che l’oggetto  venga aggiudicato a un altro offerente della medesima
asta o a un terzo ad un’asta successiva o venga venduto a trattativa privata, fermo restando che il banditore è assolutamente libero nella
realizzazione dell’oggetto. L’acquirente, la cui aggiudicazione è stata annullata, non ha alcun diritto a un eventuale maggior ricavo.

9. Il trapasso di proprietà e dei rischi all’acquirente avviene con l’aggiudicazione. Resta comunque inteso che la casa d’aste possiede un di-
ritto di ritenzione e di pegno su tutti i valori patrimoniali (in particolare sugli oggetti venduti), che si trovano in possesso della casa d’aste
o di un’azienda collegata alla stessa, e questo fino a pagamento completo di tutti gli importi dovuti (a motivo di un qualsivoglia affare, in
particolare del prezzo di aggiudicazione, dell’aggio, dell’IVA, dei costi e degli eventuali interessi di mora). Un pagamento a mezzo 
assegno è considerato avvenuto soltanto dopo conferma scritta da parte della banca.

10. Gli oggetti vengono venduti all’asta nello stato in cui si trovano al momento dell’aggiudicazione. Durante l’esposizione sussiste la possi-
bilità di esaminare accuratamente gli oggetti. Qualsivoglia dichiarazione verbale o scritta di qualsiasi genere non può essere considerata
in nessun modo una promessa, un’assicurazione, una garanzia né nulla di simile; bensì si tratta solamente di un parere che può essere mo-
dificato in qualsiasi momento. Sono escluse garanzie e condizioni tacite. I prezzi indicati vanno considerati stime non vincolanti e non
comprendono né l’IVA né l’aggio. La casa d’aste (e le persone in relazione con la medesima) come pure il fornitore ovvero il venditore
non rispondono in alcun modo di tali dichiarazioni. In particolare essi non rispondono per descrizioni incorrette o incomplete, per illust-
razioni, per attribuzioni, né per il produttore, l’origine, l’età, la provenienza, le dimensioni, la completezza, lo stato e/o l’autenticità
dell’oggetto né per altri vizi palesi od occulti. 

11. È esclusa qualsiasi responsabilità per vizi legali o difetti della cosa.
12. Se, a titolo eccezionale, in casi particolari la casa d’aste si dichiara disposta ad annullare l’aggiudicazione a causa di vizi notevoli dell’

oggetto (p.es. una falsificazione scoperta soltanto in un secondo tempo) ciò avviene a titolo volontario e senza nessun obbligo legale. Da
tali casi di correntezza non si può derivare nessun diritto per altri casi.

13. Non viene prestata nessuna garanzia per la custodia degli oggetti aggiudicati. Imballaggio, manipolazione e spedizione sono di esclusiva
competenza dell’acquirente. Gli oggetti che non vengono ritirati al più tardi entro 14 giorni dall’asta possono essere depositati senza 
ulteriore avviso in un magazzino, a spese dell’acquirente. Se la casa d’aste si incarica dell’imballaggio, della manipolazione, della spedi-
zione e/o dell’immagazzinamento, ciò avviene senza nessuna responsabilità della casa d’aste e a spese dell’acquirente.

14. Gli oggetti vengono venduti a nome e per conto di terzi. L’acquirente ovvero l’aggiudicatario non ha nessun diritto di conoscere il nomi-
nativo del venditore, ovvero del fornitore né la relativa commissione. Restano riservate le norme del diritto fiscale e la precedente cifra 5.

15. Le presenti condizioni costituiscono parte integrante di ogni singola offerta e del contratto di compravendita stipulato dalla casa d’aste.
Le eventuali modifiche sono valide soltanto se in forma scritta. Fa fede esclusivamente la versione tedesca delle presenti condizioni di
vendita all’asta.

16. È applicabile esclusivamente il diritto svizzero. Quale luogo di adempimento e foro giuridico esclusivo l’offerente ovvero l’acqui-
rente riconosce esclusivamente la città di Lucerna, sede della casa d’aste.

GALERIE FISCHER AUKTIONEN AG, LUCERNA



CONDIZIONI PER LE ASTE SILENZIOSE

Con la partecipazione all’asta, oltre alle Condizioni di vendita e alle «Condizioni supplementari di vendita all’asta – Armi regolamentate a nor-
ma di legge» vengono riconosciute come applicabili prioritariamente le condizioni seguenti:
1. Per gli oggetti figuranti nelle pagine blu del catalogo (indicati nell’intestazione come «Objekte der stillen Auktion») la Casa d’Aste or-

ganizza un’asta silenziosa. A tale asta silenziosa si può partecipare soltanto mediante offerte in forma scritta (v. cifra 4 delle Condizioni
di vendita all’asta). Per questi oggetti nel corso dell’asta non vengono accettate offerte verbali e quindi per i lotti in questione non è pos-
sibile fare offerte di persona né telefonicamente.

2. Per essere valide, le commissioni riguardanti detti oggetti devono essere consegnate in forma scritta di persona o trasmesse a mezzo posta
o fax alla Casa d’Aste al più tardi entro il termine indicato nel catalogo ed essere – a giudizio della Casa d’Aste – chiare e complete.

3. Le presenti Condizioni, le Condizioni di vendita e le «Condizioni supplementari di vendita all’asta – Armi regolamentate a norma di leg-
ge» costituiscono parte integrante di ogni singola offerta e di ogni contratto di compravendita stipulato dalla Casa d’Aste. Le eventuali
modifiche sono valide soltanto se in forma scritta. Fa fede esclusivamente la versione tedesca delle presenti Condizioni.

GALERIE FISCHER AUKTIONEN AG, LUCERNA

CONDIZIONI SUPPLEMENTARI DI VENDITA ALL’ASTA
ARMI REGOLAMENTATE A NORMA DI LEGGE 

Legge e ordinanza federale sulle armi, gli accessori di armi e le munizioni del 1997/1998
Legge e ordinanza federale sul materiale bellico del 1996/1998

Ordinanza sul controllo dei beni a duplice impiego del 1997

W = È richiesto un permesso d’acquisto di armi
K = Materiale bellico (ai sensi della legislazione sul materiale bellico)

gkv = Ordinanza sul controllo dei beni a duplice impiego

Con la partecipazione all’asta, oltre alle Condizioni di vendita e alle «Condizioni per le aste silenziose» vengono riconosciute le condizioni 
seguenti:
1. L’acquisto di armi, parti essenziali di armi, accessori di armi, munizioni ed elementi di munizioni ai sensi della legislazione sulle armi 

sono vietati ai cittadini dei seguenti Stati: Repubblica Federale di Jugoslavia, Croazia, Bosnia-Erzegovina, Macedonia, Turchia, Sri Lanka,
Algeria e Albania.

2. Gli oggetti contrassegnati con «K» vengono consegnati a cittadini svizzeri o stranieri con permesso di domicilio svizzero C soltanto die-
tro presentazione del passaporto e della carta di identità.

3. Per l’acquisto degli oggetti contrassegnati con «W» gli acquirenti privati domiciliati in Svizzera hanno bisogno di un permesso d’acquisto
di armi svizzero che, in funzione delle norme/usanze cantonali, va richiesto al Comune di domicilio, all’Ufficio distrettuale o a un’auto-
rità cantonale. Gli oggetti in questione vengono consegnati all’acquirente solo dopo presentazione di tale permesso d’acquisto.

4. I lotti «W», «K» e «gkv» acquistati da clienti stranieri possono essere esportati soltanto dietro presentazione di un permesso scritto di im-
portazione dello Stato di destinazione ovvero dell’attestato che per lo Stato di destinazione non è richiesto nessun permesso di importa-
zione.

5. Se l’acquirente è domiciliato all’estero, è suo compito procurarsi i necessari permessi di esportazione per gli oggetti «W» e «K». A 
richiesta dell’acquirente, la Casa d’Aste è disposta a chiedere il permesso di esportazione, dietro pagamento di un’indennità amministra-
tiva di CHF 50.– al minimo. I costi del permesso di esportazione sono a carico dell’acquirente. Le eventuali spese di spedizione vanno 
pagate in anticipo, a richiesta del cliente può essere stipulata un’assicurazione di trasporto.

6. Ai commercianti di armi svizzeri, che possono dimostrare di possedere la patente per il commercio di armi (si prega di tenerne a disposi-
zione la copia), gli oggetti «W» vengono consegnati dietro presentazione del documento ufficiale e della fattura dell’asta pagata.

7. Gli acquirenti domiciliati all’estero sono responsabili personalmente dell’osservanza delle disposizioni sull’acquisto e la detenzione di ar-
mi e di materiale bellico nel loro paese di origine o nel loro Stato di domicilio.

8. L’aggiudicazione legalmente vincolante di oggetti «W», «K» e «gkv» avviene indipendentemente dal fatto che l’acquirente sia in 
possesso o meno dei permessi necessari ai sensi delle presenti Condizioni o della legislazione vigente. Se però l’acquirente non presenta
entro 14 giorni dall’asta il permesso ufficiale necessario per la consegna degli oggetti aggiudicati, la Casa d’Aste può annullare l’aggiu-
dicazione, fissando o meno un secondo termine. Si applicano per analogia le Condizioni di vendita, in particolare le cifre 8 e 9. È esclusa
la consegna o esportazione degli oggetti prima che siano stati rilasciati i permessi necessari.

9. Non vengono controllati l’idoneità al tiro né il buon funzionamento degli oggetti messi all’incanto, in particolare degli oggetti «W» e
«K»; essi vengono venduti come oggetti da collezione. La Casa d’Aste (i suoi collaboratori, i periti e le altre persone in relazione con la
medesima) nonché i suoi fornitori ovvero venditori non rispondono in nessun modo degli eventuali danni in relazione a tali oggetti.

10. Per l’esportazione di materiale che non è di natura bellica (oggetti «gkv») vale il permesso d’esportazione ordinario (OGB) n. 2202. 
Titolare è la Galleria Fischer, Lucerna.

11. Le presenti Condizioni costituiscono, insieme con le Condizioni di vendita e le Conditioni per le aste silenziose, parte integrante di ogni
singola offerta e del contratto di compravendita stipulato dalla Casa d’Aste. Le eventuali modifiche sono valide soltanto se in forma scritta.
Fa fede esclusivamente la versione tedesca delle presenti Condizioni.

12. È applicabile esclusivamente il diritto svizzero. Quale luogo di adempimento e foro esclusivo l’offerente ovvero l’acquirente rico-
nosce esclusivamente la città di Lucerna, sede della Casa d’Aste.

Dr. Rudolf Beglinger
Titolare del permesso federale di commercio di armi

GALERIE FISCHER AUKTIONEN AG, LUCERNA



Wichtigste Abkürzungen:

Abb. = Abbildung
def. =  defekt
eidg. =  eidgenössisch
kant. =  kantonal
Kal. =  Kaliber
korr. =  korrodiert (Rostspuren)
Ord. =  Ordonnanz
rest. =  restauriert
rep. =  repariert
sig. =  signiert
trans.=  transformiert
erg. =  ergänzt
Mod. =  Modell

W = Schweizer Waffenerwerbsschein erforderlich. Ausfuhrbewilligung bei Export notwendig.
K = Kriegsmaterial (KMG 1996, KMV 1998).
w = «kleiner Waffenschein» für Dolche und Messer etc.
gkv = Güterkontrollverordnung

Wir verweisen unsere Kunden diesbezüglich ausdrücklich auf die zusätzlichen Auktionsbedingungen –
kontrollpflichtige Waffen.

Katalogbearbeitung:
Dr. Rudolf Beglinger
Madeleine Danioth
Dr. phil. Walter R. C. Abegglen

Geschäftsleitung:
Trude Fischer
Kuno Fischer, lic. iur. Rechtsanwalt 

Administration:
Bettina Grüter
Renata Müller 

Fotos:
Daniel Meier und Galerie Fischer

Z = Zustand
1 = fabrikneu
1–2 = sehr gut
2 = gut
2–3 = kleinere Mängel
3 = erhebliche Mängel, schlecht

Abmessungen
L = Länge
H = Höhe
B = Breite
D = Durchmesser
G = Gewicht

Die beiden angegebenen Schätzungen sind unverbindliche Richtlinien für 
die zu erwartenden Zuschläge in Schweizer Währung oder Euro

Both quoted values are non obligatory estimates only of the prices 
in Swiss Francs expected to be realized or Euro

Les deux estimations données sont des marges indicatives et sans engagement 
concernant les prix définitifs attendus en francs suisses ou Euro

Le due valutazioni date s’intendono come prezzi indicativi e senza obbligo 
circa i prezzi finali da aspettarsi in franchi svizzeri o Euro



HINWEISE

BIETERNUMMERN

Für die Auktion werden Bieternummern verwendet. Wir bitten die Bieter, entweder während der
Vorbesichtigung oder vor der Auktion ihre Bieternummer zu verlangen.

SCHRIFTLICHE GEBOTE

Sollten Sie verhindert sein, der Auktion persönlich beizuwohnen, steht Ihnen 
die Möglichkeit des schriftlichen Gebotes mit dem beiliegenden 

Auftragsformular kostenlos zur Verfügung, das Sie uns per Post oder 
per Telefax (+41 41 418 10 80) übermitteln können.

TELEFONISCHE GEBOTE

Wir akzeptieren telefonische Mitbieter (bei Objekten mit Schätzungspreis 
ab CHF 1000) nach schriftlicher Voranmeldung 24 Stunden vor Auktionsbeginn.

Zur Sicherheit empfehlen wir die Abgabe eines schriftlichen Gebotes zusätzlich. 
– Für Irrtümer bei der Wahrnehmung schriftlicher oder telefonischer Gebote

können wir, obwohl wir uns erteilte Aufträge mit grösster Sorgfalt bearbeiten, 
leider keine Gewähr übernehmen.

ABWICKLUNG

Die Galerie Fischer behält sich vor, bei Checkzahlung erst nach bankseitig 
erfolgter Überprüfung die ersteigerten Objekte auszuhändigen.

Wir sind bemüht, ersteigertes und bezahltes Auktionsgut nach Möglichkeit während 
und nach der Versteigerung auszuhändigen.

VERSAND

Für den Versand der erworbenen Objekte ins In- und Ausland empfehlen 
wir Ihnen gerne verschiedene Speditionsunternehmen. – Wir ersuchen Sie, uns 

Ihre Versandinstruktionen mittels dem beiliegenden Formular 
bekanntzugeben. – Der Versand erfolgt auf Kosten und Gefahr des Auftraggebers. 

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag: 10–12 und 13.30–17.30 Uhr

und nach telefonischer Voranmeldung.



Die Galerie Fischer Auktionen AG ist Partner von Art Loss Register. Sämtliche
Gegenstände in diesem Katalog, sofern sie eindeutig identifizierbar sind und einen
Schätzwert von mindestens t 2000.– haben, wurden vor der Versteigerung mit
dem Datenbankbestand des Registers individuell abgeglichen.



STANGENWAFFEN
Kat. Nr. 1–51

1 Hippe, im schweizerischen Stile 14./15. Jh. Hochrechteckiges Eisen, zwei Pseudomarken, zwei Tüllen, Schaftfe-
dern und Schaftbänder. Schaft def.
Tafel 5 Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

2 2 Halbarten (Hippen), im schweizerischen Stile 14./15. Jh.
Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3 Halbarte, deutsch, um 1500. Eisen, etwas korr. (L 48 cm), flächige Spitze, im Ort vierkantig verstärkt. Hoch-
rechteckiges Blatt mit schräg gestellter, gerader Schneide, dreifach geschlagene Marke: Laubbaum mit drei herz-
förmigen Blättern in Schild. Flächiger Schnabelhaken. Schaftfedern. Achtkantschaft erg., Brandstempel R F, zwi-
schen den Buchstaben Baselstab.
Tafel I L 228,5 cm Z: 2 CHF 8 000 / 9 000.–

EUR 5 350 / 6 000.–
Seltene spätgotische Kampfhalbarte. Die Marken sind dem Wappen der Stadt Lindau am Bodensee sehr ähnlich.
Es könnte sich um eine Beschaumarke oder um eine Eigentumskennzeichnung handeln. Halbarten von ähnlicher
Form vgl. Gessler, Führer durch die Waffensammlung, Taf. 16.

4* Halbarte, deutsch oder schweizerisch, um 1510/20 (evtl. 17. Jh.). Eisen (L 44 cm). Messerartige Spitze, hoch-
rechteckiges Blatt, dreimal geschlagene Rundmarke: Kreuz, zwischen den Schenkeln Kugel. Kleiner Schnabel-
haken. Schaftbänder. Achtkantschaft erg.
Tafel 1 L 216,5 cm Z: 2 CHF 5 000 / 7 000.–

EUR 3 350 / 4 650.–

5 Halbarte, süddeutsch, 1. Hälfte 16. Jh. Eisen (L 33,5 cm), klingenförmige Spitze mit Mittelgrat, grosses Blatt mit
gerader, schräg gestellter Schneide. Flächiger Schnabelhaken mit Marke T zwischen drei Kugeln. Schaftfedern
gekürzt. Schaft erg.
Tafel 1 L 210 cm Z: 2 CHF 4 000 / 5 500.–

EUR 2 650 / 3 650.–
Vier Halbarten mit der T-Marke befanden sich im Historischen Museum zu Dresden. Vgl. v.Ehrenthal, Führer
durch das Museum, S. 21, Kat. Nr. 142-145. Eine Halbarte vom süddeutschen Typ mit derselben Marke vgl.
Fischer Auktion vom 19. Mai 1933, Kat. Nr. 48 mit Abb. der Marke. - Ehemals Waffensammlung Zschille, Kat.
Nr. 586, Slg. Keasbey Kat. Nr. 217, dann Schweizer Privatbesitz.

6 Halbarte, schweizerisch, um 1540/50. Eisen (L 38,5 cm). Vierkantspitze, Blatt mit schräg gestellter, wenig kon-
vexer Schneide. Sternmarke, Rosetten- und Punktedekor. Schnabelhaken. Gewellte Schaftfedern und Schaftbän-
der, gekürzt. Achtkantschaft, angesetzt, alte Slg.Nr. 86.
Tafel 1 L 222 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–
Halbarten mit der fünfzackigen Sternmarke befinden sich im Bernischen Historischen Museum und im Alten
Zeughaus Solothurn. Vgl. Wegeli, Stangenwaffen, Inv. Nr. 1482 mit Abb. und Wegeli, Solothurn, Kat. Nr. 480.

7 Halbarte, im schweizerischen Stile Mitte 16. Jh., Arbeit 20. Jh. Gusseisen, Schweizerkreuzdurchbrechung, Acht-
kantschaft.
Tafel 5 L 230 cm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

8 Halbarte, deutsch oder schweizerisch, Mitte 16. Jh. Eisen korr. (L 41 cm). Vierkantspitze mit flächigem Ansatz,
Blatt mit konvexer Schneide. Schnabelhaken. Schaftfedern. Achtkantschaft erg.
Tafel 1 L 208 cm Z: 2-3 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

9 Halbarte, schweizerisch oder deutsch, um 1550. Eisen (L 34 cm), Schnabelhaken mit Marke: Rosette mit fünf
Punkten. Schaftfedern und Schaftbänder. Achtkantschaft erg.
Tafel 1 L 204 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 600.–

EUR 800 / 1 050.–

1



10 Halbarte, deutsch, um 1560. Eisen (L 42 cm). Vierkantspitze, leicht schräg gestelltes Blatt mit gerader Schneide,
Punktdurchbrechungen in der Form eines Andreaskreuzes. Marke: Pfeil zwischen zwei Punkten, in Schild.
Schnabelhaken, vier grössere Punktdurchbrechungen. Lange Schaftfedern und Schaftbänder. Zwinge und Acht-
kantschaft erg.
Tafel 3 L 227 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

11* Streitkolben, italienisch oder deutsch, 2. Hälfte 16. Jh. Eisen korr. Kolbenkopf mit sechs Schlagblättern, Blätter
mit gewellten Kanten, aufgesetzte Spitzen. Rundschaft, Griffteil spiralig gerillt.
Tafel 2 L 57 cm Z: 2-3 CHF 3 000 / 4 000.–

EUR 2 000 / 2 650.–
Ähnliche italienische oder deutsche Streitkolben vgl. Museo Poldi Pezzoli, Armeria I, Abb. S. 331-333 und
Museo Stibbert, Abb. 421/2.

12 Halbarte, deutsch oder schweizerisch, um 1570. Eisen, etwas korr. (L 48 cm). Vierkantspitze. Blatt mit schräg
gestellter, gerader Schneide, untere Spitze wenig def., flächiger Schnabelhaken, Ziereinschnitte, Punktedekor.
Gewellte Schaftfedern. Schaft erg.
Tafel 3 L 243 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

13 Halbarte, österreichisch, um 1570. Eisen korr. (L 88 cm). Lange Vierkantspitze, halbmondförmiges Blatt, Punkt-
durchbrechungen. Schnabelhaken mit Marke. Schaftfedern, gekürzt. Achtkantschaft erg.
Tafel 3 L 256 cm Z: 2-3 CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–
Die Marke gehört dem Waffenschmied Peter Schreckeisen aus Waldneukirchen bei Steyr. Er lieferte 1568 einige
Tausend Spiesseisen an das Landeszeughaus in Graz. Vgl. Krenn, Schwert und Spiess, S. 50/1 und 56.

14* Halbarte, schweizerisch oder süddeutsch, um 1570. Eisen (L 43 cm). Vierkantspitze, flächiger Ansatz, Marke:
Zehnstrahliger Stern, 9-fach geschlagen. Blatt mit breitem Hals und schräg gestellter, gerader Schneide, vier
Punktdurchbrechungen. Schnabelhaken, eine Durchbrechung. Schaftfedern gekürzt. Achtkantschaft erg.
Tafel 1 L 221 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

15* Streitkolben, deutsch oder italienisch, 2. Hälfte 16. Jh. Eisen korr. Kolbenkopf mit Spitze und sechs Schlagblät-
tern, Blätter mit gewellten Kanten, in Spitz endend. Rundschaft, Schuppendekor. Griffteil mit halbkugeligem
Knauf und kurzem Fortsatz als Abschluss. Grifffläche spiralig gerillt.
Tafel 2 L 61 cm Z: 2-3 CHF 3 000 / 4 000.–

EUR 2 000 / 2 650.–Vgl. Kat. Nr. 11

16 Halbarte, deutsch oder niederländisch, 2. Hälfte 16. Jh. Eisen, etwas verschliffen (L 44 cm). Vierkantspitze,
halbmondförmiges Blatt, flächiger Schnabelhaken. Punktdurchbrechungen. Schaftfedern. Achtkantschaft erg.
Tafel 3 L 209 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–
17 Halbarte, im deutschen Stile um 1600, Arbeit 20. Jh. Gusseisen, Achtkantschaft.

Tafel 5 L 232 cm Z: 2 CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–

18 Halbarte, italienisch, Ende 16. Jh. Eisen (L 51,5 cm). Lange Vierkantspitze, halbmondförmiges Blatt. Schnabel-
haken und obere Blattspitze im Ort verstärkt. Reste von Aedekor, Punktdurchbrechungen. Schaftfedern. Acht-
kantschaft erg.
Tafel 4 L 234 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

19 Halbarte, österreichisch, Ende 16. Jh. Eisen (L 57 cm). Lange Vierkantspitze, halbmondförmiges Blatt, Dreipas-
sdurchbrechungen. Schnabelhaken, Hand ähnliche Marke, Dreipassdurchbrechung. Schaftfedern, Zwinge. Schaft erg.
Tafel 3 L 230 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

20 Halbarte, deutsch, um 1600. Eisen (L 54 cm). Vierkantspitze, Blatt def., Schnabelhaken mit Marke. Schaftfe-
dern. Schaft def. - Dazu: Sponton, französisch, 1. Viertel 18. Jh., Sergent. Eisen def. Schaft erg.
Tafel 4 Z: 2-3 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–
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21 Halbarte, deutsch, um 1600. Eisen korr. (L 37 cm). Blattförmige Spitze, Mittelgrat. Kleines, halbmondförmiges
Blatt. Schnabelhaken mit Marke: Kreuz im Schild. Schaft erg.
Tafel 4 L 185 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

22 Fuss-Streitaxt (Mordaxt), schweizerisch, um 1600. Eisen (L 26 cm). Kurze Vierkantspitze, halbmondförmiges
Blatt, massiver Schnabelhaken, Kerbdekor. Blatt und Schnabelhaken mit Marke: Stern über Halbmond, in Rhom-
bus. Lange Schaftfedern und Schaftbänder. Achtkantschaft.
Tafel I L 204 cm Z: 1-2 CHF 2 000 / 2 500.–

EUR 1 350 / 1 650.–
Eine Mordaxt mit derselben Marke befindet sich im Bernischen Historischen Museum. Vgl. Wegeli, Stangen-
waffen, Inv. Nr. 1357, Abb. Taf. 6.

23* Halbarte, wohl niederländisch, um 1600. Eisen (L 68 cm). Lange Vierkantspitze, das Mondsichel förmige Blatt
und der Schnabelhaken durchbrochen gearbeitet, gravierter Akanthusblattdekor. Vierkantdornen. Konische Acht-
kanttülle. Schaftfedern und Rundschaft im 19. Jh. erg. Stiefel.
Tafel 4 L 235 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
Vgl. Puype, Van Maurits naar Munster, Abb. S. 153. EUR 665 / 935.–

24* Partisane, französisch oder italienisch, um 1600. Eisen (L 81,5 cm). Gesamte Blattoberfläche beidseitig Aetzde-
kor: Rankenwerk, auf vergoldetem Grund, berieben. Schaftfedern. Schaft gekürzt.
Tafel 3 L 114 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

25 Spiess, schweizerisch, 1. Hälfte 17. Jh. Eisen (L 28 cm). Schmale, blattförmige Spitze, Mittelgrat. Konische
Rundtülle. Schaftfedern. Achtkantschaft erg.
Tafel 3 L 224 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

26 Luzernerhammer, im Stile 17. Jh. Bezeichnet: Luzerner Jubiläums Hammer / 800 Jahre Stadt Luzern und Waf-
fennr. 22. Achtkantschaft.
Tafel 5 L 230 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

27 Luzernerhammerfragment und Pickelaxt (Werkzeug).
Z: 3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–
28 Halbarte, schweizerisch, um 1670. Eisen (L 34 cm), flächige Spitze mit Vierkantverstärkung, hochrechteckiges

Blatt, Schnabelhaken, verwischte Marke Koller. Schaftfedern. Achtkantschaft erg.
Tafel 1 L 192 cm Z: 2 CHF 3 500 / 4 000.–

EUR 2 350 / 2 650.–
Sogenannte Sempacher Halbarte aus der Werkstatt des Huf- und Waffenschmieds Lamprecht Koller, Würenlos.
Er belieferte von 1663-1685 das Zürcher Zeughaus mit über Tausend seiner Halbarten. Vgl. Schneider, Schwei-
zer Waffenschmiede, S. 164. Meier, Sempacher Halbarten, in Stüber/Wetter, Blankwaffen, S. 223 ff.

29* Halbarte, schweizerisch, 2. Hälfte 17. Jh., Bern Typ II. Eisen (L 42 cm). Blattförmige Spitze, im Ort verstärkt.
Blatt mit breitem Hals, konvexe Schneide. Kleiner Schnabelhaken. Parierdornen, kurze Tülle. Schaftfedern.
Achtkantschaft,
Tafel 1 L 189 cm Z: 2 CHF 4 000 / 6 000.–
Vgl. Wegeli, Stangenwaffen, Inv. Nr. 1420 ff. EUR 2 650 / 4 000.–

30 Halbarte, schweizerisch, 2. Hälfte 17. Jh., Bern Typ I. Eisen (L 43 cm). Flächige, klingenartige Spitze, vierkan-
tige Verstärkung im Ort. Hochrechteckiges Blatt, flächiger Schnabelhaken. Schaftfedern. Achtkantschaft, alte
Slg. Nr. 5, zwei Zeughausstempel Solothurn: S O, zwischen den Buchstaben Wappen und S O im Kreis, Wappen
von Krone überhöht.
Tafel 1 L 218,5 cm Z: 2 CHF 4 000 / 6 000.–

EUR 2 650 / 4 000.–
Halbarte vom "Sempacher Typ" aus dem alten Zeughaus Solothurn. Vgl. Meier, Sempacher Halbarten - Die
schweizerische Halbartenrenaissance im 17. Jahrhundert, S. 237 ff. und Abb. 15.
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31 Bergmannsbarte, Sachsen, datiert 1687. Dünnes Eisenblatt, etwas korr., rechteckige Form, Schneidseite ist nach
oben in eine längliche Spitze ausgezogen. Dreipass- und Punktdurchbrechungen, Initialen PH und H. Tülle mit
kleinem Hammerfortsatz. Holzschaft mit gravierten Beineinlagen, Wurmbefall und vier Schadstellen. Dekor:
Blumen, Blätter, menschliche Figuren, Portraits eines Gewappneten, gekreuzte Hämmer mit Jahrzahl 1687 und
Monogramm CK in Kranz, Wappen Kurfürstentum Sachsen und Reiterbild des Kurfürsten Johann Georg III von
Sachsen.
Tafel 2 L 87 cm Z: 2-3 CHF 3 000 / 4 000.–
Vgl. Seitz, Blankwaffen II, Abb. 247 und 248. EUR 2 000 / 2 650.–

32 Kriegssense, schweizerisch, Ende 17. Jh. Eisen, etwas korr. (L 63 cm), leicht gebogenes Senseblatt, Marke: Ham-
mer, links davon kleine Kugel, im Kreis, fischgratähnlicher Kerbdekor. Schaftfedern, zwei Zwingen. Achtkant-
schaft. 
Tafel 1 L 281 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–
Kriegssensen mit der Hammermarke finden sich in den alten Zeughausbeständen von Zürich und Solothurn. So
wird in den Zeughausrechnungen von Zürich in den Jahren von 1686 bis 1696 der Ankauf von 195 Sensen
erwähnt. Vgl. Schneider, Die Kriegssense. Gessler, Führer durch die Waffensammlung, Taf. 21.

33* Lanze zum Ringel- und Kopfstechen, deutsch, 17. Jh. Eisenspitze, wohl erg. Rundschaft, Holz braun bemalt,
Anfang achtfach gekehlt, konischer gedrechselter Griff.

L 278 cm Z: 2-3 CHF 1 500 / 1 800.–
Aus fränkischer Burg stammend. EUR 1 000 / 1 200.–

34 Kettenmorgenstern, osteuropäisch, 17./18. Jh. Eisen. Kopf mit Vierkantdornen, an fünfgliedriger, massiver
Kette am Rundschaft befestigt. Handgriff durch Scheibe und gequetschten Kugelknauf begrenzt. Gesamte Ober-
fläche mit orientalisch inspiriertem, unfigürlichem Aetzdekor auf ehemals vergoldetem Grund.
Tafel 2 L 96 cm Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–
Dieser prunkvolle Kettenmorgenstern war wohl, wie der Streithammer, Würdezeichen eines berittenen Anfüh-
rers.

35 2 Spontone, im schweizerischen Stile Mitte 18. Jh., Arbeit 20. Jh. Blattförmige Eisen, Rundschäfte.
L 173 cm Z: 2-3 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

36* Bergmannsbarte, Sachsen, datiert 1731. Eisen, etwas korr., Blatt mit Durchbruch in der Form zweier gekreuzter
Hämmer sowie drei Punktdurchbrechungen, Spitze mit Zierknoten. Rückseite kleiner Hammerfortsatz. Der
Schaft besteht aus acht Beinstücken, gesamte Oberflächen mit graviertem Dekor: Kruzifix, zehn Apostel, reiten-
der Bergmann, kurfürstlich sächsisches Wappen, Säulen, Ranken- und Blattwerk. Abschlussplatte mit Initialen
J.N.W. und CHO sowie ANNO 1731. 
Tafel 2 L 81,5 cm Z: 2 CHF 4 000 / 5 000.–

EUR 2 650 / 3 350.–
Sehr dekoratives Objekt. Weitere Barten vgl. Seitz, Blankwaffen II, Abb. 247/8.

37 Sponton, französisch, Mitte 18. Jh. Eisen (L 31 cm), blattförmige Spitze, Mittelgrat. Schaftfedern, ein Parierdorn
fehlt. Achtkantschaft erg.
Tafel 3 L 171 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

38 Sponton, schweizerisch, Mitte 18. Jh. Eisen korr. - Dazu: Spiess, Kopie im Stile 17. Jh. Gusseisen.
Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

39* Sponton-Partisane, deutsch, 18. Jh. Eisen korr. (L 27 cm). Schaftfedern. Rundschaft.
Tafel 3 L 206 cm Z: 2-3 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–
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40 Sponton, wohl deutsch, Mitte 18. Jh., Unteroffizier. Eisen (L 38 cm), blattförmige Spitze, beidseitig Marke. Basis
verbreitert, S-förmige Flügel. Rundtülle, gekantet. Achtkantschaft erg., alte Slg.Nr. H 5.
Tafel 4 L 239,5 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

41 Morgenstern, schweizerisch, Ende 18. Jh. Vierkantspitze, Zwinge, die massiven Dorne vernietet. Basis des Kol-
bens gekantet. Schaft Wurmbefall, Griffende verdickt.
Tafel 4 L 157 cm Z: 2 CHF 500 / 650.–

EUR 335 / 435.–

42 Morgenstern, schweizerisch, Ende 18. Jh. Vierkantspitze mit Ansatz, Rundkolben mit Vierkantdornen besetzt,
zwei Zwingen. Rundschaft mit Abschlusswulst.
Tafel 4 L 165 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

43 2 Morgensterne, schweizerisch, 19. Jh. Def. und unvollständig.
Tafel 4 Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

44* Pike, französisch, Mod.1814, Nationalgarde. Eisen (L 22,5 cm). Blattförmige Spitze, Marke JC, Mittelgrat.
Angel dreifach vernietet. Rundschaft.
Tafel 3 L 205 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–
Vgl. Aries, Armes blanches, Heft 18/9.

45 Morgenstern schweizerisch, 19. Jh. Schmale, blattförmige Spitze, Rundkolben, mit Dornen besetzt, 5 Dornen
fehlen. Zwinge. Rundschaft.
Tafel 4 L 169,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

46 Halbarte (Hippe), im schweizerischen Stile 15. Jh., Arbeit um 1886. Gusseisen (L 48,5 cm), Sternmarke. Acht-
kantschaft, oben gebrochen. Zierbänder. Hersteller: Eisenwerke von Moos, Emmenbrücke.
Tafel 5 L 223 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

47 Ketten-Morgenstern, Historismus. Eine Kugel mit langen Spitzen. Rundschaft, beledert.
Schaftlänge 96 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

48 Morgenstern, schweizerisch, Ende 19. Jh. Vierkantspitze, walzenförmiger Kolben, mit Dornen bestückt. Zwin-
gen. Rundschaft.

L 186 cm Z: 2 CHF 100 / 130.–
EUR 65 / 85.–

49 Ketten-Morgenstern, 20. Jh. Zwei gespickte Kugeln, Rundschaft.
Schaftlänge 62 cm Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

50 Halbarte, Kopie 20. Jh. Gusseisen, Achtkantschaft.
L 200 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

51 "Sempacher Halbarte", Kopie 20. Jh. Gusseisen, Blatt mit Schweizerkreuzdurchbrechung. Achtkantschaft.
L 217 cm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–
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GRIFFWAFFEN, ALLGEMEIN
Kat. Nr. 52–259

52 Dolch, mitteleuropäisch, 14. Jh. Eisengefäss. Kugeliger Knauf, Vernietknäufchen. Kurze, gerade vierkantige
Parierstange, Abschlüsse mit kleinem Fortsatz. Massiver feuervergoldeter Kupfergriff, in der Mitte Zierwulst,
Oberfläche mit graviertem, ornamentalem Dekor. Zweischneidige, rhombische Klinge.
Tafel 20 L 28,5 cm Z: 2 CHF 7 500 / 10 000.–
Seltener und interessanter, früher Dolch in guter Erhaltung. EUR 5 000 / 6 650.–

53 Dolch, wohl italienisch, 15. Jh. Runder, konischer Bernsteingriff, Vernietknäufchen. Klingenbasis mit Kerbdekor
und seitlichen S-förmigen Zierelementen, eines def., Reste von Vergoldung. Zweischneidige Klinge, korr.,
schwacher Mittelgrat beidseitig, Schneiden gerade in den Ort laufend.
Tafel 20 L 27,3 cm Z: 2 CHF 1 300 / 1 800.–
Griff und Klingenform weisen auf das 14. oder 15. Jh. hin, Fundort Italien. EUR 865 / 1 200.–

54 Schwert, schweizerisch oder deutsch, 15. Jh., im 19. Jh. aus alten Teilen zusammengestellt. Achtkantiger, birn-
förmiger Knauf, Eisen korr. Holzgriff mit Drahtwicklung, beledert, zu anderthalb Hand. Gerade, vierkantige
Parierstange, wohl erg. Zweischneidige, rhombische Klinge, Marken, beidseitig Mittelgrat, Schneiden gerade in
den Ort laufend.
Tafel 7 L 97,5 cm Z: 2 CHF 8 000 / 12 000.–

EUR 5 350 / 8 000.–

Weitere Schwerter mit ähnlichem Knauf vgl. Schneider, Griffwaffen I, S. 42-44. Die Klinge entspricht dem Typ
XVIII; Oakeshott, Records of the Medieval Sword, S. 171 ff.
Provenienz: Luzerner Patrizierfamilie.

55* Schwert (Spada da fanti), italienisch, Venetien, Ende 15. Jh. Eisengefäss, rechteckiger Knauf, Katzenkopf ähn-
lich. Offener Griffbügel, in Parierstange mündend, halbes Mitteleisen, asymmetrisch ortwärts gebogene Bügel.
Griffholz beledert. Zweischneidige, flache Klinge, im oberen Drittel beidseitig je drei Hohlschliffe.
Tafel 7 L 119 cm Z: 2 CHF 20 000 / 24 000.–
Seltene, frühe italienische Griffwaffe. Vgl. Boccia/Coelho, Armi Bianche, Kat. Nr. 151. EUR 13 350 / 16 000.–

56* Kriegsmesser. österreichisch, Ende 15. Jh. Eisengefäss korr. Knauf ähnlich Vogelkopf, gerade Parierstange aus
Rundeisen mit "gequetschten" Kugelabschlüssen. Rechteckiges, knaufwärts gerichtetes Stichblatt mit vertikalen
Zierrillen. Die breite Angel mit Hirschhornplatten belegt, wohl erg., fünf Nietenlöcher. Rückenklinge, stark korr.,
schartig, wenig gekrümmt, beidseitig schwache Hohlschliffe, nach Ferse zweischneidig. Reste von Marken,
erkennbar Sichel und Stern.
Tafel 7 L 93 cm Z: 2-3 CHF 5 000 / 7 000.–

EUR 3 350 / 4 650.–

Seltene, frühe Kriegswaffe. Ähnliche "Grosse Messer" befinden sich in der Waffensammlung des Historischen
Museums in Wien. Sie waren typisch für die Bewaffnung der böhmisch-mährischen Streitkräfte, als König Maxi-
milian 1490 Niederösterreich und Wien befreite. Vgl. Seitz, Blankwaffen I, S. 195/7. Thomas/Gamber, Katalog
der Leibrüstkammer I, Kat. Nr. A 123, A 145 und A 173, Abb. 36 a. Boccia/Coelho, Armi bianche, Kat. Nr. 134.

57* Dolch, italienisch, um 1500. Eisengefäss, kugeliger Knauf, geschnittener Rosettendekor. Ortwärts gebogene
Parierstange mit gerollten Abschlüssen. Griff beledert, einfache Drahtwicklung. Zweischneidige, im Ansatz
breite, gegen den Ort sich verjüngende Klinge.
Tafel II L 39 cm Z: 2 CHF 6 000 / 7 500.–

EUR 4 000 / 5 000.–

Früher italienischer Dolch in gutem Zustand. Ähnliche Dolche vgl. Wallace Collection Kat. Nr. A 749 und Museo
Stibbert, Kat. Nr. 258, Abb. 242.

58* Kurzschwert, italienisch, um 1500. Cinqueda ähnlicher Griff, Knaufkappe aus Bronze, gerollte Enden. Angel
mit Beinplatten belegt, vier Messingnieten, beidseitig durchbrochen gearbeitet, geometrische Muster. Die seitli-
chen Griffschienen mit Blütendekor auf vergoldetem Grund. Ortwärts gebogene Parierstange, gravierter Dekor,
berieben. Zweischneidige, flache Klinge, beidseitig sig. CAINO, drei Mittelhohlschliffe.
Tafel II L 78 cm Z: 2 CHF 20 000 / 25 000.–

EUR 13 350 / 16 650.–

Boccia/Coelho beschreiben diese Cinqueda ähnlichen Waffen als "Dagone a cinqueda e derivate", vgl. Armi bian-
che, Kat. Nr. 234, 236 und 238. Es arbeiteten mehrere Generationen Schwertfeger namens Caino in Mailand.
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59 Schwert, im Stile um 1500, Historismus. Eisengefäss, Holzgriff mit def. Belederung. Zweischneidige, flache
Klinge, drei Kannelüren.
Tafel 5 L 121 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

60* Kurzschwert, italienisch, um 1520. Eisengefäss, birnförmiger Knauf, Vernietknauf. Ortwärts gebogene Parier-
stange mit kugeligen Abschlüssen, grosser Parierring. Kurzer Holzgriff, beledert, mit sechs Stegen verbundene
Zwingen. Zweischneidige, Cinqueda-artige Klinge, flache Hohlschliffe, im Ort auslaufend.
Tafel II L 68,5 cm Z: 2 CHF 12 000 / 15 000.–

EUR 8 000 / 10 000.–
Seltene italienische Griffwaffe. Provenienz: Samuel James Whawell (1857-1926) at Eastbourne.

61 Dolch, deutsch, 1. Viertel 16. Jh. Eisengefäss, kugeliger Knauf, erg., mit spiralig geschnittenem Banddekor.
Leicht ortwärts gebogene Parierstange mit kugeligen Enden, Rillendekor. Griff fehlt. Zweischneidige Klinge,
korr., beidseitig mit starkem Mittelgrat.
Tafel 20 L 36,5 cm Z: 2-3 CHF 800 / 1 100.–

EUR 535 / 735.–
Diese Waffen werden auch als maximilianische Dolche bezeichnet, bei diesem Exemplar ist der Knauf eine spä-
tere Ergänzung. Vgl. Seitz I, S. 370, Abb. 276.

62* Schwert, ungarisch, 1. Viertel 16. Jh., in der Art eines deutschen Katzbalgers.  Eisengefäss, flacher Knauf mit
zwei ohrenförmigen Fortsätzen, horizontal S-förmige Parierstange mit scheibenähnlichen Abschlüssen. Griff
beledert. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, beidseitig flacher Mittelhohlschliff. 
Tafel 7 L 80 cm Z: 2 CHF 7 000 / 9 000.–

EUR 4 650 / 6 000.–
Ein Gegenstück befindet sich im ungarischen Nationalmuseum Budapest. Abb. in "Kardok" (Zrinyi, Budapest
und in Kalmar, Regi magyar fegyverek.

63 Hauswehre (Rugger), schweizerisch, 16. Jh. Eisengefäss. Massive, breite Angel, mit Hirschhornplatten belegt,
fünffach vernietet, eine Platte def. Klingenansatz mit aufgesetzten Eisenbacken, Parierknopf. Volle
Rückenklinge. Eisen partiell korr.
Tafel 20 L 45 cm Z: 2-3 CHF 1 500 / 2 000.–

EUR 1 000 / 1 350.–
Allzweckmesser des 15. bis 17. Jh., vgl. Schneider, Griffwaffen I, S. 266 ff. und Wegeli, Schwerter und Dolche,
S. 261 ff.

64 Katzbalger-Klinge, deutsch, 16. Jh. Zweischneidig, linsenförmig, alte Reparaturstelle. Fehlschärfe mit halb-
kreisförmigem Kerbdekor. CHF 800 / 900.–

L 77,5 cm Z: 2-3 EUR 535 / 600.–

65 Schweinsschwert, im deutschen Stile um 1550, aus älteren und neueren Teilen zusammengestellt. Eisengefäss.
Birnförmiger Knauf, horizontal S-förmige Parierstange. Griff mit Schnurwicklung. Klinge mit langem Steg
(Fehlschärfe), Doppelkreuzmarke, in zweischneidiges Blatt mit beidseitigem Mittelgrat übergehend. Durchbre-
chung für Knebel. CHF 1 500 / 2 000.–
Tafel 5 L 118 cm Z: 2 EUR 1 000 / 1 350.–

66 Schweizerdolch, um 1570. Messingefäss, Knaufbalken und Parierbalken mit geschnittenem und graviertem,
floralem Dekor, wohl spätere Ergänzung. Zwischenbleche Eisen. Griffholz, gerissen. Zweischneidige, rhombi-
sche Klinge, korr.
Tafel 20 L 34 cm Z: 2 CHF 7 500 / 9 000.–
Vgl. Schneider, Der Schweizerdolch. EUR 5 000 / 6 000.–

67* Zweihänder, italienisch/deutsch, um 1580. Eisengefäss, Knauf aus zwei konischen, achtkantigen Hälften,
geschnittener Blattdekor, Vernietknauf. Gerade Parierstange, gegen die Enden breiter werdend, mit geschnitte-
nem Akanthusblattdekor und Kugelabschlüssen. Terz- und quartseitiger Parierring, Akanthusblattdekor. Griff
schwarz beledert. Klinge zweischneidig, lange Fehlschärfe, Dekor: Messing tauschierter Reichsapfel und sechs-
zackiger Stern. Parierdornen, Reichsapfelmarke im Schild, beidseitig. Die obere Klingenhälfte mit drei Hohl-
schliffen, der mittlere zieht sich bis in den Ortbereich.
Tafel III L 162,5 cm Z: 2 CHF 15 000 / 20 000.–

EUR 10 000 / 13 350.–

Dekorativer Zweihänder, der in Italien unter Verwendung einer deutschen Klinge gefasst wurde. Der Blattdekor
weist auf Venetien. Vgl. Boccia/Coelho, Armi bianche, Kat. Nr. 470. 
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68* Jagdmesser, spanisch, 2. Hälfte 16. Jh. Messinggefäss vergoldet. Flache Knaufkappe, Monogramm BB, Verniet-
knäufchen in der Form eines Tierkopfes. Flacher, rechteckiger, massiver Griff, gepunkteter und vertiefter U-för-
miger Dekor. Kurze Parierstange mit kugeligen Abschlüssen. Rückenklinge, Pandurenspitze, Mittelhohlschliffe
beidseitig mit je dreifacher Inschrift SEBASTIAN, weitere Inschrift SHI, Rankenwerk.
Tafel 20 L 52 cm Z: 2 CHF 4 000 / 5 500.–

EUR 2 650 / 3 650.–

69 Degen, spanisch, Ende 16. Jh. Eisengefäss, umgekehrt herzförmiger Knauf mit zwei runden Durchbrechungen.
Vernietknauf. Griffbelederung spiralig gerillt. Vierkantige Parierstange, Enden rechtwinklig ortwärts gebogen,
verbreitert mit Durchbrechungen. Eselshuf mit terzseitigen Parierfortsätzen. Zweischneidige, linsenförmige
Klinge, beidseitig gekrönte "Pi"-Marke. Mit Scheide, Holzkern bespannt mit braunem Leder, Eisenstiefel, als
"Beimesser" Ahle, Ebenholzgriff mit Silbergarnitur.
Tafel 7 L 101 cm Z: 2 CHF 7 000 / 9 000.–

EUR 4 650 / 6 000.–
Ähnliche Degen in der königlichen Waffensammlung Madrid, vgl. Calvert, Spanish Arms and Armour, Taf. 187
Nr. 1705 und 1698. Ein Pallasch mit gleicher Marke befindet sich im Landeszeughaus Graz; Vgl. Krenn, Schwert
und Spiess, S. 28/9.
Provenienz: Luzerner Patrizierfamilie. 

70 Rapier, im Stile um 1600, Arbeit 19. Jh. Eisengefäss. Konischer Tonnenknauf, offener Griffbügel, Parierstange,
Bügel und Spangen. Griff mit Eisendrahtwicklung. Rhombische Klinge. CHF 900 / 1 100.–
Tafel 5 L 119 cm Z: 2 EUR 600 / 735.–

71* Degen, deutsch oder niederländisch, um 1600, unter Verwendung einer älteren Klinge. Eisengefäss, kugeliger
Knauf. Griffbügel, in gerade Parierstange übergehend, Eselshuf. Stichblatt aus zwei muschelförmigen Hälften,
die terzseitige etwas grösser. Griff mit Eisendrahtwicklung. Rhombische Klinge mit ausgeprägtem Mittelgrat, um
1500, Fehlschärfe mit gut erhaltener Marke, beidseitig G C über Traube im Oval. Waffe rest. und erg.
Tafel 8 L 93 cm Z: 2 CHF 3 000 / 3 600.–
Gefäss mit ähnlichem Aufbau vgl. Puype, Van Maurits naar Munster, Kat. Nr. 60. EUR 2 000 / 2 400.–

72* Linkhanddolch, im italienischen Stile um 1600, unter Verwendung einer alten Klinge. Eisengefäss, konischer
Knauf mit Zierrillen, Parierstange mit je zwei ortwärts gerichteten Enden. Griff mit Eisendrahtwicklung. Rhom-
bische Klinge.
Tafel 22 L 46,5 cm Z: 2 CHF 350 / 500.–

EUR 235 / 335.–

73* Linkhanddolch, im Stile um 1600, Arbeit 19. Jh. Eisengefäss, kugeliger Knauf. Ortwärts gebogene Parierstange.
Griff mit Eisendrahtwicklung. Rhombische Klinge. CHF 300 / 400.–
Tafel 22 L 43,5 cm Z: 2 EUR 200 / 265.–

74 Linkhanddolch, im Stile um 1600, Arbeit 19. Jh. Eisengefäss, Daumenring. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zwei-
schneidige Klinge, Fehlschärfe. CHF 450 / 600.–
Tafel 22 L 40 cm Z: 2 EUR 300 / 400.–

75 Dolch, Venetien, um 1600. Eisengefäss, pflaumenförmiger Knauf, stark ortwärts gerichtete Parierstange,
geschnittener Pflanzendekor mit silbertauschierten Punkten. Griff mit Eisendrahtwicklung, Abschlüsse mit Akan-
thusblattdekor. Vierkantklinge, im Ansatz Daumenauflage.
Tafel 22 L 47 cm Z: 1-2 CHF 6 500 / 8 000.–
Schöner seltener Dolchtyp. EUR 4 350 / 5 350.–

76 Besteckscheide, deutsch, um 1600. Eisen korr., durchbrochen gearbeitet, Darstellung von Mann und Frau, dar-
unter schreitender Löwe, Ornamente, Blumen. Rückseite glatt, Tragöse. Das rote Futter erg. - Dazu: Messer,
Holzgriff mit langer Knaufkappe, Silber, gravierter Dekor: Krieger und Frau in je einer Rollwerkkartusche.
Knauffläche mit Monogramm H B, seitlich HANS BECHLER. Rückenklinge, Marke. CHF 1 000 / 1 200.–
Tafel 22 L 23 cm Z: 2 EUR 665 / 800.–

77 Dolch, italienisch, um 1600. Eisengefäss. Kugeliger Knauf, Vernietknauf, gerade Parierstange mit scheibenför-
migen Abschlüssen. Gefässteile mit geschnittenem Dekor: Blätter und Reiterfiguren. Griff mit Eisendrahtwick-
lung. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, oberes Drittel Fehlschärfe mit randständigen Zierkannelüren.

Tafel 21 L 42,5 cm Z: 2 CHF 4 000 / 4 800.–
EUR 2 650 / 3 200.–

Ein italienischer Linkhanddolch mit ähnlichem Reiterdekor vgl. Wallace Collection, Kat. Nr. A795.
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78* Rapier (Stossdegen), italienisch oder französisch, um 1600, unter Verwendung einer spanischen Klinge. Ton-
nenförmiger Knauf, Vernietknauf. Offener Griffbügel, zwei Seitenbügel in Faustschutzbügel und Quartspangen
übergehend, Eselshuf. Terzseitig Parierring mit kleinem, durchbrochen gearbeitetem Stichblatt. Gefässteile mit
geschnittenem Dekor: Menschliche Figuren und Köpfe in Kartuschen. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zwei-
schneidige, rhombische Klinge, Fehlschärfe mit Marke P unter Krone in Schild, beidseitig Mittelhohlschliff mit
Signatur PETRO DE ARECHIGA.
Tafel 6 L 133 cm Z: 2 CHF 6 000 / 8 000.–

EUR 4 000 / 5 350.–
Formschönes Rapier mit dekorativem Gefäss. Gefässe von ähnlicher Form mit Figurendekor vgl. Dufty, Euro-
pean Swords and Daggers, Taf. 26., Museo Stibbert, Kat. Nr. 295, Abb. 275 und Museo Poldi Pezzoli, Kat. Nr.
617 und 618, Abb. 656 und 659. Der Klingenschmied Pedro del Arechiga war in Toledo tätig. Vgl. Seitz, Blank-
waffen II, S. 266/7.

79 Rapier (Stossdegen), deutsch, um 1600. Eisengefäss. Baumnussförmiger Knauf, gekantet. S-förmige Parier-
stange, terzseitig zwei Parierbügel, der untere mit eingesetztem Stichblatt, Eselshuf, quartseitig Spangen mit
schmalem, eingesetztem Stichblatt. Griff mit Eisendrahtwicklung. Gefässteile mit geschnittenem, floralem
Dekor. Zweischneidige, rhombische Klunge, Fehlschärfe beidseitig mit verwischter Kreuzmarke. Waffe rest.
Tafel 6 L 116 cm Z: 2 CHF 4 000 / 6 000.–

EUR 2 650 / 4 000.–
Ähnliches Gefäss von Anton Schuch in Dresden vgl. Müller/Kölling, Hieb- und Stichwaffen, S. 207, Abb. 130.

80* Rapier (Stossdegen), deutsch, um 1600. Eisengefäss, wenig rep. Gequetschter, gekanteter Kugelknauf, Verniet-
knauf, Griffbügel, zwei Seitenbügel in obere Faustschutzbügel mündend, S-förmige Parierstange, Eselshuf, zwei
Parierringe. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zweischneidige, sechskantige Klinge, Fehlschärfe, beidseitig kurzer
Hohlschliff mit der Bezeichnung HEINRICH.
Tafel 6 L 108 cm Z: 2 CHF 4 000 / 6 000.–

EUR 2 650 / 4 000.–
Gardner, Small Arms Makers erwähnt auf S. 354 einen Klingenschmied Heinrich um 1540 in Sachsen.

81* Linkhanddolch, deutsch, um 1600. Eisengefäss, tonnenförmiger Knauf, Vernietknäufchen, stark ortwärts gebo-
gene Parierstange mit scheibenförmigen Abschlüssen. Parierring. Griff mit Eisendrahtwicklung, Zwingen. Zwei-
schneidige, rhombische Klinge, kurze Fehlschärfe.
Tafel 22 L 43 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–
82 Zweihänder, im deutschen Stile um 1600, Arbeit 19. Jh. Eisengefäss, kugeliger, aus  konischen Hälften beste-

hender Knauf, Zierkerben. Flache Parierstange mit lilienförmigen Enden, in der Mitte Zierhaken. Beidseitig
Parierringe. Holzgriff mit braunem Stoff bespannt. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, Fehlschärfe mit Kerb-
muster und Pseudomarke, Parierhaken. Mit Halterung.
Tafel 9 L 166 cm Z: 2 CHF 800 / 1 200.–

EUR 535 / 800.–

83* Zweihänder, deutsch, im Stile um 1600, Arbeit des 19. Jh. Eisengefäss, flacher, pilzförmiger Knauf, viergeteilt.
Flache Parierstange mit ortwärts gebogenen, breiter werdenden Armen. Beidseitig Parierringe. Griff beledert,
Messingnägel. Zweischneidige, flache Klinge, im oberen Drittel beidseitig je drei Mittelkannelüren.
Tafel 9 L 168,5 cm Z: 1-2 CHF 1 500 / 2 000.–

EUR 1 000 / 1 350.–

84 Zweihänder, Flammberg, deutsch, um 1610. Eisengefäss erg. (19. Jh.) Holzgriff. Zweischneidige, geflammte
Klinge (L 122 cm), lange Fehlschärfe, Parierhaken, sig. W S, beidseitig Marke der Klingenschmiededynastie
Stäntler in München. 
Tafel 9 L 171 cm Z: 2 CHF 4 500 / 6 000.–

EUR 3 000 / 4 000.–
Ein Hans Stäntler wird im Münchner Ratsprotokoll vom 30. April 1620 erwähnt. Die Meistermarke dieser Klinge
wird auch von Christoph Stäntler verwendet. Vgl. Stöcklein, Münchner Klingenschmiede, ZHW Bd. 5, S. 248
und 289.

85* Rapier (Stossdegen), deutsch, 1. Viertel 17. Jh. Eisengefäss, etwas korr. Tonnenförmiger, konischer Knauf,
geschnittener Akanthusblattdekor, Vernietknauf. Offener Griffbügel, zwei Seitenbügel in S-förmige Parierstange
und Quartspangen übergehend. Daumenhaken. Terzseitig zwei Faustschutzbügel und ein muschelförmiges Stich-
blatt. Griffholz fehlt. Zweischneidige Sechskantklinge, korr., kurzer Mittelhohlschliff beidseitig, Inschrift  ME
FECIT / SOLINGEN.
Tafel 6 L 115 cm Z: 2-3 CHF 3 000 / 4 000.–

EUR 2 000 / 2 650.–
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86* Schwert, italienisch, um 1600. Eisengefäss, kugeliger Knauf. Parierstange mit je zwei ortwärts gebogenen,
gerollten Enden. Zwei Parierringe, geschnittener gewaffelter Dekor, dazwischen muschelförmiges Stichblatt.
Griff beledert. Sechskantklinge, verwischte Marken, Sparren ähnlich und IHS.
Tafel 8 L 101,5 cm Z: 2 CHF 2 000 / 2 400.–

EUR 1 350 / 1 600.–
Schwert mit sogenanntem Krabbengefäss. Diese Griffwaffen waren v.a. in Venedig im Gebrauch. Vgl. Franzoi,
L'Armeria del Palazzo Ducale, Kat. Nr. 179. Boccia/Coelho, Armi bianche Italiane, Abb. 586/7. Solche Krab-
benschwerter wurden aber auch in den Niederlanden als Kavalleriebewaffnung geführt. Vgl. Puype, Van Maurits
naar Munster, Kat. Nr. 56.

87 Reiterdegen, deutsch, um 1620, aus alten und neueren Teilen zusammengestellt. Eisengefäss korr., birnförmiger,
gekanteter Knauf, gerade Parierstange, obere Parierringe, Eselshuf, verbindende Spangen. Griff mit Eisendraht-
wicklung. Linsenförmige Klinge, korr., kurze Fehlschärfe.
Tafel 5 L 114 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

88 Dolch, deutsch, 1. Hälfte 17. Jh. Eisengefäss, Halbkugelknauf mit Halsansatz, gerade vierkantige Parierstange.
Geschnittener Ranken- und Blattdekor. Holzgriff mit Eisendrahtwicklung. Zweischneidige Klinge, etwas korr.,
Mittelkannelüren, teilweise mit stern-, punkt- und rhombenförmigen Durchbrechungen. Fehlschärfe mit fünf
Kannelüren.
Tafel 21 L 44 cm Z: 2 CHF 3 000 / 4 000.–

EUR 2 000 / 2 650.–

89* Linkhanddolch, deutsch, um 1620. Eisengefäss, konischer Knauf, kanneliert, gerade Parierstange, Reste von
Vergoldung, Daumenring. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zweischneidige, rhombische Klinge, etwas korr., Fehl-
schärfe. Lederscheide, def., Eisengarnitur, kanneliert, Tragring.
Tafel 21 L 39 cm Z: 2 CHF 1 600 / 2 000.–

EUR 1 050 / 1 350.–

90 Linkhanddolch, im Stile 17. Jh., unter Verwendung einer alten Klinge. Eisengefäss, pflaumenförmiger Knauf,
offener Griffbügel geht in hochgezogenes Stichblatt über, ortwärts gebogene Parierstange. Holzgriff. Rhombi-
sche Klinge.
Tafel 19 L 52 cm Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

91 Degen, italienisch, um 1620/30. Eisengefäss, etwas korr. Kugeliger Knauf mit vertikalen Zierrillen, Vernietknauf.
S-förmige Parierstange, Eselshuf (Fingerbügel), Stichblatt aus nierenförmigen Hälften, durchbrochen gearbeitet.
Griff mit Eisendrahtwicklung. Zweischneidige, rhombische Klinge.
Tafel 10 L 111 cm Z: 2 CHF 2 500 / 2 800.–

EUR 1 650 / 1 850.–
Kavalierdegen, wie er in den italienischen Fechtschulen Verwendung fand. Vgl. Seitz, Blankwaffen II, S. 45,
Abb. 38.

92 Degen, italienisch, um 1620/30. Eisengefäss, oberflächlich korr. Grosser olivenförmiger Knauf mit vertikalen
Zierrillen, Vernietknauf, Parierstange mit Seitenbügeln, Eselshuf (Fingerbügel), hochgezogene, durchbrochene
Stichblatthälften. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zweischneidige, rhombische Klinge.
Tafel 10 L 111,5 cm Z: 2 CHF 2 500 / 2 800.–

EUR 1 650 / 1 850.–
Kavalierdegen, wie er in den italienischen Fechtschulen verwendet wurde. Vgl. Seitz, Blankwaffen II, S. 45, Abb. 38.

93 Rapier (Stossdegen), im Stile um 1620, Arbeit 19. Jh. Eisengefäss, doppelpyramidenförmiger Knauf, Griffbügel
und Seitenbügel, S-förmige Parierstange. Faustschutzbügel, Eselshuf. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zwei-
schneidige, rhombische Klinge, Fehlschärfe mit Marke.
Tafel 5 L 117 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 600.–

EUR 800 / 1 050.–

94 Rapier, im Stile 1. Hälfte 17. Jh., Arbeit 19. Jh. Eisengefäss, kugeliger Knauf, S-förmige Parierstange, Bügel und
Spangen, muschelförmige Stichblätter. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zweischneidige Klinge.

Tafel 5 L 118 cm Z: 2 CHF 900 / 1 100.–
EUR 600 / 735.–
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95 Reiterdegen, im deutschen Stile 1. Hälfte 17. Jh., Arbeit 19. Jh. Eisengefäss, Knauf mit Akanthusblattdekor,
Parierstange, Bügel und Spangen, symmetrische Stichblätter. Spiralig gerillter Holzgriff. Linsenförmige Klinge.

Tafel 5 L 126 cm Z: 2 CHF 900 / 1 100.–
EUR 600 / 735.–

96 Schiavona, italienisch, Veneto, 1. Hälfte 17. Jh. Eisengefäss, etwas korr. Gegossener Messingknauf vergoldet,
Flächen mit je einer Frauen- und einer Männerbüste. Griff schwarz beledert. Zweischneidige Klinge, linsenför-
mig, beidseitig Inschrift *EN*MENE* und Anker ähnliche Marke.

Tafel 8 L 96 cm Z: 2 CHF 3 500 / 4 500.–
EUR 2 350 / 3 000.–

Vgl. Seitz, Blankwaffen II, S. 123 Abb. 135 und Boccia/Coelho, Armi bianche Italiane Abb. 491-493.

97* Rapier, deutsch oder niederländisch, 1. Hälfte 17. Jh. Eisengefäss, rep. Grosser, eiförmiger, gekanteter Knauf,
Vernietknauf. Offener Griffbügel, zwei Seitenbügel in symmetrische Parierringe übergehend, gerade vierkantige
Parierstange, Eselshuf. Zwei hochgezogene, durchbrochen gearbeitete Stichblätter. Griffwicklung lose. Zwei-
schneidige, rhombische Klinge, Fehlschärfe bezeichnet CAINO und mit gekröntem M (Beschau von Mailand).
Tafel 6 L 131,5 cm Z: 2 CHF 4 000 / 6 000.–

EUR 2 650 / 4 000.–

Sogenanntes Pappenheimer Rapier aus dem 30-jährigen Krieg. In der Wallace Collection befinden sich mehrerer
Griffwaffen mit der "Signatur" CAINO, oft kombiniert mit der Sahagum-Marke. Ueber die Bedeutung der Namen
CAINO oder CAIMO ist man sich nicht ganz im klaren. Vgl. Seitz, Blankwaffen I, S. 343. Mehrere Varianten der
Mailänder Marke sind im Katalog des Königl. Historischen Museums zu Dresden von M. von Ehrenthal publi-
ziert. Weitere Rapiere vgl. Puype/Wiekart, Van Maurits naar Munster, S. 111/2.

98 Rapier, deutsch, 1. Hälfte 17. Jh. Eisen korr., Reste von schwarzer Farbe. Birnförmiger, gekanteter Knauf, Ver-
nietknauf. Offener Griffbügel, S-förmige Parierstange, Eselshuf, Spangen münden in seitliche Parierringe, einer
lose. Zwei etwas hochgezogene, durchbrochen gearbeitete Stichblätter. Griffwicklung erg. Zweischneidige, lin-
senförmige Klinge, Fehlschärfe, beidseitig Hohlschliffe und Bezeichnung TOLETA.
Tafel 10 L 114 cm Z: 2-3 CHF 3 000 / 4 000.–

EUR 2 000 / 2 650.–

Sogenanntes Pappenheimer Rapier aus dem 30-jährigen Krieg.
Provenienz: Luzerner Patrizierfamilie.

99 Richtschwert, deutsch, Klinge datiert 1634. Eisengefäss, im 19. Jh. erg. Breite, zweischneidige Klinge, im Ort
stumpf. Beidseitig je drei flache Hohlschliffe, Inschriften VIVAT JVSTICIA / 16. IHS. 34, und messingtauschier-
tes Rad und Reichsapfel mit Buchstaben S. 
Tafel 9 L 108 cm Z: 2 CHF 3 500 / 5 000.–

EUR 2 350 / 3 350.–

100 Klinge eines Linkhanddolches, italienisch oder spanisch, Mitte 17. Jh. Eisen korr. Fehlschärfe mit Kreuzmarke.

Tafel 21 L 42 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

101 Felddegen, niederländisch, um 1640. Eisengefäss, rest. und erg., herzförmiger Knauf, die quartseitige Stichblat-
thälfte mit getriebenem, ornamentalem Dekor. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zweischneidige, linsenförmige
Klinge, kurzer Mittelhohlschliff und sig. HANS HARDER, beidseitig. 

Tafel 8 L 98 cm Z: 2-3 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–

Vgl. Seitz, Blankwaffen II, Abb. 65.

102 Degen, niederländisch oder englisch, um 1640. Eisengefäss. Pflaumenförmiger Knauf, vertikale Zierrillen, Hal-
sansatz, Vernietknauf. Griffbügel, in gerade Parierstange übergehend, ein Parierstangenende gerollt. Schalenför-
miges Stichblatt, durchbrochen gearbeitet. Eisendrahtwicklung. Sechskantklinge, korr., beidseitig Mittelhohl-
schliff, Buchstabenfolge V N O H / V O M * A O.
Tafel 10 L 14,5 cm Z: 2 CHF 3 500 / 4 500.–

EUR 2 350 / 3 000.–

Weitere Degen dieses Typs vgl. Museo Poldi Pezzoli, Kat. Nr. 685 und 686, Abb. 751 und 752.
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103 Reiterdegen, deutsch, um 1640/50. Eisengefäss. Pyramidenförmiger, sechsstrahliger Knauf mit Halsansatz,
Kerbdekor, wohl erg. S-förmige Parierstange aus Bandeisen, gravierter floraler Dekor, terzseitiger Parierring mit
eingelegtem, durchbrochen gearbeitetem Stichblatt, quartseitig kleiner Parierring mit Daumenbügel. Griff mit
Eisendrahtwicklung. Zweischneidige, rhombische Klinge, Aetzdekor: Blatt- und Rankenwerk, Türkenköpfe und
Devise SOLI DEO / GLORIA. Waffe rest.
Tafel 8 L 108,5 cm Z: 2 CHF 2 500 / 3 500.–

EUR 1 650 / 2 350.–

Seitz bezeichnet diesen Typ als Degen mit verknapptem Bügelgefäss, Blankwaffen II, S. 71 ff.

104 Rapier, deutsch oder italienisch, 1. Hälfte 17. Jh. Eisengefäss vergoldet. Kegelförmiger Knauf mit vertikalen
Zierrillen, Halsansatz. Vernietknauf. Offener Griffbügel, zwei Seitenbügel, die in den obersten der vier symme-
trisch angeordneten Faustschutzbügel übergehen. S-förmige Parierstange, Eselshuf. Zwei muschelförmige Stich-
blätter hochgezogen. Eisendrahtwicklung mit Türkenbünden erg. Zweischneidige Sechskantklinge erg., kurze
Mittelhohlschliffe, bezeichnet IHS (= Jesus Hominum Salvator).
Tafel IV L 122,5 cm Z: 1-2 CHF 15 000 / 18 000.–

EUR 10 000 / 12 000.–

Ein Rapier vom ähnlichen Typ vgl. Museo Stibbert, Kat. Nr. 303, Abb. 278 a. Rapiere mit vergoldetem Gefäss
waren bei den Offizieren während des 30-jährigen Krieges sehr beliebt. Vgl. Seitz, Griffwaffen II, S. 65 Abb. 60
und 61.

105 Schiavona, italienisch, um 1650, zusammengestellt unter Verwendung alter und neuerer Teile. Eisengefäss, pyra-
midenförmiger Knauf mit geschnittenem Dekor. Gegitterter Korb, asymmetrische Parierstange. Holzgriff, Wick-
lung fehlt. Flache, zweischneidige Klinge, Wolfsmarke, Reste von Messingtauschierung.
Tafel 5 L 101,5 cm Z: 2-3 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

106 Dolch, deutsch, um 1650. Eisengefäss, flacher Knauf, konischer, achtkantiger massiver Griff. Achtkantige Parier-
stange, muschelförmiges Stichblatt. Gefässteile reich mit geätztem Ranken-, Blumen- und Vogeldekor. Säbel-
klinge erg.

Tafel 21 L 50,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–

Schönes Gefäss mit unpassender, österreichischer Säbelklinge.

107 Stilett, im italienischen Stile um 1650. Arbeit 20. Jh.
Tafel 19 L 28 cm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

108 Degen, deutsch, um 1650. Eisengefäss, rest. und erg., einseitiges Stichblatt. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zwei-
schneidige, linsenförmige Klinge, beidseitig Doppelhohlschliff, Wolfsmarke.

Tafel 11 L 100,5 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

109 Reiterdegen, niederländisch, um 1650. Eisengefäss. Grosser Kugelknauf, Griffbügel, Stichblätter und Holzgriff
erg. Gerolltes Parierstangenende mit Rosettenmarke. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, beidseitig kurzer
Hohlschliff mit Inschrift MEFECIT SALINGEN, Wolfsmarke. Im Klingenansatz versteckt Königskopfmarke und
Beschau von Amsterdam. Waffe rest. 

Tafel 11 L 109 cm Z: 2-3 CHF 800 / 1 000.–
EUR 535 / 665.–

Vgl. Puype/Wiekart, Van Maurits naar Munster, S. 113 ff. Seitz, Blankwaffen II, Abb. 90.

110 Säbel, deutsch oder niederländisch, um 1650. Eisengefäss, etwas korr. Birnförmiger Knauf mit Halsansatz, Griff-
bügel, teilt sich auf in Parierstange und Parierring. Daumenring. Gefässteile mit Ziereinschnitten und graviertem
Blattdekor. Holzgriff, Wicklung fehlt. Rückenklinge, Aetzdekor berieben: Wolke mit Schwerthand, unleserliche
Inschrift.
Tafel 11 L 73 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–
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111 Kavalierdegen, italienisch, um 1650. Eisengefäss. Kugeliger Knauf, geschnittener Dekor: Portraitmedaillons,
Blatt- und Rankenwerk. Kurze, gerade Parierstange mit verdickten Abschlüssen. Mittelstück mit floralem Dekor,
Fingerbügel. Stichblatt aus nierenförmigen Hälften, durchbrochen gearbeitet: Blatt- und Rankenwerk sowie je
drei Frauenbüsten. Spiralig kannelierter, dunkler Holzgriff. Zweischneidige, rhombische Klinge, kurzer Mittel-
hohlschliff beidseitig, mit Inschrift EN TOLEDO.

Tafel 8 L 108,5 cm Z: 1-2 CHF 3 500 / 4 500.–
EUR 2 350 / 3 000.–

Dieser Degentyp, in England "pillow sword" genannt, war um 1650/70 in Europa Mode. Vgl. Seitz, Blankwaffen
II, S. 50 ff. Sie wurden auch in Brescia hergestellt, vgl. Boccia/Coelho, Armi Bianche, Abb. 645-648. Museo
Civico Marzoli, Abb. 190.

112 Degen, niederländisch, um 1650/60. Eisengefäss. Kugeliger Knauf, geschnittener Akanthusblatt- und Spiralde-
kor, Vernietknauf. Griffbügel rep., in Parierstange übergehend, Parierring. Alle Gefässteile mit geschnittenem
Dekor. Griff mit Kupferdrahtwicklung. Sechskantklinge, Dekor: Sonne und Devise VN DIOS UNA LEI YVN REI,
beidseitig.
Tafel 8 L 106 cm Z: 2 CHF 2 000 / 3 000.–

EUR 1 350 / 2 000.–

Ähnliche Degen vgl. Museo Stibbert, Kat. Nr. 354 und 355, Abb. 305.

113* Kavalierdegen, französisch oder deutsch, um 1650/60. Eisengefäss. Gequetschter Kugelknauf, kurze gerade
Parierstange mit verdickten Enden, Fingerbügel. Stichblatt, rep., aus nierenförmigen Hälften, durchbrochen gear-
beitet: Vögel, Blätter und ein Medaillon mit Büste. Zweischneidige, rhombische Klinge, etwas korr.
Tafel 8 L 109 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

114 Degen, wohl deutsch, um 1660. Eisengefäss, etwas korr. Kugeliger Knauf mit vertikalen Zierrillen, Griffbügel, in
Parierstange und Parierring übergehend, geschnittener Akanthusblattdekor. Halbes Stichblatt, durchbrochen
gearbeitet. Griff mit Eisendrahtwicklung. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, kurzer breiter Hohlschliff beid-
seitig, Inschrift MARIA / INRI.

Tafel 11 L 92 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 600.–
EUR 800 / 1 050.–

115* Degen, deutsch, um 1660. Eisengefäss, gequetschter Birnknauf, geschnittener Blattdekor, Vernietknauf. Griffbü-
gel, Ziernodi, geht in gerade Parierstange über, verdickter Abschluss mit Blattdekor. Zweiteiliges Stichblatt, reich
mit getriebenem, floralem Dekor. Griff mit Eisendrahtwicklung, erg. Vierkantklinge, Mittelhohlschliffe sig.
PEDRO DEL MONTE / EN TOLEDO.

Tafel 8 L 110,5 cm Z: 2 CHF 2 500 / 3 500.–
EUR 1 650 / 2 350.–

Weitere Klingen mit der Signatur "Pedro del Monte" finden sich in der Wallace Collection und im Deutschen
Klingenmuseum. Es ist bekannt, dass Solinger Klingenschmiede ihre Erzeugnisse mit spanischen oder italieni-
schen Namen schmückten. Hinter dem Pseudonym del Monte verbirgt sich der Solinger Schwertschmied Peter
Berg. Vgl. Wallace Collection, Kat. Nr. A 648 und Haedeke, Blankwaffen, S. 78/9. Eine weitere "del Monte"-Sig-
natur vgl. Museo Poldi Pezzoli, Armeria II, S. 805, Kat. Nr. 708.

116 Degen, italienisch oder französisch, um 1680/90. Eisengefäss, kugeliger Knauf, vertikal gerillt, V-förmige Zier-
elemente, Griffbügel, in der Mitte Zierelement, in Parierstange übergehend. Fingerbügel, Mittelstück mit Verti-
kalrillen. Stichblatt aus nierenförmigen Hälften, gelocht, V-förmige Zierelemente. Griff mit Kupferdrahtwick-
lung, etwas def. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, beidseitig kurzer Mittelhohlschliff, sig. DE TOMS DE
AIALA.
Tafel 13 L 98 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

Offiziersdegen mit älterer, spanischer Klinge. Vgl. Seitz, Blankwaffen II, S. 266/7.
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117 Degen, deutsch, 2. Hälfte 17. Jh., zusammengestellt. Eisengefäss korr., gequetschter Kugelknauf, Stichblatt aus
nierenförmigen Hälften. Glatter Holzgriff. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, korr., Inschrift INN DOMINI,
verwischte Wolfsmarke. 
Tafel 11 L 96 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

118 Degenklinge, französisch, 17. Jh. Eisen, korr. Zweischneidig, rhombisch, Ansatz sechskantig, messingtauschierte
Devise *VIVE*LE*ROY* beidseitig. Spitze rep. Angel mit Marke.

L 94,5 cm (ohne Angel)Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

119* Glockendegen, spanisch, 2. Hälfte 17. Jh. Eisengefäss. Grosser, olivenförmiger Knauf, offener Griffbügel, in
gerade Parierstange übergehend. Grosse Griffringe, in Rosette mündend. Glockenartiges, vierlappiges Stichblatt,
geätzte Dekorbordüre. Griffwicklung erg. Zweischneidige Sechskantklinge, stark korr., Fehlschärfe mit ver-
wischter Marke, beidseitig Mittelhohlschliffe mit Inschriften NO ME SAQUES SIN RAZON und NO ME ENBAI-
NES SIN HONOR.

Tafel 8 L 114 cm Z: 2-3 CHF 2 500 / 3 000.–
EUR 1 650 / 2 000.–

120 Prunk-Hirschfänger, deutsch, um 1690. Eisengefäss, vergoldet, geschnittener und gravierter Dekor. Der mas-
sive Griff mit der Darstellung ineinander verschlungener Jagdtiere, Hunde und berittene Jäger. Parierstange mit
Abschlüssen als bärtige Monsterköpfe. Das ortwärts gebogene Stichblatt mit der Abbildung einer Sauhatz.
Rückenklinge, beidseitig Hohlschliff, im Ortviertel zweischneidig, Aetzdekor: Rankenwerk, Trophäe und Orna-
mente. Braune Lederscheide, Eisengarnitur, vergoldet. Mundblech mit Maskaron und Rankenwerk, vier Oesen
für Tragringe. Auf dem Stiefel ist die leicht geschürzte Göttin der Jagd, Diana mit einem erlegten, kapitalen
Hirsch zu erkennen. 

Tafel V L 80,5 cm Z: 2 CHF 15 000 / 18 000.–
EUR 10 000 / 12 000.–

Äusserst seltenes und gut erhaltenes Kabinettstück. Barocke Hirschfänger mit Griffen dieser Art sind aus Zürich
und Dresden bekannt. In Zürich arbeitete der bekannte Goldschmied Hans Peter Oeri (1637-1692), seine oberen
Griffabschlüsse (Knaufteil) bestehen meistens aus der Darstellung eines grösseren Raubtiers. Der Hersteller des
sächsischen Hirschfängers im Metropolitan Museum of Art ist nicht bekannt. Die Darstellung kämpfender, inein-
ander verschlungener Tiere scheint um 1670-1700 Mode gewesen zu sein. Bekannt dafür sind z.B. die Pulverfla-
schen von Johann Michael Maucher in Schwäbisch-Gmünd. Vgl. Lanz/Meier/Senn, Barocker Luxus, S. 59 ff.
Dean, Catalogue of European Court Swords and Hunting Swords, Taf. 89.

121* Hirschfänger, deutsch, Ende 17. Jh. Eisengefäss, Gravuren später, offener Griffbügel, in gerade Parierstange
übergehend. Stichblatt. Hirschhorngriff. Zweischneidige, flache Klinge, Rankendekor. Waffe rest.
Tafel 18 L 74,5 cm Z: 2 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

122 Säbel, deutsch, Ende 17. Jh. Eisengefäss, korr. und rest. Birnförmiger Knauf, Stichblatthälfte mit getriebenem
Dekor. Volle Rückenklinge erg.

Tafel 11 L 73 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

123 Reiterdegen, deutsch, Ende 17. Jh. Eisengefäss, korr. Birnförmiger Knauf, Griffbügel, Seitenbügel fehlt. Einsei-
tiges Stichblatt, Daumenring. Glatter Holzgriff. Zweischneidige, rhombische Klinge, korr.

Tafel 11 L 97 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

124 Reiterdegen, deutsch, Ende 17. Jh.. Eisengefäss, korr. Kugeliger Knauf mit Halsansatz, Griffbügel und Seiten-
bügel, Spange. Daumenring. Spangenhalterung mit herzförmigem, gelochtem Stichblatt. Holzgriff, Wicklung
fehlt. Zweischneidige Klinge, doppelter Mittelhohlschliff beidseitig, Reste von Aetzdekor.

Tafel 11 L 103 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–
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125 Galadegen, deutsch, Ende 17. Jh. Eisengefäss. Kugeliger Knauf mit Halsansatz, Griffbügel, in Parierstange über-
gehend, Fingerbügel, Stichblatt aus nierenförmigen Hälften. Gefässteile mit geschnittenem und graviertem Ran-
ken- und Blattwerk. Griffwicklung erg. Sechskantklinge, korr., beidseitig kurzer Mittelhohlschliff, Pseudosigna-
tur TOMAS DE IALES / FECIT IN TOLETO. Braune Lederscheide.

Tafel 13 L 94 cm Z: 2 CHF 1 400 / 1 800.–
EUR 935 / 1 200.–

126 Richtschwert, im deutschen Stile Ende 17. Jh., Historismus. Messinggefäss, Griff mit Messing- und Eisendraht-
wicklung. Breite, flache, zweischneidige Klinge, Marken, messingtauschiertes Rad und Galgen, gravierter Ran-
ken- und Blumendekor. Inschrift 16. VIVAT JUSTICIA. 94 und ... REPELLERE FECIT.

Tafel 9 L 108,5 cm Z: 2 CHF 2 000 / 3 000.–
EUR 1 350 / 2 000.–

Möglicherweise wurde eine alte Klinge mit neuem Gefäss versehen und die Klinge mit der Blumengravur und den
Inschriften "verbessert". 

127 Glockendegen, spanisch, um 1700. Eisengefäss, offener Griffbügel, gerade Parierstange. Kurzer Holzgriff.
Zweischneidige Klinge. Eisen korr.
Tafel 10 L 82,5 cm Z: 3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

128 Degen, schweizerisch oder deutsch, um 1700. Eisengefäss, kugeliger Knauf, Griffbügel und Seitenbügel mit
Ziernodi, einseitiges Stichblatt, Daumenring. Griffbelederung def. Dreikantklinge erg.

Tafel 11 L 89,5 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

129 Reitersäbel, deutsch oder schweizerisch, um 1700. Eisengefäss, gequetschter Kugelknauf, Griff- und Seitenbü-
gel mit Ziernodi, Spange, Daumenring. Stichblatthälften erg. Holzgriff, spiralig gerillt. Rückenklinge. Eisen korr.

Tafel 11 L 94 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

130 Degen, französisch, um 1700, mit späterer Klinge. Eisengefäss, rest., Stichblatt aus nierenförmigen Hälften. Griff
mit Eisendrahtwicklung. Dreikantklinge, sig. Lemoine M. fourbisseur rue St. Honoré à cote du Palais Royal à
Paris. 

Tafel 13 L 91 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

Zwischen 1755 und 1769 ist ein Klingenschmied Lemoine an der Rue St. Honoré nachgewiesen. Vgl. Buigné/Jar-
lier, S. 254.

131 Glockendegen, spanisch, um 1700. Eisengefäss. Birnförmiger Knauf, Griffbügel in gerade Parierstange mit
kugeligen Abschlüssen übergehend. Glocke mit Brechrand. Griff mit Kupferdrahtwicklung. Zweischneidige, lin-
senförmige Klinge, Fehlschärfe mit geätztem Kruzifix beidseitig. Mittelkannelüre beidseitig, Inschrift, teilweise
verwischt: *MIN*STINRI*HES* / *EL*SANTISSIMO*CRIIST....
Tafel 10 L 111,5 cm Z: 2 CHF 900 / 1 200.–

EUR 600 / 800.–

132 Säbel, deutsch oder schweizerisch, 1. Viertel 18. Jh. Eisengefäss, korr. Kugeliger Knauf, Griffbügel und Seiten-
bügel mit Ziernodi, Spangen. Daumenring. Spangenhalterungen mit gelochten Stichblättern. Griff mit Kupfer-
drahtwicklung. Rückenklinge, korr., Aetzdekor stark berieben.

Tafel 11 L 93 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–
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133 Reiterdegen, deutsch, um 1700. Eisengefäss, korr. Birnförmiger Knauf, Griffbügel und Seitenbügel, Spangen.
Spangenhalterungen mit gelochten Stichblatthälften. Daumenring entfernt, Parierstangenende abgebrochen. Griff
mit Kupferdrahtwicklung. Zweischneidige Klinge, korr., beidseitig Mittelhohlschliff, Aetzdekor: Halbmond,
Türkenkopf, Trophäe und Stern.

Tafel 11 L 86,5 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

134 Degen, schweizerisch oder deutsch, um 1700. Eisengefäss. Kugeliger Knauf, eingravierte Nr. 164, Griffbügel und
Seitenbügel. Spangenhalterung für eine Stichblatthälfte, gelocht. Kerbung GF. Die andere Hälfte wurde entfernt.
Griff mit Messingdrahtwicklung. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, Aetzdekor stark berieben: Rankenwerk
und kabbalistische Zahl 1414.

Tafel 11 L 85 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

135 Säbel, schweizerisch oder deutsch, um 1700. Eisengefäss, korr. Kugeliger Knauf mit Halsansatz, Griffbügel und
Seitenbügel. Halbes Stichblatt gelocht, in Spangenhalterung, die andere Hälfte hochgezogen, Daumenbügel.
Holzgriff, Wicklung fehlt. Rückenklinge korr., im Ortdrittel zweischneidig.

Tafel 11 L 79,5 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

136 Degen, deutsch, um 1700. Eisengefäss, korr. und rep. Kugeliger Knauf, Griffbügel und Seitenbügel, Daumenring.
Spangenhalterungen mit gelochten Stichblättern. Griff mit Messingdrahtwicklung. Zweischneidige, rhombische
Klinge, korr., beidseitig kurzer Mittelhohlschliff, sig. F.IN SOLINGEN.

Tafel 11 L 98,5 cm Z: 2-3 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

137 Degen, französisch, 1. Hälfte 18. Jh. Eisengefäss. Kugeliger Knauf, geschnittener Spiraldekor, Griffbügel in
Parierring übergehend. Griff mit Kupfer- und Eisendrahtwicklung. Colichemarde-Klinge, Aetzdekor beidseitig:
Sonne, Ornamente und Rankenwerk.

Tafel 11 L 99,5 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 600.–
EUR 800 / 1 050.–

138 Reitersäbel, deutsch oder schweizerisch, um 1720. Löwenkopfknauf Messing gegossen. Eisengefäss, Griff- und
Seitenbügel mit Ziernodi, Spange, Daumenring. Stichblatt aus nierenförmigen Hälften. Griff mit Messingdraht-
wicklung. Rückenklinge, Aetzdekor berieben: Männerkopf behelmt, Blumen- und Rankenwerk.

Tafel 12 L 98 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

139* Messer, italienisch, um 1700. Horngriff mit floralem, eingelegtem Silberdekor. Knauf fehlt. Rückenklinge,
durchbrochen gearbeitet. - Dazu: Dolch, deutsch, 2. Hälfte 19. Jh. Ebenholzgriff, Parierstange Messing. Rhombi-
sche Klinge.

Tafel 22 L 18 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–
EUR 665 / 800.–

140 Säbel, schweizerisch, 1. Hälfte 18. Jh. Löwenkopfknauf, Messing gegossen. Eisengefäss, Griffbügel und Seiten-
bügel, Spange. Daumenring. Spangenhalterung mit herzförmigem Messingstichblatt, getriebener ornamentaler
Dekor. Griff mit Messingdrahtwicklung. Rückenklinge, korr.

Tafel 12 L 92 cm Z: 2 CHF 900 / 1 200.–
EUR 600 / 800.–

141 Säbel, schweizerisch, 1. Hälfte 18. Jh.. Löwenkopfknauf, Messing gegossen. Eisengefäss, Griffbügel und Seiten-
bügel, Spangen. Daumenbügel. Spangenhalterungen, ein halbes Messingstichblatt, die andere Hälfte fehlt. Griff
mit Eisendrahtwicklung, erg. Rückenklinge, stark korr.

Tafel 12 L 93,5 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–
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142 Säbel, schweizerisch oder deutsch, um 1720. Eisengefäss, etwas korr. Birnförmiger Knauf, Griffbügel und Sei-
tenbügel, Spangen. Daumenring. Spangenhalterungen mit gelochten Stichblättern. Massiver Messinggriff.
Rückenklinge, korr.

Tafel 12 L 85 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

143 Reitersäbel, deutsch, 1. Viertel 18. Jh. Eisengefäss, etwas korr. Gequetschter Kugelknauf, Griffbügel und Sei-
tenbügel mit Ziernodi, Daumenbügel. Spangenhalterungen mit gelochten Stichblättern. Mit Leder bespannter
Holzgriff, spiralig gerillt, Messingdrahtwicklung. Rückenklinge, im Ortdrittel zweischneidig, Pandurenspitze.

Tafel 11 L 93 cm Z: 2 CHF 600 / 900.–
EUR 400 / 600.–

144 Prunkdolch, Venetien und Dalmatien, 1. Hälfte 18. Jh. Silbergefäss vergoldet, Stichblatt ähnliche Dekorspange
mit filigranem Aufsatz, besetzt mit bunten Steinen. Griff mit Silberdrahtwicklung. Dreikantklinge, Kannelüren,
punktförmig durchbrochen. Massive Silberscheide, Jahrzahl 1725?, von Punze überschlagen, graviertes Blatt
(oder Baum) zwischen den Initialen Z B. Ganze Oberfläche mit floralem Ornamentendekor graviert. Aufgesetz-
tes Blumenstück mit erg. Tragring. Ortknopf.

Tafel 23 L 49 cm Z: 1-2 CHF 6 000 / 8 000.–
EUR 4 000 / 5 350.–

Selten. Diese Prunkwaffe wird auch als Schiavona-Dolch bezeichnet. Vgl. Peterson, Daggers & Knives, Abb. 63.
Ein weiteres Exemplar war 1972 im Musée Rath, Genf unter der Kat. Nr. 206, mit Abb. ausgestellt.

145 Prunkdolch, deutsch, 1. Hälfte 18. Jh. Silbergefäss, Akanthusblattdekor. Pilzförmiger Knauf, Parierstange mit
gerollten Enden, der massive Griff mit vertikalen Zierrillen. Zweischneidige Klinge mit versetztem Mittelgrat.
Silberscheide, durchbrochen gearbeitet, Lederkern. Reicher Dekor: Darstellung des Hiob, wie er von der
Schwerthand aus der Wolke gepeinigt wird, darüber Schriftband ETIAM SI OCCIDES ME DOMINE IN TE SPE-
RABO, Widder- und Löwenkopf, darunter weibliche Figur, zwischen Rollwerk und Fratzen. Dazu Beimesser und
Pfriem, Ebenholzgriffe und gravierten Silberknaufkappen.  
Tafel 23 L 29,5 cm Z: 1-2 CHF 8 000 / 14 000.–

EUR 5 350 / 9 350.–

Sehr schöne Silberschmiedearbeit. Prunkwaffen in der Art von Landsknechtdolchen wurden für Geschenks-
zwecke bis in das 18. Jh. hergestellt. Vgl. Thompson, Daggers and Bajonets, Taf. 3. Die mit der 14C-AMS Datie-
rung durchgeführte Analyse einer Lederprobe des Scheidenkerns dieses Dolches an der ETH Zürich ergab mit 85
% ein kalibriertes Alter von 1633-1817 (s. Attest).

146 Degen, deutsch, 1. Hälfte 18. Jh. Eisengefäss. Halbkugeliger Knauf mit Halsansatz, Griffbügel mit Ziernodi, Sei-
tenbügel und Spange erg. Daumenbügel. Spangenhalterungen mit gelochten Stichblättern. Griff beledert.
Rückenklinge, korr. Waffe rest.
Tafel 11 L 94 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

147 Reiterdegen, deutsch, Klinge datiert 1734. Eisengefäss. Gequetschter Kugelknauf, Griffbügel und Seitenbügel
mit Ziernodi, Daumenbügel. Spangenhalterungen mit gelochten Stichblättern. Griff mit Eisendrahtwicklung, Tür-
kenbünde. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, beidseitig kurzer Mittelhohlschliff mit gravierter Jahrzahl
1734, Wolfsmarke.
Tafel 11 L 95 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 500.–

EUR 665 / 1 000.–

148 2 Jagdsäbel, im deutschen Stile um 1740, unter Verwendung von alten Klingen. Gefässteile Messing gegossen.
Holzgriffe. Rückenklingen.

L 94,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

149* Galadegen, deutsch, um 1740. Messinggefäss, vergoldet und versilbert, kugeliger Knauf, Griffbügel, Fingerbü-
gel, Stichblatt aus nierenförmigen Hälften. Gefässteile reich mit geschnittenem und graviertem Dekor: Blattwerk,
Trophäen und Rocaillen. Griff mit Messingband und Kupferdrahtwicklung. Dreikantklinge, Aetzdekor berieben.
Lederscheide, Stiefel def.
Tafel 13 L 94,5 cm Z: 2 CHF 1 500 / 1 800.–

EUR 1 000 / 1 200.–
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150 Degen, deutsch, um 1750. Messinggefäss. Kugeliger Knauf, Fingerbügel, Stichblatt aus nierenförmigen Hälften.
Griff mit Kupferdrahtwicklung. Sechskantklinge, etwas korr., Aetzdekor: Ornamente, Blumen und Devise Recte
faciendo neminem timeas.
Tafel 12 L 92,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

151 Degen, deutsch, um 1740, Offizier, unter Verwendung einer älteren Klinge. Messinggefäss vergoldet, Knauf und
Stichblatt aus nierenförmigen Hälften, durchbrochen gearbeitet, Dekor: Rankenwerk, Reiterfiguren. Griffbügel
rep. Griffwicklung def. Zweischneidige, rhombische Klinge, Mitte 17. Jh., korr., Aetzdekor berieben: Beisszan-
genmarke mit Signatur IOHANNES WIRSBERGER in Oval, Blattwerk.
Tafel 13 L 95,6 cm Z: 2-3 CHF 700 / 900.–
Vgl. Weyersberg, Solinger Schwertschmiede, S. 49. EUR 465 / 600.–

152 Reitersäbel, deutsch, um 1740. Messinggefäss. Pilzförmiger Knauf, Griffbügel und Seitenbügel, Spangen. Stich-
blatt aus nierenförmigen Hälften. Parierstangenabschluss def.  Griff mit Messingdrahtwicklung. Zweischneidige
Klinge, korr., Marke beidseitig.
Tafel 12 L 98 cm Z: 2-3 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

153* Galadegen, deutsch, um 1750. Eisengefäss, kugeliger Knauf, Griffbügel, Fingerbügel, Stichblatt aus nierenför-
migen Hälften. Gefässteile durchbrochen gearbeitet, Trophäendekor mit Helmen, Trommeln und Fahnen. Griff
mit Silberband- und Silberdrahtwicklung. Dreikant-Colichemardeklinge, Aetzdekor berieben: Trophäen, Orna-
mente. Braune Lederscheide, Eisengarnitur, Trophäendekor.
Tafel 13 L 95 cm Z: 2 CHF 1 400 / 1 800.–

EUR 935 / 1 200.–

154 Galadegen, deutsch, um 1740/50, unter Verwendung einer spanischen Klinge. Eisengefäss gebläut, kugeliger
Knauf, Griffbügel, in Parierstange übergehend, deren Ende def. Zierfingerbügel, Stichblatt aus nierenförmigen
Hälften. Massiver Griff. Die Gefässteile reich dekoriert mit silber- und goldtauschierten Einlagen: Blätter, Ran-
ken, Blüten. Sechskantklinge, korr., Mittelhohlschliffe sig. TOMASO AYALA / EN TOLEDO.
Tafel 14 L 104,5 cm Z: 2-3 CHF 800 / 1 200.–

EUR 535 / 800.–
Ein Kavalierdegen von ähnlicher Form vgl. Seitz, Blankwaffen II, S. 90.

155 Jagdsäbel, deutsch, 18. Jh. Eisengefäss, erg. Konischer Beingriff, gerillt. Rückenklinge.
Tafel 18 L 79 cm Z: 2-3 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

156 Jagdsäbel, deutsch, um 1760/70. Messinggefäss, Stichblatt in stilisierter Vogelform. Grün eingefärbter, spiralig
gerillter Beingriff. Rückenklinge, Pandurenspitze, Aetzdekor: Pandur.
Tafel 18 L 68 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

157 Galadegen, deutsch, um 1760. Messinggefäss vergoldet, teilweise erg. Rocaillen- und Palmettendekor. Sechs-
kantklinge, Aetzdekor: Ranken, Devise: SOLI DEO GLORIA. 
Tafel 14 L 95,5 cm Z: 2-3 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

158* Galadegen, deutsch, um 1760/70. Silbergefäss, Dekor: Rocaillen und Palmetten. Sechskantklinge, Aetzdekor:
Ornamente, Trophäe und Devise Recte faciendo neminem timeas.
Tafel 14 L 98 cm Z: 2 CHF 1 800 / 2 000.–

EUR 1 200 / 1 350.–

159 Galadegen, französisch, um 1760. Eisengefäss, geschnittener Blumen-, Blatt- und Trophäendekor auf vergolde-
tem Grund. Griff mit Silberdrahtwicklung. Dreikantklinge, Aetzdekor: Trophäen, Kreuz, Rankenwerk und
Devise Nunquam divellar. Schwarze Lederscheide.
Tafel 13 L 84 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–
Vgl. Lhoste, Epées, S. 115. EUR 800 / 1 000.–
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160* Hirschfänger, deutsch, um 1770. Messinggefäss vergoldet, S-förmige Parierstange, jagdlicher Dekor. Griff mit
Reptilienhaut bespannt. Rückenklinge, Aetzdekor berieben.
Tafel 18 L 67,5 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

161* Jagdsäbel, im deutschen Stile um 1770. Messinggefäss vergoldet, Hirschhorngriff. Rückenklinge, Aetzdekor.
Tafel 18 L 64,5 cm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

162 Hirschfänger, deutsch, um 1770. Messinggefäss, Parierstange def. Horngriff. Rückenklinge, korr.
L 69,5 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

163* Hirschfänger, deutsch, um 1770. Messinggefäss, Holzgriff mit Reptilienleder bespannt, def. Volle
Rückenklinge, erg., Aetzdekor.
Tafel 18 L 60 cm Z: 2-3 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

164 Hirschfänger, deutsch, um 1770. Messinggefäss, Holzgriff. Rückenklinge, Aetzdekor stark berieben.
Tafel 18 L 62 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

165 Jagdsäbel, deutsch, um 1770. Messinggefäss, Horngriff. Rückenklinge, jagdlicher Aetzdekor.
Tafel 18 L 71,5 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

166 Degen, französisch, um 1770. Messinggefäss, spiraliger Dekor. Griff erg. Colichemardeklinge, mit verbreitertem
Ort. Aetzdekor: Sonne und Ornamente.
Tafel 12 L 96,5 cm Z: 2-3 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

167 Hirschfänger, schweizerisch, um 1770. Messinggefäss, Angel mit Hirschhornplatten belegt, zwei Messingnie-
ten, Parierstange mit walzenförmigen Abschlüssen. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, sig. Locher in Zürich,
ornamentaler Aetzdekor beidseitig, partiell korr.
Tafel 17 L 67,8 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

Der Hirschfänger weist eine ähnliche Form wie das Zürcher Weidmessers nach 1770 auf. Vgl. Stüber, Die Weid-
messer der Zürcher Scharfschützen, S. 161, Abb. 5. Dies ist auch nicht verwunderlich, arbeitete doch der Degen-
schmied Christoh Locher um diese Zeit im Zeughaus Zürich. Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S.175.

168 Jagdsäbel, deutsch, um 1770. Eisengefäss vergoldet. Massiver Griff mit jagdlichem Dekor, Rankenwerk und
Rocaillen, Abschluss als Adlerkopf. Parierstange endet in Hundeköpfen. Volle Rückenklinge, Pandurenspitze.
Tafel 18 L 54,5 cm Z: 2 CHF 350 / 500.–

EUR 235 / 335.–

169 Dolch, italienisch, ligurischer Typ, 18. Jh. Eisengefäss, Holzgriff. Zweischneidige Klinge, Mittelhohlschliffe.
Fehlschärfe mit geschnittenem Dekor: Hahn / Fantasievogel fängt Kriechtier. Braune Lederscheide, Mundblech
mit Tragöse.

Tafel 19 L 33,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

Vgl. Seitz, Blankwaffen II, Abb. 221.

170 Galadegen, deutsch oder französisch, um 1760/70. Messinggefäss vergoldet, Rocaillendekor, massiver Griff.
Parierstange rep. Sechskantklinge, korr., Aetzdekor.
Tafel 14 L 96 cm Z: 2-3 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–
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171 Galadegen, deutsch, um 1770. Messinggefäss versilbert, massiver Griff, Rocaillendekor. Rückenklinge und
Scheide erg.

Tafel 14 L 85 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

172 Pagendegen, französisch, um 1770. Messinggefäss vergoldet, rest. und erg. Sechskantklinge, die Oberfläche
beidseitig mit reichem Aetzdekor: Rankenwerk, Ornamente, Engel, Vögel, Büsten und Sinnspruch Je vous Le
sacirfice.

Tafel 14 L 68 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

173 Degen (Pallasch), deutsch, 2. Hälfte 18. Jh. Messinggefäss vergoldet. Kugeliger Knauf, gelapptes Stichblatt. Griff
mit Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, im Ort zweischneidig, Reste von Aetzdekorr.

Tafel 15 L 100,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

174* Galadegen, französisch, um 1760/70. Eisengefäss, Knauf, Griffbügel und Stichblatt durchbrochen gearbeitet,
Dekor: Medaillons mit Blumen, teilweise vergoldet. Griff mit Kupferdrahtwicklung. Alte Sammlungsnummer
190 N. Dreikantklinge, etwas korr.

Tafel 13 L 95,5 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–
EUR 800 / 1 000.–

175* Galadegen, französisch, um 1770. Eisengefäss, Dekor: Medaillons mit Jagd-, Musik-, Garten- und Kriegstro-
phäen auf vergoldetem Untergrund. Dreikantklinge, etwas korr., Reste von Aetzdekor.

Tafel 13 L 106,5 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–
EUR 800 / 1 000.–

176 Galadegen, deutsch, um 1770. Messinggefäss vergoldet, Dekor: Rocaillen und Palmetten, Stichblatt gelappt.
Sechskantklinge, etwas korr., Aetzdekor berieben.

Tafel 14 L 89,5 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–

177* Degen, deutsch, um 1770, Offizier. Messinggefäss vergoldet, kugeliger Knauf, gelapptes Stichblatt, massiver
Griff mit spiraligem Rillendekor. Colichemarde-Klinge, verwischte Signatur ...Solingen, Aetzdekor: Ornamente,
springender Wolf und Löwe.

Tafel 15 L 101 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 300.–
EUR 665 / 865.–

178 2 Degen, 2. Hälfte 18. Jh. Messinggefässe, def. und erg. Lederscheiden.

Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

179* Jagdsäbel, französisch, um 1780. Eisengefäss, geschwärzte Griffplatten, drei Nieten, Parierstange mit durchbro-
chen gearbeiteter Sonne. Rückenklinge, im Ortviertel zweischneidig. Braune Lederscheide, Eisengarnitur, Son-
nenmotiv.

Tafel 18 L 76 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–

180 Degen, deutsch, um 1780. Messinggefäss, militärischer Dekor. Griffwicklung def. Sechskantklinge, korr., Aetz-
dekor berieben.

Tafel 13 L 93,5 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–
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181 Navaja, spanisch, 2. Hälfte 18. Jh. Messinggriff, Linien- und Rosettendekor, Federarretierung. Rückenklinge (L
58,5 cm), Kerb- und Liniendekor, rot eingefärbt, Inschrift.

Tafel 19 L 124 cm Z: 2 CHF 500 / 650.–
EUR 335 / 435.–

182 Galadegen, französisch, um 1770/80. Eisengefäss, erhaben geschnittener und gravierter Dekor: Trophäen, Musi-
kinstrumente, Ranken, Blätter, auf vergoldetem Grund. Griff mit Silberdrahtwicklung. Dreikantklinge, Aetzdekor
gebläut und vergoldet, Rankenwerk.

Tafel 13 L 101 cm Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 500.–
EUR 800 / 1 000.–

183 2 Degen, deutsch, 2. Hälfte 18. Jh. Def. Z: 2-3 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

184 Galadegen, französisch, um 1780. Eisengefäss, durchbrochen gearbeitet, Dekor: Medaillons mit Blumen und
Blattwerk auf vergoldetem Untergrund. Griff mit Eisendrahtwicklung. Colichemarde-Klinge, Aetzdekor berie-
ben: Vogel, Engel, Rad an Baum gelehnt, Rankenwerk und Sinnspruch Rien n'est constant.

Tafel 13 L 102 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–
EUR 665 / 800.–

185* Degen, deutsch oder französisch, Ende 18. Jh., Offizier. Messinggefäss vergoldet, Kugelknauf mit vertikalen
Zierrillen, Stichblatt gelappt, massiver Griff mit spiraligem Rillendekor. Sechskantklinge, korr., Aetzdekor stark
berieben.

Tafel 14 L 92,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

186 Degen, deutsch, 2. Hälfte 18. Jh. Messinggefäss. Kugeliger Knauf, der Griffbügel geht in Parierstange über, ein
kurzer Seitenbügel bildet einen Parierring über der asymmetrischen Stichblatthälfte. Griff mit Eisendraht- und
Kupferdrahtwicklung. Vierkantklinge korr.

Tafel 12 L 88 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

Ähnliches Gefäss vgl. Seitz, Blankwaffen II, S. 98, Abb. 107.

187 Galadegen, deutsch, um 1780. Silbergefäss, kugeliger Knauf und Mittelhülse mit vertikalen Zierrillen. Griff mit
Silberdrahtwicklung. Sechskantklinge, Aetzdekor: Ornamente, Blumenkorb und Trophäe. Schwarze Leder-
scheide, Silbergarnitur, Traghaken.
Tafel 14 L 93,5 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 600.–

EUR 800 / 1 050.–

188 Galadegen, französisch, Ende 18. Jh. Silbergefäss, gepunzt, teilweise durchbrochen gearbeitet, Griffbügel def.,
Blütendekor. Sechskantklinge, geätztes Rankenwerk, vergoldet. Lederscheide.

Tafel 14 L 93,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

189* Kleiner Jagdsäbel, österreichisch, Ende 18. Jh., für Knaben oder Dame. Messinggefäss, profilierter Holzgriff.
Volle Rückenklinge, Aetzdekor: Pandur. Lederscheide. Waffe rest.

Tafel 17 L 46 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

190* Hirschfänger, im deutschen Stile Ende 18. Jh. Bronzegefäss, Guss, jagdlicher Dekor. Rückenklinge, Aetzdekor.

Tafel 18 L 65,5 cm Z: 2 CHF 350 / 400.–
EUR 235 / 265.–
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191 Jagdsäbel, deutsch, Ende 18. Jh. Messinggefäss, Beingriff. Rückenklinge, korr., Aetzdekor berieben. - Dazu:
Hirschfängerfragment.

Tafel 18 L 67 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

192 Galadegen, französisch, um 1790. Messinggefäss vergoldet, urnenförmiger Knauf, Griffbügel mit Kranzdekor,
massiver Griff. Dreikantklinge, Aetzdekor: Rankenwerk, Sonne.

Tafel 15 L 95 cm Z: 2-3 CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–

193 Jagdsäbel, französisch, Ende 18. Jh. Eisengefäss, schwarzer Holzgriff. Volle Rückenklinge. Schwarze Leder-
scheide.

Tafel 18 L 62,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 260.–
EUR 135 / 175.–

194 Galadegen, deutsch, Ende 18. Jh. Messinggefäss vergoldet, Rocaillendekor, massiver Griff. Sechskantklinge,
korr., Reste von Aetzdekor.

Tafel 14 L 84,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

195 Pagendegen, Ende 18. Jh. Eisengefäss, Holzgriff. Dreikantklinge.

Tafel 12 L 78 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

196 Degen, deutsch, Ende 18. Jh. Messinggefäss, kugeliger Knauf und Stichblatt mit floralem Dekor. Griff mit Mes-
singdrahtwicklung. Sechskantklinge korr., Reste von Aetzdekor.

Tafel 13 L 101 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

197 Degen, deutsch oder französisch, Ende 18. Jh., zusammengestellt. Messinggefäss, Sechskantklinge korr.

Tafel 12 L 93,5 cm Z: 2-3 CHF 150 / 250.–
EUR 100 / 165.–

198* Hirschfänger, deutsch, aus alten und neueren Teilen zusammengestellt. Messinggefäss, Griff mit Hornplatten
belegt, Stichblatt erg. Rückenklinge, erg., jagdlicher Aetzdekor. Lederscheide, zwei Tragringe.

Tafel 17 L 74 cm Z: 2-3 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

199 Jagdsäbel, österreichisch, um 1800. Messinggefäss, schwarzer Holzgriff, eine Niete def. Rückenklinge, Aetzde-
kor beidseitig: Pandur, Schwertwolke, Trophäe / Türkenkopf, Halbmond, Trophäe.

Tafel 18 L 76 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

200 Fechtwaffe (Florett),18. Jh., unter Verwendung einer jüngeren Klinge. Eisengefäss, Glocke. Holzgriff. Stumpfe
Klinge, sig. A.HERMES SOLINGEN.

Tafel 10 L 101 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–
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201 Fechtdegen, deutsch, um 1800, unter Verwendung einer älteren Klinge. Eisengefäss vergoldet, olivenförmiger
Knauf, Griffbügel, in gerade Parierstange übergehend. Schalenartiges Stichblatt. Griff mit Messingdrahtwick-
lung. Sechskantklinge, die gesamte Oberfläche beidseitig mit vergoldetem Aetzdekor: Sonnen, Rankenwerk,
Devise Hic solus Splendor amenat, Der Kaiser mit den Kurfürsten von Mainz, Köln, Trier, Bayern, Sachsen,
Brandenburg, Pfalz, Braunschweig sowie mit der Justitia.
Tafel 15 L 108,5 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

202 Galadegen, deutsch, um 1800. Eisengefäss, mit facettierten Markasiten besetzt. Urnenförmiger Knauf, massiver
Griff, gerade Parierstange, stark ortwärts gebogenes Stichblatt. Griffkette fehlt. Dreikantklinge. Scheide, Eisen-
garnitur, der mit Schlangenhaut bespannte Holzkern erg.
Tafel 17 L 94 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

203 Spundbajonett, spanisch, um 1800. Messinggriff, Hirschhorn. Kurze Parierstange, Eisen. Zweischneidige, lin-
senförmige Klinge.
Tafel 19 L 30 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

204 Galadegen, französisch, um 1800. Eisengefäss, urnenförmiger Knauf, massiver Griff, ovales Stichblatt, Griff-
kette. Sechskantklinge, Reste von Aetzdekor.
Tafel 17 L 97 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

205 Galadegen, französisch, um 1800. Eisengefäss, Tannzapfenmuster, massiver Griff. Ovales Stichblatt, wohl erg.
Sechskantklinge, Reste von Aetzdekor.
Tafel 17 L 99 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

206 Galadegen, französisch, um 1800. Eisengefäss, Perldekor, massiver Griff, ovales Stichblatt. Dreikantklinge.
Weisse Lederscheide. Schlangenhaut.
Tafel 17 L 100 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

207* Galadegen, französisch, um 1800. Eisengefäss, poliert und facettiert, das ovale Stichblatt durchbrochen gearbei-
tet, Tannen ähnlicher Dekor. Massiver Griff. Dreikantklinge.
Tafel 15 L 100 cm Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

208* Galadegen, französisch, um 1800. Eisengefäss, poliert, durchbrochen gearbeitet, ovales Stichblatt. Griff mit
Eisendraht- und Bandwicklung. Dreikantklinge.
Tafel 15 L 95 cm Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

209 Degen, französisch, um 1810, unter Verwendung einer Säbelklinge. Messinggefäss vergoldet, Griffbügel erg.,
Stichblatt mit Trophäe, Löwe als Schildhalter. Holzgriff mit Fischhaut. Rückenklinge erg., Aetzdekor.
Tafel 16 L 95,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

210 Galadegen, französisch, um 1810, höherer Offizier. Messinggefäss vergoldet, Knauf als Büste der Athene, Stich-
blatt mit einer Darstellung aus der griechischen Mythologie. Griff mit Perlmuttplatten belegt, wenig rep. Drei-
kantklinge, sig. I.G.B. (Solingen), Aetzdekor vergoldet. Schwarze Lederscheide, def., Mundblech mit Tragknopf,
Abbildung einer Biene.
Tafel 16 L 93 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–
Dekorativer Degen eines napoleonischen Offiziers. Vgl. Lhoste, Epées, S. 388 Abb. 728.
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211* Hirschfänger, deutsch, 1. Hälfte 19. Jh., für Knaben. Eisengefäss, Hirschhorngriff. Rückenklinge korr., Aetzde-
kor berieben.

Tafel 17 L 59 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

212* Hirschfänger, deutsch, um 1820. Messinggefäss, Griff mit Hornplatten, dreifach vernietet. Rückenklinge, korr.
und rep., jagdlicher Aetzdekor.

Tafel 17 L 59 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

213 Degen, deutsch, um 1820. Messinggefäss, rest. Rückenklinge, sig. W (Weiersberg, Solingen). Schwarze Leder-
scheide. - Dazu: Degen, deutsch, 2. Hälfte 18. Jh. Messinggefäss, Sechskantklinge.

L 96,5 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

214 Degen, französisch, um 1820, Helmknauf def. und erg. - Dazu: Knabensäbel, deutsch, def.

Z: 3 CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

215 Galadegen, französisch, um 1820. Messinggefäss vergoldet, Knauf def. Stichblatt mit Fächerdekor, Griff mit
Perlmuttplatten belegt. Dreikantklinge, sig. W (Weyersberg, Solingen), Aetzdekor gebläut und vergoldet. 

Tafel 16 L 94 cm Z: 2-3 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

216 Galadegen, französisch, um 1820. Eisengefäss, poliert, Tannzapfendekor, massiver Griff, ovales Stichblatt. Drei-
kantklinge, Aetzdekor: Trophäe, Sonne, Rankenwerk, Engel. Pergamentscheide.

Tafel 17 L 94 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

217 Galadegen, französisch, um 1820. Eisengefäss, poliert, facettiert, massiver Griff, ovales Stichblatt. Dreikant-
klinge. Weisse Pergamentscheide.

Tafel 15 L 92 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

218 Galadegen, französisch, um 1820. Eisengefäss, poliert, facettiert, massiver Griff, ovales Stichblatt. Dreikant-
klinge. Weisse Pergamentscheide. 

Tafel 15 L 94 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

219 Galadegen, englisch, um 1820. Messinggefäss vergoldet, urnenförmiger Knauf, terzseitiges Stichblatt, massiver
Griff. Linsenförmige Klinge, sig. A. & T.A. THOMPSON. 62, ST. JAMES'S STREET S.W., floraler Aetzdekor.
Schwarze Lederscheide, wohl erg.

Tafel 15 L 96 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

220 Galadegen, französisch, um 1820. Silbergefäss, Griffbügel mit Löwenkopf, Stichblatt mit Sonnendekor. Punzen
1809/19 und Meistermarke DG in Rhombus. Griff mit Perlmuttplatten. Dreikantklinge, gebläut und vergoldet,
sig. S & J/Solingen (Schimmelbusch und Joest). Lederscheide def., Silbergarnitur.

Tafel 14 L 93 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–



25

221* Galadegen, englisch, um 1820. Stahlgefäss, Oberfläche mit facettierten Markasiten besetzt. Urnenförmiger
Knauf, Griffkette, muschelartiges Stichblatt, massiver Griff. Dreikantklinge, sig. H. BATTEN BRIXTON HILL,
Aetzdekor: Blumen, Ornamente, Rankenwerk, Trophäe. Schwarze Lederscheide, etwas def.
Tafel 17 L 98 cm Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

222* Galadegen, niederländisch, 1. Hälfte 19. Jh., unter Verwendung einer älteren Klinge. Silbergefäss vergoldet, Del-
phinpunzen. Urnenförmiger Knauf, Griffbügel rep., ovales Stichblatt. Griff mit Silberband- und Drahtwicklung.
Sechskantklinge, etwas korr., Aetzdekor: Rankenwerk, Ornamente. Weisse Lederscheide.
Tafel 15 L 88 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

223 Galadegen, deutsch, um 1830, Offizier. Messinggefäss mit Resten von Versilberung. Flacher, rechteckiger
Knauf, Griffbügel, Blumen- und Rankendekor, Stichblatt mit Kriegerkopf. Schwarzer Holzgriff, Fischhaut.
Rückenklinge. Schwarze Lederscheide, rep.
Tafel 16 L 93 cm Z: 2 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

224 Landsgemeinde-Degen, schweizerisch, 1. Hälfte 19. Jh. Messinggefäss versilbert, massiver Griff, ovales Stich-
blatt. Sechskantklinge, Aetzdekor. Lederscheide rep.
Tafel 15 L 97 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

225 Galadegen, französisch, um 1830, Beamter oder Offizier. Messinggefäss vergoldet, Stichblatt mit antiker Kriegs-
szene. Schwarzer Holzgriff mit Fischhaut. Rückenklinge sig. IS & C (Johann Schimmelbusch, Solingen), Aetz-
dekor berieben. Schwarze Lederscheide.
Tafel 16 L 88,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

226 Galadegen, französisch, um 1830/40, Offizier oder Beamter. Messinggefäss vergoldet, Stichblatt mit Darstellung
eines antiken Helden, einen Drachen bekämpfend. Griff mit Perlmuttplatten belegt. Dreikantklinge, sig. P.Knecht
(Solingen), Aetzdekor, Reste von Vergoldung. Schwarze Lederscheide, Mundstück mit Traghaken.
Tafel 16 L 90,5 cm Z: 2 CHF 800 / 1 100.–
Vgl. Lhoste, Epées, S. 397 ff. EUR 535 / 735.–

227 Galadegen, französisch, um 1840. Weissmetallgefäss. Stichblatt mit Fächerdekor, Griff mit Perlmuttplatten
belegt. Dreikantklinge, sig. W (Weyersberg, Solingen). Aetzdekor berieben.
Tafel 16 L 84 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

228 Galadegen, französisch, um 1840. Messinggefäss vergoldet, Löwenkopfdekor, Holzgriff mit Fischhaut.
Rückenklinge.
Tafel 16 L 90 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

229 Florett-Paar, französisch, 1. Hälfte 19. Jh. Helmknäufe. Stichblätter gelocht. Griffe mit Reptilienhaut, Eisen-
drahtwicklung. Dreikantklingen.
Tafel 10 L 106 cm Z: 2 CHF 350 / 500.–

EUR 235 / 335.–

230 Galadegen, französisch, um 1840, Beamter oder Offizier. Messinggefäss versilbert, berieben. Griffbügel mit
Löwenkopfmedaillon, Stichblatt mit Fächerdekor. Griff mit Perlmuttplatten belegt. Dreikantklinge, sig. S.H.F.
(Samuel Hoppe Frères, Solingen), wenig Aetzdekor.
Tafel 16 L 93,5 cm Z: 2 CHF 600 / 700.–

EUR 400 / 465.–
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231 Hirschfänger, im österreichischen Stile um 1850, unter Verwendung einer alten Klinge. Messinggefäss gegos-
sen, Löwenkopfknauf, S-förmige Parierstange, Stichblatt mit Doppeladler. Hirschhorngriff. Rhombische Klinge,
Marke P.

L 65 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

232 Hirschfänger, im österreichischen Stile um 1850, unter Verwendung einer alten Klinge. Messinggefäss gegos-
sen, Löwenkopfknauf, S-förmige Parierstange, Stichblatt mit Doppeladler. Hirschhorngriff. Zweischneidige
Klinge, sig. WESTER & Co..

Tafel 17 L 64,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

233 Navaja, spanisch, 2. Hälfte 19. Jh. Messinggriff, Hornplatten. Rückenklinge, sig. .ZAERILLA ALBACETE.

Tafel 19 L 41,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

234 Navaja, französisch, 2. Hälfte 19. Jh. Messinggriff vernickelt, Hornplatten. Rückenklinge, sig. DUBOST STJOA-
NIS.

Tafel 19 L 42 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

235 Navaja, spanisch oder französisch, 19. Jh. Messinggriff mit Hornplatten, Federarretierung, Rückenklinge mit rot
eingefärbtem Aetzdekor, Firmensignatur verwischt.

Tafel 19 L 49,5 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

236 Dolch, deutsch, Mitte 19. Jh. Messinggefäss, Griff mit Messingdrahtwicklung. Zweischneidige Klinge, Mittel-
holschliff. Schwarze Lederscheide, Messinggarnitur, Tragkette.

Tafel 19 L 37 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

237* Hirschfänger, deutsch, um 1850. Messinggefäss, jagdlicher Dekor. Hirschhorngriff. Rückenklinge, Reste von
Aetzdekor. Braune Lederscheide, Messinggarnitur, floraler Dekor, Beimesser.

Tafel 19 L 46 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

238 Spundbajonett, spanisch, 19. Jh. - Dazu: Messer, wohl chinesisch, Beingriff def.

Tafel 19 L 40 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

239 Degen, französisch, um 1850, Beamter. Messinggefäss vergoldet, Stichblattdekor: Halbmond und Stern im Lor-
beerkranz, Griff mit Perlmuttplatten belegt. Dreikantklinge, Aetzdekor vergoldet.

Tafel 16 L 96 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

240* Galadegen, englisch, um 1850, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Kronenknauf, verschraubt. Massiver Bein-
griff. Sechskantklinge, etwas Aetzdekor. Braune Lederscheide, Mundblech mit muschelförmigem Tragknopf.

Tafel 15 L 98 cm Z: 1-2 CHF 600 / 900.–
EUR 400 / 600.–

241 Dolch, spanisch, Toledo 1864. Eisengefäss, kugeliger Knauf, gerade Parierstange, hochgezogenes dreieckiges
Stichblatt. Griff mit Eisendrahtwicklung. Klinge mit Rankendekor und sig. TOLEDO ANO DE 1864. Braune
Lederscheide, Eisengarnitur.

Tafel 19 L 36 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–
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242 Florett-Paar, deutsch, 19. Jh. Urnenförmiger Knauf, Glocke. Dreikantklinge.

Tafel 10 L 108 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

243 Kindersäbel, wohl österreichisch, um 1880. Eisengefäss, gesteckte Klinge mit Schör.

L 70 cm Z: 2-3 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

244 Navaja, spanisch, 2. Hälfte 19. Jh. Messinggriff, Hornplatten. Rückenklinge sig. VALERO.JUN ZARAGOZA.

Tafel 19 L 37 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

245 Galasäbel, ungarisch, 2. Hälfte 19. Jh., Magnat. Messinggefäss vergoldet, floraler Dekor. Rückenklinge, im Ort
zweischneidig. Schwarze Lederscheide, Messinggarnitur vergoldet, floraler Dekor. Zwei Tragringe.

Tafel 29 L 93 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

246 Dolch, spanisch, um 1880. Messinggefäss, Knauf T-förmig, in der Form zweier Löwenköpfe. Zweischneidige
Klinge, Hohlschliffe.

Tafel 19 L 37 cm Z: 2 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

247 Säbel, deutsch, um 1880, zusammengestellt. Messinggefäss, Rückenklinge, sig. F.A.H. Lederscheide.

L 70 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

248 2 Theaterschwerter, französisch, Ende 19. Jh. Messinggefässe, Holzgriffe, zweischneidige Klingen mit stump-
fer Spitze.

L 79,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

249 Navaja, spanisch, 2. Hälfte 19. Jh. Messinggriff, Hornplatten. Rückenklinge, Marke H.

Tafel 19 L 53 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

250 Dolch, Historismus. Eisengefäss, kugeliger Knauf, ortwärts gebogene Parierstangen, massiver Griff. Linsenför-
mige Klinge.

Tafel 19 L 41,3 cm Z: 2 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

251 Landsknechtdolch für Theater und Umzüge, deutsch, um 1890, Historismus. Mit Lederscheide.

Tafel 24 L 42 cm Z: 2 CHF 350 / 500.–
EUR 235 / 335.–

252 Dekordolch, Historismus, wohl englisch, um 1890. Eisengefäss, Knauf und Parierstange kanneliert, Daumen-
ring. Ortwärts gerichtetes, rechteckiges Stichblatt, silber- und goldtauschierter Dekor: Rankenwerk, im Zentrum
Medaillon mit Retrieverhund. Griff mit Eisendrahtwicklung. Rhombische Klinge.

Tafel 19 L 52,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

253 Galadegen, im deutschen Stile 18. Jh., Arbeit um 1900. Messinggefäss, reicher Dekor, massiver Griff. Linsen-
förmige Klinge, sig. BERNHARD RICHTER CÖLN.

Tafel 12 L 92,5 cm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–
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254* Hirschfänger, deutsch, Preussen, um 1900, Förster. Messinggefäss vernickelt, Hirschhorngriff, ein Nietenkopf
fehlt. Lederscheide, mit Beimesser.

Tafel 17 L 65,5 cm Z: 2 CHF 500 / 600.–
EUR 335 / 400.–

255 Florett-Paar, deutsch, um 1900. Messinggefäss. Dreikantklingen, sig. F.A. Hermes Solingen.

Tafel 10 L 105,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

256* Hirschfänger, deutsch, Sachsen, um 1910, Oberförster. Weissmetallgefäss, jagdlicher Dekor, Stichblatt mit dem
Wappen Königreich Sachsen. Volle Rückenklinge, jagdlicher Aetzdekor. Lederscheide, mit Beimesser.

Tafel 17 L 67,5 cm Z: 1-2 CHF 500 / 600.–
EUR 335 / 400.–

257* Hirschfänger, in der Art des preussischen Modells für Oberförster. Leichtmetallgriff vergoldet, Griff mit Kunst-
stoffplatten. Rückenklinge, sig. W.MICHOVIUS COTTBUS, jagdlicher Aetzdekor. Lederscheide.

Tafel 17 L 44,5 cm Z: 2 CHF 500 / 600.–
EUR 335 / 400.–

258* Hirschfänger, deutsch, um 1920. Eisengefäss geschwärzt, Löwenkopfknauf. Rückenklinge, jagdlicher Aetzde-
kor. Lederscheide.

Tafel 17 L 67 cm Z: 1-2 CHF 500 / 600.–
EUR 335 / 400.–

259 Hirschfänger, deutsch, um 1960. Eisengefäss mit jagdlichem Dekor. Hirschhorngriff. Rückenklinge, sig. ORI-
GINAL EICKHORN SOLINGEN, jagdlicher Aetzdekor. Scheide.

Tafel 19 L 41 cm Z: 1 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–
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MILITÄRISCHE GRIFFWAFFEN, AUSLAND

Kat. Nr. 260–422

260 Reitersäbel, deutsch, um 1750. Messinggefäss, grosser Kugelknauf, Griffbügel, Seitenbügel, herzförmiges Stich-
blatt. Griff mit Messingdrahtwicklung. Rückenklinge, Reste von Aetzdekor.
Tafel 29 L 98 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

261 Säbel, deutsch, Preussen, um 1750, Infanterie. Messinggefäss, grosser kugeliger Knauf, spiralig gerillter, massi-
ver Griff. Dreikantklinge erg.

Tafel 31 L 91 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

262 Säbel, österreichisch, um 1750, berittene Grenadiere, Offizier. Eisengefäss, rest. Griffkappe mit Löwenkopf-
knauf, muschelförmiges Stichblatt. Rückenklinge, Aetzdekor gebläut und vergoldet: Sonne, Halbmond, Sterne,
pseudo-osmanische Schriftzeichen. 

Tafel 29 L 74 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

263 Bajonett, französisch, Mod. 1763.

Z: 2-3 CHF 50 / 80.–
EUR 35 / 55.–

264 Säbel, österreichisch, Mod. 1765, Infanterie, Unteroffiziere. Messinggefäss, Griffkappe mit Löwenkopfknauf.
Rückenklinge, Aetzdekor berieben: Trophäen, Rankenwerk.

Tafel 29 L 71 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

265 Degen, in der Art des französischen Mod. 1767, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Teile erg. Griff mit Messing-
drahtwicklung. Zweischneidige, linsenförmige Klinge, erg. Schwarze Lederscheide erg.

Tafel 27 L 94 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

266 2 Säbel, österreichisch, 2. Hälfte 18. Jh., Infanterie. Rep. und zusammengestellt.

Z: 2-3 CHF 100 / 130.–
EUR 65 / 85.–

267 Säbel, russisch, Mod. um 1770, Infanterie. Messinggefäss vergoldet, Rückenklinge.

Tafel 31 L 79 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

268 Degen, französisch, Mod. 1767/76, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet, olivenförmiger Knauf mit verti-
kalen Zierrillen, Griff mit Kupferdrahtwicklung. Dreikantklinge.

Tafel 27 L 102,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

Vgl. Lhoste, Epées, S. 188, Abb. 323.

269 Degen, französisch, Mod. 1767/76, Infanterieoffizier. Messinggefäss, olivenförmiger Knauf, Griffwicklung fehlt.
Sechskantklinge, Aetzdekor stark berieben. Schwarze Lederscheide.
Tafel 27 L 92 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

Vgl. Lhoste, Epées, S. 188 Abb. 323.
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270 Säbel, Schweizer in holländischen Diensten, datiert 1779. Eisengefäss, Griffkappe, Seitenbügel bezeichnet ANO
79. Griff mit Messingdrahtwicklung. Rückenklinge, Königskopfmarke (Weyersberg, Solingen).
Tafel 33 L 79 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

271 Säbel, niederländisch, um 1780, Schweizer in fremden Diensten, Infanterie. Eisengefäss, Marke "AM" und Trup-
penstempel "CAP SIV N 43". Messingdrahtwicklung. Rückenklinge, Hohlschliffe.

Tafel 150 L 84 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

272* Schwert, französisch, Mod. um 1785, Zimmermann oder Sappeur, Schweizer Garderegiment. Zweiteiliges Mes-
singgefäss, massiver kantiger Griff mit Löwenkopfknauf. Breite, zweischneidige Klinge, beidseitig Hohlschliff.
Schwarze Lederscheide, Messinggarnitur. Alte Slg. Nr. 362.

Tafel 25 L 74,5 cm Z: 2 CHF 3 800 / 4 300.–
EUR 2 550 / 2 850.–

Selten. Vgl. Aries, Armes blanches, Heft 18-4.  - Provenienz: Collection Docteur Y. Hutin.

273 Säbel, österreichisch, um 1790, leichte Kavallerie, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe mit Löwen-
kopfabschluss, Griffbügel gewinkelt. Griff beledert, Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, Aetzdekor gebläut und
vergoldet, berieben.
Tafel 29 L 101 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

274 Säbel, französisch, Ende 18. Jh., Revolution. Messinggefäss, Griffkappe, Griffbügel, beweglicher Seitenbügel
und Stichblatt durchbrochen gearbeitet. Griff beledert, Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, Reste von Aetzde-
kor: Männerbüste, Blumen.

Tafel 24 L 89 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–
EUR 535 / 665.–

275 Säbel, französisch, Ende 18. Jh. Revolution. Eisengefäss, Griffkappe, Griffbügel, beweglicher Seitenbügel,
Stichblatt durchbrochen. Griff beledert, Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, Aetzdekor gebläut und vergoldet,
berieben.

Tafel 24 L 94 cm Z: 2 CHF 700 / 800.–
EUR 465 / 535.–

276 Säbel, französisch, um 1790, Nationalgarde, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe mit Helmknauf, beid-
seitig schmale Mitteleisen. Holzgriff beledert, Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, bezeichnet GARDE NATIO-
NALE LIBRE und Devise VIVE LA NATION LA LOI ET LE ROI (LE ROI durchgestrichen). Schwarze Leder-
scheide.

Tafel 25 L 90 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–

277 Säbel, italienisch, Sardinien, Ende 18. Jh., Grenadier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe, S-förmiger Seiten-
bügel. Griff beledert. Rückenklinge, Aetzdekor: Adler mit Brustschild von Krone überhöht und Inschrift VIVE LE
ROY DE SARDAIGNE. 

Tafel 28 L 87 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

278 Säbel, italienisch, Sardinien-Piemont, um 1790, Infanterie. Rötliches Messinggefäss, Griffkappe mit Adlerknauf,
Griffbügel und Seitenbügel, rhombisches Stichblatt. Rückenklinge, Aetzdekor: Adler mit Brustkreuz, von Krone
überhöht, Devise VIVE LE ROI und Trophäen.

Tafel 33 L 74 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–
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279 Säbel, österreichisch, um 1800, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe mit Löwenkopfabschluss, Griff-
bügel gewinkelt, def., Mitteleisen. Griff beledert, Eisendrahtwicklung. Rückenklinge. Lederscheide, Messinggar-
nitur, Mundblech mit Tragknopf.

Tafel 29 L 94,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

280 Säbel, französisch, um 1800, Husar oder berittener Jäger, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe, Mittel-
eisen. Griff beledert, Eisendrahtwicklung. Rückenklinge, Aetzdekor berieben. Messingscheide, zwei Tragringe.

Tafel 24 L 97 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

281 Säbel, französisch, um 1800, Husar oder Jäger zu Pferd, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe, Mittelei-
sen. Griffbelederung und Kupferdrahtwicklung etwas def. Rückenklinge, korr., Aetzdekor berieben. Messing-
scheide, zwei Tragringe.

Tafel 24 L 97 cm Z: 2-3 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

282 Säbel, französisch, um 1800, Husar oder Jäger zu Pferd, Offizier. Eisengefäss, Griffkappe, Mitteleisen. Griff
beledert, Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, Pandurenspitze. Aetzdekor gebläut und vergoldet: Trophäen und
Rankenwerk. Lederscheide, Eisengarnitur.

Tafel 24 L 93,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

283 Säbel, deutsch oder österreichisch, um 1800, Offizier, leichte Kavallerie. Messinggefäss, Griffkappe mit Löwen-
kopfabschluss, Griffbügel gewinkelt, Mitteleisen. Griff beledert, Messingdrahtwicklung. Rückenklinge, Aetzde-
kor gebläut und vergoldet, berieben. Messingscheide, Dellen, zwei Tragringe.

Tafel 29 L 95,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

284 Säbel, deutsch, um 1800. Eisengefäss, Griffkappe. Rückenklinge, bezeichnet 3R, korr.

Tafel 29 L 85 cm Z: 2-3 CHF 150 / 250.–
EUR 100 / 165.–

285 Säbel, französisch, Mod. An IX (1801), Kavallerie-Offizier. Messinggefäss, Griffkappe, drei Griffbügel, Mittel-
eisen. Griff beledert, Kupferdrahtwicklung, Rückenklinge, sig. G.W. (Gebrüder Weyersberg, Solingen), Aetzde-
kor berieben. Stahlscheide, korr., zwei Messingringbänder.

Tafel 25 L 97 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–

286 Säbel, französisch, Mod. An XI (1803), Kavallerie. Messinggefäss, Waffennr. 355, Abnahmestempel, Griff-
kappe, Mitteleisen. Rückenklinge, sig. ...Klingenthal 1831..., Abnahmestempel.

Tafel 25 L 101,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

287 Säbel, französisch, Mod. An XI (1803), Kavallerie. Messinggefäss, Abnahmestempel, Griffkappe, Mitteleisen.
Rückenklinge, sig. Mfture. de Klingenthal Coulaux frères Entrepur., Abnahmestempel. Stahlscheide, zwei Ring-
bänder.

Tafel 25 L 102 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–

288 Degen, französisch, um 1810, unberittener Offizier. Messinggefäss, Helmknauf. Griff mit Kupferdrahtwicklung.
Rückenklinge, sig. G. W. (Gebr. Weyersberg, Solingen), Aetzdekor berieben.

Tafel 26 L 94 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–
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289 Degen, französisch, um 1810, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf, asymmetrisches Stich-
blatt. Griff mit Kupferdrahtwicklung. Dreikantklinge.

Tafel 26 L 99 cm Z: 2 CHF 450 / 550.–
EUR 300 / 365.–

290* Degen, französisch, um 1810, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf, symmetrisches Stich-
blatt. Griff mit Silberdrahtwicklung. Dreikantklinge, Aetzdekor.

Tafel 26 L 93 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

291 Degen, französisch, um 1810, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf, asymmetrisches Stich-
blatt. Griff mit Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, Aetzdekor gebläut und vergoldet, berieben. Lederscheide,
nicht zugehörig.

Tafel 26 L 100 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

292 Säbel, deutsch, Preussen, Mod. 1811, Kavallerie. Stahlgefäss, Lappen mit Truppenstempel J.M.XI.3.6..
Rückenklinge. Stahlscheide mit Truppenstempel R.A.M.26.58., zwei Ringbänder.

Tafel 33 L 95 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

293* Säbel, deutsch, Württemberg, um 1830, Gardeoffizier. Messinggefäss vergoldet, Knaufkappe mit Blatt- und Blu-
mendekor, Verschraubknauf, Griffbügel gewinkelt, vier schlangenförmige Seitenbügel münden in ein hochgezoge-
nes, durchbrochen gearbeitetes Stichblatt. Dekor: Kranz aus Eichenlaub und Lorbeerzweig, dazwischen aufgesetz-
tes Württemberger Wappen in Silber. Belederung des Holzgriffes def. Rückenklinge, beidseitig Doppelhohlschliff,
sig. Schimmelbusch & Soon / Solingen, etwas floraler Aetzdekor, Pandurenspitze. Braune Lederscheide, erg.

Tafel 30 L 116 cm Z: 2 CHF 2 800 / 3 500.–
EUR 1 850 / 2 350.–

Bei dieser Waffe handelt es sich um eine Privatanfertigung für einen Offizier der königlichen Garde, basierend
auf einem französischen Modell von 1815. Die Schwertfeger Schimmelbusch & Sohn arbeiteten nach 1831 (vor-
mals Schimmelbusch & Joest) in Solingen. Vgl. Cronau, Geschichte der Klingenindustrie Solingens.

294 Degen, französisch, um 1815-1822, Cent-Suisses de la Garde Royale, Unteroffiziere. Messinggefäss vergoldet,
kugeliger Knauf, Griffbügel in gerade Parierstange übergehend. Stichblatt aus nierenförmigen Hälften, massiver
gerillter Griff. Knauf und vordere Stichblatthälfte mit Gardeemblem: Platzende Granate in Oval und im Strahlen-
kranz. Rückenklinge.
Tafel 26 L 95 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

Um 1814/15 wurde die Garde der Cent-Suisses restauriert. Die Offiziere erhielten einen Säbel mit dem Gardeem-
blem, die Unteroffiziere einen Degen. Bei der Reorganisation des Corps 1822 tauschten die Sergents en second,
Fourriers und Caporaux en premier ihren Degen gegen einen Säbel. Vgl. Aries, Armes blanches, Heft 2-06.

295 Degen, Sardinien-Piemont, um 1815, Offizier. Silbergefäss, Punzen. Kugeliger Knauf, Griffbügel in gerade
Parierstange übergehend. Stichblatt aus nierenförmigen Hälften. Griff mit Silberdrahtwicklung. Gefässteile mit
stilisiertem Blattdekor. Sechskantklinge, Aetzdekor gebläut und vergoldet, berieben: Rankenwerk, Adler mit
Brustschild von Krone überhöht und Devise VIVE LE ROI.
Tafel 14 L 96,5 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 600.–

EUR 800 / 1 050.–

Diese Degen "alter Art" wurden von den italienischen Offizieren bis zur Einführung des neuen Reglements 1833
getragen. Vgl. Calamandrei, Arma Bianca, S. 37.

296 Degen, französisch, Mod. 1816, Chef der Musik. Messinggefäss, Griffbügel mit Blumendekor, vordere Stich-
blatthälfte mit Musikinstrumenten. Braunes Griffholz mit Fischhaut. Dreikantklinge.
Tafel 27 L 91 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–
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297 Degen, französisch, Mod. 1816, Chef der Musik. Messinggefäss, die vordere Stichblatthälfte mit Musikinstru-
menten. Griffwicklung fehlt. Rückenklinge, sig. S H F (Samuel Hoppe Frères, Solingen), Aetzdekor gebläut und
vergoldet.

Tafel 27 L 94 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

298 Degen, französisch, Mod. 1816, Generale und Offiziere der Garde Royale. Messinggefäss vergoldet, kugeliger
Knauf mit Lilie, Griffbügel mit Blumendekor, die vordere Stichblatthälfte mit französischem Staatswappen (drei
Lilien von Krone überhöht) zwischen Palmblättern. Griff mit Messingdrahtwicklung. Dreikantklinge, sig. S. & J.
(Schimmelbusch & Joest, Solingen), Aetzdekor berieben.

Tafel 26 L 102 cm Z: 2 CHF 900 / 1 100.–
EUR 600 / 735.–

Vgl. Aries, Armes blanches, Heft 16-02.

299 Degen, französisch, Mod. 1816, Restauration, unberittene Offiziere. Messinggefäss vergoldet, die vordere Stich-
blatthälfte mit Lilie. Griff mit Silberdrahtwicklung. Rückenklinge, Aetzdekor berieben.
Tafel 26 L 95 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

300 Degen, französisch, um 1815-1822, Cent-Suisses, Unteroffiziere. Messinggefäss, Gardeembleme, Abschluss der
Parierstange def. Rückenklinge, sig. I G B (Johann & Clemens Boegel, Solingen), Aetzdekor gebläut und vergol-
det, berieben.

Tafel 26 L 96 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–
S. Kat. Nr. 294 EUR 265 / 400.–

301 Faschinenmesser, französisch, Mod. 1816, Artillerie. Messinggefäss, geschuppter Griff. Zweischneidige Klinge,
korr. Lederscheide. Tragtasche erg.

Z: 2-3 CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–

302 Säbel (Briquet), französisch, Mod. 1816, Infanterie. Messinggefäss. Rückenklinge, sig. Manufre.Rale. du Klin-
genthal janv. 1819. Abnahmestempel.

L 73,5 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

303 Säbel, italienisch, Königreich Neapel, um 1819, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet, Horngriff.
Rückenklinge sig. Reale Fabb. della Torre a.1819 und Ferd. 1. felicemente regnante zwischen Lilien.

Tafel 28 L 93 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

Der Bourbone Ferdinand I. regierte das Königreich Neapel (beider Sizilien) von 1816 bis zu seinem Tode 1825.
Vgl. Calamandrei, Arma bianca, S. 456 ff.

304 Säbel, deutsch, Bayern, um 1820, Infanterie. Messinggefäss, sig. I.GLAUTH, Waffennr. 93. Rückenklinge, Aetz-
dekor berieben, L von Krone überhöht.
Tafel 34 L 69 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

305 Degen, französisch, um 1820, Restauration, Artillerie-Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf, Griffbügel
mit Liliendekor, Stichblatt mit gekreuzten Kanonenrohren, platzende Granate und Kugeln, zwischen Eichenlaub
und Lorbeerzweig.. Schwarzer Holzgriff, Fischhaut. Dreikantklinge, sig. W. (Weyersberg, Solingen), Aetzdekor
vergoldet, berieben.

Tafel 26 L 98,5 cm Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–
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306 Säbel, französisch, um 1820, Infanterie-Offizier. Messinggefäss, Knaufkappe mit gerilltem Abschluss, Mittelei-
sen. Schwarzes Griffholz, eine Seite gesprungen. Rückenklinge, sig. Gebr. Weyersberg in Solingen. Aetzdekor,
gebläut und vergoldet: Trophäen und Ranken.

Tafel 25 L 90 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

307 Säbel, französisch, um 1820, Infanterie-Offizier. Messinggefäss, Griffbügel erg. Mitteleisen. Griffholz def.
Rückenklinge, sig. I.S.&C.. Aetzdekor. Lederscheide, Messinggarnitur.

Tafel 25 L 86 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

308 Säbel, französisch, um 1820, Infanterie-Offizier. Messinggefäss vergoldet, Knaufkappe mit gerilltem Abschluss,
Mitteleisen. Schwarzer Holzgriff mit Fischhaut gerissen. Rückenklinge, sig. I.S.&C. (Johann Schimmelbusch &
Cie.), Aetzdekor, berieben: Trophäen, Ranken, Blumen.

Tafel 24 L 99 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

309 Säbel, deutsch, um 1820, Offizier. Messinggefäss, ursprünglich versilbert. Klinge sig. IS & C (Johann Schim-
melbusch & Co. Solingen). 

Tafel 29 L 100 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

310 Säbel, englisch, Mod. 1821, Kavallerieoffizier. Stahlgefäss. Rückenklinge, sig. CRELLIN & Co. 4 ST.JAMES'S
St. LONDON, Prüfstempel, Aetzdekor, Monogramm VR von Krone überhöht. Stahlscheide.

Tafel 33 L 98 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

311 Säbel, französisch, Mod. 1821, Garde Royale, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griff beledert, Messingdraht-
wicklung. Rückenklinge, sig. Manufre Royale de Klingenthal Coulaux Frères, Abnahmestempel und Duc Four-
bisseur du Roi Rue St.Honoré No 251. Aetzdekor gebläut und vergoldet: Ranken, Lilien, Wappen der Bourbonen
und GARDE ROYALE / 6" D'INFANTERIE. Lederscheide, Messinggarnitur mit graviertem Blattdekor. 

Tafel 27 L 89,5 cm Z: 2 CHF 2 000 / 2 500.–
EUR 1 350 / 1 650.–

Vgl. Aries, Armes blanches, Heft 5-06. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 119 und 151.

312 Säbel, französisch, Mod. 1821, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge, sig. ...Klingenthal....

L 90 cm Z: 1-2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

313 Säbel, französisch, Mod. 1821, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge mit Aetzdekor: Tro-
phäen und Ranken. Abnahmestempel. Lederscheide, zwei Tragringe.

Tafel 27 L 89,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

314 Säbel, französisch, Mod. 1821, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge, sig. ...Klingenthal....
Lederscheide, zwei Tragringe.

Tafel 27 L 87 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

315 Säbel, französisch, Mod. 1821, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet, sig. MANCEAUX. Rückenklinge, sig.
...Klingenthal 1823.

Tafel 27 L 87 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–
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316 Säbel, französisch, Mod. 1821, unberittener Offizier. Messinggefäss, Horngriff. Klinge sig. WESTER & CO.
SOLINGEN. Stahlscheide, zwei Ringbänder.

L 90 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

317 Säbel, französisch, Mod. 1822, Kavallerie, Mannschaft. Messinggefäss vergoldet, Rückenklinge sig. Knecht in
Solingen 1832, Abnahmestempel. Stahlscheide, zwei Ringbänder. Truppenstempel DRG a. 85..

Tafel 25 L 107 cm Z: 1-2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

318 Säbel, französisch, Mod. 1822, Kavallerie, Mannschaft. Messinggefäss, Waffennr. 1328, Abnahmestempel.
Rückenklinge, sig. Manufre.d'armes de Châtlt. Ocbre. 1884 Cavrie. lre. Mle 1822. Lederschlagband.

Tafel 25 L 106,5 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

319 Säbel, französisch, Mod. 1822, Kavallerie, Mannschaft. Messinggefäss vergoldet, Waffennr. 232, Abnahme-
stempel. Rückenklinge, sig. Manufre. Imple. de Châtellerault 7br 1852. Stahlscheide, Nr. 908, zwei Ringbänder.

L 107 cm Z: 1-2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

320 Säbel, französisch, Mod. 1822, Kavallerie-Offizier. Messinggefäss, Horngriff gerillt, Wicklung fehlt.
Rückenklinge, verwischte Signatur. Stahlscheide, korr., zwei Ringbänder.

Tafel 25 L 102 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

321 Säbel, französisch, Mod. 1822, Kavallerie-Offizier. Messinggefäss vergoldet, Horngriff gerillt. Rückenklinge,
sig. Manufre de Klingenthal..., Abnahmestempel.

Tafel 28 L 102,5 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–

322 Säbel, französisch, Mod. 1822, Kavallerie-Offizier. Messinggefäss vergoldet, Horngriff, Kupferdrahtwicklung
erg. Rückenklinge, Abnahmestempel.

Tafel 25 L 100,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

323 Säbel, englisch, Mod. 1822, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet, Monogramm VR (Königin Victoria,
1837-1901), Griff beledert, Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, Marke PROVED T. Aetzdekor beidseitig: Ran-
ken, Monogramm VR, von Krone überhöht. Messingscheide, zwei Ringbänder.

Tafel 31 L 97 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

324 Säbel, russisch, Mod. 1826, Kavallerieoffizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe, drei Griffbügel, Mittelei-
sen. Griff beledert, Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge mit kyrillischer Signatur und Jahrzahl 1828. Leder-
scheide, Messinggarnitur, zwei Ringbänder. Mit Traggurt.

Tafel 29 L 102,5 cm Z: 1-2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

325 2 Säbel, italienisch, Königreich Neapel, Mod. 1829, unberittener Offizier oder Unteroffizier. Messinggefässe,
Griffkappe endet in Monsterkopf, Griffbügel gewinkelt, Lappen. Schwarzes Griffholz mit Fischhaut. Rückenklin-
gen korr.

Z: 2-3 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–
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326 Säbel, französisch, Mod. 1829, berittene Artillerie, Offizier. Messinggefäss, Blumen- und Blattdekor. Horngriff,
Wicklung def. Rückenklinge, sig. ...Klingenthal....

Tafel 27 L 94,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

327 Säbel, französisch, Mod. 1829, berittene Artillerie. Messinggefäss, Waffennr. 3663/234 A. Griffwicklung def.
Rückenklinge, sig. Manufre de Châtellerault Février 1836. Geschwärzte Stahlscheide, zwei Ringbänder.

Tafel 28 L 94 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

328 Säbel, französisch, Mod. 1829, berittene Artillerie. Messinggefäss vergoldet, Waffennr. 657. Griff beledert, Mes-
singdrahtwicklung. Rückenklinge, Abnahmestempel. Stahlscheide, Nr. 368, zwei Ringbänder.

Tafel 28 L 94 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

329 Säbel, italienisch, Mod. 1829, unberittener Uof. oder Offizier, Königreich Neapel. Messinggefäss, Griffkappe
endet in Monsterkopf, breiter Griffbügel, gebaucht und gewinkelt. Horngriff mit Fischhaut. Rückenklinge, Pan-
durenspitze.

Tafel 28 L 93 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

Vgl. Calamandrei, Arma bianca, S. 462.

330 Degen, italienisch, um 1830, Artillerie- oder Grenadieroffizier, Privatwaffe. Messinggefäss vergoldet, kugeliger
Knauf mit Zierrillen, Schraubknäufchen. Griffbügel, in Parierstange, def., übergehend. Stichblatt aus nierenför-
migen Hälften, die vordere mit Granatenemblem, die körperseitige abklappbar. Griff mit Reptilienleder und
Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, sig. Lanili...HP 10, Doppelhohlschliff beidseitig.
Tafel 32 L 101 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

331 Degen, wohl italienisch, Mod. um 1830, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf, die quart-
seitige Stichblatthälfte aufklappbar. Holzgriff mit Fischhaut. Rückenklinge, sig. W (Weyersberg, Solingen), Aetz-
dekor gebläut und vergoldet. Schwarze Lederscheide.

Tafel 32 L 93 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

332 Säbel, englisch, um 1830, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe mit Löwenkopfknauf. Lappen mit
Löwenkopfdekor beidseitig. Beingriff mit Fischhaut. Rückenklinge, Aetzdekor Trophäen und Ranken, bezeich-
net warranted. Messingscheide, zwei Ringbänder.

Tafel 31 L 81,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

333 Säbel, Mod. 1833, Adjutant, Sardinien-Piemont. Messinggefäss, geschwärzter Holzgriff mit Fischhaut.
Rückenklinge mit Pandurenspitze. Lederscheide, Mundblech mit Traghaken, Wappen von Sardinien-Piemont.

Tafel 28 L 82 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

Vgl. Calamandrei, Arma Bianca, S. 55.

334 Degen, italienisch, Königreich Sardinien, Mod. 1833, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Schraubknauf, Griffbü-
gel mit Fingerring. Rückenklinge, Marke, Aetzdekor: Trophäen, Ranken.
Tafel 32 L 99,5 cm Z: 2 CHF 300 / 450.–

EUR 200 / 300.–
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335 Säbel, französisch, Mod. 1837, Marine, Offizier. Messinggefäss vergoldet, rep., Griffkappe, Stichblatt mit Blät-
ter- und Ankerdekor. Gerillter Horngriff. Rückenklinge, bezeichnet acier éprouvé. Lederscheide, Mundblech mit
Ankeremblem.

Tafel 28 L 82,5 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

336 Säbel, deutsch, Bayern, um 1840, Artillerieoffizier. Stahlgefäss, Griffkappe, Griffbügel gewinkelt.
Rückenklinge, Aetzdekor berieben: Ranken, Trophäen und Monogramm L1 von Krone überhöht.

Tafel 33 L 95,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

337 Säbel, italienisch, um 1860, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe. Rückenklinge, sig. P. Küll /
Solingen, Aetzdekor, gebläut und vergoldet: Ranken und Trophäen. Lederscheide, Messinggarnitur, Tragknopf
mit Kreuz.

Tafel 28 L 93,5 cm Z: 1-2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

338 Degen, französisch, um 1840, Typ Mod. 1816, Nationalgarde. Messinggefäss vergoldet, kugeliger Knauf, Stich-
blatt mit Hahn. Zweischneidige Klinge, beidseitig doppelter Hohlschliff, sig. Coulaux Frères/Klingenthal.
Schwarze Lederscheide.

Tafel 27 L 98 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

339 Säbel, französisch, um 1840, unberittener Offizier. Messinggefäss versilbert, schwarzer Holzgriff mit Fischhaut.
Rückenklinge, reicher Aetzdekor: Trophäen, Rankenwerk. Schwarze Lederscheide.

Tafel 25 L 84 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

340 Säbel, italienisch, wohl Neapel, um 1830/40, berittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffbügel und drei
Seitenbügel. Horngriff, Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge. Stahlscheide mit einem Ringband.

Tafel 28 L 107 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

341 Degen, deutsch, um 1830/40, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet, eine Stichblatthälfte abklappbar. Griff
mit Silberdrahtwicklung. Rückenklinge sig. A.S. & C. Aetzdekor: Rankenwerk und Trophäen.

Tafel 32 L 92,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

342 Haubajonett, österreichisch, Mod. 1849. Ohne Sperrring.

Tafel 34 Z: 2-3 CHF 70 / 90.–
EUR 45 / 60.–

343 2 Haubajonette, österreichisch, Mod. 1849 und 1854. Mit Sperrringpflanzung.

Z: 2 CHF 140 / 160.–
EUR 95 / 105.–

344 Bordsäbelklinge, österreichisch, Mod. 1849. Rückenklinge, sig. S&K, datiert 1849, Aetzdekor: Doppeladler und
Anker. L 78 cm Z: 2 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

345 Säbel, deutsch, um 1850, Kavallerieoffizier. Stahlgefäss, Griffkappe, drei Bügel, Mitteleisen. Rückenklinge, sig.
P.D. Lüneschloss / Solingen, Aetzdekor berieben. Stahlscheide, zwei Ringbänder.

Tafel 33 L 95 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–
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346 Säbel, österreichisch, Mod. 1850, Kavallerieoffizier. Stahlgefäss. Rückenklinge, sig. J.H. Haussmann k.k. Hof-
Schwertfeger in Wien, Aetzdekor, Monogramm FJ1 von Krone überhöht und Doppeladler. Stahlscheide, zwei
Ringbänder. Schlagband, Monogramm FJ1 und Doppeladler.

Tafel 33 L 97 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

347 Säbel, österreichisch, Mod. 1850, Kavallerieoffizier. Stahlgefäss, Rückenklinge, sig. CLEMEN & JUNG. Stahl-
scheide. Schlagband, eidg. Ord. 1877/85.

Tafel 33 L 98 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

348 Säbel, deutsch, Mod. um 1850, Kavallerie, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe mit Löwenkopfknauf.
Beidseitig Lappen, Dekor: gekreuzte Lanzen, quartseitig Inschrift W. Paulsdorff. Griff beledert, Eisendrahtwick-
lung. Rückenklinge, Aetzdekor: Ranken, Trophäen, im Ort zweischneidig.

Tafel 30 L 99 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

349 Säbel, italienisch, um 1850, Nationalgarde. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe mit Löwenkopfknauf. Stichblatt
mit Wappen. Beingriff. Rückenklinge, sig. W (Weyersberg, Solingen).

Tafel 31 L 88,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

350 Säbel, US-amerikanisch, Mod. 1850, Staff- and Field-officer. Messinggefäss vergoldet, Knaufkappe, Stichblatt
mit US-Emblem, durchbrochen. Griff beledert, Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, bezeichnet IRON PROOF
und U.S. ADK 1851. Aetzdekor beidseitig. Stahlscheide, Messinggarnitur, zwei Ringbänder.

Tafel 29 L 93 cm Z: 1-2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

351 Säbel, deutsch, Preussen, Mod. 1852, Kavallerieoffizier. Stahlgefäss, eingebaute Signalpfeife. Gersteckte Klinge
mit Schör, Marken Weyersberg, Kirschbaum & Cie, Lieferantensignatur Berlin verwischt. Stahlscheide, zwei
Ringbänder.

Tafel 33 L 97,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

352 Säbel, deutsch, Preussen, Mod. 1852, Kavallerieoffizier. Stahlgefäss, Griff def. Rückenklinge, korr.

L 94 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

353 Degen, französisch, Mod. 1855, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Horngriff. Linsenförmige Klinge. Stahl-
scheide, ein Ringband. L 97,5 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

354 Degen, französisch, Mod. 1855, Offizier. Messinggefäss, Horngriff. Rückenklinge sig. Coulaux & Co. Klingent-
hal.

Tafel 26 L 104 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

355 Säbel, bayerisch, Mod. 1855, Infanterie, Offizier. Messinggefäss, Griff mit Reptilienhaut, Wicklung def.
Rückenklinge, Aetzdekor berieben, Devise In Treue fest. Stahlscheide, ein Buckelringband.

L 90 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–
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356 Bajonett, deutsch, Bayern, Mod. 1858. Waffennr. 42890.

L 60,2 cm Z: 2 CHF 50 / 60.–
EUR 35 / 40.–

357 Degen, französisch, Mod. 1816, 2. Kaiserreich, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffbügel alt
rep., die vordere Stichblatthälfte mit Adleremblem, Griff mit Kupfer-/Messingdrahtwicklung. Vierkantklinge,
etwas korr., sig. Manufre de Klingenthal / Coulaux & Cie, Abnahmestempel.

Tafel 26 L 86 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–

358 Degen, italienisch, um 1860, franz. Mod. 1817, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet, Horngriff, Stichblatt
mit Kranz flankiert von je zwei Fahnen. Rhombische Klinge, beidseitig Doppelhohlschliff. Stahlscheide mit
einem Ringband.

Tafel 32 L 95 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

359 Säbel, US-amerikanisch, Mod. um 1850, Kavallerie. Messinggefäss, Klinge sig. CHICOPEE.

L 82,5 cm Z: 2-3 CHF 150 / 250.–
EUR 100 / 165.–

360 Säbel, US-amerikanisch, Mod. 1860, Marine. Messinggefäss, Rückenklinge bezeichnet USN D.R. 1862 und sig-
niert AMES MFG CO CHICOPEE. Schwarze Lederscheide. Tragtasche erg.

Tafel 29 L 81,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

361 Degen, französisch, um 1860, Officier du Service des Poudres et Salpêtre. Messinggefäss vergoldet, kugeliger
Knauf mit Biene, Stichblatt mit Adler. Griff mit Perlmuttplatten belegt. Dreikantklinge, sig. Coulaux & Cie Klin-
genthal. Schwarze Lederscheide, def.

Tafel 16 L 84 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

Vgl. Lhoste, Epées, S. 371, Abb. 693.

362 Pioniersäbel, österreichisch, Mod. 1862. Eisengefäss, Horngriffschalen, Parierstange mit Truppenstempel 3.A.B.
248. Volle Rückenklinge, sig. WERNDL 1866.
Tafel 34 L 62,5 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

363 Säbel, preussisch, Mod. 1864. Messinggefäss, datiert 1868, Truppenstempel 6.R.9.25. Klinge sig. GEBR. WEY-
ERSBERG SOLINGEN. Lederscheide, id. Truppenstempel.

Tafel 34 L 56,5 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

364 2 Bajonette, schwedisch Mod. 1867 Nr. 16594/1224 und französich Mod. 1916 Nr. 40052.

Z: 2 CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

365 Degen, Sachsen, Mod. 1862, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet, Stichblatt mit Wappen Königreich
Sachsen. Zweischneidige Klinge, beidseitig je drei Hohlschliffe, Marken und Signatur W.K. & C (Weyersberg,
Kirschbaum & Co., Solingen), Bezeichnung EISENHAUER GARANTIERT, Monogramm FAR von Krone über-
höht (König Friedrich August III, 1904-1918). Stahlscheide, zwei Ringbänder.

Tafel 31 L 99 cm Z: 1-2 CHF 600 / 900.–
EUR 400 / 600.–
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366 Galadegen, englisch, um 1870, Beamter oder Offizier. Messinggefäss vergoldet, Kronenknauf, Stichblatt mit
Monogramm VR (Königin Victoria, 1837-1901). Linsenförmige Klinge, sig. NICOLL REGENT ST LONDON,
Aetzdekor: Monogramm VR, Trophäen und Rankenwerk. Scheide erg.

Tafel 31 L 92,5 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

367 Galadegen, bayerisch, um 1870, Beamter. Messinggefäss vergoldet. Knaufkappe mit Löwenkopfabschluss,
Stichblatt mit liegendem Löwen. Griff mit Perlmuttplatten belegt, aufgesetzte Krone im Strahlenkranz. Sechs-
kantklinge, Helmmarke (Gebr. Weyersberg, Solingen), Aetzdekor gebläut und vergoldet: Trophäen, Rankenwerk
und Devise In Treue fest.

Tafel 16 L 96,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

368 2 Bajonette, deutsch, Mod. 1871, Truppenstempel B2R1E 195, Lederscheide und Mod. 1909, Truppenstempel
24.R.6.163.. Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

369 Bajonett, französisch, Mod. 1874, Waffennr. 12192, sig. Waffenfabrik Steyr 1885.

Z: 2-3 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

370 2 Bajonette, französisch, Mod. 1874 und Mod. 1892. Waffennr. 16428 und 33425. Mod. 1892 mit Stahlscheide.

Z: 2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

371 Säbel, österreichisch, Mod. um 1880, Beamte und Professoren. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe, Griffbügel,
Stichblatt mit Doppeladler, durchbrochen. Rückenklinge, sig. WEYERSBERG & STAMM SOLINGEN, Aetzdekor
gebläut. Stahlscheide, mit schwarzem Leder bespannt, Messinggarnitur. Mundblech mit Monogramm FJ1.
Schlagband, Goldfäden, Monogramm FJ1. Mit Tragvorrichtung.

Tafel 31 L 91 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

372 Löwenkopfsäbel, deutsch, um 1880, Artillerie-Offizier. Messinggefäss vergoldet, Lappen mit gekreuzten Kano-
nenrohren im Oval, Griff beledert. Rückenklinge, Aetzdekor beidseitig, berieben.

Tafel 30 L 100 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

373 Säbel, wohl deutsch, um 1880. Messinggefäss, Griffkappe. Horngriff. Rückenklinge, unleserliche Signatur
...SCHSO.., Pandurenspitze.

Tafel 31 L 95 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

374 Säbel, südamerikanisch, um 1880, unberittener Offizier. Messinggefäss, zweischneidige Klinge, Aetzdekor.

Tafel 31 L 91 cm Z: 2-3 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

375 Säbel, italienisch, Mod. um 1880, Marine, Unteroffizier. Messinggefäss, Holzgriff mit Fischhaut. Rückenklinge.
Schwarze Lederscheide, Messinggarnitur, zwei Tragringe.

Tafel 33 L 87 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

Vgl. Calamandrei, Arma bianca, S. 161.
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376 Pallasch (sabre), französisch, Mod. 1882, Infanterieoffizier. Weissmetallgefäss, Horngriff, Wicklung def. Lin-
senförmige Klinge. Stahlscheide.

Tafel 33 L 106 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

377 Pallasch (sabre), französisch, Mod. 1882, Kavallerie-Offizier. Messinggefäss vergoldet, Horngriff gerillt.
Rückenklinge. Stahlscheide, ein Ringband.

Tafel 28 L 98 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

378 Säbel, französisch, Mod. 1855/82, Marine-Infanterie, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe, Stichblatt
mit Ankeremblem. Horngriff gerillt. Rückenklinge, sig. Mle d'Arme de Châtt. Janvier 1882 O d'Infrie. de Marine
1855.

Tafel 28 L 96 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

379 Pallasch (sabre), französisch, Mod. 1883, Kavallerie-Offizier. Messinggefäss, Horngriff, Wicklung def.
Rückenklinge, sig. ...1883 Entse. Henry. Stahlscheide, korr.

Tafel 26 L 106,5 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

380 Pallasch, deutsch, Preussen, Mod. 1889, Kavallerie. Stahlgefäss, Adleremblem, Truppenstempel 22.D.2.27.
Rückenklinge, Aetzdekor stark berieben. Stahlscheide.

Tafel 32 L 100 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

381 Degen, deutsch, Preussen, Mod.1889, Infanterieoffizier. Messinggefäss geschwärzt, Knaufkappe, Stichblatt mit
Adler. Griff mit Monogramm WR II. Rückenklinge, Marke Eickhorn.

Tafel 32 L 93,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

382 Degen, deutsch, Württemberg, Mod. 1889, Infanterieoffizier. Messinggefäss, Knaufkappe mit Monogramm KR,
Stichblatt mit Wappen von Württemberg, durchbrochen. Rückenklinge. Stahlscheide geschwärzt. Schlagband.

Tafel 32 L 91 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

383 Säbel, deutsch, um 1890. Messinggefäss, Rückenklinge, gekürzt, Marken Weyersberg, Kirschbaum & Cie.

L 66 cm Z: 2-3 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

384 Säbel, chilenisch, Mod. 1890, Carabinier, Unteroffizier. Stahlgefäss, Rückenklinge, Herstellersignatur Manufac-
ture d'armes de Châtellerault. geschwärzte Stahlscheide.

Tafel 33 L 105 cm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

385 Degen, österreichisch, um 1890, höhere Eisenbahnbeamte. Messinggefäss, Eisenbahnembleme. Rückenklinge.
Stahlscheide, mit schwarzem Leder bespannt, Messinggarnitur mit Eisenbahnmotiven.

L 96 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

386 Degen, österreichisch, Mod. um 1890, höhere Eisenbahnbeamte. Messinggefäss vergoldet, Eisenbahnembleme.
Rückenklinge. Stahlscheide, schwarz beledert, Messinggarnitur mit Eisenbahnmotiven.

Tafel 32 L 95 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–
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387 Degen, deutsch, um 1890, Infanterieoffizier. Messinggefäss vergoldet, Urnenknauf. Rückenklinge sig. WKC
(Weyersberg, Kirschbaum & Co., Solingen). Aetzdekor berieben. Schwarze Lederscheide.
Tafel 32 L 83 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

388 Bolo-Messer, spanisch, um 1880, Artillerie. Waffennr. 18039, bezeichnet ARTILLERIA  FABRICA DE
TOLEDO. Schwarze Lederscheide.

L 43,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

389 2 Bajonette, argentinisch, Mod. 1891, Stahlscheide und russisch, Mod. 1891/30.
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

390 Messerbajonett, österreichisch, Mod. 1895, Unteroffizier. Stahlscheide. Schlagband (Portepee). Tragtasche. -
Dazu: Kartuschkasten, berittener Artillerie-Offizier, um 1900. Mit Bandelier.

Z: 2 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

391 Ersatzbajonett, österreichisch, für Handfeuerwaffen M 1895, Syst. Mannlicher.
L 39 cm Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

392 Degen, englisch, Mod. 1897, Infanterieoffizier. Stahlgefäss. Rückenklinge, sig. HAWKSWORTH SHEFFIELD,
Aetzdekor mit Monogramm GR von Krone überhöht. Lederscheide.
Tafel 32 L 96,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

393 2 Bajonette, deutsch, Mod. 1898 und Notbajonett um 1916 (bayerisch?). 
Z: 2-3 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

394 Hirschfänger, deutsch, um 1900, Feuerwehr. Weissmetallgefäss, schwarzer Holzgriff. Rückenklinge, Marke
Eickhorn, Aetzdekor mit Feuerwehrmotiven. Lederscheide.
Tafel 34 L 54,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

395 Löwenkopfsäbel, deutsch, Preussen, um 1900, Kavallerieoffizier. Messinggefäss vergoldet, Lappen mit gekreuz-
ten Säbeln und Lanzen. Rückenklinge, Marken Weyersberg, Kirschbaum & Cie. Geschwärzte Stahlscheide.
Schlagband.
Tafel 30 L 97 cm Z: 1-2 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

396 Säbel, deutsch, Bayern oder Württemberg, um 1900, Kavallerieoffizier. Stahlgefäss. Rückenklinge, Marken
Weyersberg, Kirschbaum & Cie, Lieferantensignatur C.A. Stoible Stuttgart. Stahlscheide, zwei Ringbänder.
Tafel 33 L 97 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

397 Säbel, deutsch, Baden, um 1900, Artillerieoffizier. Stahlgefäss. Rückenklinge, sig. J.R.SCHOTTMÜLLER FREI-
BURG i/B., Aetzdekor beidseitig: Fahrende Batterie und Inschrift 5.Bad.Feld Artillerie Rgt. No.76.
Tafel 32 L 94 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

398 Säbel, deutsch, Preussen, Mod. 1811, Artillerie. Stahlgefäss, Holzgriff. Rückenklinge, Abnahmestempel W 16.
Stahlscheide, total korr., fixer Tragring.

Tafel 33 L 89,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–
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399 Säbel, deutsch, Preussen, um 1900, Garde-Kavallerie, Offizier. Messinggefäss, Griffkappe mit Flügeln, Lappen
mit Gardestern. Rückenklinge, Aetzdekor, berieben. Stahlscheide, zwei Messingringbänder.

Tafel 30 L 93 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

400 Säbel, deutsch, um 1900. Messinggefäss, Griffkappe mit Flügeln. Rückenklinge, Aetzdekor, berieben.

L 94 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

401 Löwenkopfsäbel, deutsch, um 1900, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Lappen mit gekreuzten Säbeln, Horn-
griff. Rückenklinge, Aetzdekor beidseitig. Stahlscheide geschwärzt, ein Ringband.

Tafel 30 L 92 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–

402 Löwenkopfsäbel, deutsch, um 1900, Husaren-Offizier. Messinggefäss vergoldet, Lappen mit gekreuzten Säbeln,
Griff mit Reptilienhaut. Stark gekrümmte Rückenklinge.

Tafel 30 L 88,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

403 Löwenkopfsäbel, deutsch, um 1900, Offizier. Messinggefäss, Lappen mit gekreuzten Säbeln, Griff beledert.
Rückenklinge, beidseitig Aetzdekor, berieben. Stahlscheide, zwei Messingringbänder.

Tafel 30 L 84 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

404 Löwenkopfsäbel, deutsch, um 1880, Artillerie-Offizier. Messinggefäss, Lappen mit gekreuzten Kanonenrohren,
Griff beledert. Rückenklinge, Aetzdekor stark berieben. Stahlscheide, zwei Messingringbänder.

Tafel 30 L 96 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

405 Löwenkopfsäbel, deutsch, um 1900, Artillerie-Offizier. Messinggefäss, Lappen mit gekreuzten Kanonenrohren,
schwarzer Holzgriff. Rückenklinge. Stahlscheide geschwärzt, ein Ringband. Schlagband.

Tafel 30 L 91,5 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

406 Löwenkopfsäbel, deutsch, um 1900, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Lappen mit gekreuzten Säbeln, Horn-
griff. Rückenklinge, Marke Eickhorn, Aetzdekor beidseitig.

Tafel 30 L 92 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–

407 Löwenkopfsäbel, deutsch, um 1900, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griff mit Reptilienhaut. Rückenklinge
mit Marken Weyersberg, Kirschbaum & Co.

Tafel 31 L 100 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

408 Dolch, US-amerikanisch, um 1900, Offizier. Messinggefäss, Adlerdekor. Rhombische Klinge. Messingscheide,
Monogramm CGY.

Tafel 19 L 34,5 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

409 Kinjal (Babut), russisch, Mod. 1908. Truppenstempel, Klinge mit Jahrzahl 1913.

L 59 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–



44

410 Pioniersäbel, österreichisch, Mod. 1915. Eisengefäss, Griff mit Holzplatten belegt, S-förmige Parierstange mit
Truppenstempel SLFAR 43 497. Volle Rückenklinge, Marke.
Tafel 34 L 54 cm Z: 2-3 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

411 Säbel, englisch, um 1915, Artillerieoffizier. Stahlgefäss. Rückenklinge, Waffennr. 68323, sig. WILKINSON
SWORD Co. Ltd. LONDON, Aetzdekor: Monogramm GR und ROYAL ARTILLERY. Lederscheide.
Tafel 32 L 102 cm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

412 Bajonett, französisch, Mod. 1916. Waffennr. 91328. Stahlscheide.
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

413 Bajonett, französisch, Mod. 1886/1916. Waffennr. 18799. Stahlscheide. - Dazu: Bajonett, Mod. 1916, def.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

414 Bajonett, französisch, Mod. 1916. Waffennr. A 5588. Stahlscheide.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

415 Säbel, deutsch, um 1942, Heeres-Offizier. Leichtmetallgefäss, vergoldet. Klinge mit Marke HÖLLER SOLIN-
GEN. Geschwärzte Stahlscheide.

L 96 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

416 Broadsword, schottisch, um 1950. Korbgefäss, zweischneidige Klinge mit Aetzdekor. Stahlscheide, zwei Ring-
bänder. L 99,5 cm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
Tafel 32 EUR 265 / 335.–

417 2 Bajonette, spanisch Mod. 1941 und österreichisches Feldmesser Glock.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

418 3 Bajonette, deutsch zu G 3, französisch MAS und englisch No. 4 MK II.
Z: 2 CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

419 Broadsword, schottisch, um 1960. Korbgefäss Messing. Zweischneidige Klinge. Stahlscheide, zwei Ringbänder.
L 97 cm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

420 Broadsword, schottisch, um 1960. Korbgefäss. Zweischneidige Klinge, Prüfstempel, Aetzdekor. Stahlscheide
mit zwei Ringbändern. 

L 98 cm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

421 2 Bajonette, russisch und DDR, zu Kalaschnikov.
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

422 Bajonett, dänischer Versuch mit Mod. U.S. M8A1.
Z: 1-2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–
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HARNISCHE UND RÜSTUNGSTEILE
Kat. Nr. 423–489

423 Beckenhaube, im deutschen Stile 14. Jh. Arbeit 20. Jh.
Tafel 58 H 30 cm CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

424* Gotische Rüstung, deutsch, um 1475, zusammengestellt, ergänzt und restauriert. Schaller mit Scheitel, rücksei-
tig herzförmige Lochungen, wie solche in der süddeutschen Art (Landshut und Augsburg) aus dieser Zeit vor-
kommen. Das aufschlächtige Visier und der Nackenschutz erg. Zweiteiliger Bart, rechtsseitig mit erkennbarer
Strichmarke. Die Brust ist kreisförmig geflutet, sowohl im oberen wie auch im unteren geschifteten Teil, das mit
Hilfe einer Mittelnietung seitlich beweglich ist. Oben nach aussen gebörtelte Brechränder. Fast in der Mitte eine
Landshuter Plattnermarke (eckige Minuskel, ähnlich einem römischen II, darüber und darunter ein Stern). Drei
Bauchreifen mit ziegelförmigen Beintaschen. Rücken dreiteilig mit Schwänzel, untergezogen ein Nürnberger
Kettenhemd, fragmentarisch erhalten mit verstärktem Halskragen und teilweise spitz verlaufendem Unterteil.
Angehängt Nürnberger Beschaumarke. Oben gefluteter Schulterschutz mit seitlichem Brechrand. Linksseitig
grosse Armkachel mit seitlicher Spitzform, erg., und Stechtatze mit gotischer Flutung, rechtsseitig Plattenhand-
schuh mit Daumen. Beinzeug mit Ober- und Unterdiechling, Kniekacheln seitlich geflutet. Schnabelschuhe mit
langer Spitze und mehrfach gebogten Schüben. Seitlich an der Brust eingehängt sind zeitgerechte Achselhöhl-
scheiben (Schwebscheiben). Dazu: 2 Ersatzteile: Stück neues Geflecht und 1 Schub.

Tafel 36 CHF 38 000 / 45 000.–
EUR 25 350 / 30 000.–

Eine ähnliche, gotische Marke vgl. Landshuter Plattnerkunst, Abb. 3/5. - Auf ausdrücklichen Wunsch des Besit-
zers wurde seine Beschreibung des Objekts in den Katalog übernommen.

425* Gotische Rüstung, italo-oberdeutsch, letztes Drittel 15. Jh., zusammengestellt, ergänzt und restauriert. Beste-
hend aus: Schaller, Helmglocke aus einem Stück getrieben mit Scheitel, linksseitig evtl. alte geflickte Kampfbe-
schädigung, darunter eine grosse, T- oder hammerähnliche Marke, wie sie Dr. Spitzlberger als Landshuter Platt-
nermarke artgleich festgestellt hat. Eisennieten erg. Vorsteckbart, Oberteil geschiftet mit Brechrand, Atmungs-
schlitz. Der Bart ist dreiteilig mit alter Patina und hat rechtsseitig strichförmige Marke, die in alten Schriften als
italo-iberisch bezeichnet wird. Angehängt in provisorischer Aufmachung sind zwei grosse asymmetrische Schul-
terflüge mit nach aussen getriebenem Brechrand und mit Eisenstift versehenen Halterungen. Linksseitig zwei
beriebene Sparrenkreuzmarken (Werkstatt der Missaglia). Brust, oben zwei Lochungen für Brechrand, darunter
verwischte Marke (Missaglia?), Armausschnitte mit nach aussen getriebenen Brechrändern, Rüsthaken. Drei
Bauchreifen mit dachziegelförmigen Beintaschen. Rücken dreiteilig mit vertieften Randstreifen und "Schwänzel"
(Rückenstütze beim Turnier). Beinzeuge mit Ober- und Unterdiechling und halben Beinschalen.
Tafel 37 CHF 25 000 / 28 000.–

EUR 16 650 / 18 650.–

Missaglia-Marken vgl. Wallace Collection II, S. 685 und Thomas/Gamber, Leibrüstkammer I, Abb. A2-A3,
A114, B33. Eine kleinere T-Marke vgl. Landshuter Plattnerkunst, S. 15. - Auf ausdrücklichen Wunsch des Besit-
zers wurde seine Beschreibung des Objekts in den Katalog aufgenommen.

426 Eisenhut (Chapel de Fer, Kettle-Hat), burgundisch oder deutsch, 2. Hälfte 15. Jh. Eisen blank, korr. Hohe, ein-
teilige Glocke, untere Hälfte zylindrisch, die obere achtkantig, in offene Spitze laufend. Halbkugelige Eisennie-
ten für die Belederung. Breite, abfallende Krempe mit glattem Rand. Helm rest. und alt rep. Schlagspuren.
Tafel 55 H 24 cm  G 1,3 kg CHF 15 000 / 20 000.–

EUR 10 000 / 13 350.–

Selten. Obwohl damals in vielen Ländern Europas weit verbreitet, haben sich nur wenige Eisenhüte bis in unsere
Zeit erhalten. Vgl. Laking, European Armour and Arms II, S. 57 ff.

427* Handschuh-Paar (Hentzen), im gotischen Stile, Arbeit des 19. Jh. Geschlossene, aufklappbare, oben spitz
endende Stulpen. Handrücken und Finger mehrfach geschoben. Stulpen und Handrücken mit gotischen Kehlun-
gen. Der linke Daumen mit gefeilter Austreibung, rechts ist nur noch die Aufhängung vorhanden.
Tafel 60 L 37 cm CHF 2 000 / 2 500.–

EUR 1 350 / 1 650.–
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428* Landshuter Turnierrüstung, spätgotisch, um 1495/1510, zusammengestellt, ergänzt und restauriert. Bestehend
aus: Schallern, neuere Arbeit, getrieben-gestähltes Eisen und geblankt. Kinnbart, rechtseitig alte Strichmarke.
Brust geblankt mit Bortenrand, strahlenförmige Austreibung noch erkennbar. Rüsthaken erg., 3 Bauchreifen mit
angehängten ziegelförmigen Beintaschen. Rücken mit getriebenem Bortenrand und linksseitig die Plattnermarke
(Lindenblatt des Mathes Deutsch), rechts die Beschaumarke der Stadt Landshut. Armzeuge oben später erg. mit
mehrfachen Schüben, die Armkacheln jedoch mit gelben Nägeln zeitgerecht. Ueber den restaurierten Unterarm-
schüben ein Paar Handschuhe, geflutet in gotischer Form und Austreibungen. Beinzeug mit Ober- und Unter-
diechling und kräftig geschnürltem Bortenrand, Kniekacheln mit Schüben, seitlich geflutet, Beinröhren mit
Hakenverschlüssen, körpergerecht, und fest angenieteten originalen Schnabelschuhen mit 15-teiligen Schüben.

Tafel VI CHF 16 000 / 19 000.–
EUR 10 650 / 12 650.–

Seit vielen Jahren ist eine solche Rüstung mit den gesicherten Landshuter Marken noch nirgendwo im Handel
erschienen. Vgl. Spitzlberger, Landshuter Plattnerkunst, Abb. 3/1 und Abb. 4/1. - Auf ausdrücklichen Wunsch
des Besitzers wurde seine Beschreibung des Objekts in den Katalog übernommen.

429* Miniaturharnisch, im gotischen Stile, hergestellt im 19. Jh. Eisen blank, bestehend aus Visierhelm, Kragen,
Brust, Armzeug, ein Handschuh, Beinzeug mit Schuhen. Schild. Auf schwarzem Holzsockel.

Tafel 50 H 92 cm (mit Sockel) Z: 2 CHF 7 000 / 8 000.–
EUR 4 650 / 5 350.–

430* 1 Paar Panzerärmel, deutsch, um 1500. Feines Kettengeflecht, Ringdurchmesser ca. 6 mm, grosse Schultern.

Tafel 62 CHF 4 000 / 4 500.–
EUR 2 650 / 3 000.–

Selten gute Erhaltung, kaum korrodiert, wohl Nürnberger Arbeit.

431 Linkes Unterarmzeug, deutsch, um 1500, zu Stechzeug gehörend. Eisen, etwas korr. Offene Ellbogenkacheln,
fünffach geschoben. Stauche mit palmettenförmig getriebenen Rippen. Geschlossene Unterarmröhre in Hentze
mit angedeuteten Fingern übergehend.

Tafel 59 L ca. 56 cm CHF 9 500 / 12 000.–
EUR 6 350 / 8 000.–

Das Unterarmzeug mit steifer Zügelhand gehörte zu einem Harnisch für das Plankengestech. Vgl. Wallace
Collection Nr. A 23, Ausstellung Landshuter Plattnerkunst, Kat. Nr. 9. Thomas/Gamber, Katalog der Leibrüst-
kammer I, S. 145 und Abb. 71.
Provenienz: Vermutlich aus dem Schloss der Pfalzgrafen von Neuburg. Sammlung Kuppelmayr, das vollständige
Stechzeug s. Kat. Nr. 5, Abb. Taf. V. Leider wurde das Stechzeug in den letzten 100 Jahren in Einzelteilen welt-
weit verstreut. Schweizer Privatbesitz.

432* Maximilianische Rüstung, sehr frühe Form um 1510/15, zusammengestellt, ergänzt und restauriert. Bestehend
aus: Visierhelm, Glocke mit alter breiter Flutung, im Kragen umgehend durch gebogten Unterrand. Visier mit
Stirnteil abgetreppt, unter den Augenschlitzen dreipunktartige Atmungslöcher und längliche Atmungsschlitze.
Das Kinnreff zweiteilig, seitlich mit Scharnieren, vorne mit Hakenverschluss, Futternieten, Hörrosen. Kragen,
vorne in gekehlter maximilianischer Art. Die Ränder wolfszahnartig ausgefeilt, zwei Halsreifen, Oberrand gebör-
telt und geschnürlt. Brust mit Armreif hat oben nach aussen gebörtelten Oberrand, im Oberteil vier waagrechte
Kehlungen und darunter frühe fächerförmige Kehlungen. An drei breiten Bauchreifen sind die Beintaschen mit
kräftigem Schnurenrand angehängt. Das Armzeug ist asymmetrisch und stammt nach frühen Angaben aus der
Rüstkammer Schloss Hohenaschau und ging dann über den Händler Pickert nach Paris. Ein Hinweis auf diese
Herkunft ist der aufgenietete Stern am rechten Schulterflug, der bei Einzelstücken in Londoner Museen auftaucht.
Der Rücken ist, wie oft bei frühen Harnischteilen, beschnitten gewesen, jetzt verlängert, hat aber noch im Haupt-
teil die typischen maximilianischen Kehlungen.

Tafel 38 CHF 16 000 / 20 000.–
EUR 10 650 / 13 350.–

Auf ausdrücklichen Wunsch des Besitzers wurde seine Beschreibung des Objekts in den Katalog übernommen.

433* Verstärkungsstück, deutsch, um 1500, für Turnier.

Tafel 60 L 22 cm CHF 2 000 / 2 300.–
EUR 1 350 / 1 550.–
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434 Harnischkragen, deutsch, um 1510/20. Eisen blank, geriefelt, korr. und alt rep. Zweiteiliger Kragen: Brust- und
Nackenblech. Wulstiger, geschnürlter Halsausschnitt, Hals dreifach geschoben.

Tafel 61 CHF 2 500 / 3 500.–
EUR 1 650 / 2 350.–

Teil eines "maximilianischen" Harnisches.

435* Ganzer Harnisch (Riefelküriss), im deutschen, maximilianischen Stile um 1520/30, Arbeit des 19. Jh. Eisen
blank. Bestehend aus: Mantelhelm mit Blasbalgvisier; Kragen, Brust und Rücken; Armzeug, Schultern mit
Brechrändern, Kacheln, Hentzen; Beinzeug, Kniebuckel mit Muscheln, Beinröhren und "Kuhmaul"-Schuhe. Auf
zugehörigem Gestell. Dazu: Schwert im Stile um 1500. Eisengefäss, pilzförmiger achtfach geschnittener Knauf,
gerade Parierstange, belederter Griff. Linsenförmige Klinge, Hohlschliffe.
Tafel 39 CHF 19 000 / 25 000.–

EUR 12 650 / 16 650.–

Sehr schön gearbeiteter Harnisch, Provenienz wohl aus der kunstgewerblichen Werkstatt Ernst Schmidt in Mün-
chen.

436 Ganzer Harnisch, im maximilianischen Stile um 1520, Arbeit 19. Jh. Eisen geschmiedet, geriefelt. Bestehend
aus: Helm, Kragen, Brust und Rücken, Armzeug mit Hentzen, Beinzeug mit Kuhmaulschuhen. Spanisches
Dekorschwert. Auf zugehörigem Holzgestell.
Tafel 49 CHF 7 000 / 9 000.–

EUR 4 650 / 6 000.–

437 Geschlossener Helm (Visierhelm), deutsch, um 1520/30. Eisen blank. Einteilige, kugelige, geriefelte Glocke mit
niedrigem, gewulstetem und geschnürltem Kamm, zwei Löcher zur Befestigung einer Federtülle. Visier und
Kinnreff aufschlächtig. Visier mit langen, schmalen Sehschlitzen, untere Visierhälfte bombiert, beidseitig je sie-
ben vertikale Luftschlitze. Drucksperren. Der dreifach geschobene Nackenschirm alt erg. Helmbasis mit umlau-
fender, versenkt geschlagener Randleiste und geschnürlten Borten. Helm rest.

Tafel VIII H 30 cm  G 2,3 kg CHF 18 000 / 22 000.–
EUR 12 000 / 14 650.–

Geriefelter Visierhelm vom spätmaximilianischen Typ mit dem seltenen, sogenannten Affenvisier. Vgl. Wallace
Collection, No. A 161, Abb. Taf. 71; Wackernagel, Das Münchner Zeughaus, Abb. 22.
Provenienz: Sammlung Friedrich Rudolph von Berthold, Dresden.

438* Rüstung, deutsch, 1. Hälfte 16. Jh., zusammengestellt, ergänzt und restauriert. Sturmhaube, Augenschirm mit
vertieftem Schnurenrand, die Glocke vierteilig getrieben, in eine Spitze auslaufend, frühe Form wohl einer Augs-
burger Arbeit, jedoch nach Kreuzmarke auf dem Augenschirm vereinnahmt in die Ambraser Sammlung, Inns-
bruck bzw. Zeughaus Wien. Wangenklappen später erg. Kragen mit Achselstiften, daran angehängt an Schulter-
blättern, linke Schulter erg., ganze Armzeuge mit geschubten Armbeugen, Armkachel rechts und rechter Hand-
schuh. Brust kugelförmig gewölbt mit Armreifen und kräftiger Borte, drei erg. Bauchreifen angehängt mit sie-
benfach geschobenen Beintaschen, unten geschnürlter Rand. Der Rücken ebenfalls in alter Form gewölbt mit
zwei Gesässreifen. Darunter Kettenhosen 17./18. Jh.
Tafel 40 CHF 8 000 / 10 000.–

EUR 5 350 / 6 650.–

Ähnliche Wiener Stadtmarke vgl. Thomas/Gamber, Leibrüstkammer I, Kat. Nr. und Abb. B 182. - Auf ausdrück-
lichen Wunsch des Besitzers wurde seine Beschreibung des Objekts in den Katalog übernommen.

439* Rüsthaken, deutsch, 1. Hälfte 16. Jh. Löcher für zwei Schrauben.
Tafel 59 L ca. 15 cm CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

440 Geschlossener Helm (Visierhelm), deutsch, um 1540. Eisen blank. Einteilige Glocke mit geschnürltem Kamm,
etwas def., innen mit Eisenband alt rep. Visier mit langen, schmalen Sehschlitzen, darunter acht Luftlöcher.
Untere Visierhälfte bombiert, in einen vertikalen Grat laufend, beidseitig vier Reihen Luftschlitze. Visierstengel.
Visier und Kinnreff aufschlächtig, Drucksperren. Kinnreff mit Visierstützstange in der Form eines Fisches. Helm-
basis gewulstet, einfacher Kerbdekor. Federtülle.

Tafel IX H 26,5 cm  G 2,7 kg CHF 25 000 / 30 000.–
EUR 16 650 / 20 000.–

Seltener, sogenannter Affenvisierhelm, postmaximilianisch. Die früheren Helme dieses Typs besassen eine
geriefelte Glocke. Vgl. Wallace Collection, Kat. Nr. A 161 und Laking, European Armour and Arms IV, S. 92/3.
- Nach Angaben des Besitzers kaufte er den Helm vor ca. 40 Jahren bei R.T. Gwynn in London.
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441* Vorsteckbart, deutsch, 2. Drittel 16. Jh. Kopfteil mit Zierlinien und Eisennieten.
Tafel 59 CHF 3 500 / 4 500.–

EUR 2 350 / 3 000.–

442* Harnischkragen, deutsch, Mitte 16. Jh., für Stechzeug. Fünffach geschobener Kragen mit wulstiger, fein
geschnürlter Halsöffnung. Kragen zweiteilig, aufklappbar, Scharnier und Stielniete. Die vorderen Schübe mit
Mittelgrat und geschnittenem V-Dekor. Der unterste, die Schultern deckende Schub mit versenkt geschlagener
Randleiste und geschnürlter Borte. Messingziernieten.

Tafel 61 H 22 cm CHF 4 000 / 5 500.–
EUR 2 650 / 3 650.–

443* Kettenpanzerkragen, wohl deutsch, 16. Jh. Vernietete Ringe mit einem Durchmesser von ca. 11 mm. Ein Teil
der Front und Halspartie dichter "gewoben".

Tafel 58 CHF 800 / 1 000.–
EUR 535 / 665.–

Dieser Hals- und Schulterschutz wurde vorwiegend von Fusskämpfern zum Halbharnisch oder auch ohne weitere
Harnischteile getragen. Vgl. Müller, Albrecht Dürer - Waffen und Rüstungen, Abb. 175.

444* Harnischbrust, deutsch, um 1550/60. Eisen blank. Stark gewölbt, Mittelgrat mit tiefem Tapul. Geschobene
Armausschnitte mit wulstigen, geschnürlten Borten. Zierlinien. Drei Bauchreifen.
Tafel 35 H ca. 49 cm CHF 2 000 / 2 800.–

EUR 1 350 / 1 850.–

445* Sturmhaube, deutsch, Mitte 16. Jh. Eisen blank, partiell korr. Einteilige Glocke, vierkantig, Kanten in eine
grosse, lange Spitze laufend. Augenschirm und Nackenschutz mit geschnürlten Borten. Eisennieten. Wangen-
klappen erg.

Tafel 54 H 26 cm CHF 1 800 / 2 400.–
EUR 1 200 / 1 600.–

Seltene, frühe Sturmhaube.

446* Harnischteil, deutsch oder italienisch, um 1550. Eisen partiell korr. Oberster Schub eines Beinzeuges, versenkt
geschlagene Randleiste mit geschnürlter Borte. Streifenförmiger Aetzdekor: Rankenstreif, Groteske (Fabelwe-
sen, Vögel etc.). Eisenschnalle, wohl erg.
Tafel 61 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

447* 5 Harnischteile, deutsch oder italienisch, um 1550. Eisen partiell korr. und def. Gesässreifen und vier Geschübe
von Beinzeug. Eisennieten, Ränder gebörtelt. Streifenförmiger Aetzdekor auf ursprünglich vergoldetem Punkt-
grund: Schnurstreif, dazwischen Band mit Groteske.

Tafel 61 CHF 800 / 1 200.–
EUR 535 / 800.–

448 Halbharnisch, deutsch, Nürnberg, um 1540/50. Eisen blank. Bestehend aus: Harnischkragen, dreifach gescho-
ben, Eisennieten, wulstige, geschnürlte Halsöffnung, aufklappbar. Kragenbasis oben mit versenkt getriebener
Randleiste, verwischte Marke (wohl Nürnberger Beschau), innen Marke N, alte Sammlungsetikette. Federzapfen
für Armzeug. Armzeuge, fünffach geschobene Schultern, Oberarmröhren, Muscheln mit Nürnberger Beschau
und Meistermarke (Andreaskreuz), Unterarmzeug. Harnischbrust, Mittelgrat mit tief liegendem Tapul, Nürn-
berger Beschau, etwas verwischt, innen Marke N, Hals- und Armausschnitte mit wulstigen, geschnürlten Borten,
versenkt getriebene Randleiste. Dreifach geschobener Bauchreif, siebenfach geschobene Beintaschen, Mittelgrat
und versenkt getriebene Randleisten.Rücken, Nürnberger Beschau mit Meistermarke (s. Abb.), geschnürlte Bor-
ten, versenkt getriebene Randleisten, in der Mitte später gebohrtes Loch, angenieteter Gesässreif mit wellenför-
migem Abschluss. Belederung ergänzt. Mit Gestell.

Tafel VII CHF 14 000 / 18 000.–
EUR 9 350 / 12 000.–

Ein ähnlicher Nürnberger Halbharnisch ist im Ausstellungskatalog 1979 "Die Schätze des Wiener Bürgerlichen
Zeuhgauses" Abb. 32 abgebildet.
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449* 2 Teile eines Harnischkragens, 16. Jh. Zweifach geschoben, Messingnieten.
Tafel 61 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

450 Geschlossener Helm (Mantelhelm), deutsch, um 1560/70. Eisen blank, Helmglocke mit geschnürltem Kamm.
Reparaturstelle innen, Futterlöcher. Zweiteiliges Visier, Stirnstulp mit Sehschlitzen, Visier mit schräg verlaufen-
den Atmungsschlitzen, Kinnreff aufschlächtig, Hakensperre. Visierbolzen mit geschnittener Rosette. Nacken-
und Halsschutz zweifach geschoben, versenkt geschlagene Randleiste, geschnürlte Borte. Federtülle.
Tafel 52 H 40 cm  G 2,72 kg CHF 16 000 / 20 000.–

EUR 10 650 / 13 350.–
Aus dem Besitz der Familie Pfyffer von Wyer.
Eine mit der 14C-AMS Datierung durchgeführte Analyse einer Lederprobe aus diesem Helm an der ETH Zürich
ergab zu 100 % ein kalibriertes Alter von 1482-1660 (s. Attest).

451* Faustschild (Targhetta da pugno), italienisch, um 1550/60. Eisen blank, etwas korr. Viereckige Form, Ränder
gebörtelt, aufgenietete, halbrunde Dekorprofile, in der Mitte Stern mit Gürtelhaken. Eisennieten. Auf der Rück-
seite Haltegriff mit Delle für linken Daumen. Stoff erg.
Tafel 59 25x26,5 cm CHF 2 500 / 3 000.–

EUR 1 650 / 2 000.–
Vgl. Museo Stibbert, Abb. 173-175.

452 Handschuhpaar, deutsch, 2. Hälfte 16. Jh. Eisen blank, wenig korr. Kurze, geschlossene Stulpen mit versenkt
geschlagener Randleiste und geschnürlten Borten. Handrücken siebenfach geschoben, Fingeransatz verstärkt.
Finger und Daumen geschuppt. Messingziernieten, wenige fehlen oder wurden ergänzt. Originalbelederung, def.
Tafel 60 L 27 cm CHF 3 500 / 5 500.–

EUR 2 350 / 3 650.–

453* 1 Paar Oberdiechlinge mit Kniebuckel, im Stile 2. Hälfte 16. Jh., neuere Arbeit. CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

454 Rundschild, im italienischen Stile, 16. Jh., Arbeit 19. Jh. Eisen, bombierte Rundform, Spitze. Radiale Zierrillen,
Aetzdekor, versenkte Randleiste mit Messingziernieten, Borte.
Tafel 51 D 60 cm CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–

455 Halbharnisch, deutsch, 2. Hälfte 16. Jh., bestehend aus Sturmhaube, Brust und Rücken. Eisen teilweise
geschwärzt. Sturmhaube, Glocke mit Kamm, Kerbdekor, Augen- und Nackenschirm spitz endend. Wangen-
klappen mit Punktdurchbrechungen, die eine def., die andere erg. Gekerbte Borten. Belederung und Nieten erg.,
Helm rest. Brust, gewölbt, Mittelgrat und Tapul. Hals- und Armausschnitte mit wulstigen, zur Mitte hin gegen-
läufig geschnürlten Borten. Dekor aus versenkt getriebenen Zierlinien. Bauchreifen. Rest. Rücken, Randleisten
und Zierlinien versenkt getrieben, Beschau von Nürnberg, Halsausschnitt mit wulstiger, zur Mitte hin gegenläu-
fig geschnürlte Borte. Gesässreifen. Rest. Bauchkette erg. Auf Gestell.
Tafel 35 CHF 7 500 / 9 000.–

EUR 5 000 / 6 000.–

456* Halbharnisch, italienisch, um 1570/80. Eisen blank, Aetzdekor. Bestehend aus Birnhelm (Zuccotto aguzzo),
Harnischbrust und Rücken, Beintaschen. Birnhelm. Hohe, massive einteilige Glocke, etwas korr. und alt rep.
Mittelgrat in kleinen Spitzfortsatz endend, schmale, gebörtelte Krempe. Aetzdekor berieben: Acht in die Spitze
laufende Zierbänder mit Grotesken, Front mit Wappen (zwei übereinander stehende Bären). Messingnieten und
Belederung erg. Harnischkragen. Zweiteilig, gebörtelte Halsöffnung. Sechs gegen die Mitte laufende Zierbän-
der mit Grotesken, umlaufendes, stilisiertes Blattband. Oesen für Armzeug. Brust. Bombiert, kleiner tiefliegen-
der Tapul. Hals- und Armausschnitte mit wulstigen Borten, gekerbt. Bauchreifen mit aufgenieteten Lederriemen.
Sieben gegen den Tapul laufende Zierbänder mit Grotesken, in der Mitte zwei runde Medaillons mit Köpfen.
Rücken. Dekor en suite. Belederung def. Beintaschen mit sechs Schnallen befestigt. Belederung teilweise def.
Dekor en suite.
Tafel 41 CHF 15 000 / 20 000.–

EUR 10 000 / 13 350.–
Halbharnisch mit ähnlichem Dekor und nicht geschobenen Beintaschen vgl. Museo Stibbert, Abb. 21, Kat. Nr. 17.
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457* Handschuhpaar, deutsch, 2. Hälfte 16. Jh., Nürnberg. Eisen blank. Geschlossene Stulpen, geschnürlte Borten,
Nürnberger Beschau. Handrücken sechsfach geschoben, Finger und Daumen geschuppt. Stark rest. und erg.
Tafel 60 CHF 2 200 / 2 600.–

EUR 1 450 / 1 750.–

458* Rüstung, süddeutsch / Augsburg, um 1575, zusammengestellt, ergänzt und restauriert. Sturmhaube, Kamm und
Wangenklappen, Augenschirm und Halsteil, herausgetriebenes blankes Fischblasenmuster auf geschwärztem
Eisen. Helmglocke mit linienförmiger Austreibung. Kragen mit zwei Halsreifen, schwarz-weiss, mit angehängten
fünffachen Oberarmschienen, am Kragen mit Augsburger Stadtpyr gemarkt. Brust mit eingesetzten Armreifen,
jeweils mit geschnürltem Bortenrand mit dreifacher Schiftung und Bauchreifen zugehörig mit den geblankten
Austreibungen von gegenüberstehenden Fabelwesen zwischen blanken Teilen auf geschwärztem Grund. Die
Brust hat oben links eine Plattnermarke, wahrscheinlich Druidenfuss. So soll Anton Pfeffenhauser, Augsburg,
anfänglich gemarkt haben. Dazu ein Paar Hentzen, geschwärzt mit blanken Streifen und Bortenrand., Original-
finger. Auf der rechten Stulpe Nürnberger Beschau und links Plattnermarke. Der Rücken geschwärzt mit blanken
Streifen und gebörtelt. Unten zwei Schiftungen mit zugehörigen Reifen, ebenfalls geschnürlter Bortenrand.

Tafel 42 CHF 17 000 / 20 000.–
EUR 11 350 / 13 350.–

Auf ausdrücklichen Wunsch des Besitzers wurde seine Beschreibung des Objekts in den Katalog übernommen.

459* Rüstung für Feldgebrauch und Turnier, deutsch, Mitte bis Ende 16. Jh., zusammengestellt, ergänzt und restau-
riert. So im Gebrauch beim "Gioco del Ponte" (Schlacht an der Brücke, die bis 1804 in Pisa gefeiert wurde).
Bestehend aus: Helm mit Gittervisier für das Kolbenturnier, die Glocke vierteilig, wohl abgeänderte Hundsgugel
oder Armet. Visier und Kinnreff mit Hakenverschlüssen, Nackenschirm erg. Rückseitig zwei Buchstabenmarken
G und P (Gioco del Ponte?). Kragen erg. Schulterflüge mit ganzen Oberarmzeugen, die Muscheln mit vertieftem
Rand und geschnürlter Borte, ebenfalls die Unterarmröhren. Handschuhe mit ganzen Fingern und Daumen. Brust
mit kräftigem, geschnürltem Brechrand und kielförmiger Austreibung zum Armzeug passend, kugelbauchförmig,
Mittelgrat. Rüsthaken erg. Vier Bauchreifen und fünffach geschobene Beintaschen. Rücken mit Gesässreifen.
Oberbeinzeug mit kräftigem Bordenbrechrand, Zierstreifen, vertiefte Ränder an den Kniekacheln.
Tafel 43 CHF 12 000 / 15 000.–

EUR 8 000 / 10 000.–

Auf ausdrücklichen Wunsch des Besitzers wurde seine Beschreibung des Objekts in den Katalog übernommen.

460* Turnierrüstung nach sächsischer Art, Mitte bis Ende 16. Jh., zusammengestellt, ergänzt und restauriert. Beste-
hend aus: Visierhelm, Glocke und Kamm, einteilig getrieben, Stirnstulp mit Sehschlitz, Visier mit Atmungs-
löchern und Atmungsschlitzen, Kinnreff mit zugehöriger Knopfhalterung, rechtsseitig originale Visierstangen-
stütze, Hörrosetten und Futternietenlöcher. Halsreifen mit gebörteltem und vertieftem Rand, die vordere Hälfte
erg. Rückseitig angehängt die Helmzargelstange zur Nackenstütze beim Turnier. Brust mit Mittelgrat und tiefsit-
zendem Gansbauch, Bauchreifen, geschobene Armausschnitte und Schnurenborte, Rüsthakenvorrichtung.
Angehängt vierfach geschobene Beintaschen mit Zierrand und unten vertieftem Schnurenrand. Rücken für ein
Stechzeug mit Halterung für Helmzargel und Zargelschraube, Schwänzl für diese Turnierart. Der Kragen hat
Stifte zum Einhängen der asymmetrischen Armzeuge, rechtsseitig Brechrand mit Schnurenborte und Handschuh-
paar. Linksseitig aufgemacht die Turniertartsche zum Aufprall der gegnerischen Lanze, früher bemalt mit dem
Wappen und den Farben des ritterlichen Trägers.
Tafel 44 CHF 28 000 / 32 000.–

EUR 18 650 / 21 350.–

461* Rüstung "a la Romana", italo-oberdeutsch, 2. Hälfte 16. Jh., zusammengestellt, ergänzt und restauriert. Sturm-
haube, nicht zugehörig, mit hohem, geschnürltem Kamm, Naseneisen (erg.), Augenschirm, darüber Gravur G P
(= Giocco del Ponte?). Wangenklappen mit vertieftem gebörteltem Rand, Kragen mit Halsreifen, daran angehängt
ganze Armzeuge, oben fünffach geschoben mit geschnürlter Borte, Oberarmreif mit Wolfszahnmuster (Werkstatt
der Helmschmieds, Augsburg, war dafür bekannt). Ober- und Unterarmröhren, dazwischen Armkacheln mit Aus-
treibungen, artgleich zur Brust, gebörtelte Ränder und Zierstreifen, eingehängt ein Paar Handschuhe. Brust mit
geschobenen Armreifen und gebörtelten Schnurenrändern mit imitierten sechsfachen Folgen (nach alter Zeug-
haus Bezeichnung husarische Art). Im Oberteil medusenhaupt-ähnliche Austreibung in der Mitte und seitlich aus
dem Mund heraus züngelnde Feuerflammen. Angehängt fünffach geschobene Beintaschen mit artgleicher Aus-
treibung wie bei Brust und Rücken, vertiefter geschnürlter Rand. Der Rücken zur Brust gehörig mit Schiftungen
und im Oberteil Austreibungen mit geschnürltem Bordenrand, ein Gesässschutz mit Bortenrand.

Tafel 45 CHF 20 000 / 25 000.–
EUR 13 350 / 16 650.–

Auf ausdrücklichen Wunsch des Besitzers wurde seine Beschreibung in den Katalog übernommen.
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462* Rüstung eines Landsknechtsführers, Nürnberg, 2. Hälfte 16. Jh., zusammengestellt, ergänzt und restauriert.
Sturmhaube, Kamm, Augenschirm mit geschnürlter Börtelung, vertiefte Ränder auch an den Ohrenklappen mit
seitlichen hiebfesten Austreibungen, Kuppa, getriebene Beilaufstreifen, Halsreifen mit vertieftem und gebörtel-
tem Rand. Auf dem Augenschirm Nürnberger Beschau und Plattnermarke. Selten gut erhaltene schwere Sturm-
haube ohne weitere Ergänzungen. Tapulbrust und Rücken, kielförmig geschnitten, Brust mit eingesetzten Arm-
reifen, Vorrichtung für Rüsthaken, 3 Bauchreifen, 6-fach geschubte Beintaschen mit vertieftem Bortenrand. Ori-
ginalschnallen mit verziertem Eisenschnitt. Kragen mit 3 Halsreifen und geschnürltem Oberrand. Angehängt
sechsfach geschobene Oberarme mit geschnürltem Bortenrand. Ein Paar Hentzen mit fünffachen Schüben, Dau-
men und Finger mit restauriertem Leder. 
Tafel 46 CHF 15 000 / 18 000.–

EUR 10 000 / 12 000.–

Auf ausdrücklichen Wunsch des Besitzers wurde seine Beschreibung des Objekts in den Katalog übernommen.

463* Harnischrücken, italienisch, um 1580. Eisen, wenig korr. Hals- und Armausschnitte mit wulstigen, gekerebten
Borten. Getriebener Zierstreifen, in runden Medaillons mit Köpfen endend. Aetzdekor: Mittelband und links und
rechts je drei gegen die Basis des Mittelbandes laufende Bänder. Dekor: Schnurstreif und Grotesken. Zwei Mes-
singschnallen.
Tafel 35 H 34,5 cm CHF 1 200 / 1 600.–
Vgl. Boccia, Oploteca di Ravenna, Kat. Nr. 25. EUR 800 / 1 050.–

464* Morion, deutsch, Sachsen, um 1580, Trabantengarde. Eisen, etwas korr. Glocke mit 7,5 cm hohem Kamm,
Krempe vorn und hinten spitz hochgezogen, geschnürlte Borten. Beschau (Nürnberg?) und zwei Marken. Futter-
nieten mit Löwenköpfen aus Messing, vergoldet. Massive Federhülse in der Form einer Kartusche mit Frauenleib
aus vergoldetem Messing. Ganzer Helm mit geätzten und vergoldeten Zierstreifen, berieben, am Kamm links
Medaillon mit dem sächsischen Rautenwappen, rechts die Kurschwerter. Auf der Glocke links Marcus Curtius,
rechts Mucius Scaevola. Innen Originalfutter, bestehend aus Lederschweissband und Leinen.
Tafel 57 H 28 cm CHF 15 000 / 18 000.–

EUR 10 000 / 12 000.–

Selten. Dieser Moriontyp gehörte zur Ausrüstung eines Schützen der kurfürstlichen Trabantengarde. Vergleich-
bare Stücke s. Wallace Collection, Kat. Nr. A 114-118. Müller/Kunter, Europäische Helme, Nr. 85-87. Schöbel,
Prunkwaffen, Abb. S. 74. Collezione Odescalchi, Kat. Nr. 58.

465 Ross-Stirn (Chanfron), deutsch, 2. Hälfte 16. Jh. Eisen, etwas korr. und rep. Ohrmuscheln eingenietet, Augenschirme.
Ränder gebörtelt. In der Mitte gefaltete Scheibe mit erg. Spitze. Messingnieten mit Messingunterlagsscheiben.
Tafel 54 L 38,5 cm CHF 4 000 / 5 000.–

EUR 2 650 / 3 350.–

466* Geschlossener Helm, (Visierhelm), norditalienisch, um 1570/80. Eisen etwas korr. Helmglocke mit geschnürl-
tem Kamm, innen rep. Stirnstulp mit Sehschlitzen. Visier mit rosettenartig angeordneten Atemlöchern, einseitig.
Visier und Kinnreff aufschlächtig, Hakensperre. Nacken- und Halsschutz fehlen. Federtülle fehlt. 

Tafel 52 H 28 cm CHF 14 000 / 16 000.–
EUR 9 350 / 10 650.–

Nach der Überlieferung soll um 1575 die Genfer Kavallerie mit diesen Helmen ausgerüstet gewesen sein. Vgl.
Godoy, Les souvenirs de l'Escalade. Genava 2002, Abb. S. 96.

467* Morion (Morione aguzzo o a punta), italienisch, 2. Hälfte 16. Jh. Eisen blank, wenig def. Hohe, einteilige
Glocke, Mittelgrat in kleinem Spitzfortsatz endend. Feiner Aetzdekor beidseitig: Im Zentrum kranzartiges
Medaillon mit antikem Reiter, umgeben von Blatt- und Rankenwerk, Fratze. Hoch gezogene Krempe, beidseitig
spitz endend, Borte eingetieft und gekerbt. Floraler Fries mit stilisiertem Blumen- und Blattmuster. Messingnie-
ten, Federtülle.
Tafel 56 H 29 cm CHF 3 000 / 4 000.–
Morion mit ähnlichem Dekor vgl. Franzoi, Armeria Ducale, Abb. 24, Nr.49. EUR 2 000 / 2 650.–

468* Harnischrücken, italienisch, um 1570/80, Milano. Eisen etwas korr. Hals- und Armausschnitte mit wustigen,
gekerbten Borten, getriebene Zierstreifen, beidseitig, in Kugeln endend. Zweimal geschlagene Marken M M,
Rosette aus geschlagenen Kreuzen. Aetzdekor, stark berieben: Mittelband, links und rechts drei gegen die Basis
des Mittelbandes laufende Bänder. Dekor: Schnurstreif und Groteske. Zwei Eisenschnallen. Rest. und rep.
Tafel 35 H 37 cm CHF 1 200 / 1 600.–
Vgl. Boccia, Oploteca di Ravenna, Kat. Nr. 25, Abb. S. 54. EUR 800 / 1 050.–
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469* Birnhelm (Zuccotto aguzzo), italienisch, um 1570/80. Eisen, partiell korr. Hohe, einteilige Glocke, Mittelgrat in
kleinem Spitzfortsatz endend, def. Schmale, gebörtelte Krempe, rep. Ganzflächiger Aetzdekor: Band- und Blatt-
werk, Krieger, Fabelwesen, Waffen und Trophäen. Messingnieten, eine fehlt. Federtülle fehlt.

Tafel 56 H 22 cm CHF 2 000 / 3 000.–
EUR 1 350 / 2 000.–

470* Rüstung, deutsch, Nürnberg, um 1580/1600, zusammengestellt, ergänzt und restauriert. Blanke Sturmhaube mit
zugehörigen Wangenklappen, teilweise Lochungen für Futter, Nackenreif mit alter Zeughaus-Nummer. Kragen
mit Nürnberger Beschaumarke, angehängt sechsfach geschobene Armreifen mit geschnürltem Bortenrand, eben-
falls die Brust mit tiefem Gansbauch, rechts Sternmarke und eingeschlagene Zeughaus-Nummern, ebenfalls am
Rücken. Beintaschen mit imitierten Folgen am restaurierten Bauchreifen mit Hakenverschlüssen angehängt.

Tafel 47 CHF 5 000 / 7 000.–
EUR 3 350 / 4 650.–

Auf ausdrücklichen Wunsch des Besitzers wurde seine Beschreibung in den Katalog übernommen.

471* Morion, deutsch, Ende 16. Jh. Eisen, teilweise geschwärzt. Zweiteilige Glocke mit hohem, blankem Kamm.
Glocke beidseitig mit getriebenem, blankem Liliendekor. Messingziernieten und Federtülle wohl erg.

Tafel 56 H 28 cm CHF 2 000 / 2 500.–
EUR 1 350 / 1 650.–

472 Birnhelm (Zucotto aguzzo), italienisch, Ende 16. Jh. Eisen blank, hohe einteilige Glocke, Mittelgrat in kleinem
Spitzfortsatz endend. Schmale, gebörtelte Krempe. Eisennieten mit rosettenförmigen Messingunterlagsscheiben.
Federtülle alt erg.

Tafel 56 H 19,5 cm CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–

473* Rundschild (Brocchiere), im italienischen Stile Ende 16. Jh., Arbeit des 19. Jh. Eisen blank, bombierte Rund-
form, wulstige Borte, im Zentrum Vierkantspitze. Reicher Aetzdekor: Fläche durch radiale Bänder in sechs Fel-
der unterteilt, in den Feldern Medaillons mit Heldentaten des Herkules, randständiges Band mit sechs Rundme-
daillons mit Köpfen. Messingnieten und roter Samt innen erg. 

Tafel 34 D 56 cm CHF 1 000 / 1 500.–
EUR 665 / 1 000.–

474* Geschlossener Helm (Visierhelm), deutsch, um 1580/90, für das Plankengestech. Eisen blank, Kampfspuren.
Einteilige Glocke mit geschnürltem Kamm, Futterlöcher, Federhülse. Zweiteiliges, aufschlächtiges Visier, Stirn-
stulp mit Kamm und langem Sehschlitz. Im unteren Visierteil rechts Helmfenster an Scharnier, Riegelverschluss,
links rosettenartig angeordnete Luftlöcher. Die beiden Visierteile mit gefedertem Bolzen arretiert, Druckknopf
fehlt. Einteiliges, aufschlächtiges Kinnreff mit gefedertem Bolzenverschluss. Glatter Kragenwulst. Der rechte
Visierbolzen lose. 

Tafel 53 H 32 cm  G 4,2 kg CHF 12 000 / 16 000.–
EUR 8 000 / 10 650.–

Weitere Helme dieser Art vgl. Müller/Kunter, Europäische Helme, S. 124 Abb.108 und Pyhrr, European Helmets,
S. 34 Abb. 54.

475* Hals- und Kinnschutz, 16./17. Jh. Kettengeflecht mit durchgezogenen Lederriemen. Korr.

Tafel 62 L 34 cm CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

476 Miniaturharnisch, im italienischen Stile um 1600/20, Arbeit 19. Jh. Eisen, etwas Patina, bestehend aus Helm,
Kragen, Brust, Rücken, Armzeug, Handschuhe erg., Beinzeug mit "gotischen" Schuhen. Harnischteile mit rei-
chem Aetzdekor. Mit Schild, aufgesetztes Dekorelement. Holzsockel.

Tafel 50 H 83 cm (mit Sockel) CHF 7 500 / 9 000.–
EUR 5 000 / 6 000.–
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477 Harnischbrust, im Stile um 1600, Arbeit 19. Jh. Eisen blank.

H 37,5 cm CHF 300 / 500.–
EUR 200 / 335.–

478* Harnischkragen, deutsch, um 1600. Eisen blank, partiell korr. Ränder gebörtelt, Kerbungen. Ganze Oberfläche
mit Aetzdekor, stark berieben: Durch fünf radiale Bänder in Felder unterteilt, Krieger und Trophäen. Zwei Bän-
der je  mit Monogramm HB und HM. Messingziernieten.

Tafel 59 L 20 cm  B 31 cm CHF 1 800 / 2 400.–
EUR 1 200 / 1 600.–

479* Eisenhut, deutsch, um 1600. Eisen blank, etwas korr. und def. Zweiteilige Glocke, die beiden Hälften vernietet,
der obere Teil durch 12 radiale Grate in symmetrische Felder aufgeteilt. Kamm mit aufgesetzter Kugel. Breite
Krempe, gebörtelt. Eisennieten, Federtülle.

Tafel 54 H 22 cm CHF 2 500 / 3 500.–
Helm eines Pikeniers. EUR 1 650 / 2 350.–

480* Halskragen, zweiteilig, der vordere Teil erg. - Dazu: 2 Harnischteile, neu. CHF 200 / 300.–
Tafel 61 EUR 135 / 200.–

481 Kürassierharnisch (Dreiviertelharnisch), deutsch, 1. Hälfte 17. Jh. Eisen geschwärzt. Bestehend aus: Mantel-
helm, zweiteilige Glocke, gekehlt, Federtülle. Zweiteiliges Visier mit Augenschirm aufschlächtig, verwischte
Marke, längsovale Augenöffnungen, je fünf Durchbrüche für Atmung und dreieckiger, eingeschnittener Mund.
Aufschlächtiges Kinnreff mit angenietetem, dreifach geschobenem Halsschutz. dreifach geschobener Nacken-
schutz, Inventarnummer 02143. Harnischkragen, Brust- und Nackenblech, zweifach geschobener Hals, wulstig
gebörtelter Halsausschnitt. Nr. 02143. Armzeug, dreifach geschobene Achseln, geschlossenes Oberarmzeug,
sechsfach geschoben, Armkachel, geschlossenes Unterarmzeug. Brust, gewölbt, Mittelgrat, Nr. 02143, Armaus-
schnitte geschoben. Bauchreifen. Rücken, leicht gewölbt, Gesässreifen, Nr. 02143. Beintaschen, angeschnallt,
zwölffach geschoben, Kniebuckel mit Muschel, drei weitere Schübe. Harnisch rest. 

Tafel 48 CHF 20 000 / 25 000.–
EUR 13 350 / 16 650.–

Gut erhaltener Kürassierharnisch aus der Zeit des 30-jährigen Krieges. Vgl. Müller/Kunter, Europäische Helme,
Abb. S. 170; Puype/Wiekart, Van Maurits naar Munster, Abb. S. 172/4 und Krenn, Der Grazer Harnisch, Abb.
10/11.

482 Mantelhelm, deutsch, um 1620/30, Kürassier. Eisen blank. Zweiteilige Glocke, gerippt, niedriger gebörtelter
Kamm. Beweglicher Augenschirm, aufschlächtiges Visier mit rechteckigen Augenausschnitten und schmaler
Mundöffnung. Das aufschlächtige Kinnreff und das Visier mit Hakenverschlüssen. Hals- und Nackenblech mit
versenkt getriebener Randleiste, Eisenziernieten.
Tafel 53 H 29 cm CHF 7 000 / 9 000.–

EUR 4 650 / 6 000.–

483* Lederhut und Lederarmzeug, 17./18. Jh. Hut aus vier Teilen zusammengenäht, rest. und erg. Armzeug mit
Schüben, Oberarm, Ellbogenkachel, Unterarm. Rest. und erg.

Tafel 58 CHF 1 500 / 2 000.–
EUR 1 000 / 1 350.–

Nach Angaben des Besitzers sollen die Teile eines Lederharnisches aus Solothurn stammen.

484 Kürass-Brust, deutsch, 2. Hälfte 18. Jh. Eisen, ursprünglich geschwärzt. Mittelgrat, Beschussprobe. Kanten mit
wulsiger Lederfassung. In der Taille Haken und Noppen, wohl zur Befestigung eines Gurtes. Originales Innen-
futter, Reste von Beschriftung.
Tafel 62 H 38 cm CHF 1 200 / 1 600.–

EUR 800 / 1 050.–

485 Kürass-Rücken, deutsch oder österreichisch, Mitte 19. Jh. Eisen blank, wulstige Borten, grosse Messingziernieten.

Tafel 62 H 40,5 cm CHF 500 / 800.–
EUR 335 / 535.–
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486* Geschlossener Helm (Mantelhelm), im Stile um 1570/80, Arbeit 1. Hälfte 19. Jh. Eisen brüniert. Helmglocke mit
geschnürltem Kamm, zweiteiliges Visier. Stirnstulp mit zwei langen Sehschlitzen, Visier einseitig mit Atmungs-
schlitzen, die linke Seite mit aufgemalter Ranke. Visier und Kinnreff aufschlächtig, seitliche Hakenverschlüsse.
Zweifach geschobene Halsreifen, eingenietet, Randleiste versenkt, geschnürlte Borten. Borten und Kamm ver-
goldet.

Tafel 58 H 32 cm CHF 3 500 / 5 000.–
EUR 2 350 / 3 350.–

Nach der Überlieferung wurde der Helm um 1810/20 für eine italienische Adelsfamilie hergestellt.

487 Ganzer Harnisch, im italienischen Stile 17. Jh., Arbeit Ende 19. Jh. Eisenblech, Oberfläche reich mit Aetzdekor:
Fabelwesen, Rankenwerk. Belederung teilweise def. Mit Lanze. Zugehöriges Holzgestell mit Podest.
Tafel 49 CHF 2 500 / 3 500.–

EUR 1 650 / 2 350.–

488 Ovaler Schild, Historismus. Eisen, im Zentrum Frauenkopf im Strahlenkranz. Randbordüre mit Blatt- und Ran-
kenwerk.

Tafel 51 H 63,5 cm CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

489 Dekor-Rundschild, Historismus. Eisen, bombiert, Spitze und Blattwerk. Dekor: Vier Medaillons mit Schlachts-
zenen, dazwischen Waffentrophäen. Rand gebörtelt, Zierkerben.

Tafel 34 D 58 cm CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–
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ARCHÄOLOGISCHE OBJEKTE
Kat. Nr. 490–507

490 Griffzungenmesser, mykenisch, um 1400 BC. Bronze, Patina. Zweischneidige, rhombische Klinge. Angel abge-
brochen, Reste von Knochengriffplatten, ein Niet.

Tafel 63 L 26 cm CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

Vgl. Gamber, Waffen und Rüstung Eurasiens, Abb. 151.

491* Absatzaxt, nordeuropäisch, um 1400 BC, Flussfund um 1920 in der Thames bei Lincolnshire (GB). Bronze,
Patina. Dreieckige Klinge mit breiter, konvexer Schneide. Schaftteil mit erhöhten Seitenrändern und Absatz, um
das weitere Spalten des Schaftes beim Schlagen zu verhindern.

Tafel 63 L 14,5 cm CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

Vgl. Seitz, Blankwaffen I, S. 34/5 und Gamber, Waffe und Rüstung Eurasiens, S. 164/75 Abb. 162/3.

492* Absatzaxt, nordeuropäisch, um 1400 BC. Wasserfund in der Maas (B) um 1890. Bronze, Patina. Dreieckige
Klinge mit breiter, konvexer Schneide. Schaftteil mit erhöhten Seitenrändern und Absatz, um das weitere Spalten
des Schaftes beim Schlagen zu verhindern.

Tafel 63 L 10,8 cm CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

493 Randleistendolch, Luristan, um 1000 BC. Bronze, Patina und Sinter. Zweischneidige Klinge, gerundeter Mittel-
grat beidseitig, Spitze def. Klingenansatz mit Ringdekor. Griff mit Randleisten, Hutförmiger Knauf.

Tafel 63 L 31 cm CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

494 Rundschild, im griechischen Stile um 600 BC, Nachbildung des 19. Jh. Bronze, etwas Patina, getriebener Punk-
tedekor. In der Mitte Silberplatte mit getriebenen Figuren: Reiter und behelmte Krieger.

Tafel 64 D 45 cm CHF 800 / 1 000.–
EUR 535 / 665.–

Der Rundschild wurde von der Galerie Fischer, Waffenauktion vom 2. Dezember 1970 unter der Kat. Nr. 25 für
400 Franken verkauft.

495 Schnallenstück eines Panzergürtels, italisch, um 400 BC. Bronze, Patina. Zwei Schliessen.

Tafel 63 L 22 cm CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

496 Dolch mit Scheidenfragment, spanisch/iberisch, 1./2. Jh. BC, Bodenfund, rest. Eisengefäss def. Zweiteilige
Knaufkappe, lose. Vorderseite mit halbkreisförmigem Eisenblech, Rückseite gegittert. Breite Angel, Klingenan-
satz mit bügelartiger Zwinge, Zwinge beidseitig mit ortwärts gebogenen Zierdornen. Zweischneidige, flache
Klinge, beidseitig im Mittelfeld mehrfach kanneliert. Scheidenfragment, zwei kurze Seitenschienen, durch einen
Bügel miteinander verbunden, der Bügel endet in einer Oese mit Tragring.

Tafel X L 40 cm CHF 4 500 / 6 000.–
EUR 3 000 / 4 000.–

Ausserordentlich selten. Bei der von Sandars publizierten Waffe (Fund von Almedinilla) fehlt die Knaufkappe.
Der vorliegende Dolch ist daher mit Knauf und Scheidenfragment von seltener Vollständigkeit. Vgl. Horace San-
dars, The Weapons of the Iberians, op.cit., S. 11 Fig. 2, S. 25 Fig. 13, S. 62 Fig. 37 Nr. 1. - Provenienz: Galerie
Fischer, Waffenauktion 9./10.6.1989, Kat. Nr. 9248.
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497 Dolch mit Scheide, spanisch/iberisch, 1./2. Jh. BC, Bodenfund, rest. Eisengefäss, Angel, beidseitig mit mehrfach
vernieteten Griffplatten belegt. Knaufzone, ovalscheibenförmig, Griffstück vierkantig, im Zentrum scheibenartig
verdickt, in der Art des Knaufes. Griffansatz als Klingenführung ausgebildet. Zweischneidige, flache Klinge,
beidseitig Mittelgrat. Scheide, zwei in den Ort laufende Seitenschienen, in flachem Ortknopf endend, Mundblech
als Tragband mit Bügel ausgeformt, Mittelband mit Bügel. 
Tafel X L 30 cm CHF 5 000 / 7 500.–

EUR 3 350 / 5 000.–

Ausserordentlich selten. Nach Sandars handelt es sich um die typische, iberische Dolchform (3. Typ). Ein ähnli-
ches, aber weniger gut erhaltenes Exemplar wurde in den Ruinen der Stadt Numantia gefunden. Vgl. Horace San-
ders, The Weapons of the Iberians, op.cit.,S. 62, Fig. 37, Nr. 8, S. 64 Fig. 40. - Provenienz: Galerie Fischer, Waf-
fenauktion 9./10.6.1989, Kat. Nr. 9247.

498 Schwert, sog. Antennenschwert, spanisch/iberisch, 1./2. Jh. BC, Bodenfund, rest. Eisengefäss, auf der Knauf-
fläche kurzer Bügel, dessen Enden gerillte Kugeln tragen. Massives, flaches, gekantetes Griffstück, beidseitig
Mittelgrat. Kurze Parierstange. Zweischneidige, flache Klinge, beidseitig im Mittelfeld mehrfach kanneliert.
Tafel X L 42 cm CHF 7 000 / 9 000.–

EUR 4 650 / 6 000.–

Ausserordentlich seltenes, gut erhaltenes Antennenschwert aus der Hallstattzeit, Gefäss und Klinge aus Eisen.
Vgl. Horace Sanders, The Weapons of the Iberians, in: Archaeologia, Vol. LXIV, Oxford 1913, S. 15, "Antenna
Sword", Plate II, Fig. 1 und 2b, S. 17 Fig. 6. - Provenienz: Galerie Fischer, Waffenauktion 9./10.6.1989, Kat. Nr.
9246.

499 Lot: Knöpfe, Gürtel- und Kleiderschmuck, Altertum und Mittelalter. Bodenfunde Schweiz. Bronze.
CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–

500 Lot: 8 diverse Bleigewichte, Bodenfunde Schweiz. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

501 2 Speereisen, osteuropäisch, um 1000. Bodenfunde, Eisen korr.
Tafel 63 L 35 und 44 cm CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

502* Dolch, schweizerisch, 14. Jh. Bodenfund, Eisen korr. Knauf und Parierstange mit Aussparungen für das Griff-
holz, Reste davon erhalten. Zweischneidige Klinge, beidseitig Mittelhohlschliff mit Resten einer goldtauschier-
ten Marke. Auf Ständer.
Tafel 64 L 32 cm CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

503 Lot: 7 Messerklingen, Bodenfunde Schweiz. Eisen korr. Eines mit messingtauschierter Marke und Beingriff-
schalen. CHF 250 / 300.–
Tafel 63 EUR 165 / 200.–

504 Axtklinge, Eisen korr. 17. Jh.
Tafel 63 L 15 cm CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

505 Lot: 6 diverse Waffenbestandteile, 16./18. Jh. Bodenfunde Schweiz, Eisen korr.
Tafel 63 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

506 Lot: 5 Schellen und 1 Glöcklein, Bodenfunde Schweiz. CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

507 Lot: 11 diverse Werkzeuge, 17./19. Jh. Bodenfunde Schweiz, Eisen korr.
Tafel 63 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–
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ASIATICA UND AFRICANA
Kat. Nr. 508–580

508 Steinschlosspistole, osmanisch, 18. Jh. Rundlauf (L 24 cm), Kal. 15,4 mm, Kammerhälfte oktogonal. Schloss-
platte und Hahn bombiert. Eisengarnitur. Nussbaumschaft, Drahteinlagen. Eisenladestock.
Tafel 69 L 41 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

Niederländische Exportwaffe.

509* Dolch, indisch, 18. Jh. Eisengefäss, geschnittener und gravierter floraler Dekor. Zweischneidige Klinge, leicht
geschwungen, Ansatz mit Blattdekor, Mittelgrat, Hohlschliffe. Holzscheide, mit grünem Leder bespannt, Silber-
garnitur.
Tafel 71 L 38 cm Z: 2 CHF 1 800 / 2 000.–

EUR 1 200 / 1 350.–

510 Luntengewehr, arabisch, Oman, um 1800. Oktogonallauf (L 100,5 cm), Kal. 13,5 mm. Innenliegendes Schloss,
breiter Abzug. Eisengarnitur, 12 Laufbänder. Schaft mit gekrümmtem Kolben, etwas Messingdekor.

Tafel 65 L 138 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

Vgl. Elgood, Firearms of the Islamic World, Abb. S. 86.

511 Japanisches Lot: 1 Kogai, 1 Tsuba, 1 Tempo Tsuho und 14 Kozuka, davon 3 mit Klinge.
Tafel 67 CHF 3 000 / 5 000.–

EUR 2 000 / 3 350.–

512 Steinschlosspistole, osmanisch, Ende 18. Jh. Rundlauf (L 28,7 cm), Kal. 13,8 mm, verwischte Signatur. Schlos-
splatte mit geschnittenem Blütendekor. Silbergarnitur, floraler Dekor. Seitenblech und Vorderband Messing.
Nussbaumschaft, beschnitzt. Holzladestock.

Tafel 69 L 43 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

Wohl italienische Exportwaffe.

513* Lanzenspitze, persisch, um 1800. Eisen, etwas korr., silbertauschierter Dekor, beidseitig: Löwen, Rankenwerk.
Tafel 68 L 29,5 cm Z: 2 CHF 900 / 1 100.–

EUR 600 / 735.–

514* Panzerkappe, osmanisch oder indopersisch, 18./19. Jh. Ringgeflecht, Hinterseite des Kopfes etwas engmaschi-
ger, Scheitelscheibe. Gesichts- und Nackenschutz.

Tafel 68 Z: 2 CHF 300 / 500.–
EUR 200 / 335.–

515* Pulverhorn, indisch, 1.Hälfte 19. Jh. Schneckenförmiger Körper, aus mehreren Elfenbeinstücken zusammenge-
setzt, beschnitzt, grün/goldene Bemalung. Dekor: Florale Motive, Ornamentband. Ausgussloch mit Elfenbein-
stöpsel. Tragöse aus Kupfer.

Tafel 68 L 16 cm Z: 1-2 CHF 900 / 1 200.–
EUR 600 / 800.–

516 Schnappschlossgewehr, persisch, 1. Hälfte 19. Jh. Oktogonallauf (L 97,5 cm), Kal. 13,4 mm, Visier und Korn.
Schloss mit Marke. Schaft mit drei Messinglaufbändern.

L 132 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–
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517 Schnappschlossgewehr, osmanisch, 1. Hälfte 19. Jh. Oktogonallauf, Wootz (L 63,5 cm), Kal. 15,2 mm, gezogen,
Kammer- und Mündungsteil mit silbertauschiertem, floralem Dekor, Visier und Korn. Garnitur Silberlegierung,
fünf Laufbänder. Schaft etwas def., Kolben beledert, Zierelemente mit filigranen Mustern. Eisenladestock.

Tafel 65 L 95,5 cm Z: 2-3 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

518* Messer, Kard, persisch, 1. Hälfte 19. Jh. Massive Angel, mit Walrossbeinplatten belegt. Zwinge und Angel-
rücken mit Kartuschen, floraler Dekor. Volle Damastrückenklinge (Wootz), Ansatz beidseitig und Klingenrücken
mit geschnittenem, ornamentalem Dekor. Reste von Vergoldung. 

Tafel 71 L 33,5 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 600.–
EUR 800 / 1 050.–

519 Schnappschlossgewehr, marokkanisch, 1. Hälfte 19. Jh. Rundlauf (L 126,5 cm), Mündungsbereich erweitert,
Kammerviertel oktogonal, Visier und Korn. Schlossplatte und Hahn flach, Messingpfanne mit Schiebedeckel.
Silbergarnitur, Abzugbügel, 13 Laufbänder, gravierter floraler Dekor. Holzschaft, reich mit Silberauflagen, Sil-
berknöpfen und Elfenbeineinlagen. Silber durchbrochen gearbeitet, gravierter ornamentaler und floraler Dekor.
Elfenbein partiell rot und schwarz eingefärbt. Eisenladestock.

Tafel 65 L 163,8 cm Z: 1-2 CHF 3 000 / 4 000.–
EUR 2 000 / 2 650.–

Prachtvolles Gewehr eines lokalen Würdeträgers. Vgl. Elgood, Firearms of the Islamic World, S. 70/1.

520 Schnappschlossgewehr, marokkanisch, 1. Hälfte 19. Jh. Rundlauf (L 118,5 cm), Kal. 15 mm, Kammerteil okto-
gonal, Marken. 9 Messinglaufringe, Eisenabzugbügel. Schaft mit Beineinlagen.

L 155 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

521* Dolch (Kindjal), persisch, Mitte 19. Jh. Angel mit schwarzen Holzplatten belegt, zwei Nieten mit Koftgaridekor.
Zweischneidige Klinge, Hohlschliff, Marke. Goldtauschierte Inschrift, einseitig. Holzscheide, schwarz beledert,
Ringband, Koftgari. Beimesser.

Tafel 71 L 54 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–
EUR 665 / 800.–

522 Helm (Kulah-Kudh), persisch, 19. Jh. Eisen, halbkugelförmige Glocke mit Aufsatz und Vierkantspitze. Die
gesamte Oberfläche mit floralem Dekor, teilweise silbertauschiert. Zwischen den Federtüllen Nasal. Geflochtener
Stirn- und Nackenschutz.

Tafel 68 H mit Spitze ca. 31 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

523 Rundschild (Sipar), persisch, 19. Jh. Eisen, gewölbte Form, Randbordüre, vier halbkugelige Buckel. Im Zen-
trum Stern mit Schriftzeichen. Kartuschen und breites, randständiges Band mit Aetzdekor, Darstellung von Tie-
ren, Rankenwerk etc.

Tafel 64 D 45 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

524 Luntengewehr, indisch, Mitte 19. Jh. Oktogonallauf (L 122 cm), Kal. 15,3 mm, mit Silberblech und Bändern am
Schaft befestigt.

Tafel 65 L 156,5 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

525 Säbel (Tulwar), indisch, 19. Jh. Eisengefäss mit Griffbügel, korr., unter Verwendung einer steirischen
Rückenklinge.

Tafel 66 L 89 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–



59

526 4 Zündkrautfläschchen (primer), indisch, 19. Jh. Eisen, teilweise korr.
Tafel 120 L 6,5-9 cm Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

527 Steinschlosspistole, osmanisch, Mitte 19. Jh. Rundlauf (L 32,1 cm), Kal. 16 mm, seitlich Marke. Schlossplatte
und Hahn flach, gravierter Dekor. Abzugbügel Eisen. Griff mit filigranem  Silberblech beschlagen. Seitenblech
und Vorderband Silberlegierung. Nussbaumschaft, beschnitzt.
Tafel 69 L 47,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

528 Steinschlosspistole, osmanisch, Mitte 19. Jh. Rundlauf (L 34 cm), Kal. 17 mm, pseudo-englische Marken, arabi-
sche Signatur. Schlossplatte und Hahn bombiert. Eisenabzugbügel. Knaufkappe Messing. Nussbaumschaft, rep.
Tafel 69 L 50 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

529 Steinschlosspistole, osmanisch, 19. Jh. Rundlauf (L 30,7 cm), Kal. 17 mm, geschnittener Blumendekor. Mes-
singgarnitur. Nussbaumschaft, Vorderschaft angesetzt.
Tafel 69 L 48,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

530 Steinschlosspistole, osmanisch, 19. Jh. Rundlauf (L 31,5 cm), Kal. 16,5 mm. Schlossplatte und Hahn mit Ran-
kengravuren. Messinggarnitur, zwei Laufbänder, Ornamentendekor. Nussbaumschaft, beschnitzt. Holzladestock
mit Eisendopper.
Tafel 69 L 47,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

531 Schnappschlosspistole, osmanisch/albanisch/griechisch, Mitte 19. Jh. Rundlauf (L 28,5 cm), Kal. 15,5 mm.
Schlossplatte mit Marke. Ganzmetallschäftung, Messingblech, graviert und aufgesetzter Blumendekor in Silber.
Laufband.
Tafel 69 L 49 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

532* Axteisen, indopersisch, 19. Jh. Blatt mit gerader Schneide, Dreipassdurchbruch. Sechskanttülle. Vogel-, Blatt-
und Rankendekor.
Tafel 68 L 16,2 cm Z: 2 CHF 700 / 800.–

EUR 465 / 535.–

533* Messer (Pesh-Kabz), persisch, 19. Jh. Angel mit Walrossbeinplatten belegt, einfaches Zick-Zackmuster, Zieran-
hängsel. T-förmige Klinge. Holzscheide, Oberfläche mit Silberblech beschlagen, breiter Griffteil und schmaler
Klingenteil. Floraler Ornamentendekor, Tragöse an Plättchen mit Inschrift.
Tafel 71 L 35 cm Z: 2 CHF 600 / 900.–

EUR 400 / 600.–

534 Tulwar, indisch, Mitte 19. Jh. Eisengefäss versilbert, ornamentaler Blatt- und Blütendekor. Rückenklinge. Mit
Leder bespannte Holzscheide.
Tafel 66 L 97 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

535 Steinschlossgewehr, algerisch, Mitte 19. Jh. Leichter Oktogonallauf (L 134 cm), Kal. 13,2 mm, Lièger Beschuss,
gravierter floraler Dekor und Schriftzeichen, Visier, Korn. Europäisches Steinschloss, floraler Dekor. Holzschaft
beschnitzt, florale Messing-, Perlmutt- und Koralleneinlagen. Lauf-/Schaftverbindung durch Eisendrahtwicklungen.
Tafel 65 L 169 cm Z: 1-2 CHF 1 800 / 2 500.–

EUR 1 200 / 1 650.–
Dekoratives Gewehr, in Algerien unter Verwendung von belgischen Exportteilen geschäftet. Eine Waffe mit ähn-
licher Schaftform vgl. Elgood, Firearms of the Islamic World, S. 77, Abb. 3a.

536 Zündkrautflasche, persisch, Mitte 19. Jh. Eisen poliert und geschwärzt. Boden, Garnitur und Ausgussmechanis-
mus durchbrochen gearbeitet, Ausgussdeckel in Vogelform. Zwei Tragringe.
Tafel 68 L 14 cm Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 500.–
Feine Arbeit. Vgl. Chodynski, Persian Arms, S. 378 und Riling, Powder Flask, S. 237 Abb. 23. EUR 800 / 1 000.–
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537 Schnappschlosspistole, osmanisch/albanisch/griechisch, Mitte 19. Jh. Rundlauf (L 27,5 cm), Kal. 16 mm.
Schlossplatte mit verwischter Marke. Messinggarnitur, breites Laufband. Nussbaumschaft rep.
Tafel 69 L 47,5 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

538* Dolchmesser, Tibet, 19. Jh. Eisengefäss, Griff mit Silberdraht umwickelt. Volle Rückenklinge. Kanten der Holz-
scheide mit Eisen gefasst, die Zwischenräume mit Silberblechen abgedeckt, gravierter Dekor: Pfauen, Drachen,
Blatt- und Rankenwerk. Mundblech Silber, mit Fratze. Knauf und Scheide mit farbigen Steinen.
Tafel 71 L 45,5 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

539 Messer, Bichaq, osmanisch, 19. Jh. Silbergriff, filigran verarbeitet, rote Steine. Rückenklinge, geschlagener
Stern- und Halbmonddekor. Holzscheide, mit Silberblech belegt, ornamentaler Dekor.
Tafel 70 L 26 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

540* Pfeilköcher, osmanisch, 19. Jh. Leder, rot gefärbt. Messingappliken, zentrale Rosette.
Tafel 72 L 44 cm Z: 2 CHF 1 500 / 1 800.–

EUR 1 000 / 1 200.–
Weitere osmanische Pfeilköcher vgl. Petrasch et al., Die Karlsruher Türkenbeute, S. 191 ff.

541 Säbel (Tulwar), indisch, 19. Jh. Eisengefäss mit Griffbügel. Rückenklinge, Hohlschliffe beidseitig.
Tafel 66 L 86 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

542 Wakizashi, japanisch, 2. Hälfte 19. Jh. Schwarz lackierte Holzscheide.
Tafel 66 L 78,5 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

543 Knaben-Katana, japanisch, 2. Hälfte 19. Jh. Klinge mit Inschrift. Holzscheide, braun lackiert. Beimesser.
Tafel 66 L 56,5 cm Z. 2 CHF 1 100 / 1 400.–

EUR 735 / 935.–

544* Messer (Kukri), Nepal, 19. Jh. Elfenbeingriff, Rückenklinge. Schwarze Lederscheide, Silbergarnitur mit flora-
lem Dekor. Drei Beimesser in zwei an die Hauptscheide genähten, kleinen Lederscheiden., zusätzliche Fixation
mit Silberband und vergoldetem Medaillon mit Fratze.
Tafel 71 L 43,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–

545 Koummya, marokkanisch, 2. Hälfte 19. Jh. Gerundeter Horngriff, Silbergarnitur, aufgesetzte, bogenförmige
Knaufkappe, Zwinge. Gebogene Rückenklinge, korr., Orthälfte zweischneidig. Scheide aus Silberblech über
Holzkern, Marke. Griffgarnitur und Scheide mit Blüten- und Rankendekor. Zwei Tragringe.
Tafel 70 L 37,5 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

546 Säbel, japanisch, Mod. 1877, Offizier. Messinggefäss vergoldet, Griffkappe mit Kirschblütendekor und Sonne.
Griffbügel in durchbrochen gearbeitetes Stichblatt übergehend, Dekor: Blüten und Blätter. Griff mit Reptilien-
haut. Rückenklinge. Stahlscheide mit zwei Ringbändern.
Tafel 66 L 67,5 cm Z: 1-2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

547 Luntengewehr, Tibet, 2. Hälfte 19. Jh. Rundlauf (L 74,3 cm), Kal. 14,5 mm, Visier und Korn. Schaft mit
Beschlägen aus Silberlegierung, Dekor: Drachen und Rankenwerk. Zweibeinstütze. Mit Patronenbandelier,
Lederriemen mit 9 konischen Kupfergefässen.
Tafel 65 L 125 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–
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548* Wakizashi, japanisch, 2. Hälfte 19. Jh. Tsuba mit Drachendekor. Holzscheide mit grau gesprenkelter Lackierung.
Beimesser, erg., Blumendekor. Klinge mit Inschrift.
Tafel 66 L 59,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

549* Pulverflasche, japanisch, 2. Hälfte 19. Jh. Messing, emailliert. Auf blauem und schwarzem Hintergrund farbige
Blumen und Schmetterlinge. Messingausguss.
Tafel 68 H 12 cm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

550* 3 Messer, osmanisch, 2. Hälfte 19. Jh. Set von 3 Messern unterschiedlicher Länge, aber gleicher Ausführung.
Angel mit Perlmutt, dazwischen braune und rote Zierstreifen, Knauf und Basis Horn. Rückenklingen Wootz,
Orthälfte des grössten Messers zweischneidig. Lederscheiden.
Tafel 68 L 20-29 cm Z: 1-2 CHF 900 / 1 100.–

EUR 600 / 735.–

551* Dolchmesser, afghanisch, Mitte 19. Jh. Eisengefäss, Angel mit grünen Jadeplatten belegt. Rückenklinge
(Wootz), obere Hälfte T-förmig, untere zweischneidig, Mittelgrat, im Ort verstärkt. Braune Lederscheide, Mes-
singgarnitur, Dekor mit roten Steinen.
Tafel 71 L 43 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

552 Säbel (Pulouar), indopersisch, 19. Jh. Eisengefäss, rep. Rückenklinge, Ferse, Ortviertel zweischneidig.
Tafel 66 L 83,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

553 Sichelmesser, Kongo, Mangbetu, Ende 19. Jh. Holzgriff, tonnenförmiger Knauf, Eisendrahtwicklung. Zwei-
schneidige Klinge, Mittelgrat.

L 37,5 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–

554 Säbel (manding sword), afrikanisch, West-Sudan, Ende 19. Jh. Ledergriff, Klinge klebt fest. Lederscheide, mit
Dekorbehang. Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

555 Säbel (manding sword), afrikanisch, West-Sudan, Ende 19. Jh. Ledergriff, Klinge klebt fest. Lederscheide mit
Dekorbehang.
Tafel 72 Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

556 Säbel (manding sword), afrikanisch, West-Sudan, Ende 19. Jh. Ledergriff, Rückenklinge. Lederscheide mit
Dekorbehang.
Tafel 72 L 72 cm Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

557* Dolch (Kindjal), Kaukasus, 2. Hälfte 19. Jh. Silbergefäss, zweischneidige Klinge, Mittelhohlschliffe, Aetzdekor:
Ranken und Schriftzeichen. Scheide, Holzkern mit Silberblech beschlagen, Punzen A6. Oberfläche von Griff und
Scheide mit getriebenen und gravierten, floralen Ornamenten in Niello, Ringband, Stiefel mit Zierkugel.
Tafel 71 L 49 cm Z: 1-2 CHF 2 200 / 2 500.–

EUR 1 450 / 1 650.–

558 Elefantenzähne, Ende 19. Jh. Ein Paar Elefantenzähne, in Halterung, auf Brett montiert.
Tafel 133 L 95 cm Z: 1-2 CHF 2 500 / 3 500.–

EUR 1 650 / 2 350.–

559 Messer, afrikanisch, Kongo, Azande, Ende 19. Jh. Flacher Holzgriff, Eisenbandwicklung. Zweischneidige
Klinge, Kerbdekor.
Tafel 72 L 28 cm Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–
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560 Rundschild, kombiniert mit Steinschlosspistole, indopersisch, neuere Arbeit. Eisenschild mit vier Buckeln, im
Zentrum der Messing-Pistolenlauf mit aufgenieteter, flacher Frauenfigur aus Messing. Innen querliegender
Schlosskasten mit zentralem Hahn, Dekor: Liebespaar, lange Abzugstange.
Tafel 64 D 40,5 cm Z: 2 CHF 500 / 800.–
Dekoratives Objekt, Souvenir für zahlungskräftige Touristen. EUR 335 / 535.–

561 Streithammer, afrikanisch, um 1900.
Tafel 72 L 54 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

562 Kartuschkasten, osmanisch, um 1900. Messing, geometrische Gravur, in der Mitte rhombenförmiges Silberme-
daillon. Zwei Tragösen.
Tafel 68 8,8x9,3 cm Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

563 Dolch (Khanjar), indisch, 20. Jh. Grünlicher Steingriff, vergoldete Kappe mit farbigen Glasperlen, kurze Parier-
stange. Zweischneidige Klinge, goldtauschierte Inschrift. Holzscheide mit grünem Samt bespannt, Mundblech
und Stiefel filigran, Email und Glasperlen.
Tafel 70 L 36 cm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

564 Votiv-Dolch, japanisch, um 1900. Messinggefäss. Braun-gelb lackierter Holzgriff, etwas def. Griffkappe mit
Schriftzeichen, kurze Parierstange. Zweischneidige Klinge, Mittelhohlschliff. Stahlscheide mit Messinggarnitur,
graviert.
Tafel 70 L 36 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
Ein Votivschwert zum Andenken an einen gefallenen Soldaten mit ähnlichem Dekor vgl. Uhlmann, Blankwaffen
aus Ost- und Südostasien, Abb. 9.07.

565 Kopfaxt (Head Axe), Philippinen, Luzon, Ende 19. Jh. Rechteckiges Blatt mit zwei Spitzen, konkave Schneide,
im Zentrum silbertauschiertes Medaillon mit floralem Dekor. Holzschaft mit Messingzierbänder.

L 69 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
Waffe der Igorot. Vgl. Stone, Glossary, S. 288/9. EUR 200 / 265.–

566 Messer, Afghanistan, Khyberpass, um 1900. Angel mit Beinplatten belegt, T-förmige Rückenklinge, etwas korr.
Tafel 70 L 72 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

567 Lot von 3 indonesischen Griffwaffen: Kris, Säbel und Klewang.
Tafel 70 Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

568 Kris, indonesisch, Bali, um 1900. Holzgriff, beschnitzt als Dämon. Gerade, rhombische Klinge. Holzscheide,
reich beschnitzt mit Rankenwerk, im Zentrum Fratze eines Dämons.
Tafel 70 L 51,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

569 Kris, indonesisch, Java, um 1900. Holzgriff erg., Dekorring mit Gasperlen. Gewellte Pamorklinge. Messing-
scheide, Holzmund.
Tafel 70 L 45 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

570 Kris, indonesisch, Celebes, um 1900. Holzgriff in Vogelform, gewellte Klinge. Holzscheide mit Stoffbespan-
nung.
Tafel 70 L 30 cm Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–
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571 Steinschlosspistole, osmanisch, Ende 19. Jh. Rundlauf (L 32,6 cm), Kal. 15,5 mm, gravierter Blattdekor. Eisen-
garnitur. Nussbaumschaft, rep.
Tafel 69 L 49 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

572 Säbel, indisch, um 1900. Kupfergefäss, Knauf als Pferdekopf. Rückenklinge. Lederscheide.
Tafel 66 L 88,5 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

573 Säbel, osmanisch, um 1900, Offizier. Weissmetallgefäss, Griff mit Holzplatten belegt. Rückenklinge. Leder-
scheide, Weissmetallgarnitur, Mundblech mit aufgelötetem Halbmond und Stern, zwei Tragringe.

L 86,5 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

574 Schwert, Bhutan, um 1900. Gefäss Silberlegierung, Knauf durchbrochen gearbeitet, Griff mit Drahtwicklung.
Rückenklinge, beidseitig je sechs Kannelüren. Holzscheide, mit dreiteiliger Bespannung. Traggurt.

L 80 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

575 Dolchmesser, afrikanisch, Tuareg. Holzgriff beledert. Zweischneidige Klinge, Liniendekor. Lederscheide, Arm-
schlaufe.
Tafel 72 L 31 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

576* 3 Messer, nordafrikanisch, um 1900. Rückenklingen mit Messingdekor. Scheiden.
Tafel 70 und 72 Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

577 Messer, afrikanisch, Tuareg. Griff beledert, zweischneidige Klinge, Liniendekor. Lederscheide.
Tafel 72 L 28 cm Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

578 Axt, indopersisch, 1. Hälfte 20. Jh. Eisen, Vierkantspitze, halbmondförmiges Blatt, Aetzdekor. Hammerteil mit
Messingzierfortsätzen. Runder Eisenschaft.

L 84,5 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

579 Shin-gunto, japanischer Militärsäbel, um 1935/45. Traditionelle Montierung. Stahlscheide, korr.
Tafel 66 L 96 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

580 Shin-gunto, japanischer Militärsäbel, um 1935/45. Traditionelle Montierung. Holzscheide, mit Leder bespannt.
Tafel 66 L 77 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
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BILDER, GRAFIK UND BÜCHER
Kat. Nr. 581–647

581 Soldabrechnung 1730. Regiment Suisse de Karrer in Rochefort, Novembre 1730, fait le premier Decembre.
Abrechnung auf 4 beschriebenen Seiten in französischer Sprache. Folio. CHF 150 / 250.–

EUR 100 / 165.–
Das Schweizer Regiment war im Sold der Marine sowohl in Rochefort als auch in Martinique und St. Domingue.
Aufgeführt sind total 677 Söldner in 3 Kompagnien, nämlich 205 in Rochefort stationiert und 472 auf dem Meer
oder in den Kolonien. Für den November 1730 sind auch 3 Todesfälle verzeichnet sowie 1 Deserteur aufgeführt.

582 Jenins GR 1741. Handschriftl. Schreiben des Oberslt. P. Schmid aus Jenins, der um  Auslieferung von 30 Pisto-
len ersucht, adressiert an Monsieur Le Conseiller et Baillif Massner à Coire, datiert Jenins, le 16 Janv. 1741. 8°.
Doppelseite, mit Lack-Verschluss-Siegel. CHF 180 / 250.–

EUR 120 / 165.–

583 Ernennungsurkunde 1791, zu der Stelle eines Oberlieutenants, verliehen von den Kriegsräten der Stadt und
Republic Zürich an den Hauptmann und Generalinspektor Ulrich Toggenburger zu Marthalen, ausgestellt am 
1. März 1791. Handschriftlich ausgefüllter Kupferstich. Gerahmt. CHF 150 / 180.–

40 x 28 cm EUR 100 / 120.–

584 Schweizer in französischen Diensten, Reiden, 1796. Handschriftl. Schreiben in franz. Sprache, ausgestellt am
29. Juni 1796 und unterzeichnet von Pfyffer d'Heidegg, versehen mit dem Luzerner Standes-Siegel, beglaubigt
von Barthelemy und Marandat, und rotem Lacksiegel der Republique Française Legation Suisse. Folio.

CHF 180 / 250.–
EUR 120 / 165.–

Bescheinigung für den in Reiden LU geborenen Anton Meier, im Dienst der Kompagnie de Peyer Imhoof im
Schweizer Regiment de Sonnenberg, dass er keiner andern Macht gedient habe, die gegen Frankreich im Krieg
stand und an keinem Komplott teilgenommen habe, das sich gegen Frankreich richtete.

585 Schauenburg 1798. Schreiben vom 5.5.1798 (le 16 floréal an 6) aus dem Hauptquartier in Zürich, betreffend den
Citoyen Kaiser, mit Unterschrift Schauenburgs. 8°.  CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

586 Massena 1799. Gedruckte Mitteilung des Obergenerals Massena aus dem Generalquartier zu Lenzburg an die
Einwohner des Kanton Schwyz, ausgegeben vom Sekretär der Munizipalität Schwyz, Karl Triner, den 27ten
August 1799. Franz. und Deutsch. Folio. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

587* Lettres de Chevalier de l'Ordre Royal et militaire de Saint-Louis, en faveur de M. Marion, Colonel d'artillerie,
erteilt von Louis, Roi de France en de Navarre, Chef souverain, Grand-Maître et Fondateur de l'Ordre, datiert
Paris, 24. September 1814. Gedruckte Auszeichnung mit handschriftl. Einträgen und Unterschriften. Das Formu-
lar trägt die No. 14223, Stempel der Caisse des Invalides de la Guerre, papierbedecktes Siegel und Lacksiegel in
Metallkapsel. Qu.-Folio. Dazu: Orden des Heiligen Ludwig, gestiftet 1693 durch König Ludwig XIV, Ritter-
kreuz. Kreuz weiss emailliert, goldbortiert, mit goldenen Knöpfchen und Lilien, im Zentrum der Heilige Ludwig
im goldenen Harnisch / aufrechter Degen und Lorbeerkranz, sowie Umschrift BELL.(icae) VIRTUTIS
PRAEM.(ium). Am roten Band mit Rosette. CHF 2 800 / 3 200.–
Tafel 75 und 117 EUR 1 850 / 2 150.–

Seltenes Ensemble: Verleihungsurkunde von König Louis XVIII. mit entsprechendem Orden.

588 Canton de Fribourg 1828. Régiment de Besenval, 8. Regt. de la Garde, Compagnie de Schaller. Engagement
militaire pour le Service de S.M. Très-Chrétienne le Roi de France. Gedruckte Urkunde mit handschriftl. Eintra-
gungen, ausgestellt für Jean Délay (lt. Unterschrift Jean Délez) aus Avry sur Matran préfecture de Fribourg, für
seinen vierjährigen Dienst in französischen Diensten, datiert 26. November 1828 mit  verschiedenen Unterschrif-
ten. Qu.-Folio. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–
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589 Altendorf SZ 1849. Handschriftl. Reklamations-Schreiben 1849 des Scharfschützen Hauptmann Brägger Franz,
Commandant der Scharfschützen Comp. Nr. 22 an den Kantons-Kriegs-Kommissair Anton Dusser nach Schwyz
bezüglich schlechter Pulverhörner. Folio. Doppelseite, Stempel und Lack-Verschluss-Siegel. CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

590 Brescia 1860. Schreiben mit Briefkopf der Firma Fabbrica Sociale d'Armi da Guerra und Waffentrophäen, datiert
Bologna 1860. Doppelblatt mit 2 beschriebenen Seiten in italienischer Sprache. 8°. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

591 Schützengesellschaft Willisau Land 1869. Lithographierte Urkunde mit handschriftl. Einträgen vom 3. October
1869, ausgestellt für Herrn Johann Meyer, Landwirth in Egeten, unterzeichnet vom Präsidenten Josef Peter und
Actuar L. Korner. Die Urkunde trägt die No. 198. Folio, gefaltet, leicht unfrisch. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

Dekorative Umrandung mit Ornamenten und Vignetten mit Tell's Apfelschuss und Gessler's Tod sowie oben
einer Szene aus dem Sonderbundskrieg.

592* Harnisch und Helme. 5 Bll.: Harnisch aus der 1ten Hälfte des 16ten Jahrh. - Helm aus dem 14ten Jahrh. - Helme
v. Ende des 15ten Jahrh. - Helme a.d. Ende des 15ten Jahrh. - Schild aus der 2ten Haelfte des 15ten Jahrh. Unge-
rahmt. Blattgrösse je 35 x 25 cm CHF 150 / 250.–

EUR 100 / 165.–

593 Soldat du Régiment Suisse de Samade - Colonel du Regt Suisse de Samade. 2 Bll. kol. Kupferstiche von Hoff-
mann, 1788. Beide rückseitig betitelt und mit Sammleretikett Bernard Franck. Gerahmt. (Etwas fleckig).

Lichtmass je 28,5 x 17,5 cm CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–

594 Englischer Offizier - Lieutnant Clifton. Coldstream Guards. Miniaturmalerei, Gouache auf Elfenbein von J.
Ayling of Chatham (tätig in England 1823-1842). In Lederetui. 

Tafel 73 10 x 7,5 cm CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

595 Allgemeine Uebersicht des eidgenössischen Uebungslagers bey Wohlen (1820). Litho von H. Bienz Sohn
nach J. Senn jgr. und P.S. Urech. 26 x 36 cm. Gerahmt. CHF 180 / 250.–

EUR 120 / 165.–

596 Königliche Württembergische Armee. 9 Bll., davon 3 Bll. Reiter, je 1 Bl. Land-Jäger-Corps, Infanterie, Kriegs
Schule, Schützen, Pionnier und Kiregsrat. Kol. Lithos von Reinhold Brain, erschienen im Verlag der Georg
Ebnerschen Kunsthandlung, Stuttgart, um 1840. Ungerahmt in Orig.-Umschlag. (Aussenränder stark gebräunt).

Blattgrösse je 28 x 37 cm CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–

597 Scharmützel mit französischen Husaren. Rechts unten signiert Ed. Walter (Französische Schule 19. Jh.). Öl auf
Holz. 24 x 33 cm. Gerahmt.

Tafel 73 CHF 800 / 1 200.–
EUR 535 / 800.–

598 Sonderbundskrieg. Général Dufour, Commandant en Chef de l'Armée Fédérale. Kol. Litho nach H. Fischer, um
1850. Gerahmt. Lichtmass 46 x 41,5 cm CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

599 Costumes de l'Armée Fédérale Suisse. Farblitho nach de Moraine. Blindstempel und Adresse Rod. Lang Edi-
teur, Basel, um 1850. Gerahmt. Lichtmass 46 x 70 cm CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–
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600 Armée Suisse - Schweitzer Armee. Folge von 9 Bll. kol. Lithos von Ch. Perron del. et lith., Genève 1862. Unge-
rahmt. Blattgrösse je ca. 45 x 36 cm CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

601 Prunkwaffen. Armure de Gladiateur (Collection du Cte Pourtalès) - Armes du XVIe Siècle de la Collection de
M. Spitzer. 2 Bll. Kupferstiche von Jules Jacquemart (Paris 1837-1880), 1864. Aus Gazette des Beaux-Arts,
Paris. Gerahmt. Lichtmass je 26 x 19 cm CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

602 Eidg. Generalstab/Etat Major Fédéral. Farblitho nach der Zeichnung von E. Conrad, Lith. & Druck der Litho-
graphen-Genossenschaft Zürich, um 1870. Gerahmt.

Lichtmass 57 x 70 cm CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

603 Einer für alle - Alle für Einen. Die Schweizerische Armee. Gruppenbild mit der Helvetia im Zentrum, weite-
ren 4 Darstellungen und 22 Kantonswappen. Farblitho von Frey & Conrad, Zürich,  nach einem Gemälde von
Ernst Stückelberger (1831 Basel 1903). Um 1890. Gerahmt.

Lichtmass 88 x 63 cm CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

604 Französisches Militär im Gebirge. 2 Bll. Aquarelle. Französische Schule Ende 19. Jh., undeutlich signiert
Pierre Comba. Gerahmt Lichtmass je 33,5 x 17,5 cm CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

605 Englische Regimenter. 2nd Regiment of Marines - 46th Regiment of Foot. 2 Bll. farbige Faksimile-Lithos, von
den Originalen in einer auf 25 Ex. limitierten Auflage publiziert durch das British Museum 1893, aus dessen
Besitz. Gerahmt. Bildgrösse je 21 x 17,5 cm CHF 120 / 180.–

EUR 80 / 120.–

606 Die Schweizerische Armee. 3 Blatt Chromolithos nach David Estoppey (Genf 1862-1952 Genf). Hrsg Eggimann
& Co., 1894. Diverse LM. Gerahmt. CHF 180 / 250.–

EUR 120 / 165.–

607 Die Schweizerische Armee. 8 Blatt Chromolithos nach David Estoppey (Genf 1862-1952 Genf), Hrsg. Eggi-
mann & Co., 1894. Je 42 x 30 cm. Ungerahmt. CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

608 Infanterie Cpe Basel, Jäger 1890 - Bataillon Hübscher Basel, Thuner Lager 1844. 2 Bll. Auqarelle, signiert
H. Lipp fec.. Gerahmt. Lichtmass 17 x 13 und 17 x 19 cm CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

609 Schweizer Offiziere Ordonnanz 1861. Aquarell von R. Gaudet-Blavignac, Genf, 1989. Unten rechts signiert.
Gerahmt. Lichtmass 20 x 16 cm CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

610 Porträt eines französischen Dragoner-Oberst aus der Zeit Napoleon III.. Monogrammist LB, französische
Schule um 1860. Öl auf Lwd., 103 x 83,5 cm CHF 2 000 / 2 500.–

Tafel 73 EUR 1 350 / 1 650.–

611* Baxter D.R., Superimposed Load Firearms 1360-1860.  No. 83 of the limited edition of 500. 536 pages, list of
Makers and Inventors, 177 photographs, many figures and diagrams. South China Morning Post, Hong Kong
1966. 8°. Hard cover. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–
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612* Berlin - Antikenmuseum, Antike Helme. Sammlung Lipperheide und andere Bestände. Monographien Bd. 14.
Mit Beiträgen von Angelo Bottini u.a. 550 S., voll illustriert. Römisch-Germanisches Zentralmuseum, Mainz
1988. 4°. Leinenbd. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

613* Blackmore H. L., Hunting Weapons. The Arms & Armour Series. 401 pages, with 40 pages of photographs and
138 drawings in the text. First Edition. Barrie & Jenkins, London 1971. 8°. Hard cover. - Goldschmidt F., Künst-
lerische Waffengravuren. Ferlacher Meister. 272 S., voll illustr. Journal-Verlag Schwend, Schwäbisch Hall
1977. 4°. Geb. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

614* Blair C., Pistols of the World. X/206 pages, 823 illustr. First Edition. Batsford, London 1968.4°. Hard cover.

CHF 80 / 120.–
EUR 55 / 80.–

615* Boccia L.G./Coelho E.T., Armi bianche Italiane. 462 S., 800 Fotos, zahlr. Illustr., Marken, Signaturen. Bra-
mante Editrice, Milano 1975. 4°. Leinenbd. in Schuber. CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

616* Comi I., Scienza e Mistica del Damasco Contemporaneo. Fotografie di Michele Riva. Parte prima e seconda.
American Knifemakers. 299 pages. Introduction and development of damascus smithing from ancient time to the
present incl. the Japanese and Indonesian damascus blades. 25 photos of blades and 30 plates of line drawings in
the text. The second part shows masterpiece blades by 8 named master smiths of the past 20 years. The blades are
photographed from all sides in natural size on 16 large fold-out colour plates. Italian text. Lecco 1994. Folio. Hard
cover. - Hrisoulas J., The Pattern-Welded Blade. Artistry in Iron. 113 pages, 47 figures and many photos of
designs. Paladin Press Book, USA 1994. 4°. Hard cover. CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

617* Dexter F.T., Half Century Scrapbook of Vari-Type Firearms. Based on the Pictoral and Descriptive Catalog
of the Frank E. Bivens, Jr., Inspirational Collection of Firearms and Accessories. Sales catalogue of early Euro-
pean guns and pistols of wheellock, flintlock, percsussion types. Over 400 pieces described and illustrated. Dedi-
cation. Price list. All items handpriced on the plates. California 1960. 4°. Bound copy. - Neumann G.C., Swords
& Blades of the American Revolution. 288 pages, 700 historical weapons described and illustr. on over 1600
photos. Mainly weapons of European armies which were sent over sea 1700-1783. First Edition. USA 1973. 4°.
Hard cover. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

618 Feldschützen-Verein Luzern. Berichte über Gründungsfeier & Ausmärsche. Handschriftliche Berichte mit
eingeklebten Fotos aus den Jahren 1897-1911. 4°. Geprägter Halblederbd. CHF 200 / 300.–
Die Ausflüge führten u.a. nach dem Brünig, Nünalphorn, Engelberg, Horben, Isenthal usw. EUR 135 / 200.–

619* Gaier C., Four Centuries of Liège Gunmaking. 287 pages, 325 illustrations, 123 colour plates. Exlibris. 2nd
edition, english. Eugène Wahle, Liège 1985. 4°. Hard cover. CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

620 Gespräche im Reiche der Todten, Zweytes Supplement, oder nöthige Zusätze ... Zweyten Bande, in welchem
zuverlässige Lebensbeschreibungen der vornehmsten Generals und anderer verdienten Kriegs-Helden, wie auch
von ein und andern merkwürdigen Fällen, ausführliche Nachrichten mitgetheilt werden. 52 S. Es folgen 10 Kapi-
tel für alle Monate des Jahres 1759 (die ersten 3 Monate in Kapitel 1), Gespräch im Reiche der Todten zwischen
dem fürtrefflichen Helden August Wilhelm Prinzen von Preussen und der ... begabten Fürstin Anna, verwittibten
Erbstatthalterin der vereinigten Niederlande, ... in welchem die Historie des gegenwärtigen Kriegs von seinem
Anfang bis hieher unpartheyisch, ordentlich und deutlich beschrieben wird. Mit politischen Anmerkungen. ...
während dem Monath ... Teile 21 bis 30 auf 532 S., unnumm. Register. Im Frontispiz Kupferstich einer
Schaumünze, zwischen den Kapiteln ausklappbare kol. Schlachtpläne in Kupferstich, Nürnberg in der Raspischen
Buchhandlung. Frankfurt und Leipzig 1759 und 1760. 8°. Halbpergamentbd. CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
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621* Godoy J.-A., Armes à Feu XVe-XVIIe Siècle. Catalogue du Musée d'art et d'histoire, Genève. 404 S., 350 Num-
mern, alle abgebildet. Franz. Text. Bramante Editrice, Milano 1993. Leinenbd. in Schuber. CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

622* Grancsay S., Master French Gunsmith's Designs of the XVII-XIX Centuries. Reproduced in Facsimile. 208
pages, introduction by Lindsay and notes by Grancsay to 80 plates. Another 40 plates present 19th century
Paris/Liège designs for sporting guns. 50 extremely rare arms 1550-1700-1800 from various museums are well
illustrated. This edition is limited to One Thousand of which this is copy number 942. Winchester Press, New
York 1970. Qu.-4°. Cloth with imitation calf spine. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

623* Hayward J.F., The Art of the Gunmaker. Vol. I: 1500-1660 & Vol. II: 1660-1830. 303 & 379 pages, 180 & 100
photos, 9 colour plates. Barrie and Rockliff, London 1962 & 1963. 8°. Cloth. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

624* Hefner - Kunstsammlungen v. Dr. Jakob von Hefner-Alteneck München. Rüstungen Waffen ... Antiquitäten
... 1. Teil. Versteigerung bei Helbing München 6. und 7. Juni 1904. 116 Seiten, 540 Nummern Beschreibung,
davon135 Schutz-Trutz-Schusswaffen, oft mit Meistermarken und Provenienz, 48 Lichtdrucktafeln, davon 20 mit
Abb. von Waffen und Ausrüstung u.a., Porträt des Besitzers in Lichtdruck. Beigelegt: Kopie Bericht und Waf-
fenpreise aus ZHWK Band 3 1902-05. 4°. Orig.-Pappbd., Titel und Kopfschnitt in Gold. CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

625* Hefner - Kunstsammlungen des ... Dr. Jakob von Hefner-Alteneck des ehemaligen Direktors des Bayerischen
Nationalmuseums. Normalausgabe des Versteigerungskataloges 1. Teil, Versteigerung bei Hugo Helbing, 6. Juni
und folgende Tage, München 1904. 116 Seiten, 540 Nummern mit Beschreibung, 8 Fototafeln, davon 4 mit Abb.
von Waffen. Beigelegt: Kopie Bericht und Waffenpreise aus ZHWK Band 3 1902-05. 4°. Orig.-Papierumschlag.
Etwas stockfleckig. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

626* Hoff A., Feuerwaffen I + II. Ein Waffenhistorisches Handbuch. #Bd. I: IX/421 S., 304 Abb. und 8 Farbtaf. Die
Typenentwicklung der Schlösser bis um 1866. - Bd. II: VII/356 S., 244 Abb. und 9 Farbtaf. Die Typenentwicklung
der Läufe, Schäfte, Hinterlader, Windbüchsen, Magazingewehre, Wender, Revolver bis zur Einführung der auto-
matischen Waffen. Stempel, Signaturen. Klinkhardt & Biermann, Braunschweig 1969. 8°. Leinenbde. in Schuber.-

CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

627* Hoff A./Schepelern H.D./Boesen G., Royal Arms at Rosenborg. Vol. I: Text 223 pages, Vol. II: 93 plates with
captions in English/Spanish/Danish. The Chronological Collection of the Danish Kings at Rosenborg and the
Danish Arms and Armour Society, Copenhagen 1956. 4°. Bound in red full calf. CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

628* Jahn M., Die Bewaffnung der Germanen in der älteren Eisenzeit etwa von 700 v. Chr. bis 200 n. Chr. X/275 S.,
227 Abb., 1 Taf. und 2 Karten. Mannus-Bibliothek Nr. 16. Curt Kabitzsch, Würzburg 1916. 8°. Halbederbd. -
Müller H., Alte Helme. Kostbare Stücke aus der Sammlung des Museums für Deutsche Geschichte Berlin. 84 S.,
zahlr. Abb., davon 10 in Farbe. 1979. 8°. Brosch. - Hencken H., The Earliest European Helmets. Bronze Age
and Early Iron Age. American School of Prehistoric Research Peabody Museum, Harvard University Bulletin No.
28. 199 pages, illustr. 1971. 4°. Soft cover. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

629* Katalog der Lipperheideschen Kostümbibliothek. 2 Bde. 2. neubearb. und vermehrte Aufl. Neubearbeitet von
Eva Nienholdt und Gretel Wagner-Neumann. Bd. I: A-Q, Bd. II: R-Z. Mit insgesamt 1167 S. und 221 Abb. Stif-
tung Preussischer Kulturbesitz, Staatliche Museen Berlin Kunstbibliothek. Verlag Gebr. Mann, Berlin 1965. 4°.
Leinenbde. CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
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630 Knötel R., Uniformenkunde. Lose Blätter zur Geschichte der Entwicklung der militärischen Tracht. Herausge-
geben, gezeichnet und mit kurzem Text versehen von Richard Knötel. Bde. 1 bis 16 (von 18) mit 938 kolorierten
Litho-Tafeln. Verlag von Max Babenzien, Rathenow 1890-1909. 4°. In Orig.-Geprägt.-Leinwandmappen.
Tafel 74 CHF 6 000 / 8 000.–

EUR 4 000 / 5 350.–
Ausser den fehlenden Tafeln 4 in Bd. 9, Taf. 26 in Bd. 10 und den fehlenden Beilagen Nr. 10 in Bd. 3, Nr. 1 in
Bd. 7 und Nr. 7 in Bd. 10 aussergewöhnlich schön erhalten und von schönstem Kolorit. 

631* Kuppelmayr - Waffensammlung. Auktionskatalog 26. bis 28. März 1895. 46 Seiten mit 643 Lots, 450 Gegen-
stände auf 30 Tafeln in Lichtdruck abgebildet, alle Schutzpapiere mit Waffennummern (2 davon stockfleckig)
vorhanden. München 1895. - Kuppelmayr - Kunst- und Kunstgewerbe der Sammlung. Auktionskatalog 24.
bis 26. Sept. 1896 in München, Firma Heberle, Köln. 1040 Lots, 300 Gegenstände auf 30 Tafeln abgebildet. Bei-
gebunden: Handgeschriebene Ergebnispreise. Beide Teile gleich gebunden. Folio. CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

632* Leiden - Waffensammlung  Konsul A.D. Hans C. Leiden, Köln. Katalog 364 der Versteigerung Math. Lem-
pertz, Köln, 19., 20. und 21. Juni 1934. 964 Nummern, 45 Lichtdrucktafeln. Beiliegend Preisliste. 4°. Brosch.

CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

633* Lenk T., The Flintlock: its origin and development. Translated from Swedish to English by G.A. Urquart, edi-
ted by J.F. Hayward. XII/188 pages, 135 plates. A standard work of great importance. The Holland Press, London
1965. 4°. Hard cover. CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

634* Mann Sir J., Wallace Collection Catalgues - European Arms and Armour. Volume I: Armour. Volume II:
Arms. LIII/714 S., 208 Tafeln schwarz-weiss, 1 farbig, Marken. Englisch. Exlibris. London 1962. 4°. Grüne
Kunstlederbde. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

635* Mavrodin V., Fine Arms from Tula. Firearms and Edged Weapons in the Hermitage, Leningrad. 137 plates in
full colour, including many superb details. Harry N. Abrams, New York 1977. 4°. Hard cover. - Miller Y.A., Cau-
casian Arms from the State Hermitage Museum, St. Petersburg. The Art of Weaponry in Caucasus and Tran-
scaucasia in the 18th and 19th Centuries. 356 pages, Danish/English, 200 items illustrated. Yearbook 45 of the
Danish Arms and Armour Society, 2000. 8°. Hard cover. CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

636* Miller Y.A., Caucasian Arms from the State Hermitage Museum, St. Petersburg. The Art of Weaponry in
Caucasus and Transcaucasia in the 18th and 19th Centuries. 356 pages, Danish/English, 200 items illustrated.
Yearbook 45 of the Danish Arms and Armour Society, 2000. 8°. Hard cover. - Lebedynsky I., Les Armes Orien-
tales. 192 pages, illustr. Editions du portail, France 1992. 4°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

637* Miller Y.A., Caucasian Arms from the State Hermitage Museum, St. Petersburg. The Art of Weaponry in
Caucasus and Transcaucasia in the 18th and 19th Centuries. 356 pages, Danish/English, 200 items illustrated.
Yearbook 45 of the Danish Arms and Armour Society, 2000.  8°. Hard cover. - Lebedynsky I., Les Armes Ori-
entales. 192 pages, illustr. Editions du portail, France 1992. 4°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

638 Le Musée de l'Armée. Armes & Armures Anciennes et Souvenirs Historiques les plus précieux. Publié sous
la direction du Général Mariaux, Directeur du Musée, par la Société des Amis du Musée de l'Armée. Tome
second. 66 resp. 69 planches en héliotypie de Léon Marotte, textes sur papier de M. Perrigot-Mazur, à Arches.
Aufl. 400 Ex. Hôtel des Invalides, Paris 1927. Folio. Lose Bogen in Leinen-Umschlag.

Tafel 76 CHF 800 / 1 200.–
EUR 535 / 800.–
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639* Seitz H., Blankwaffen I + II. Bd. I: Geschichte und Typenentwicklung im europäischen Kulturbereich von der
prähistorischen Zeit bis zum Ende des 16. Jahrhunderts. XI/445 S., 318 Abb., 15 Farbtaf. - Bd. II: Geschichte und
Typenentwicklung im europäischen Kulturbereich vom 16. bis 19. Jahrhundert. XV/421 S., 345 Abb., 16 Farbtaf.
Exlibris. Klinkhardt & Biermann, Braunschweig 1965 und 1968. 8°. Leinenbde. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

640* Smith O., Tojhusmuseet - Det Kongelige Partikulaere Rustkammer I. Inventarium der auf dem Residenz-
Schlosse Christiansburg vorhandenen Königl. Partikulaeren Rust-Kammer 1775. 222 S., 40 Taf. Dänisch und
Deutsch. Kopenhagen 1938. 4°. Roter Kunstlederbd. mit Supralibro. CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

641* Stockel J.F., Haandskydevaabens Bedommelse I + II. Udgivet af Tojhusmuseet. Originalausgabe. LII/1076 S.,
6505 Marken, 6 Taf., 12000 Meisternamen, biographische Daten. Text in Dänisch mit grossen Abschnitten in
Deutsch. Deutsch-Englisch-Französisch Glossar. Kopenhagen 1938/1943. 8°. Privateinband in Halbleder.

CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

642* Stockel J.F., Haandskydevaabens BedommelseI + II. Udgivet af Tojhusmuseet. 2 Bde. Photomech. Nachdruck
der Ausg. 1938/43. 1076 S., 6 Taf. und 6505 Marken. Kopenhagen 1964. 8°. Brosch. CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

643* Stone G.C., A Glossary of the Construction, Decoration and Use of Arms and Armor in all Contries and in
all Times. Together with Some Closely Related Subjects. 694 pages, 874 figures with 3-4000 illustrated objects.
First edition. The Southworth Press, Portland, Maine 1934. Second binding 1948 (259 copies only). 4°. Blue cloth
with gilt logo. CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

644* Tarassuk L., Antique European and American Firearms in the Hermitage Museum. 220 S., Abb. von 500
Waffen, davon 250 in Farbe. Ausführliche Beschreibung in Russisch mit englischem Paralleltext. Leningrad
1972. 4°. Leinenbd. - Mavrodin V., Fine Arms from Tula. Firearms and Edged Weapons in the Hermitage,
Leningrad. 137 plates in full colour, including many superb details. Harry N. Abrams, New York 1977. 4°. Hard
cover. CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

645* Wilson R.L., Colt an American Legend. The Official History of Colt Firearms from 1836 to the Present. With
over 300 illustrations in Full Color. Special copy of the Collector's Edition, signed by the author. Qu.-8°. Luxury
edition bound in black leather. - do., Winchester. The Golden Age of American Gunmaking and the Winchester
1 of 1000. 144 pages, 150 photos, 100 colour plates. USA 1983. Qu.-8°. Hard cover. CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

646* Zeitschrift für Historische Waffenkunde. Bd. 2. Heft 1-12 komplett. Schriftleitung: Karl Koetschau. Insgesamt
454 S., 1 Lichtdruck-, 3 Farbdrucktaf. und 474 Textabb. Verein für historische Waffenkunde, Dresden 1900-
1902. 4°. Halblederbd., Kopfgoldschnitt. CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

647* Zeitschrift für Historische Waffen- und Kostümkunde. Neue Folge Bd. 2, Heft 1-12 komplett. Insgesamt 296
S., 233 Abb. Walter de Gruyter, Berlin 1926-1928. 4°. Einzelhefte, broschiert. - Dazu: Zeitschrift für Histori-
sche Waffen- und Kostümkunde. Neue Folge fünfter Bd. Heft 1. Berlin 1935. 4°. Heft, broschiert.

CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–
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SCHUSSWAFFEN, ALLGEMEIN
Kat. Nr. 648–836

648 Stangenbüchse, im Stile 16. Jh. Bronzerohr (L 109 cm), Kal. 25 mm. Auf Blocklafette, Drehzapfen. 
Tafel 90 Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

649* Armbrustwinde, deutsch, 1. Hälfte 16. Jh. Eisen, korr. und alt rep. Zahnstange, Haken. Geschlossener, kleiner
Radkasten, messingtauschierte Marke: Herz über Sporn. Kurbellager mit Bremse, gerundete Treibstange mit
Holzgriff. Anstelle des Windenbausches vierkantiger, S-förmiger Haken.

Tafel 94 L 39,5 cm Z: 2-3 CHF 1 500 / 2 000.–
EUR 1 000 / 1 350.–

Die Armbrustwinde wurde im 17. Jh. zum Richten von Kanonen abgeändert, Vgl. Harmuth, Die Armbrust, S.
127, Abb. 82-4.

650 Armbrustwinde, deutsch, 1. Hälfte 16. Jh. Eisen korr., wurde als Kanonenwinde umgeschmiedet. Zahnstange,
Gürtelhaken fehlt. Oben offener Radkasten, Scheibe mit Resten von graviertem Dekor. Treibstange mit Holzgriff.
Windenbausch fehlt.
Tafel 94 L 37 cm Z: 2-3 CHF 800 / 1 200.–

EUR 535 / 800.–

651 Radschlosspistole, im deutschen Stile um 1590, zusammengestellt im 20. Jh. unter Verwendung von alten und
neueren Teilen. Rundlauf (L 25,5 cm), Kal. 16 mm. Schloss mit gewinkeltem Hahn. Eisenabzugbügel. Schaft mit
Beineinlagen. Holzladestock.

Tafel 77 L 49,5 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

652* Radschloss-Pistolenpaar, deutsch, um 1590. Rundläufe (L 22,5 und 23,4 cm), Kal. ca. 14,8 mm, Kammerteil (L
10 cm) oktogonal, Meistermarke "stehender Mann", Beschau von Regensburg, auf den Schrägen M M, Mün-
dungsbereich tromblonartig erweitert. Laufangel rechtwinklig gebogen und bis zum Kugelknauf des Schaftes ver-
längert. Schlösser mit aussenliegendem Rad, Radabdeckung durchbrochen gearbeitet, zweifach verschraubt, die
flache Schlossplatte rechtwinklig, tief geschlagene Meistermarke M M mit stehendem Mann, in Schild
(Stockel/Heer II, S. 855 Nr. 7976) und Beschau von Regensburg (Stockel/Heer III, S. 1678 Nr. 5619). Pfanne mit
Schiebedeckel, Hahn unten kurz balusterförmiog, oben flach ausgeschmiedet, Wirbelsicherung. Radabdeckung
und Hahn mit graviertem Blatt- und Monsterdekor. Abzugbügel Eisen. Schwarze "gepickte" Pufferschäfte im
rechten Winkel, ein Schaft gerissen, der andere Wurmbefall. Um die Laufangel, die Ladestockführung und
Schaftabschluss gegen die Mündung Beinplatten mit floralem Dekor. Knaufplatten in der Grösse unterschiedlich,
Dekor einmal  Kriegerkopf, einmal Rosette. Ladestöcke erg. Waffen alt rest.

Umschlagseite und Tafel XII L ca. 28 cm Z: 2 CHF 65 000 / 80 000.–
EUR 43 350 / 53 350.–

Äusserst rares Pistolenpaar von ausgefallener Form. Die Radschlosspistolen sind nicht in allen Teilen identisch,
dies dürfte u.a. die Folge einer Restaurierung der Waffen im 19. Jh. sein. Pistolen von dieser "right-angle"-Form
haben sich nur wenige erhalten. Vgl. Lindsay, One Hundred Great Guns, Russell Aitken Collection, Abb. S. 49.
In Stockel/Heer II , S. 855 wird bereits vermutet, dass der Meister MM in Regensburg arbeitete.

653* Radschlosspistole, im deutschen oder niederländischen Stile um 1620/30, unter Verwendung von alten Teilen im
19. Jh. zusammengestellt. Rundlauf (L 34,5 cm), Kal. 16 mm, Korn. Schloss mit aussenliegendem Rad, einfach
verschraubte Spange als Radhalterung, Schlossplatte mit abgeschrägten Kanten. Pfanne mit Schiebedeckel, Hahn
gewinkelt. Eisengarnitur, Abzugbügel in Schlangenform, Kanten des Schaftes mit Eisenbändern verstärkt, der
eiförmige Knauf mit vier breiten Zierbändern, Dekor: Ranken- und Blattwerk. Eisen etwas korr. Holzschaft, die
gesamte Oberfläche mit Beinplatten belegt, gravierter Dekor: Ranken, Fratzen, Menschen, Fabelwesen, Samson
und der Löwe. Ladestock fehlt.
Tafel 77 L 55 cm Z: 2 CHF 4 000 / 6 000.–

EUR 2 650 / 4 000.–

Der Dekor auf den Beinplatten erinnert stark an die Verzierung von Pulverhörnern aus dem ersten Viertel des 17. Jh.
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654 Radschlosspistole, deutsch, um 1640. Oktogonallauf (L 37 cm), Kal. 13,8 mm, Beschau von Suhl (Henne über
SVL). Schloss mit aussenliegendem Rad. Eisengarnitur. Nussbaumschaft. Holzladestock mit Eisendopper und
Kugelzieher.
Tafel 77 L 58 cm Z: 2 CHF 3 500 / 4 500.–
Gut erhaltene Waffe aus dem 30-jährigen Krieg. EUR 2 350 / 3 000.–

655* Armbrust (Kugelschnepper), deutsch, um 1650. Vierkantige Eisensäule mit Aufhängering und Zielgabel.
Spannkasten mit Nuss und aufklappbarem Visier. Der Spannhebel wird vom Hebelverschluss mit Feder gehalten,
auf dem Hebel unleserliche Marke. Abzug, gerundeter Abzugbügel. Gekanteter Nussbaumkolben, Beinmedail-
lon. Stahlbogen (L 56,5 cm), geteilte Sehne.
Tafel XI L 74 cm Z: 2 CHF 6 000 / 7 500.–

EUR 4 000 / 5 000.–

656 Steinschlosspistole, italienisch, um 1650, gekürzt. Rundlauf gekürzt (L 19,7 cm), Kal. 14,4 mm, sig.
LAZARI.COMINAZ. Schlossplatte sig. Gasparo Recalboni, geschnittener und gravierter Rankendekor. Hahn erg.
Eisengarnitur, Ranken- und Monsterdekor. Schaft und Ladestock erg.
Tafel 80 L 33,5 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

657 Radschlosspistole, deutsch, um 1650. Rundlauf, alt erg. (L 43 cm), Kal. 14 mm, Marke AP (Stockel Nr. 1938).
Schloss mit aussenliegendem Rad, Platte innen mit Marke H S über Schwan (Stockel Nr. 3122). Eisengarnitur.
Nussbaumschaft, rep. Ladestock.
Tafel 77 L 63 cm Z: 2 CHF 2 800 / 3 500.–
Vgl. Stockel/Heer II, S. 995 und 1248. EUR 1 850 / 2 350.–

658 Radschlosskarabiner deutsch, um 1650. Oktogonallauf (L 73,5 cm), Kal. 16 mm, Visier, Messingkorn. Schloss mit
aussenliegendem Rad. Eisengarnitur. Nussbaumschaft, Kolben mit gerundetem Abschluss. Ladestock. Waffe rest.
Tafel 77 L 111,5 cm Z: 2 CHF 2 500 / 3 500.–

EUR 1 650 / 2 350.–

659* Radschlossbüchse, deutsch, um 1650. Oktogonallauf (L 50 cm), Kal. 11,8 mm, gezogen, Visier und Korn.
Schloss mit aussenliegendem Rad, Platte mit schräg gefeilten Kanten, Pfanne mit Schiebedeckel, Hahn unten
balusterförmig, oben flach geschmiedet. Eisenabzugbügel gefingert. Nussbaumschaft, def., Ladestockführung
und Vorderschaftabschluss Bein graviert, Beinplatte hinter Laufangel mit Initialen GM. Kolben mit eingelegtem
Bein, Dekor: Vogel Strauss in der Wüste. Schuber mit graviertem Dekor: Hasenjagd, Blumen. Ladestock erg.
Tafel 91 L 77 cm Z: 2-3 CHF 2 000 / 3 000.–

EUR 1 350 / 2 000.–

660* Radschlossbüchse, österreichisch, um 1650. Oktogonallauf (L 66,5 cm), Kal. 16 mm, gezogen, sig. SIGMVNT
KLET INVENTOR, Klappenvisier, geschobenes Korn, beide Messing. Schloss mit aussenliegendem Rad, Radab-
deckung Messing vergoldet, gravierter Blumen- und Blattdekor, Pfanne mit Schiebedeckel, Drücker in Delphin-
form, Hahnfederblech Messing plattiert, floraler Dekor, Hahn unten balusterförmig, oben flach, geschnittener und
gravierter Monsterdekor. Schlossteile innen mit alter Brünierung. Abzug mit Nadelstecher. Abzugbügel Eisen,
mit Resten von Vergoldung. Fruchtholzschaft mit reichen Horn- und Perlmutteinlagen, graviert. Dekor: Jäger,
Hunde, Jagdtiere, Vögel und Rosetten. Medaillon mit Adler, Kolben mit Hirschpaar unter Baum, Schuber. Kol-
benplatte mit graviertem Falkner und Stellknopf. Holzladestock mit Horndopper.
Tafel XIV L 91,5 cm Z: 1-2 CHF 18 000 / 24 000.–

EUR 12 000 / 16 000.–
Jagdwaffe von hervorragender Qualität und sehr guter Erhaltung. Der Büchsenmacher und Erfinder Sigmund
Klett war um 1636-1663 in Ebenau bei Salzburg tätig. Er konstruierte Büchsen mit Einsatzläufen und Repetier-
systeme für Gewehre und Pistolen. Vgl. Hof II, S. 71/2 und 278/9. Schedelmann, Grosse Büchsenmacher, S. 129.
Hayward, Kunst der alten Büchsenmacher I, S. 138-140. Stockel/Heer I, S. 632.

661* Schwere Scheibenarmbrust, deutsch, datiert 1671. Nussbaumsäule, im Mittelteil gekröpft, Messingklammer,
eingelegte Dekorelemente: Punkte und Halbmonde aus Bein und dunklem Horn. Die Säulenoberfläche verbeint,
Bolzenlager, Jahrzahl 1671 und Initialen J. S., gravierter Rankendekor. Bolzenklemmer fehlt. Beinnuss. Stecher-
schloss mit Zünglein und Spannfaden. Windenknebel und Abzugbügel Eisen. Stahlbogen (L 86 cm), Schnürung,
Aufputz aus farbigen Pompons und roten Kordeln.
Tafel XI L 75 cm Z: 2 CHF 2 500 / 3 000.–

EUR 1 650 / 2 000.–
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662* Radschlossbüchse, sächsisch, um 1680. Oktogonallauf (L 83 cm), Kal. 14,5 mm, gezogen, Visier, Messingkorn.
Im Kammer- und Mündungsbereich gravierter Dekor, etwas berieben: Laufender Hase, Hund, Ranken und Blu-
men. Laufunterseite Beilmarke (ähnlich Stockel Nr. 6126-6128). Schloss mit innenliegendem Rad, Platte reich
graviert: Kriegerische Szene, wohl aus dem Türkenkrieg, zwei Reiter, Stadt, davor Artillerie. Pfanne mit Schie-
bedeckel, Drücker in Sonnenform. Hahn gewinkelt, der Platte flach anliegend. Abzug mit Nadelstecher, Eisenab-
zugbügel gefingert. Die gesamte Oberfläche des Nussbaumschaftes reich mit gravierten Beineinlagen, Schuber
mit ausziehender Jagdpartie, Kolben mit Ritter Georg, den Drachen tötend, Kolbenoberseite zwei Edelleute,
Unterseite Kopf eines Würdenträgers und Hirschkühe. Acht Gruppen erhaben geschnittener Jagdtiere, dazwi-
schen Spiralranken und Punkte. Ladestockführung  in Fratzenform. Backe mit Gewehrkammer-No. 1. Holzlade-
stock mit Beindopper. Am Abzugbügel Bleiplombe mit etwas schräg geschlagener Aufschrift GROSSHER-
ZOGL...........LE WEIMAR.
Tafel XV L 109 cm Z: 1-2 CHF 18 000 / 24 000.–

EUR 12 000 / 16 000.–
Äusserst dekorative Jagdwaffe in gutem Originalzustand. Die Beilmarke verwendeten Laufschmiede in Suhl, vgl.
Stockel/Heer II, S. 1447/8. Ein Teil der Grossherzoglich Sächsischen Gewehrsammlung Schloss Ettersburg
wurde 1927 von der Galerie Fischer in Luzern versteigert. 

663 Steinschlosspistole, niederländisch oder deutsch, Ende 17. Jh. Rundlauf (L 32 cm), Kal. 14 mm, Kammerdrittel
oktogonal, Marke DM unter Pflanze. Schlossplatte und Hahn bombiert, Rankengravur, Mechanismus ohne Stu-
del. Eisengarnitur, teilweise graviert: Seitenblech mit Blume, Daumenblech mit Männerbüste. Glatter Nuss-
baumschaft, ein Teil des Vorderschaftes erg. Holzladestock.
Tafel 78 L 48,5 cm Z: 2 CHF 2 000 / 2 400.–

EUR 1 350 / 1 600.–

664 Armbrust (Bolzenschnepper), deutsch, wohl Sachsen, 1. Hälfte 18. Jh. Nussbaumsäule, Kolben mit Backe,
beschnitzt: Rocaillen, verbeinter Dekor: Greifvogel und Papagei auf Aesten über Landschaft mit Stadt im Hinter-
grund. Weitere gravierte Zierelemente: Füllhorn, Pfau, Medaillons und Daumenauflage. Visiereinrichtung fehlt.
Bolzenrinne und Bolzenlager aus Bein. Bolzenklemmer Horn. Klappenschloss, Abzug mit deutschem Stecher.
Abzugbügel Eisen. Stahlbogen (L 64,5 cm), Sehne, Schnürung vergoldet. Aufputz mit grünen Pompons.
Tafel XI L 74 cm Z: 2 CHF 7 500 / 9 000.–

EUR 5 000 / 6 000.–

665 Steinschlosspistole, deutsch, um 1720. Rundlauf (L 34 cm), Kal. 17,5 mm, Kammerdrittel oktogonal, Messingkorn.
Schlossplatte und Hahn flach, Ranken- und Trophäengravur, Platte innen Marke JCK. Messinggarnitur, graviert,
Seitenblech mit silbertauschierten Einlagen im italienischen Stil. Nussbaumschaft, etwas beschnitzt. Ladestock.
Tafel 78 L 52,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

666 Steinschlosspistole, deutsch, um 1720. Rundlauf (L 34 cm), Kal. 18 mm, Kammerdrittel oktogonal, Messing-
korn. Schlossplatte und Hahn flach. Messinggarnitur, Seitenblech schlangenförmig. Nussbaumschaft, rep. und
def. Holzladestock erg.
Tafel 78 L 51,5 cm Z: 2-3 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

667 Steinschlosspistole, deutsch, um 1720. Rundlauf (L 32 cm), Kal. 17,5 mm. Schlossplatte und Hahn bombiert,
Platte innen Fuchsmarke (dubios). Messinggarnitur, Knaufnagel als Maskaron. Nussbaumschaft, Kerbung H W.
Ladestock erg.
Tafel 78 L 48,2 cm Z: 2-3 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

668* Steinschlosspistole, italienisch, um 1720. Rundlauf (L 34,5 cm), Kal. 15 mm, Kammerteil mit Kartusche, im
Zentrum aufgesetzte weiblicher Büste in Silber, umgeben von silbertauschiertem Rankendekor. Laufunterseite
verwischte Marke . B. Schlossplatte Messing, sig. G*B*FILIBERTI, zwei Felder mit in Silber tauschiertem Ran-
kendekor. Hahn flach, geschnittener Rankendekor, Schlagfläche mit graviertem Akanthusblatt. Schloss innen
Marke BP von Krone überhöht. Messinggarnitur, Dekor: Silbertauschierte Ornamente und aufgesetzte Büsten in
Silber. Abzugbügelfortsatz def. Nussbaumschaft, beschnitzt, etwas def. Holzladestock mit Messingdopper.
Tafel 78 L 51,5 cm Z: 2 CHF 3 500 / 5 000.–

EUR 2 350 / 3 350.–
Italienische Pistolen mit gleichartigem Dekor vgl. Gaibi, Armi da Fuoco, Abb. 478/9. G.B. Filiberti, Schlossma-
cher oder Händler soll um 1720 in Brescia tätig gewesen sein. Vgl. Di Carpegna, Brescian Firearms, S. 172.
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669 Steinschlosspistole, belgisch, um 1740/50. Rundlauf (L 24,7 cm), Kal. 16 mm, Kammerteil mit geschnittenem
Dekor. Schlossplatte und Hahn flach, Platte sig. A. PRION. Messinggarnitur, Dekor: Maskarone, Drachen, Blät-
ter. Nussbaumschaft, rep. und def., beschnitzt. Ladestock erg.
Tafel 80 L 40,5 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

Antoine Prion war Büchsenmacher und Händler in Liège. Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 332.

670* Handmörser für Berittene, deutsch, um 1750. Bronzelauf, profiliert (L 17 cm), Kal. 44 mm, Kammerteil Marke
IRL, Angel ILM. Schlossplatte und Hahn flach, Schloss mit einer Flügelschraube befestigt. Messinggarnitur,
Abzugbügel rep., Ranken- und Rocaillengravuren. Nussbaumhalbschaft.
Tafel 81 L 56 cm Z: 2 CHF 3 000 / 4 000.–

EUR 2 000 / 2 650.–

Im Bernischen Historischen Museum befinden sich einige dieser Handmörser, vgl. Wegeli, Fernwaffen, S. 213 ff.

671 Steinschloss-Taschenpistole französisch, um 1750. Rundlauf (L 10,1 cm), die vordere Hälfte abschraubbar, Kal.
11,3 mm, in Gold geschlagene spanische Pseudomarke DESQVIBEL. Schlossplatte und Hahn flach, Platte sig. LE
LORAIN A VALENCE. Eisengarnitur, Seitenblech mit Trophäengarnitur. Silberknaufkappe als Maskaron. Maser-
holzhalbschaft mit Silberdrahteinlagen. 
Tafel 82 L 20,8 cm Z: 2 CHF 1 500 / 2 000.–
Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 262. EUR 1 000 / 1 350.–

672* Windbüchse, deutsch, um 1750. Messing-Oktogonallauf (L 43,5 cm), Kal. 9,7 mm, Klappenvisier, Korn. Unter-
halb sitzendes Kessel-Luftreservoir aus Kupfer. Flache Schlossplatte, Hahn und aussenliegende Schlagfeder.
Messinggarnitur. Nussbaumschaft, rep., beschnitzt. Deckel für Kugelfach fehlt. Ladestock.
Tafel 93 L 84,5 cm Z: 2 CHF 1 300 / 1 700.–
Vgl. Hoff, Windbüchsen, Abb. 58-61. EUR 865 / 1 150.–

673 Steinschlossbüchse, deutsch, um 1720/30, Jagdwaffe. Rundlauf (L 98 cm), Kal. 15,3 mm, gezogen, Laufschiene,
geschnittener Akathusblattdekor, Visier, Korn. Schlossplatte und Hahn flach. Abzug mit Nadelstecher. Messing-
garnitur, teilweise versilbert, Seitenblech mit Medaillon, darin Fisch, Rankenwerk, Daumenblech mit Medaillon,
von Krone überhöht. Nussbaumschaft, wenig rep. Holzladestock.
Tafel 91 L 134 cm Z: 2 CHF 1 500 / 2 000.–

EUR 1 000 / 1 350.–

674 Steinschlossgewehr, deutsch, um 1760. Rundlauf (L 107 cm), Kal. 16,2 mm, Kammerdrittel oktogonal. Schlos-
splatte und Hahn bombiert. Messinggarnitur. Nussbaumschaft. Eisenladestock.

Tafel 91 L 143,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

675* Steinschloss-Pistolenpaar, französisch, um 1760. Rundläufe (L 27,4 cm), Kal. 15,8 mm, Kammerdrittel oktogo-
nal, seitlich Marke: Tatzenkreuz in gepunktetem Achteck, Silberkorn. Schlossplatte und Hahn flach, Platten sig.
Lutandu a Montlucon, eckige Pfannen, gravierter Dekor: Trophäen, Blätter und Ranken. Silbergarnituren, Teile
gepunzt, Seitenbleche mit Ranken und Trophäen, Daumenbleche mit Adelswappen, Knäufe mit Puttenköpfen,
Ranken, Blätter und Blumen. Knaufnägel mit je einer Männer- und Frauenbüste. Nussbaumschäfte, rest.,  mit imi-
tierter Wurzelholzmaserung, etwas beschnitzt. Holzladestöcke mit Horndopper. In neuem, samtgefüttertem Holz-
kasten.

Tafel 76 L 42,5 cm Z: 1-2 CHF 14 000 / 18 000.–
EUR 9 350 / 12 000.–

Repräsentatives Pistolenpaar aus Adelsbesitz. Der Büchsenmacher Lutandu war um 1760/70 in Montluçon
(Allier) tätig und soll im Stil von Lamotte, St.Etienne gearbeitet haben. Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 264.

676* Armbrust (Bolzenschnepper), deutsch, 2. Hälfte 18. Jh. Nussbaumsäule, Kolben mit Backe, Beinmedaillon mit
graviertem Eichhorn, eingelegtes Beinplättchen mit Waffennr. 6. Oberkante vom Schloss bis zum Säulenkopf
verbeint, Bolzenrinne, Bolzenlager. Bolzenklemmer. Klappenmechanismus, Abzug und Abzugbügel Eisen.
Stahlbogen (L 53,5 cm), Schnürung, Sehne. Aufputz aus farbigen Pompons.
Tafel 94 L 59 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–
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677 Steinschloss-Taschenpistole, französisch, um 1770. Rundlauf (L 7,7 cm), Kal. 12 mm. Hahn erg. Eisengarnitur.
Nussbaumschaft rep. Ladestock fehlt.
Tafel 82 L 17,5 cm Z: 2-3 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

678* Steinschlosspistole, französisch, um 1780. Tromblonlauf (L 15,4 cm), Mündungskal. 44x27 mm, queroval, Kam-
merteil oktogonal. Schlossplatte und Hahn flach. Eisengarnitur, graviert. Nussbaumschaft, rep. Holzladestock mit
Beindopper.
Tafel 80 L 30,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
Diese Art Lauf wird auch als "Bec de Canard" bezeichnet. EUR 665 / 935.–

679 Steinschlossgewehr, deutsch, um 1780, Jagdwaffe. Rundlauf, etwas korr. (L 94 cm), Kal. 16 mm, Kammerdrit-
tel oktogonal, in Silber sig. IOH. AND. KUCHENREUTER AN REGENSPURG, in Gold geschlagene Marke ICK
unter springendem Pferd mit Säbel schwingendem Reiter (Johann Christoph Kuchenreuter), ornamentale Silber-
drahteinlagen, Silberkorn. Schlossplatte und Hahn bombiert, gravierter jagdlicher Dekor. Messinggarnitur ver-
goldet, berieben, reicher jagdlicher Dekor, Blattwerk und Muscheln. Nussbaumschaft, beschnitzt. Ladestock mit
Horndopper.
Tafel 100 L 131 cm Z: 2 CHF 4 000 / 6 000.–

EUR 2 650 / 4 000.–
Es ist nicht aussergewöhnlich, dass Waffen von zwei Angehörigen der Büchsenmacherdynastie der Kuchenreu-
ter signiert wurden. Johann Andreas, Vater und Sohn sowie Johann Christoph Kuchenreuter arbeiteten in der glei-
chen Werkstatt am Steinweg bei Regensburg. Vgl. Schalkhausser, Handfeuerwaffen, S. 202/4 mit Abb. einer
identischen Signatur. Götschmann, Die Kuchenreuter, S. 171 und 190.

680 Steinschlosspistole, englisch, 2. Hälfte 18. Jh. Rundlauf mit Mündungswulst (L 17,5 cm), Kal. 16 mm, Kam-
merhälfte oktogonal, Beschau und Beschuss London, verwischt. Schlossplatte und Hahn bombiert, Platte unle-
serlich sig. T. G...., Mechanismus ohne Studel. Messinggarnitur, Seitenblech in Rankenform, Griffkappe mit gra-
vierter Rosette. Nussbaumschaft. Ladestock.
Tafel 80 L 31,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–

681* Steinschloss-Pistolenpaar, belgisch, um 1780/90. Rundläufe (L 29 cm), Kal. 15 mm, Kammerdrittel oktogonal,
sig. LAZARINO COMINAZZO, Zierlinien, Silberkorn. Schlossplatten und Hahnen flach, Platten sig. L: VERPO-
ORTEN, Regenpfannen. Silbergarnituren, reich graviert, Dekor: Maskarone, Rankenwerk, Akanthusblätter,
Ornamente. Nussbaumschäfte, beschnitzt, einer rep. Holzladestöcke, Dopper mit Metallscheiben.
Tafel 79 L 44,5 cm Z: 2 CHF 4 000 / 5 000.–

EUR 2 650 / 3 350.–
Steinschlossapistolen von guter Qualität. Ein Waffenschmied Verpoorten ist um 1790-1832 in Antwerpen nach-
gewiesen. Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 392.

682 Steinschloss-Taschenpistole, französisch, um 1790. Rundlauf (L 8,8 cm), Kal. 11,5 mm. Schlossplatte und Hahn
bombiert. Eisengarnitur. Nussbaumschaft. Ladestock.
Tafel 82 L 19,2 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

683* Steinschlosspistole, französisch, Ende 18. Jh. Tromblonlauf (L 12,2 cm), Mündungskal. 23 mm, Kammerhälfte
oktogonal, kanneliert. Schlossplatte und Hahn bombiert. Eisengarnitur. Nussbaumschaft, beschnitzt, Silberdraht-
einlagen. Ladestock aus Walbarte, Dopper und Kugelzieher Eisen.
Tafel 80 L 24,7 cm Z: 1-2 CHF 1 500 / 1 800.–

EUR 1 000 / 1 200.–

684 Steinschloss-Doppelpistolenpaar, belgisch, Ende 18. Jh.. Rundläufe (L 16 cm)., Kal. 13,4 mm glatt und 13,5
mm gezogen. Bascule. Schlossplatten und Hahnen bombiert, Platten sig. Lambert / MariChal, Schiebesicherung.
Eisengarnituren, gravierter Dekor: Blätter, Sonne. Nussbaumschäfte, beschnitzt, Griffe mit Fischhaut. Holzlade-
stöcke, Horndopper.
Tafel 79 L 31,3 cm Z: 2 CHF 4 000 / 4 800.–

EUR 2 650 / 3 200.–
Die Waffen wurden von Lambert Marechal, Fabrikant in Liège um 1792/99 hergestellt. Vgl. Buigné/Jarlier,
Répertoire, S. 272.
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685 Knabenarmbrust (Bolzenschnepper), deutsch oder schweizerisch, um 1800. Nussbaumsäule mit Gewehrkolben,
Kerbung I.H.S., Bolzenrinne und Bolzenlager aus Bein. Bolzenklemmer Horn. Klappenschloss. Abzugbügel Mes-
sing. Stahlbogen (L 44,5 cm), Schnürung, Sehne. Aufputz aus dunkelgrünen Pompons. Mit neuem Spannhebel.
Tafel 94 L 54 cm Z: 2 CHF 2 000 / 2 400.–

EUR 1 350 / 1 600.–

686 Steinschlosstromblon, belgisch, um 1800. Tromblonlauf (L 40 cm), Mündungskal. 28 mm, sig. LE MAIRE, eng-
lische Pseudobeschau- und -beschusszeichen. Schlossplatte und Hahn bombiert, Platte bezeichnet LONDON.
Messinggarnitur. Nussbaumschaft, rep. Ladestock.

Tafel 112 L 81,5 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–
EUR 535 / 665.–

Belgische Exportwaffe für England. Um 1790/1800 war in Liège ein Händler, namens Henri Lemaire tätig. Vgl.
Stockel/Heer I, S. 698.

687 Steinschloss-Doppelpistole, unter Verwendung von alten und neueren Teilen zusammengestellt. Zwei nebenein-
ander liegende Rundläufe (L 19,7 cm), Kal. 13,5 mm. Schlossplatten und Hahnen bombiert. Englische Silbergar-
niturteile. Nussbaumschaft, beschnitzt, Teil des Vorderschafts angesetzt. Ladestock.
Tafel 81 L 35 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

688 Steinschloss-Doppelpistolenpaar, wohl belgisch, um 1800. Zwei nebeneinander liegende Rundläufe (L 14,8 cm),
Kal. 13,4 mm, gezogen, Pseudosignatur SeGallas London. Bascule. Schlossplatten und Hahnen rund, Platten sig.
SeGallas London, Schlösser unvollständig, es fehlen insgesamt 2 Hahnen und 2 Batterien (d.h. eine Pistole kann
vervollständigt werden!). Eisengarnituren, gravierter Blumendekor. Nussbaumschäfte, beschnitzt, einer def.

Tafel 81 L 28 cm Z: 2-3 CHF 1 000 / 1 500.–
EUR 665 / 1 000.–

689 Steinschlosspistole, deutsch, um 1800. Oktogonallauf (L 14,7 cm), Kal. 16 mm. Steinschloss und Lauf retrans-
formiert. Messinggarnitur. Schaft rep. Ladestock. Waffe rest.

Tafel 80 L 28,3 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

690* Windbüchse, deutsch, Ende 18. Jh. Schwerer Oktogonallauf (L 71 cm), Kal. 12 mm, Visier, Korn. Kipplaufsy-
stem. Blasebalg im Kolben, Vierkant zum Spannen der Federn. Messinggarnitur. Putzstock fehlt.

Tafel 93 L 110 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–
EUR 800 / 1 000.–

691 Steinschlosstromblon, wohl belgische Exportwaffe im englischen Stile, um 1800. Rundlauf mit tromblonartiger
Mündung, Kammerhälfte oktogonal, pseudo-englische Beschusszeichen und "Signatur"  Keton.... Bascule.
Schlossplatte und Hahn flach, Platte sig. Keton.... Schlossteile und Eisengarnitur mit graviertem Blattdekor. Nuss-
baumhalbschaft, vorn wenig rep. Holzladestock.

Tafel 100 L 94 cm Z: 2 CHF 800 / 1 200.–
EUR 535 / 800.–

692 Steinschloss-Taschenpistole, französisch, um 1800. Rundlauf, Kal. 9 mm, Waffennr. 9, sig. BOUTET A VER-
SAILLES, zentraler Hahn, Schlosskasten und Klappabzug mit "Aegyptendekor" (Trophäen). Schwarzer Holzgriff
mit Fischhaut.

Tafel 82 L 13 cm Z: 1-2 CHF 1 500 / 1 800.–
Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 74. EUR 1 000 / 1 200.–

693 Steinschlosspistole, in der Art einer Marinepistole, französisch, 20. Jh., unter Verwendung eines französischen
Schlosses. Tromblonlauf Messing (L 24 cm), Mündungskaliber 40 mm, Kammerhälfte oktogonal, seitlich Mar-
ken: Anker und "Trophäe?", Laufunterseite Hahnmarke. Steinschloss, in der Art franz. Mod. An 9. Messinggar-
nitur, gravierter Dekor. Nussbaumschaft, Griff mit Fischhaut. Holzladestock.
Tafel 81 L 37,5 cm Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–
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694 Steinschloss-Taschenpistole, wohl französisch, um 1820/30. Rundlauf Eisen, abschraubbar, Kal. 12 mm, zen-
traler Hahn, Schiebesicherung. Holzgriff.

Tafel 82 L 16,5 cm Z: 2 CHF 200 / 260.–
EUR 135 / 175.–

695 Steinschloss-Taschenpistole, belgisch, um 1820/30. Messinglauf, abschraubbar, Kal. 10,8 mm, Lièger Beschuss
und Marke IM. Zentraler Hahn, Schiebesicherung. Klappabzug. Holzgriff.

Tafel 82 L 18,4 cm Z: 1-2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

696 Steinschloss-Taschenpistole, deutsch, um 1820. Messingtromblonlauf, Kal. 10 mm, zentraler Hahn, Schiebesi-
cherung. Holzgriff. Waffe rest.

Tafel 82 L 15,3 cm Z: 2 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

697 Steinschloss-Taschenpistolenpaar, wohl belgisch, um 1820/30. Messingläufe, Kal. 12 mm, zentraler Hahn mit
Schiebesicherung. Holzgriffe.

Tafel 82 L 16 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

698 Windbüchse, deutsch, um 1820. Oktogonallauf, Kal. 9 mm, in Silber sig. BARTH.IOS. KUCHENREUTER IN
REGENSBURG, Diopter, Visier, Korn. Hinterladung. Luftreservoir im Kolben, der Blasbalg wird mittels Kurbel
zusammengedrückt. Eisenkurbel mit Holzgriff. Abzug mit Stecher. Messinggarnitur. Nussbaumschaft. Putzstock. 

Tafel 93 L 121 cm Z: 2 CHF 3 500 / 4 500.–
EUR 2 350 / 3 000.–

Der Büchsenmacher Bartholomäus Joseph Kuchenreuter arbeitete bis zu seinem Tode 1864 in Regensburg. Vgl.
Götschmann, Die Kuchenreuter, S. 90 und 171. Hoff, Windbüchsen, Abb. 6-12.

699 Windbüchse, deutsch, um 1820. Oktogonallauf, Kal. 9 mm, in Gold geschlagene Marke IOH: PAUL IN PAS-
SAU. Diopter, Visier und Korn. Hinterladung. Luftreservoir im Kolben, der Druck wird im Blasbalg mittels einer
Kurbel erzeugt. Kurbel fehlt. Messinggarnitur, Kolbenkappensporn gebrochen. Nussbaumschaft.
Tafel 93 L 117 cm Z: 2 CHF 2 500 / 3 000.–
Vgl. Hoff, Windbüchsen, Abb. 6-12. EUR 1 650 / 2 000.–

700* Perkussions-Doppelflinte, deutsch, um 1800/40. Rundläufe, korr., Kal. 14,8 mm. Steinschlösser trans., Hahnsi-
cherungen. Weissmetallgarnitur. Nussbaumschaft, beschnitzt. Holzladestock mit Horndopper.

L 113 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

701 Doppelflinte Syst. Robert, französisch, um 1840. Rundläufe, brüniert (L 74 cm), Kal. 20, Waffennr. 104, in Gold
sig. Fusil Robert Bté  à Paris. Verschluss bezeichnet SYSTEME ROBERT. Verschluss mittels Hebel aufklappbar,
gleichzeitig werden die innen liegenden Hahnen gespannt. Verschluss und Eisengarnitur mit Rankengravuren.
Nussbaumhalbschaft, beschnitzt, Fischhaut.

Tafel 95 L 114,5 cm Z: 1-2 CHF 3 500 / 4 500.–
EUR 2 350 / 3 000.–

Der Büchsenmacher und Erfinder Jean-Antoine Robert führte von ca. 1829-1840 eine Werkstatt in Paris. Für
seine Jagdgewehre erhielt er 1833 und 1834 Goldmedaillen an verschiedenen Ausstellungen. Vgl. Buigné/Jarlier,
Répertoire, S. 347.

702 Perkussionsbüchse, böhmisch, um 1750/1840. Oktogonallauf (L 64,7 cm), Kal. 16,5 mm, gezogen, Waffennr. 1,
in Silber sig. FRANTZ HUNTZFELD, neueres Visier, geschobenes Silberkorn. Steinschloss trans. Abzug mit
Rückstecher, Abzugbügel Holz (Kapuzinerschaft). Messinggarnitur. Nussbaumschaft beschnitzt, Kolben mit
Schuber. Ladestock.
Tafel 91 L 101 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–
Vgl. Stockel/Heer I, S. 557. EUR 665 / 800.–
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703 Perkussions-Pistolenpaar, wohl belgisch, um 1840. Oktagonalläufe (L 12,9 cm), Kal. 11,3 mm, Visier, Korn.
Schlossplatten flach, sig. F THEUREUT, Hahnen bombiert. Weissmetallgarnituren. Glatte Nussbaumschäfte.
Tafel 84 L 22 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

704 Perkussionspistole, englisch, um 1740/1840. Rundlauf, abschraubbar (L 8,1 cm), Kal. 15 mm, sig. Wilson LON-
DON, Marke RW unter Stern, Beschau und Beschuss London. Steinschloss trans. Eisenabzugbügel. Seitenblech,
Daumenblech und Griffkappe Silber, Trophäen und Maskaron. Glatter Holzgriff.

Tafel 84 L 23,5 cm Z: 2 CHF 500 / 650.–
EUR 335 / 435.–

Transformierte Queen Anne-Pistole, hergestellt von Richard Wilson um 1740. Vgl. Stockel/Heer II, S. 1395.

705 Windbüchse, österreichisch, um 1840. Oktogonallauf, Kal. 6 mm, für Vorderladung, erg. Schlossplatten in Gold
sig. VOLKMAN / IN WIEN, gravierter Rankendekor. Luftreservoir im Kolben, der Blasbalg wird mittels einer
Kurbel zusammengedrückt. Kurbel fehlt. Eisengarnitur. Nussbaumschaft, beschnitzt, rep., in Perlmutt eingelegte
Gams. Ladestock fehlt.
Tafel 93 L 111,5 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
Vgl. Stockel/Heer II, S. 1335. EUR 335 / 465.–

706 Perkussions-Pistolenpaar, englisch, um 1800/40. Oktogonalläufe (L 25,8 cm), Kal. 15,2 mm, Londoner
Beschau und Beschuss, Visier, Korn. Bascule. Steinschlösser trans., Platten sig. Dunderdale & Mabson. Abzüge
mit Rückstecher. Eisengarnituren Nussbaumschäfte, Griffe mit Fischhaut. Ladestöcke Eisen. In altem, mit
schwarzem Leder bespannten Holzkasten, Messinggarnitur, Monogramm RM, Inhalt: Kugelzange, Pulverflasche,
Ladestock, Ladehammer, Pistonschlüssel und Holzdose für Zündhütchen.
Tafel 83 Waffenlänge 40 cm Z: 2 CHF 2 500 / 3 000.–

EUR 1 650 / 2 000.–

Die Firma Dunderdale & Mabson war um die Jahrhundertwende in Birmingham domiziliert und nicht Mitglied
der Londoner Gunmakers Company. Die Form der Perkussionshahnen spricht für eine schweizerische Transfor-
mierung der Pistolen. Vgl. Stockel/Heer I, S. 317.

707 Perkussions-Doppelbüchse (Saustutzer), deutsch, um 1750/1840. Rundläufe (L 49,5 cm), Kal. 13 mm, gezo-
gen, Kammerhälfte oktogonal, in Silber sig. C. FREVND A FVRSTENAV. Visier, Silberkorn. Bascule. Stein-
schlösser trans., Schlossplatten und Hahnen bombiert, Platten mit graviertem, jagdlichem Dekor. Zwei Abzüge.
Messinggarnitur, gravierter Blatt-, Ranken- und Trophäendekor, Kolbenplatte mit Waffenkammer-Nr. 4. Nuss-
baumschaft beschnitzt, Kolben mit Backe und Schuber, eingelegter Stern. Holzladestock mit Messingdopper.
Tafel 91 L 88 cm Z: 1-2 CHF 2 800 / 3 500.–

EUR 1 850 / 2 350.–

Weitere mit C. Freund signierte Jagdwaffen vgl. Schalkhausser, Handfeuerwaffen, S. 146 ff. Stockel/Heer I, 
S. 400.

708 Perkussions-Doppelflinte, deutsch, datiert 1845. Rundläufe Damast (L 82,2 cm), Kal. 17,8 mm, Laufschiene sig.
K.O.H.R. MSTR E.A.STÖRMER. HERZBERG a Harz. Rückliegende Schlösser, sig. STÖRMER / HERZBERG.
Pistonschoner. Schlossteile und Eisengarnitur mit jagdlichen Gravuren. Kolbenkappe mit Waffennr. 23 und Jahr-
zahl 1845. Nussbaumschaft. Holzladestock.
Tafel 95 L 122 cm Z: 1-2 CHF 1 900 / 2 200.–

EUR 1 250 / 1 450.–

Ernst August Störmer wird 1802 königlicher Gewehrmeister in der Gewehrfabrik Herzberg, 1826 eröffnet er ein
eigenes Geschäft und signiert um 1845/50 auch als königlicher Ober-Hof-Rüstmeister (K.o.h.r. Mstr). Vgl.
Stockel/Heer II, S. 1226.

709 Perkussions-Doppelflinte, englisch, Herstellungsjahr 1845. Rundläufe, Banddamast (L 74 cm), Kal. 18,8 mm
(12), Nr. 2, Laufschiene sig. J. PURDEY 314 1/2 OXFORD STREET. Schlossplatten und Hahnen flach, Platten
sig. PURDEY, Hahnsicherung, innen Waffennr. 3883. Schlossteile und Garnitur mit graviertem Dekor "scrolls".
Abzugbügel mit Waffennr. 3883. Schaft aus Maserholz, Fischhaut. Kolben mit Patch box. Ladestock mit Eisen-
dopper.
Tafel 95 L 118 cm Z: 1-2 CHF 3 500 / 5 000.–
Vgl. Stockel/Heer II, S. 993. EUR 2 350 / 3 350.–
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710 Perkussions-Bündelrevolver, amerikanisch, um 1850. Sechs gebündelte Läufe, Kal. 8,5 mm, sig. ALLEN
THURBER & CO. WORCESTER. Der zentrale Hahn bezeichnet ALLENS PATENT 1845. Holzgriffschalen.
Tafel 86 L 18,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

711 Schiess-Stock, deutsch, um 1850. Holzgriff abschraubbar. Perkussionsmechanismus am Rohr, Kal. 15,5 mm.

Tafel 122 Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

712* Perkussions-Doppelflinte, österreichisch, um 1850. Rundläufe, Banddamast, Kal. 17,7 mm, Laufschiene sig.
A:FENT IN STEYER. Rückliegende Schlösser. Eisengarnitur. Nussbaumschaft. Holzladestock mit Beindopper.

Tafel 96 L 111 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
Vgl. Stockel/Heer I, S. 364. EUR 265 / 400.–

713* Perkussions-Doppelflinte, deutsch, um 1850. Rundläufe, Kal. 16,3 mm. Rückliegende Schlösser. Schlossteile
und Eisengarnitur mit Rankengravuren. Nussbaumschaft, beschnitzt. Holzladestock mit Beindopper.
Tafel 95 L 121 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

714 Perkussions-Doppelflinte, italienisch, um 1850. Rundläufe, Aetzdamast, Kal. 23 mm. Rückliegende Schlösser,
Platten sig. LUIGI VANINI A MODENE, ein Hahn rep. Eisengarnitur. Nussbaumschaft, beschnitzt. Ladestock.

Tafel 96 L 121,5 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

715 Perkussions-Doppelflinte, französisch, um 1850. Rundläufe, Kal. 18 mm. Schlossplatten in Gold sig.
LECLERC-LEFAUCHEUX /A MAYENNE, silbertauschierte Jagdtiere. Schaft rep. Ladestock erg.

Tafel 96 L 119,5 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 249. EUR 335 / 465.–

716 Perkussions-Doppelflinte, deutsch, um 1850. Rundläufe, Banddamast, Kal. 17,7 mm. Rückliegende Schlösser,
Platten und Eisengarnitur mit jagdlichen Gravuren. Gekrümmter Schaft für Linksschütze, beschnitzt. Ladestock
mit Kugelzieher.
Tafel 96 L 118,5 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–
Für Jäger mit schwachem, rechtem Auge. EUR 535 / 665.–

717 Perkussionsbüchse, deutsch, um 1850. Oktogonallauf (L 65,5 cm), Kal. 12,4 mm, gezogen, sig. FR:BREKNER.
IN. LUDWIGSBURG, Visier mit einer Klappe, geschobenes Silberkorn. Rückliegendes Schloss und Eisengarni-
tur mit Rankengravuren. Nussbaumhalbschaft. Holzladestock. Waffe rest.
Tafel 91 L 105 cm Z: 1-2 CHF 500 / 700.–
Vgl. Stockel/Heer I, S. 141. EUR 335 / 465.–

718* Perkussions-Taschenpistolenpaar, französisch, um 1850. Zwei übereinander liegende Rundläufe, abschraubbar
(L 5,3 cm), Kal. 8,5 mm, Waffennr. 39, sig. F.P. GASTINNE RENETTE A PARIS. Schlosskasten mit Rankengra-
vur. Zentrale Hahnen, Klappabzug. Schwarze Holzgriffschalen mit Zündhütchenfach. Eine Waffe korr.
Tafel 84 L 16 cm Z: 1-2 und 2-3 CHF 500 / 700.–
Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 187. EUR 335 / 465.–

719 Perkussionspistole, belgisch, um 1850. Rundlauf, abschraubbar (L 9,5 cm), Kal. 11,3 mm, Waffennr. 751, Liè-
ger Beschuss. Schlosskasten mit Rankengravur, seitlicher Hahn, Klappabzug. Schwarzer Holzgriff mit Zündhüt-
chenfach.
Tafel 84 L 20 cm Z: 2 CHF 200 / 280.–

EUR 135 / 185.–
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720 Perkussionspistole, französisch, um 1850. Oktogonallauf, abschraubbar (L 8,9 cm), Kal. 14 mm, Waffennr. 20.
Schlosskasten mit Rocaillengravur. Zentraler Hahn, Klappabzug. Holzgriff, beschnitzt.
Tafel 84 L 22,5 cm Z: 2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

721 2 Perkussions-Taschenpistolen, wohl französisch, um 1840/50. Oktogonalläufe, Kal. 10 und 11 mm, eine
bezeichnet A - D. Sebelon. Holzgriffe.
Tafel 84 L 17,5 und 18 cm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

722 Perkussions-Taschenpistolenpaar, belgisch, um 1850/60. Messingläufe, Kal. 8,5 mm, Lièger Beschuss, zentra-
ler Hahn. Holzgriffe mit Stempel HP.
Tafel 84 L 13 cm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

723* Perkussions-Bündelrevolver, belgisch, um 1850, Syst. Mariette. Vier gebündelte Làufe (L 6,1 cm), Kal. 9,3
mm, Lièger Beschuss. Abzugring kombiniert mit Hammer. Ranken- und Schneckengravur. Griff sig. MARIETTE
BREVETE, Holzgriffschalen. Eisen partiell korr.
Tafel 86 L 17 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

724 Perkussions-Bündelrevolver, Syst. Mariette, belgisch, um 1850. Vier gebündelte Läufe (L 6 cm), Kal. 9,5 mm,
Waffennr. 683, Lièger Beschuss. Ringabzug mit Hammer kombiniert. Griff sig. MARIETTE BREVETE.
Schwarze Holzgriffschalen.
Tafel 86 L 17,5 cm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

725 Perkussions-Doppelflinte, belgisch, um 1850. Kal. 17 mm, Lièger Beschuss. Aetzdamast. Eisengarnitur. Nuss-
baumschaft mit Fischhaut. Ladestock.
Tafel 95 L 121,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

726 Perkussions-Pistolenpaar, deutsch, um 1840/50. Oktogonalläufe (L 22,5 cm), Kal. 10,5 mm, gezogen, in Silber
sig. BAUMANN IN MÜNCHEN. Verstellbares Visier, Korn. Waffennr. I und II. Bascule. Schlossplatten und Hah-
nen flach, Hahnsicherungen, ein Hahn rep. Schlossteile, Kammerstück und Eisengarnituren mit graviertem Neu-
rokoko-Dekor. Abzüge mit Rückstecher. Nussbaumhalbschäfte, beschnitzt. In Nussbaumkasten, innen rest.,
Inhalt: Kugelzange, Pulverflasche, Lademass, Ladestock, Pflasterschneider, Putzstock, Schraubenzieher, Feder-
spanner und 2 Kastenschlüssel.
Tafel 83 Waffenlänge 35,5 cm Z: 2 CHF 4 000 / 5 000.–

EUR 2 650 / 3 350.–
Der Hersteller dieser Pistolen dürfte mit dem bekannten Anton Baumann, Büchsenmacher in München um
1798/1812, verwandt sein. Vgl. Stockel/Heer I, S. 67. 

727 Perkussionsrevolver, in der Art des Colt Navy Mod. 1851. Oktogonallauf (L 18,8 cm), Kal. .38, Waffennr.
103894, englische Beschau- und Beschusszeichen. Holzgriffschalen.
Tafel 88 L 33,2 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

728 Perkussions-Bockdoppelpistole, französisch, datiert 1855. Zwei übereinander liegende Rundläufe (L 18 cm),
Kal. 17 mm, gezogen, Waffennr. 1, sig. REBEAU MONTILLET und Bezeichnung EXPON. UNIV. 1855,
Beschau- und Beschussmarken. Rückliegende Schlösser. Zwei Abzüge. Eisengarnitur. Nussbaumgriff mit Längs-
rillen.
Tafel 84 L 34 cm Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–
Ausstellungsobjekt an der Weltausstellung1855. Zwei Büchsenmacher Montillet sind bekannt, sie arbeiteten in
St.Etienne. Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 292.
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729 Perkussionsrevolver, belgisch, um 1855/60. Oktogonallauf (L 11 cm), Kal. 8,5 mm, Waffennr. 147, sig.
MANUFn. BY ANCION & CIE. LIEGE LICENSED BY DEANE ADAMS & DEANE LONDON. Fünfschüssige
Trommel, Lièger Beschuss. Geschlossener Rahmen, Nr. 147 und Bezeichnung ADAMS's PATENT No. 2141.
Brünierung berieben. Holzgriff mit Fischhaut.
Tafel 116 L 22,7 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 26. EUR 335 / 465.–

730 Vierläufige Wender-Pistole, französisch, um 1855/65. Gebündelte Läufe (L 29,8 cm), Kal. 12 mm Stiftfeuer,
gezogen, Aetzdamast, Laufschienen in Gold sig. Beringer à Paris, Visiere, Korn, ein Korn def. Die Läufe sind
seitlich ausschwenkbar und können, nach Drücken eines sich zwischen den Hahnen befindlichen Knopfes gewen-
det werden. Rückliegende Schlösser, Schlossplatten mit feinen, jagdlichen Gravuren: Fuchsjagd und Wild-
schweinhatz. Hahnen, Verschlussteile und Eisengarnitur mit graviertem Eichenlaub, Abzugbügel mit goldtau-
schiertem Adelswappen. Glatter Nussbaumgriff.
Tafel XIII L 45 cm Z: 1-2 CHF 12 000 / 15 000.–

EUR 8 000 / 10 000.–

Seltene und bestens erhaltene, mehrschüssige Jagdpistole. Möglicherweise Ausstellungsobjekt. Der Büchsenma-
cher Beatus Beringer bekam u.a. 1855 an einer Ausstellung in Paris eine Medaille 1. Klasse. Vgl. Buigné/Jarlier,
Répertoire, S. 49.

731 Stiftfeuer-Doppelflinte, französisch, datiert 1862. Rundläufe (L 73,8 cm), Kal. 16 Stiftfeuer, Waffennr. 1912
und Jahrzahl 1862. Laufschiene sig. LePage Moutier arqer. Breveté à Paris. Rückliegende Schlösser, sig.
LEPAGE MOUTIER. Laufschiene, Kammerstück, Verschluss, Schlossteile und Eisengarnitur reich mit gravier-
tem Blatt- und Rankendekor. Handballensicherung. Nussbaumschaft, Silberplättchen mit Besitzermonogramm
GA. 
Tafel 95 L 114,7 cm Z: 1-2 CHF 1 600 / 1 900.–
Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 256. EUR 1 050 / 1 250.–

732 Perkussions-Doppelflinte, belgisch, um 1860. Läufe mit Banddamast, Kal. 16,8 mm. Rückliegende Schlösser.
Schaft beschnitzt. Ladestock.

L 117,5 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

733 Perkussionsrevolver, englisch, um 1860, Syst. Adams. Eisen blank. etwas korr. Oktogonallauf, Kal. .450.
Geschlossener Rahmen, sig. J. DOBIE, GLASGOW und PATENT No. 2901. Double action. Holzgriffschalen mit
Fischhaut. In zugehörigem Holzkasten, Inhalt: Kugelzange, Ladestock, Schrauben- und Pistonschlüssel.

Tafel 83 L 30 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

734 Magazin-Pistole, belgisch, um 1860, Syst. Colette. Oktogonallauf, Kal. 10 mm, gezogen, Lièger Beschuss, Waf-
fennr. VC 72. Blockverschluss. Kugelmagazin über dem Lauf. Zentraler Hahn mit Schiebesicherung. Schlosska-
sten und Eisengarnitur mit Rocaillendekor. Nussbaumgriff.

Tafel 89 L 36 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 500.–
Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 114. Lugs, Handfeuerwaffen I, Abb. 620. EUR 665 / 1 000.–

735 Perkussions-Doppelflinte, belgisch, um 1860. Kal. 17,5 mm, Waffennr. 5211, Lièger Beschuss. Hahn rep. Kol-
ben beschnitzt, rep.
Tafel 96 L 120 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

736 Perkussions-Doppelflinte, belgisch, um 1860. Damastläufe (L 80,8 cm), Kal. 17,8 mm, Laufschiene in Gold
bezeichnet DAMAS SUPERFIN, Waffennr. 2158, Liègerbeschuss. Rückliegende Schlösser. Eisengarnitur,
Schloss- und Laufteile mit gravierten, teilweise goldtauschierten Rankengravuren. Nussbaumhalbschaft, reich
beschnitzt. Holzladestock mit Kugelzieher. In Holzkiste, Deckel mit Besitzermessingplakette B. Mozzi, Schar-
niere fehlen. Inhalt: 2 Pulverflaschen, Pulvermass, Holzdose, Putzstock, Bürste und Griff für Schraubenzieher.

Tafel 83 Waffenlänge 121 cm Z: 2 CHF 1 500 / 2 000.–
EUR 1 000 / 1 350.–
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737 Perkussionsrevolver, US-amerikanisch, STARR Army Mod. 1863. Kal. .44, Waffennr. 33472. Eisen korr., def.
und Griff erg.
Tafel 88 L 33,5 cm Z: 3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

738 Revolver, US-amerikanisch, National Arms Co. Brooklyn, N.Y., pat. 1864. Kal. .32 (teat-fire), Waffennr. 23821.
Trommel bezeichnet D.WILLIAMSON'S PATENT JUNE 5 - MAY 17, 1864.
Tafel 87 L 17,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

739 Pistole, US-amerikanisch, um 1865, Bacon Manufacturing Company Norwich Conn. Kal. .32 RF, einschüssig.
Holzgriffschalen.
Tafel 87 L 17,5 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

740 Revolver, US-amerikanisch, Smith & Wesson, Mod. No. 1 1/2 First Issue, pat. 1855 1859 und 1865. Kal. .32 RF,
Waffennr. 28264. Holzgriffschalen. Mit Futteral.
Tafel 88 L 19,8 cm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

741 Pistole, amerikanisch, Sharps, um 1865. Kal. .22 (Schwarzpulver), Waffennr. 14585, vier gebündelte Läufe.
Tafel 86 L 12 cm Z: 2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

742 Revolver, englisch, um 1870, Syst. Tranter. Kal. .380 (Schwarzpulver), Waffennr. 30923. Beschau und Beschuss
Birmingham, Lieferantensignatur COGSWELL & HARRISON STRAND, LONDON. Rankengravuren, Brünie-
rung berieben. Holzgriff mit Fischhaut. 
Tafel 112 L 19 cm Z: 1-2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

743* Stiftfeuer-Doppelflinte, deutsch, um 1870. Rundläufe, Banddamast, Kal. 16 Stiftfeuer, in Gold sig. F. Dischler
in München. Rückliegende Schlösser, Hahnen rep. und erg., jagdliche Gravuren. Eisengarnitur, Kolbenkappe
Waffennr. 1624. Nussbaumschaft beschnitzt.
Vgl. Stockel/Heer I, S. 297. Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

744 Flobertpistole, französisch, um 1870/80. Kal. 6 mm Flobert (Schwarzpulver). Eisen mit silber- und goldtau-
schiertem Dekor, auf dem Abzugbügel Amor mit Pfeil. Nussbaumhalbschaft, beschnitzt, Griff gerissen.
Tafel 85 L 35,5 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

745 Revolver, belgisch, um 1870. Kal. .22 (Schwarzpulver), Waffennr. 9. Lauf bezeichnet SYSTEM SMITH & WES-
SON, Marke HR. Hülsenausstosser fehlt. Holzgriffschalen.
Tafel 87 L 18 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

746 Revolver, in der Art S&W No. 2 Old Model, belgische Kopie um 1870. Lauf (L 15, 2 cm), Kal. 7,5 mm, sig.
SMITH & WESSON SPRINGFIELD MASS.. Trommel mit Lièger Beschuss. Holzgriffschalen. Mit Futteral.
Tafel 88 L 28 cm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

747 Revolver, in der Art S&W No. 2 Old Model, wohl belgische Kopie, um 1870. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 96/1886.
Holzgriffschalen.
Tafel 88 L 26,5 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–



83

748 Stiftfeuer-Revolver, französisch oder belgisch, um 1870. Kal. 12 mm Stiftfeuer, Waffennr. 11. Holzgriffschalen
mit Fischhaut.
Tafel 116 L 27,5 cm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

749 Revolver, belgische Kopie des S&W Mod. Nr. 2. Kal. .32 RF. Eisen blank. Trommel mit Lièger Beschuss.
Tafel 88 L 27 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

750 Stiftfeuer-Bündelrevolver, belgisch, um 1870. Sechs gebündelte Läufe, Kal. 7 mm Stiftfeuer. Schwarze Holz-
griffschalen mit Fischhaut. Entladestöckchen fehlt.
Tafel 86 L 12 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

751 Stiftfeuer-Revolver, belgisch, um 1870. Kal. 12 mm Stiftfeuer, Waffennr. 90745, sig. E. LEFAUCHEUX INVR.
BREVETE, Lièger Beschuss. L 29 cm Z: 2-3 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

752 Jagdbüchse, deutsch, System 1871, Einzellader. Kal. 11 mm, Waffennr. 21211. Verschlusskasten sig. F. v. Dreyse
Sömmerda. Vollschäftung. L 118 cm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

753 W/Unterhebel-Repetiergewehr, WINCHESTER Rifle Mod. 1873. Kal. .32-20, Waffennr. 189037B.
Tafel 92 L 108,5 cm Z: 2-3 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

754 W/Unterhebel-Repetierkarabiner, amerikanisch, WINCHESTER Mod. 1873. Kal. .44-40 Winchester, 
Waffennr. 377057. Eisen korr.
Tafel 92 L 98 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

755 Revolver, US-amerikanisch, Colt New Line, pat. 1874. Kal. .41, Waffennr. 10455. Englischer Beschuss.
Tafel 87 L 15,5 cm Z: 2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

756 Stiftfeuer-Doppelflinte, englisch, um 1870/80. Kal. 12 Stiftfeuer, Beschau und Beschuss von Birmingham. Ein
Hahn erg. Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

757 Revolver, belgisch, um 1875. Oktogonallauf (L 12,3 cm), Kal. 7,5 mm Randfeuer, Waffennr. 33, sig. MEYERS
BREVETE, Lieferant C.L. WAGNER A BERNE. Sechsschüssige Trommel, Lièger Beschuss, double action.
Schwarze Holzgriffschalen mit Fischhaut. Brünierung berieben.
Tafel 116 L 24,3 cm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–
Vgl. Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 285. EUR 200 / 265.–

758 Stiftfeuer-Taschenrevolver, belgisch, um 1880. Kal. 5 mm Stiftfeuer, Waffennr. 42. Eisen vernickelt, graviert.
Holzgriffschalen beschnitzt.
Tafel 87 L 15,7 mm Z: 1-2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

759 Schiess-Stock, deutsch, um 1880. Spannhebel und Abzug im gewinkelten Eisengriff, mit Hornplatten belegt.
Rohr, Kal. .44 (Schwarzpulver) mit Bambusimitation gefasst, Spitze def.
Tafel 122 Z: 2-3 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

760 Schiess-Stock, deutsch, um 1880. Gewinkelter Horngriff, Messingmanschette vergoldet, Abzugmechanismus.
Eisenrohr, Kal. 28 (Schwarzpulver), mit Holz gefasst.

Tafel 123 Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–
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761 Hahn-Doppelflinte, belgisch, um 1880. Rundläufe, Kal. 12 (Schwarzpulver), Mod. L.M., sig. PIRLOT & FRES-
ART LIEGE. Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

762 Hahn-Büchsflinte, deutsch, um 1880. Kal. 11 mm und 16. Schlossplatten mit jagdlichen Gravuren. Schaft
beschnitzt. L 107 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

763 Hahn-Doppelflinte, deutsch, um 1880. Rundläufe mit Banddamast, Kal. 16, in Silber sig. JOH:JAC: REEB IN
BONN. Rückliegende Schlösser, Platten und Eisengarnitur mit jagdlichen Gravuren. Nussbaumschaft, Fischhaut.

Vgl. Stockel/Heer II, S. 1019. Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

764 Colt Deringer, 3. Modell. Kal. .41 (Schwarzpulver).
Tafel 87 L 11,7 cm Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

765 Stiftfeuer-Bündelrevolver, belgisch, um 1880. Sechs gebündelte Läufe (L 4,5 cm), Kal. 7 mm Stiftfeuer, Lièger
Beschuss, gravierter Rankendekor. Klappabzug. Schwarze Holzgriffschalen mit Fischhaut.

Tafel 86 L 11,5 cm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

766 Revolver, Smith & Wesson Mod. 1 1/2, single action, um 1880. Kal. .32 S&W, Waffennr. 15421. Waffe vernickelt.

Tafel 116 L 17,5 cm Z: 2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

767 Martinigewehr, für Knaben, belgisch, um 1880. Kal. 8,4 mm, Waffennr. 1054. Eisen korr.

L 100,5 cm Z: 2 CHF 120 / 150.–
EUR 80 / 100.–

768* Revolver, amerikanisch, COLT SAA, Mod. 1873. Kal. .45 Colt (Schwarzpulver), Waffennr. 67089. Lauflänge 4
1/2 Zoll. Waffe rest.

Tafel 89 Z: 1-2 CHF 2 800 / 3 200.–
EUR 1 850 / 2 150.–

Mit Zertifikat der Colt's Manufacturing Company, Inc. vom September 2001. Die Waffe wurde aufgefrischt von
Tommy Haas Sr.

769 CO2-Gewehr, französisch, um 1885, Syst. Giffard. Kal. 4,5 mm, Waffennr. 4737. Rundlauf sig. MANUFAC-
TURE FRANCAISE D'ARMES ET CYCLES DE SAINT ETIENNE. Visier fehlt. Schlosskasten mit Ranken- und
Blumengravur. Gaspatrone Nr. 19868 unter dem Lauf verschraubt. Eisengarnitur. Nussbaumkolben.
Tafel 93 L 105,5 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

Der Erfinder Paul Giffard aus Paris erhielt 1872 ein Patent für eine mit komprimierter Luft, 1873 für eine mit
Kohlenstoffdioxid gefüllte Patrone. Vgl. Hoff, Windbüchsen, S. 90/1 und Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 193/4.

770 gkv/Hahn-Doppelflinte, belgisch, um 1900. Läufe mit Banddamast, Kal. 12, Waffennr. 16957. Schlossplatten
und Garniturteile mit Schneckengravur. Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

771 Protector-Pistole, Syst. Turbiaux, französisch, um 1890. Rundlauf (L 4 cm), Kal. 7,5 mm, gezogen. Scheiben-
förmiger Schlosskasten, sig. CHICAGO FIRE ARMS CO. CHICAGO ILL. / THE PROTECTOR PAT.MCH.6.83
AUG.29.93. Innen ringförmiges Magazin für 7 Patronen, Waffennr. 10427.

Tafel 87 L 13 cm Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–

Vgl. Winant, Firearms Curiosa, S. 78/81.
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772 W/Unterhebel-Repetiergewehr, US-amerikanisch, MARLIN SAFETY Mod. 1892. Kal. .22, Waffennr.
104728:
Tafel 92 L 100, 5 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

773 W/Unterhebel-Repetierkarabiner, WINCHESTER Mod. 1892. Kal. .44 W.C.F., Waffennr. 972963. Lauflänge
14 Zoll.
Tafel 92 L 80 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

774 W/Unterhebel-Repetierkarabiner, WINCHESTER Mod. 1894. Kal. .30 W.C.F., Waffennr. 68526 (1913).
Tafel 92 L 96 cm Z: 2 CHF 800 / 900.–

EUR 535 / 600.–

775 W/Unterhebel-Repetiergewehr, amerikanisch, WINCHESTER Mod. 1894. Kal. .30 W.C.F., Waffennr.
994675. Lauflänge 26 Zoll.
Tafel 92 L 112 cm Z: 2 CHF 900 / 1 100.–

EUR 600 / 735.–

776 gkv/Flinte, einläufig, sog. Schrauber, belgisch, um 1895. Kal. 16 (Schwarzpulver), Waffennr. 4113. Lièger
Beschuss, sig. L&C Btés.
Tafel 95 L 119,5 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

777 Salutkanone, 19. Jh. Eisenrohr (L 25 cm), Kal. 19 mm, Eisenlafette, neuere Holzräder.
Tafel 90 L ca. 45 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

778 W/Scheibenpistole, deutsch, um 1900, SPEZIAL MODELL "CENTRUM". Kal. .22, Waffennr. 288. Abzug mit
Stecher. System buntgehärtet. Mit Visierstellschlüssel.

L 42 cm Z: 2 CHF 400 / 450.–
EUR 265 / 300.–

779 gkv/Hahnbüchsflinte, Kal. 6 mm Flobert und 9 mm Schrot, Waffennr. 31.
Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

780 Gewehr, US-amerikanisch, STEVENS IDEAL RIFLE No. 44. Kal. .32 long RF, Waffennr. 861.
Tafel 92 L 100,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

781 W/Taschenpistole, österreichisch, um 1910, STEYR-PIEPER. Kal. 6,35 mm, Waffennr. 33694 A. Mit Etui.
Z: 1-2 CHF 200 / 220.–

EUR 135 / 145.–

782 Bockdoppelbüchse, deutsch, um 1910. Oktogonalläufe (L 64 cm), Kal. 9 mm (Patrone mit Rand), gezogen, in
Gold sig. C. GRÜNDIG, KGL. S. HOFBÜCHSENMACHER, DRESDEN, Klappenvisier, Korn. Waffennr. 3158.
Schlossteile und Abzugbügel mit jagdlichen Gravuren. Nussbaumschaft. In Lederkoffer, Deckel innen sächsi-
sches Wappen und Goldprägung: Carl Gründig Königl. Hof-Büchsenmacher Dresden.
Tafel 97 L 108 cm Z: 1-2 CHF 4 500 / 6 000.–

EUR 3 000 / 4 000.–

783 gkv/Drilling, deutsch, um 1910. Kal. 16 / 8x57JR. Schlossteile mit Jagdgravur, Kolben mit Munitionsfach. Ziel-
fernrohr Carl Zeiss, Futteral. - Dazu ein weiteres ZF Goerz/Berlin, Futteral.
Tafel 96 Z: 2 CHF 1 800 / 2 200.–

EUR 1 200 / 1 450.–

784 gkv/Hahndrilling, deutsch, um 1910. Kal. 9,3x72 mm und 16, Waffennr. 13396. Verschluss mit graviertem,
jagdlichem Dekor. Kolben mit Patronenfach. Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–
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785 gkv/Entenflinte, deutsch, 1913. Rundlauf (L 100 cm), Kal. 12/70, Waffennr. 28450. Kammerdrittel oktogonal,
Händlersignatur J.HARTMANN LAUSANNE. Kolben mit Besitzerplakette FLURIN VONMOOS MANAS.

L 141 cm Z: 2 CHF 500 / 800.–
EUR 335 / 535.–

786 gkv/Bockbüchsflinte, deutsch, 1918. Kal. 6,5x58,5 R und 20, Waffennr. 10776. Laufschiene sig. MILLER &
VAL.GREISS, MÜNCHEN. Mit Zielfernrohr "Dr. Walter Gérard Charlottenburg".

Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

787 gkv/Bockbüchshahnflinte, belgisch, um 1920. Kal. 16 und 10,3 mm, Waffennr. 12981. Laufschiene sig. FERD.
DRISSEN LÜTTICH (Manufacture d'Armes de Chasse et de Tir). Lièger und deutscher Beschuss. Rückliegende
Schlösser. Eisengarnitur, gravierter Dekor. Nussbaumschaft, Pistolengriff beschnitzt.
Tafel 95 L 110,5 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

788 Salutkanone, amerikanisch, WINCHESTER. Kal. 10 blank, Waffennr. 324. Rohrlänge 30,5 cm, Eisenlafette.
Tafel 90 Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

789 Repetier-Luftgewehr, deutsch, HAENEL SPORT Mod. 33, SCHMEISSER'S PATENT a. Kal. 4,5 mm, Waf-
fennr. 1264. Stangenmagazin.
Tafel 93 L 110,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

790 Luftgewehr, deutsch, MARS 115, um 1938, HJ. Kal. 8 mm, Waffennr. 12323787. Tragriemen.
L 109 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

791 Luftpistole, englisch, um 1940, Webley "JUNIOR". Kal. .177, Waffennr. 844.
Tafel 112 L 19 cm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

792 gkv/Doppelflinte, englisch, um 1930, WESTLEY RICHARDS. Kal. 12, Waffennr. T.5327. Waffe aufgefrischt.
In Koffer. Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

793 Salutkanone, schweizerisch, um 1950. Eisenrohr (L 33,5 cm), Kal. 20 mm. Holzlafette, Eisengarnitur, Höhe ver-
stellbar, Holzräder. L 65 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

794 gkv/Bockdoppelflinte, spanisch, um 1950. Kal. 12/70, Waffennr. 18370.
Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

795 gkv/Bockbüchsflinte, österreichisch, um 1950. Kal. 9,3x72 mm und 16770, Waffennr. 4571. Mit Zielfernrohr
Hensoldt/Wetzlar, Futteral. Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

796 Repetier-Luftgewehr MARS, Hersteller: Venus Waffenwerk Oskar Will in Zella-Mehlis. Kal. 4,4 mm, Waf-
fennr. 238795. - Dazu: Flobertgewehr, deutsch. Kal. 6 mm. Rep.
Tafel 93 L 109,5 cm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

797 gkv/Schonzeit-Repetierbüchse, österreichisch, Steyr-Daimler-Puch AG, Beschuss 1953. Kal. .22 LR, Waffennr.
124. Mit Zielfernrohr Hensoldt. Tragriemen.

L 99 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–
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798 gkv/Matchstutzer, deutsch, ANSCHÜTZ Mod. 54. Kal. .22 LR, Waffennr. 20974. Diopter, Tunnelkorn.
Tafel 100 Z: 1-2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

799 W/Pistole, SIG P 210-1. Kal. 9 mm Para, Waffennr. P 50657. Ohne Fangrast. Mit flachen Bedienungselementen.
Holzgriffschalen quergerillt. Z: 1-2 CHF 1 700 / 1 900.–

EUR 1 150 / 1 250.–

800 gkv/Repetierbüchse, tschechisch, BRNO Mod. ZG 47. Kal. 8x57 S, Waffennr. 959. Rückstecher. Mit Zielfern-
rohr Hensoldt 1,5-6x42. Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

801 W/Revolver, COLT Commemorative, Civil War Centennial Model. Kal .22 short, einschüssig, Waffennr. 18853
W. In Originalkassette. Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

802 gkv/Bockdoppelflinte, deutsch, 1960, GEBR. MERKEL SUHL. Kal. 12/70, Waffennr. 51871.
Z: 1-2 CHF 1 300 / 1 600.–

EUR 865 / 1 050.–

803 gkv/Bockbüchsflinte, deutsch, Gebr. Adamy, Suhl 1962. Kal. 8x57IRS und 12/70, Waffennr. 4635. Verschlus-
skasten mit jagdlichen Gravuren. Zielfernrohr CARL ZEISS DIATAL D 4x32. Mit Wechsellauf Kal. 12/70 Nr.
4635. Z: 1-2 CHF 2 000 / 2 600.–
Tafel 96 EUR 1 350 / 1 750.–

804 gkv/Bockbüchsflinte, österreichisch, 1964, FRANZ SODIA FERLACH. Kal. 7x65 R und 12/70, Waffennr.
12749. Verschlusskasten mit jagdlichen Gravuren. Mit Zielfernrohr HENSOLDT DIATAL 4x32.
Tafel 96 Z: 1-2 CHF 2 000 / 2 600.–

EUR 1 350 / 1 750.–

805 gkv/Präzisionskarabiner, schweizerisch, Mod. 1931/65, Armee-Meisterschaft Wiesbaden 1966. Kal. 7,5 mm,
Waffennr. P.1173. Diopter, Tunnelkorn.

L 112 cm Z: 1-2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

806 W/Commemorative-Pistole, COLT Mod. 1911, WW I CHATEAU-THIERRY 1917-1967. Kal. .45 ACP,
Waffennr. 1357-CT. In Original Schaukasten. Z: 1
CHF 1 000 / 1 200.–
EUR 665 / 800.–

807 W/Commemorative-Pistole, COLT Mod. 1911, WW I Belleau Wood 1917-1967. Kal. .45 ACP, Waffennr.
1337-BW. In Original Schaukasten. Z: 1 CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–

808 gkv/Präzisionskarabiner, schweizerisch, Mod. 1931/67, Weltmeisterschaft Kairo 1967. Kal. 7,5 mm, Waffennr.
1168. Diopter, Tunnelkorn. L 112 cm Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

809 gkv/Doppelflinte, deutsch, SIMSON SUHL (THÜRINGEN), Kal. 12, Waffennr. 235603. Verschluss mit jagdli-
chen Gravuren. Z: 1-2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

810 gkv/Luxus-Doppelflinte italienisch, um 1970. Kal. 12, Waffennr. 33111. Verschluss, Schlossplatten und Abzug-
bügel mit feinster Arabeskengravur. Maserholzschaft, Fischhaut, Goldplättchen mit Besitzerinitiale B. In Lederkof-
fer, innen mit grünem Samt bespannt, Büchsenmacheretikette Libero Ferraglio, Via Costa 48 Gardone V.T. Italy.
Tafel 97 Z: 1 CHF 9 500 / 14 000.–

EUR 6 350 / 9 350.–
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811 gkv/Bockdoppelflinte, belgisch, FN-Browning. Kal. 12/70, Waffennr. 71570. Einerabzug.

Z: 1-2 CHF 1 300 / 1 500.–
EUR 865 / 1 000.–

812 gkv/Präzisionskarabiner, schweizerisch, um 1970, für Triathlon. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 1032. Diopter, Tun-
nelkorn. L 111,5 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

813 gkv/Präzisionskarabiner 70 M (UIT-Gewehr), schweizerisch. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 1111. Diopter und Korn
fehlen. L 114 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

814 gkv/Repetierbüchse, Syst. Mauser, A. Francotte, Liège. Kal. .264 W., Waffennr. 21259. Mit Zielfernrohr Hen-
soldt Diatal-D 6x42. Z: 1-2 CHF 800 / 1 100.–

EUR 535 / 735.–

815 gkv/Repetierbüchse, J.G. Anschütz GmbH, Ulm. Kal.  .22 Hornet, Waffennr. 1304706. Mit Zielfernrohr Habicht
Nova 1,5-6x42. Magazin fehlt. Mit Futteral. Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

816 W/Jubiläums-Pistole, SIG P 210-1, 125 Jahre SIG 1853-1978. Kal. 9 mm Para, Waffennr. JP 103. In Holzkas-
sette. Z: 1 CHF 1 200 / 1 400.–

EUR 800 / 935.–

817 W/Jubiläums-Pistole, SIG P 220, 125 Jahre SIG 1853-1978. Kal. 9 mm Para, Waffennr. JP 1374. In Holzkas-
sette. Z: 1-2 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

818 W/Jubiläums-Pistole, SIG P 220, 125 Jahre SIG 1853-1978. Kal. 9 mm Para, Waffennr. JP 103. In Holzkassette.

Z: 1-2 CHF 900 / 1 000.–
EUR 600 / 665.–

819 W/Jubiläums-Pistole, deutsch, WALTHER PP, 50 Jahre Walther PP 1929-1979. Kal. 9 mm kurz, Waffennr. CW
469. In Holzkassette. Z: 1 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

820 W/Jubiläums-Pistole, deutsch, WALTHER PP, 50 Jahre Walther PP 1929-1979. Kal. 9 mm kurz, Waffennr. CW
469. In Holzkassette. Z: 1 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

821 W/Jubiläums-Pistole, deutsch, WALTHER PP, 50 Jahre Walther PP 1929-1979. Kal. 9 mm kurz, Waffennr. CW
448. In Holzkassette. Z: 1 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

822 W/Jubiläums-Pistole, deutsch, WALTHER PP, 50 Jahre Walther PP 1929-1979. Kal. 7,65 mm Br, Waffennr.
CW 193. In Holzkassette. Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

823 W/Luxuspistole, SIG 210-L, Eichenlaub-Gravur. Kal. 9 mm Para, Waffennr. P 98693. In Originalkassette.

Tafel 115 Z: 1 CHF 3 000 / 4 000.–
EUR 2 000 / 2 650.–



89

824 gkv/Bockdoppelflinte, deutsch/amerikanisch, Krieghoff Mod. 32. Waffennr. 6516. Verschlusskasten reich gra-
viert: Ranken, Landschaften mit erhaben goldtauschierten Fasanen resp. Birkhühnern. Goldkrone mit Bezeichnung
Super Crown, sig. Frank L. Conroy ENGRAVER. Einerabzug. Nussbaumschaft mit Fischhaut. Dazu vier Wech-
selläufe, Kal. .410, 28, 20 und 12. Alle Waffennr. 6516 und deutsche Beschusszeichen, sig. H.KRIEGHOFF OHG.
ULM GERMANY und MADE FOR EUROPA CORPORATION MIAMI FLORIDA. In Lederkoffer, Besitzerschild.
Tafel 98 Z: 1 CHF 12 000 / 16 000.–

EUR 8 000 / 10 650.–

825 gkv/Kipplaufbüchse, deutsch, BLASER, ISNY. Kal. 7x65R, Waffennr. 70665, Lauf Nr. 70564. Mit Zielfernrohr
HABICHT 4. Z: 1-2 CHF 2 000 / 2 500.–

EUR 1 350 / 1 650.–

826 gkv/Repetierbüchse, Weatherby Mark V. Kal. 378 W.M., Waffennr. H208266. Mit Zielfernrohr Zeiss Diavari-
C 3-9x36. Tropenkoffer mit Auflegestock, Gewehrriemen und Putzzeug.
Tafel 96 Z: 1-2 CHF 2 000 / 2 400.–

EUR 1 350 / 1 600.–

827 gkv/Repetierbüchse, Weatherby Mark V Varmintmaster. Kal. .224 W.M., Waffennr. S05973. Mit Zielfernrohr
Zeiss Diavari-Z 1,5-6x42 und Futteral. Z: 1-2 CHF 1 800 / 2 200.–

EUR 1 200 / 1 450.–

828 gkv/Repetierbüchse, MAUSER-WERKE, Oberndorf. Mod. 66SM. Kal. 7x64 mm, Waffennr. SG 51987. Mit
Zielfernrohr Habicht Nova 1,5-6x42. Mit Gewehrkoffer. Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

829 gkv/Repetierbüchse, Weatherby Mark V. Kal. .460 W.M., Waffennr. H201785. Mit Futteral.
Z: 1-2 CHF 2 000 / 2 400.–

EUR 1 350 / 1 600.–

830 W/Jubiläums-Pistole, deutsch, WALTHER PPK, 50 Jahre Walther PPK 1931-1981. Kal. 7,65 Br., Waffennr. CW
807. In Holzkassette. Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

831 W/Jubiläums-Pistole, SIG P 226, 125 Jahre SIG Waffen 1860-1985. Kal. 9 mm Para, Waffennr. JP 1374. In
Holzkassette. Z: 1 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

832 W/Jubiläums-Pistole, SIG P 226, 125 Jahre SIG Waffen 1860-1985. Kal. 9 mm Para, Waffennr. JP 0103. In
Holzkassette. Z: 1 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

833 W/Jubiläums-Pistole, SIG 226, 125 Jahre SIG-Waffen 1860-1985. Kal. 9 mm Para, Waffennr. JP 1470. In Holz-
kassette. Z: 1 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

834 W/Jubiläums-Pistole, deutsch, WALTHER P 5, 100 Jahre Walther 1886-1986. Kal. 9 mm Para, Waffennr. 103.
In Holzkassette. Z: 1 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

835 gkv/Bockdoppelflinte, deutsch, 1989, GEBR.MERKEL SUHL. Kal. 12/70, Waffennr. 180212. Verschlusska-
sten mit jagdlichen Gravuren.
Tafel 96 Z: 1-2 CHF 1 500 / 1 800.–

EUR 1 000 / 1 200.–

836 W/Jubiläums-Revolver, COLT, 125th Anniversary-SAA Model.45 CAL-. Kal. .45 LC, Waffennr. 6878 AM. In
Original Holzkassette. Z: 1-2 CHF 800 / 900.–

EUR 535 / 600.–
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ÄLTERE SCHUSSWAFFEN, SCHWEIZ
Kat. Nr. 837–888

837 Steinschlossgewehr schweizerisch, datiert 1696. Oktogonallauf (L 120 cm), Kal. 11,5 mm, Marke MB (Melchior
Bilger), Zugerwappen und Jahrzahl 1696, Visier, Korn. Schlossplatte und Hahn flach, Hahnsicherung, Mecha-
nismus ohne Studel. Abzug mit Nadelstecher, Abzugbügel fehlt. Nussbaumschaft gekürzt.
Tafel 100 L 155,8 cm Z: 2-3 CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–

Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 60.

838 Steinschlossbüchse, schweizerisch, Mitte 18. Jh., Jagdwaffe. Oktogonallauf (L 95,5 cm), Kal. 18,5 mm, gezo-
gen, geschlagenes Zugerwappen, Messingvisier, Korn. Schlossplatte und Hahn flach. Messinggarnitur. Nuss-
baumschaft, beschnitzt, def. Ladestock fehlt.
Tafel 91 L 131,5 cm Z: 2-3 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

839 Mörser, schweizerisch, 18. Jh. Eisenguss, korr. Rohrlänge 40 cm, Kal. 40 mm, Henkel. Platte.

Tafel 99 H 28 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

840 Steinschlossgewehr, schweizerisch, Mitte 18. Jh. Oktogonallauf (L 99 cm), Kal. 14,2 mm, Visier, Korn. Schlos-
splatte und Hahn bombiert, Mechanismus ohne Studel. Messinggarnitur, Daumenblech mit Monogramm HG.
Nussbaumhalbschaft. Ladestock fehlt.

Tafel 91 L 135 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

841* Knabenkanönchen, schweizerisch, wohl Bern, Ende 18. Jh. Bronzerohr (L 13,5 cm), Kal. 6,5 mm, Stossboden,
Traube, Henkel, Mündungswulst. Holzlafette, schwarz-rote Bemalung. Protze. Holzräder.

Tafel 90 L 42 cm Z: 2 CHF 900 / 1 100.–
EUR 600 / 735.–

842 Steinschlossgewehr (Schrauber), schweizerisch, Ende 18. Jh. Dreiteilig. Rundlauf (L 79,5 cm), Kal. 14 mm,
Kammerstück oktogonal (L 19,1 cm). Schlossplatte und Hahn flach, Platte sig. De Brod. Abzugbügel und Sei-
tenblech Messing. Kolben mit Fischhaut und Eisenkappe.

Tafel 100 L 139 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 67. EUR 665 / 800.–

843 Steinschlossbüchse, schweizerisch, um 1780, unter Verwendung eines alten Laufes. Oktogonallauf (L 99 cm),
Kal. 17,5 mm, gezogen, zweifach geschlagene Marken C H (Christian Herrmann), Wappen von Zug und Jahrzahl
1636, Messingvisier und Korn. Steinschloss erg. Messinggarnitur. Nussbaumschaft. Ladestock.
Tafel 91 L 135 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 139. EUR 465 / 600.–

844 Steinschloss-Pistolenpaar, schweizerisch, um 1810. Oktogonalläufe (L 22,9 cm), brüniert,  Kal. 12,4 mm, gezo-
gen, Waffennr. 1 und 2, sig. Ulrich à Berne, in Gold geschlagener Merkurkopf (Marke?), verstellbares Visier,
geschobenes Korn. Bascule. Schlossplatte und verstärkter Hahn flach, Platten sig. Ulrich à Berne, Zündloch und
Pfanne vergoldet. Rückstecher. Eisengarnituren. Akanthusblatt- und Vasendekor. Nussbaumhalbschäfte, Griffe
mit Fischhaut, seitliches Silberplättchen in Schildform.
Tafel 79 L 36 cm Z: 1-2 CHF 8 000 / 9 500.–

EUR 5 350 / 6 350.–

Pistolen in neuwertigem Zustand. Der Büchsenmacher Franz Ulrich arbeitete von 1790-1815 in Bern. Nachher
verzog er sich nach Stuttgart und Oberndorf. Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 269.
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845* Windbüchse, schweizerisch, um 1830/40, Syst. Girandoni. Oktogonallauf (L 90 cm), Kal. 6,8 mm, Haarzüge,
sig. iOH: MÜLLER iN BERN, Visier mit einer Klappe, Korn. Schlossplatte sig. Hohli in Bern. Luftreservoir im
abschraubbarem, mit Leder bespanntem Kolben. Eisengarnitur. Nussbaumvorderschaft. Ladestock fehlt.
Tafel 93 L 130 cm Z: 2 CHF 1 500 / 1 800.–
Vgl. Hoff, Windbüchsen, Abb. 78. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 143 und 193. EUR 1 000 / 1 200.–

846 Perkussionsstutzer, schweizerisch, um 1830, Schützenwaffe. Schwerer Oktogonallauf (L 86,5 cm), Kal. 16 mm,
gezogen, sig. IOSEPH SCHERRER IM BUNDT, Pendelvisier, geschobenes Korn. Bascule. Steinschloss trans.
Abzug mit Stecher. Messinggarnitur. Nussbaumschaft. Tragriemen. Eisen korr.
Tafel 100 L 124 cm Z: 2-3 CHF 700 / 900.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 240. EUR 465 / 600.–

847 Böllerkanone, schweizerisch, 1. Hälfte 19. Jh. Eisenrohr (L 39 cm), Kal. 44 mm, Mündungswulst. Holzlafette,
Eisenbeschläge. Holzräder.
Tafel 99 L 68 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

848 Perkussions-Doppelflinte, schweizerisch, um 1780/1840. Rundläufe (L 97,3 cm), Kal. 15,8 mm, Kammerviertel
oktogonal, goldtauschierter Dekor, Silberkorn mit goldtauschiertem Blumendekor. Steinschlösser trans., Platten
und Hahnen flach, sig. De Brod / Neuchatel. Eisengarnitur, gravierter Dekor: Ranken, Trophäen, Rocaillen. Nuss-
baumhalbschaft, beschnitzt. Holzladestock mit Beindopper.
Tafel 95 L 136 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 67. EUR 665 / 935.–

849 Perkussionsgewehr, schweizerisch, um 1800/40, Jagdwaffe. Rundlauf (L 93,5 cm), Kal. 15,6 mm, Kammer-
hälfte oktogonal. Steinschloss trans., Platte mit unleserlicher Signatur. Messinggarnitur. Nussbaumhalbschaft.
Ladestock. L 132 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

850 Knabengewehr, Perkussion, schweizerisch, um 1840. Rundlauf, Kal. 10 mm. Schlossplatte und Hahn flach.
Messinggarnitur. Nussbaumschaft mit Backe. Ladestock. Mit Bajonett.
Tafel 155 L 86 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

851 Perkussionsstutzer, schweizerisch, um 1840, Schützenwaffe. Schwerer Oktogonallauf, Kal. 17 mm, gezogen,
sig. S. HEMMIG IN NOSSIKON, Pendelvisier, Korn. Schlossplatte und Hahn flach, silbertauschierter Rankende-
kor. Messinggarnitur, Seitenblech mit Besitzernamen J.J. Schulthess. Nussbaumschaft, wenig def.
Tafel 100 L 127 cm Z: 2-3 CHF 700 / 900.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 138. EUR 465 / 600.–

852 Perkussionsstutzer, schweizerisch, um 1820/40, Schützenwaffe. Schwerer Oktogonallauf, sig. RUDOLF PFI-
STER IN HOMBRECHTIKON, Diopter, Tunnelkorn. Steinschloss trans. Messinggarnitur, Kolbenkappe erg. Nuss-
baumschaft.
Tafel 100 L 121 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 213. EUR 265 / 335.–

853 Perkussionsgewehr, schweizerisch, um 1800/40, Jagdwaffe. Rundlauf (L 102 cm), Kal. 17 mm, Kammerhälfte
oktogonal. Steinschloss trans. Messinggarnitur. Nussbaumhalbschaft. Eisenladestock.

L 135,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

854 Perkussionsstutzer, schweizerisch, um 1845, Schützenwaffe. Oktogonallauf (L 91,6 cm), Kal. 15,2 mm, gezo-
gen, Quadrantenvisier, geschobenes Korn. Schlossplatte und Hahn flach. Abzug mit Stecher. Eisengarnitur. Nuss-
baumschaft. Ladestock. Mit Weidmesser.
Tafel 156 L 129 cm Z: 2 CHF 900 / 1 200.–

EUR 600 / 800.–
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855 Knabenkanone, schweizerisch, um 1850. Bronzerohr (L 31,5 cm), Kal. 20 mm, Mündungswulst, Schildzapfen,
Stossboden mit Traube. Lafette und Räder Eisenguss, bemalt. Mit Protze, Holzräder, Eisendeichsel.
Tafel 99 L ohne Deichsel 77 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

856 Perkussionspistole, schweizerisch, um 1850, Schützenwaffe. Oktogonallauf (L 19,2 cm), Kal. 11,5 mm, gezo-
gen, sig. J. Herrmann in Bern, verstellbares Visier, Korn. Schlossplatte und Hahn leicht bombiert, Platte sig. J.
Herrmann. Abzug mit Stecher. Eisengarnitur, Kolbenkappe mit Zündhütchenfach. Ladestock Eisen.
Tafel 85 L 32,5 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 140. EUR 535 / 665.–

857 Perkussions-Zimmerpistole, schweizerisch, um 1850. Oktogonallauf (L 17 cm), abschraubbar, Kal. 6,5 mm,
gezogen, zentrales Piston. Hammer mit Spiralfeder. Eisengarnitur. Nussbaumhalbschaft.
Tafel 85 L 36 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

858 Perkussionsgewehr, schweizerisch, um 1800/40, Jagdwaffe. Kal. 14,5 mm, Steinschloss trans., Schlossplatte
sig. LIM. Eisengarnitur. Nussbaumhalbschaft. - Dazu: Perkussionsgewehr, Jagdwaffe. Steinschloss trans., Mes-
singgarnitur. Schaft def.
Tafel 91 L 153 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 298. EUR 265 / 335.–

859 Perkussionsgewehr, schweizerisch, um 1850, Jagdwaffe. Kal. 17,3 mm. Schlossplatte sig. J. Lang à Lucerne.
Eisengarnitur. Nussbaumhalbschaft, beschnitzt. Ladestock.

L 137 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 171. EUR 200 / 265.–

860 Perkussionsstutzer, schweizerisch, um 1840/50, Schützenwaffe. Schwerer Oktogonallauf (L 84 cm), Kal. 9,3
mm, gezogen, Bascule. Diopter, Tunnelkorn. Schlossplatte sig. J. Weber à Winterthur, Hahn rep. Messinggarni-
tur, Nussbaumschaft. Ladestock.
Tafel 100 L 120 cm Z: 2 CHF 1 100 / 1 400.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 281. EUR 735 / 935.–

861 Perkussionsstutzer, schweizerisch, um 1850, Schützenwaffe. Oktogonallauf (L 86 cm), Kal. 10,5 mm, gezogen,
sig. M. GEIGER, Quadrantenvisier, Tunnelkorn. Schiene für Weidmesser. Diopter. Bascule. Schlossplatte und
Hahn flach, Hakensicherung. Abzug mit Stecher. Eisengarnitur. Nussbaumhalbschaft. Ladestock. Tragriemen. 
Tafel 156 L 125 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

862 Zündnadelbüchse, Vorderlader, schweizerisch, um 1855. Oktogonallauf (L 56 cm), gezogen, Kal. 7 mm, sig. V.
SAUERBREY IN BASEL., Visier, Korn. Laufunterseite Waffennr. LS 850. Reste von Brünierung. Walzenver-
schluss, drehbar durch Seitenhebel. Schlagfeder mit Nadel wird durch eine 90 Grad-Drehung gespannt. Abzug
mit Stecher. Hebel, Verschluss und Eisengarnitur mit Rankengravuren. Nussbaumhalbschaft, Fischhaut, Kolben
mit Backe.
Tafel 95 L 100 cm Z: 2 CHF 2 500 / 3 000.–

EUR 1 500 / 2 000.–
Seltener und interessanter Salonstutzer. Das System ist detailliert im Ausstellungskatalog Valentin Sauerbrey in
Basel 1846-1881, S. 31 Kat.Nr. 17 dargestellt. Bekanntlich arbeitete Valentin Sauerbrey bis etwa 1860 eng mit
seinem Bruder (?) Ludwig zusammen. Dieser hatte sicher Kenntnisse von den seit 1830 von Nicolaus Dreyse
durchgeführten Versuche mit Zündnadelwaffen. Vgl. Wirtgen, Das Zündnadelgewehr, S. 55 mit Abb. der Vor-
derladersysteme mit Kurbelspannung. Die Initialen LS vor der Waffennr. 850 unter dem Lauf dürfen daher mit
Ludwig Sauerbrey in Verbindung gebracht werden.

863 Stutzer, schweizerisch, um 1867. Kal. 10,5 mm, Syst. Milbank-Amsler. Oktogonallauf, sig. WIDMER ETTIS-
WIL.
Tafel 101 L 135 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 284/5. EUR 335 / 465.–
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864 Stutzer, in der Art des Feldstutzers eidg. Ord. 1864/67, Schützenwaffe. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 78. Milbank-
Amsler Verschluss und Schlossplatte sig. RYCHNER A AARAU.
Tafel 155 L 124 cm Z: 1-2 CHF 600 / 800.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 233. EUR 400 / 535.–

865 Armbrust, schweizerisch, um 1880. Nussbaumsäule mit Stutzerkolben. Treppenvisier, Korn. Klappenschloss.
Eisengarnitur. Stahlbogen (L 64 cm), Sehne. Mit Spannhebel und 1 Bolzen.
Tafel 94 L 78 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

866 Stutzer, Syst. Vetterli, Einzellader, um 1870, Schützenwaffe. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 7, sig. I.U. BÄNZIGER
ST.GALLEN. Schliesshülse.
Tafel 101 L 133,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 53. EUR 335 / 465.–

867 Perkussions-Zimmerpistole, schweizerisch, um 1870. Oktogonallauf (L 7,2 cm), Kal. 4,5 mm, wegnehmbar.
Schlosskasten sig. Bally à Lausanne, verstellbares Visier, Korn. Abzug mit Rückstecher. Abzugbügel Eisen, gra-
vierter Rankendekor. Glatter Nussbaumschaft.
Tafel 85 L 26,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 54. EUR 335 / 465.–

868 Stutzer, Syst. Remington Rolling Block, schweizerisch, um 1875, Schützenwaffe. Kal. 10,4 mm, sig. F. DENN-
LER A ROMAINMOTIER.
Tafel 101 L 124 cm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 84. EUR 265 / 335.–

869 Schiess-Stock, schweizerisch, um 1880, unter Verwendung eines auf Schrotkal. 24 ausgebohrten Ordonnanzlau-
fes. Mechanismus im gebogenen Eisengriff. Schuss und Griff schwarz beledert. Beinspitze mit Federklemme.
Tafel 123 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

870 Martinistutzer, schweizerisch, um 1880. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 341.
Tafel 101 L 134,5 cm Z: 1-2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

871 Vetterli-Gewehr, Jagdwaffe, um 1880. Kal. 10,4 mm ZF, Einzellader, Abzug mit Stecher.
L 127 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

872 Luftpistole, schweizerisch, um 1870/80. Kal. 4,5 mm, Waffennr. 552.
Tafel 85 L 44,5 cm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

873 Martinistutzer, schweizerisch, um 1880. Kal. 10,4 mm, Verschlusskasten sig. J. Geiser. Eisen etwas korr.
L 126,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 118. EUR 135 / 200.–

874 Martinistutzer, schweizerisch, um 1880. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 39. Lauf sig. A. BELLONI IN LUGANO.
Besitzerplakette L. Cattaneo. L 130 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 57.

875 Martinistutzer, schweizerisch, Lauf datiert 1888. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 176. Verschlusskasten sig. ALBIN
HERZOG ARMURIER LAUSANNE. Unter Vorderschaft Silberplakette mit Schweizer- und Genferwappen,
Inschrift EXERCISES DE L'ARQUEBUSE ET DE LA NAVIGATION GENEVE.
Tafel 101 L 133 cm Z: 1-2 CHF 700 / 900.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 140. EUR 465 / 600.–
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876 Schiess-Stock, schweizerisch, um 1890, unter Verwendung eines Ordonnanzlaufes Kal. 10,4 mm. Gewinkelter
Holzgriff, Mechanismus def.
Tafel 123 Z: 2-3 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–
877 Diese Nr. entfällt!

878 Armbrust, schweizerisch, um 1890, in der Art der Kadettenarmbrust von Oberst Bollinger. Waffennr. 376. Nuss-
baumsäule mit Stutzerkolben, Fischhaut. Quadrantenvisier, Korn, mit Metall ausgekleidete Bolzenrinne. Stahl-
bogen, Sehne. Waffe rest. Mit Spannhebel und 1 Bolzen.
Tafel 94 L 77 cm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

879 Kadetten-Armbrust, Typ Oberst Bollinger, um 1890. Nussbaumsäule mit Stutzer, Quadrantenvisier, Korn.
Klappenschloss, Waffennr. 5339. Stahlbogen (L 59 cm), Sehne. Mit Geissfuss (Spanner). 
Tafel 94 L 74 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

880 gkv/Hahn-Doppelflinte, belgisch/schweizerisch, um 1900. Kal. 16, Waffennr. 55505. Lièger Beschuss. Lauf-
schiene sig. H. RYFFEL LUZERNE. Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

881 gkv/Hahn-Doppelflinte, belgisch, um 1900. Rundläufe mit Banddamast, Kal. 16, Waffennr. 16208, sig. H. RYF-
FEL-PFENNINGER LUCERNE. L 115,5 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

882 gkv/KK-Gewehr, einschüssig, umgebautes Repetiergewehr Ord. 1896/11. Kal. .22 LR, Waffennr. 50837, KK-
Lauf Nr. 10773 und sig. C.Widmer St.Gallen. Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

883 Salutkanone, für Yachten. Bronze. Rohr und Drehlafette sig. W.REITZ ZURICH No. 33.. Verschluss fehlt.
Tafel 90 L 36 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

884 gkv/Martinistutzer, schweizerisch, um 1920. Kal. 7,5 mm (GP 11), Waffennr. 1116. Verschlusskasten sig. J.
HARTMANN BERN.
Tafel 101 L 130,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 135. EUR 335 / 465.–

885 gkv/Martinistutzer, schweizerisch, um 1930. Kal. 7,5 mm (GP 11), Waffennr. 202, Verschlusskasten sig. ROB.
FLÜCKIGER / ZÜRICH. Deutsche Beschusszeichen.
Tafel 101 L 129 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 108. EUR 200 / 265.–

886 Martinistutzer, schweizerisch, um 1930. Kal. 7,5 mm (GP 11), Waffennr. 168, sig. M.BRUNNER BRUGG.
Handstütze. Tragriemen.
Tafel 156 L 130, 5 cm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 68. EUR 265 / 335.–

887 gkv/Doppelflinte, deutsch/schweizerisch, um 1930. Kal. 16, Waffennr. 40016. BSW Suhl, Lieferantenadresse
H.CHRISTEN LANGENTHAL. - Dazu: Jagdhorn. Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

888 Ordonnanz-Armbrust, schweizerisch, um 1945. Nussbaumsäule mit Stutzerkolben, Waffennr. W 166. Visier
und Korn. Schlittenführung. Eisengarnitur. Stahlbogen (L 65 cm), Stahlsehne def.
Tafel 94 L 94 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–
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MILITÄRISCHE SCHUSSWAFFEN, AUSLAND
Kat. Nr. 889–1025

889 Steinschlosspistole, deutsch, um 1720. Rundlauf (L 33,4 cm), Kal. 18,5 mm, Laufangel Waffennr. 317. Schloss-
platte und Hahn flach, Platte mit Nr. 317, innen Marke HB. Glatte Messinggarnitur. Nussbaumschaft, etwas
beschnitzt. Ladestock erg.
Tafel 78 L 51 cm Z: 2 CHF 1 500 / 1 800.–

EUR 1 000 / 1 200.–

890 Steinschlossgewehr, deutsch, 1. Hälfte 18. Jh. Oktogonallauf (L 112 cm), Kal. 18 mm, verwischte Marke M in
Schild. Schlossplatte und Hahn flach, Hahnoberlippe und Schraube fehlen. Eisengarnitur, drei Bänder. Nuss-
baumschaft. Ladestock.

Tafel 112 L 148,5 cm Z: 2-3 CHF 500 / 800.–
EUR 335 / 535.–

891 Steinschlossgewehr, deutsch, Preussen, Mod. 1740, Infanterie. Rundlauf (L 103, 8 cm), Kal. 19 mm, Messing-
korn, Waffennr. 416. Schlossplatte und Hahn flach, korr., Platte sig. POTZDAMMAGAZ und S & D (Splitgerber &
Daum). Messinggarnitur, Daumenblech mit Monogramm FR (König Friedrich II. der Grosse, 1740-1786), Abzug-
bügel mit Initialen MVH, vier Ladestockröhrchen. Nussbaumschaft mit Kuhfuss-Kolben. Eisenladestock erg.

Tafel 105 L 143,5 cm Z: 2-3 CHF 2 500 / 3 500.–
EUR 1 650 / 2 350.–

Vgl. Wirtgen, Handfeuerwaffen, Teil II Preussen, Kat. Nr. 2. Müller, Die Bewaffnung, S. 86 ff. Stockel/Heer II,
S. 1206/7 und III, S. 1674 ff.

892 Steinschlossgewehr, deutsch, Mitte 18. Jh. Rundlauf (L 113,5 cm), Kal. 18 mm, gezogen, Waffennr. G 301,
Kammerdrittel oktogonal, seitlich Marke. Messingvisier, Korn. Schlossplatte und Hahn bombiert, Suhler Marke
unter Batteriefeder. Eisengarnitur, Seitenblech in Schlangenform. Nussbaumschaft. Ladestock.
Tafel 105 L 150 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

893 Steinschlossgewehr, deutsch, um 1750, Infanterie. Rundlauf (106 cm), Kal. 18,5 mm. Schlossplatte und Hahn
flach. Messinggarnitur, drei Bänder, Seitenblech Marke IM. Nussbaumschaft, Wurmbefall, Waffennr. 1385.
Ladestock. Eisen korr.

Tafel 112 L 145 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

894 Steinschlossgewehr, französisch, in der Art Mod. 1766, Infanterie. Rundlauf, Kal. 18 mm. Schlossplatte und
Hahn flach, Platte sig. Charleville und verwischte Marke. Eisengarnitur. Nussbaumschaft, Kolben mit Brand-
stempel HD. Ladestock. Mit Bajonett.

Tafel 102 L 141,5 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–
EUR 535 / 665.–

895 Steinschlossgewehr, deutsch, um 1800, unter Verwendung eines alten Suhler Laufes. Rundlauf, Kal. 17,7 mm,
Kammerviertel oktogonal, Marke HIB, seitlich Beschau von Suhl. Schlossplatte und Hahn bombiert. Eisengarni-
tur. Nussbaumschaft, Kerbung 2K3QT.

Tafel 105 L 145 cm Z: 2-3 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

896 Dragonerkarabiner, Syst. Crespi, österreichisch, Mod. 1770. Kal. 18,5 mm. Kammerladung. Eisen korr., Schaft
und Garnitur unvollständig.

Tafel 109 L 124 cm Z: 3 CHF 300 / 400.–
Vgl. Gabriel, Handfeuerwaffen, S. 340/1. EUR 200 / 265.–
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897 Steinschlosskarabiner, französisch, Mod. 1786, Husar. Rundlauf (L 70 cm), Kal. 17,8 mm, Marke N unter Krone
und ST, Eisenkorn. Ringstange, mit Eisenband um den Lauf befestigt. Messinggarnitur. Nussbaumhalbschaft.
Eisenladestock. Mit Karabinerbandelier, schwarzes Leder, Messinggarnitur und Patronentasche.
Tafel 102 L 106 cm Z: 2 CHF 1 500 / 1 800.–

EUR 1 000 / 1 200.–

898 Steinschlossgewehr, französisch, um 1790, Kadett. Rundlauf, Kal.18 mm, zweimal Marke H R unter Krone in
Oval (Henri Renette), dazwischen das französische Staatswappen (3 Lilien von Krone überhöht) und verwischte
Bezeichnung P.A.C.D. hangard (?). Schlossplatte sig. MION A PARIS. Eisengarnitur. Nussbaumschaft. Lade-
stock erg.

Tafel 102 L 140,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

Leichtere Ausführung als Infanteriegewehr. Lauf von Henri Renette und Schloss von Mion, beide Büchsenma-
cher in Paris tätig. Vgl. Stockel/Heer II, S. 1028 und Buigné/Jarlier, Répertoire, S. 288.

899 Schnappschlosspistole, spanisch, Mod. um 1800, unter Verwendung eines französischen Laufes. Rundlauf (L
21,8 cm), Kal. 18 mm, Kammerhälfte oktogonal, Beschuss von St.Etienne. Schnappschloss "alla catalana". Mes-
singgarnitur, Knaufkappe Waffennr. 1063. Nussbaumschaft. Ladestock erg.
Tafel 113 L 37 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

900 Steinschlosskarabiner, französisch, Mod. An 9 (1801), Kavallerie. Kal. 18 mm, Fabrikation: Tulle.

Tafel 102 L 114 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

901 Steinschlossgewehr, französisch, Mod. An 9 (1801), Dragoner. Kal. 18 mm, Waffennr. 6824, Herstellungsjahr
1812. Schlossplatte sig. Manufre. Imple. de Charleville, Hahn fehlt. Messinggarnitur, Doppelband und Kolben-
kappe Eisen. Ladestock erg.

Tafel 102 L 144 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

902 Steinschlosspistole, englisch, New Land Pattern, Mod. um 1802. Rundlauf (L 23,3 cm), Kal. 16,5 mm (.650),
Beschau und Beschuss von Birmingham. Schlossplatte mit Krone und TOWER PROOF. Messinggarnitur, Knauf-
kappe mit Truppenstempel 3 R A  L. Ladestock angelenkt.

Tafel 113 L 38,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 300.–
Vgl. Brooks, British Military Pistols, S. 57/8. EUR 665 / 865.–

903 Steinschlosspistole, französisch, Mod. An 13 (1805). Kal. 17,7 mm, B 1814. Schlossplatte sig. Manuf. Imp. de
St.Etienne. Ladestock, Nr. T 905. Waffe rest.
Tafel 114 L 34,4 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

904 Steinschlosspistole, französisch, Mod. An 13 (1805). Rundlauf (L 20 cm), Kal. 18 mm, Stempel 1816. Messing-
garnitur. Schaft rep. Ladestock. Waffe rest.

Tafel 114 L 35 cm Z: 2 CHF 1 100 / 1 400.–
EUR 735 / 935.–

905 Steinschlossgewehr, russisch, Tula 1811. Rundlauf, Kal. 18,7 mm, Waffennr. 67. Schlossplatte sig. Tula 1811.
Messinggarnitur, Kolbenkappe mit Doppeladler.

Tafel 111 L 152 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–
EUR 535 / 665.–

906 Steinschlossgewehr, französisch, in der Art des Mod. 1777/corrigé An 9. Rundlauf, Kal. 17,8 mm, datiert 1811.
Schlossplatte sig. Mre. imple. de St.Etienne. Eisengarnitur. Nussbaumschaft. Ladestock.

Tafel 102 L 134 cm Z: 2 CHF 750 / 900.–
EUR 500 / 600.–
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907 Steinschlossgewehr, französisch, Mod. 1777/corrigé An 9, Infanterie. Rundlauf, Kal. 18 mm, Herstellungsjahr
1813. Eisengarnitur.
Tafel 102 L 141,5 cm Z: 2 CHF 750 / 900.–

EUR 500 / 600.–

908 Steinschlosskarabiner, französisch, um 1815 (gekürztes Gewehr). Kal. 18 mm, Schlossplatte sig. Mre Rle de
Tulle. Messinggarnitur.
Tafel 102 L 108 cm Z: 2-3 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

909 Steinschlossgewehr, französisch, in der Art des Artillerie-/Dragonermodells 1816/22. Kal. 18 mm. Eisengarni-
tur. Schaft mit Stempel BL, Wurmbefall.
Tafel 112 L 132 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

910 Steinschlossgewehr, Syst. Hall, US-Mod. 1819. Kal. .52. Kammerverschluss, sig. J.H. HALL  H.FERRY  US
1834. Eisengarnitur. Nussbaumschaft. Putzstock.
Tafel 104 L 133,5 cm Z: 2 CHF 2 500 / 3 000.–

EUR 1 650 / 2 000.–
Seltene Waffe mit früher Hinterladung, aus der 2. Serie. Total wurden 19680 Stück produziert. Vgl. Hicks, Uni-
ted States Ordnance, Small Arms, S. 59 und Flayderman's Guide, 5. Aufl., S. 438/9.

911 Perkussionsbüchse, deutsch, Preussen, Mod. 1810/35, Jäger. Oktogonallauf (L 72,7 cm), Kal. 15,8 mm, gezo-
gen, Visier mit drei Klappen, Korn erg., Weidmesserdorn, Truppenstempel 1. C. 28. 52.. Schlossplatte sig. Pots-
dam und G.S, Sicherungsklappe fehlt, Hahn erg. Abzug mit Stecher. Messinggarnitur. Nussbaumschaft, Kolben-
fach, Deckel rep. Eisenladestock.
Tafel 105 L 112 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
Vgl. Götz, Militärgewehre, S. 162 ff. EUR 335 / 465.–

912 Perkussionsgewehr, englisch, Mod. 1836, Brunswick Rifle, russisches Beutegewehr. Rundlauf (L 76,5 cm), Kal.
18 mm, Visier fehlt. Messinggarnitur, Daumenplatte mit Monogramm A II (Zar Alexander II, 1855-1881), Kol-
benkappe mit Doppeladler und Waffennr. 319. Patch box mit Inschrift Sebastopol.
Tafel 111 L 117 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

913 Perkussionsgewehr, englisch, Mod. um 1845. Rundlauf, Kal. 15,5 mm, Visier, Korn. Schlossplatte mit Krone
über V R. Eisengarnitur.
Tafel 110 L 124,2 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

914 Zündnadelgewehr, deutsch, Preussen, Mod. 1841. Kal. 15,43 mm, gezogen, Waffennr. 2327, Verschluss Nr.
8863, sig. Soemmerda ND. Baujahr 1851.
Tafel 105 L 142 cm Z: 2 CHF 1 600 / 2 000.–

EUR 1 050 / 1 350.–

915 Perkussionsgewehr, belgisch, Mod. 1842. Rundlauf, Kal. 17,8 mm. Schlossplatte mit Marke AF (Auguste Fran-
cotte, Liège). Messinggarnitur. 
Tafel 111 L 120 cm Z: 2-3 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

916 Perkussionsgewehr, französisch, Mod. 1822 T, Infanterie. Kal. 18 mm, Waffennr. 320/997. Herstellungsjahr
1838, Mutzig.
Tafel 103 L 147 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

917 Perkussionspistole, französisch, Mod. 1842, Gendarmerie. Kal. 15,8 mm. Schlossplatte sig. Mre Rle de Chatel-
lerault. Eisengarnitur. Ladestock fehlt.

L 24,2 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–
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918 Perkussionsgewehr, französisch, Mod. 1842, Infanterie. Kal. 18 mm, Waffennr. 1347. Schlossplatte sig. Mre.
Imple. de Tulle.
Tafel 103 L 142 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

919 Perkussionskarabiner, französisch, Mod. 1842, Gendarmerie. Kal. 18 mm, Waffennr. 14. Schlossplatte sig.
Mre. Rle. de Chatellerault. Messinggarnitur. Ladestock. Eisen korr.
Tafel 102 L 114,5 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

920 Perkussionskarabiner, französisch, Mod. 1822 T, Kavallerie. Kal. 18 mm, Schlossplatte sig. Mre. Rle. de Mau-
beuge. Messinggarnitur. Eisen korr.
Tafel 102 L 87 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

921 Perkussionsbüchse, System Wild, deutsch, Baden, Mod. 1846, Scharfschütze. Oktogonallauf (L 75 cm), Kal.
16,7 mm, gezogen, Waffennr. 556, sig. OBERNDORF, Quadrantenvisier, Korn, Schiene für Weidmesser. Schlos-
splatte sig. KÖNIGL. WÜRT. FABRIK. Messinggarnitur. Schaft mit Rissen, Kolben mit Kugelfach (patch box).
Ladestock mit Stellscheibe.
Tafel 105 L 115 cm Z: 2-3 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–
Selten, es wurden in Oberndorf nur 5-600 Büchsen für Württemberg, Baden und Hessen hergestellt. Der Schwei-
zer Ingenieur Johann Jakob Wild wurde 1814 in Richterswil bei Zürich geboren, machte bereits 1836 erste Vor-
schläge zur Verbesserung der Militärstutzer. Versuche im Kanton Basel-Land, in Württemberg und Baden. Ver-
nichtende Kritik am Wild'schen System durch den Kanton Bern. Wild zog sich vom Waffenbau zurück und wid-
mete sich der Topographie. Vgl. Götz, Militärgewehre, S. 183 ff. Schmidt, Handfeuerwaffen, S. 48. Thierbach,
Handfeuerwaffen, S. 198/9. Reckendorf, Die Württembergischen Handwaffen, S. 86 ff.

922 Kammerbüchse, Syst. Augustin, österreichisch, Mod. 1849. Rundlauf, Kal. 18,1 mm, gezogen, Kammerteil
oktogonal, sig. BENTZ, Waffennr. 12/52, Klappenvisier mit Durchsicht, Korn. Zünderschloss, Platte mit Jahrzahl
(1)851, Doppeladler. Messinggarnitur. Buchenholzschaft. Ladestock.
Tafel 109 L 122,5 cm Z: 2-3 CHF 600 / 800.–
Vgl. Gabriel, Handfeuerwaffen, S. 272/3. EUR 400 / 535.–

923 Gewehr, deutsch, um 1850, unter Verwendung eines französischen Schlosses. Rundlauf (L 83,5 cm), Kal. 18
mm, gezogen, Waffennr. 1179 und Jahrzahl 1819, Messingklappvisier, Korn. Steinschloss trans., Platte sig. MRE.
IMPLE. DE VERSAILLES. Messinggarnitur., Kolbenkappe Eisen. Ladestock erg.
Tafel 105 L 123,5 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

924 Kammerladegewehr, belgisch, um 1850, Syst. Scheel. Rundlauf (L 71,5 cm), Kal. 14,8 mm, gezogen, Waffennr.
297. Kammer sig. PJ MALHERBE & Cie. A LIEGE, untenliegendes Perkussionsschloss. Abzugbügel Eisen, zwei
Bänder und Kolbenkappe Messing. Nussbaumschaft, Waffennr. 297. Waffe rest.
Tafel 111 L 124 cm Z: 1-2 CHF 1 400 / 1 800.–
Belgischer Nachbau des norwegischen Mod. 1842. Vgl. Stockel/Heer II, S. 748 und 1116. EUR 935 / 1 200.–

925 Perkussionsgewehr, französisch, Mod. 1853. Kal. 18 mm, Waffennr. 1290. Schlossplatte sig. Mre Impale. de
Tulle. Eisengarnitur. Ladestock.
Tafel 103 L 125,8 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

926 Zündnadelbüchse (Pikenbüchse), Syst. Dreyse, preussisch, Mod. 1854, Jäger und Marine. Kal. 15,4 mm, Waf-
fennr. 8121. Fabrikation: Spandau 1863. Standvisier mit vier Klappen. Messinggarnitur. Kolbenkappe Eisen,
Truppenstempel 2. M.D. 376.
Tafel 105 L 123,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–
Vgl. Wirtgen, Zündnadelgewehr, S. 161.
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927 Perkussionspistole, englisch, Mod. um 1844, Marine. Kal. .577. Schlossplatte bezeichnet 1855 TOWER und VR
unter Krone. Messinggarnitur. Gürtelhaken.
Tafel 113 L 28 cm Z: 1-2 CHF 450 / 600.–

EUR 300 / 400.–

928 Perkussionsgewehr, deutsch, Preussen, Mod. 1839/55, nach Minié umgebaut. Kal. 18,1 mm, gezogen, Waf-
fennr. 2308. Schlossplatte sig. DANZIG F.G.8.. Visier nach Minié. Messinggarnitur. Schaft rep.
Tafel 105 L 144 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
Vgl. Götz, Militärgewehre, S. 250/2. EUR 400 / 535.–

929 Perkussionskarabiner, spanisch, Mod. 1857. Rundlauf (L 57,2 cm), Kal. 14,5 mm, gezogen, Waffennr. 1, Kon-
trollstempel und Jahrzahl 1862, Klappenvisier, Korn. Schlossplatte flach, Hahn bombiert, Platte mit Nr. 1 und
Jahrzahl 1862. Lauf und Eisengarnitur brüniert. Nussbaumschaft, Waffennr. 1, Kolben mit ovaler Messingpla-
kette, Inschrift: Eidgenöss. Modellsammlung. Spanien. Mosqueton rayardo modelo 1857 und Messingscheibe,
bezeichnet M+S. 96. Ladestock.
Tafel 156 L 96 cm Z: 1-2 CHF 2 800 / 3 200.–
Spanische Musterwaffe aus der Eidg. Modellsammlung in Bern. EUR 1 850 / 2 150.–

930 Perkussionspistole französisch, Mod. 1822 Tbis, Kavallerie und Artillerie. Kal. 17,6 mm, Waffennr. 1723.
Schlossplatte sig. Manufre Royale de Châtellerault. Ladestock Nr. 1723.
Tafel 114 L 34,2 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

931 Perkussionspistole, französisch, Mod. 1822 Tbis, Kavallerie und Artillerie. Kal. 17,6 mm, Waffennr. 247.
Schlossplatte sig. St.Etienne  Mfre Royale. Ladestock erg.
Tafel 114 L 34 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

932 Zündnadelgewehr, Syst. Dreyse, Preussen, Mod. F.G.1860, Infanterie. Kal. 15,2 mm, Waffennr. 1482. Fabrika-
tion: Soemmerda. Messinggarnitur. Kolbenkappe Eisen, Truppenstempel F.R. 33 2.10..
Tafel 106 L 128,5 cm Z: 2 CHF 800 / 1 200.–

EUR 535 / 800.–

933 Zündnadelgewehr, Syst. Dreyse, preussisch, Mod. 1860. Def. und unvollständig, Schaft rep., starker Wurmbefall.
Z: 3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

934 Zündnadelgewehr, Syst. Dreyse, preussisch, Mod. 1860, Infanterie. Kal. 15,2 mm, Waffennr. 4719. Fabrikation:
Danzig 1861. Messinggarnitur, Kolbenkappe Eisen, verwischter Truppenstempel.
Tafel 106 L 129,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

935 Zündnadelgewehr, Syst. Dreyse, preussisch, Mod. F.G. 60. Kal. 15,4 mm, gezogen, Waffennr. 7997. Fabrika-
tion: Spandau 1862. Messinggarnitur, Kolbenkappe Eisen mit Truppenstempel G F R 2. 178.
Tafel 106 L 130,3 cm Z: 2 CHF 800 / 1 200.–

EUR 535 / 800.–

936 Zündnadelgewehr, deutsch, um 1860, Syst. Dreyse. Kal. 15,4 mm, 4 Züge. Waffennr. 1, keine Marken oder
Stempel. Messinggarnitur. Putzstock. Mechanismus wohl def.
Tafel 105 L 136 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
Musterwaffe oder Prototyp ? EUR 465 / 600.–

937 Perkussionsrevolver, US-amerikanisch, Remington New Model Army. Oktogonallauf (L 20,2 cm), Kal. .44,
Waffennr. 94716, sig. PATENTED SEPT 14 1858 / E.REMINGTON SONS ILION NEW YORK USA / NEW
MODEL. Sechsschüssige Trommel. Messingabzugbügel. Holzgriffschalen.
Tafel 88 L 35,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–



100

938 Zündnadelkarabiner, deutsch, um 1865, Syst. Franz von Dreyse, Kavallerie. Rundlauf (L 41,3 cm), Kal. 14 mm,
gezogen, Waffennr. 7289, Kammerviertel oktogonal, sig. F. v. Dreyse Sömmerda, Visier mit zwei Klappen, Mün-
dungswulst. System über Hebel und Exzenter zu öffnen. Exzenter bezeichnet Cal: Zdsp: 0,57. Messingabzugbü-
gel, Kolbenkappe Eisen. Nussbaumhalbschaft, Kolben mit Reichsadlerstempel. Karabinerring.
Tafel 106 L 85,5 cm Z: 2 CHF 2 000 / 3 000.–

EUR 1 350 / 2 000.–
Selten. Franz von Dreyse (1822-1894) beeinflusste die deutsche Waffenentwicklung trotz seiner originellen Kon-
struktionen nicht mehr entscheidend. Seine Zündnadelpistolen und Gewehre kamen zu spät. Ob der Karabiner nur
zu Versuchszwecken diente oder als Kavalleriebewaffnung in einem deutschen Staat eingeführt war, ist nicht
bekannt. Vgl. Wirtgen, Das Zündnadelgewehr, S. 257 ff und S. 263, Kat. Nr. 7/2 mit Abbildung des Karabiners.

939 Zündnadelbüchse, Preussen, Mod. 1865, Jäger. Kal. 15,4 mm, Waffennr. 3130. Eisen korr.
L 124 cm Z: 2-3 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

940 Repetierkarabiner, US-amerikanisch, Syst. Spencer Mod. 1865, Kavallerie. Rundlauf, Kal. .56 RF, Waffennr.
23458, Treppenvisier, Korn, sig. SPENCER REPEATING RIFLE PAT'D MARCH 6, 1860 MANUF'D AT PROV.
R.I. BY BURNSIDE RIFLE Co.. Rückliegendes Schloss. Unterhebel-Fallblockverschluss. Im Kolben ausziehba-
res Röhrenmagazin. Eisen fleckig und etwas korr. 
Tafel 92 L 94 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

941 Zündnadelgewehr, Syst. Chassepot, franz. Mod. 1866, Infanterie. Kal. 11 mm, Waffennr. J 95377. Verschluss
Nr. J 80430. Mit Jatagan, Scheide.
Tafel 103 L 130 cm Z: 2-3 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

942 Zündnadelgewehr, Syst. Chassepot, franz. Mod. 1866, Infanterie. Kal. 11 mm, Waffennr. 65047. Waffe rest. Mit
Jatagan, Scheide.
Tafel 103 L 130 cm Z: 2 CHF 650 / 750.–

EUR 435 / 500.–

943 Gewehr, franz. Mod. 1866, Syst. Chassepot. Kal. 11 mm, Waffennr. F 20100. Def.
Tafel 103 Z: 2-3 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

944 Repetiergewehr, US-amerikanisch, Spencer Rifle Mod. 1867. Rundlauf, Kal. .56 RF, Waffennr. 100496, sig.
SPENCER REPEATING RIFLE Co. BOSTON MASS. PAT'D MARCH 6 1860, Marke N.M.. Rückliegendes
Schloss. Unterhebel-Fallblockverschluss. Im Kolben ausziehbares Röhrenmagazin. Waffe rest.
Tafel 92 L 119,3 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–

EUR 665 / 935.–

945 Gewehr, englisch, Mod. 1867, Syst. Snider-Enfield. Kal. .577, Waffennr. 502.
Tafel 110 L 124 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

946 Karabiner, französisch, Mod. 1859/67, à la Tabatière. Rundlauf (L 78 cm), Kal. 18 mm, gezogen. Treppenvisier.
Messinggarnitur, Kolbenkappe Eisen. Bajonetthaft.
Tafel 103 L 121,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

947 Infanteriegewehr, österreichisch, Mod. 1862/67, Syst. Wänzel. Kal. 13,9 mm, sig. THERESIA ZEILINGER. Mit
Bajonett. L 133,5 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
Tafel 109 EUR 265 / 335.–

948 Jägerstutzen, österreichisch, Mod. 1854/67. Kal. 13,9 mm, Waffennr. LW 13150. Mit Haubajonett Mod. 1854.
Eisen partiell korr.
Tafel 109 L 110 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–



101

949 Gewehr, schwedisches/norwegisches Mod. 1867, Syst. Remington Rolling Block. Kal. 12 mm, Waffennr. 9821.
Lauf sig. HUSQVARNA. 
Tafel 111 L 135,5 cm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

950 Gewehr, Syst. Werder, Bayern, Mod. 1869, Infanterie. Kal. 11 mm, Waffennr. 2009. Eisengarnitur, Kolbenkappe
mit Truppenstempel 3LI1 154. Mit Jatagan Nr. 27931.
Tafel 106 L 131,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

951 Kavallerie-Karabiner, Syst. Werder, Bayern, Mod. 1869. Kal. 11 mm, Waffennr. 1801. Hersteller: A. Francotte,
Liège. Eisengarnitur, Kolbenkappe mit Truppenstempel 6 C1 R 2.
Tafel 106 L 81 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 400.–
Vgl. Götz, Militärgewehre, S. 22/3. EUR 665 / 935.–

952 Revolver, Syst. Gasser, in der Art des Montenegro-Revolvers Mod. 1870, belgische Fabrikation. Kal. 11,3 mm,
Waffennr. 22. Trommel mit Lièger Beschuss. Eisen vernickelt. Beingriffschalen.
Tafel 116 L 26,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

953 Revolver, Syst. Gasser, Montenegro, Mod. 1870. Eisen vernickelt. Rundlauf (L 24 cm), Kal. 11,3 mm, Waffennr.
117588. Lièger Beschuss. Laufoberseite mit von Krone überhöhtem Monogramm NI (Nikita I.). Holzgriffschalen
mit Fischhaut. Mit Futteral.
Tafel 113 L 37,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
Vgl. Müller, Militärrevolver I, S. 570. EUR 465 / 600.–

954 Gewehr, Syst. Remington Rolling Block, um 1870/80. Kal. .44. Laufangel mit Firmeninschrift.
L 128 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

955 Karabiner, Syst. Vetterli, italienisch, Mod. 1871. Kal. 10,4 mm ZF, Waffennr. U 749, bezeichnet TORRE
ANNUNZIATA 1878. Visier verschweisst. Mit gestecktem Bajonett.
Tafel 110 Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

956 Gewehr, Syst. Martini-Henry, in der Art des englischen Mod. 1871. Kal. .440, Waffennr. B 3943, Stempel WIT-
TEN 1879.
Tafel 110 L 126 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

957 Gewehr, deutsch, Mod. 1871, Infanterie. Kal. 11 mm, Waffennr. 4141. Verschluss Nr. 2699.
Tafel 107 L 134 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

958 Gewehr, deutsch, Mod. 1871, Infanterie. Kal. 11 mm, Waffennr. 4752. Ohne Firmensignatur oder Modellangabe.
Mit Bajonett.
Tafel 106 L 134 cm Z: 1-2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–
959 Gewehr, deutsch, Mod. 1871. Kal. 11 mm, Waffennr. 6977. Korr. und def.

L 134 cm Z: 3 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

960 Karabiner, deutsch, Mod. 1871, Kavallerie. Kal. 11 mm, Waffennr. 2773. Hersteller: OESTERR.
WAFFFB.GES.
Tafel 106 L 99,7 cm Z: 2 CHF 1 500 / 1 800.–

EUR 1 000 / 1 200.–



102

961 Repetiergewehr, Syst. Fruhwirth, österreichisch, Mod. 1872, Gendarmerie. Kal. 11 mm, Waffennr. 1890,
OEWG. Eisen blank.
Tafel 109 L 103,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
Vgl. Gabriel, Handfeuerwaffen, S. 384/5. EUR 335 / 465.–

962 Gewehr, Syst. Werndl, österreichisch, Mod. 1873. Kal. 11 mm, Waffennr. 1511 P. Abzug mit Stecher.
Tafel 109 L 127,5 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

963 Gewehr, österreichisch, Mod. 1873, Syst. Werndl. Kal. 11 mm, Waffennr. 3429 U. Mit Bajonett.
Tafel 109 L 128 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

964 Revolver, französisch, Mod. 1873. Kal. 11 mm, Waffennr. H 25865.
Tafel 114 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

965 Revolver, bezeichnet RUSSIAN MODEL SMITH & WESSON NEW-YORK, belgische Kopie um 1875. Kal. .44
Russian (Schwarzpulver), Waffennr. 49. Trommel mit Lièger Beschuss. Holzgriffschalen.
Tafel 113 L 31 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

966 Karabiner, französisch, Mod. 1866/74, Artillerie, Syst. Chassepot/Gras. Kal. 11 mm, Waffennr. 6812. Messing-
garnitur, zwei Bänder.
Tafel 104 L 99,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

967 Revolver, deutsch, Mod. 1883. Kal. 10,6 mm (Schwarzpulver), Waffennr. 7749. Hersteller: Gewehrfabrik
ERFURT 1893. Glatte Holzgriffschalen. Mit 3 Patronen.
Tafel 113 L 25,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–

968 Repetiergewehr, deutsch, Mod. 1871/84, Infanterie. Kal. 11 mm, Waffennr. 3216. Hersteller: Spandau 1886.
Abnahmestempel FW mit Krone. Kolbenkappe mit Truppenstempel 3.G.G.R. R.260..
Tafel 107 L 129 cm Z: 1-2 CHF 1 500 / 1 800.–
Deutsche Militärwaffe in selten gutem, nummerngleichem Originalzustand. EUR 1 000 / 1 200.–

969 Repetiergewehr, deutsch, Mod. 1871/84, Infanterie. Kal. 11 mm, Waffennr. 6301. Spandau 1887. Kolbenkappe
mit Truppenstempel K.F.R. E.3.25.
Tafel 107 Z: 1-2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

970 Repetiergewehr, Syst. Mauser, Mod. 1871/87, Türkei. Kal. 9,5 mm. Deckel des Röhrenmagazins fehlt.
L 125 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

971 Repetiergewehr, deutsch, Mod. 1871/84. Kal. 11 mm, Waffennr. 23752. Hersteller: Amberg. Mit Bajonett.
Tafel 107 L 129 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

972 Revolver, englisch, um 1885, Webley. Kal. .476, Waffennr. 1815. 6-Zoll Lauf. Händlersignatur: ARMY AND
NAVY C.S.L.. Linke Griffschale wenig def.
Tafel 116 Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–
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973 Gewehr, Syst. Guedes, Portugal, Mod. 1885. Kal. 8 mm, Waffennr. 2894. Fallblockverschluss. Hersteller:
OE.W.G Steyr 1886. Mit Bajonett.
Tafel 109 L 121,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–
1885 stellte der portugiesische Leutnant Diaz Guedes ein Gewehr mit Fallblock her. Eine grössere Anzahl dieser
Gewehre wurde 1886 in Steyr fabriziert. Die Waffe bewährte sich jedoch nicht. Vgl. Thierbach, Entwicklung, S.
412/3.

974 Repetiergewehr, Syst. Kropatschek, portugiesisch, Mod. 1886. Kal. 8 mm, Waffennr. AA80. Hersteller:
OE.W.F.G. STEYR. Mit Bajonett, Stahlscheide.
Tafel 109 L 132 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

975 Repetiergewehr, Syst. Mannlicher, österreichisch, Mod. 1886. Kal. 11 mm, Waffennr. 7859 J.
Tafel 111 L 132 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

976 W/Revolver, schwedisch, Mod. 1887. Kal. 7,5 mm schwed. Ord., Waffennr. 3472. Trp. Stempel.
Z: 1-2 CHF 180 / 200.–

EUR 120 / 135.–

977 Repetiergewehr, Syst. Vetterli-Vitali, Italien, Mod. 1871/87. Kal. 10,4 mm, Waffennr. BD 1831. Fabrikation:
Torino 1880/86.
Tafel 110 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

978 Repetiergewehr, deutsch, Mod. 1888, Infanterie. Kal.7,9 mm (Munition nicht mehr erhältlich), Waffennr. 7785.
Hersteller: OE WG STEYR.
Tafel 107 Z: 1-2 CHF 950 / 1 100.–
Waffe in hervorragendem Originalzustand. EUR 635 / 735.–

979 Repetiergewehr, Syst. Beaumont-Vitali, niederländisch, Mod. 1871/88. Kal. 11 mm, Waffennr. 705, sig. DE
BEAUMONT MAASTRICHT.
Tafel 111 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

980 Repetiergewehr, deutsch, Mod. 1888. Kal. 7,9 mm (Munition nicht mehr erhältlich), Waffennr. 617. Hersteller:
C.G.H. & V.C.S. Suhl.
Tafel 107 Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

981 Repetierkarabiner, Syst. Berthier-Mannlicher, französisch, Mod. 1890, Kavallerie. Kal. 8 mm Lebel (Munition
nicht mehr erhältlich), Waffennr. 7360. Hersteller: Châtellerault 1891.
Tafel 104 Z: 1-2 CHF 500 / 650.–
Waffe in selten gutem, nummerngleichem Originalzustand. EUR 335 / 435.–

982 W/Repetiergewehr, türkisch, Mod. 1890, Syst. Mauser. Kal. 7,65 mm.
L 123,5 cm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

983 W/Repetiergewehr, italienisch, Mod. 1891. Kal. 6,5 mm Carcano, Waffennr. QV3990. Waffe überarbeitet.
Tafel 109 Z: 1-2 CHF 450 / 550.–

EUR 300 / 365.–

984 W/Repetierkarabiner, italienisch, Mod. 1891. Kal. 6,5 mm Carcano, Waffennr. K 7570. Klappbajonett.
Tafel 110 Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–
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985 W/Repetierkarabiner, Syst. Mauser, Argentinien, Mod. 1891, Kavallerie. Kal. 7,65 mm, Waffennr. A 0423.
Tafel 106 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

986 W/Repetiergewehr, Syst. Mauser, Argentinien, Mod. 1891. Kal. 7,65 mm, Waffennr. R 0667. Mit Bajonett Nr. R 0677.
Tafel 108 Z: 2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

987 W/Repetiergewehr, argentinisch, Mod. 1891, Syst. Mauser. Kal. 7,65 mm, Waffennr. G 6141. Verschluss def.
Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

988 Revolver, japanisch, Typ 26 (1893). Kal. 9 mm jap. (Munition nicht mehr erhältlich), Waffennr. 46194.
Tafel 112 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

989 W/Repetiergewehr, Syst. Mauser, Mod. 1893, Türkei. Kal. 7,65 mm.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

990 Repetiergewehr, französisch, Mod. 1886/93, Syst. Kropatschek/Lebel. Kal. 8 mm (Munition nicht mehr erhält-
lich), Waffennr. 86690.
Tafel 103 Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

991 W/Pistole, deutsch, Mauser C 96. Kal. 7,63 mm Mauser, Waffennr. 71092. Mit Anschlagkasten, Nr. 092.
Tafel 115 Z: 1-2 CHF 1 600 / 1 800.–

EUR 1 050 / 1 200.–

992 W/Pistole, deutsch, Mauser C 96. Kal. 7,63 mm Mauser, Waffennr. 251475. Modell mit neuer Sicherung.
Anschlagkasten, o.Nr. Z: 2-3 CHF 1 400 / 1 600.–

EUR 935 / 1 050.–

993 W/Pistole, deutsch, Mauser C 96. Kal. 7,63 mm Mauser, Waffennr. 144351. Inventar.Nr. mit Elektroschreiber:
93/1786 und 10.6.32. Mit Anschlagkasten, Nr. 777. Z: 2 CHF 1 400 / 1 600.–

EUR 935 / 1 050.–

994 W/Repetiergewehr, deutsch, Mod. 1898, Syst. Mauser. Kal. 7,9 mm, Waffennr. 47573.
Tafel 107 L 125 cm Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

995 W/Repetiergewehr, Syst. Mauser, Mod. 1903, Türkei. Kal. 7,92 mm, Waffennr. 17797. Herstellungsjahr 1936.
Tafel 107 Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

996 W/Repetiergewehr, Syst. Mauser Mod.1903. Kal. 7 mm, Waffennr. 115 DWM Berlin.
L 123 cm Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

997 W/Repetiergewehr, US-Springfield Armory, Mod. 1903. Kal. .30-6, Waffennr. 860160. Mit deutschem Beschuss.
Tafel 104 Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–
998 W/Repetiergewehr, türkisch, Mod. 1903, Syst. Mauser. Kal. 7,65 mm, o.Nr. Staubdeckel.

Tafel 108 Z: 2 CHF 100 / 140.–
EUR 65 / 95.–

999 W/Pistole, österreichisch, Mod. 1907. Kal. 8 mm Steyr, Waffennr. 45005, sig. WAFFENFABRIK STEYR.
Tafel 112 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1000 Repetierkarabiner, französisch, Mod. 1892/16 (1907/15), Syst. Berthier-Mannlicher. Kal. 8 mm Lebel (Muni-
tion nicht mehr erhältlich), Waffennr. 49715. Waffe rest.
Tafel 104 Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–
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1001 Repetiergewehr, Syst. Berthier-Mannlicher, französisch, Mod. 1907/15. Kal. 8 mm Lebel (Munition nicht mehr
erhältlich), Waffennr. 74835.
Tafel 103 Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1002 Repetiergewehr, Syst. Berthier, französisch, Mod. 1907/15, für die türkische Armee. Kal. 8 mm Lebel (Munition
nicht mehr erhältlich), Waffennr. 1908.
Tafel 104 Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1003 Repetiergewehr, Syst. Berthier, französisch, Mod. 1907/15 für türkische Armee. Kal. 8 mm Lebel (Munition
nicht mehr erhältlich), Waffennr. 4766. Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1004 W/Revolver, englisch, Webley Mk VI. Kal. .455 Eley, Waffennr. 232952. Mit KK-System, bestehend aus Lauf,
Trommel Kal. .22 und Hilfsvisier, Syst. Parker-Hale.
Tafel 112 Z: 2 CHF 400 / 450.–

EUR 265 / 300.–

1005 W/Pistole, deutsch, Mod. 1904, Marine. Kal. 9mm, Waffennr. 5420. DWM 1916. Mit Futteral, Putzstock, Maga-
zintasche und Ersatzmagazin (brüniert).
Tafel 115 Z: 2 CHF 2 400 / 2 800.–

EUR 1 600 / 1 850.–

1006 W/Repetiergewehr, englisch, Lee-Enfield, Mod. No. 1 Mark III. Kal. .303, Waffennr. 1003.
Tafel 110 Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1007 Repetiergewehr, französisch, Mod. 1892/16. Kal. 8 mm Lebel (Munition nicht mehr erhältlich), Waffennr.
20003.
Tafel 103 Z: 2-3 CHF 80 / 110.–

EUR 55 / 75.–

1008 W/Repetiergewehr, US-amerikanisch, Mod. 1917, Eddystone Pa., Syst. Enfield. Kal. .30, Waffennr. ERA 192604.
Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1009 W/Pistole, deutsch, Lange Pistole 1908, Artilleriemodell. Kal. 9 mm Para, Waffennr. 6000 a. Fabrikation DWM 1917. 
Tafel 115 Z: 1-2 CHF 1 600 / 2 000.–

EUR 1 050 / 1 350.–

1010 Leuchtpistole (Pistol Grenade), englisch, Mod. 1917. Kal. 2 1/2 Zoll, Waffennr. 117/32444, Hersteller:
WEBLEY & SCOTT LTD. LONDON & BIRMINGHAM 1940.

Z: 2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

1011 W/Repetiergewehr, US-amerikanisch, Mod. 1917. Kal. .30, Waffennr. 42310. Hersteller WINCHESTER. Ver-
schluss Nr. 39955. Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1012 Tankgewehr, deutsch, Mod. 1918, Mauserbanner. Kal. 13 mm, Waffennr. 7249. Einzellader, mit Zweibein-
stütze. Dazu eine Originalpatrone.
Tafel 108 L 170 cm Z: 2 CHF 2 000 / 3 000.–

EUR 1 350 / 2 000.–
Um die erstarrten Fronten des 1. Weltkriegs in Frankreich aufzubrechen, setzten als erste die Engländer Tanks
ein. Abwehrwaffen gegen gepanzerte Fahrzeuge gab es bei der deutschen Armee keine. Am 11. Dezember 1917
erteilte das Kriegsministerium der Firma Mauser den Auftrag, das von Fidel Feederle entwickelte Tankgewehr zu
fabrizieren. Von Mai 1918 ab wurde das Tankgewehr in Serie gefertigt. Bis zur Kapitulation wurden 15800 Tank-
gewehre hergestellt. Vgl. Seel, Mauser, S. 73/4.
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1013 W/Repetierkarabiner, Serbien, Mod. 1924. Kal. 7,9 mm, Waffennr. 35043.
Tafel 107 Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1014 Kadettenkarabiner (Ballila), italienisch, um 1930. Platzpatronen 6,5 mm, Waffennr. D 0495. Klappbajonett.
Tafel 110 Z: 2 CHF 450 / 550.–

EUR 300 / 365.–

1015 W/Repetiergewehr, englisch, Pattern 14 Rifle (Rifle No. 3 Mk 1). Kal. .303, Waffennr. ERA 633919.
Tafel 104 Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1016 W/Repetiergewehr, Syst. Mauser, Mod. 1935, für Brasilien. Kal. 7 mm, Waffennr. 4603. Hersteller: Mauser-
werke, Oberndorf a/N. Mit Bajonett, Nr. 4603.
Tafel 107 Z: 1-2 CHF 650 / 750.–
Waffe in hervorragendem Originalzustand. EUR 435 / 500.–

1017 W/Repetiergewehr, französisch, MAS 36. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 52323. Vorkriegsfertigung!
Tafel 104 Z: 2 CHF 400 / 450.–

EUR 265 / 300.–

1018 W/Pistole, deutsch, Mod. P 38. Kal. 9 mm Para, Waffennr. 5441. Fabrikationscode ac 44.
Z: 2 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

1019 W/Repetiergewehr, japanisch, Arisaka, Typ 99. Kal. 7,7 mm, Waffennr. 88925.
Tafel 108 Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1020 W/Selbstladegewehr, russisch, Mod. 1940, Syst. Tokarev. Kal. 7,62 mm, Waffennr. 2899.2.
Tafel 111 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1021 W/Repetiergewehr, italienisch, Mod. 1941. Kal. 6,5 mm, Waffennr. S 695. Deutscher Beschuss.
Tafel 110 Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1022 W/Selbstladegewehr, Syst. Johnson, US-amerikanisch, Mod. 1941. Kal. .30-06, Waffennr. 1551. Verschluss Nr.
2198. Made in Providence R.I., U.S.A.
Tafel 104 Z: 2 CHF 800 / 900.–

EUR 535 / 600.–

1023 W/Repetierkarabiner, russisch, Mod. 1944. Kal. 7,62 mm, Waffennr. HM 5428. Klappbajonett.
Tafel 111 Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1024 W/Scharfschützengewehr, Syst. Mosin-Nagant, russisch, Mod. 1891/30. Kal. 7,62 mm, Waffennr. 4320870.
Mit Zielfernrohr.
Tafel 111 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1025 W/Repetierkarabiner, Jungle carbine, englisch No. 5 Mk 1. Kal. 303, Waffennr. BH 8708.
Tafel 110 Z: 1-2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–
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UNIFORMEN UND AUSRÜSTUNG, AUSLAND
Kat. Nr. 1026–1061

1026 Federspanner, österreichisch, für Schlagfeder der Steinschlösser des Grenzjägerstutzers.
Tafel 120 Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

1027 Patronentasche, russisch, um 1800, Infanterie. Schwarzes Leder, schwarzes Bandelier mit aufgenähtem, weis-
sem Täschchen.

Z: 2 CHF 200 / 250.–
Nach der Überlieferung soll diese Patronentasche von der Armee Suworoff's stammen. EUR 135 / 165.–

1028 Patronentasche, russisch, um 1800, Infanterie. Schwarzes Leder, weisses Bandelier, aufgenähtes Täschchen.
Z: 2 CHF 200 / 250.–

Nach der Überlieferung soll diese Patronentasche von der Armee Suworoff's stammen. EUR 135 / 165.–

1029 Patronentasche, russisch, um 1800, Infanterie. Schwarzes Leder, schwarzes Bandelier mit aufgenähtem, weissen
Täschchen.

Z: 2 CHF 200 / 250.–
Nach der Überlieferung soll diese Patronentasche von der Armee Suworoff's stammen. EUR 135 / 165.–

1030* Militär-Verdienstorden, Ritterkreuz, Württemberg, vor 1818. Weiss emailliertes Kreuz, Borde und Kugeln,
goldene Strahlen, Inschrift BENE MERENTIBUS. Im Zentrum blaues Medaillon mit R von Krone überhöht. Am
gelben Band mit schwarzen Bordstreifen. In rotem Etui.
Tafel 117 Z: 2 CHF 2 000 / 2 400.–

EUR 1 350 / 1 600.–

1031 Hausse-col, französisch, um 1815/20, Jägeroffizier. Messing vergoldet, aufgesetztes Emblem: Jägerhorn, im
Zentrum drei Lilien, Kupfer versilbert.
Tafel 117 Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1032* Orden des heiligen Ludwig, gestiftet 1693 durch König Ludwig XIV. für militärische Tapferkeit, Ritterkreuz.
Weiss emailliertes Kreuz, goldbortiert, mit goldenen Knöpfchen und Lilien. Im Zentrum der heilige Ludwig im
goldenen Harnisch und Umschrift LUD. M. INST. 1693, verso: aufrechter Degen und Lorbeerkranz, Umschrift
BELLICAE VIRTUTIS PRAEMIUM, am purpurroten Band.
Tafel 117 Z: 1-2 CHF 2 400 / 2 600.–

EUR 1 600 / 1 750.–

1033* Pistolenholster-Paar, deutsch, 1. Hälfte 19. Jh., Offizier. Schwarzes Leder. Messingstiefel mit Resten von Ver-
silberung, Blumen- und Blattdekor.
Tafel 133 L 34 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

1034 Tschako, Mod. um 1820/30, Sardinien-Piemont, Infanterie, Offizier. Lederkorpus, runder Deckel, Augenschirm
mit Prägedekor und Messingeinfassung. Grosser Schild, Messing vergoldet, mit gekröntem Wappen zwischen
Fahnen und Eichenlaub. Schuppenbänder fehlen, Buckel mit Löwenkopf. Stoffkokarde mit Kompagnie-Nr. 4 auf
ovalem, rotem Grund. Roter Doppelpompon. Original Innenfutter.
Tafel 158 H 22 cm Z: 2-3 CHF 900 / 1 200.–

EUR 600 / 800.–

1035 Sammlerpatronen: 1 Paket Zündnadelpatronen Chassepot, Kal. 11 mm, franz. Mod. 1866. CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–
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1036 Sammlerpatronen: Lot von 1 Zündnadelpatrone Chassepot und 1 Zentralfeuerpatrone Kal. 18 mm Mod. 1867
Tabatière. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

1037 Sammlerpatronen: Lot von Patronen und Paketen Kal. 7,62x39 und 7,62x54R, ältere und neuere. 
CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

1038 Epaulettenpaar, französisch, um 1880, Sapeurs Pompiers, um 1880. Messingblech, gepresster Dekor: Schuppen
und Feuerwehremblem. Rote Fransen. Z: 2 CHF 70 / 100.–

EUR 45 / 65.–

1039 Signalhorn (Bugle), englisch, um 1900. Kupfer und Messing, sig. Dallas LONDON. Dunkelblaue Kordel mit
zwei Quasten.
Tafel 124 L 31 cm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1040 5 Bene-Merenti-Medaillen, Päpstliche Schweizergarde 1878-1978. Pontifikate Leo XIII., Pius XII., Paul VI.
und Johannes Paul XXIII.
Tafel 117 Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1041 Helm, deutsch, Preussen, um 1900, Artillerie. Schwarze Lederglocke, Messinggarnitur vergoldet. Zwei Kokar-
den, Kugelspitze, Schuppenketten. 
Tafel 118 Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1042 44 Abzeichen (Military Badges), englisch, 19./20. Jh. Diverse Waffengattungen und Regimenter. Dazu: Diverse
Uniformknöpfe. Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1043 Lot: Anschlagschaft zu Pistole 08. - Dazu: 2 Ersatznadeln mit Federn für Zündnadelgewehr und 2 Pistolen-
futterale für Walther PPK oder Mauser Hsc. Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

1044 Eisernes Kreuz, 1813 / 1914.
Tafel 117 Z: 1-2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

1045 Kriegssouvenir 1914/18: 2 Tintenfässer in preussischer Helmform, 1 französisch. Dazu: Zündholzschachtel,
Messinghülle bezeichnet SOUVENIR DE FRANCE.
Tafel 119 Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1046 2 Stahlhelme, französisch, Mod. 1915, Typ Adrian, Infanterie und Artillerie. Mit Innenfutter.
Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1047 Stahlhelm. französisch, Mod. 1915, Typ. Adrian, Infanterie. Mit Innenfutter.
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1048 Stahlhelm, französisch, Mod. 1915, Infanterie. - Dazu: 2 Mützen, französisch, 1. Weltkrieg.
Tafel 118 Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1049 2 Tapferkeitsmedaillen, russisch, um 1916. Weiss- und Gelbmetall, am Band. Portrait Zar Nikolaus II / "Für
Tapferkeit".
Tafel 117 Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–
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1050 Stahlhelm, deutsch, Mod. 1916, Tarnanstrich. - Dazu: Schirmmütze, feldgrau.

Tafel 118 Z: 2-3 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

1051 6 Mützen, französisch, davon 4 Offiziere um 1920, 1 Mütze mit Nr. 406 und 1 Képi für Fremdenlegionär. - Dazu:
Offiziersmütze, englisch um 1940, Oberst.

Tafel 118 Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–

1052 2 Schnittmodelle: Artilleriezünder 10 cm Kanone deutsch und weiterer Artilleriezünder.

Tafel 162 Z: 1-2 CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

1053 Scherenfernrohr, deutsch, um 1935, für Fuss-Artillerie. Fernrohr und Stativ Nr. 4668. Hersteller: C.P.GOERZ
BERLIN. Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1054 2 Pistolenfutterale, deutsch, zu P 38. Z: 2 CHF 100 / 140.–
EUR 65 / 95.–

1055 2 Pistolenfutterale, deutsch, zu P 38. Z: 2 CHF 100 / 140.–
EUR 65 / 95.–

1056 2 Schnittmodelle, OHG Mod. RG-4M, CSFR und Artilleriezünder MGN, SU/DDR.

Z: 1-2 CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

1057 Stahlhelm, US-amerikanisch, Mod. 1941 mit Kunststoff-Innenhelm. Schweizer Lederfutter.

Z: 1-2 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

Möglicherweise wurde dieser amerikanische Stahlhelm von der KTA zu Versuchszwecken angekauft.

1058 W/Einsatzlauf E.L. 24, deutsch, um 1937. Kal. .22, Nr. 1042. Abnahmestempel Waffenamt, Truppenstempel
8./A.R.6.10.. Komplett, mit 2 Magazinen, in Holzkasten. Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1059 Schirmmütze, französisch, um 1950. Tropenausführung mit Nackenschutz.

Z: 2 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

1060 3 Schnittmodelle: Leuchtspurpatrone Kal. .50 für MG Browning, 20 mm Geschoss für Corsair Vulcan Kanone,
in Kunstharz eingegossen und 20 mm Geschoss. Z: 1-2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

1061 4 Schnittmodelle: Handgranaten der NVA / DDR in original Holzkasten.

Z: 1-2 CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–
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VARIA
Kat. Nr. 1062–1188

1062 Pulverflasche, deutsch, Ende 16. Jh. Hirschgeweihgabelstück. Vorderseite poliert und beschnitzt. Dekor: Adam
und Eva im Paradies. Eisengarnitur, konischer Ausguss mit Federsperre, vier Tragringe.
Tafel 125 H 23 cm Z: 1-2 CHF 4 000 / 6 000.–

EUR 2 650 / 4 000.–

1063* Pulverflasche, italienisch, Ende 16. Jh. Eisen, etwas korr. und alt rep. Halbkreisförmiger Boden, konischer kör-
per mit Längszierrillen, Ranken- und Sterndekor. Deckel mit konischer Ausgusstülle, Federsperre. Gürtelhaken.
Tafel 125 H 19 cm Z: 2 CHF 2 000 / 3 000.–
Vgl. Museo Poldi Pezzoli, Kat. Nr. 896. EUR 1 350 / 2 000.–

1064 Waffentruhe. Schweiz 16./17. Jh. Konische Rechteckform mit Giebeldach. Weichholz schwarzblau gefasst mit
Eisenbändern, Griffen und Schloss (Schlüssel fehlt)   
Tafel 131 L 139 cm CHF 1 500 / 1 800.–

EUR 1 000 / 1 200.–

1065* Pulverflasche, deutsch, um 1600. Hirschgeweihgabelstück, Vorder- und Hinterseite poliert, Vorderseite
beschnitzt. Dekor: Nackter, rennender Mann, Kerbung ID. Deckel und Ausguss Eisen. Objekt rest.
Tafel 126 H 19 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–

1066* Pulverhorn, deutsch, um 1600/20. Gebleichtes Kuhhorn, gepresst, gravierter Dekor, berieben: Sonnen. Rück-
seite mit konzentrischen Kreisen. Eisengarnitur, alt erg.
Tafel 125 L 23,5 cm Z: 2-3 CHF 550 / 700.–

EUR 365 / 465.–

1067* Pulverhorn, deutsch, um 1600/20. Gebleichtes Kuhhorn, gepresst, gravierter Dekor: Blumen, Blatt- und Ran-
kenwerk., Kanten mit Bandmuster. Rückseite mit konzentrischen Kreisen. Eisengarnitur, Gürtelhaken.
Tafel 125 L 31,5 cm Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 400.–

EUR 800 / 935.–

1068 Pulverhorn, deutsch, um 1600/20. Gebleichtes Kuhhorn, gepresst, gravierter Dekor: Hirschjagd. Kanten mit
Bandmuster. Rückseite mit konzentrischen Kreisen, Marke und Bezeichnung D 68. Eisengarnitur korr., Gürtel-
haken def.
Tafel 125 L 31,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1069 Pulverhorn, deutsch, um 1600/20. Gebleichtes Kuhhorn, gepresst, gravierter Dekor: Fuchsjagd. Kanten mit
Bandmuster. Rückseite mit konzentrischen Kreisen. Eisengarnitur, korr. Gürtelhaken fehlt.
Tafel 125 L 34 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1070* Pechkranz, deutsch, 16./17. Jh. Um einen hölzernen Ringkern gewundene Schnüre und Lappen, mit Pech durch-
tränkt und bestrichen.
Tafel 127 D 30 cm CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–
Selten. Brennende Pechkränze wurden vorwiegend bei Belagerungen eingesetzt. Vgl. Geibig, Gefährlich und
schön, Abb. S. 123.

1071 Pulverhorn, deutsch, um 1600/20. Gebleichtes Kuhhorn, gepresst, gravierter Dekor: Zwei Szenen aus dem
Leben des Herkules, Kanten mit Bandmuster. Rückseite mit Kreisen, darin Blumen und ein Gamskopf, im 19. Jh.
erg. Eisengarnitur erg.
Tafel 125 L 30 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–



111

1072 Pulverflasche, deutsch, um 1620, Musketier. Trapezförmiger Holzkörper, mit schwarzem Leder bespannt. Eisen-
garnitur rest. und erg. 
Tafel 126 H 24 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1073 Pulverflasche, deutsch, um 1620, Musketier. Flacher Holzkörper, Eisengarnitur korr., zentrales Medaillon. Gür-
telhaken.
Tafel 126 L 25 cm Z: 2-3 CHF 350 / 500.–

EUR 235 / 335.–

1074 Pulverflasche, deutsch, 1. Viertel 17. Jh. Gedrechselter Holzkörper, def. und rep., scheibenförmig mit Zen-
trumsloch, in Bein eigelegte konzentrische Kreise, Punkte und Ringe. Konische Eisenausgusstülle mit gefedertem
Deckel.
Tafel 125 H 15 cm Z: 2-3 CHF 1 500 / 1 800.–

EUR 1 000 / 1 200.–

1075 Trensengebiss, 1. Hälfte 17. Jh. Eisen.
Tafel 120 B 13 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1076 Pulverflasche, deutsch, um 1620, Musketier. Flacher Holzkörper, Eisengarnitur korr. und rep. Gürtelhaken.
Tafel 126 L 30 cm Z: 2-3 CHF 350 / 500.–

EUR 235 / 335.–

1077 Amboss, italienisch, 17. Jh. Eisen geschmiedet, Kreuzmarke.
Tafel 130 H 20 cm Z: 2 CHF 3 500 / 3 800.–

EUR 2 350 / 2 550.–

1078* Gabel, deutsch, 17. Jh. Messinggriff mit Löwenkopfknauf, Vernietknäufchen. Zweizinkige Gabel.
Tafel 22 L 18,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1079 Besteck, deutsch, 17. Jh. Bestehend aus Messer, Gabel und Wetzstahl. Messer und Gabel mit Eisengriff, Knauf
als Löwenkopf, Klinge mit Marke. Wetzstahl mit Horngriff.
Tafel 22 L 18 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1080 Schrankschloss, deutsch oder schweizerisch, 2. Hälfte 17. Jh. Eisen, geschnittener und gravierter Dekor: Mon-
ster und Blumen. Mit Schlüssel.
Tafel 129 L 20,5 cm Z: 2 CHF 800 / 1 200.–

EUR 535 / 800.–

1081* Pulverflasche, französisch, Ende 17. Jh. Körper aus Kuhhorn, Messingboden, Messingdeckel mit Ausguss,
Federsperre. Vier Tragringe.
Tafel 126 H 18,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1082* Degentragvorrichtung, spanisch, 2. Hälfte 17. Jh. Eisen, geschnitten und graviert. Bestehend aus Gurtschnalle,
Halbbogen, Tragwinkel verstellbar und gefederter Bolzen, der in eine an der Scheide befestigten Hülle gesteckt wird.
Tafel 120 L 12 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 500.–

EUR 665 / 1 000.–
Sehr selten. Sogar Claude Blair konnte in England kein Exemplar auftreiben, er musste für sein Buch eine Zeich-
nung des im Metropolitan Museum, New York vorhandenen Unikats anfertigen lassen. Vgl. Blair, European &
American Arms, S. 108/9.

1083 Sporn, italienisch oder französisch, um 1690, sog. Louis XIV-Typ. Eisen korr. Zwischen Bügel und Radhalte-
rung ist eine senkrecht stehende, durchbrochen gearbeitete Scheibe angebracht, daran zweiteilige Kette mit Ver-
schluss. Sternförmiges Rad mit acht Spitzen. Eisen mit geschnittenem und graviertem, floralem Dekor.
Tafel 120 L 24 cm Z: 2-3 CHF 700 / 900.–
Vgl. Zschille/Forrer, Der Sporn in seiner Formentwicklung, Taf. 18, Fig. 1. EUR 465 / 600.–
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1084 Sporn, französisch, um 1690, sog. Louis XIV-Typ. Eisen stark korr. Zwischen Bügel und Radhalterung ist eine
senkrecht stehende, durchbrochen gearbeitete Scheibe angebracht. Sternförmiges Rad mit acht Spitzen
Tafel 120 L 25 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–
Vgl. Abb. eines ähnlichen Sporns in Zschille/Forrer, Der Sporn in seiner Formentwicklung, Taf. 18 Fig. 1.

1085* Pulverflasche, im deutschen Stile um 1700. Runder Holzkörper, im Zentrum Loch, beschnitzt, Dekor: Zwei
Hunde kämpfen gegen Löwen. Messinggarnitur.
Tafel 127 H 18,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–
Pulverflaschen von ähnlicher Form und ähnlicher Tiermotiven stellte Johann Michael Maucher in Schwäbisch
Gmünd her.

1086 Pulverhorn, deutsch, 2. Hälfte 17. Jh. Gepresstes Kuhhorn. Eisengarnitur, Tülle mit Federsperre. Zwei
Tragringe.
Tafel 126 L 33,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1087 Steinschloss, italienisch, Ende 17. Jh. Eisen etwas korr., gravierter und geschnittener Dekor, Hahnschraube als
Maskaron.
Tafel 120 L 12 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1088 Bügelschloss, 17./18. Jh. Eisen korr.
Tafel 130 L 20,5 cm Z: 2-3 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1089* 2 Radsporen, wohl französisch, um 1700. Eisen, geschnittener Dekor. Bügel mit Schnallen.
Tafel 120 Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1090* Schlagfederspanner, deutsch, um 1700. Eisen, geschnitten und graviert. Griff durchbrochen gearbeitet, Delphin-
und Rankenmuster, die verstellbare Klemmbacke in Monsterform.
Tafel 120 L 15,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
Seltenes und hervorragend verarbeitetes Objekt. Teil einer Büchsenmacherausrüstung. EUR 465 / 600.–

1091 Pulverhorn, alpenländisch, 1. Hälfte 18. Jh. Kuhhorn, gravierter Blumendekor, dreifacher Vierkantschlüssel für
Radschloss.
Tafel 126 L 20 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1092 Eisenkassette, schweizerisch oder deutsch, 18. Jh. Kanten mit Bändern verstärkt, Seitenwände mit Traghenkel.
Schloss auf der Frontseite, vierfach verriegelt. Mit Schlüssel.
Tafel 131 41,5x64x42 cm Z: 2 CHF 800 / 1 100.–

EUR 535 / 735.–

1093* Pulverflasche, deutsch, 18. Jh. Hornkörper, aufgesetztes Dekorstück: Musikant. Messingausguss, zwei
Tragringe.
Tafel 126 H 20 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1094* Radschloss, deutsch, um 1730. Flache Schlossplatte mit innenliegendem Rad, gravierter Dekor: Reiterschlacht,
im Hintergrund Stadt. Pfanne mit Schiebedeckel. Hahnfederblech und Hahnblech mit Trophäendekor.
Tafel 120 Plattenlänge 18,5 cm Z: 1-2 CHF 2 000 / 3 000.–

EUR 1 350 / 2 000.–

1095 Hostieneisen, italienisch, 18. Jh. Eisen korr., Bild des Gekreuzigten.
L 76 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–
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1096 Pulverflasche, alpenländisch, 18. Jh. Hornkörper, geometrischer Dekor. Eisenausguss mit Sperre.
Tafel 126 H 21,5 cm Z: 2 CHF 100 / 200.–

EUR 65 / 135.–

1097* Messer und Gabel, italienisch, 18. Jh. Elfenbeingriffe, beschnitzt, Mann und Frau in antiker Kleidung, Rücken
an Rücken, einen Früchtekorb tragend. Silbermanschetten mit Ornamentendekor. Messer mit Rückenklinge und
zweizinkige Gabel.
Tafel 22 L 22 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1098 Fischerei-Spiess, 18. Jh. Eisen korr. Fünf Zacken, Gewinde für Stiel.
Tafel 130 L 17 cm Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

1099 Rebmesser, deutsch, 18. Jh. Eisen korr, dreimal Marke C im Schild. Holzgriff.
Tafel 130 L 24,5 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1100 Säulenamboss, 18. Jh. Eisen geschmiedet, korr. Achtkantfuss, Schlagfläche ca. 6,5x6,5 cm.
H 38 cm  G 27 kg Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1101 4 Vorhängeschlösser und 1 Türschloss, 19. Jh. Eisen, mit 4 Schlüsseln, auf Brett montiert.
Tafel 128 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1102 2 Türschlösser, 18./19. Jh. Eisen, mit Schlüssel und Beschlägen. Auf Holzständer montiert.
Tafel 128 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1103 2 Amboss-Einsätze, 18. Jh.
Tafel 130 H 9,5 und 16 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1104 Hammer, um 1800. Eisen, Sonnenmarke.
Tafel 130 L 15 cm Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1105 Zollbüchse schweizerisch, um 1800. Eisen geschwärzt, Deckel mit Münzschlitz, abschliessbar. Tragbügel.
Tafel 130 H 11,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–

1106 7 Truhen-, Tür- und Kastenschlösser, 18.-19. Jh. Eisen. - Dazu einige Schlüssel.
Tafel 129 Z: 2 CHF 350 / 500.–

EUR 235 / 335.–

1107 Kanonenrohr mit 2 Löwen, Bronze, 19. Jh. Mittagskanone, Rohrlänge 22 cm, Kal. 16 mm, Traube, Mündungs-
wulst. Schildzapfen von Löwen getragen.
Tafel 119 L 22 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1108* Pulverhorn, deutsch, um 1820/30. Gepresster Hornkörper, aufgesetzte Waffentrophäe, Messing vergoldet. Wul-
stiger Ausguss.
Tafel 126 L 20,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1109 Spazierstock, englisch, 1. Hälfte 19. Jh. Elfenbeinknauf beschnitzt: Schlange, Blätter und Früchte. Basis mit
Blattfries. Malakkaschuss.
Tafel 121 L 93 cm Z: 2 CHF 600 / 900.–

EUR 400 / 600.–
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1110 Elle mit Degen, deutsch, 1. Hälfte 19. Jh. Griffstück und Schuss Holz, vierkantig, flach, Massstab mit Zahlen von
10 bis 100 cm, auf der andern Seite Zollmass. Eisengarnitur. Griff ausziehbar. Rückenklinge (L 85 cm), Hohl-
schliffe, Aetzdekor, gebläut und vergoldet, berieben.
Tafel 124 L 113,5 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 600.–
Selten. Vgl. Lewerken, Kombinationswaffen, S. 284. EUR 800 / 1 050.–

1111 Posthorn, schweizerisch, datiert 1831. Messing, aufgesetztes Medaillon mit Schweizerkreuz, Inschrift GOTT-
HARDPOST FLÜELEN-CAMERLATA 1831. Gelb-schwarze Kordel.
Tafel 124 Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1112 4 Pferdegebisse, 3 französische und 1 deutsches, 19. Jh. Eisen, auf Brett montiert.
Tafel 133 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1113 Handfesselpaar, schweizerisch, Mitte 19. Jh. Eisen, etwas korr., Nr. 148. Mit Schlüssel Nr. 148.
Tafel 130 Z: 2 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1114 Stockdegen, französisch, Mitte 19. Jh. Holzgriff mit Degen (18. Jh.), Aetzdekor vergoldet. Holzschuss, Weiden-
wicklung.
Tafel 123 Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1115 Lot 4-teiliger Taleranhänger und 3 Panzer-Uhrketten 19. Jh.. Silber.
Tafel 166 L 15 cm, bzw. L ca. 25 cm   zus. 210 g CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1116 2 kleine Pulverflaschen, um 1850. Kupferkörper, Messingausgüsse.
L 12,5 und 14 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1117* Pulverflasche, englisch, um 1850/60. Messing vernickelt, Körper mit braunem Leder bespannt, graduierter Aus-
guss, sig. SYKES. L 20,5 cm Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1118* Parforce-Jagdhorn, deutsch, Mitte 19. Jh. Messing, sig. Jul. Heinr. Zimmermann Leipzig. Wicklung aus Schlan-
genleder.
Tafel 124 Z: 2 CHF 1 000 / 1 500.–

EUR 665 / 1 000.–

1119 3 Schrotbeutel um 1850, einer für Doppelflinte. Z: 2 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

1120 7 Pulverflaschen und Pulverhörner, um 1850. Z: 2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

1121 Pistolenkasten, englisch, um 1850/60, für Perkussionspistolen. Eiche, innen mit grünem Samt bespannt, Firme-
netikette JOHN BLANCH & SON LONDON. Inhalt: Bleikugeln, Pflaster und Zündhütchendose. Schlüssel fehlt.

45,5x23 cm Z: 2 CHF 100 / 200.–
EUR 65 / 135.–

1122 2 Ambosse, 19. Jh. Geschmiedetes Eisen. Bahnen (L ca. 54 cm) mit gekantetem und gerundetem Horn, Loch zum
Aufstecken eines kleinen Hilfsambosses.

H 15+16 cm  G 31+34,5 kg CHF 600 / 800.–
Z: 2 EUR 400 / 535.–
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1123 2 Aufsteckambosse, 19. Jh. Einer mit spitzem und stumpfem Horn (Bahnlänge 30 cm), der  andere mit vierecki-
ger Fläche (8x8 cm).
Tafel 130 G 3,7 und 5 kg Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1124 Posthorn, französisch, datiert 1855. Messing, Inschrift: Exposition Universelle Paris 1855 und FAKTEUR DU
CONSERVATOIRE NATIONAL 88.RUE DES MARAIS ST.MARTUC PARIS. Gelb-schwarze Kordel.
Tafel 124 Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1125 Spazierstock, deutsch, um 1860. Silberknauf, gravierter Dekor, Monogramm. Malakkaschuss.
Tafel 121 Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1126 Stockdegen, deutsch, um 1870. Griffkappe Silber, Blumen- und Blattdekor. Griff mit schmaler Rückenklinge.
Griff und Schuss aus Partridgerohr.
Tafel 122 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1127 Stockdegen, deutsch, um 1870. Horngriff mit Dreikantklinge, Aetzdekor. Bambusschuss.
Tafel 122 Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1128 Stockdegen, französisch, um 1870. Horngriff mit Vierkantklinge. Bambusschuss.
Tafel 122 Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1129* Offiziersstock, deutsch, 2. Hälfte 19. Jh. Silberknauf, Monogramm HB. Malakkaschuss.
Tafel 123 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1130* Trinkflasche (Calebasse), französisch oder spanisch, Ende 19. Jh. Flaschenkürbis, gravierter Blattdekor. Horn-
ausguss mit Pfropfen. Zwei Ledertragoesen.
Tafel 127 H 23 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1131 Spazierstock, wohl österreichisch, 2. Hälfte 19. Jh. Dunkler Hornknauf, Schuss aus verschieden farbigen Horn-
ringen zusammengesetzt. Hornspitze.
Tafel 121 L 95,5 cm Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1132 Damenstock, deutsch, 2. Hälfte 19. Jh. Porzellangriff, blaue Marke, zart bemalt: Liebespaar, im Hintergrund
Bäume, Ornamente. Am vorderen Ende Frauenkopf mit lila Hut und gelber Schleife. Silberzwinge. Holzschuss,
dunkelbraun, Hornspitze.
Tafel 121 L 86,5 cm Z: 1-2 CHF 800 / 1 200.–

EUR 535 / 800.–

1133 2 Standesscheiben (Glasmalereien), 19. Jh. Bern und Solothurn. Eine mit Holzrahmen.
14x33 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1134 Rundplatte, Galvanoplastik, 2. Hälfte 19. Jh. Darstellung des Kriegszuges Karl V. in Nordafrika gegen die
Ungläubigen, die Seepiraten und gegen die Türken. Eroberung von Tunis.
Tafel 51 D 63,5 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–

1135 Spazierstock, englisch, um 1880. Elfenbeingriff, poliert. Schuss aus Horn.
Tafel 121 Z: 1-2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–
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1136 Stockdegen, deutsch, um 1880. Holzgriff mit Hornknauf, Dreikantklinge. Holzschuss.
Tafel 122 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1137 Stockdegen, deutsch, um 1880. Holzgriff mit rhombischer Klinge. Holzschuss und Griff mit Astknoten, Wurm-
befall.
Tafel 122 Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1138 Stockdegen, deutsch, um 1880. Holzgriff mit Beinmanschette, rep. Rhombische Klinge, Reste von Bläuung.
Malakkaschuss.
Tafel 122 Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1139 Pulverflasche, Historismus. Länglicher Körper aus Knochen, gravierter Dekor: Wappenschild mit stehendem
Hund (?), Schuppen und Striche. Eisengarnitur.
Tafel 126 L 32 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1140 Stockdegen, deutsch, 2. Hälfte 19. Jh. Vernickelter Messingdeckel. Messingrohr mit schwarzem Leder bespannt.
Inhalt: Freimaurerdegen (L 84 cm), Messinggefäss vergoldet, linsenförmige Klinge. Schwarze Lederscheide,
Messinggarnitur vergoldet. 
Tafel 123 L 87 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

1141 4 Schreinerhobel, 19. Jh., aus Graubünden. Z: 2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

1142 3 Steigbügel und 1 Nasenband, südamerikanisch, 19. Jh. Bronze, davon Steigbügelpaar bezeichnet ESTADOS
UNIDOS DO BRAZIL 15 DE NOVEMBRO DE 1889 und sig. SCHOLBERG & CIA. LIEGE. Auf Brett montiert.
Tafel 133 Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1143 Systemstock (Blow Gun), englisch, um 1890. Dosenähnlicher Knauf, Deckel abschraubbar, innen Kupferrohr,
Feder, Zündstift. Rohr vom Kal. 7,5 mm Holz ummantelt. In der Mitte Oeffnung, um Patrone einzusetzen. Hornspitze.
Tafel 122 Z: 2 CHF 500 / 700.–
Vgl. Dike, Cane Curiosa, S. 347 Abb. 33/41 und 42. EUR 335 / 465.–

1144 Stockdegen, französisch, um 1890. Holz mit rot-brauner Lackierung, etwas def. Griff mit Rückenklinge.
Tafel 124 Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1145 Spazierstock, deutsch, um 1890. Elfenbeingriff, beschnitzt: Wappenschild mit Akanthusblättern, Knaufab-
schluss fehlt. Schwarzer Holzschuss, Spitze def.
Tafel 121 Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1146* Spazierstock, deutsch, um 1890. Hirschgeweihgabel als Griff, eingelegte Metallplatte mit Monogramm JNG, auf
der Vorderseite aus Bein geschnitzte Eule. Knotenstock.
Tafel 121 Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1147 Stockdegen, englisch/indisch, um 1890. Bein-/Mahagonigriff, ornamentaler Dekor, Griffkappe Kupfer, Löwen-
kopf. Rückenklinge. Schwarzer Holzschuss, beschnitzt.
Tafel 124 Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–
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1148 Stockdegen, deutsch, um 1890. Gewinkelter Hirschhorngriff, Silberzwinge, Malakka, mit Vierkantklinge. Mal-
akkaschuss.
Tafel 124 Z: 1-2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1149 Stockdegen, französisch oder spanisch, um 1890. Griff mit Klinge, Griff und Schuss Eisen, schwarz bemalt.
Tafel 123 Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1150 Stockdegen, englisch, um 1890. Gebogener Perlbambusgriff mit Vierkantklinge. Bambusschuss.
Tafel 122 Z: 1-2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1151 Setzschild, im deutschen Stile 13. Jh., Historismus. Holz bemalt.
H 117 cm Z: 2 CHF 900 / 1 200.–

EUR 600 / 800.–

1152 Miniaturdegen, Württemberg, um 1890. Mit Scheide und Schlagband.
Tafel 119 L 22,7 cm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1153 Miniatursäbel, schwedisch, um 1890. Mit Scheide und Schlagband.
Tafel 119 L 22,2 cm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1154 3 Briefbeschwerer, um 1900. 2 mit Messingkanonen, 1 Pferdegespann Eisen.
Tafel 119 L 14,5 bis 20 cm Z: 2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1155 Systemstock, indonesisch, um 1890. Horngriff, beschnitzt: drei Gesichter. Ausziehbar, mit zweischneidiger
Klinge (L 22 cm). Holzschuss, beschnitzt, Figuren, Symbole und Ornamente.
Tafel 124 L 103 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1156 Rundschild 600 Jahre Eidgenossenschaft, 1291-1891. Eisen, im Zentrum Helvetia, umgeben von den Kan-
tonswappen. Acht aufgeschraubte Kupfermedaillons mit Bildern aus der Schweizergeschichte, dazwischen Orte
von Schlachten mit Jahrzahl und Sinnsprüche.
Tafel 51 D 68 cm Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1157 Vorhängeschloss, russisch, datiert 1895. Eisen, schwere Ausführung. Geschnittenes Monogramm "C P" und
Jahrzahl 1895. Mit Schlüssel.
Tafel 130 H 13 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–

1158 Stab eines Tambourmajors, französisch, um 1900. Holzschaft, Messinggarnitur, Kugel mit gravierter Trophäe.
Tafel 124 L 132 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1159 Lokomotivlaterne, italienisch, um 1900. Eisen geschwärzt, rotes Glas. Petrollampe, sig. L.A.C.E.M. ROMA.
Tafel 132 H 43 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1160 Schützenscheibe, deutsch, um 1900. Holz, Darstellung des Schlosses Rotenfels.
Tafel 85 D 42,5 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1161 Spazierstock, deutsch, um 1900. Gewinkelter Hirschhorngriff, Silberzwinge, Holzschuss mit Astknoten.
Tafel 121 Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–
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1162 Reitstock, deutsch, um 1900. Gewinkelter Hirschhorngriff, Schuss aus geflochtenen Pflanzenfasern.
Tafel 121 Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

1163 Spazierstock, deutsch, um 1900. Hirschhorngriff, Holzschuss mit Astknoten.
Tafel 122 Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1164 Spazierstock, deutsch, um 1900. Kugelförmiger Silberknauf mit spiraligen Zierrillen. Holzschuss mit Astknoten.
Tafel 123 Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1165 Spazierstock, englisch, um 1900. Eisenknauf versilbert, mit Wappenschild. Schuss aus Lederringen über Stahl-
dorn zusammengesetzt.
Tafel 123 Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1166 Systemstock, deutsch, um 1900. Gebogener Horngriff, Holzschuss, Zwinge. Am Griff befestigt ein Trommelre-
volver, Waffennr. 3167, Kal. 6 mm Flobert (nicht schiesstauglich). Fortsetzung der Trommelachse ein abschraub-
bares, vierkantiges Stilett.
Tafel 123 Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1167* Trinkflasche, französisch oder spanisch, Ende 19. Jh. Flaschenkürbis, gravierter Dekor: Amazone, sitzende Frau
und stehender Mann in antiker Tracht, Ornamente. Holzausguss. Tragkordel.
Tafel 127 H 16 cm Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1168* Patronentasche, deutsch, um 1900, Schütze oder Jäger. Braunes Leder, Einsatz aus Blech für 63 Patronen! Zwei
Tragösen. L 26 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1169 Grosses Reisszeug, schweizerisch, um 1900. Hersteller: KERN à AARAU. In schwarzem Etui, komplett.
Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1170 Lot: 6 Bügeleisen, 19./20. Jh. Heizsysteme: Stein, Kohle, Ofen und elektrisch. Mit 5 "Stühlen".
Tafel 132 Z: 2 CHF 250 / 400.–

EUR 165 / 265.–

1171 Spazierstock, englisch, um 1900. Hornknauf mit schwarzen Zierringen. Silberzwinge, gepunzt (London). Mal-
akkaschuss.
Tafel 121 L 87 cm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1172 Spazierstock, Britisch Indien, Ende 19. Jh. Gebogener Griff, der gesamte Stock besteht aus einer polierten
Schlangenwirbelsäule, die Zwischenräume sind mit braunem Harz ausgefüllt. Metallspitze.
Tafel 121 L 90,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1173* Trinkflasche, mexikanisch, datiert 1908. Kokosnuss, beschnitzt, mit Inschrift und Jahrzahl 1908. Beinausguss.
Tafel 127 H 12 cm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1174 Trommel schweizerisch, um 1920. Messingzarge, Druckreifen rot-weiss bemalt. Mit Bandelier, aufgeschraubtes
Bernerwappen, Schlegelpaar. H 18,5 cm  D 40 cm Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1175 Turnierreiter, Porzellan, französisch, um 1920/30.
H 33 cm Z: 1-2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–
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1176 2 Petschaften, Notariat und Grundbuchamt Schlieren Kt. Zürich. Stahl und Messing.
D 37 und 47 mm Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

1177 Luzern um 1930, Bierhumpen "Vereinigte Luzerner Brauereien früher Spiess und Endemann". Silber 0,925,
Bossard in Luzern.
Tafel 164 H 10 cm   345 g CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1178 Mikroskop, österreichisch, REICHERT WIEN, Nr. 63162. Messing, 2 Okulare, 3 Objektive. In Holzkasten mit
Schlüssel. - Dazu: Zusatzokular, Sezierbesteck und Kasten mit histologischen Präparaten.

Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

1179 Trommel, schweizerisch, Basel, Mitte 20. Jh. Zarge vernickelt, Holzreifen, schwarz-weiss bemalt. Hanfseile.
Saitenbügel mit Spannschraube, sig. A.BAUMANN BIENNE, Saiten def.

H 49 cm  D 44 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1180 Systemstock, schweizerisch, pat. (19)36 + 580. Durch ziehen des gebogenen Holzgriffs erscheinen an der Aus-
senseite des Holzschusses, beidseitig kleine, scharfe Klingen.
Tafel 123 Z: 2-3 CHF 400 / 500.–
Vgl. Dike, Cane Curiosa, S. 302, Abb. 29/113. EUR 265 / 335.–

1181 Systemstock, englisch, 1940/45. Taschenlampe mit abgeschirmtem Licht, Verdunkelung! Holzschuss. Mecha-
nismus zu revidieren.
Tafel 121 L 94,5 cm Z: 2-3 CHF 100 / 150.–
Vgl. Dike, Cane curiosa, Abb. S. 152. EUR 65 / 100.–

1182 Trommel, schweizerisch, um 1950. Messingzarge, Saitenbügel Nr. 33, Druckreifen rot-weiss bemalt.
H 47,5 cm  D 44 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1183 Sammlerpatronen: ca. 50 Schachteln Kleinkaliber, international 1940-1990, Kal. .22, darunter alte VEB Schö-
nebeck, Schweizer Nr. 6 und 63 (Schrot), teilweise leer. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

1184 Stockdegen, Osteuropa, neu. Griff aus Hirschhorngabel, reich beschnitzt, in der Rose heulender Wolf. Zwei-
schneidige Klinge. Holzschuss, beschnitzt.
Tafel 122 Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1185 Sammlerpatronen: Schweiz, diverse speziellere, zivile und militärische Pakete, wenige leer. Darunter 2 Stück
40er Pack 7,65 mm Bergmann MP, Vetterli central 10,4/42, 7,63 Mauser in Schweizer Verpackung (R.QSX411),
Eiger (o. Etikette), .22 LR "TRACER", Schlachtviehpatronen, Bleikugelpaket Utendörffer Nr. 42 10,4 mm Vet-
terli, blinde Vetterl RF von UMC (leer). CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1186 Zugslaterne, Deutsche Bahn, Marke: OSMEKA 1967. Petroleumbrenner.
Tafel 132 H 46 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1187 Sammlerpatronen: Spezielle Gewehrpatronen, 1950-1980. Ca. 22 Stück, darunter Kurzpatronen Versuche, Mul-
tiball, Flechet, Löffelspitz, 6 mm SAW, Eiger etc. CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1188 Sammlerpatronen: 1 Paket "Winchester Bicentennial 76" Kal. .30-30. CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–
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SAMMLUNG WOLF – ZINNFIGUREN
BLECHSPIELZEUG UND FACHLITERATUR

Kat. Nr. 1189–1546

1189 Spielzeug-Kanone, schweizerisch, um 1850/60. Messing, ursprünglich grün bemalt. Rohrlänge 17,5 cm, Kal. 6,7 mm,
Traube. Protze mit Sitzbank und Deichsel. CHF 500 / 700.–

L 56 cm Z: 2 EUR 335 / 465.–

1190 Französische Artillerie um 1870, halbplastische Bleisoldaten, wohl Heinrichsen. 4 vollständige Geschütze, 2
Fourgons und 8 berittene Kanoniere. CHF 250 / 350.–
Tafel 141 H ca. 55 mm Z: 2 EUR 165 / 235.–

1191 Lot von deutschen und französischen Soldaten mit Musik um 1870, Hersteller: Heyde u.a. 8 Bleisoldaten
(ronde-bosse) und 26 halbplastisch (demi ronde-bosse).

H ca. 40-44 mm Z: 2 CHF 140 / 180.–
EUR 95 / 120.–

1192 Bauernhaus, englisch, um 1900, verkauft durch Britains.
Tafel 136 32x12x19 cm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1193 Preussische Linien-Infanterie mit Musik, Haffner um 1890. 29 Bleisoldaten in Originaldeckel.
Tafel 145 H ca. 42 mm Z: 1-2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1194 Western Trek, deutsch, Georg Heyde, um 1910. Gruppe bestehend aus vierspännigem Ochsen-Planewagen,
zweispännigem Pferde-Planewagen, zwei Reitern, einem Fussgänger, Vegetation, daruter  ein Baum mit sitzen-
den Geiern.
Tafel 142 H 45 mm Z: 1-2 CHF 1 500 / 2 000.–
Hübsche, vollplastische Gruppe. EUR 1 000 / 1 350.–

1195 Caserne d'Infanterie, kleines Diorama von C.B.G. Mignot um 1900 mit 24 halbplastischen Bleisoldaten.
Tafel 135 H ca. 38 mm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1196 Italienische Kavallerie um 1890, 38 Zinnfiguren von Allgeyer in Fürth.
H ca. 33 mm Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1197 Französische Infanterie mit Musik um 1900, 51 Bleisoldaten (ronde-bosse). - Dazu: 7 Chinesen mit Zelt und
diverse Zinnfiguren. H ca. 36 mm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1198 7 Spanschachteln mit Zinnfiguren, 6 von J.C. Allgeyer in Fürth und 1 von E. Heinrichsen. Preussische, franzö-
sische, österreichische und spanische Infanterie, sowie Bayern im Sturm und Matrosen. Inhalt nicht kontrolliert.

H ca. 28 mm Z: 1-2 und 2 CHF 280 / 320.–
EUR 185 / 215.–

1199 Lot von 25 Spanschachteln für Zinnfiguren, meist E. Heinrichsen in Nürnberg, 2 J.C. Allgeyer in Fürth u.a.
Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1200 Diverse Reiter, 19 kleine Bleisoldaten (ronde-bosse). Hersteller: Mignot, Heyde u.a.
H ca. 32-35 mm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–
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1201 Französische Kavallerie und deutsche Ulanen um 1870, 21 Bleisoldaten (ronde-bosse).
Tafel 140 H ca. 42-45 mm Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1202 Diverse Truppen und Zubehör, ca. 135 Zinnfiguren. Preussen, Oesterreicher und Franzosen. Dazu: Gewehrpy-
ramiden, Zäune, Fahnen, Girlanden, Laternen und explodierende Granaten.

H ca. 28 mm Z: 1-2 und 2 CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–

1203 Diverse Truppen um 1910, 238 Zinnfiguren. Italiener, Engländer, Oesterreicher, Russen, Franzosen und Bayern.
H ca. 28 mm Z: 1-2 und 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1204 Preussische Infanterie und höhere Offiziere, ca. 210 Zinnfiguren.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1205 Französische Armee 1798-1814, 206 Zinnfiguren. Infanterie, Artillerie und Musik.
H ca. 28 und 33 mm Z: 1-2 und 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1206 Berittene Ulanenmusik um 1900, deutsch, 12 kleine Bleisoldaten. - Dazu: Spanische Miniatursoldaten "Mini-
ploms Alymer", 8 sets. H ca. 32 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1207 Soldaten-Puzzle, französisch, um 1900. Drei Puzzles mit französischen Soldaten von 1633 bis 1893 in Original-
karton. ca. 28x32 cm Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1208 Konzert des Musikkorps des 4. Preussischen Kürassierregiments im Botanischen Garten, Bleisoldaten
(ronde-bosse) von Georg Heyde, Dresden. 11 Musikanten und der Dirigent mit beweglichem Arm, auf einer
Anhöhe stehend. Dazu: 10 Notenständer und exotische Pflanzen.
Tafel XVI H ca. 54 mm Z: 2 CHF 2 000 / 2 500.–

EUR 1 350 / 1 650.–
Sehr selten. Eine preussische Musik von Heyde in ähnlicher Anordnung vgl. Kurtz/Ehrlich, The Art of the Toy
Soldier, S. 45.

1209 Grosses Lot Französische und deutsche Artillerie um 1870, Zinnfiguren, Heinrichsen u.a. 16 plastische
Geschütze und Protzen, Pferde. Blaue Bemalung.

H ca. 35 mm Z: 2 CHF 120 / 160.–
EUR 80 / 105.–

1210 Französische und deutsche Artillerie um 1870, halbplastische Bleisoldaten, Heinrichsen u.a. 4 Geschütze,
Protzen, 4 Fourgons und Pferde. H ca. 42 und 53 mm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1211 Schweizerische Infanterie um 1900, 24 Bleisoldaten (ronde-bosse), wohl von Heyde. - Dazu: 3 Dragoner, halb-
plastisch. H ca. 43-46 mm Z: 2-3 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1212 Napoleonische Kriege um 1795/1810, 32 Bleisoldaten (ronde-bosse) von C.B.G. Mignot: Französische Infante-
rie und Musik, Holländische Grenadiere und 4 Soldaten von fremden Armeen.

H ca. 45 mm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1213 Französische Infanterie um 1890, 60 Bleisoldaten (ronde-bosse) von C.B.G. Mignot: Linien-Infanterie, Chas-
seurs à pied, Chasseurs alpins, Kolonial-Infanterie, Marine-Infanterie und 2 Kürassiere.

Tafel 139 H ca. 45 mm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–
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1214 Lot Deutsche Reiterei um 1890, Hersteller Heyde, Noris u.a. 3 grosse Ulanen ronde-bosse, 3 grosse halbplasti-
sche Garde-Dragoner und 11 kleinere Reiter.

H ca. 50-76 mm Z: 2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

1215 Preussische Gardegrenadiere um 1880, 15 Bleisoldaten (ronde-bosse), Hersteller NORIS (Gebr. Heinrich,
Fürth). In Originalkarton.
Tafel 134 H ca. 40 mm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1216 Tirailleurs, Chasseurs und Reiter, Bleisoldaten (ronde-bosse) von C.B.G. Mignot. 9 Tirailleurs algériens, 6
Chasseurs alpin, 11 Chasseurs à pied und 7 diverse Reiter.

H ca. 46 mm Z: 2 CHF 170 / 200.–
EUR 115 / 135.–

1217 Preussische Ulanen, 6 Reiter (ronde-bosse) von G. Heyde. In Originalkarton No. 67.
H ca. 56 mm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1218 Französischer Sanitätstrain um 1900, 18 Bleisoldaten (ronde-bosse) von J. Haffner, No. 89. Mit zweispänni-
gem Fourgon und 2 Tragbahren in Originalkarton.

H ca. 38 mm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1219 Deutsche Husaren um 1815, 9 Bleisoldaten (ronde-bosse) in altem Karton mit Etikette bezeichnet PARADE.
Made in Germany.

H ca. 40 mm Z: 2 CHF 120 / 150.–
EUR 80 / 100.–

1220 Sonntagskonzert im Prater und Fuchsjagd, halbplastische Bleifiguren von Wollner, Wien. Fuchsjagd (ronde-
bosse), wohl englisch, die meisten Pferde def. Dazu viele Bäume.

H 32 mm Z: 2 CHF 160 / 200.–
EUR 105 / 135.–

1221 Römische Reiterei im Galopp, wohl Heyde um 1900. 12 Figuren, 1 Pferdebein def.
Tafel 145 H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 170 / 200.–

EUR 115 / 135.–

1222 5 Ritter im Galopp, ronde bosse, Heyde um 1900. In Originalkarton.
Tafel 144 H ca. 55 mm Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1223 Preussen, Gardes du Corps, ronde bosse, Heyde. 7 Garde-Dragoner und 9 Bleisoldaten vom Garde-Regiment.
Tafel 147 H ca. 55 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1224 Französische Kürassiere, Bleisoldaten (ronde bosse), Heyde um 1900. 12 Reiter in "Gesetzl. gesch. Original-
Packung".
Tafel 143 H ca. 55 mm Z: 2 CHF 450 / 600.–

EUR 300 / 400.–

1225 Preussische Regiments-Musik, 26 Bleisoldaten (ronde bosse) von Noris (Gebr. Heinrich in Fürth). In Original-
karton.
Tafel 134 H ca. 40 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1226 Hussards, C.B.G. Mignot No. 214/9, französisch um 1900. 10 bewegliche Reiter in dreifach unterteiltem Karton,
der als Diorama dient.
Tafel 135 ca. 45 mm Z: 1-2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–
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1227 Tiroler Aufstand 1809, fein bemalte Zinnfiguren von Ernst Heinrichsen, Nürnberg um 1900. Bestehend aus: ca.
175 div. Figuren, darunter Artillerie, Reiter, Burgen und Bäume.

H ca. 28 mm Z: 2 CHF 500 / 800.–
EUR 335 / 535.–

1228 Schweizer Dragoner um 1900, 29 halbplastische Bleisoldaten, Hersteller wohl Heyde in Dresden.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1229 Schweizerische Infanterie um 1900, 16 Bleisoldaten (ronde bosse) Hersteller wohl Heyde.
H ca. 45 mm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1230 Schweizerische Infanterie um 1900, 51 halbplastische Bleisoldaten.
H ca. 40 mm Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

1231 Lot Miniaturgeschütze, ca. 25 Stück, zu Zinnsoldaten passend. Metall, teilweise bemalt.
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

1232 6th Dragoon Guards., Britains No. 106, dated 1901. 5 Reiter in Originalkarton.
H ca. 65 mm Z: 2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1233 Royal Scots Greys, 2nd Dragoons, Britains No. 32. 6 Reiter in Originalkarton.
H ca. 65 mm Z: 2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1234 Royal Army Medical Corps, Britains No. 145 und 146 (post war). Bestehend aus 18 Bleisoldaten und Offizie-
ren, 7 Krankenschwestern, 6 Verwundeten, 2 Ambulanzen mit 6 Pferden.

H 50 mm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1235 Middlesex Regiment, Britains No. 76 (1908), 28 Bleisoldaten und 9 Stück (post war). - Dazu: Royal West Sur-
rey Regt., 6 Stück.

H ca. 50 mm Z: 2 CHF 300 / 350.–
EUR 200 / 235.–

1236 Royal Fusiliers, Britains No. 7 (1908). 9 Bleisoldaten. Dazu: Drums and Bugles, 11 Stück.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1237 The Royal Fusiliers (City of London Regiment), Britains No. 7. 13 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 110 / 150.–

EUR 75 / 100.–

1238 Stehende Dampfmaschine, deutsch, Märklin, um 1909, Nr. 4106/8. Kesseldurchmesser 90 mm, Wasser-
standsanzeiger def. Mit 2 Transmissionen und 3 Schreinerei-Antriebsmodellen auf Brett montiert. Dazu: Teile
einer Elektrisiermaschine um 1900.
Tafel 148 H 38,5 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1239 Englische Kolonialtruppen in Khartum, halbplastische Bleisoldaten. 6 Kamelreiter, Infanterie und Neger (13
Stück) im Gebüsch. - Dazu: Preussen, Bayern, Highlanders und russisches Maschinengewehr in Hausruine (total
26 Stück). H ca. 28-37 mm Z: 2 CHF 200 / 260.–

EUR 135 / 175.–

1240 Deutsche Kavallerie, 19. Jh., 48 Zinnfiguren. Preussen und Bayern.
H ca. 34 mm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–



124

1241 Deutsche Armee 19. Jh., ca. 125 Zinnfiguren. Preussen, Musik Braunschweig und Bayern.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1242 Preussisches Militär um 1900, ca. 180 Zinnfiguren. Infanterie und Jäger im Angriff, Infanterie in Achtungstel-
lung. H ca. 28 mm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1243 Preussische Pioniere um 1910, 135 Zinnfiguren.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1244 Preussische Artillerie um 1870, 95 Zinnfiguren.
H ca. 28 mm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1245 Preussen und Bayern im Kampf 1870/71, 300 Zinnfiguren von Heinrichsen und Allgeyer. Infanterie, Artillerie
und Kavallerie. H ca. 28 mm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1246 Preussische Reiterei um 1900, 40 Zinnfiguren. Gardes du Corps sowie 4. und 6. Kürassier Rgt. von Heinrichsen
und Pommersches Husaren Rgt. (Fürst Blücher).

H ca. 34 mm Z: 1-2 CHF 180 / 220.–
EUR 120 / 145.–

1247 Engländer, Preussen, Russen und Österreicher um 1810/15, 168 Zinnfiguren im Kampf gegen die Armee
Napoleon I. H ca. 28 mm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1248 Aufstand der Pariser Commune 1871, 34 Zinnfiguren von Heinrichsen.
H ca. 28 mm Z: 1-2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1249 Französische Armee 1870-1916, ca. 215 bemalte Zinnfiguren. Infanterie, Kavallerie und Kolonialtruppen.
H ca. 28 und 36 mm Z: 2 CHF 320 / 360.–

EUR 215 / 240.–

1250 27 ägyptische Infanteristen, 51 chinesische Bogenschützen und Pikeniere, bemalte Zinnfiguren.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1251 Chinesische Armee um 1900, 185 bemalte Zinnfiguren.
H ca. 28 und 34 mm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1252 Italienische Armee um 1860, 135 bemalte Zinnfiguren. Kavallerie und Infanterie.
H ca. 28 und 34 mm Z: 1-2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1253 Britische Armee um 1900, 130 bemalte Zinnfiguren. Kavallerie, Linieninfanterie und Schotten.
H ca. 28 und 38 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1254 Oesterreichische Armee, 285 bemalte Zinnfiguren von Heinrichsen u.a. Dragoner um 1820 (Künstlerbemalung),
Infanterie um 1850, Dragoner und Ulanen um 1866, Tiroler Kaiserjäger um 1900, Infanterie und Bosniaken um
1910. H 28 bis 44 mm Z: 1-2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–
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1255 Russisches Militär Ende 19. Jh., ca. 130 bemalte Zinnfiguren von Heinrichsen und Allgeyer. Infanterie, Parade
und Gefecht, Gardekürassiere. H ca. 28 und 38 mm Z: 1-2 CHF 130 / 160.–

EUR 85 / 105.–

1256 Parade deutscher Truppen um 1910, ca. 450 Zinnfiguren von Heinrichsen u.a.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1257 Jagd und Försterei, 35 halbplastische Bleifiguren, wohl von Heyde. Jäger mit Hund, Forsthaus, Bäume, Sträu-
cher und Jagdtiere. H ca. 35 mm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1258 Lot: 9 Fuhrwerke, div. Reiter, 8 Stoffzelte und Zubehör, Zinnfiguren, Fuhrwerke plastisch, Heinrichsen u.a.
H ca. 35 mm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1259 Preussische Artillerie, Zinnfiguren, Sammlerbemalung, 1 Geschütz, Protzen und Fourgon plastisch; Pferde,
berittene Artilleristen. - Dazu: Lot von 13 Geschützen, div. Protzen und Pferden.

H ca. 37 mm Z: 2 CHF 300 / 350.–
EUR 200 / 235.–

1260 7 grosse Masse-Soldaten Schweizerarmee, Lineol um 1910. - Dazu: 5 Masse-Soldaten Schweizerarmee (H ca.
72 mm), Hersteller ? H ca. 75 mm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1261 Krieger aus der Antike, Kreuzritter, 100-jähriger Krieg, 17/18. Jh., 34 Bleisoldaten (ronde-bosse) von
C.B.G. Mignot. H ca. 45 mm Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1262 Lot von 36 alten Britains Figuren, Bleisoldaten um 1910, aus Britains No. 29, 75, 154 u.a. 
H ca. 45-50 mm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1263 Lot von16 diversen Reitern, Bleisoldaten (ronde-bosse), Hersteller: Heyde u.a.
H ca. 57 mm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1264 Manoeuvre du Corps de Santé, Maison Lucotte um 1910. 28 Bleisoldaten (ronde-bosse), Maultier, Zelt,
Staffage und 2 Automobile in 2-teiligem Dioramakasten, mit Originaldeckel.
Tafel 142 H ca. 45 mm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1265 Lot von "Small Scale Figures", meistens Britains. Infanterie (16) und Reiter (15 Stück).
H ca.38 und 55 mm Z: 2-3 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1266 Französische Kürassier-Musik, wohl Heyde um 1910. 13 Reiter. - Dazu: 3 deutsche Kürassiere, Heyde.
H ca. 55 mm Z: 2 CHF 220 / 260.–

EUR 145 / 175.–

1267 Grosses Lot Blechsoldaten (Fer blanc), französisch, um 1900. Potier, Rossignol u.a.
Tafel 141 Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1268 The West India Regiment, Britains No. 19. 7 oval base, 10 square base and 1 mounted officer.
H ca. 50 mm Z: 2-3 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–
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1269 Sonntag im Park, Bleifiguren: 34 Menschen, 10 Pferde, 2 Kutschen, 7 Hunde und Staffage. In rotem Karton, der
als Diorama dient. C.B.G. um 1910, Neugüsse durch Mignot, Paris.

H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

1270 Preussische Jäger und Infanterie, franz. Grenadiere Ier Empire, Neger und Franctireurs, ca. 70 Zinnfigu-
ren in meist beschädigten Spanschachteln und Kartons. Offizin: E. Heinrichsen, Nürnberg.

H ca. 28-30 mm Z: 2 CHF 50 / 80.–
EUR 35 / 55.–

1271 Sächsische Schützen, Pioniere und Artillerie, 70 Zinnfiguren in teilweise beschädigten Originalkartons. Offi-
zin: E. Heinrichsen, Nürnberg. H ca. 28 mm Z: 2 CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

1272 Andreas Hofer's Kampf gegen die Franzosen 1809, fein bemalte Zinnfiguren von Ernst Heinrichsen, Nürnberg
um 1910, freie Komposition eines Sammlers. Bestehend aus: Tirolern, Franzosen, Häuser und Bäumen.

H ca. 28 mm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

1273 Wallensteins Lager 1632, fein bemalte Zinnfiguren von Ernst Heinrichsen, Nürnberg um 1910. Bestehend aus:
58 div. Figuren, 6 Papierzelten und einem Textbüchlein von Wilhelm Heinrichsen. Komplett  in Originalkarton.

H 40 mm Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 400.–
EUR 665 / 935.–

1274 Französischer Artilleriezug um 1910, Bleisoldaten (ronde-bosse) von C.B.G. Mignot.  Bestehend aus: 16 Sol-
daten und Offizieren, Feldgeschütz mit Protze und 2 Pferden, Munitionscaisson und 1 Velocyped.

H  46 mm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

1275 Preussische Infanterie um 1870/71, Parade und kämpfend, ca. 230 Zinnfiguren, kämpfend und mit Musik-
korps bei Parade vor Kaiser Wilhelm I. und Heerführern. Dazu: Brandenburger Tor, Siegessäule und Denkmal
Friedrichs des Grossen. Offizin Heinrichsen.

H ca. 28 mm Z: 2 CHF 600 / 800.–
EUR 400 / 535.–

1276 Französische Infanterie Ier Empire, 116 Zinnfiguren. Offizin Heinrichsen in Nürnberg.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1277 Preussische Infanterie und Artillerie im Kampf gegen Napoleon I. 105 Zinnfiguren, wohl Offizin Heinrichsen.
H ca. 30 mm Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1278 Schweizerische Bereitermusik um 1914, 15 Bleisoldaten (ronde-bosse) von Georg Heyde. - Dazu: 5 Dragoner
eidg. Ord. 1884 sowie ein weiterer Reiter, meist von Heyde.
Tafel 144 H ca. 57 mm Z: 1-2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1279 Deutsche Soldaten 1914/18, 15 grosse Masse-Figuren von Elastolin und Lineol. - Dazu: 5 Massefiguren um
1930 (H ca. 65 mm). H ca. 90 mm Z: 1-2 BIS 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1280 The Royal Sussex Regiment, Britains No. 36. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1281 Scots Guards, Britains No. 75. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–
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1282 The Royal Sussex Regiment, Britains No. 36. 2 sets von je 7 Bleisoldaten in 2 Originalkartons.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 160 / 200.–

EUR 105 / 135.–

1283 Lot von 125 Zinnfiguren, um 1914/18. 25 italienische Kavallerie Attacke, Offizin Allgeyer. 26 französische
Chasseurs à cheval und Cuirassiers (teilweise unfertig bemalt). 27 schwedische Kavallerie (unfertig bemalt), dar-
unter 7 halbplastische Reiter. 19 Marineinfanterie. 28 englische Musik (blank).

H 30 + 40 mm Z: 1-2 BIS 2 CHF 120 / 150.–
EUR 80 / 100.–

1284 Lot von ca. 100 Zinnfiguren, deutsch, um 1914. Kürassier-Regimenter 1, 4 und 7 sowie Infanterie Friedrich des
Grossen. - Dazu: 64 Bleisoldaten, halbplastisch. Deutsche, österreichische, französische und russische Infanterie
sowie 8 Grossfiguren (ca. 70 mm) Schloss-Garde (unfertige Bemalung) und Kaiser Wilhelm I. + II.

H 30 + 40 mm Z: 2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

1285 Lot von ca. 100 Zinnfiguren, um 1914/18, deutsch und österreichisch. Jäger, Pioniere, Dragoner, Artillerie und
8 grössere, preussische Infanteristen.

H 30 + 40 mm Z: 2 CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

1286 Deutsche Artillerie und Train 1914/18, Zinnfiguren, meist Heinrichsen. 3 Geschütze, 16 Fuhrwerke (u.a.
Küchen, Backofen, Sanität), plastisch. Aufgesessene Mannschaft und Pferde flach. Mit 5 Bäumen.
Tafel 139 H Reiter ca. 37 mm Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1287 7 grosse Masse-Soldaten Schweizerarmee um 1914, 4 Infanteristen Lineol, 2 Dragoner Elastolin, 1 Dragoner
Hersteller unbekannt. - Dazu: Zündholzbecher mit stehendem Infanteristen, Porzellan.

H ca. 90-125 mm Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

1288 Deutsche Infanterie um 1910-1916, 32 Bleisoldaten (ronde-bosse) und 4 halbplastische Grossfiguren verschie-
dener Hersteller. H ca. 41-60 mm Z: 2 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1289 Französische Infanterie 1914/18, Bleisoldaten (ronde-bosse) C.B.G. Mignot. Ca. 36 Soldaten, Fourgon mit 2
Pferden und Stoffzelt. H ca. 47 mm Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1290 Französische Artillerie und Schützen 1914/18, C.B.G. Mignot. 15 Bleisoldaten (ronde-bosse), Kanone mit
vierspännigem Zug. In zweiteiligem Diorama-Kasten mit Originaldeckel.
Tafel 142 H ca. 50 mm Z: 2 CHF 450 / 550.–

EUR 300 / 365.–

1291 20 Holzsoldaten, deutsch, um 1910/18, wenige sig. GLAUSS.
H ca. 56-82 mm Z: 1-2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1292 Preussische Infanterie und Artillerie 1914/18 im Kampf, Bleifiguren (ronde-bosse) von G. Heyde. Ca. 80 Sol-
daten, 2 Maschinengewehre, 5 Geschütze, 4 Faschinenkörbe und 2 Geländeteile.

H ca. 42 mm Z: 1-2 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

1293 Englische Infanterie 1914/18, 12 Bleisoldaten von C.B.G. Mignot No. 214, in Originalkarton.
H ca. 47 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1294 Preussische Musik Linieninfanterie, Heyde um 1916. 20 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 43 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–
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1295 Englische Kavallerie 1914/18, Heyde. 10 Reiter.
H ca. 55 mm Z: 1-2 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1296 Französisches Feldlazarett 1916/18, ronde-bosse, C.B.G. Mignot. 24 Bleisoldaten, 4 Bahren, Tisch, Zelt,
Motorrad und Staffage.

H ca. 47 mm Z: 2 CHF 240 / 280.–
EUR 160 / 185.–

1297 British Infantry (with Shrapnel Proof Helmets), Britains No. 195. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1298 Französische Infanterie 1915/18, C.B.G. Mignot No. 421. 31 Bleisoldaten, dazu 5 Pferde, 2 Wagen, 2 Fahhrrä-
der und Staffage. In vierteiligem Holzkasten als Diorama. 
Tafel 138 H ca 50 mm Z: 1-2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1299 Lot "Kleine" Elastolin-Soldaten, deutsch, 1. Weltkrieg. 3 Engländer, 15 Deutsche, 1 Franzose und 6 Schweizer.
Dazu: 3 berittene Schweizer Soldaten und 1 franz. Infanterist (Lineol).

H ca. 6 cm Z: 2 CHF 90 / 120.–
EUR 60 / 80.–

1300 Lot: 63 Bleisoldaten, meist deutsche 1914/18, halb- und vollplastische.
H ca. 28-35 mm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1301 Lot: 49 Bleisoldaten, 1. Weltkrieg und später: 18 russische Infanteristen, plastisch, Hersteller wohl Heyde; 13
spanische Guardia Civil, plastisch von Pech Hermanos und 18 deutsche Marineinfanteristen, halbplastisch.

H 40 + 45 mm Z: 1 bis 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

1302 4th (Queen's own) Hussars, Britains No. 8. 5 Reiter in Originalkarton.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1303 Dreissigjähriger Krieg, 124 Zinnfiguren. 
H ca. 28-38 mm Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1304 130 diverse Bleisoldaten, halbplastisch. Schweden, Franzosen, Russen, Oesterreicher u.a.
H ca. 28-41 mm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1305 Infanterie und Marine 1914/18, 138 Zinnfiguren inklusive 4 Marinegeschütze. Russische, französische und
rumänische Infanterie sowie deutsche Marine.

H ca. 28 mm Z: 2 CHF 120 / 150.–
EUR 80 / 100.–

1306 Reiterparade vor Napoleon III mit Stab, 89 Zinnfiguren. Offizin Heinrichsen, evtl. Allgeyer.
H ca. 35 mm Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1307 Dreissigjähriger Krieg, 195 bemalte Zinnfiguren.
H ca. 28 und 38 mm Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1308 Landsknechte und Eidgenossen, Bogenschützen etc., ca. 185 bemalte Zinnfiguren.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–
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1309 27 diverse Gruppen, Zinnfiguren bemalt.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1310 4 grosse Masse-Figuren, französisch, um 1900/20, Hersteller: Bon-Dufour. - Dazu: 2 "Stoff"-Soldaten, Oester-
reicher und Schweizer um 1870. H ca. 10,5 bis 15,5 c Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1311 Grosses Lot französische Infanterie um 1870, Hersteller C.B.G. Mignot und andere.
H 30-58 mm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1312 28 Miniatur-Kopfbedeckungen 1914/18, vorwiegend französisch, englisch, italienisch und deutsch, passend zu
Grossfiguren von ca. 15 cm Höhe. Hersteller unbekannt.
Tafel 149 Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1313 Jeanne d'Arc mit 2 Rittern und französische Infanterie 16. Jh., ronde-bosse, C.B.G. Mignot, um 1920. Total
22 Bleisoldaten.
Tafel 147 H ca. 46 mm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1314 Mountain Artillery, Britains No. 28. 10 Figuren und 1 Geschütz.
H ca. 50 und 65 mm Z: 2 CHF 130 / 160.–

EUR 85 / 105.–

1315 French Army: Infantry 1905 and 1916, Britains No. 141 und 192. 14 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1316 Drums and Bugles of the Line, Britains No. 30. 10 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1317 The Royal Scots (The Royal Regiment), Britains No. 212. 7 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1318 7 5th Dragoon Guards, 2 9th Lancers, Britains No. 3 und 24. Dazu weitere 4 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 2 CHF 180 / 240.–

EUR 120 / 160.–

1319 Arabs, Britains No. 164 und 187. 8 Reiter, davon 3 um 1911 und 2 zu Fuss.
H ca. 65 mm Z: 2 UND 1-2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1320 12th Lancers, Britains No. 128. 17 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1321 1st Dragoons, Britains No. 31. 16 Reiter.
H 65 mm Z: 2 CHF 240 / 280.–

EUR 160 / 185.–

1322 Italian Army: Bersaglieri, Britains No. 169. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1323 The Royal Scots Greys, 2nd Dragoons, Britains No. 32. 2 sets von je 5 Reitern in 2 Originalkartons.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–
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1324 The Royal Horse Guards (The Blues), Britains No. 2. 2 sets von je 5 Reitern in 2 Originalkartons.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1325 The Life Guards, Britains No. 1. 2 sets von je 5 Reitern in 2 Originalkartons.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1326 British Infantry (Shrapnel Proof Helmets and Gas Masks), Britains No. 258. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 90 / 120.–

EUR 60 / 80.–

1327 The Royal Marines, Britains No. 35. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1328 Garten und Promenade aus der Biedermeierzeit sowie Landleben, 3 Spanschachteln von Hofmann in Zürich
mit total 67 Zinnfiguren. H ca. 32 mm Z: 1-2 CHF 200 / 230.–

EUR 135 / 155.–

1329 Araber und Fellachen, ca. 85 bemalte Zinnfiguren.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1330 Wilder Westen: Indianerüberfall, 130 bemalte Zinnfiguren.
H ca. 28 und 35 mm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1331 Trojanischer Krieg und weitere Figuren der Antike, ca. 200 Zinnfiguren bemalt und ca. 18 blanke.
H ca. 28 mm Z: 1-2 CHF 200 / 240.–

EUR 135 / 160.–

1332 Schweizer Turnfest, ca. 40 Zinnfiguren von F. Hofmann, Zürich. In Original-Spanschachtel.
H ca. 22 mm Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1333 Schweizerische Armee, Lagerszene um 1930, 20 Massefiguren von Elastolin und Lineol, mit Staffage.
H ca. 68 mm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1334 Pariser Feuerwehr um 1910, C.B.G. Mignot. 30 Bleifiguren (ronde-bosse), 5 Fahrzeuge und 2 Bäume. Mit 2
Originalkartons. 
Tafel 136 H ca. 45 mm Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1335 Bayerische Infanterie um 1810 und 1870, und 1 Dragoner um 1870, 11 Bleisoldaten (ronde-bosse), wohl von
Heyde. H ca. 40 mm Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1336 8 Ritter, einer zu Pferd, Britains und Hill (pre war).
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1337 Grosses Lot von diversen englischen Bleisoldaten etc., Fabrikate von Hill, Britains, Reka, Johillco etc.
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

1338 Englische Soldaten 20. Jh., Britains No. 159, 1263 etc. 5 Reiter Territorial Army, 13 Infanteristen, 2 MG-Schüt-
zen und 20 Artilleristen. H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 240 / 280.–

EUR 160 / 185.–
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1339 Somerset Light Infantry, Drums and Bugles of the Line and Scots Guards, Britains No. 17 (6 Stück), No. 30
(10 Stück) und No. 75 (16 Stück).

H ca. 50 mm Z: 2 CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–

1340 Landwirtschaft mit Pferden, Britains, London um 1930. Lot bestehend aus: 3 Pferden, Egge, 3 Zaunstücken,
Ketten und Baumstamm. H ca. 55 mm Z: 2 CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

1341 Jagd und Forstwirtschaft, Lot von 96 Zinnfiguren, bestehend aus: Bäumen, Wildtieren, Hunden, Jägern, Wald-
arbeitern etc. H ca. 30 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1342 Deutsche Husaren, 12 preussische um 1814 und 50 deutsche um 1900. Zinnfiguren wohl von Heinrichsen.
H ca. 40 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1343 Schlacht beim Grauholz 1798, Franzosen und Berner Milizen. Herausgeber der 45 Berner Zinnfiguren: H.
Känel. Von total 135 sind 20 blank.

H ca. 30 mm Z: 2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

1344 3 Carden-Loyd Tanks, Britains No. 1203.
L 9 cm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1345 Carden Loyd Tank und Artillery-Limber, Britains No. 1203 und 1726. In Originalkartons.
Tafel 148 L 9 und 8 cm Z: 2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1346 Royal Artillery: Gun and Howitzer, Britains No. 1201 und 1266. In Originalkartons.
Tafel 148 L 13 und 17 cm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1347 2 Carden-Loyd Tanks und Armoured Car, Britains No. 1203 und 1321.
Tafel 148 L 9 und 11,5 cm Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1348 Band of the Royal Marines, Britains No. 1288. 24 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 180 / 240.–

EUR 120 / 160.–

1349 Schäferei, Britains (pre war), wenige Figuren andere Hersteller. Total 39 Schafe, Ziegen, Hunde und Hirten.
H ca. 47 mm Z: 2 CHF 180 / 240.–

EUR 120 / 160.–

1350 The Sherwood Foresters with Mascot Goat, Britains No. 1594, Sammlerbemalung. 29 Stück.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1351 Schweizer Militär 1937, 46 bemalte Zinnfiguren von Hofmann, Zürich, in Originalkarton. - Dazu: Infanterie
eidg. Ord. 1898, 64 Zinnfiguren und 18 Dragoner Ord. 1852 / 1884 von Heinrichsen (Z: 2).

H ca. 28 bis 39 mm Z: 1-2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

1352 Band of the Coldstream Guards, Britains No. 37. 38 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–
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1353 Infantry of the Line and Colour Party of the South Staffordshire Regiment, Britains No. 1562. 27 Bleisol-
daten. H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1354 Coldstream Guards (marching), Britains No. 1515. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1355 British Sailors (Regulation Dress), Britains No. 1510. 2 sets von 7 und 8 Bleisoldaten in Originalkartons.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 160 / 200.–

EUR 105 / 135.–

1356 2 Soldaten 1er Empire, plastisch, Hohlguss, bemalt, Hersteller: C.B.G. Mignot um 1938.
H ca. 13,5 cm Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

1357 The Governor-General's Horse Guards (Canada), Britains No. 1631. 5 Reiter in Originalkarton.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1358 Army Medical Service, aus Britains No. 137. 21 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1359 47 Massefiguren, deutsch, um 1940, die meisten ELASTOLIN. Schweizer Armee: General Guisan, ein Défilé
von Infanteristen mit Musik abnehmend, Gruppe Sanität und Soldaten im Einsatz. - Dazu: Blechgeschütz, Prot-
zenwagen, einzelnes Zugpferd.
Tafel 146 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1360 Lot: 5 Flugzeuge, 4 Kriegsschiffe und 1 Feuerwehrauto, Dinky Toys, Triang u.a.
Z: 2-3 CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

1361 10 grosse Masse-Soldaten, Elastolin und franz. Hersteller: Napoleon mit 4 Grenadieren, 2 franz. Artilleristen um
1850, 2 Zouaven und 1 Türke. - Dazu: 9 div. kleinere Massefiguren (H ca. 68 mm): 6 Engländer, 2 Bosnier und 1
Deutscher. H ca. 65-90 mm Z: 1-2 BIS 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1362 41 diverse Bleisoldaten und Zivilisten, Britains 1920-1960. 
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1363 68 diverse Bleifiguren, Britains von 1910-1960. Soldaten, Polizisten, Wildwest und Neger.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1364 Indian Army: 13th Duke of Connaught's Own Lancers and The Royal Service Corps, Britains No. 66 (5 Rei-
ter) und No. 1893 (9 Stück). H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1365 Royal Army Medical Corps, aus Britains No. 1723. 4 Bahren mit 8 Trägern, 6 Verletzte, 14 Aerzte und Schwe-
stern etc. H ca. 50 mm Z: 2 CHF 240 / 280.–

EUR 160 / 185.–

1366 Royal Navy Officers (Blue and White Service Uniforms), Britains No. 1911. 7 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–
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1367 2 Army Motor-Ambulances, Britains No. 1512, 1937 und 1956. Ein Türflügel lose.
Tafel 148 L 15 und 16 cm CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1368 3 Army Lorries, Britains No. 1334, 1433 und 1877.
Tafel 148 L 13 und 15 cm Z: 2 CHF 220 / 280.–

EUR 145 / 185.–

1369 French Army: The Foreign Legion, Britains No. 1711. 10 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1370 5 Geschütze, aus Britains No. 1201, 1263, 1264, 1725 und 2173. 
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1371 Lot of 13 different Hussars and Lancers, Britains (pre and post war).
H ca. 65 mm Z: 1-2 UND 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1372 Machine Gunners, Britains No. 1318. 5 Maschinengewehre, vier Schützen liegend, einer sitzend.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1373 The Royal Scots, Lothian Regt., Britains No. 212. 28 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 220 / 260.–

EUR 145 / 175.–

1374 Band of the 2nd Dragoons (Royal Scots Greys), Britains No. 1720. 9 Reiter in Originalkarton.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 160 / 200.–

EUR 105 / 135.–

1375 Band of the Royal Scots Greys, Britains No. 1720 (post war). 7 Reiter in Originalkarton.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1376 The Royal Canadian Mounted Police (in Summer Dress), Britains No. 1349. 5 Reiter in Originalkarton.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 80 / 110.–

EUR 55 / 75.–

1377 Skinner's Horse, Britains No. 47 (post war). 5 Reiter in Originalkarton).
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1378 Indian Army: 13th Duke of Connaught's own Lancers, Britains No. 66 (post war). 5 Reiter in Originalkarton.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1379 Greek Army: The Evzones, Royal Guards, Britains No. 196 (post war). 9 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1380 Band of the Line Infantry, Britains No. 27. 31 Bleisoldaten.
Tafel 137 H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 220 / 260.–

EUR 145 / 175.–

1381 The Gordon Highlanders with Colour Party, Britains No. 77. 31 Bleisoldaten und 1 Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 220 / 260.–

EUR 145 / 175.–
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1382 French Army: Foreign Legion, Britains No. 1711. 9 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 90 / 110.–

EUR 60 / 75.–

1383 The Scots Guards, Britains No. 75 (post war). 2 sets von 6 und 8 Bleisoldaten in 2 Originalkartons.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1384 Grenadier Guards (Winter Overcoats), Britains No. 312. 2 sets von je 8 Bleisoldaten in 2 Originalkartons.
H 50 mm Z: 1-2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1385 The Royal Sussex Regt., Britains No. 36 (post war). 7 Bleisoldaten in Originalkarton. Dazu: weitere 8 Bleisol-
daten (unboxed). H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1386 Dispatch Riders, Britains No. 1791 (post war). 4 Motorradfahrer und 1 Bleisoldat.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1387 The Life Guards (Mounted and Foot Sentries), Britains No. 2029. 6 Bleisoldaten in Originalschachtel.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1388 The Life Guards Sentries, Britains No. 2029. 6 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 80 / 110.–

EUR 55 / 75.–

1389 Raketenwerfer (Stalinorgel), russisch, um 1950. Lastwagen "RIGA" mit aufmontiertem Raketenwerfersystem.
Schwere Eisenkonstruktion, feldgrün bemalt.
Tafel 148 L 56 cm Z: 2 CHF 500 / 800.–

EUR 335 / 535.–

1390 3 kleine Dioramen: Jagdszene unterhalb Schloss Birseck (halbplastische Bleifiguren), Franzoseneinfall 1798
und Schweizer in holländischen Diensten (Zinnfiguren).

H ca. 28 mm Z: 1-2 und 2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

1391 Zweiteiliges Diorama, Holzkasten verglast. Im oberen Teil "Sonntägliche Parkszene aus der Gründerzeit" mit
halbplastischen, neueren Bleifiguren. Der untere Teil mit Zinnfiguren: Wüstenszene mit Karavane und Beduinen.
Tafel 143 H ca. 28 und 38 mm Z: 1-2 und 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1392 Schweizer Kavallerie 1852 und Scharfschützen 1861, 10 grosse Zinnfiguren mit Künstlerbemalung, eine Figur
nur teilweise bemalt. 18 bemalte Scharfschützen (Hofmann, Zürich), und 5 blanke.

H ca. 30 und 68 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–

1393 Grosses Lot Papiersoldaten, französisch, um 1950. 1er Empire und französische Uniformen um 1900. - Dazu:
Oesterreichische Infanterie und Leibgarde. Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1394 Lot von 23 Britischen Zivilisten, Soldaten und Polizisten, Hersteller: Britains, Blenheim, Ducal u.a.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1395 Black Watch, marching on the slope, aus Britains No. 2111. 22 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 160 / 200.–

EUR 105 / 135.–
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1396 Lot von ca. 50 verschiedenen europäischen Bäumen und Sträuchern, Zinn bemalt, Hersteller: Britains, Mig-
not u.a. Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1397 Lot: Diverses Zubehör, verschiedener Hersteller. 9 Schilderhäuschen, 2 Windmühlen, 2 Türme, Brunnen, Ruine
und 3 Telefonkabinen. Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1398 Grenadier Guards in Overcoats, Britains No. 312. 11 Soldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 90 / 120.–

EUR 60 / 80.–

1399 11 div. Highland-Pipers, Britains (post war). Dazu: 3 weitere Highlander-Infanteristen.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 90 / 120.–

EUR 60 / 80.–

1400 Royal Army Medical Corps, aus Britains No. 137, 145, 146 und 320. 3 bespannte Fourgons mit Fahrer, 14 Ver-
letze, Bahrenträger, Aerzte und Krankenschwestern.
Tafel 146 H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1401 Hunting Series: Meet and Full Cry, Britains (pre and post war). 11 Reiter, 2 Pferde, 7 abgesessene Reiter, 2
Hundeführer und 18 Hunde.

H ca. 50 und 70 mm Z: 1-2 CHF 220 / 260.–
EUR 145 / 175.–

1402 Cameron Highlanders, slope, Britains No. 114. 13 Bleisoldaten. Dazu: 8 weitere, Britains mit Sammlerbema-
lung. H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1403 Life Guards and Royal Horse Guards in winter dress, Britains No. 400 und 1343 (post war). 13 und 7 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1404 Lot von 16 diversen Reitern, Hersteller: Heyde u.a. Dazu: 2 Reiter ohne Pferd und 1 loses Pferd.
H 50-65 mm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1405 Gardes de Paris, Bleisoldaten (ronde-bosse) von C.B.G. Mignot. Musik (12 Stück) in Originalkarton und 19
Infanteristen.
Tafel 138 H ca. 46 mm Z: 1-2 CHF 160 / 200.–

EUR 105 / 135.–

1406 5th Lancers, Britains No. 33 (post war). 5 Reiter in Originalkarton. - Dazu: 4 weitere Lanzenreiter.
H ca. 70 mm Z: 2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1407 British Army Band, Line, Britains No. 1290. 14 Bleisoldaten. - Dazu: Dismounted Band of the 11th Hussars,
Britains converted, 16 Figuren. H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1408 The Scots Guards, aus Britains No. 75, 460 und 1722 (post war). 32 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 220 / 260.–

EUR 145 / 175.–

1409 Band of The Royal Marines, Britains No. 1288. 21 Figuren. - Dazu: 12 verschiedene Offiziere der Royal Navy.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 240 / 280.–

EUR 160 / 185.–
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1410 The 3rd King's Own Hussars and Household Cavalry Band, Britains. 10 und 8 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 220 / 250.–

EUR 145 / 165.–

1411 Royal Canadian Mounted Police and Governor-General's Foot Guards, aus Britains No. 2066, 1373, 1349,
1267 und 1554 (13 Stück); Britains No. 1634 (8 Stück).

H ca. 50 und 65 mm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

1412 Princess Patricia's Canadian Light Infantry, Britains No. 1633. 32 Bleisoldaten, marschierend.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 240 / 280.–

EUR 160 / 185.–

1413 Egyptian Camel Corps and Canadian Governor-General's Horseguards, Britains No. 48 (5 camels and 3
riders) und No. 1631 (5 Stück). H 65 und 90 mm Z: 2 und 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1414 Gordon Highlanders, Worcestershire and Dorsetshire Regt., Britains No.157 (8 Stück), No. 18 (7 Stück) und
No. 1597 Colour Party (5 Stück). H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1415 Band of the Life Guards, Britains No. 101 (10 Stück). - Dazu: 11 diverse Reiter, Husaren, Lancers etc.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1416 Lot von 13 Lancers and Horse Guards, Britains.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 180 / 210.–

EUR 120 / 140.–

1417 Light Infantry Prince of Wales und Duke of Cornwall, Britains. Total 32 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 240 / 280.–

EUR 160 / 185.–

1418 The 2nd Dragoon Guards and Royal Scots Greys, Britains No. 44 und 32. 12 Reiter, davon 1 Pferd def.
H 65 mm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1419 11 Attendants to the State Coach, englisch, um 1950 (nicht Britains).
H ca. 46 mm Z: 1-2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1420 Royal Marines, Britains No. 35 und andere. Total 36 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1421 Line Infantry with Drums and Bugles, Britains No. 30 und verschiedene Regimenter. 28 Bleisoldaten in unter-
schiedlichen Postionen und 10 Drums and Bugles.

H ca. 50 mm Z: 2 CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–

1422 Sussex Regt., Welsh Guards, Welsh Fusiliers, Britains No. 36, 253 und 1563. Total 50 Bleisoldaten und 1
Ziege. H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

1423 The 11th (Prince Albert's own) Hussars, Britains No. 12. 14 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 210 / 250.–

EUR 140 / 165.–

1424 15 Life Guards und 5 Horse Guards, Britains No. 1 und 2 (post war).
H 65 mm Z: 1-2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–
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1425 Zivilpersonen und Farmtiere, englisch, um 1950/60. Hersteller: Britains u.a. Total 68 Bleifiguren.
H ca. 50 mm Z: 2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

1426 British Sailors Landing-Party with Gun, Britains No. 79 (post war). 9 Bleisoldaten und 1 Geschütz in Ori-
ginalkarton. Ofiizier hat Säbel verloren.

H ca. 50 mm Z: 2 CHF 80 / 110.–
EUR 55 / 75.–

1427 Landwirtschaft, ca. 35 Bleifiguren und Staffage, das meiste englisches Fabrikat. In französischem Karton.
Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1428 Negerhütte mit Bewohnern, 20 halbplastische Figuren, handbemalt. Firma SIMA, deutsch um 1950.
H ca. 30 mm Z: 1-2 CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

1429 21 Bleisoldaten, rondes bosses, französisch, um 1950/60. Ier Empire: Musik des 4. Schweizerregiments.
Tafel 136 H 50 mm Z: 1-2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1430 Infantry of the Line (Present Arms, shooting and sloping, Britains, unterschiedliche Regimenter. 30 Bleisol-
daten - Dazu: Royal Navy Reserve, Britains, 7 von 11 Matrosen nicht fertig bemalt.

H ca. 5,5 cm Z: 2 CHF 200 / 240.–
EUR 135 / 160.–

1431 4 Bleifiguren: 3 englische und 1 französischer Husar um 1810. Fein bemalte, vollplastische Figuren.
H ca. 6,5 cm Z: 1-2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1432 Yeomen of the Guard, Britains No. 1257 (post war). 9 Bleifiguren in Karton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1433 Attendants to the State Coach, Britains No. 1475 (post war). 18 Figuren in Karton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1434 The Seaforth Highlanders (charging), Britains No. 2062. 17 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1435 Royal Artillery Mountain Gun, Britains No. 28. 9 Bleisoldaten, 4 Maulesel und 1 Geschütz in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1436 Royal Horse Artillery (RHA), Britains No. 2077? (post war). 1 Geschütz, sechsspännig und ein berittener Offi-
zier.
Tafel 137 L ca. 44 cm Z: 1-2 CHF 200 / 240.–

EUR 135 / 160.–

1437 The Irish Guards with Colour Party, Pipes and Drums and Band, Britains No. 2096 und 2123. Total 67
Stück. Parade vor Königin Elisabeth II.

H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

1438 The Royal Scots and Royal Marines present, Britains No. 212 (17 Stück) und No. 2071 (10 Stück).
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 200 / 240.–

EUR 135 / 160.–
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1439 The Royal Sussex Regiment, Britains No. 36, Sammlerbemalung. 13 Bleisoldaten. - Dazu: Band, 8th King's
Royal Irish Hussars (18 Stück), Drums and Bugles, Line Infantry (10 Stück) und  5 div. Soldaten.

H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 300 / 350.–
EUR 200 / 235.–

1440 Royal Air Force, Britains No. 2073. 32 Bleisoldaten marschierend.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 240 / 280.–

EUR 160 / 185.–

1441 King's Royal Rifle Corps (Trail), Britains No. 2072. 31 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 240 / 280.–

EUR 160 / 185.–

1442 Royal Scots Greys, Britains No. 32 (post war). 6 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1443 Band of the 1st Life Guards, Britains No. 101 (post war). 12 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1444 The 7th Queen's Own Hussars, Britains No. 2075 (post war). 12 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1445 Royal Horse Guards, Britains No. 2 (post war). 19 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 280 / 320.–

EUR 185 / 215.–

1446 The Life Guards and Escorts, Britains No. 1 (post war) und 2067. 20 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

1447 Royal Navy, with Officer, Britains No. 2080. 2 sets von 7 und 8 Bleisoldaten in 2 Originalkartons.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 180 / 240.–

EUR 120 / 160.–

1448 Royal Canadian Police (dismtd.), Britains No. 1554 (post war). 6 Bleisoldaten und ein berittener Offizier in Ori-
ginalkarton. H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1449 The Royal Horse Guards (Review Order), Britains No. 2 (post war). 2 sets mit je 5 Reiter in 2 Originalkartons.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 120 / 170.–

EUR 80 / 115.–

1450 King's Royal Rifle Corps (Marching at the Trail), Britains No. 2072 (post war). 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1451 Royal Marines (Present Arms), Britains No. 2071. 12 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1452 Colour Party of the Scots Guards, Britains No. 2084. 6 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1453 Italian Army: Carabinieri, Britains No. 1437. 11 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–
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1454 The Coldstream Guards (Attention), Britains No. 2082. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1455 Royal Marines (slope), Britains No. 35 (post war). 18 Bleisoldaten und 1 Reservefähnrich.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

1456 Papal Swiss Guards, Britains No. 2022. 10 Bleisoldaten. Dazu: 4 irische Gardisten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1457 "Britains Farm", Britains No. 147 F. 1 Melker, 2 Kühe und 2 Kälber in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

1458 Anti-Aircraft Gun und Predictor, Britains No. 1715 und zweimal 1728. In Originalkartons.
Z: 1-2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1459 Coldstream Guards, Review, Britains No. 1515. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1460 Danish Army: Life Guards (Full Dress), Britains No. 2019. 7 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1461 1st King George V's Own Gurkha Rifles, Britains No. 197. 28 Bleisoldaten in 1 Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 220 / 280.–

EUR 145 / 185.–

1462 Irish Guards (Present Arms), Britains No. 2078. 8 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1463 Lot von ca. 80 diversen Bäumen und Sträuchern, Zinnfiguren bemalt, verschiedene Hersteller.
Z: 1-2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1464 Lot von 28 Gebäuden, Zinnfiguren, u.a. C.B.G. Mignot und Sammlerbemalung (H. Wolf).
Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1465 Lot von 15 tropischen Pflanzen, Zinn bemalt, verschiedene Hersteller.
Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1466 Lot von 20 englischen Reitern, Britains u.a.
H ca. 65 mm Z: 2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1467 Indian Army: Colour Parties 14th Prince of Wales Own Sikhs und 15th Ludhiana Sikhs, Kingcast und
Nostalgia Models. 12 Bleisoldaten. - Dazu: 7 weitere Sikhs.

H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 140 / 180.–
EUR 95 / 120.–

1468 The 35th Sikhs, englisch, Nostalgia Models No. 423. 16 Bleisoldaten in 2 Originalkartons.
H ca. 53 mm Z: 1 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–
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1469 1st King's Dragoon Guards, Britains No. 2074. 18 Reiter.
H 65 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1470 Firing Guards, Britains No. 75, 90, 2121 etc. 28 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 200 / 240.–

EUR 135 / 160.–

1471 68 Scots Guards, Britains No. 75 (post war). 17 mit Sammlerbemalung, 51 mit Fabrikbemalung.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 450 / 500.–

EUR 300 / 335.–

1472 9 Yeomen, verschiedene englische Hersteller, um 1960/80.
H ca. 45-53 mm Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1473 30-jähriger Krieg, 130 Zinnfiguren mit Künstlerbemalung: In Frontstellung 3 Offiziere zu Pferd, 6 Fähnriche, 4
Musikanten, 20 Offiziere zu Fuss mit Halbarte oder Spiess, 20 Pikeniere und 59 Musketiere. In Profilstellung 17
Kürassiere, davon 1 Offizier, 2 Standarten und 1 Trompeter.

H ca. 32 mm Z: 1 CHF 1 500 / 1 800.–
EUR 1 000 / 1 200.–

1474 Französische Linien-Infanterie um 1860, 8 Bleisoldaten, Hersteller: C.B.G. Mignot, Paris, um 1960. Bestehend
aus: Offizier, Fähnrich und 6 Soldaten. In Originalkarton.

H 50 mm Z: 1 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

1475 Saladin Armoured Patrol, Crescent Toy No. 2154, englisch, um 1960. Dreiteilig in Originalkarton.
Z: 1-2 CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

1476 Lot Zubehör, Zinn. Hindernisse und Einfriedungen aller Art, Zelte (meistens blank) sowie 5 Automobile (2
blank), darunter der Chevrolet Mod. 1938 mit General Guisan (Herausgeber: Erich Reber, Münchenstein).

Z: 1-2 CHF 100 / 130.–
EUR 65 / 85.–

1477 Band of The Royal Marines and Infantry Band, Britains, Eyes right-Models. 44 und 16 Kunststoff-Figuren.
H ca. 5,5 cm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1478 Band, The Life Guards Mtd., Britains No. 9406. 12 Reiter in Originalkarton.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1479 Französische Armee 1er Empire, 26 Zinnfiguren, Infanterie und Artillerie, Künstlerbemalung (Ulrich Müller).
H ca. 39 mm Z: 1-2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1480 25 diverse Zinngrossfiguren, Husaren, Musik, Bayern, Indianer und Wandervögel. Meist Künstlerbemalung.
H ca. 35-60 mm Z: 1-2 CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

1481 Preussische Gardesoldaten um 1890, 30 Grenadiere, 13 Infanteristen, 41 Jäger und Schützen. Halbplastische
Bleisoldaten, Sammlerbemalung (Hans Wolf, Bern).

H ca. 56 mm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

1482 31 verschiedene deutsche Reiter und 9 Feldzeichen um 1890, halbplastische Bleisoldaten, Sammlerbemalung
(Hans Wolf, Bern). H ca. 66 und 61 mm Z: 1-2 CHF 400 / 550.–

EUR 265 / 365.–
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1483 Übertritt der Bourbaki Armee in die Schweiz 1871, 180 Zinnfiguren, sig. W.H., davon 39 Reiter, Künstlerbe-
malung. H ca. 32 und 42 mm Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1484 Artillerie à cheval de la Garde Impériale 1810, 35 Zinnfiguren, Künstlerbemalung (Dr. Max Schneebeli, Bern).
H ca. 29 mm Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1485 Preussisches Garderegiment zu Fuss, mit Musik um 1890, 40 halbplastische Bleisoldaten, Sammlerbemalung
(H. Wolf). Dazu: 4 preussische Gardegrenadiere.

H ca. 57 mm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

1486 Preussische Infanterie um 1890, 45 halbplastische Bleisoldaten, Sammlerbemalung (H. Wolf).
H ca. 60 mm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1487 Bayerische Infanterie um 1890, 44 halbplastische Bleisoldaten, Sammlerbemalung (H. Wolf).
H ca. 56 mm Z: 1-2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1488 Royal Engineers Home Service, Bastion Models, 8 Bleisoldaten. - Dazu: Groom of the Royal Household,
Ducal Models. In Originalkartons.

H ca. 50 und 75 mm Z: 1 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

1489 Drums and Bugles of the Royal Army Service, The King's Own Scottish Borderers und Band of the 1st
Madras Native Infantry, verschiedene Hersteller. 12, 16 und 16 Bleisoldaten.

H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 300 / 350.–
EUR 200 / 235.–

1490 Band of the Royal Navy, 42 Bleisoldaten von Albion Figures.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1491 Highland Light Infantry Brass Band and Pipes 1888, Marlborough Toys. 43 Bleisoldaten.
H ca. 47 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1492 Band of the Territorial Army, Britains converted. 23 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1493 Indian Army: Band of the 14th Ferozepore Regiment, englisch. 13 Bleisoldaten.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1494 8th Rajputs und 30th Punjabis Colours plus Escort, englisch, Kingcast. Je 6 Bleisoldaten in Originalkartons.
H ca. 50 mm Z: 1 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

1495 Governor-General's Bodyguard, India ca. 1905, englisch, Nostalgia Models. 7 Bleisoldaten in Original-
schachtel. H ca. 50 mm Z: 1 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1496 Pipes and Drums of the 38th Dogras (Bengal), Nostalgia Models No. 306. 8 pipes und 7 drums in 2 Original-
kartons. H ca. 50 mm Z: 1 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–
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1497 Band of the 2nd Regiment of Life Guards 1890, englisch, Albion Figures. 24 Bleisoldaten mit 1 Hund in 2 Ori-
ginalkartons. H ca. 50 mm Z: 1 CHF 200 / 240.–

EUR 135 / 160.–

1498 Pipe Band of The Royal Scots, Britains converted. 10 Bleisoldaten. Dazu: 12 weitere Royal Scots, schiessend,
rennend etc. H 50 mm Z: 1-2 CHF 200 / 240.–

EUR 135 / 160.–

1499 18 Zinnfiguren, schweizerisch, Zürcher Scharfschützen eidg. Ord. 1852. Stehplättchen sig. CK (Curt Kollbrunner).
H ca. 35 mm Z: 1 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

1500 Janitscharen und osmanische Feldmusik 18. Jh., 94 Zinnfiguren. Offizin: Edith Fohler, Wien. 44 mit Künst-
lerbemalung, ca. 50 unbemalt. H ca. 35 mm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1501 68 blanke Zinnfiguren, die meisten von der Figurina Helvetica herausgegeben.
H ca. 30-45 mm Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1502 8 diverse Grosszinnfiguren für Vitrine, Kaiser Maximilian I zu Pferd, der letzte Soldat von Liechtenstein, eng-
lischer Fähnrich, Motorradfahrer etc.

H ca. 55-105 mm Z: 1-2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

1503 Deutsche Armee, 10 Grosszinnfiguren für Vitrine, darunter König Georg von Hannover.
H ca. 65-85 mm Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1504 Französische Armee, 7 Grosszinnfiguren für Vitrine. 1 Pferd ohne Schweif.
H ca. 80-125 mm Z: 1-2 CHF 200 / 240.–

EUR 135 / 160.–

1505 Lot: Blanke Bleisoldaten und Zinnfiguren. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

1506 2 Holzsoldaten, Füsilier des russischen Garderegiments Semjonow und französischer Gardegrenadier, Schachfi-
guren, hergestellt 1991 in Sagorsk.

H ca. 29,5 cm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–
EUR 80 / 105.–

1507 Schweizerische Armee um 1900, Bleisoldaten (ronde-bosse), Sammlerbemalung (u.a. H. Wolf). 2 Infanteristen
und 1 Radfahrer, Bemalung frei nach R. Gaudet-Blavignac, 1 Dragoner und 2 berittene Offiziere, 5 Offiziere zu
Fuss und 7 Infanteristen im Mantel.

H ca. 40-52 mm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

1508 16 deutsche Reiterfiguren, halbplastische Bleisoldaten, Sammlerbemalung (H. Wolf). Ulanen, Gendarmerie,
Husar und div. Offiziere. - Dazu: 4 Musikanten (H 40 mm).

H ca. 62 mm Z: 1 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1509 Französische Infanterie um 1870, 11 div. Bleisoldaten (ronde-bosse), Künstlerbemalung.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1510 Preussische Garde Friedrich des Grossen, Bleisoldaten (ronde-bosse), deutscher Hersteller um 1980. 20 Gar-
disten, 1 Fähnrich, 2 Trommler, 2 Pfeifer, 2 Offiziere zu Fuss und 1 zu Pferd.
Tafel 140 H ca. 42 mm Z: 1-2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–
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1511 Scharfschützenkompanie Genf, eidg. Ord. 1861, 18 Bleisoldaten von Blenheim in Wales.
H ca. 48 mm Z: 1 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1512 Royal Rifle Corps, Britains converted. 17 Bleisoldaten mit Trompete. Sammlerbemalung.
H ca. 48 mm Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1513 Guardia Palatina Band, Britains Figuren, modifiziert von Harris. 22 Figuren.
H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 160 / 200.–

EUR 105 / 135.–

1514 Dänemarks königliches Leibgarderegiment, 64 Bleisoldaten um 1980. - Dazu: Dänische Infanterie um 1900,
10 Bleisoldaten, ronde-bosse (H ca. 40 mm).

H ca. 43 mm Z: 1 CHF 300 / 350.–
EUR 200 / 235.–

1515 Band of the King's Own Scottish Borderers, Blenheim in Wales. 28 Bleisoldaten, Notenständer und Dirigen-
tenpult. H ca. 47 mm Z: 1 CHF 240 / 280.–

EUR 160 / 185.–

1516 Band of the 3rd Hyderabad Infantry, englisch, Kingcast Models. 16 Bleisoldaten in Originalkarton.
H ca. 50 mm Z: 1 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1517 14 div. Bleisoldaten, englisch, um 1980, Rose Miniatures. - Dazu: 2 Bleisoldaten anderer Hersteller. Fein
bemalte Figuren. H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1518 The 19th (Princess of Wales Own) Hussars, Britains converted by Frederick A. Green. 6 Reiter.
H ca. 65 mm Z: 1-2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1519 36 Zinnfiguren, schweizerisch, um 1980, blank. Sonderbundskrieg: Saubannerzug sowie die berittenen Obersten
Ochsenbein und Ziegler (gross). H 36 + 85 mm Z: 1-2 CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

1520 Preussische Husaren um 1910, 9 plastische Bleisoldaten.
H ca. 40 mm Z: 1 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1521 24 Zinnfiguren, deutsch, Bergleute, Weihnachtskrippe. Herausgeber: Stadthagen, Rath, Klio-Saar und Reh.
Bemalung von 18 Figuren: Dr. Max Schneebeli. Rest blank.

H ca. 5-7,5 cm Z: 1-2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

1522 U.S. Marine Corps, Britains Metal-Models No. 7301. 4 Soldaten in Originalkarton. Dazu: Life Guard 1837,
Britains No. 8824 Centenary 1993. 1 Reiter in Originalkarton.

H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 60 / 90.–
EUR 40 / 60.–

1523 Spanischbrötlibahn 1847, schweizerisch, 1989. Herausgeber: Anton Aeschbach, Baden.
Z: 1-2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

1524 Französische Infanterie um 1870, ca. 100 halbplastische Bleisoldaten, Sammlerbemalung. Etwa ein Viertel
noch nicht fertig bemalt. H ca. 60 mm Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–
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1525 Coldstream Guards und Royal Welsh Fusiliers, Britains Metal Models No. 9125 und 9144. Je 7 Soldaten in 2
Originalkartons. H ca. 50 mm Z: 1-2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

1526 Allendesalazar J.M., Coleccionismo de Soldados. Editorial Everest, Espana 1978. 8°. Geb. CHF 10 / 20.–
EUR 5 / 15.–

1527 Baldet M., Figurines et Soldats de Plomb. Préface de M. le Général d'Armée Koenig. Gonthier, Paris1961. 4°.
Pappbd. CHF 20 / 25.–

EUR 15 / 15.–

1528 Cassin-Scott J., Making Model Soldiers of the world. 156 p., illustr. Stephen Hope Books, London 1973. 8°.
Leinenbd. - do., Models in the making. 88 p., illustr. Blanford Press, London 1973. 8°. Pappbd. - Dabei: Quar-
rie B., Modelling miniature figures. 152 p., illustr. Patrick Stephens, Cambridge 1975. 8°. Pappbd. - Stearns
Ph.O., How to make Model Soldiers. 80 p., illustr. Hamlyn, London/New/Sydney/Toronto 1974. 8°. Pappbd.

CHF 40 / 50.–
EUR 25 / 35.–

1529 Garratt J.G., Model Soldiers for the Connoisseur. 248 P., illustr. Weidenfeld and Nicolson, London 1972. 4°. Lei-
nenbd. - Dabei: do., Model Soldiers. A Collectors Guide. 240 P., illustr. Seeley Service & Co., London o.J. (1959).
4°. Leinenbd. - do., Collecting Model Soldiers. 187 p. David & Charles, 1975. 8°. Leinenbd. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

1530 Goodenough S., Figurines Militaires. Création et décoration. Editions Atlas, Paris 1978.4°. Leinenbd. - Dazu:
Alberini M., Figurines historiques et Soldats de collection. Documentaires alpha. Grange Batelière, Paris 1972.
4°. Pappbd. - Blum P., Les Figurines militaires. Editions des deux coqs d'or, Paris 1965. Qu.-12°. Pappbd.

CHF 20 / 25.–
EUR 15 / 15.–

1531 Goodenough S. and Tradition,Military Miniatures. Orbis Publishing, London o.J. (1977). 4°. Hardback edition.
- Smeed V. (General Editor),Military Modeling. Octopus Books Limited, London 1981. 4°. Hardback.

CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

1532 Harris H., Collecting Model Soldiers. Foreword by Peter Young and a Chapter on wargames bay Donald F. Fea-
therstone. Abelard-Schuman, London/New York/Toronto 1971. 8°. Hardback. - Opie J., Collecting Toy Sol-
diers. New Cavendish Books, London 1992. 4°. Paperback. - Britains Ltd. Models manufactured by Britains
Limited. Catalogue 108th Edition January 1953. 8°. Paperback. - Taylor A., Discovering Model Soldiers. Shire
Publications, 1972. 8°. Paperback. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

1533 Harris H., Model Soldiers. 95 p., 138 illustr. in colour & black and white. Universal Books, Sydney 1962. 8°.
Pappbd. - do., Model Soldiers. Pleasures and Treasures. 128 P., illustr. Weidenfeld and Nicolson, London 1962.
Qu.-8°. Leinenbd.- Dabei: Dilley R./Stearns Ph., Model soldiers in colour. 184 p., illustr. Blandford Press, 1979.
8°. - Model Soldiers. Armies in miniature. With an introduction by Massimo Alberini. 64 p., illustr. Orbis
Books, London 1972. 4°. Pappbd. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

1534 Krannich E./Vogel A., Sächsische Zinnminiaturen. Mit 164 Abb., davon 120 farb. 1. Aufl. Deutscher Verlag für
Grundstoffindustrie, Leipzig/Stuttgart 1994. Gr. 8°. Pappbd. - Dabei: Diederich J., Preussen in Zinn. Erläute-
rungen zu Dioramen und Aufstellungen mit kulturhist. Zinnfiguren, Ausstellung Berlin 1981. Qu.-8°. Brosch. -
Historische Zinnfiguren aus dem Thüringer Museum in Eisenach. Prisma-Verlag, Leipzig 1982. 8°. Pappbd. -
Maurice K., Das Taschenweltchen. Ein Essay über Zinnfiguren. Fachsammlung Bayerisches Nationalmuseum
München, 1981. 8°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

1535 Krog/Krannich, Otto Gottstein und der Beginn der Kulturhistorischen Zinnfugur. Mit 225 Abb., davon 157
farbig. Edition Krannich 2000. 8°. Pappbd. - Dabei: Harris H., Modell Soldaten. Reihe Erlesene Liebhabereien.
Ariel Verlag, Frankfurt a.M. o.J. 8°. Geb. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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1536 Maiotti G., Faccetta Nera. Soldatini italiani in Cartapesta 1936-1945. Copia esemplare N. 00025. Ed. Campione,
Milano 1994. 8°. Pappbd.  CHF 10 / 20.–

EUR 5 / 15.–

1537 Martin P., Der standhafte Zinnsoldat. Mit 34 farbigen und 29 schwarzweissen Abb. sowie 53 Zeichnungen im
Text. Franckh, Stuttgart 1961. 4°. Leinenbd. ohne Schutzumschlag. - Dabei: Joplin N., Spielzeugsoldaten. Das
kompakte Bestimmungsbuch. Könemann, Köln 1998. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

1538 Martin P., Der standhafte Zinnsoldat. Mit 54 farbigen und 29 schwarzweissen Abb. sowie 53 Zeichnungen im
Text. Franckh, Stuttgart 1961. 4°. Leinenbd. mit Schutzumschlag. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

1539 McKenzie Ian, Collecting old Toy Soldiers. 156 p., 15 colour photographs, 65 black and white photographs by
Michael Hallett. Batsford, London & Sydney 1975. 4°. Hardback. - Ruddle J., Britains Model Soldiers. Collec-
tor's Guide. 158 p., illustr. Argus Books, Great Britain 1980. 8°. Hardback. - Britains Toy and Model Catalogue
1940. Facsimile reprint of the las Pre-War Edition. Almark Publications, London 1972. Qu.-8°. Paperback.

CHF 30 / 50.–
EUR 20 / 35.–

1540 Nicollier J., Soldats de collection figurines de rêve, avec la collaboration de Paul Martin. Office du Livre, Fribourg
1967. 4°. Pappbd. - Dazu: Tarin J.-P., Lexique quadrilingue d'uniformologie, français, allemand, anglais, ita-
lien. Fotokopie. CFFH (Club Français de la Figurine Historique). Paris 1978. 4°. Ringheft. CHF 10 / 20.–

EUR 5 / 15.–

1541 Onken W., Zinnfiguren. Herkunft, Beschreibung ihrer Provenienzen und Stile, Guss und Form, Dioramen und
Sammlungen. Mosaik Verlag, München 1976. 4°. Geb. - Dabei: Schirmer F., Umgang mit Zinnfiguren. Fotokopie
der 4. Aufl. Sonderheft 1 der Monatsschrift Die Zinnfigur. Burgdorf/Hann. 1963. 4°. Ringheft. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

1542 Ortmann E., Zinnfiguren einst und jetzt. Aufnahmen von Ernst Schäfer. Stauffacher-Verlag, Zürich 1973. 4°.
Leinenbd. - Dabei: Pleticha H., Weltgeschichte in Zinn. Bertelsmann Lexikon Verlag, Gütersloh 1976. 4°. Lei-
nenbd. - Rattelmüller P.E., Zinnfiguren. Die Welt in der Spanschachtel. Süddeutscher Verlag, Müchen 1971.
Qu.-8°. Leinenbd. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

1543 Roer H.H., Bleisoldaten. Aufnahmen von Voithenberg. Callwey, München 1981. 4°. Leinenbd. - Dabei: Baldet
M., Von der Tonfigur zum Bleisoldaten. Uebersetzt von Paul Martin. A+G de May, Düsseldorf 1961. 4°. Lei-
nenbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

1544 Rose A., Toy Soldiers. A record of the world's miniatures armies: from 1850 to the present day. 127 p. illustr.
Salamander Books, London 1985. 4°. Leinenbd. - Opie J., Britains toy soldiers 1893-1932. 192 p. illustr. Victor
Gollancz, London 1985. 4°. Leinenbd. - do., Collecting toy soldiers. 144 p., illustr. Collins, London 1987. 4°.
Leinenbd. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

1545 Sulzer A. R., Spielzeugfiguren des Ersten und Zweiten Empire. Ausstellung im Napoleon-Museum Arenen-
berg 1997. 8°. Brosch. - Dabei: Paradestücke. Zinnfiguren aus Nürnberg und Fürth. Schriften des Spielzeugmu-
seums Nürnberg, Bd. IV. Ausstellung Kleine Welten, 2000/2001. Qu.-8°. Geb. - Ritter M./Sauter M., Die Welt in
Zinn. Museumsdirektion Schwaben 2002. 8°. Brosch. - Die Deutsche Armee von 1914. Dargestellt in Bleisol-
daten. Sammlung Freiling im Schloss Lichtenberg. Wiesbaden 1978. 8°. Geb. - Achilles W., Die ältesten nieder-
sächsischen Zinnfiguren des Meisters AN. Bernward, o.J. 8°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

1546 Zimmermann H.J., Das Zinnfiguren-Handbuch. Idee, Entwurf, Zeichnung, Gravur, Guss, Bemalung, Diora-
menbau, Fotografie und Film. Reihe Modellbau-Praxis. Franckh, Stuttgart 1983. 8°. Pappbd. - Dabei: Onken W.,
Zinnfiguren. Herkunft, Beschreibung ihrer Provenienzen und Stile, Guss und Form, Dioramen und Sammlun-
gen. Lizenzausg. des Mosaik Verlag für Bertelsmann, Gütersloh, o.J. 4°. Geb. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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SCHWEIZER ORDONNANZ-GRIFFWAFFEN
Kat. Nr. 1547–1669

1547 Reitersäbel, Bern, um 1720. Messinggefäss, rest. Löwenkopfknauf, Bügel und Seitenbügel mit Ziernodi, Span-
gen, Daumenring. Stichblatthälften gegossen, Dekor: Rankenwerk und Berner Wappen. Messingdrahtwicklung.
Rückenklinge, Doppelhohlschliffe.
Tafel 12 L 91 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1548 Säbel, schweizerisch / französisch, um 1730. Eisengefäss, korr. Birnförmiger Knauf, Griffbügel und Seitenbügel,
Spangen. Daumenbügel. Gelochte Stichblätter in Spangenhalterungen. Griffhülse aus Zinn, spiralig gerillt.
Rückenklinge, bezeichnet REGIMENT DES GARDES SUISSES und COMPAGNIE DE ...hiffre No. 113.100.
Tafel 11 L 93,5 cm Z: 2 CHF 900 / 1 200.–
Die kantonalen Dragonerdegen um 1720/40 besitzen ähnliche Gefässe, z.B. Luzern Ord. 1740. EUR 600 / 800.–

1549 Säbel, kant. Ord. 1742/60, Infanterie-Unteroffizier, Bern. Messinggefäss, gegossener Löwenknauf, Bügel und
Spangen, Daumenring, getriebene Stichblätter. Messingdrahtwicklung erg. Rückenklinge, Hohlschliff beidseitig.
Tafel 150 L 98 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–

1550 Säbel, kant. Ord. 1760, Infanterie-Unteroffizier, Bern. Messinggefäss, rest. Rückenklinge korr. Zeughausschlag
AA und Waffennr. 3A 93.
Tafel 152 L 74 cm Z: 2-3 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1551* Degen, kant. Ord. um 1770, Infanterieoffizier, Zürich. Messinggefäss, Reste von Versilberung, spiraliger Dekor.
Linsenförmige Klinge, Aetzdekor, korr.
Tafel 151 L 90 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1552 Säbel, kant. Ord. um 1800, Genf. Messinggefäss, Adlerknauf. Volle Rückenklinge, beidseitig Genferwappen,
verwischt. Lederscheide erg. und rep.
Tafel 152 L 72 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1553 Säbel, in der Art kant. Ord. 1804, unberittene Mannschaft. Messinggefäss. Rückenklinge, Aetzdekor gebläut und
vergoldet: Trophäen, Rankenwerk. Schwarze Lederscheide, Prägedekor.
Tafel 152 L 70,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1554 Säbel, kant. Ord. 1804, unberittene Mannschaft, St. Gallen. Messinggefäss. Rückenklinge sig. Dl. Girtanner in
St. Gallen, Aetzdekor: Rankenwerk, Trophäen. Braune Lederscheide.
Tafel 152 L 71 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1555 Säbel, kant. Ord. 1804, unberittene Mannschaft, St.Gallen. Messinggefäss, Griffbügel gewinkelt. Rückenklinge,
etwas korr., Hohlschliffe, beidseitig. sig. Dl. Girtanner St. Gallen, Aetzdekor: Trophäen, Rankenwerk. Leder-
scheide, Mundblech lose.

L 80 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 121. Bieri/Meier, Bekannte und unbekannte Griffwaffen, Kat. 
Nr. 80.

1556 Säbel, kant. Ord. um 1810, Infanterie. Messinggefäss, Griffbügel gewinkelt, Waffennr. D 2. Volle Rückenklinge.
Lederscheide.
Tafel 152 L 73 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–
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1557 Säbel, kant. Ord. um 1810, unberittene Mannschaft. Messinggefäss, Waffennr. 70, Griffbügel gewinkelt, rep.,
halbe Mitteleisen, massiver Griff. Rückenklinge, Hohlschliffe. Lederscheide, Tragtasche.

L 72,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

1558 Hirschfänger, kant. Mod. 1814, Neuenburg, Jäger. Massives Messinggefäss, zweiteilig. Griff mit Arretiervor-
richtung, Feder. Parierstange mit Truppenbezeichnung "9 No 45". Zweischneidige Klinge, korr., Mittelgrat.
Lederscheide, Mundblech mit Tragknopf rep.
Tafel 149 L 72,5 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–
Seltene kantonale Blankwaffe. Vgl. Rüdiger W.A. Franz, Seitengewehre II, S. 176 ff. EUR 535 / 665.–

1559 Säbel, eidg. Ord. 1817, berittene Mannschaft, Bern. Messinggefäss, drei Bügel, Mitteleisen. Rückenklinge, sig.
Gebr. Weyersberg in Solingen, Zeughaus-Schlag Bern und Waffennr. 268. Stahlscheide, zwei Ringbänder.
Tafel 150 L 100,5 cm Z: 1-2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1560 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, Infanterie, Bern. Messinggefäss. Volle Rückenklinge, Waffennr. A.1 59. Lederscheide.
Weisse Tragvorrichtung. L 73 cm Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1561 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, Infanterie, Zürich. Messinggefäss, Kt.Schlag Zürich, Waffennr. 683. Volle
Rückenklinge, sig. WESTER & Co SOLINGEN. Lederscheide. Weisse Tragvorrichtung.

L 74 cm Z: 2 CHF 180 / 220.–
EUR 120 / 145.–

1562 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, Infanterie, Zug. Messinggefäss, Kt.Schlag Zug. Lederscheide, Mundblech mit Waf-
fennr. N139. L 72 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1563 Säbel, eidg. Ord. 1817/42, Infanterie, Thurgau. Messinggefäss, Kt.Schlag Thurgau, Waffennr. 1285. Volle
Rückenklinge, sig. WESTER & Co SOLINGEN. Lederscheide.
Tafel 152 L 74 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1564 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, Infanterie, Genf. Messinggefäss, Kt.Schlag Genf, Waffennr. 1708. Volle
Rückenklinge. Lederscheide. L 73 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1565 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, Infanterie, Zürich. Messinggefäss, Kt.Schlag Zürich, Waffennr. 816. Volle
Rückenklinge. Lederscheide. L 71 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1566 Weidmesser, kant. Ord. um 1820. Messinggefäss, Waffennr. 57, Arretierfeder fehlt, vierkantige Parierstange.
Rückenklinge, Königskopfmarke (Weyersberg, Solingen)
Tafel 149 L 66 cm Z: 2-3 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1567 Weidmesser, kant. Ord. um 1820, Scharfschütze, Graubünden. Messinggefäss, Waffennr. 212, vierkantige
Parierstange mit gerundeten Abschlüssen. Federarretierung. Rückenklinge.
Tafel 149 L 72,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1568 Säbel, eidg. Ord. 1817, berittene Mannschaft. Messinggefäss, Griffwicklung def. Stahlscheide, zwei Ringbänder,
Siefel mit Marke G&E. Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1569 2 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, unberittene Mannschaft. Messinggefässe. Schwarze Lederscheiden.
Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–
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1570 2 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, unberittene Mannschaft. Messinggefäss, Waffennr. 714 und 1209. Schwarze Leder-
scheiden. Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1571 Degen, in der Art eidg. Ord. 1817, unberittener Offizier. Französisches Modell um 1800. Messinggefäss vergol-
det, Helmknauf. Asymmetrisches Stichblatt mit aufgesetztem Schweizerkreuz. Brauner Holzgriff mit Fischhaut.
Rückenklinge.
Tafel 151 L 100 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1572 Degen, kant. und eidg. Ord. 1817, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf. Rückenklinge sig.
Gebr. Weyersberg in Solingen. Königskopfmarke. Aetzdekor.
Tafel 151 L 99,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1573 2 Bajonette, eidg. Ord. 1817/67, eines ZHS ZURICH. Dazu: Bajonett, Ord. 1863/71. Nr. 5213, Lederscheide.
Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1574 Säbel, kant. Ord. 1818, berittene Mannschaft, Zürich. Messinggefäss, Griffbelederung und Wicklung def.
Rückenklinge, sig. Gebr. Weyersberg in Solingen. Stahlscheide, korr., zwei Ringbänder.
Tafel 150 L 100,5 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1575 Säbel, kant. Ord. 1818, berittene Mannschaft, Zürich. Messinggefäss. Rückenklinge sig. Gebr. Weyersberg in
Solingen. Scheide fehlt.
Tafel 150 L 100,3 cm Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1576 Degen, kant. Ord. um 1820, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf, Griffbügel, asymmetri-
sches gelapptes Stichblatt. Griff mit Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge, sig. F.W. K, Aetzdekor: Ranken und
Trophäen, Reste von Vergoldung.
Tafel 151 L 98,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1577 Weidmesser, kant. Ord. um 1830, Scharfschütze, Neuenburg. Messinggefäss, Gravur: ED. Federarretierung
fehlt. Rückenklinge. Lederscheide.
Tafel 149 L 77 cm Z: 2-3 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1578 Degen, kant. Ord. um 1820/30, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf, asymmetrisches
Stichblatt. Schwarzes Griffholz, längsgerillt. Rückenklinge, sig. P K (Peter Knecht, Solingen) Aetzdekor gebläut
und vergoldet, berieben.
Tafel 151 L 97 cm Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1579 Degen, kant. Ord. um 1820/30, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf, asymmetrisches
Stichblatt. Schwarzes Griffholz, längsgerillt. Rückenklinge, etwas korr., Aetzdekor gebläut und vergoldet, berie-
ben. Lederscheide.
Tafel 151 L 89 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1580 Degen, kant. Ord. um 1820/30, Ostschweiz. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf. Schwarzes Griffholz, Fisch-
haut. Rückenklinge, korr., sig. I.I.G. (Johann Jakob Girtanner, St.Gallen). Aetzdekor gebläut und vergoldet: Ran-
ken, Trophäen sowie Devise Treue und Ehre / Vaterland. Lederscheide.
Tafel 151 L 97 cm Z: 2-3 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–
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1581 Degen, kant. Ord. um 1820/30, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Helmknauf, asymmetrisches
Stichblatt, gelappt. Schwarzes Griffholz, Fischhaut. Rückenklinge, sig. I.S.&C (Johann Schimmelbusch & Cie,
Solingen), Aetzdekor berieben. Lederscheide.
Tafel 151 L 92,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1582 Degen, kant. Ord. um 1830, Musikmeister, Solothurn. Messinggefäss vergoldet, Knaufkappe. mit Lyradekor.
Griffbügel, rep., in kurze gerade Parierstange übergehend. Ortwärts gerichtetes Stichblatt, Dekor: Musiktrophäe
und Eichenlaub. Zweischneidige, rhombische  Klinge, passend erg.
Tafel 151 L 89 cm Z: 2 CHF 300 / 500.–
Selten. Vgl. Schneider/Meier, Griffwaffen, S. 35. EUR 200 / 335.–

1583 Säbel, kant. Ord. um 1830, Stadtwache Genf. Messinggefäss berieben, Adlerkopfknauf, Griffbügel gewinkelt,
geht in breite Parierstange über. Kleines, stark ortwärts gebogenes Stichblatt mit Genferwappen. Rückenklinge,
Hohlschliffe, Pandurenspitze. Lederscheide, Messinggarnitur, Tragknopf.
Tafel 152 L 78 cm Z: 2 CHF 400 / 600.–
Vgl. Schneider/Meier, Griffwaffen, S. 84. EUR 265 / 400.–

1584 Säbel, kant. Ord. um 1835, Fuss-Artillerie, Bern. Messinggefäss. Volle Rückenklinge, Zeughausstempel, Waf-
fennr. 6 A.32. Lederscheide, Tragvorrichtung, Artillerie-Gurtschnallen.

L 72,5 cm Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

1585 Säbel, kant. Ord. um 1835, Artillerie, Unteroffizier, Waadt. Messinggefäss. Rückenklinge, sig. Frères Weyers-
berg / à Solingen, Kt.Schlag Waadt, Aetzdekor gebläut und vergoldet: Trophäen und Rankenwerk. Lederscheide,
Messinggarnitur, Mundblech mit Tragknopf in der Form einer explodierenden Granate.
Tafel 152 L 85,5 cm Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 400.–
Seltene Ordonnanzwaffe. Vgl. Schneider/Meier, Griffwaffen, S. 83. EUR 665 / 935.–

1586 Säbel, kant. Ord. um 1835, Fuss-Artillerie, Waadt. Messinggefäss, Rückenklinge mit Kt.Schlag Waadt. Leder-
scheide. Tragvorrichtung, Gurt mit Artillerie-Schnallen und Patronentasche.

L 74 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–

1587 Degen, kant. Ord. 1835, Jägeroffizier, Bern. Messinggefäss vergoldet, Knaufkappe mit Löwenkopf, Griffbügel
und Seitenbügel, Parierstangenende verbogen. Stichblatt mit Schweizerwappen zwischen Eichenlaub, darunter
Jägerhorn. Sechskantklinge, sig. "Wester & Comp. Solingen". Aetzdekor, gebläut und vergoldet: Trophäen, Ran-
ken und Devise "Treue und Ehre / Fürs Vaterland". Lederscheide.
Tafel 151 L 94 cm Z: 2 CHF 1 800 / 2 200.–

EUR 1 200 / 1 450.–

1588 Weidmesser, kant. Ord. 1837, Scharfschütze, Zürich. Messinggefäss, Kt. Schlag Zürich und Waffennr. 35.
Rückenklinge sig. WESTER & Co. SOLINGEN. Lederscheide.
Tafel 149 Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1589 Faschinenmesser, kant. Ord. um 1840, Fuss-Artillerie, Basel-Stadt. Messinggefäss, geschuppter Griff, Parier-
stange mit dreiblattförmigen Enden, Waffennr. 55. Volle Rückenklinge, sig. GEBRÜDER WEYERSBERG /
SOLINGEN. Schwarze Lederscheide, Messingstiefel erg.
Tafel 152 L 62 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
Vgl. Schneider, Vom Brustharnisch zum Waffenrock, Taf. 42, Abb. 3. EUR 400 / 535.–

1590 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge, sig. "Wester & Comp.
in Solingen", reicher Aetzdekor beidseitig, gebläut und vergoldet: Trophäen, Ranken, Blumen und Ritterbüste im
Zentrum. Lederscheide.
Tafel 150 L 92,5 cm Z: 2 CHF 600 / 700.–

EUR 400 / 465.–
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1591 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Horngriff. Rückenklinge, Königskopf-
marke (Weyersberg, Solingen). L 89,5 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1592 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge, Marke. Lederscheide.
L 88 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1593 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge. Lederscheide.
L 88,5 cm Z: 2-3 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1594 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge, sig. WESTER & Co. in
Solingen, Aetzdekor: Trophäen, Blattwerk. Lederscheide.. Traggurt mit Löwenkopfschnallen.
Tafel 150 L 89 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1595 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge, sig. F.HÖRSTER
SOLINGEN, Aetzdekor: Schweizerkreuz im Strahlenkranz, Trophäen, Ranken. Lederscheide.
Tafel 150 L 91 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1596 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Marke S. Rückenklinge, sig. A.BRAST
A AARAU. Lederscheide.

L 86 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–

1597 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Knaufkappe mit Widmung 1re. Cie.
de LANDWEHR A SON CAPITAINE L. Bachelard 1847, Horngriff mit Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge,
Aetzdekor: Trophäen und Rankenwerk. Lederscheide, rep.
Tafel 150 L 86 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1598 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, berittene Mannschaft, Zürich. Messinggefäss, Kt.Schlag Zürich und Nr. 843.
Rückenklinge, sig. WESTER & Co. SOLINGEN. Scheide fehlt.

Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

1599 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, berittene Mannschaft. Messinggefäss, beschriftet VETTER 1844. Klinge korr., sig.
WEYERSBERG / SOLINGEN. Stahlscheide, zwei Ringbänder.

Z: 2 CHF 300 / 350.–
EUR 200 / 235.–

1600 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, berittener Offizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge, sig. GEBR. WEYERS-
BERG/SOLINGEN, Pandurenspitze.
Tafel 150 L 103,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1601 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842, Genie, Luzern. Messinggefäss, Kt. Schlag Luzern. Klinge sig. GEBR. WEY-
ERSBERG SOLINGEN. Lederscheide. Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1602 Weidmesser, eidg. Ord. 1842/52, Scharfschützen. Klinge mit Kt. Schlag Waadt (dubios). Lederscheide.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1603 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, berittene Mannschaft. Messinggefäss, Klinge sig. WESTER & CO. SOLINGEN. Stahl-
scheide. Lederschlagband. 
Tafel 150 Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–
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1604 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842, Genie, St. Gallen. Waffennr. 264. Klinge sig. CLEMEN & JUNG SOLIN-
GEN. Lederscheide. Z: 2 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

1605 Weidmesser, eidg. Ord. 1842/52, Scharfschütze, Zürich. Waffennr. 372. Lederscheide.
Z: 2 CHF 130 / 150.–

EUR 85 / 100.–

1606 Weidmesser, eidg. Ord. 1842/52. Scharfschütze. Klinge sig. CLEMEN & JUNG SOLINGEN. Lederscheide.
Z: 2 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–

1607 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842, Genie. Waffennr. S 1751. Klinge sig. F.HÖRSTER SOLINGEN und bezeich-
net EISENHAUER, eidg. Kontrollstempel. Lederscheide. Weisser Traggurt mit Arttillerie-Schnalle.

Z: 2 CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–

1608 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, berittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, Rückenklinge erg., sig. W, Kt.Schlag
Luzern (dubios), Aetzdekor, gebläut und vergoldet: Rankenwerk, Trophäen.

L 89 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–
EUR 265 / 400.–

1609 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge mit Aetzdekor: Schwei-
zerkreuz im Strahlenkranz, stark berieben. Schwarze Lederscheide, ein Ringband.

Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

1610 Bajonett, kant. Ord. um 1845, Scharfschütze, Wallis. Waffennr. 3. Dreikantklinge. Auf Schiene zu montieren.
Tafel 149 L 64 cm Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

1611 Degen, kant. Ord. um 1850, Polizeioffizier, Genf. Messinggefäss vergoldet, olivenförmiger Knauf, Rillendekor.
Griffbügel, in Parierstange übergehend. Stichblatt mit Genferwappen zwischen Lorbeer- und Eichenlaub. Glatter
Horngriff. Rückenklinge. Lederscheide.
Tafel 151 L 91 cm Z: 2 CHF 1 400 / 1 800.–
Selten. Vgl. Schneider/Meier, Griffwaffen, S. 46. EUR 935 / 1 200.–

1612 Säbel, in der Art eidg. Ord. 1852/61, unberittener Offizier, Privatwaffe. Messinggefäss vergoldet, Griffbügel mit
Löwenkopfmedaillon. Griff beledert, Messingdrahtwicklung. Rückenklinge. Lederscheide, Messinggarnitur,
Mundblech mit Besitzermonogramm J.P., Tragknopf, mit eidg. Kreuz.
Tafel 150 L 89 cm Z: 1-2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1613 Säbel, eidg. Ord. 1842/61, unberittener Offizier. Messinggefäss vergoldet, geschlagenes Wappen. Griff beledert,
Kupferdrahtwicklung. Rückenklinge. Schwarze Lederscheide, Tragknopf.

Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

1614 Faschinenmesser, Feuerwehr Luzern, datiert 1862. Eisengefäss, Knauf als Feuerwehrbeil, S-förmige Parier-
stange. Schwarzer Griff mit floralen Silbereinlagen, eine fehlt. Sägeklinge, sig. ERNST IN LUZERN und mit Wid-
mung Das Pompier-Corps der Stadt Luzern / seinem Commandanten C. Michel, 1862. Schwarze Lederscheide,
Garnitur Kupfer versilbert, Dekorelemente.
Tafel 152 L 64 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–
Lokalhistorisch bedeutendes Unikat. Lebenslauf des Carl Ludwig Michel (1817-1888), Bürger zu Zürich, s. bei-
liegende Abschrift aus dem Stammbuch des zürcherischen Geschlechtes der Michel.

1615 Säbel,eidg. Ord. 1867, unberittener Offizier. Stahlgefäss. Klinge mit Marke F.H (Hörster, Solingen) und M&S
(Mohr & Speyer). Scheide. Schlagband.

Z: 2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–
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1616 Säbel eidg. Ord. 1867, unberittener Offizier. Stahlgefäss. Klinge sig. MOHR & SPEYER, eidg. Kontrollstempel.
Scheide. Schlagband. Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1617 Galasäbel, in der Art eidg. Ord. 1867, unberittener Offizier. Stahlgefäss. Rückenklinge, sig. E.W. ALTENDORF
SOLINGEN, Aetzdekor mit Schweizerkreuz im Strahlenkranz, stark berieben. Scheide. Schlagband.

Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

1618 Säbel, eidg. Ord. 1867, berittene Mannschaft. Waffennr. 13550, 1890, sig. WESTER & Co. SOLINGEN, eidg.
Kontrollstempel. Scheide. Lederschlagband. Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1619 Säbel, eidg. Ord. 1867, berittene Mannschaft. Gefäss mit Waffennr. 77 und verwischtem Kt.Schlag. Scheide.
Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

1620 Degen, schweizerische Privatwaffe um 1870, Stabsoffizier. Messinggefäss vergoldet, in der Art des deutschen
Degens für Infanterieoffiziere. Schraubknauf mit aufgesetztem Schweizerkreuz aus Weissmetall. Rückenklinge,
Marke "Z" im Schild (Clemen & Jung, Solingen), Lieferantensignatur "MOHR & SPEYER BERN". Aetzdekor
berieben.
Tafel 151 L 97,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1621 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842/75, Genie. Waffennr. 31584, (19)08, eidg. Kontrollstempel, sig. WAFFEN-
FABRIK NEUHAUSEN. Lederscheide. Tragtasche. Z: 2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

1622 Faschinenmesser, kant. Ord. 1876, Feuerwehr, Genf. Messinggefäss, Waffennr. 952. Volle Rückenklinge. Mit
Lederscheide.
Tafel 149 L 56 cm Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1623 Säbel, eidg. Ord. 1867/78, berittene Mannschaft, Thurgau. Stahlgefäss, Waffennr. 475 TH. Klinge sig. GEBR.
WEYERSBERG SOLINGEN Nr. 77 und deutscher Abnahmestempel. Stahlscheide. Schwarzes Lederschlagband.

Z: 2 CHF 200 / 240.–
EUR 135 / 160.–

1624 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1878, Genie, Thurgau. Parierstange Waffennr. 1813  und Kt. Schlag Thurgau.
Klinge Nr. 9515, (18)89, eidg. Kontrollstempel, sig. S.J.G. NEUHAUSEN. Lederscheide, Tragtasche.

Z: 2 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

1625 Faschinenmesser, in der Art eidg. Ord. 1878, wohl Polizei. Klinge ohne Säge, sig. GEBR. WEYERSBERG
SOLINGEN. Schwarze Lederscheide, Tragtasche. Z: 2 CHF 200 / 280.–

EUR 135 / 185.–

1626 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1878, Genie, Thurgau. Waffennr. 804, (18)79, sig. GEBR. WEYERSBERG SOLIN-
GEN, eidg. Kontrollstempel. Parierstange mit Kt.Schlag Thurgau und Nr. 763. Schwarze Lederscheide.

Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1627 Säbel, eidg. Ord. 1883, höhere Unteroffiziere. Waffennr. 15597, (19)43, sig. WAFFENFABRIK NEUHAUSEN,
eidg. Kontrollstempel. Braune Lederscheide. Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1628 Säbel, eidg. Ord. 1883, höhere Unteroffiziere. Waffennr. 597, (18)84, sig. WEYERSBERG, eidg. Kontrollstem-
pel. Schwarze Lederscheide. Schlagband.

Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–
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1629 Säbel, eidg. Ord. 1883, höhere Unteroffiziere. Waffennr. 14148, (19)41, sig. WAFFENFABRIK NEUHAUSEN,
eidg. Kontrollstempel. Braune Lederscheide. Schlagband. Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1630 Säbel, eidg. Ord. 1883, höhere Unteroffiziere. Waffennr. 1008, (18)86, sig. ALEX COPPEL SOLINGEN, eidg.
Kontrollstempel. Braune Lederscheide. Schlagband def. Z: 2-3 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1631 Säbel, eidg. Ord. 1883, höhere Unteroffiziere. Waffennr. 9512 (19)24. Braune Lederscheide. Schlagband def.
Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1632 Sägebajonett, eidg. Ord. 1887, für nicht Gewehr tragende Soldaten. Waffennr. 4952, (18)92, sig. S.I.G NEU-
HAUSEN, ohne Aufpflanzvorrichtung. Schwarze Lederscheide.
Tafel 153 Z: 2 CHF 180 / 200.–

EUR 120 / 135.–

1633 Säbel, eidg. Ord. 1867/94, berittene Mannschaft. Stahlgefäss, Kt. Schlag Zürich (dubios). Klinge Waffennr.
16565, (18)94. Stahlscheide, Lederschlagband. Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1634 Säbel, eidg. Ord. 1896, berittene Mannschaft. Waffennr. 1132, (18)98. Stahlscheide, Lederschlagband.
Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1635 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Stahlgefäss. Klinge sig. A.DIETERLE Uniformes pour officiers
MORGES, Aetzdekor: Schweizerkreuz im Strahlenkranz, Rankenwerk. Scheide, etwas verbogen. Tragvorrich-
tung. Z: 2-3 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

1636 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 3796, 1902, sig. E.&F.HÖRSTER SOLINGEN. Scheide. Eisen
geschwärzt. Schlagband. Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–
1637 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Scheide etwas verbogen. Schlagband.

Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

1638 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffe o. Nr., sig. WAFFENFABRIK NEUHAUSEN. Scheide. Eisen
geschwärzt. Schlagband. Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1639 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, berittener Offizier. Stahlgefäss, etwas korr. Klinge mit Marke HHS (Hör-
ster, Solingen), Lieferant A.KNOLL BERN - ZÜRICH. Aetzdekor: Schweizerkreuz im Strahlenkranz, Ranken-
werk. Scheide. Schlagband. Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1640 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Stahlgefäss, Klinge mit Marke A C S und Waage (A. Coppel, Solin-
gen), Aetzdekor: Schweizerkreuz im Strahlenkranz. Scheide. Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1641 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Eisen geschwärzt. Waffennr. 18036, 1916, sig. E. & F. HÖRSTER SOLINGEN.
Scheide. Schlagband. Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–
1642 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 26958, (19)29, Scheide, Schlagband. 

Z: 2 CHF 180 / 220.–
EUR 120 / 145.–

1643 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Stahlgefäss. Klinge mit Marke Eickhorn. Scheide. Schlagband.
Z: 2-3 CHF 150 / 250.–

EUR 100 / 165.–
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1644 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, berittener Offizier. Stahlgefäss. Klinge beidseitig Aetzdekor, Lieferan-
tensignatur Speyer, Behm & Cie Bern, Widmung W. Bachofen s/l  R. Martin. Scheide.

Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1645 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Stahlgefäss, Klinge mit Aetzdekor beidseitig, Helmmarke
(WKC, Solingen). Scheide. Schlagband.
Tafel 153 Z: 1-2 CHF 350 / 350.–

EUR 235 / 235.–

1646 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Stahlgefäss, Knaufscheibe mit Monogramm AM. Klinge mit
Helmmarke (Weyersberg & Kirschbaum, Solingen), Lieferantensignatur SCHWEIZ. Uniformenfabrik
BERN.ZÜRICH.GENF. Aetzdekor beidseitig: Schweizerkreuz im Strahlenkranz, Rankenwerk, Ornamente.
Scheide fehlt. Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1647 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Stahlgefäss. Widmung: Hermann Kull s/l Willy Hirschel A.O.S.
1922. Klinge mit Marke Hörster, Lieferant: A. KNÖLL. BERN-ZÜRICH, Aetzdekor beidseitig: Schweizerkreuz
im Strahlenkranz, Rankenwerk, Ornamente. Scheide. Schlagband.

Z: 2 CHF 250 / 350.–
EUR 165 / 235.–

1648 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Stahlgefäss. Klinge mit Marke Eickhorn, Lieferant: A. KNÖLL
BERN-ZÜRICH, Aetzdekor beidseitig: Schweizerkreuz im Strahlenkranz, Rankenwerk, Ornamente. Scheide.
Schlagband rep., Quaste mit Goldfäden. Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1649 Schweizerdolch, Dekorwaffe, Basler Bundesfeier 1901. Scheide mit Baselstab und Schweizerkreuz.
Tafel 24 L 37,8 cm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1650 Schweizerdolch, Dekorwaffe, Basler Bundesfeier 1901. Scheide mit Lilie in Oval.
Tafel 24 L 37 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1651 Schweizerdolch, Dekorwaffe, Basler Bundesfeier 1901. Scheide mit langem Schweizerkreuz.
Tafel 24 L 37,5 cm Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1652 Schweizerdolch, Dekorwaffe, Basler Bundesfeier 1901. Scheide mit Schweizerkreuz und Lilie.
Tafel 24 L 38 cm Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1653 Säbel, eidg. Ord. 1896/02, berittene Mannschaft. Waffennr. 18, sig. E.&F.HÖRSTER SOLINGEN, eidg. Kon-
trollstempel. Scheide. Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1654 Säbel, eidg. Ord. 1896/02, berittene Mannschaft. Waffennr. 9108, 1907, sig. E.&F. HÖRSTER SOLINGEN.
Scheide. Lederschlagband. Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1655 Säbel, eidg. Ord. 1896/02, berittene Mannschaft. Waffennr. 18309, (19)14. Scheide. Eisen brüniert. Leder-
schlagband, Tragriemen. Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1656 Säbel, eidg. Ord. 1896/02, berittene Mannschaft. Waffennr. 11805, 1909, eidg. Kontrollstempel. Klinge sig. E. &
F. HÖRSTER SOLINGEN. Scheide. Schlagband. Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–



155

1657 Säbel, eidg. Ord. 1896/02, berittene Mannschaft. Waffennr. 21443, (19)15. Klingenrücken Nr. 1072. Scheide.
Lederschlagband. Waffe vernickelt.

Z: 1-2 CHF 200 / 300.–
Der Säbel gehörte einem langjährigen Bereiter der EMPFA Bern. EUR 135 / 200.–

1658 Säbel, eidg. Ord. 1896/02, berittene Mannschaft. Waffennr. 4103, (19)02. Scheide. Lederschlagband.
Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1659 Feldpredigerdegen eidg. Ord. 1911. Neusilbergefäss. Sechskantklinge, Waffennr. 118, sig. SCHWEIZERISCHE
UNIFORMENFABRIK BERN 1913, eidg. Kontrollstempel. Aetzdekor: Trophäen und Rankenwerk. Braune
Lederscheide, Stiefel mit eidg. Kontrollstempel. Schlagband.
Tafel 153 Z: 2 CHF 3 000 / 4 000.–

EUR 2 000 / 2 650.–

1660 Feldpredigerdegen, eidg. Ord. 1911. Neusilbergefäss. Sechskantklinge, Waffennr. 432, sig. SCHWEIZ. Unifor-
menfabrik AG  BERN - ZÜRICH - LAUSANNE - GENF  1940, eidg. Kontrollstempel. Aetzdekor: Ranken- und
Bandwerk. Scheide fehlt. Z: 2 CHF 2 000 / 2 500.–

EUR 1 350 / 1 650.–

1661 Feldpredigerdegen, eidg. Ord. 1911. Neusilbergefäss. Sechskantklinge, ohne Nr., sig. SCHWEIZERISCHE UNI-
FORMFABRIK BERN 1917, eidg. Kontrollstempel, Marke Eickhorn Solingen. Aetzdekor: Ranken und Tro-
phäen. Stahlscheide geschwärzt, Stiefel mit eidg. Kontrollstempel.
Tafel 153 Z: 2 CHF 3 000 / 3 500.–

EUR 2 000 / 2 350.–

1662 Feldpredigerdegen, eidg. Ord. 1911. Neusilbergefäss. Sechskantklinge, Waffennr. 70, eidg. Kontrollstempel,
Lieferant: SCHWEIZERISCHE UNIFORMENFABRIK BERN 1911, Aetzdekor: Ranken und Trophäen. Scheide,
Leder etwas def.
Tafel 153 Z: 2 CHF 2 000 / 3 000.–

EUR 1 350 / 2 000.–

1663 Faschinenmesser eidg. Ord. 1916, Genie. Waffennr. 51191, (19)16, sig. WAFFENFABRIK NEUHAUSEN, eidg.
Kontrollstempel. Stahlscheide. Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1664 Versuchsbajonett, um 1920/30, Waffennr. 101, sig. WAFFENFABRIK NEUHAUSEN. Stahlscheide.
Tafel 153 L 42,5 cm Z: 1-2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1665 Säbel, kant. Ord. um 1910, Polizei, Basel-Stadt. Messinggefäss vergoldet. Rückenklinge, Marken (Weyersberg,
Kirschbaum & Co., Solingen). Lederscheide. Schwarz-weisses Schlagband.
Tafel 152 L 68 cm Z: 2 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

1666 Dolch, eidg. Ord. 1943, Polizeioffizier Wallis. Waffennr. 229676, Scheide. Schlagband.
Tafel 152 Z: 1-2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1667 Dolch, eidg. Ord. 1943, Polizeioffizier, Bern. Waffennr. 165931, Scheide. Schlagband.
Tafel 152 Z: 1-2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1668 Dolch, eidg. Ord. 1943, Polizeioffizier Genf. Waffennr. 175739, Scheide. Schlagband.
Tafel 152 Z: 1-2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1669 Dolch, eidg. Ord. 1943, Polizeioffizier Zürich. Waffennr. 235349, Scheide. Schlagband.
Tafel 152 Z: 1-2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–
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SCHWEIZER ORDONNANZ-SCHUSSWAFFEN
Kat. Nr. 1670–1814

1670 Steinschlossgewehr, kant. Ord. 1757, Infanterie, Bern. Kal. 18 mm, Kt.Schlag Bern, Waffennr. 857, 24., 29. und
XIII (Militärbezirk). Schlossplatte und Hahn bombiert. Eisengarnitur, drei Bänder. Schaft wenig def. Ladestock
erg. Waffe rest.
Tafel 153 L 150,5 cm Z: 2 CHF 800 / 950.–

EUR 535 / 635.–

1671 Steinschlossgewehr, kantonal um 1760, Bern. Kal. 18 mm, Kt.Schlag Bern. Schlossplatte sig. NICOLAUS. Mes-
singgarnitur. Schaft mit Stempel DAEB. Ladestock.
Tafel 153 L 142 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1672 Steinschlossgewehr, kant. Ord. um 1770, Infanterie, Genf. Kal. 18 mm, Waffennr. 1391, Kt.Schlag Genf.
Schlossplatte und Hahn bombiert. Eisengarnitur, drei Bänder. Schaft mit Nr. 1391. Ladestock.
Tafel 154 L 142 cm Z: 2 CHF 800 / 950.–

EUR 535 / 635.–

1673 Steinschlossgewehr, kant. Ord. um 1800, Schwyz, unter Verwendung russischer Teile.  Kal. 18 mm, Waffennr.
381, Kt.Schlag Schwyz. Schlossplatte sig. Tula 1794. Kolben mit Kerbung B M 8 und Schweizerwappen. 
Tafel 154 L 142 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–
Stammt wohl von der Armee General Suworoffs.

1674 Steinschlossgewehr, kant. Ord. um 1800, unter Verwendung französischer Bestandteile. Kal. 18 mm. Eisengar-
nitur, Vorderband Messing. Schaft mit Waffennr. 364. Ladestock gekürzt. Eisen korr.

L 144 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1675 Steinschlossgewehr, kant. Ord. um 1800, unter Verwendung französischer Bestandteile. Kal. 18 mm, Schloss-
platte Marke H unter Kleeblatt, Hahnoberlippe und Schraube erg. Lauf mit Stempel P. Schaft rep., Kerbung PSL.
Eisengarnitur. Ladestock. Eisen korr.

L 141,5 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

Schlossmarke vgl. Wegeli, Fernwaffen, S. 193, Fig. 303.

1676 Steinschlossgewehr, kant. Mod. um 1800, unter Verwendung von französischen Bestandteilen. Kal. 18 mm.
Eisengarnitur. Eisen korr.

L 142 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1677 Steinschlossgewehr, kant. Mod. um 1800, unter Verwendung von französischen Bestandteilen. Kal. 18 mm.
Eisengarnitur. Eisen korr.
Tafel 154 L 140 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1678 Steinschlossgewehr, kant. Mod. um 1800, unter Verwendung von französischen Bestandteilen. Kal. 19 mm.
Eisengarnitur. Eisen korr.

L 142 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1679 Steinschlossgewehr, kant. Mod. um 1800, unter Verwendung von französischen Bestandteilen. Kal. 18 mm.
Messinggarnitur. Eisen korr.

L 143 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–
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1680 Steinschlossgewehr, kant. um 1800, Luzern, Hausgewehr. Rundlauf (L 103,5 cm), Kal. 18 mm, Marke SL.HM
und bezeichnet G: LUZERN No. 510. Schlossplatte flach, Schlag von Sardinien-Piemont. Eisengarnitur. Garnitur-
und Schlossteile mit Blatt- und Rankendekor, später erg. Nussbaumschaft etwas rep. Ladestock. Ledertragriemen
mit Stempel LUZERN.
Tafel 153 L 141 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

1681 Steinschlossgewehr, kant. um 1800, Luzern, Hausgewehr. Rundlauf (L 98,7 cm), Kal. 18,5 mm, Kammerviertel
oktogonal, bezeichnet G. LUZERN. No. 89., seitlich Marken, Bajonetthaft. Schlossplatte und Hahn bombiert,
Platte mit Suhler Marke IMR über Henne. Eisengarnitur. Nussbaumschaft. Ladestock. Eisen etwas korr.
Tafel 153 L 137,5 cm Z: 2 CHF 1 400 / 1 800.–

EUR 935 / 1 200.–

1682 Steinschlossgewehr, kant. um 1800, Luzern, Hausgewehr. Rundlauf (L 104,5 cm), Kal. 18 mm, Kammerviertel
oktogonal, bezeichnet Nr. 105 Gede. Eschenbach und VARENNE, Stempel L. Schlossplatte und Hahn bombiert.
Eisengarnitur. Nussbaumschaft. Ladestock. Eisen korr.
Tafel 153 L 141 cm Z: 2-3 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

1683 Steinschlossgewehr, kant. Ord. 1804, Freiburg, Infanterie. Kal. 18,5 mm, Waffennr. 2038, Kt.Schlag Freiburg.
Eisengarnitur. Ladestock.
Tafel 154 L 144 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1684 Steinschlossgewehr, schweizerisch, um 1805, unter Verwendung von französischen Bestandteilen. Rundlauf,
Kal. 18,2 mm. Messinggarnitur.
Tafel 112 L 141 cm Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1685 Steinschlossgewehr, kant. um 1810, Stadtwache Basel. Kal. 18 mm, Kt.Schlag Basel und Stempel G. Schloss-
platte und verstärkter Hahn flach, sig. H..... a Binigen Prest De balle (dubios). Kolben mit Brandstempel G. Lade-
stock. Weisser Tragriemen. Waffe rest.
Tafel 154 L 143 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1686 Perkussionsstutzer, kant. Ord. 1829, Scharfschütze, Bern. Rundlauf (L 89,5 cm), Kal. 15,6 mm, gezogen, Waf-
fennr. 61, sig. J. Hohli in Bern, Visier, Korn. Schlossplatte und Hahn flach, Platte sig. I.HOHLI. Abzug mit Ste-
cher. Messingabzugbügel. Eisengarnitur. Nussbaumhalbschaft, Kolben mit gestuftem Rücken. Holzladestock mit
Messingwischkolben. Ledertragriemen. Mit Bajonett.
Tafel 156 L 124 cm Z: 2 CHF 1 500 / 2 000.–

EUR 1 000 / 1 350.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 143.

1687 Perkussionsstutzer, kant. Ord. um 1840, Scharfschütze, Luzern. Rundlauf (L 89,8 cm), Kal. 15,5 mm, gezogen,
Waffennr. 306, Lièger Beschuss, Quadrantenvisier Nr. 217, Graduierung von 2-10, Flügelschraube mit Zahnrad,
geschobenes Korn, Bajonettkasten Nr. 217, Arretiermechanismus fehlt. Laufunterseite Marke ML. Bascule.
Schlossplatte und Hahn flach. Abzug mit Stecher. Abzugbügel Messing, restliche Garnitur Eisen. Nussbaum-
halbschaft. Holzladestock mit Eisenhülse und Horndopper. Waffe rest.
Tafel 156 L 126,5 cm Z: 1-2 CHF 1 800 / 2 200.–

EUR 1 200 / 1 450.–

1688 Perkussionsgewehr, kant. Mod. um 1840, wohl Polizei. Kal. 18 mm, Lièger Beschuss. Messinggarnitur.
Tafel 155 L 122 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1689 Perkussionsgewehr, italienisch, Mod. um 1814/44, Hausgewehr Luzern. Rundlauf, Kal. 17,6 mm, bezeichnet G:
MEGGEN No 46.. Steinschloss trans., Platte sig. FABR. R. IN TORINO.
Tafel 154 L 149,5 cm Z: 2-3 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–
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1690 Perkussionsgewehr, kantonal, um 1810/40, Jäger. Kal. 18 mm, gezogen. Steinschloss trans. Schaft mit Waf-
fennr. 69. L 137,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1691 Perkussionspistole eidg. Ord. 1842. Kal. 18 mm. Hersteller BF (Beuret Frères, Liège). Waffe rest.
L 36 cm Z: 2 CHF 900 / 1 100.–

EUR 600 / 735.–

1692 Perkussionspistole, eidg. Ord. 1842. Kal. 18 mm, Lièger Beschuss. Hersteller: BF (Beuret Frères, Liège). Schaft
rep. L 35,8 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–

1693 Perkussionspistole, eidg. Ord. 1842, Waadt. Kal. 18 mm, Waffennr. 499, Lièger Beschuss. Lauf und Schloss sig.
A. Francotte A LIEGE.
Tafel 157 L 35,6 cm Z: 2 CHF 1 200 / 1 400.–

EUR 800 / 935.–

1694 Perkussionspistole, eidg. Ord. 1842, Bern. Kal. 18 mm, Waffennr. P. 92, Kt.Schlag Bern, Zeughausstempel AA.
Hersteller AF (Auguste Francotte, Liège). Mit französischem Ladestock. Eisen etwas korr.
Tafel 157 L 36 cm Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–

EUR 665 / 800.–

1695 Perkussionsgewehr, kant. und eidg. Ord. 1817/42, Stadt Neuenburg. Kal. 18 mm, Waffennr. 6, Stadtschlag Neu-
enburg. Schaft Waffennr. 6 und 1 A.
Tafel 154 L 137 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1696 Perkussionsgewehr, kant. Ord. 1842, Kadetten, Waadt. Kal. 14 mm, Kt.Schlag Waadt, Lièger Beschuss. Mes-
singgarnitur. Schaft Waffennr. 78. Mit Bajonett Nr. 26.
Tafel 155 L 129 cm Z: 2 CHF 450 / 600.–

EUR 300 / 400.–

1697 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42, Infanterie, Neuenburg. Kal. 18 mm, Kt. Schlag Neuenburg, Stempel V
im Kreis, Marke B.F, Lièger Beschuss.

L 148 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1698 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42. Kal. 18 mm, Kt.Schlag Zürich (dubios). Ledertragriemen.
Tafel 154 L 140,5 cm Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1699 Perkussionsgewehr, kant. Ord. 1842, Kadetten, Graubünden. Kal. 14,3 mm, Waffennr. 198, Kt.Schlag Graubün-
den, Stempel D&W. Lièger Beschuss. Messinggarnitur. Schaft mit Nr. 198 und Stempel D&W. Mit Bajonett.
Tafel 155 L 129,5 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1700 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42, Infanterie, Zürich. Kal. 18 mm, Waffennr. 236, Kt.Schlag Zürich.
L 141 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1701 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1842, Infanterie, Waadt. Kal. 18 mm, Kt.Schlag Waadt, sig. A.FRANCOTTE A
LIEGE. Waffe rest. Mit Bajonett Ord. 1817/67.

L 146,5 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

1702 Perkussionsgewehr, kant. und eidg. Ord. 1817/42, Stadt Neuenburg. Kal. 18 mm, Waffennr. 4, Stadtschlag Neu-
enburg. Schaft mit Nr. 4 und 6 A. Weisser Ledertragriemen.

L 142,5 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–
EUR 235 / 300.–
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1703 Perkussionsgewehr, kant. Ord. 1842, Kadetten, Thurgau. Kal. 15 mm, Waffennr. 131. Messinggarnitur. Schaft
mit Kt.Schlag Thurgau und Waffennr. 131.
Tafel 155 L 141,5 cm Z: 2 CHF 450 / 600.–

EUR 300 / 400.–

1704 Perkussionsgewehr, kant. und eidg. Ord. 1817/42, Bern. Kal. 18 mm, Waffennr. J.4976, Zeughaus- und Kan-
tonsschlag Bern, Stempel L (Landwehr). Messinggarnitur, Doppelband und Kolbenkappe Eisen. Weisser Leder-
tragriemen. L 141 cm Z: 2 CHF 500 / 700.–
Transformiertes Dragonergewehr, französisches Mod. An 9. EUR 335 / 465.–

1705 Kadettengewehr, eidg. Ord. 1842. Kal. 15,5 mm. Schlossplatte sig. A.FRANCOTTE A LIEGE. Eisengarnitur. Mit
Bajonett. Eisen partiell korr. L 100 cm Z: 2-3 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1706 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42, Appenzell Ausserrhoden. Kal. 18 mm, Waffennr. 655, eidg. Kontroll-
stempel. Schaft def. Eisen korr. L 142 cm Z: 2-3 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1707 Perkussionskarabiner, kant. Mod. 1847, Kantonspolizei Zürich. Kal. 18 mm, Waffennr. 116, Lauf bezeichnet
KANT. POLIZEI ZÜRICH. Schlossplatte sig. A. FRANCOTTE A LIEGE. Messinggarnitur, Kolbenkappe Eisen.
Mit Bajonett.
Tafel 155 L 114,5 cm Z: 2-3 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1708 Perkussionsstutzer, eidg. Ord. 1851, Scharfschütze, Zürich. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 281, zweimal Kt. Schlag
Zürich. Eisen blank. L 126,5 cm Z: 2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

1709 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1842/59, Infanterie, Glarus. Kal. 18 mm, Waffennr. 1156, Kt. Schlag Glarus,
eidg. Kontrollstempel, Lièger Beschuss. Schlossplatte sig. A.FRANCOTTE LIEGE. Schaft mit Stempel CG.
Tafel 154 L 146,5 cm Z: 1-2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1710 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42/59, Infanterie, Graubünden. Kal. 18 mm, Kt.Schlag Graubünden, eidg.
Kontrollstempel. Schaft mit Waffennr. 990 und 39.

L 145 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

1711 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42/59, Infanterie, Bern. Kal. 18 mm, Waffennr. P.137. Zeughaus- und Kan-
tonsschlag Bern, eidg. Kontrollstempel.

L 147 cm Z: 2 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

1712 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1842/59, Genie- und Parkartillerie, St. Gallen. Kal. 18 mm, Waffennr. 133, Kt.
Schlag St. Gallen. Messinggarnitur. Eisen korr.

L 130 cm Z: 2-3 CHF 500 / 700.–
EUR 335 / 465.–

1713 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42/59, Thurgau. Kal. 18 mm, Waffennr. 1299 TH. Eisen korr.
Z: 2-3 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

1714 Gewehr, eidg. Ord. 1856/59/67, Jäger, St.Gallen. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 118, Kt.Schlag St.Gallen. Perkussion
trans. Milbank-Amsler, Schlossplatte sig. BEURET FRERES LIEGE.

L 132 cm Z: 2 CHF 700 / 850.–
EUR 465 / 565.–

1715 Gewehr, eidg. Ord. 1817/42/59/67, Infanterie, Zürich. Kal. 18 mm, Waffennr. 5542, Kt.Schlag Zürich. Perkus-
sion trans. Milbank-Amsler, Verschluss sig. STB.

L 147 cm Z: 2 CHF 700 / 850.–
EUR 465 / 565.–
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1716 Stutzer, eidg. Ord. 1851/67, Scharfschütze. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 1075. Perkussion trans. Milbank-Amsler,
Verschluss sig. S.I.G. NEUHAUSEN, Schlossplatte sig. SAUERBREY. Waffe rest.

Z: 2 CHF 700 / 800.–
EUR 465 / 535.–

1717 Stutzer, eidg. Ord. 1851/67, Scharfschütze, Bern. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 1563, Kt.Schlag Bern und Nr. 339.
Perkussion trans. Milbank-Amsler, Verschluss und Schlossplatte sig. VON ERLACH & Cie. THUN. Ladestock
klemmt. Z: 2 CHF 700 / 800.–

EUR 465 / 535.–

1718 Gewehr, eidg. Ord. 1842/59/67, Infanterie, Tessin. Kal. 18 mm, Waffennr. 6510. Verschluss sig. STB. Schaft mit
Kt.Schlag Tessin.
Tafel 155 L 146,5 cm Z: 2 CHF 800 / 900.–

EUR 535 / 600.–

1719 Stutzer, eidg. Ord. 1851/67, Scharfschütze, Basel-Land. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 120, Kt.Schlag Basel-Land.
Perkussion trans. Milbank-Amsler, Schlossplatte sig. R.OCHSENBEIN IN BASEL.
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 202. Z: 2-3 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

1720 Gewehr, eidg. Ord. 1842/59/67, Basel-Stadt. Kal. 18 mm, Waffennr. 3206, Kt.Schlag Basel-Stadt. Perkussion
trans. Milbank-Amsler, Verschluss sig. S&W (Socin & Wick, Basel), Schlossplatte sig. A.FRANCOTTE LIEGE.
Schaft Nr. 3206. L 138,5 cm Z: 2 CHF 800 / 950.–

EUR 535 / 635.–

1721 Gewehr, eidg. Ord. 1842/59/67, Infanterie, St.Gallen. Kal. 18 mm, Waffennr. 4832, Kt. Schlag St.Gallen. Per-
kussion trans. Milbank-Amsler, Verschluss sig. STB. Schlossplatte sig. BEURET FRERES LIEGE. Schaft Nr.
4832 ST.GALLEN.
Tafel 155 L 146,5 cm Z: 1-2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

1722 Gewehr, eidg. Ord. 1863/67, Infanterie. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 3980 mit Kt.Schlag Bern und Nr. A 6310, eidg.
Stempel E. Perkussion trans. Milbank-Amsler, Verschluss sig. S.J.G. NEUHAUSEN.

L 138 cm Z: 2 CHF 700 / 850.–
EUR 465 / 565.–

1723 Peabodygewehr, in der Art eidg. Ord. 1867/77, gekürztes Mod., Polizei? Kal. 10,4 mm, Waffennr. 7153. CH-
Lauf gekürzt. L 119 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1724 Peabodygewehr, eidg. Ord. 1867/77. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 3749. US-Lauf.
Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1725 Peabodygewehr, eidg. Ord. 1867/77. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 14861. US-Lauf. Schaft wenig def.
Z: 2-3 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

1726 Peabodygewehr, eidg. Ord. 1867/77. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 11034. US-Lauf, Laufdeckel.
Z: 2 CHF 450 / 550.–

EUR 300 / 365.–

1727 Stutzer, eidg. Ord. 1851/67, Scharfschütze, Thurgau. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 383. Verschluss sig. ZOLLER.
Bajonetthülse entfernt. L 126 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1728 Stutzer, eidg. Ord. 1851/67, Scharfschütze. Kal. 10,5 mm, Waffennr. (111). Verschluss sig. S.J.G. NEUHAUSEN
und Marke JR. Kolben mit Stempel W unter Schweizerwappen.

L 126,5 cm Z: 2 CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–
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1729 Jägergewehr, eidg. Ord. 1856/59/67. Kal. 10,5 mm, ohne Waffennr. Schlossplatte und Verschluss sig. J. BURK-
HARD HUTTWYL. Schaft etwas def.

L 132 cm Z: 2 CHF 600 / 800.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 70. EUR 400 / 535.–

1730 Stutzer, eidg. Ord. 1851/67, St. Gallen. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 864, Kt. Schlag St. Gallen. Eisen korr.
Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1731 Peabodygewehr, eidg. Ord. 1867/77. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 12090. US-Lauf.
Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1732 Peabodygewehr, eidg. Ord. 1867/77. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 11330. US-Lauf. Laufdeckel. 
Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1733 Gewehr, eidg. Ord. 1863/67, St. Gallen. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 2343/3045, Kt. Schlag St. Gallen, sig. OST-
SCHWEIZ. B.G. Eisen korr. L 138 cm Z: 2-3 CHF 450 / 600.–

EUR 300 / 400.–

1734 Gewehr, eidg. Ord. 1817/42/59/67, St. Gallen. Kal. 18 mm, Waffennr. 2753 St. Gallen. Verschluss sig. STB.
Eisen korr. Z: 2-3 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1735 Stutzer, eidg. Ord. 1851/67, Scharfschütze, Zug. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 93/177, Kt. Schlag Zug. Schlossplatte
Marke BF (Beuret Frères, Liège) und sig. MENTELER ZUG. Visier und Ladestock fehlen.

L 125,5 cm Z: 2-3 CHF 450 / 600.–
EUR 300 / 400.–

1736 Stutzer, Syst. Vetterli, Versuch um 1869, Einzellader. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 9, E-Stempel. Verschluss sig.
SOC.IND.SUISSE SYST.VETTERLIN, Schliesshülse.
Tafel 101 L 135 cm Z: 1-2 CHF 900 / 1 100.–

EUR 600 / 735.–
Vgl. Schneider et al., Handfeuerwaffen System Vetterli, S. 87.

1737 Repetierkarabiner, Mod. um 1870, Syst. Vetterli, Polizei. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 89. Staubdeckel erg.
Tafel 156 L 113,7 cm Z: 2 CHF 900 / 1 200.–

EUR 600 / 800.–

1738 Kadettengewehr, eidg. Ord. 1870, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 4893.
Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1739 Kadettengewehr, eidg. Ord. 1870, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 6457/362, Kt. Schlag St. Gallen. Ver-
schluss sig. RYCHNER A AARAU. Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1740 Kadettengewehr, eidg. Ord. 1870, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 3484 MW. Kolben mit Gebirgssporn. 
Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1741 Kadettengewehr, eidg. Ord. 1870, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 2448 MW.
Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1742 Repetier-Stutzer, eidg. Ord. 1871, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 13453 WF.
Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–
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1743 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1869/71, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 108775, Kt. Schlag Basel-Stadt
und Nr. 772, sig. V.SAUERBREY IN BASEL. Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1744 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1869/71, Syst. Vetterli, Basel-Land. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 100990, 1805 und
Kt.Schlag Basel-Land. Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1745 Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1871, Syst. Vetterli, Kavallerie, Zürich. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 1840, Kt.Schlag
Zürich. Verschlusskasten sig. PFENNINGER STAEFA.
Tafel 156 Z: 2 CHF 2 000 / 2 500.–

EUR 1 350 / 1 650.–

1746 Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1871, Syst. Vetterli, Kavallerie, Zürich. Kal. 10,5 mm, Waffennr. 840, Kt.Schlag
Zürich. Verschlusskasten sig. SOC.IND.SUISSE SYST.VETTERLIN.

Z: 2 CHF 2 000 / 2 500.–
EUR 1 350 / 1 650.–

1747 Repetierstutzer, eidg. Ord. 1871, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 9060 MW.
Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1748 Stiftfeuer-Büchsflinte, Polizei Basel, Mod. 1873. Kal. 16 Schrot und Kal. 20 Kugel für den linken, gezogenen
Lauf. Waffennr. 709. Laufschiene sig. VAL: SAUERBREY BASEL. Ein Hahn def, der andere fehlt. Mit Bajonett.
Tragriemen.
Tafel 155 L 105,3 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
Vgl. Fischer Auktion 2001, Kat. Nr. 1418. EUR 135 / 200.–

1749 Repetierkarabiner, Syst. Vetterli, Kavalleriemodell um 1873/74. Kal. 10,4 mm Zentralfeuer, ohne Waffennr.
Kammer mit Marke AW. Verlängerte Verschlussschiene, Sicherungsflügel. Oeffnung für Patronenzufuhr rechts
im Schaft mit Schiebedeckel. Die Schraube vor dem Abzugbügel dient als Verschlusshalter. Tragring. Putzstock.
Mit Lederfutteral.
Tafel 156 L 98,5 cm Z: 1-2 CHF 7 000 / 9 000.–

EUR 4 650 / 6 000.–
Seltenes Modell für ausländische Truppenversuche. Gewehre von ähnlicher Konstruktion vgl. Schneider u.a.,
Handfeuerwaffen System Vetterli, S. 76-81.

1750 Revolver, eidg. Ord. 1872/78, Privatwaffe. Oktogonallauf (L 15 cm), Kal. 10,4 mm ZF, Unterseite Waffennr.
1046 und P. Geschlossener Rahmen, sig. PIRLOT FRERES A LIEGE und Marke CDS in Oval, Waffennr. 73.
Sechsschüssige Trommel, Lièger Beschuss. Braune Holzgriffschalen mit Fischhaut. Mit Futteral.
Tafel 157 L 28,2 cm Z: 1-2 CHF 2 000 / 3 000.–

EUR 1 350 / 2 000.–

1751 Repetierkarabiner, Syst. Vetterli, verkürztes Gewehr Ord. 1869/71. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 146358 WF.
Tafel 156 L 94 cm Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1752 Revolver, belgisch, Mod. 1876, System Chamelot-Delvigne-Schmidt, Kantonspolizei Zürich. Kal. 9 mm Rand-
feuer, Waffennr. C.P.Z. 58. Linke Laufseite sig. PIRLOT FRERES A LIEGE, rechte Seite bezeichnet CHAME-
LOT & DELVIGNE BTE. Holzgriffschalen mit Fischhaut. Mechanismus def., Verbindungsstück zwischen Schag-
feder und Hahn gebrochen. Mit Futteral.
Tafel 157 L 23,5 cm Z: 2-3 CHF 1 500 / 2 000.–

EUR 1 000 / 1 350.–

1753 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1878, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 31.
Z: 1-2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1754 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1878, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, WF ohne Waffennr. Visier Ord. 1878.
Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
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1755 Repetiergewehr eidg. Ord. 1878, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 157921. Visier Ord. 1878. Ledertrag-
riemen. Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1756 Revolver, eidg. Ord. 1878. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 3954. Eisen blank und etwas korr.
Z: 2-3 CHF 700 / 900.–

EUR 465 / 600.–

1757 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1878, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 167388. MIt Bajonett Nr. 167388.
Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
1758 Revolver, eidg. Ord. 1878. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 5437.

Tafel 157 Z: 2 CHF 1 000 / 1 200.–
EUR 665 / 800.–

1759 Martinigewehr, Versuch um 1880. Kal. 11,3 mm, Waffennr. 602. Verschlusskasten sig. MARTINI TANNER &
Co FRAUENFELD und bezeichnet MARTINI'S PATENT 602, Sicherung.
Tafel 101 L 127,5 cm Z: 1-2 CHF 700 / 900.–
Vgl. Schneider, Schweizer Waffenschmiede, S. 184. EUR 465 / 600.–

1760 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1881, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 222512.
Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1761 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1881, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 223318.
Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1762 Repetierstutzer, eidg. Ord. 1881, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 14855.
Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1763 Repetierstutzer, eidg. Ord. 1881, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, ohne Waffennr.
Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1764 W/Revolver, eidg. Ord. 1882. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 23103. Holzgriffschalen. Mit Futteral.
Z: 1-2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

1765 W/Revolver, eidg. Ord. 1882. Kal. 7,5 mm, Waffennr. P 1184. Mit Futteral.
Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1766 W/Revolver, eidg. Ord. 1882. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 16574.
Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1767 W/Revolver, eidg. Ord. 1882. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 8765. Mit Futteral.
Z: 2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

1768 Repetiergewehr, Syst. Vetterli, für Munitionsversuche um 1885. Kal. 8 mm, Waffennr. 13516. Visier Ord. 1881.
Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1769 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 89844.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–
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1770 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 10205.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1771 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 131685.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1772 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 154084.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1773 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 190576.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1774 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 156258.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1775 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 49419.
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1776 Repetierkarabiner, Syst. Mannlicher, eidg. Ord. 1893, Kavallerie. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 5642.
Z: 2 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

1777 Repetierkarabiner Syst. Mannlicher, eidg. Ord. 1893, Kavallerie. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 1503.
Z: 2 CHF 450 / 550.–

EUR 300 / 365.–

1778 Repetierkarabiner, Syst. Mannlicher, eidg. Ord. 1893, Kavallerie. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 6341. Kolben
gekerbt F.K. Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1779 W/Radfahrer-Revolver, eidg. Ord. 1882/97. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 7102, Fabrikationsnr. 12871. Mit Futteral.
Tafel 157 Z: 1-2 CHF 12 000 / 15 000.–

EUR 8 000 / 10 000.–
Seltene Ordonnanzwaffe in sehr gutem Zustand aus der 3. Serie, die 1897 ausgeliefert wurde. Der Revolver wurde
im Schweizerischen Landesmuseum 2003 durch Herrn A. Vôute geprüft und für gut befunden. Futteral vgl. Rein-
hart/am Rhyn, Faustfeuerwaffen I, S. 137 Abb. 11.

1780 Kadettengewehr, eidg. Ord. 1897. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 4887. Laufdeckel.
Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1781 Kadettengewehr, eidg. Ord. 1897. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 1843. Laufdeckel.
Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1782 Kadettengewehr, eidg. Ord. 1897. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 15325. Laufdeckel.
Z: 2 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1783 W/Pistole, eidg. Ord. 1900. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 1207 DWM. Mit Futteral.
Tafel 115 Z: 1-2 CHF 3 500 / 4 000.–

EUR 2 350 / 2 650.–

1784 W/Pistole, eidg. Ord. 1906. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 31333 WF. Mit Futteral und Reservemagazin.
Z: 2 CHF 1 000 / 1 100.–

EUR 665 / 735.–
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1785 W/Pistole, eidg. Ord. 1906. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 30222 WF. Mit Futteral und Reservemagazin.
Z: 2 CHF 1 000 / 1 100.–

EUR 665 / 735.–

1786 W/Pistole, eidg. Ord. 1906. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 13001 DWM. Schweizerkreuz im Wappenschild. Mit Fut-
teral.

Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 500.–
EUR 800 / 1 000.–

1787 W/Pistole, eidg. Ord. 1906. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 5215 DWM. Schweizerkreuz im Strahlenkranz. Mit Futteral.
Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

1788 W/Pistole, eidg. Ord. 1906. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 18366 WF. Mit Futteral.
Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 100.–

EUR 665 / 735.–

1789 W/Pistole, eidg. Ord. 1906. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 8498 DWM. Schweizerkreuz im Strahlenkranz. Mit Futte-
ral und Reservemagazin. Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 500.–

EUR 800 / 1 000.–

1790 W/Pistole, eidg. Ord. 1906. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 29279 WF. Mit Futteral und Reservemagazin.
Z: 1-2 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

1791 W/Pistole, eidg. Ord. 1906. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 23937 WF. Mit Futteral und Reservemagazin.
Z: 2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

1792 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1896/11, Schützenwaffe. Kal 7,5 mm, Waffennr. 221343. Mit Hämmerli-Diopter
und Tunnelkorn. Z: 1-2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

1793 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. P.2673.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

1794 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 50. Mit Bajonett Nr. 50.
Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1795 W/Pistole, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 58798. Braune Griffschalen. Mit Futteral und Reservema-
gazin. Z: 2 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

1796 W/Pistole, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 68290. Schwarze Griffschalen. Mit Futteral und Reserve-
magazin. Z: 1-2 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

1797 W/Pistole, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 51942. Braune Griffschalen.
Z: 1-2 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

1798 W/Pistole, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 63530. Braune Griffschalen.
Z: 1-2 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

1799 W/Pistole, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 56415. Rote Griffschalen. Mit Futteral und Reservemagazin.
Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–
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1800 W/Pistole, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 57040. Rote Griffschalen. Mit Futteral und Reservemagazin.
Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–

1801 W/Pistole, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 50123. Rote Griffschalen. Mit Futteral und Reservemagazin.
Z: 1-2 CHF 1 000 / 1 300.–

EUR 665 / 865.–

1802 W/Pistole, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 58632. Braune Griffschalen. Mit Futteral und Reservema-
gazin. Z: 2 CHF 900 / 1 000.–

EUR 600 / 665.–

1803 W/Revolver, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 61818. Braune Griffschalen. Mit Futteral.
Z: 1-2 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

1804 W/Revolver, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 59361. Schwarze Griffschalen. Mit Futteral.
Z: 1-2 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

1805 W/Pistole, eidg. Ord. 1929. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 51861. Rote Griffschalen. Mit Futteral und Reservemagazin.
Z: 1-2 CHF 1 200 / 1 400.–

EUR 800 / 935.–

1806 W/Pistole, deutsch/schweizerisch, um 1930, Schützenwaffe. Kal. 7,65 mm Para, Waffennr. 7007. Basierend auf
P 08 Erfurt 1913, geändert mit Schweizerlauf und Griffsicherung. Mit Futteral.

Z: 2 CHF 700 / 800.–
EUR 465 / 535.–

1807 K/Repetierkarabiner eidg. Ord. 1931, Schützenwaffe. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 734529. Spezialvisier. Mit Bajo-
nett Nr. 734529.

Z: 2 CHF 160 / 200.–
EUR 105 / 135.–

1808 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1931, Schützenwaffe. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 611043. Spezialvisier.
Z: 1-2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1809 K/Repetierkarabiner eidg. Ord. 1931, Schützenwaffe. Kal. 7,5 mm, Waffennr. P.402057. Spezialvisier.
Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1810 W/Pistole, eidg. Ord. 1949. Kal. 9 mm, Waffennr. A 114349. Mit Futteral und Reservemagazin.
Z: 1-2 CHF 800 / 1 000.–

EUR 535 / 665.–

1811 W/Pistole, eidg. Ord. 1949. Kal. 9 mm, Waffennr. A 101621. SIG P 210 ohne Fangrast. Mit Futteral und Reser-
vemagazin. Z: 1-2 CHF 1 400 / 1 700.–

EUR 935 / 1 150.–

1812 W/Pistole, eidg. Ord. 1975. Kal. 9 mm, Waffennr. A 1071425. Mit Futteral.
Z: 1-2 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

1813 W/Pistole, eidg. Ord. 1975. Kal. 9 mm, Waffennr. A 1055770. Mit Futteral.
Z: 1-2 CHF 500 / 600.–

EUR 335 / 400.–

1814 W/Pistole, SIG/SAUER P 225. Kal. 9 mm Para, Waffennr. M 419151. Polizei Basel-Stadt. Magazin fehlt.
Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–
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UNIFORMEN UND AUSRÜSTUNG, SCHWEIZ
Kat. Nr. 1815–1877

1815 Schnurgehänge für Tschako, kant. Ord. 1818, Grenadiere, Offizier, Zürich. Silberfäden, geflochten.
L ca 60 cm Z: 2 CHF 500 / 600.–

Vgl. Petitmermet/Rousselot, Schweizer Uniformen, Taf. 3 und 4. EUR 335 / 400.–

1816 Tschako, kant. Ord. um 1825, Infanterie, Appenzell Innerrhoden. Kartonierter Filzkorpus, runder Lederdeckel
(Tanzbödeler), Augenschirm, Eisenblechgarnitur verzinnt, rhombischer Schild mit den Buchstaben A. I.R., weiss-
schwarze Lederkokarde, weiss-roter Pompon. Buckel mit Sterndekor, Schuppenbänder. Original innenfutter. 
Tafel 158 Z: 2 CHF 900 / 1 200.–
Vgl.  Schneider, Vom Brustharnisch zum Waffenrock, Taf. 61 Abb. 1. EUR 600 / 800.–

1817 Pulverflasche, schweizerisch, Bern?, um 1830/40. Schwarzer Lederkörper, Holzschraube. Tragriemen.
Tafel 161 H 27 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

1818 Pulverflasche, kant. Ord. 1829/40, Scharfschütze, Bern. Schwarzer Lederkörper, Messingdeckel, sig. TRABOLD
A BERNE und Nr. 22. Ausguss mit Federsperre.
Tafel 161 L 31 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1819 Tschako, kant. Ord. um 1830, Infanterie, St. Gallen. Kartonierter Filzkorpus, runder Lederdeckel (Tanzbödeler),
Augenschirm. Messingschild mit Liktorenbündel, weiss-grüne Lederkokarde, grüner Pompon mit roter Flamme.
Buckel mit Sterndekor, Schuppenbänder.
Tafel 158 Z: 2 CHF 900 / 1 200.–

EUR 600 / 800.–

1820 Pulverflasche, kant. Ord. 1837, Scharfschütze, Zürich. Schwarzer Lederkörper, graduierter Messingausguss, Kt.
Schlag Zürich mit Nr. 360. Grüne Kordel. 
Tafel 161 H 26,5 cm Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1821 Kartuschkasten (Giberne), kant. Ord. um 1840, Artillerieoffizier. Kleiner, schwarzer Lederkasten, Messingsei-
tenwände, Innenwand fehlt, Deckel mit Randleisten, Emblem: Platzende Granate. Schwarzes Bandelier, Schild
mit versilbertem Schweizerkreuz, Raumnadel an erg. Kette, Messingschnalle.
Tafel 161 Z: 2-3 CHF 300 / 450.–

EUR 200 / 300.–

1822 Tschako, kant. Ord. um 1840, Infanterie, Offizier, Waadt. Kartonierter Filzkorpus, runder Lederdeckel, Augen-
schirm. Eisenblechgarnitur verzinnt, Wappenschild, weiss-grüne Kokarde, geschuppte Weissmetallganse, grün-
weiss-grüner Pompon. Zwei aufgenähte, beige Stoffbänder. Buckel mit gekreuzten Gewehren, Schuppenbänder.
Original Innenfutter.
Tafel 158 Z: 2 CHF 800 / 1 100.–

EUR 535 / 735.–

1823 Kartuschkasten (Giberne), eidg. Ord. 1842/52, berittener Artillerieoffizier. Kleiner, schwarzer Lederkasten, mit
Messingseitenwänden, auf dem Deckel Randleisten, gekreuzte Kanonenrohre, darüber Granate. Schwarzes Ban-
delier, Schild mit versilbertem Schweizerkreuz, Raumnadel an erg. Kette, Messingschnalle.
Tafel 161 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1824 Kartuschkasten (Giberne), eidg. Ord. 1842/52, Kavallerieoffizier. Kleiner, schwarzer Lederkasten mit Mes-
singseitenwänden, auf dem Deckel Randleisten. Schwarzes Bandelier. Schilddekor und Raumnadel fehlen,
Schnalle. Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–
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1825 Patronentasche, eidg. Ord. 1842/52, Infanterie. Schwarzes Leder, weisses Bandelier. Mit Bajonett, Ord.
1817/67, bezeichnet ZHS ZURICH.
Tafel 161 Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1826 Kartuschkasten (Giberne), eidg. Ord. 1842/52, Kavallerie-Offizier. Schwarzes Leder, krakeliert. Messinggar-
nitur vergoldet. Deckel mit Randleiste. Bandelier, Schild mit Schweizerkreuz und einer am Kettchen befestigten
Raumnadel, Schnalle.
Tafel 161 Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1827 Halskragen (Hausse-col), eidg. Ord. 1852, Scharfschützenoffizier. Messing vergoldet, aufgesetztes Schweizer-
kreuz im Strahlenkranz. Kordel mit zwei Knöpfen. Z: 1-2 CHF 700 / 900.–
Tafel 117 EUR 465 / 600.–

1828 Kartuschkasten (Giberne), eidg. Ord. 1852/61, Kavallerie. Schwarzes Leder, auf der Taschenunterseite aufge-
nähte Ladestockhalterung, Ladestock erg. Schwarzes Lederbandelier, aufgenähtes Zündhütchentäschchen, Mes-
singschild mit an erg. Kette befestigter Raumnadel, Messingschnalle.

Z: 2 CHF 200 / 240.–
EUR 135 / 160.–

1829 Patronentasche (Giberne), eidg. Ord. 1852/61, berittener Artillerist, Bern. Schwarzes Leder, Deckel mit
gekreuzten Kanonenrohren und platzender Granate, auf derTaschenunterseite aufgenähte Ladestockhalterung,
Ladestock erg. Schwarzes Bandelier, aufgenähtes Zündhütchentäschchen, Messingschild mit platzender Granate,
an Kettchen befestigte Raumnadel, Schnalle. Innen Brandstempel BERN.
Tafel 161 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1830 Kartuschkasten (Giberne), eidg. Ord. 1852/61, Kavallerie. Mit schwarzem Leder bespannter Blechkasten, auf
der Kastenunterseite aufgenähte Ladestockhalterung, Ladestock erg. Bandelier mit aufgenähtem Zündhüt-
chentäschchen, Messingschild mit an Kettchen befestigter Raumnadel, Schnalle.
Tafel 161 Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1831 Tschako, eidg. Ord. 1852, Infanterie, Neuenburg. Strahlenschild, Kupfer vernickelt, ausgestanzte Nr. 23, rot-
weiss-grüne Kokarde, Weissmetallganse, gelber Pompon mit roter Flamme. Original Innenfutter.
Tafel 158 Z: 2 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1832 Tschako, eidg. Ord. 1852, Artillerie, Offizier, Bern. Batterie 6. Messinggarnitur, gekreuzte Kanonenrohre, rot-
schwarze Kokarde, Ganse mit Granatenemblem. Roter Pompon mit roter Flamme. Original Innenfutter.
Tafel 158 Z: 2 CHF 800 / 950.–

EUR 535 / 635.–

1833 Tschako, eidg. Ord. 1852, Infanterie, Basel-Stadt. Eisenblechgarnitur vernickelt, Strahlenschild mit ausgestanzter
Nr. 4, weiss-schwarze Kokarde, Ganse, dunkelgrüner Pompon mit schwarzer Flamme. Original Innenfutter def.
Tafel 158 Z: 2 CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1834 Tschako, eidg. Ord. 1852, Artillerie, Waadt. 5. Reservebatterie. Messinggarnitur, gekreuzte Kanonenrohre,
weiss-grüne Kokarde, Ganse, roter "Doppelpompon". Original Innenfutter.
Tafel 158 Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

1835 Tschako, eidg. Ord. 1852, Infanterie, Aargau. Messingschild in antikisierender Form, aufgesetzte Nr. 3, blau-
schwarze Kokarde, geschuppte Messingganse, gelber Pompon mit roter Flamme. Scheibenförmige Buckel,
Schuppenbänder auf Leder. Innenfutter erg.
Tafel 158 Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–
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1836 Patronentasche (Giberne), eidg. Ord. 1852, Artillerie. - Dazu: Vetterli-Patronentasche.
Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1837 Tschako, eidg. Ord. 1861. Nr. 5, weiss-grüne Kokarde, Gelbmetallganse mit platzender Granate, violetter Pom-
pon. Innenfutter.
Tafel 159 Z: 2 CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

1838 Tschako, eidg. Ord. 1861, Infanterie, Bern. Weissmetallgarnitur. Bat. 1, Ganse, rot-schwarze Kokarde, weiss-
roter Pompon
Tafel 159 Z: 2 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1839 Tschako, eidg. Ord. 1861, Guide, Bern. 15. Reserveschwadron, rot-schwarze Kokarde, Weissmetallganse, weis-
ser Pompon. Rote Fangschnur.
Tafel 159 Z: 2 CHF 700 / 850.–

EUR 465 / 565.–

1840 Sammlerpatronen, grosses Lot. Schweizerische Ord. und privat, 1867-1990. Darunter Milbank-Amsler 18 mm,
Stahel-Randfeuer, SG-Versuche, Pakete etc. 306 Einzelpatronen, 8 Lader und Ladestreifen mit insgesamt 76
Patronen und 14 Pakete, teilweise mit Inhalt. In Plastikbox. CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1841 2 Fangschnüre, eidg. Ord. 1869, Dragoner. Dunkelgrün. Z: 2 CHF 150 / 250.–
EUR 100 / 165.–

1842 Tschako, eidg. Ord. 1869/75, Sanität. Kp. III, Landwehrsterne, Rotkreuz-Kokarde, blauer Pompon.
Tafel 159 Z: 2 CHF 180 / 250.–

EUR 120 / 165.–

1843 Tschako, eidg. Ord. 1869/75, Artillerie-Trompeter, Bern. Bat. 7, Landwehrsterne, gekreuzte Kanonenrohre, rot-
schwarze Kokarde. Roter Rosshaarbusch.
Tafel 159 Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1844 Tschako, eidg. Ord. 1869/75, Sappeur, Bern. Bat. 27, Landwehrsterne, gekreuzte Äxte, rot-schwarze Kokarde,
grün-weiss-grüner Pompon. 
Tafel 159 Z: 2 CHF 180 / 230.–

EUR 120 / 155.–

1845 Tschako, eidg. Ord. 1869/75, Infanterie, Waadt. Bat.13, Landwehrsterne, weiss-grüne Kokarde, Ganse, oranger
Pompon.
Tafel 159 Z: 2 CHF 130 / 150.–

EUR 85 / 100.–

1846 Tschako, eidg. Ord. 1869/75, Dragoner, Waadt. Schwadron 15, weiss-grüne Kokarde. Landwehrsterne, Weis-
smetallganse, karmesinroter Pompon mit schwarzem Rosshaarbusch. Dunkelgrüne Fangschnur.
Tafel 159 Z: 2 CHF 700 / 850.–

EUR 465 / 565.–

1847 Tschako, eidg. Ord. 1869/75, Infanterie, Oberleutnant, Bern. Bat. Nr. 34, Weissmetallganse, rotschwarze
Kokarde, grüner Pompon. 
Tafel 159 Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

1848 Tschako, eidg. Ord. 1869/75, Artillerie. Batterie 6, gekreuzte Kanonenrohre, eidg. Kokarde, scharlachroter Pom-
pon. 
Tafel 159 Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–
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1849 Schirmmütze, eidg. Ord. 1877/88, Oberstleutnant. - Dazu: Epaulette, Fransen und dunkelgrüne Fangschnur, def.
In schwarzer Hutschachtel.
Tafel 160 Z: 2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

1850 Geschoss, Ladungssack und Geschützzündpatronen zu 8,4 cm-Feldgeschütz Ord. 1871.       
Schnittmodell einer Ringgranate, Ladungssack inert, Paket Geschützzündpatronen (Laborierung 21:12.93).
Tafel 162 CHF 330 / 400.–

EUR 220 / 265.–

1851 Geschoss Mod. 1882 Schrapnell, Kal. 12 cm, Schnittmodell. Zu 12 cm-Kanone Ord. 1882.
Tafel 162 CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1852 Epaulettenpaar, eidg. Ord. 1883, Kavallerie. Z: 2 CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

1853 Tschako, eidg. Ord. 1884, Dragoner. Schwadron 14, schwarzer Rosshaarpinsel.
Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–
1854 Tschako, eidg. Ord. 1884, Guide. Schwadron 32, weisser Rosshaarpinsel.

Z: 2 CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–

1855 Tschako, eidg. Ord. 1884, Dragoner, Hauptmann, Waadt. Schwadron 3, weiss-grüne Kokarde, schwarzer Ros-
shaarpinsel.
Tafel 159 Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–
1856 Tschako, eidg. Ord. 1884, Guide. Schwadron 3, eidg. Kokarde, weisser Rosshaarpinsel.

Tafel 159 Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1857 Uniform, eidg. Ord. 1884/98, Dragoner. Bestehend aus Tschako, Schwadron 13 (Landsturm St. Gallen), Waf-
fenrock, Reithosen. Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1858 Patrone und 3 Geschosse Mod. 1892, Kal. 5,3 cm. 3 Schnittmodelle: Kartätschpatrone, Granatschrapnell, Ring-
granate. Ringgranate Inert. Zu 5,3 cm Festungskanone Ord. 1887.
Tafel 162 CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1859 Tschako, eidg. Ord. 1898, Infanterie, Bern. Bat. 33, Landwehrsterne, rot-schwarze Kokarde, grün-weiss-grüner
Pompon. Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1860 Tschako, eidg. Ord. 1898, Artillerie, Zürich. Bat. 31, Landwehrsterne, blau-weisse Kokarde, scharlachroter Pompon.
Tafel 160 Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1861 Tschako, eidg. Ord. 1898, Infanterie, Graubünden. Bat. 82, Landwehrsterne, grau-weiss-blaue Kokarde, oranger
Pompon.
Tafel 160 Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–
1862 2 Schirmmützen, eidg. Ord. 1898, Infanterie und Kavallerie, Hauptleute.

Tafel 160 Z: 2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

1863 Tschako, eidg. Ord. 1898, Artillerie, Oberleutnant. Bat. 31, gekreuzte Kanonenrohre, eidg. Blechkokarde, schar-
lachroter Pompon.
Tafel 160 Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–
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1864 Tschako, eidg. Ord. 1898, Stab, Oberleutnant. Bat. 37. Schweizerkreuz versilbert, eidg. Blechkokarde, weisser
Pompon.
Tafel 160 Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1865 Tschako, eidg. Ord. 1898, Stab, Major. Schweizerkreuz versilbert, eidg. rot-weisse Seidenkokarde, weisser Pompon.
Tafel 160 Z: 2 CHF 450 / 600.–

EUR 300 / 400.–

1866 Tschako, eidg. Ord. 1898, Infanterie, Aargau. Bat. 40, Landwehrsterne, blau-schwarze Kokarde, orange-weiss-
oranger Pompon. - Dazu: Schirmmütze, Ord. 1940, Oberst.

Z: 2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

1867 Tschako, eidg. Ord. 1898, Artillerie, Oberleutnant. Mit Hutschachtel aus Leder.
Tafel 160 Z: 2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

1868 Trommel, eidg. Ord. um 1880. Messingzarge, Saitenbügel sig. C.BÜRKI 1905 BERN, eidg. Kontrollstempel.
Druckreifen rot-weiss bemalt. Bandelier mit Schlegelpaar.

H 25 cm  D 41 cm Z: 2 CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–

1869 Fabrikationsstadien der Infanterie-Munition Ord. 1911. Set vollständig, in Originalkarton, datiert II.1918.
Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1870 Sammlerpatronen, pyrotechnische Artikel. Signalpatronen, hauptsächlich Schweiz 1918-1990. Ausser einigen
Signalpatronen alles leere Muster und Päckchen, darunter 13 div. Signalpatronen und deren Modelle, "Weis-
skreuz Verschwellkerze", Zündkapsel- und Schlagröhren-Päckchen etc. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–
1871 Cinellenpaar, Marke P. G. Aus dem Zeughause Bern.

Tafel 124 CHF 120 / 150.–
EUR 80 / 100.–

1872 Uniform, eidg. Ord. 1940, General. Bestehend aus Waffenrock mit Stehkragen, drei Sterne und Reithosen mit
zwei schwarzen Beinstreifen. 
Tafel 162 Z: 2 CHF 2 500 / 3 000.–
Nach Angaben des Besitzers wurde diese Uniform von General Guisan getragen. EUR 1 650 / 2 000.–

1873 Uniform, eidg. Ord. 1940, Oberst, Infanterie, Kdt. einer Grenzbrigade. Bestehend aus Waffenrock, Gehhose mit
grünen Beinstreifen, Ausgangsmütze, Stoffgurt.

Z: 2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

1874 Uniform, eidg. Ord. 1940, Oberst, Infanterie, Kdt. einer Grenzbrigade. Bestehend aus Waffenrock, Reithose mit
grünen Beinstreifen,  Feldmütze, Ledergurt. Stiefel. Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1875 Schnittmodell OHG 40 mit Aufschlagzünder. Z: 1-2 CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

1876 Policemütze, eidg. Ord. 1949, Brigadier ohne Kommando. - Dazu: Policemütze, Ord. 1926, Hauptmann.
Tafel 160 Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

1877 Umrüstsatz für SG 57, als Festungs-Sturmgewehr. Dreiteilig, Eisen geschwärzt.
Sehr selten. Z: 1-2 CHF 380 / 420.–

EUR 255 / 280.–
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SCHÜTZENOBJEKTE
Kat. Nr. 1878–1965

1878 Sammlung Schützentaler 1842-1939, Eidg. Schützenfest Chur 1842, Glarus 1847, Solothurn 1855, Bern 1857,
Zürich 1859, Stans 1861, La Chaux-de-Fonds 1863, Schaffhausen 1865, Schwyz 1867, Zug 1869, Zürich 1872,
St. Gallen 1874, Lausanne 1876, Basel 1879, Fribourg 1881, Lugano 1883, Bern 1885, Fribourg 1934 und Luzern
1939. Silber, diverse Entwerfer.
Tafel 168 D 3,9 -3 cm CHF 8 000 / 9 000.–

EUR 5 350 / 6 000.–
Martin Nrn.449, 429, 640, 107, 1014, 872, 506, 604, 616, 990, 1021, 560, 921, 56, 217, 773, 118, 246 und 499.

1879 Thalwil 1842, Pokal, Ehr- und Freischiessen. Silber 15-lötig, Meistermarke "M Cie".
Tafel 164 H 13,5 cm   140 g CHF 500 / 700.–
Martin Nr. 621. EUR 335 / 465.–

1880 Schaffhausen 1865, Pokal, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 163 H 21 cm   285 g CHF 800 / 1 200.–
Martin Nr. 395. EUR 535 / 800.–

1881 Thalwil 1875, Pokal, Freischiessen "A. Weidmann". Silber, H. Fries in Zürich.
Tafel 165 H 19,5 cm   120 g CHF 300 / 400.–
Nicht bei Martin. EUR 200 / 265.–

1882 Winterthur 1877, Pokal, Freischiessen "Ehrengabe der Feldschützengesellschaft Sulgen-Bürglen an das dritte
Freischiessen in Winterthur 1877". Silber 13-lötig, Meistermarke undeutlich.
Tafel 163 H 19 cm   190 g CHF 500 / 700.–
Nicht bei Martin. EUR 335 / 465.–

1883 Bern 1885, Pokal, Eidg. Schützenfest. Silber teilweise vergoldet, S.S. In original Schachtel mit Etikette "A.
Pochon Gold & Silberarbeiter ... Berne".
Tafel 163 H 22 CM  H 22 cm   170 g CHF 800 / 1 000.–
Nicht bei Martin EUR 535 / 665.–

1884 Genf 1887, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Metall vergoldet, J.J. Badollet & Cie. in Genf. In original Holzetui
mit Besitzerinschrift "Ed. Kinkelin" im Innern und auf Deckel eingelassene Schützenmedaille, Genf 1887, Eidg.
Schützenfest. Silber (Martin Nr. 330). Funktionstüchtig.
Tafel 166 D 5,3 cm CHF 2 000 / 3 000.–
Martin Nr. 88. EUR 1 350 / 2 000.–

1885 Glarus 1892, Damentaschenuhr, Eidg. Schützenfest. Gold 0,750. Funktionstüchtig.
Tafel 168 D 3,2 cm CHF 2 000 / 2 500.–
Martin Nr. 106. EUR 1 350 / 1 650.–

1886 Glarus 1892, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber 0,935 und Kupfer versilbert, Courvoisier Frères in La
Chaux-de-Fonds. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,6 cm CHF 1 400 / 1 600.–
Martin Nr. 105. EUR 935 / 1 050.–

1887 Winterthur 1895, Taschenuhr, Eidg, Schützenfest. Silber, Longines. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,4 cm CHF 1 000 / 1 200.–
Martin Nr. 212. EUR 665 / 800.–
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1888 Neuchâtel 1898, Schützenuhr, Tir fédéral. Silber, Sandoz & Breitmeyer Chaux-de-Fonds. Mit neuem Etui.
Tafel 167 D 5 cm CHF 1 400 / 1 600.–
Martin, Nr. 128. EUR 935 / 1 050.–

1889 Neuenburg 1898 (1x) und Bern 1910 (6x), 7 Becher, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen
u.a. H 8,3 cm, bzw. 8,5 cm   700 g CHF 750 / 850.–

EUR 500 / 565.–

1890 Luzern 1901, Deckelpokal, Eidg. Schützenfest. "Ehrengabe von Angestellten der Bierbrauerei Spiess AG in
Luzern". Silber 0,800, Koch & Bergfeld, Bremen, Ladenmarke A. Burger
Tafel 163 H 39,5 cm   540 g
Nicht bei Martin. CHF 800 / 1 200.–

EUR 535 / 800.–

1891 Lausanne 1903, Zuckerschale, Jahrhundertschiessen. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen, Verkäufer P. Baillod
& Cie. in Lausanne.
Tafel 164 H 8,5 cm   340 g CHF 600 / 700.–
Martin Nr. 572. EUR 400 / 465.–

1892 Monthey 1903, Walliserkanne, Kant. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 164 H 18 cm   345 g CHF 500 / 600.–
Martin Nr. 529. EUR 335 / 400.–

1893 Biel 1903, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Orion in Tecknau. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,3 cm CHF 900 / 1 100.–
Martin Nr. 44. EUR 600 / 735.–

1894 Horgen 1903, Pokal, Freischiessen Horgen "1. Sektionspreis". Silber 0,800, Firma Wilhelm Binder in Schwä-
bisch Gmünd.
Tafel 165 H 23 cm   340 g CHF 300 / 400.–
Nicht bei Martin. EUR 200 / 265.–

1895 St. Gallen 1904, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Gold, Charles Rosat Locle. Funktiontüchtig.
Tafel 168 D 5,3 cm CHF 3 000 / 3 500.–
Martin Nr. 143. EUR 2 000 / 2 350.–

1896 St. Gallen 1904. Deckelpokal, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler, Schaffhausen, Ladenmarke Vereinigte
Goldschmiede St. Gallen, 3 emaillierte Wappenschilde mit Ketten fehlen, Posaune der Viktoria abgebrochen.
Tafel 163 H 47 cm   680 g CHF 300 / 400.–
Vgl. Martin Nr. 362. EUR 200 / 265.–

1897 Fribourg 1903, Zuckerschale, Kant. Schützenfest mit Widmung "à notre cher ami Henri Bettin". Silber 0,800 und
Email, Jezler in Schaffhausen, Verkäufer J. Hugentobler.
Tafel 164 H 7,5 cm   275 g CHF 600 / 700.–
Martin Nr. 172. EUR 400 / 465.–

1898 Neuchâtel 1906, Schützenuhr, Tir cantonal. Silber, Ulysse Nardin Locle & Genève. Mit Ersatz-Zifferblatt.
Tafel 167 D 5 cm CHF 1 200 / 1 500.–
Martin, Nr. 138. EUR 800 / 1 000.–

1899 Neuchâtel 1906, Schützenuhr, Tir cantonal. Silber, U. Nardin Locle. Mit Etui.
Tafel 167 D 5 cm CHF 1 800 / 2 000.–
Martin, Nr. 138. EUR 1 200 / 1 350.–
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1900 Neuchâtel 1906, Zuckerschale mit Zange, Kant. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen, Verkäufer S.
Orfèvres Neuchatel.
Tafel 164 H 10,5 cm   270 g CHF 500 / 600.–
Martin Nr. 334. EUR 335 / 400.–

1901 Rüti 1906. Pokal, Zürcher Kantonal-Schützenfest. Silber 0,800, Firma Wilhelm Binder in Schwäbisch Gmünd.
Tafel 163 H 30 cm   400 g CHF 400 / 600.–
Nicht bei Martin. EUR 265 / 400.–

1902 Langnau 1906, Schützenuhr, klein, Bernisches Kantonal Schützenfest. Gold, Omega. Holy Frs. grav.; weisses
Zifferblatt mit arabischem Stundenindex, kleine Sekunde. Stunden- und Minutenzeiger, ergänzt. Cuvette 18K
GG. Mit Taschenuhren-Kette 18K GG, L 40,5 cm, 25 gr.
Tafel 168 D 3,3 cm EUR 800 / 935.–
Vgl. Martin, Schützenuhren Nr. 51.
Die Taschenuhr befindet sich in tadellosem, fast fabrikneuem Zustand.

1903 Zürich 1907, Schnabelstize, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 164 H 28,5 cm   685 g CHF 700 / 800.–
Martin Nr. 649. EUR 465 / 535.–

1904 Zürich 1907, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber 0,900, Uhrenfabrik J. Rauschenbach vormals IWC in
Schaffhausen. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,4  cm CHF 1 500 / 1 700.–
Martin Nr. 218. EUR 1 000 / 1 150.–

1905 Kilchberg 1907, Pokal, Feldschützen Kilchberg, Fahnenweihschiessen "1. Rang". Silber 0,800, Jezler in Schaff-
hausen.
Tafel 165 H 18,5 cm   140 g CHF 150 / 180.–
Nicht bei Martin. EUR 100 / 120.–

1906 Zürich 1907, Pokal, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800 mit Resten von Vergoldung.
Tafel 165 H 20 cm   370 g CHF 300 / 400.–
Vgl. Martin Nr. 653. EUR 200 / 265.–

1907 Rüschlikon 1908, Pokal, Frühlingsschiessen "II. Rang". Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 165 H 19 cm   200 g CHF 180 / 250.–
Nicht bei Martin. EUR 120 / 165.–

1908 Bern 1910. Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Gold 0,750, Omega. Funktionstüchtig.
Tafel 168 D 5 cm CHF 5 000 / 6 000.–
Martin Nr. 56. EUR 3 350 / 4 000.–

1909 Bern 1910, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Gold 0,750, Omega. In hölzerner Originalschachtel. Gangschein
(Bureau officiel d'observation, Bienne) aus dem Jahr  1911 mit Vermerk "Bulletin de marche très satisfaisant".
Funktionstüchtig. Dazu: Panzeruhrkette, L 35,5 und Schützenmedaille, Bern 1910, Eidg. Schützenfest, Gold
0,750 (Martin Nr. 172).
Tafel 166 D 5 cm CHF 8 000 / 10 000.–
Martin Nr. 56. EUR 5 350 / 6 650.–

1910 Bern 1910, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest, Namensgravur "Werner Stettler". Silber 0,900, Longines. In original
Etui. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,3 cm CHF 1 300 / 1 500.–
Martin Nr. 58. EUR 865 / 1 000.–
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1911 Bern 1910, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest, Namensgravur "E. Dennler Basel". Silber 0,900, Longines. Funkti-
onstüchtig.
Tafel 167 D 5,3 cm CHF 900 / 1 100.–
Martin Nr. 58. EUR 600 / 735.–

1912 Bern 1910, Pokal, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 164 H 15,5 cm   150 g CHF 200 / 300.–
Martin Nr. 109. EUR 135 / 200.–

1913 Bern 1910, Deckelpokal, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 163 H 35 cm   510 g CHF 600 / 800.–
Martin Nr. 105. EUR 400 / 535.–

1914 Bern 1910, Deckelpokal, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 163 H 36 cm   585 g CHF 600 / 800.–
Martin Nr. 106. EUR 400 / 535.–

1915 Bern 1910, 2 Becher, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen. In original Schachteln mit Etikette
"Vereinigte Goldschmiede der Stadt Bern".
Tafel 164 H 8,5 cm   200 g CHF 200 / 300.–
Martin Nr. 104. EUR 135 / 200.–

1916 Bern 1910, 4 Becher, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Martin Nr. 104. H 8,5 cm   400 g CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1917 Zürich 1911, Pokal, Zürcher Kantonalschützenfest Albisgüetli. Silber 0,800 vergoldet, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 165 H 20 cm   340 g CHF 350 / 450.–
Martin Nr. 653 (für Form) EUR 235 / 300.–

1918 Zürich 1911, Deckelpokal, Zürcher Kantonalschützenfest Zürich. Silber 0,800, Baltensperger in Zürich
Tafel 165 H 27,5 cm   360 g
Nicht bei Martin. CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

1919 La Chaux-de-Fonds 1913, Kant. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 164 H 13 cm   315 g CHF 800 / 900.–
Martin Anhang Nr. 680. EUR 535 / 600.–

1920 Weinfelden 1913, Taschenuhr, Kant. Schützenfest. Silber 0,800. Havila in Genf. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,4 cm CHF 1 200 / 1 400.–
Martin Nr. 162. EUR 800 / 935.–

1921 Genf 1914, Taschenuhr, Kant. Schützenfest, Namensgravur "A. Larpin Eysins". Silber 0,875 mit Niellodekor, La
Phare Le Locle. Funktionstüchtig. 
Tafel 167 D 5,5 cm CHF 3 000 / 3 500.–
Martin Nr. 102. EUR 2 000 / 2 350.–

1922 Interlaken 1920, Schützenbecher, Bernisches Kant. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler. - Dazu: Fribourg 1934,
Silberbecher. H 8,7 cm CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1923 Shanghai um 1920, Schützenpokal MONTHLY CUP SWISS RIFLE CLUB SHANGHAI. Silber, chinesische Punzen.
Tafel 165 H 17 cm CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–
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1924 Langnau 1922, IV. Emment. Landesschiessen. Silber. Rückseite mit Motiv eines Jägers mit Begleitung, graviert
Huguenin. Werk-Nr. 5704832, Gehäuse-Nr. 6635976. Caliber 11lb. Weisses Zifferblatt mit arabischem Index,
Stunden- und Minutenzeiger, mit kleiner Sekunde. Mit 2 Taschenuhren-Ketten, Silber. Tadelloser Werkzustand.
Mit Etui.
Tafel 167 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

1925 Aarau 1924, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber 0,900, Zenith in Le Locle. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,3 cm CHF 1 000 / 1 200.–
Martin Nr. 15. EUR 665 / 800.–

1926 Aarau 1924, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Gold 0,750, Ulysse Nardin in Locle und Genf. In original Etui mit
Gangschein. Funktionstüchtig.
Tafel 166 D 4,9 cm CHF 4 000 / 5 000.–
Martin Nr. 14. EUR 2 650 / 3 350.–

1927 Aarau 1924, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber 0,900, Zenith in Le Locle. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,3 cm CHF 900 / 1 100.–
Martin Nr. 15. EUR 600 / 735.–

1928 Aarau 1924, Tachenuhr, Eidg. Schützenfest. Gold 0,750, Ulysse Nardin Genf/Locle. Funktionstüchtig.
Tafel 168 D 5 cm CHF 3 000 / 4 000.–
Martin Nr. 14. EUR 2 000 / 2 650.–

1929 Aarau 1924 und Freiburg 1934. Becher, Eidg. Schützenfeste. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Nicht bei Martin. H 17 cm   320 g CHF 180 / 250.–

EUR 120 / 165.–

1930 Dietikon 1926, Schützenbecher, Freundschaftsschiessen, versilbert. - Dazu: 2 Zinnbecher Schüpfen 1950 und
Bern 1962. 2 Becher, versilbert, Sousofficiers Genève. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

1931 Albisgütli/Zürich 1927, Pokal Albisgütlischiessen "2. Preis 1. Kategorie". Silber, Marke unleserlich.
Tafel 165 H 25 cm   370 g CHF 300 / 400.–
Nicht bei Martin. EUR 200 / 265.–

1932 Genf 1928, Deckelpokal "La Lyre algérienne à la Sirène de Genève 16 Aout 1928". Metall versilbert.
Tafel 163 H 39 cm   CHF 180 / 250.–

EUR 120 / 165.–

1933 Bellinzona 1929, Schützenuhr, Tiro federale. Gold, Ulysse Nardin Locle & Genève Suisse. Mit Etui.
Tafel 168 D 5 cm CHF 4 700 / 5 000.–
Martin, Nr. 174. EUR 3 150 / 3 350.–

1934 Bellinzona 1929, 3-Satz Boccalino, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Tafel 164 H 9 cm, bzw. 10,7 cm, bzw. 15,5 cm   zus. 620 g CHF 600 / 700.–
Martin Nr. 476. EUR 400 / 465.–

1935 Bellinzona 1929, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber 0,900, Zenith in Le Locle. In original Etui mit "Bulletin
de marche". Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,4 cm CHF 1 300 / 1 500.–
Martin Nr. 175. EUR 865 / 1 000.–

1936 Bellinzona 1929, Schützenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber 0,900. Zenith in Le Locle. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,4 cm CHF 900 / 1 100.–
Martin Nr. 175. EUR 600 / 735.–
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1937 Bellinzona 1929. Boccalino, Eidg. Schützenfest. Silber 0,800, Jezler in Schaffhausen.
Vgl. Martin Nr. 476 (mittlere Grösse)

H 10,7 cm   190 g CHF 120 / 150.–
EUR 80 / 100.–

1938 Herisau 1930, Kanne, Kant. Schützenfest. Zinn, Martin Braunmandl in Zürich.
Nicht bei Martin. H 27 cm CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

1939 Thalwil 1930, Pokal, Jubiläumsschiessen Militärverein "Sektionspreis". Silber 0,800, Sternegg in Schaffhausen. 
Tafel 165 H 22 cm   270 g CHF 250 / 300.–
Nicht bei Martin. EUR 165 / 200.–

1940 Zürich 1930, Stauf, Zürcher Kantonalschützenfest Zürich "Sektionspreis 300 m, 3. Rang, 2. Kategorie". Silber
0,935 teilweise vergoldet, Baltensperger in Zürich.
Nicht bei Martin. H 17,5 cm   330 g CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1941 Zürich 1930, Stauf, Zürcher Kantonalschützenfest Zürich "Sektionspreis 300 m". Silber 0,925 teilweise vergol-
det, Baltensperger in Zürich.
Nicht bei Martin. H 17,5 cm   320 g CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

1942 Rehalp 1931, Kanne, 6 Schnapsbecher und Tablett, Rehalpschiessen. Zinn, Anton I Rapold in Zürich.
Nicht bei Martin. H Kanne 14,5 cm CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

1943 Sierre 1932, Schützenbecher, II. Tir cantonal valaisan. Silber 0,835, Jezler. - Dazu: Fribourg 1934, Silberbecher.
Tafel 164 H 10 cm CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

1944 Sierre 1932, Schützenuhr, II. Tir cantonal valaisan. Silber, H. Racine Sierre. Mit Etui und offizieller Medaille.
Tafel 167 D 5 cm CHF 2 200 / 2 500.–
Martin, Nr. 187. EUR 1 450 / 1 650.–

1945 Morges 1932, Zuckerschale, Kant. Schützenfest. Silber 0,835, Jezler in Schaffhausen, Verkäufer Sollberger in
Morges.
Tafel 164 H 7,2 cm   280 g CHF 400 / 500.–
Martin Nr. 573. EUR 265 / 335.–

1946 Fribourg 1934, Früchteschale, Tir fédéral. Messing versilbert, Innenglas.
D 22 cm CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

1947 Fribourg 1934, 2 Schützenbecher, Tir fédéral. Silber 0,835, Jezler.
Tafel 164 H 10,2 cm  G 119 g CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1948 Fribourg 1934, 2 Schützenbecher, Tir fédéral. Silber 0,835, Jezler. 
H 10,2 cm  119 g CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

1949 Fribourg 1934, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Gold 0,750, Ulysse Nardin in Le Locle und Genf. In original
Etui mit Zertifikat. Funktionstüchtig. Dazu: Schützenmedaille, Fribourg 1934, Eidg. Schützenfest. Gold (Martin
Nr. 245).
Tafel 166 D 4,7 cm CHF 6 500 / 7 500.–

EUR 4 350 / 5 000.–
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1950 Fribourg 1934, Stize, Eidg. Schützenfest. Zinn, Firma Sigg in Frauenfeld. Dazu: 6 Becher, Zinn, Hermann Klein
in Basel und Tablett, Zinn, Martin Braunmandl in Zürich.
Martin Nr. 159. H 26,5 cm CHF 750 / 850.–

EUR 500 / 565.–

1951 Fribourg 1934, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber, Longines. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,3 cm CHF 1 000 / 1 200.–
Martin Nr. 82. EUR 665 / 800.–

1952 Fribourg 1934, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber, Longines. Funktionstüchtig.
Tafel 167 D 5,3 cm CHF 1 000 / 1 200.–
Martin Nr. 82. EUR 665 / 800.–

1953 Büren-Oberdorf 1937, Grapen, XXVII. Kant. Nidw. Schützenfest. Kupfer. - Dazu: Schützenbecher Eidg. Schüt-
zenfest Neuchatel 1898 (Martin Nr. 327), Schützenbecher Eidg. Schützenfest Bern (Martin Nr. 89), Schützen-
boccalino Eidg. Schützenfest Bellinzona 1929 (Martin Nr. 476 mittlere Grösse) und Schützenrömer Eidg. Schüt-
zenfest Luzern 1930 (Martin Nr. 280). Zus. 500 g. Silber.

H 21 cm CHF 700 / 900.–
EUR 465 / 600.–

1954 Luzern 1939, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Gold 0,750, Ulysse Nardin in Le Locle. In Original-Etui. Funkti-
onstüchtig. - Dazu: Schützenmedaille, Luzern 1939, Eidg. Schützenfest. Gold (Martin Nr. 497).
Tafel 166 D 4,9 cm CHF 5 500 / 6 500.–
Martin Nr. 123. EUR 3 650 / 4 350.–

1955 Zürich 1945, Becher, Schützengesellschaft der Stadt Zürich "Zürcher Wehrsporttage". Silber 0,800, Jezler in
Schaffhausen.
Martin Nr. 646 (für Form). H 8,5 cm   100 g CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

1956 Lausanne 1954, Grapen, Eidg. Schützenfest. Gelbguss.
H 28 cm CHF 600 / 800.–

EUR 400 / 535.–

1957 Lausanne 1954, Schützenkönigmedaille 50 m, Eidg. Schützenfest, "Alex Specker". Gold 0,750. In original Etui. 
Tafel 166 D 5 cm   55 g CHF 3 000 / 3 500.–
Lit. Martin, Medaillen der Schweiz III/1005, VI/1672. EUR 2 000 / 2 350.–

1958 Thalwil 1965. Pokal, Fahnenweihe "75 Jahre Schiessverein Thalwil-Gattikon von der Patentsektion Feldschüt-
zenverein Thalwil". Silber 0,800, Sternegg in Schaffhausen.
Tafel 165 H 22 cm   460 g CHF 250 / 300.–
Nicht bei Martin. EUR 165 / 200.–

1959 Luzern 1979, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber 0,925, IWC in Schaffhausen. Expl. 214. In original Etui.
Zertifikat. Funktionstüchtig.
Tafel 166 D 4,9 cm CHF 2 200 / 2 500.–
Martin, Historische Uhren Nr. 384. EUR 1 450 / 1 650.–

1960 Luzern 1979, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Silber 0,925, Zenith. Expl. 212/450. In original Schachtel. Zerti-
fikat. Funktionstüchtig.
Tafel 166 D 4,9 cm CHF 1 300 / 1 500.–
Martin, Historische Uhren Nr. 384. EUR 865 / 1 000.–

1961 Luzern 1979, Savonnette, Eidg. Schützenfest. Silber 0,925, IWC in Schaffhausen. Expl. 36/100. In original Etui.
Zertifikat. Funktionstüchtig.
Tafel 166 D 4,9 cm CHF 3 000 / 3 500.–
Martin, Historische Uhren Nr. 383. EUR 2 000 / 2 350.–



1962 Chur 1985, Taschenuhr, Eidg. Schützenfest. Gold 0,750, IWC in Schaffhausen. In original Etui. Zertifikat. Funk-
tionstüchtig.
Tafel 166 D 4,5 cm CHF 4 000 / 5 000.–
Martin, Historische Uhren IV Nr. 555. EUR 2 650 / 3 350.–

1963 Lausanne 1989, 50e Tir cantonal vaudois. Gold, Héli Reymond. In Etui.
Tafel 168 D 5 cm CHF 3 000 / 3 500.–
Martin, Historische Uhren, Nr. 595. EUR 2 000 / 2 350.–

1964 Winterthur 1990, Savonette, Eidg. Schützenfest. Gold 0,750, IWC in Schaffhausen. In original Etui und Schach-
tel. Funktionstüchtig.
Tafel 168 D 4,9 cm CHF 8 000 / 10 000.–

EUR 5 350 / 6 650.–

1965 Thun 1995, Pokal, Eidg. Schützenfest. Silber 0,925 Schaftfigur vergoldet, Willy Engel in Thun. In original
Schachtel.
Tafel 164 H 20 cm 470 g CHF 800 / 1 000.–
Nicht bei Martin. EUR 535 / 665.–
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GRAFIK UND BÜCHER
Kat.-Nr. 3001–3457

3001 Reiterschlacht. Radierung von Jacques Courtois-Borgognone (St-Hippolyte 1621-1676 Rom), in der Platte sig-
niert. Aufgezogen. Gerahmt. 11,7 x 16 cm CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3002 Kopf eines Kriegers mit Visier. Anonym, 17. /in der Art frühes 16. Jh. Lavierte Tuschzeichnung (ausgeschnit-
ten und aufgepresst), rückseitig Sammlerstempel. Gerahmt.

14,5 x 14,3 cm CHF 30 / 60.–
Sammlerstempel F. Springell. Vgl. Lugt Supplément 1049a. EUR 20 / 40.–

3003 Der Harnischmacher - Der Schwerdt-Feger. 2 Bll. Kupferstiche von Chr. Weigel, aus P. Abraham à S. Clara,
Etwas für Alle ..., Nürnberg 1699-1733. Dabei: Der Fechtmeister in Postur. Kupferstich ähnlich wie vorige, mono-
grammiert C. L. Gerahmt. Lichtmass je ca. 13 x 9 cm CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3004* Art Militaire, Exercice. Garde Suisse Sardinien. 2 Bll. kol. Kupferstiche, Mitte 18. Jh. Gerahmt.
Lichtmass je 40 x 26 cm CHF 120 / 180.–

EUR 80 / 120.–

3005 Art Militaire, Armes et Machines de Guerre und Piques et Fusil Pique. 2 Bll. Kupferstiche aus Diderot d'A-
lembert's Encyclopédie, Supplement kleine Ausgabe, um 1770.

Blattgrösse je 20,5 x 16 cm CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3006 Fourbisseur, Armes anciennes. 6 Bll. Kupferstiche, Pl. I bis Pl. VI aus Diderot et  d'Alembert's Encyclopédie,
Paris um 1770. Blattgrösse je 38 x 24,5 cm CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3007 Schweizer Garde. 3 Bll. Farbdrucke nach Aquarellen von 1787. Gerahmt.
je 21,5 x 15 cm CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3008 Bernhard der Heilige, Markgraf von Baden. Kol. Aquatinta. In dekorativem Rahmen im Empire-Stil. - Dazu:
Französische Uniformdarstellung. Kol. Kupferstich, Ende 18. Jh. Gerahmt. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3009 Französische Husaren. 2 Hinterglasbilder in der Art des 18./19. Jh. Gerahmt.
je 34 x 26 cm CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

3010 Sonderbare Schiessgewehre. Kol. Kupferstich mit 7 Fig. und rückseitigem Text. - Dabei: Waffen der schweize-
rischen Armee. Farblitho. Gerahmt.

22 x 18 und 26,5 x 20 cm CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3011 Napoléon 1er. Darstellung Napoleons in weiter Landschaft stehend. Teilkol. Aquatinta von Ph. L. Debucourt
(Paris 1757-nach 1824), 1807. Gerahmt. 

Lichtmass 22,5 x 17 cm CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



3012 Masséna, Général de Division, a l'armée d'Italie, puis Général en chef des armées du Danube et d'Italie. Porträt
im Rund, Bonne maison pinxit, Levachex sculpsit; darunter Stadtansicht Reville del. & sculp. l'An 10 de la Répub.
(1802). Gerahmt. CHF 60 / 100.–

EUR 40 / 65.–

3013 Eidgenössisches Militair. 1834. Guide und Stabs-Obrist/Kanonier, Scharfschütze und Jäger. 2 Bll. Farblithos.
Gerahmt. Lichtmass je 18 x 13 cm CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3014 Berner Militär, Dragoneroffizier 1779/83 und Dragoner-Hauptmann 1837. Nachdrucke der Bernischen Kanto-
nalbank. Goldrahmen. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
3015 Russische u. polnische Pferde. Kol. Litho, anonym, um 1840. Gerahmt.

22,5 x 31,5 cm CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3016 Tells Geschichte. 2 Bll.: Le Serment du Rutli. - Nun Herr, wollt Ihr die Wahrheit gründlich wissen ..... (Tell mit
Gessler). Kol. Aquatintas nach Vogel. Gerahmt.

je 28 x 35,5 cm CHF 30 / 50.–
Das erste Blatt etwas fleckig, das zweite mit überklebten Rändern. EUR 20 / 35.–

3017 Lot von 8 Bll. Uniformen. Davon 4 Bll. englische, 3 franz., 1 schweiz. Kol. Kupferstiche und Lithos, spätere
Drucke. - Dazu: 2 Bll. Garde-Ulanen & Garde-Jäger. Farblithos. Ungerahmt.

Verschiedene Formate CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3018 Lot von 5 Bll. französische Uniformen. Um 1850. Kol. Lithos. Ungerahmt.
Verschiedene Formate CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3019 6 Bll. Armée française, Epinal Drucke: Garde Impériale Guides (Armée française) - Dragons de l'Impéra-
trice - Artillerie (Garde impériale) - Genie (Garde impériale) - Train des equipages (Garde impériale) -
Tirailleurs Algériens ou Turcos. Imprimerie Pellerin à Epinal. Holzschnitte mit Schablonenkolorit, um 1850.
Gerahmt. je 31 x 44 cm CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3020 Zur Geschichte der Kostüme. Erstes Drittel XVI. resp. XVII. Jh. 2 Bll. Münchener Bilderbogen. Kolorierte
Lithos, herausgegeben von Braun & Schneider München. Ungerahmt.

Blattgrösse je ca. 44 x 34 cm CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3021 Bilderbogen Reiter. 2 Bll. kol. Kupferstiche, Nürnberg bei Friedrich Campe. Gerahmt.
Blattgrösse je ca. 38 x 31 cm CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3022 Infanterie. Folge von 4 Bll. Farblithos von Albert von Escher (Zürich 1833-1905). Aargau/Basel-Stadt/Basel-
Land/Schaffhausen. Gerahmt. Bildgrösse je 17 x 24,5 cm CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3023 Grenadier à pied, grande tenue d'été. Garde Royale - Grenadier, grande tenue d'été. Infanterie légère. 2
Bll. Aquarelle, signiert P. Fardon, d'après Hte. Bellangé (Hippolyte Bellangé, 1800-1866) peintre de batailles.
Gerahmt. - Dazu: Pupilles. Garde Impériale. Kol. Litho nach Hte. Bellangé. Gerahmt.

Lichtmass je 30,5 x 22 cm CHF 120 / 180.–
EUR 80 / 120.–
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3024 Englische Uniformen 1742-1859. 10 Bll. Farb-Stiche.
Blattgrösse je 21,2 x 13,5 cm CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3025 Garde Husaren - Garde Schützen. 2 Bll. kol. Lithos aus dem Verlag L. Sachse Berlin. - Dazu: Preussische
Husaren und Kürassiere. Teilkol. Kupferstich. Zus. 3 Bll. Ungerahmt.

je 38 x 27 cm CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3026 Französisches Militär. 3 Bll.: L'Armée française et ses Cantinières - Chasseurs à pied - Füsilier und Offizier
1710. 2 kol. Lithos und 1 Druck. Gerahmt.

Verschiedene Formate CHF 30 / 50.–
EUR 20 / 35.–

3027 Die Batterie No. 27 bei der ersten Schutzgalerie auf der Gotthardstrasse den 17. August 1861. Kol. Litho, wohl
späterer Druck. Gerahmt. 37 x 49 cm CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3028 Peter Arbues mit Stock in der Rechten verurteilt eine Ketzerfamilie. Holzstich nach dem bekannten Gemälde
von Wilhelm v. Kaulbach, 1870. Gerahmt.

Lichtmass 27,5 x 32 cm CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3029 Konvolut. Ca. 22 Bll., davon 19 photolith. Drucke Uniformen des 1. Brandenburgischen Dragoner Regiments, 2
kol. Lithos Gve. David lith. Alfred de Marbot del. u.a. Fol. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3030 Lot von 11 Bll. teils handgeschriebene Verordnungen, Vorschriften, Erläuterungen, Formulare, vorwiegend Lie-
stal, Sissach, 1875, 1876, 1894, 1899 und später. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3031 Départ pour la Frontière. Farblitho nach E. Conrad aus dem Verlag Dancker, Zürich. - Armée Suisse Infante-
rie. Kol. Litho von Ch. Perron. Gerahmt.

Lichtmass 38,5 x 44 und 44 x 31 cm CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

3032 Gendarmerie Neuchâteloise 1885. Farblitho von H. Furrer nach A. Bachelin. Mit handschriftlicher Angabe der
Persönlichkeiten. Gerahmt.
Tafel 75 Lichtmass 33,5 x 45,5 cm CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3033 Kopfbedeckungen der schweizerischen Truppen XVIII. & XIX. Jahrh. Chromolitho nach L. Volmar, 1888.
Ungerahmt. 50 x 40 cm CHF 20 / 25.–

EUR 15 / 15.–

3034 Lot von 16 Bll. Englische Uniformen u.a. Davon 7 Bll. Chromolithos nach R. Simkin, 3 Bll. kol. Lithos von
Decan und Villain, 2 Bll. kol. Lithos von Clerk, u.a. Ungerahmt.

Verschiedene Formate CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3035 Das französische Heer. Gruppenbild mit Bezeichnungen der verschiedenen Truppen wie Etat-major général,
Train, Chasseur à pied, Dragone, Cuirassier, Chasseur d'Afrique, Général Zouave, Turco,  etc. Chromolitho.
Gerahmt. 32 x 41 cm CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–
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3036 Waadtländer-Milizen. Chromolitho nach A. v. Escher. - Gradabzeichen und Waffengattungen unserer
Armee. Beilage zur Schweizer Illustrierten Zeitung o.J. Gerahmt.

20 x 28 und 35,5 x 27 cm CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3037 Stadtzünfte Bern, Blatt aus dem Festalbum 400 Jahre Murtenschlacht. - Dazu: Quartier-Zedel für 4 Mann vom
18. März 1798 in Biel. Beides gerahmt. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3038 Schweizer Militär, eidg. Ord. 1888. Vier Lithos von Ch. Eggimann, Genf 1894: Verwaltungssoldat, Infanterie-
Pionier, Quartiermeister und Feldpost-Funktionäre. Goldrahmen. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3039 Erinnerung eines Ulanen. Zur Erinnerung an meine Dienstzeit. Saarburg 1895-1898. Chromolitho mit Porträt-
collagen des Ulanen, landschaftlichem Hintergrund und reicher Umrandung. Verlag von J. Pelzer. Gerahmt.

Lichtmass 45 x 53 cm CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

3040 Erinnerungsphoto eines deutschen Schützenvereins, um 1900. Gerahmt.
Lichtmass 12 x 17 cm CHF 10 / 20.–

EUR 5 / 15.–

3041 Lot von 7 Fest- und Postkarten um 1900. Gründungsfeier der Stadt Bern 1891, Centralfest Grütliverein Bern 1899
(2x), Eidg. Turnfest Bern 1906, Postkarte von Bern 1899 u.a. Farblithos meist mit Stadtansichten. Ungerahmt.

Kartenformat CHF 10 / 15.–
EUR 5 / 10.–

3042 Lot von 29 Bll. Englische Uniformen. Farbdrucke, davon 20 Reproduktionen nach Lithos von J.S. Virtue. Unge-
rahmt. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3043 Lot von 4 Bll. Englisches Militär. Farbige Drucke nach Aquarellen von R. Wymer. Gerahmt.
je ca. 38 x 29 cm CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3044 Mobilisation 1914. 3 Bll. Farblithos von J. Courvoisier,  Edité par  Peter, Cailler, Kohler, Chocolats Suisses S.A.
au profit des Oeuvres patronnées par le Département Militaire Suisse. Lithographie Sonor S.A. Genève 1916.
Ungerahmt. je 40,5 x 100 cm CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3045 Zur Erinnerung an die schweizerische Grenzbesetzung. Kupferdruck nach einem Gemälde von Hans Bachmann.
- 1914 Souvenir de la Mobilisation de l'Armée Suisse. Lithographie nach einem Gemälde von F. Rouge. Gerahmt.

Lichtmass je ca. 50 x 60 cm CHF 50 / 80.–
EUR 35 / 55.–

3046 Erinnerungsblatt. Zur Erinnerung an 1914. Defilé vor dem Bundeshaus. Farblitho von Burkhard Mangold (1873
Basel 1950). Gerahmt. Lichtmass 54 x 69 cm CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3047 Grenzbesetzung. Zur Erinnerung a.d. Grenzbesetzung 1914/15 - Gedenkblatt zur Erinnerung .... 1914-1918. 2
Bll. Chromolithos aus dem Verlag Burk-Rüegsegger, Aarburg. Beide gerahmt, ein Rahmen mit Eichenlaub-
schnitzereien. Lichtmass je ca. 50 x 35 cm CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–
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3048 Hindenburg. Generalfeldmarschall. Portrait, Schrift, Reichswappen und Emblem aus ziseliertem Kupferblech, auf
Holzplatte appliziert, um 1915. 55 x 38,5 cm CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3049 Erinnerung an die Grenzbesetzung 1914. Mobilisation veranlasst durch den 1. Weltkrieg. Mit zwei Darstellun-
gen Abschiedszenen vor landschaftlicher Kulisse. Chromolitho. Dabei: do. Mit Gedicht, der Helvetia und Umrah-
mung durch Schweizer-Wappen. Chromolitho. Beide Bll. aus dem Verlag Burk-Ruegsegger, Aarburg. Gerahmt. 

Lichtmasse 55 x 40 und 49 x 34 cm CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3050 Erinnerungsphotos um 1910-1916. 4 Gruppenbilder der Photographen E. Schudel, Arnold Seiler Liestal, H.
König Thun und Reichen Basel. Gerahmt.

Verschiedene Formate CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3051 Frieden 1919. 1914 Pro Jure et Libertate 1918 Pax 1919. Farblitho von R.-L. Pittet, Lausanne. Gerahmt.
Lichtmass 44 x 61 cm CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3052 General Guisan. Portrait in Seide gewoben. Gerahmt. - Dazu: Karl Ludwig von Erlach, 1746-1798, General
der Berner Truppen 1798. Druck nach Aquarell von P. Favre. Gerahmt.

Lichtmass 14 x 9 cm CHF 15 / 20.–
EUR 10 / 15.–

3053 Erinnerungen der Schweizerischen Eidgenossenschaft - Der Weltkrieg und seine Wirkungen auf den
Lebensunterhalt 1. August 1914-11. November 1918. Eiche mit Portraits von Motta und Wille, darunter vor
Gebirgspanorama Trachtenmädchen der Kantone Basel, Bern, Luzern, Zürich, Aargau und St. Gallen Lebensmit-
telkarten zeigend, im Unterrand je eine Stadtansicht. Chromolitho von Diani Jacques, Locarno, erschienen bei A.
Trüb Aarau/Lugano. Gerahmt. Lichtmass 50,5 x 68 cm CHF 150 / 250.–

EUR 100 / 165.–

3054 Soldatenstillleben. Aquarell, rechts unten signiert Kurt Dreyer. Um 1920. Gerahmt.
Lichtmass 37 x 44 cm CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3055 Schweizer Generäle. General Wille und Oberst v. Sprecher. Dreiteilige Farblitho von Eduard Renggli, wohl Entwurf
zu einer Glasscheibe. - Dabei: General Guisan, Farbdruck nach Aquarell. - General Guisan, Fotoporträt. Alle gerahmt.

34 x 59 und verschiedene Formate CHF 80 / 120.–
EUR 55 / 80.–

3056 Schweizer in Neapel. 4 Bll. Chromolithos von Zezon nach A. di Lorenzo, Drucke 20. Jh. Dabei: Textblatt.
Blattgrösse je 42 x 31,5 cm CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3057 Entlassungsurkunde für Füs. Merz Ernst, Lenzburg, ausgestellt in Aarau, 31. Dezember 1937. - Dazu: Kriegs-
mobilmachung 1939-1945. Dankesurkunde an den Gefr. Schaller Hermann, Illustr. von Traffelet. Gerahmt.

je ca. 29 x 20 cm CHF 15 / 20.–
EUR 10 / 15.–

3058 Militärbilder. 4 Bll. Farblithos nach Gemälden von E. Hodel. Stehli Frères Editeurs Zürich, Graph. Werkstätten
Gebr. Fretz Zürich. Auf Spanplatten aufgezogen.- Dazu: Tagesbefehl für den 20. August 1945. Mit einer Illustr.
nach Fritz Traffelet. Beilage der Schweizer Illustrierten Zeitung. Gerahmt.

je ca. 38 x 59 cm CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–
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3059 Lot von 5 Bll. Neapolitanische Dienste und Schweizer Garde. Davon 4 Drucke nach Farblithos von Zezon nach
A. di Lorenzo. Hrsg. Lebens- und Unfallversicherung La Suisse, Lausanne. - Suisse, de la Garde du Pape. Farb-
druck. Gerahmt. je ca. 23,5 x 18 cm CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3060 Album Militaire. Scènes de la Vie du Soldat. 15 Lieferungen mit je 17 Chromolithos, Darstellungen der franzö-
sischen Armee (Infanterie, Cavalerie, Génie & Train, Artillerie, Marine, Sapeurs-Pompiers, Garde Républicaine-
Invalides, Armée d'Afrique, Ecole spéciale Saint-Cyr). Paris um 1895. Quer-4°. Geprägter Leineneinband
(lädiert). CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3061 Album mit Uniformbildern. Drucke nach A. v. Escher u.a. Mit leeren Seiten im Hinterteil. Qu.-4°. Farbiger,
reliefierter Ledereinbd. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3062 Allmayer-Beck J. Chr./Lessing E., Die K. (u.) K.-Armee 1848-1914. 255 S., illustr,  - do., Die kaiserlichen
Kriegsvölker. Von Maximilian I. bis Prinz Eugen 1479-1718. 255 S., illustr. Bertelsmann, 1974 und 1978.
Gebunden. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3063* Alm J., European Crossbows. 122 pages study of the evolution from the 12th century to the Pellet or Stone Cros-
sbow. 71 illustr. This scientific study was published 1947 in Swedish, here in English translation, edited by G.M.
Wilson. Royal Armouries Monograph 3, England 1994/1999. 8 °. Soft cover. - Paterson W.F., A Guide to the
Crossbow. Study of 132 pages well illustrated. Chronology from the first recorded use 341 BC in China. Section
on re-stringing. Expl. No. 920 of a limited edition of 1000 copies. Society of Archer-Antiquaries, England 1990.
8°. Soft cover. - Liebel J., Springalds and Great Crossbows. 95 pages learned study of powerful siege engines
of period 1000-1500, plenty of technical terms used in medieval European countries. Royal Armouries, England
1998. 8°. Soft cover. - Treasures of the Tower: Crossbows. 32 pages, illustr. Her Majesty's Stationery Office
1976. 8°. Soft cover. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3064* Anghiari - Mostra delle Armi da Fuocco Anghiaresi e dell'Appennino Tosco-Emiliano Secoli XVII-XVIII-
XIX. Ausstellungskatalog von M. Terenzi. Palazzo Taglieschi Agosto-Settembre 1968. Brosch.- Bowman H.W.,
Famous Guns from the Smithsonian Collection. 112 S., illustr. Arco, New York 1967. Geb. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3065* Angier R.H., Firearm Blueing and Browning. 1936 in reprint. VIII/151 pages  formulas and instructions. Ame-
rican, British, Metric measures. Samworth Book, USA. 8°. Hard cover. - Madis G., The Winchester Model
Twelve. 174 pages, many illustr. Signature. First Edition. Art and Reference House, Texas 1982. 8°. Hard cover.

CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3066* Armi Antiche - Bollettino dell'Accademia di S. Marciano Torino. 5 Bde: Numero unico del 1962, 1965, 1966,
1967 und 1969. Mit interessanten Beiträgen von Panseri, Hoff, Leconte, Gaier, Gaibi, Grimaldi, Reid, Baxter,
Ramasco, Chiappa, Lindsay, Uhlemann, Ziggioto u.v.a., teils in Italienisch, Englisch, Französisch, Deutsch, alle
reich illustr. 8°. Brosch. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3067* Arms & Armour Society Journal. Ca. 90 volumes, illustr. London, 1974-98 complet, 1955, 1961, 1963-73,
1977-83, 1999-2001, incomplet. 8°. Brosch. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

3068* Arms Fair - Park Lane Arms Fair. 4 Hefte, London 1984-1987. - Dazu: Arms & Armour at the Dorchester.
London 1982. - Holland & Holland London. Katalog, o.J. 4°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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3069* Arms Fair - The Park Lane Arms Fair. 5 Hefte, London 1984-1988. - Dazu: Arms & Armour at the Dor-
chester, London 1982. 4°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3070* Arms, Armies and Fortifications in the Hundred Years War edited by Anne Curry & Michael Hughes.
XV/221 pages, 38 plates and numerous figures. The Boydell Press, Woodbridge 1994.  8°. Hard cover. - Brad-
bury J., The Medieval Siege. XVI/362 pages, illustr. The Boydell Press, Woodbridge 1992/1994. 8°. Hard cover. 

CHF 60 / 90.–
EUR 40 / 60.–

3071* Society of Archer-Antiquaries, Arrowhead. 11 Newsletters, No. 80-90, 1995-2000. - do., Index of articles in
Volumes1-42. - 2 expl. Evans E.E., The Bronze Spear-head in Great Britain and Ireland. - 2 expl. Smith A.,
Flint Arrow-heads in Britain. Extracts from Archaeologia, illustr. London 1933 and 1926. 8°-4°. Paper cover.

CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3072* Auktionskataloge. Ader Tajan, Armes et Souvenirs Historiques, Collection Jeanne et Robert-Jean Charles,
2ième-septième ventes (8/9 decembre 1993, 30 mai 1994,  22/24 juin 1994), Hôtel Drouot, Paris. - Armes Blan-
ches, Paris, Nouveau Drouot 27 juin 1980. - Rare and Valuable Fire Arms from the Collections of W. Wayne
Babcock and the Late F.C. Kurtz. At the Galleries of Samuel Freeman, Philadelphia 1928. 4°. Brosch. 

CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3073* Auktionskatalog. Christie, Manson & Woods: The Collection of Arms and Armour ... of Sir Guy Francis
Laking. Keeper of the King's Armoury, Armouries of the Wallace Collection and of the London Museum. Cata-
logue. 70 pages, 350 lots illustr. Another 300 lots of furniture and porcelain. Sale London, April 19, 1920. 8°.
Hard cover. - Pyhrr S.W./Wachter W., Firearms  from the Collections of the Prince of Liechtenstein. Ausstel-
lungskatalog des Metropolitan Museum of Art, New York Oktober 1985 bis Mai 1986. 4°. Brosch.

CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

3074* 12 Auktionskataloge. Christie's Waffenauktionen, London und New York: Arms and Armour. Aus den Jahren
1970-1984, enthaltend u.a. The Collections of Charles E. Hendricks & The Howard M. Curtis Collection. 8° bis
4°. Brosch. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3075* 17 Auktionskataloge. Christie's Waffenauktionen: Antique Arms, Armour, Modern Sporting Guns and Vintage
Firearms, aus den Jahren 1971-1991. 8° bis 4°. Brosch. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3076* 7 Auktionskataloge. Christie's London, Waffenauktionen: Antique Arms and Armour. Aus den Jahren 1990-
1993, enthaltend u.a. The J.C.L. Knapton Collection & Items removed from Schloss Vaduz, Liechtenstein
(3.7.1991, 20.11.1991, 22.7.1992) & The Eugen Nielsen Collection of Antique Arms and Japanese Swords
(31.3.1993). 4°. Brosch. CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

3077* 3 Auktionskataloge. Christie's Waffenauktionen: Armi Antiche, Roma, 11.6.1973, 11.11.1974, 16.3.1978. 8°.
Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3078* 2 Auktionskataloge. Christie's, London: The Armoury of Their Serene Highnesses the Princes zu Salm-Reiffer-
scheidt-Dyck, Part I + II. London 15.4.1992 + 23.9.1992. Mit Ergebnislisten inliegend. 4°. Geb. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–
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3079* 13 Auktionskataloge. Waffenauktionen der Galerie Fischer Luzern: 19.6.1961 (Conte Bruzzo III. Teil),
19.6.1967, 2.7.1969, 3.12.1969, 2.12.1970, 23.6.1971, 21.11.1973, 24.6.1974, 20.11.1974, 24.11.1976,
22.6.1977, 30.5.1979, 11.11.1981. 4° und 8°. Brosch. CHF 130 / 150.–

EUR 85 / 100.–

3080* 16 Auktionskataloge. Waffenauktionen der Galerie Fischer Luzern: 1990-2003 komplett, inklusive Katalog
Sammlung Markés. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3081* 6 Auktionskataloge. Waffenauktion der Galerie Fischer Luzern: 19.6.1967 Jubiläumsauktion, 2.12.1970, 22.-
24.06.2000; Waffenauktion Peter Ineichen Zürich: 9.5.1978, 6.5.1980; Antike Waffen und Militaria Sotheby's
Zürich: 14.12.1999. - Dazu: 2 Expl. Meier J.A., Sammlung Carl Beck Sursee, 1998. 8°-4°. Brosch. - 2 Expl.
Musée d'Art et d'Histoire Genève, Genava, fascicule 2, avril 1953. 4°. Brosch. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3082* 5 Auktionskataloge. Sotheby, London: Catalogue of Valuable Armour and Weapons including the Helm of
Henry VI, King of England, Sale on the15th of April 1937 - Fine Contintental Arms from the Collection of
Baron Armand van Zuylen, 1st April 1980. - John F. Hayward Collection, 1st November 1983 - Collection
of the Late John F. Hayward, 1st November 1983, incl. A Bibliography of the printed Works of the Late
John Forrest Hayward. 8°. Brosch. - Collection Charles Draeger, Armes Anciennes, Monaco, le 7 Decembre
1987. 4°. Geb. CHF 70 / 100.–

EUR 45 / 65.–

3083* 2 Auktionskataloge. Sotheby's: The Hever Castle Collection, Arms and Armour, London 5th May 1983. -
Collection Charles Draeger, Armes Anciennes, Monaco le 7 Decembre 1987. 4°. Geb. CHF 70 / 100.–

EUR 45 / 65.–

3084* 2 Auktionskataloge. Sotheby's, London: The Visser Collection Part I, 3rd July 1990 - do. Part II, 3rd June
1991. 4°. Geb. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3085* 40 Auktionskataloge. Sotheby, London: Antique and modern Arms and Armour. Aus den Jahren 1966-1980. 8°.
Brosch. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3086* Ausstellungskataloge. 3 Kataloge: Wackernagel R.H., Münchner Stadtmuseum - Das Münchner Zeughaus.
Mit 26 Textillustr., 96 Abb. und 52 Plattnermarken. 1983. - Die Rüstkammer der Wartburg. 112 S., 84 abge-
bildete Objekte, 107 Marken. 1990. - Wehrhafte Stadt. Das Wiener Bürgerliche Zeughaus im 15. und 16.
Jahrhundert. Hist. Sonderausstellung im Museum der Stadt Wien 1986. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3087* 4 Ausstellungskataloge Amerika: The Metropolitan Museum of Art with Firearms from the Collections of the
Prince of Liechtenstein 1985 to 1986 - Loan Exhibition at The Newark Museum Medieval and Renaissance
Arms and Amor from the Metropolitan Museum of Art 1955 - Philadelphia Museum of Art Bulletin Kienbusch
Centennial 1985 - Renwick W.G., Loan Exhibition Firearms of Princes, reprinted from Bulletin of the City Art
Museum of Saint Louis 1940, with a dedication from Thomas J. Hoopes. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3088* 4 Ausstellungskataloge Amerika: City Art Museum of St. Louis, Missouri 1954 - The Newark Museum, Arms
from the Metropolitan Museum, 1955 - Auszug des Bulletin of the City Art Museum of Saint Louis 1940 - Bul-
letin of the Philadelphia Museum of Art Kienbusch Centennial, Winter 1985. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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3089* Ausstellungskataloge Europa: Atmi e Armati. Arte e cultura delle armi nella Toscana e dal Museo Bardini
edalla Collezione Corsi. I musei del Comune Firenze Cataloghi di mostre 1. 1989. - Le armi del Museo Stibbert.
La collezione europea e islamica.Sillabe 2000. - Die Rüstkammer der Wartburg. 1990. - Waffenmuseum
Suhl. Leifaden 1971. - Waffensammlung Schwarzburger Zeughaus. Staatliche Museen Heidecksburg Rudol-
stadt o.J. (um 1950). - Schloss Schallaburg. 2. Aufl. 1974. Diverse kleinere Formate. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3090* Bailey D.W., Percussion Guns & Rifles. An illustrated reference guide, 79 pages with 94 illustr. Arms and
Armour Press, London 1972. 8°. Hard cover. - Blair C./Woosnam-Savage R., Scottish Firearms. Historical Arms
Series 31. Canada 1995. 8°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3091 Baldet M., Les armes à feu. Serie Collection de l'Amateur, dirigée par Pierre Mazars. Gründ, Paris 1972. 4°. Lei-
nenbd. - Dazu: Privat E., Les Troupes genevoises de la Restauration à nos jours. Département militaire de la
République et canton de Genève, o.J. 4°. Geb. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3092* Baxter D.R., Blunderbusses. 78 pages, 73 fig. Arms and Armour Press, London 1970. 8°. Hard cover. - Forman
J.D., The Blunderbuss 1500-1900. Historical Arms Series No. 32. Canada 1994. 8°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3093* Becker C.H. (Hrsg.), Der Islam. Zeitschrift für Geschichte und Kultur des Islamischen Orients. Band XV/Heft
2/4. Fachzeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft. Walter de Gruyter, Berlin und Leipzig 1926.
4°. Brosch. - Nicolle D., Islamische Waffen. 75 S., 30 Fototaf., 24 Textabb. Verlag für Sammler, Graz 1981. 8°.
Brosch.- Hermann Historica, Dolche und Messer. Vierte Folge. München 1989. 8°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3094* Clay P. Bedford Collection - Early Firearms of Great Britain and Ireland. 190 pages, with 220 photos and
guns described. The Metropolitan Museum of Art, New York 1991. - Hayward J.F., European Firearms. Vic-
toria and Albert Museum, London 1955. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3095* Berman V., Masterpieces of Tula Gun-Makers. 143 pages, well illustr. English text. Planeta Publishers, Mos-
cow 1981. 4°. Hard cover. - Vermisste Kunstwerke des Historischen Museums Dresden. 121 S., davon 40 S.
mit 97 Waffen. Deutscher Text. Staatliche Kunstsammlungen Dresden 1990. 4°. Pappbd. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3096 Biber W., Von der Bläsermusik zum Blasorchester. Geschichte der Militärmusik und Blasmusik in der
Schweiz. 369 S., illustr. Maihof Verlag, Luzern 1995, Geb. - Dabei: Meier J./Frei H. (Hrsg.), 125 Jahre Eid-
genössischer Musikverband. Unsere Blasmusik in Geschichte und Gegenwart 1862-1987. 20 S. illustr. Eidg.
Musikverband 1987. Geb. - Hilpert M., Trompeter und Tambouren. Unsere Militärmusik. Fischer-Verlag,
Münsingen-Bern 1985. Geb. - Jufer M./Baumann R., Mit Trommel und mit Pfeife. Merkur Druck, Langenthal
1994. - 2 Soldaten-Liederbüchlein 1914 und 1918. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3097* Blackmore H.L., British Military Firearms, 1650-1850. 294 pages, 83 illustr., 102 makers' marks. Greenhill
Books, London 1961, revised edition 1994. 8°. Hard cover. - Blair C./Woosnam-Savage R., Scottish Firearms.
Historical Arms Series No. 31. 52 pages, 63 photographs. Arms Collecting, Canada 1995. 8°. Soft cover.

CHF 40 / 50.–
EUR 25 / 35.–
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3098* Blackmore H.L., Hunting Weapons. The Arms & Armour Series. 401 pages, with 40 pages of photographs and
138 drawings in the text. Walker & Company, New York 1971/1972. 8°. Hard cover. - Shumway G., Jaeger Rif-
les. More than 100 pages in photocopy of articles liftet from the Magazine Muzzle Blasts 1990-94. 2-300 plain
illustrations in photocopy. USA 1996. 4°. Soft cover, spiral spine binding. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3099* Blackmore H.L., Hunting Weapons. The Arms & Armour Series. 401 pages, with 40 pages of photographs and
138 drawings in the text. Walker & Company, New York 1971/1972. 8°. Hard cover. - Ullmann K., Schmuck
alter Büchsen und Gewehre. Jagdmotive in der Büchsenmacherkunst 1650-1850. 34 S. mit 53 Abb. Paul Parey,
Hamburg/Berlin 1964. 8°. Kart. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3100* Blackmore H.L., Royal Sporting Guns at Windsor. 60 pages text and 52 pages plates. Her Majesty's Stationery
Office, London 1968. 4°. Hard cover. - Early Firearms of Great Britain and Ireland from the Collection of
Clay P. Bedford in the Metropolitan Museum of Art, New York 1971. 4°. Soft cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3101* Blair C., European & American Arms c. 1100-1850. 80 pages text and 54 pages photoplates. First edition. Bats-
ford, London 1962. 4°. Cloth. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3102* Blair C., Pistols of the World. X/206 pages, more than 800 photographic illustrations. The Viking Press, New
York 1968. 4°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3103* Blair C./Woosnam-Savage R., Scottish Firearms. Historical Arms Series No. 31. 52 pages, 63 photographs.
Canada 1995. 8°. Soft cover. - Bailey D.W., Percussion Guns & Rifles. An illustrated reference guide, 79 pages
with 94 illustr. Arms and Armour Press, London 1972. 8°. Hard cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3104* Blell - Die Waffensammlung Blell Zeulenroda. Trutz-, Schutz- und Fernwaffen vom 15. bis 18. Jahrhundert.
Beschrieben von Hans Schedelmann, Wien. Versteigerung am 17. Oktober 1940 durch Hans W. Lange, Berlin. 435
Lots, 31 Taf.,  Schätzungsliste, handschriftl. Eintragungen der Ergebnisse. 8°. Halbleinenbd. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3105* Borsos B., Alte Jagdpulverhörner. Ungarische Pulverhörner aus Hirschgeweih. 105 S., 40 farb. Taf., 40 Textillu-
str. Ungarn 1982. 8°. Geb. - Winiarski H.-O. u. E., Jagdliches. 57 Lots. Auktion 3. März 1973, München. 8°. Brosch.
- Verzeichnis der Jagdmuseen und Jagdlichen Sammlungen in Europa. 53 S., Einführung dreisprachig. 1983.
8°. Brosch.- Musée Ducale de Bouillon, Belles Armes Anciennes. 1971. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3106* Borsos B., Staghorn Powder-Flasks. 96 pages, 40 colour plates, 40 line-drawings. Hungary 1982. 8°. Hard
cover. - Schöbel J., Jagdwaffen und Jagdgerät des Historischen Museums zu Dresden. Aufnahmen von Jürgen
Karpinski. 96 S., 59  teils farb. Abb. 4. Auf. Militärverlag der DDR, Berlin 1990. 8°. Pappbd. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3107* Bosson C./Géroudet R./Heer E., Armes Anciennes des Collections Suisses. Catalogue illustré. Musée Rath,
Genève 1972. 8°. Brosch. - Schöbel J., Jagdwaffen und Jagdgerät des Historischen Museums zu Dresden. Auf-
nahmen von Jürgen Karpinski. 96 S., 59 teils farb. Abb. 4. Aufl. Militärverlag der DDR, Berlin 1990. 8°. Pappbd.

CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–
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3108 Brown E., Berühmte Flugzeuge der Luftwaffe 1939-1945. Motorbuch Verlag, Stuttgart 1988. - Dazu: Becker
H.-J., Messerschmitt Bf 109, Flugzeuge die Geschichte machten. Motorbuch Verlag, Stuttgart 1996. - Nowarra
H. J., Die Ju 52, Flugzeug und Legende. Eine der berühmtesten Verkehrsmaschinen der Welt im zivilen und
militärischen Dienst 1932 bis heute. Motorbuch Verlag, Stuttgart 1986. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3109 Brown M., The Royal Animals. W.H. Allen, London 1981. Leinenbd. - Dabei: The Queen's Horses and Car-
riages. The Royal Mews Buckingham Palace, 1979. Brosch. - Johnson E., All colour book of Horses. London
1972. Pappbd. CHF 15 / 20.–

EUR 10 / 15.–

3110* Bruhn de Hoffmeyer A., Arms & Armour in Spain. A short Survey. Vol. I: The Bronze Age to the End of High
Middle Ages. Vol. II: From the End of the 12th Century to the Beginnings of the 15th Century. Spain, 1972 and
1982. 4°. Soft cover. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3111 Burgunder H. B., Zauberwelt des Fliegens.Verbandsdruckerei AG Bern, o. J. - Dazu: Flieger+Flab/Avia-
tion+DCA/Aviazione+DCA. Orell Füssli, Zürich 1974 - Johnson J. E., Kameradschaft der Lüfte. Albert Mül-
ler, Rüschlikon 1958. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3112* Cassin-Scott J., The Greek and Persian Wars 500-323 B.C. - Wise T./McBride A., The Conquistadores - Wise
T./Hook R., Armies of the Carthaginian Wars 265-146 BC - Brzezinski R./McBride A., Polish Armies 1569-
1698 1. Osprey Men-At-Arms Series 69 and 101, reprinted 1984, 121, reprinted 1983, 184, reprinted 1994. - Har-
rison M./Embleton G., Viking Hersir 793-1066 AD. Weapons-Armour-Tactic. Warrior Series 3. GB 1993. 4°.
Soft cover. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3113* Clements J., Medieval Swordsmanship. Illustrated Methods and Techniques. XX/324 pages. The book serves as
a general reference for medieval students and an instruction guide for students of martial arts and military history.
Paladin Press, USA 1998. 4°. Soft cover. - Figiel L.S., On Damascus Steel. 145 pages study of Persian and Indian
swordblades 1600-1800 with a wide range of patterns and with classification of Oriental, mechanical and false
damascus steels. Atlantis Arts Press, New York 1991. 4°. Hard cover. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3114* Coggins J., Arms & Equipment of the Civil War. 160 pages, fully illustr. The Fairfax Press, New York 1962.
4°. Hard cover. - Whelen T./Angier B., Mister Rifleman. 380 pages, over 250 photos, drawings, charts. Los
Angeles, 1965. 4°. Hard cover. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3115* Daskalov N./Kovacheva V., Weaponry of the past. 11 pages, colour photos. English text. Sofia 1989. 4°. Hard
cover. - Persische Antiquitäten & Kunstgegenstände. Kollektion Mirza Ardechir Khan. Auktion Galerie Hel-
bing, München 20./21. Januar 1914. 4°. Soft cover. - Die Türkenbeute. Eine Auswahl aus der türkischen Tro-
phäensammlung des Markgrafen Ludwig Wilhelm von Baden. 32 abgebildete Objekte. Bildheft des Badischen
Landesmuseums Karlsruhe 1956. 8°. Brosch. - Koesni, Pakem Pengetahuan tentang Keris. 116 S., indonesi-
scher Text. Semarang 1979. 8°. 1979. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3116 Davis B.L., Uniformen und Abzeichen des deutschen Heeres 1933-1945. 1. Aufl. Motorbuch Verlag, Stuttgart
1973. 4°. Leinenbd. CHF 15 / 20.–

EUR 10 / 15.–
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3117* Dexter F.Th., Thirty-Five Years Scrap Book of Antique Arms. Vol. 1 & 2. Vol. 1: 347 numbers on 62 plates
and 217 powder and priming flasks. Vol. 2: 700 firearms on 82 plates. Volume 1 numbered (1818), dedicated and
signed by compiler, F. Theodore Dexter. Topeka, Kansas 1947. 8°. Hard cover. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3118* Dexter F.Th., Forty-Two Years Scrapbook of rare Ancient Firearms. 320 pages, 2-300pieces illustrated. A
limited 200-Copy Edition, sold by Subscription. Author's Signature. Warren F. Lewis, Los Angeles 1954. 4°.
Hard cover. - Meyrick S.R., Observations upon the History of Hand Fire-Arms and their Appurtenances. Repu-
blished by Richmond, Surrey 1971. 8°. Soft cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3119* Di Carpegna N., Firearms in the Princes Odescalchi  Collection in Rome. 201 pages, 23 plates with over 140
photos. English. Author's signature and dedication. Edizioni Marte, Rome 1975. 8°. Hard cover. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3120* Di Carpegna N., Antiche Armi dal Sec. IX al XVIII già Collezione Odescalchi. Catalogo. 98 S., 543 Abb.,
Marken. Palazzo Venezia, maggio-luglio 1969. De Luca, Editore, Roma. 8°. Brosch. - Tarassuk L., Italian
Armor for Princely Courts. Renaissance Armor from the Trupin Family Trust and The George F. Harding
Collection. The Art Institute of Chicago, 1986. 8°. Soft cover. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3121 Diesbach R. de und Grezet J.-J., Die Armee. 152 S., illustr. Mondo-Verlag, Lausanne 1988. - Dazu: Jaillet A.,
Pourquoi une forteresse à Pré-Giroud Vallorbe? Fondation du fort de Vallorbe, 1988. - Kurz H.R. (Hrsg.),
Dokumente des Aktivdienstes. Huber, Frauenfeld 1965. - Lüönd K., Wehrhafte Schweiz. Die Truppengattun-
gen unserer Armee. Ringier, Zürich/München o.J. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3122 Diesbach, R. de et J.-J. Grezet, L'Armée, 152 S., illustr. Lausanne 1988. - Dazu: La Mobilisation 1939, tome I,
204 S., illustr. Morat 1940. - J.-R. Tournoux, La Tragédie du Général (de Gaulle), 697 S. Librairie Plon 1967. -
Manuel du Chef de Section d'Infanterie, 512 S. Paris, Edition Janvier 1918. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3123* Drejholt N., Firearms of the Royal Armouries I from Gustav II Adolf to Charles XIII.  372 pages, plenty of illu-
str. and fine makers' marks. Livrustkammaren-The Royal Armoury, Stockholm 1996. 8°. Hard cover.

CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3124* Dresden - Vermisste Kunstwerke des Historischen Museums Dresden. 121 S., enthaltend 97 Objekte Waffen.
Dresden 1989. 4°. Pappbd. - Burkhardt C.A.H., Stammtafeln der  Ernestinischen Linien des Hauses Sachsen.
Festgabe zur Eröffnung des Archivgebäudes am Karl Alexanderplatze, Weimar 1885. Qu.-4°. Geb. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3125* Dresden, 4 Museumskataloge: Vermisste Kunstwerke des Historischen Museums Dresden. Dieter Schaal/Jutta
Bäumel/Holger Schuckelt/Elfriede Lieber. Staatliche Kunstsammlungen Dresden 1989. 4°. Geb. - Staatliche
Kunstsammlungen Dresden, Historisches Museum Dresden, Bildheft, 1971. - Historisches Museum, Helme und
Schilde, 1975. - Dresdener Kunstblätter, Zweimonatsschrift, 26. Jg. 1982. 8°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3126 Dress Regulations 1846. The Uniform of the British Army at the beginning of the Crimen War. Introduction by
W.Y. Carman. Facsimile edition from the original Volume publ. in 1846. Arms and Armour Press, 1971. Geb. -
Dress Regulations 1900. Introduction by W.Y. Carman. Facsimile edition from the original Volume publ. in
1900. Arms and Armour Press, 1969. Geb. - Dabei: Stadden Ch., Coldstream Guards. Dress and appointments
1658-1972. London 1973. Geb. - Hunt C.J./Embleton G.A., The Years of Napoleon. London 1972. Brosch. 

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–
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3127 Dufour H. , Allgemeiner Bericht des Eidgenössischen Oberbefehlshabers über die Bewaffnung und den
Feldzug von 1847. Mit 6 Plänen. Beigebunden: Rilliet-De Constant R., Novembre et Décembre 1847, Fri-
bourg, Valais et la Première Division. Mit einem Plan der Umgebung Fribourgs. Stämpfli, Bern/Schulthess,
Zürich 1848. 8°. Halblederbd. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

3128* Dufty A.R., European Swords and Daggers in the Tower of London. 157 pages incl.109 plates and table of
inventory numbers and lengths of swords and daggers shown in the plates. Her Majesty's Stationery Office, Lon-
don 1974. 4°. Hard cover. - Norman A.V.B./Wilson G.M., Treasures from the Tower of London. Arms and
Armour. 131 pages, illustr. Arms and Armour Press, London/Melbourne/Harrisburg  1982. 4°. Hard cover. -
Exhibition of Armour made in the Royal Workshops at Greenwich. H.M. Tower of London May-September
1951. 60 pages, 36 plates. 8°. Soft cover. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3129 Durdik J./Mudra M./Sada M., Alte Handfeuerwaffen. 2. Aufl. Dausien, Hanau 1980. 4°. Leinenbd.

CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3130 Dürrenmatt P., Schweizer Geschichte. 872 S., illustr. Hallwag, Bern 1957. - Dazu: Kurz H.R., 100 Jahre
Schweizer Armee. 295 S., 29 Abb. farb., 250 Abb. schwarzweiss, Tabellen und Grafiken. Ott Verlag, Thun 1978.
- Peer A., Der Aktivdienst. Ringier-Dokumente, Zofingen 1975. - Lüönd K., Schweizer Soldaten im Einsatz.
Ringier, Zürich o.J. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3131* Egg E., Der Tiroler Geschützguss 1400-1600. 212 S., davon 100 S. von der Büchsengiesserfamilie Löffler, 56
Taf. Tiroler Wirtschaftsstudien 9. Universitätsverlag Wagner, Innsbruck 1961. 8°. Brosch. - Thomas B./Gamber
O., Die Innsbrucker Plattnerkunst. Katalog der Ausstellung im Tiroler Landesmuseum Ferdianendeum Inns-
bruck vom 26. Juni bis 30. September 1954. 106 S., 96 Fotos mit ausführl. Beschreibung von Rüstungen. Ver-
zeichnis von 200 Plattnern mit etwa 40 Marken und Geschichte. 8°. Brosch. CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

3132* Egg D./Paddock J.M., Arms & Armour of the Medieval Knight. An illustrated History of Weaponry in the
Middle Ages. 189 pages, fully illustrated, also in colour. Saturn Books, London 1996. 4°. Hard cover. - Koch
H.W., Medieval Warfare. 256 pages illustrated. Bison Books, London 1978. 4°. Hard cover. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3133* Eggert W., Die Blomberger Schützen. Eine Bestandesaufnahme zum 400-jährigen Jubiläum des Alten Blom-
berger Schützenbataillons von 1576. 296 S. mit Abb. vom Silbervogel von 1576, Königsmedaillen 1844/1955,
Gruppenbilder ab 1951 u.a., z. T. in Farbe. Blomberg 1975. 8°. Leinenbd. - Plett W.M., Die Schützenvereine im
Rheinland und in Westfalen 1789-1939. Dissertation von 745 S. Ueber 3700 bürgerliche Vereine sind aufge-
führt und Archivmaterial von fast 1000 Schützenvereinen behandelt. Beiträge zur Heimatpflege im Rheinland
Band III. Köln 1995. 8°. Pappbd. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3134 Egli K., Schweizer Heereskunde. Mit einer geschichtlichen Einleitung von M. Feldmann. Mit Tabellen und 4
Kartenausschnitten. Schulthess, Zürich 1912. - Dazu: Brunner K., Heereskunde der Schweiz. 3. Aufl.
Schulthess, Zürich 1953. - Feldmann M. (Hrsg.), Schweizerische Monatschrift für Offiziere aller Waffen. 44.
Jahrgang. Huber, Frauenfeld 1932. - Wehr und Waffen. Eine Schrift zur Vertiefung des Wehrgedankens. Elma
1935. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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3135* Ehmer A., Die Maucher. Eine Kunsthandwerkerfamilie des 17. Jahrhunderts aus Schwäbisch Gmünd, bekannt
für hervorragende Schnitzarbeiten in Holz, Elfenbein und Bernstein. Eine Dissertation von 237 Seiten mit 155
Abb. Stadtarchiv Schwäbisch Gmünd, Einhorn-Verlag Eduard Dietenberger, 1992. 8°. Pappbd. - Houze H.G.,
The Sumptuous Flaske. European and American decorated Powder Flasks of the sixteenth to nineteenth centu-
ries. 158 pages, 60 decorated powder and priming flasks, mostly early European ones, 20 shown again in colour.
Buffalo Bill Historical Center, USA 1989. 4°. Soft cover. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3136* Elgood R. (Edit.), Islamic Arms and Armour. IX/252 pages, 252 illustr. some in colour. Exlibris. Scolar Press,
London 1979. 4°. Hard cover. - Elgood R., The Arms and Armour of Arabia in the 18th-19th and 20th Centu-
ries. IX/138 pages, illustr. Scolar Press, England 1994. 4°. Hard cover. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3137* Elmer R.P., Target Archery (Bogenschiessen). With a history of Archery in America and an additional appen-
dix covering records in British Archery to 1951. 428 pages of study, incl. 30 pages large glossary of technical
terms, 40 photos. Hutchinson's, London/New York/Melbourne/Sydney/Cape Town 1952. 8°. Hard cover, cloth
not quite clean, spine faded. - Smith M., Starting Archery. 122 pages, 45 line-drawings and action photos, glos-
sary of terms. A Hyperion Book, Ward Lock, London  1978. 8°. Hard cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3138* England/USA, 5 Broschuren: Mann J., Arms and Armour in England from the early Middle Ages to the Civil
War. London 1960/66. - National Maritime Museum, Naval Swords and Firearms, 1962. - Burgess E.M., The
Mail-Maker's Technique. Reprinted from the Antiquaries Journal, London. - The Third Park Lane Arms Fair,
1986. - Dazu: The Metropolitan Museum of Art, Bulletin, New York 1956. 8° bis 4°. Brosch. CHF 10 / 20.–

EUR 5 / 15.–

3139* Eriksen E./Thegel S., Conservation of Iron recovered from the Sea. Tojhusmuseets Skrifter 8. 134 pages, 51
illustr. Copenhagen 1966. 4°. Soft cover. - Müller-Wille/Schietzel, Offa . Berichte und Mitteilungen zur Urge-
schichte. Band 41. Wachholtz, Neumünster 1984. 4°. Brosch. - Mayer E.F., Die prähistorischen Aexte und
Beile in Oesterreich. Dissertation, ohne Illustr. Frankfurt am Main 1976. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3140 Euler H., Die Entscheidungsschlacht an Rhein und Ruhr 1945. 276 S., illustr. Motorbuch Verlag, Stuttgart
1980. - Dazu: Scheibert H., Kampf und Untergang der deutschen Panzertruppe 1939-1945. Veränderte Neu-
auflage, Podzun-Pallas, Friedberg 1984. - Buchner A., Das Handbuch der deutschen Infanterie 1939-1945.
Gliederung, Uniformen, Bewaffnung, Ausrüstung, Einsätze. Podzun-Pallas, Friedberg 1987. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3141* Faktor Z./Bouzek M., Messer und Dolche. 280 S. mit 435 Modellen. Dausien, Hanau/Main 1991. 8°. Leinenbd.
- Blackmore H.L., Hunting Weapons. The Arms & Armour Series. 401 S., 40 fotogr. Taf. und 138 Textzeich-
nungen. Walker & Company, New York 1971/1972. 8°. Leinenbd. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3142* Feest Ch., L'art de la Guerre. 96 pages, illustrées, text français. Rive Gauche Productions 1979. 4°. Cart. - North
A., Islamic Arms in the Victoria & Albert Museum. An Introduction. 48 pages, 44 plates. London 1985. 4°. Hard
cover. - Koesni, Pakem Pengetahuan tentang Keris. 116 pages, Indonesian text. Semarang 1979. 8°. Soft cover.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3143 Feldmann Oberst u.a., Hundert Jahre Schweizer Wehrmacht. 259 S., 13 Farbtaf., Textillustr. Hallwag, Bern
1935. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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3144 Feldmann M. und H.G. Wirz (Hrsg.), Schweizer Kriegsgeschichte in 12 Heften. Oberkriegskommissariat, Bern
1915-1923. Komplett. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3145* Flayderman N., Guide to Antique American Firearms and their values. 6th Edition. 640 pages, 1500 guns,
pistols, revolvers are illustr. 2800 models and variations priced. DBI Books, USA 1994. 4°. Soft cover. - Gun
Collector's Digest. 4th Edition. Ed. J.J. Schroeder. 224 pages. USA 1985. 4°. Bumped. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3146* Fliegel St.N., The Cleveland Museum of Art - Arms and Armor. X/181 pages, illustr. New York 1998. 4°.
Hard cover. - Grancsay St.V., Medieval and Renaissance Arms and Armor. Exhibition Catalogue from the
Metropolitan Museum of Art. Number 43 of one Hundred copies printed for the Armor and Arms Club of New
York City. County Museum of Fine Arts, Washington 1955. 8°. Soft cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3147* Forissier M., L'armurerie stéphanoise. Patrimoine et tradition. 237 pages, illustr. Lyon 1994. 8°. Cart. - Gold-
stein E., The Bayonet en New France 1665-1760. Historical Arms Series No. 35. Canada 1997. 8°. Soft cover.

CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3148* Forman J.D., The Blunderbuss 1500-1900. Historical Arms Series No. 32. Canada 1994. 8°. Soft cover. - Bai-
ley D.W., Percussion Guns & Rifles. An illustrated reference guide with 94 illustr. Arms and Armour Press, Lon-
don 1972. 8°. Hard cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3149 Fosten D.S.V., Cuirassiers and Heavy Cavalry. Almark Publishing, London 1972. - Dabei: Manser R., The
Household Cavalry Regiment. London 1975. - Walton P. S., Simkin's Soldiers, The British Army in 1890. Vol.
I & II., 1981/987. CHF 15 / 20.–

EUR 10 / 15.–

3150* Franz R., Preussisch-reichsdeutsche Bajonette und aufpflanzbare Seitengewehre 1807-1945 I + II. Bd. I:
1807-1914. 391 S., 380 Abb. - Bd. II: 1807-1870. 566 S., zahlr. Abb. Beide Bde. mit Autorendedikation. 1. Aufl.
Journal-Verlag Schwend, Schwäbisch-Hall 1988 und 1994. 8°. Leinenbde. CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

3151 Frey E., Die Kriegstaten der Schweizer dem Volk erzählt. Illustr. von Evert van Muyden. 688 S., zahlr. Taf. und
Abb. im Text. F. Zahn, Neuenburg 1904. Orig.-Leinenbd. mit Gold- und Reliefprägung. - Dazu: Lehmann H., Die
Schweiz im Spiegel der Jahrhunderte. Reich illustr. Fretz & Wasmuth, Zürich 1937. Geprägter Leinenbd.

CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

3152* Gamble J.D., Axes of War and Power. 140 pages, illustr. Tanro Company, California 2002. 8°. Soft cover. -
Snook G., The Halberd and other European Polearms 1300-1650. Historical Arms Series No. 38. USA 1998.8°.
Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3153 Gaudet-Blavignac R., L'Armée Suisse en 1914-1918 - Die Schweizer Armee von 1914 bis 1918. Uniformen,
Ausrüstung, usw. (Ordonnanz 1898). 32 Farb-Taf. mit eingelegtem Textblatt in französisch und deutsch, o.O., o.J.
(ca. 1970). 4°. Lose Bll. in Leinenkassette. CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

3154 Gaudet-Blavignac R., L'Armée Suisse en 1914-1918 - Die Schweizer Armee von 1914 bis 1918. Uniformen,
Ausrüstung, usw. (Ordonnanz 1898). 32 Farb.-Taf. mit eingelegtem Textblatt in französisch und deutsch, o.O.,
o.J. (ca. 1970). 4°. Lose Bll. in Leinenkassette. - Beigelegt: Kopie des Sonderdruckes aus KMV/IMG 4/75 Die
Ballontruppe. CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–
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3155 Geheime Kommandosache. Hinter den Kulissen des Zweiten Weltkriegs. Bd. 1 und 2. 2. geänderte Aufl. Ver-
lag Das Beste, Stuttgart/Zürich/Wien 1969. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3156 General Guisan und der Zweite Weltkrieg 1939-1945. Herausgegeben zum hundersten Geburtstag. 162 S.
reich illustr. Marguerat, Lausanne 1974. 4°. Leinenbd. - Dabei: Schmid H.R., Der General. Die Schweiz im Krieg
1939-45. Ringier-Dokumente , Zofingen 1974. 4°. Pappbd. - Gysling E./König M./Ganz. M. T., 1945-Die
Schweiz im Friedensjahr. Silva-Verlag, Zürich 1995. 4°. Pappbd. - Die Schweiz in Waffen. Ein Erinnerungs-
buch über den Aktivdienst 1939/45. Vaterländischer Verlag, Murten und Zürich 1945. 4°. Leinenbd. - Friedrich
Traffelet 1897-1954. Soldatenbilder. Erschienen zur Sonderausstellung im Schloss Jegenstorf 1989. Pappbd. -
Ich bin Soldat und bleib Soldat! Bilder aus dem schweizerischen Soldatenleben von Fritz Traffelet. Francke,
Bern 1935. Pappbd. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3157* Gillelan G.H., Complete Book of the Bow & Arrow (Bogenschiessen). 320 pages well illustr. by photos and
drawings. First edition, New York 1971. 8°. Hard cover. - Laubin R. u. G., American Indian Archery (Bogen-
schiessen).191 pages, many good instructive drawings, some photos. Third printing USA 1980/1987. 4°. Hard
cover. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3158 Ginzrot J. Chr., Die Wagen und Fuhrwerke von der Antike bis zum 19. Jahrhundert, nebst Bespannung, Zäu-
mung und Verzierung der Zug-, Reit- und Lasttiere. 320 S., illustr. Wien 1981. - Dazu: Jäger P./Wackernagel
R./Fritz A., Der Landauer. Ein europäischer Reisewagen. Landau 1985. - Dubrowsky K., Vom Zauber alter
Kutschen und Schlitten. Mit über 100 teils farb. Abb. Freiburg i. Br. 1982. - Damase J., Kutschen. Parkland
Verlag, Stuttgart o. J. Alle gebunden. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3159* Gladius. Revue Internationale des Etudes sur les Armes Anciennes, l'Art Militaire et la vie culturelle en Orient et
Occident. Tome I (1961), V (1966), XI (1973), XII (1974). Editor: Ada Bruhn de Hoffmeyer. Tome I and V
English text with few Spanish, Tome XI Spanish with summary in English, Tome XII French text. Few illustr.
Instituto de Estudios sobre Armas Antiguas, Spain 1961-1975 . 4°. Soft cover. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3160* Glendenning J., British Pistols and Guns 1640-1840. VIII/195 pages, 34 plates. First edition. Cassell, London
1951. Qu.-8°. Cloth.- Bailey D.W., Percussion Guns & Rifles. An illustrated reference guide with 94 illustr.
Arms and Armour Press, London 1972. 8°. Hard cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3161* Godoy J.-A., Armes à Feu XVe-XVIIe Siècle. Collection du Musée d'art et d'histoire, Genève. 404 S., 350 Num-
mern, alle abgebildet, Marken und Signaturen. Franz. Text. Bramante Editrice, Milano 1993. 4°. Leinenbd. in
Schuber. CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3162 Godoy J.-A./Leydi S., Parures Triomphales. Le maniérisme dans l'art de l'armure italienne. Genève, Musée
Rath, 20 mars-20 juillet 2003. Musée d'art et d'histoire, Genève 2003. 4°. Brosch. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3163* Götz H.-D., Militärgewehre und Pistolen der deutschen Staaten 1800-1870. 352 S., illustr. 2. überarb. und erg.
Aufl. Motorbuch Verlag, Stuttgart 1996. 4°. Pappbd. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3164 Götz H.-D., Militärgewehre und Pistolen der deutschen Staaten 1800-1870. 352 S. mit technischen Daten und
Abb. Motorbuch Verlag, Stuttgart 1978. 4°. Leinenbd. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–
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3165* Gohlke W., Geschichte der gesamten Feuerwaffen bis 1850 (1914). Die Entwicklung der Feuerwaffen von
ihrem ersten Auftreten bis zur Einführung der gezogenen Hinterlader, unter besonderer Berücksichtigung der
Heeresbewaffnung. 2. Aufl. Erweitert durch J. Olmes.  191 S., 102 Abb., 34 S. Zeittaf. Deutsch, Fraktur. Nach-
druck der Nr. 530 Sammlung Göschen, Berlin 1911. Krefeld 1977. 8°. Pappbd. - Die Bewaffnung und Ausrü-
stung der Armee Friedrichs des Grossen. Eine Dokumentation aus Anlass seines 200. Todesjahres. Unter der
Schirmherrschaft des Bundesministers der Verteidigung Dr. Manfred Wörner. 233 S., 130 Abb., einige farbig.
Ausstellung vom März-Juni 1986 in Koblenz und August-November 1986 im Wehrgeschichtlichen Museum in
Rastatt. 8°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3166 Gos Ch., Généraux Suisses. Editions Victor Attinger 1932. - Dazu: Wille U. General, Gesammelte Schriften.
Hrsg. Edgar Schumacher. 2. Aufl. Fretz & Wasmuth, Zürich 1942. - Schmid H. R., Der General. Ringier-Doku-
mente, Zofingen 1974. - Gautschi W., General Henri Guisan. 3. Aufl. Verlag Neue Zürcher Zeitung, Zürich
1989. - Kimche J., General Guisans Zweifrontenkrieg. Ullstein, Frankfurt/M-Berlin 1962. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3167* Grancsay St.V./Higgins J.W., Catalogue of Armor - The John Woodman Higgins  Armory. 127 S., reich illu-
str. Im inneren Rückendeckel Brief und Umschlag mit Absender der John Woodman Higgins Armory u. andere
Beilagen. Worcester 1961. 4°. Halblederbd. - Cook M., Discovering Brasses and brass rubbing. A pocket guide.
48 S., illustr. London 1967/1970. 8°. Brosch. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3168* Grant M., Powder Horns and Their Architecture and Decoration as used by the Woodsman, Soldier, Indian,
Sailor and Traders of the Era. 165 pages, nearly 200 illustr. Methods for dating. Madison Grant, USA 1987. 4°.
Hard cover. - Keith E., Sixguns. The Standard Reference Work. 308 pages with illustr. Much about S&W hand-
guns. Wolfe, USA 1955/1991. 4°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3169* Gravett Ch., Knights at Tournament. Illustr. by Angus McBride,. Elite 17. 64 pages, 12 colour pages, 48 b/w
illustr. in the text. New printing. Osprey, UK 1988/2001. 8°. Soft cover. - Michael N./Embleton G.A., Armies of
Medieval Burgundy 1364-1477. Men-At-Arms Series 144. 40 pages, illustr. New printing. Osprey,1983/1993.
8°. Soft cover. - Nadolski A., Bron i stroj... (Waffen und Bekleidung für die polnische Ritterschaft im Mit-
telalter). 128 S. in polnischer Sprache, 65 Taf., Textillustr. von Andrzej Klein. 1979. 4°. Geb. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3170* Greenwich - Exhibition of Armour made in the Royal Workshops at Greenwich. Tower of London 22nd
May-29th September 1951. 60 pages, 36 plates. 8°. Soft cover.- Borsos B., Staghhorn Powder-Flasks. 96 pages,
40 colour plates, 40 line-drawings. Hungary 1982. 8°. Hard cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3171 Gurtner O. (Hrsg.), Schweizer Schützenbuch. 287 S., illustr. Verkehrsverlag, Zürich 1943. - Dazu: Lederrey,
Das Schweizer Heer. 254 S., illustr. Genf 1929. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3172 Gurtner O. (Hrsg.), Schweizer Schützenbuch. 287 S., illustr. Verkehrsverlag, Zürich 1943. - Dazu: Kurz H. R.,
100 Jahre Schweizer Armee. Ott Verlag, Thun  1978. - Bosson C., Die Waffen der Schweizer Soldaten.
Bucheli Zug/Motorbuchverlag Stuttgart 1982. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3173* Gusler W.B./Lavin J.D., Decorated Firearms 1540-1870 from the Collection of Clay P. Bedford. 242 pages,
over 100 full colour and more than 160 black and white photographs. The Colonial Williamsburg Foundation,
USA 1977.- Qu.-4°. Grey cloth with silver decoration. - Kienbusch Centennial. Philadelphia Museum of Art
Bulletin Winter 1985. 4°. Soft cover. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–
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3174* Gusler W.B./Lavin J.D., Decorated Firearms 1540-1870 from the Collection of Clay P. Bedford. 242 pages,
over 100 full colour and more than 160 black and white photographs. The Colonial Williamsburg Foundation,
USA 1977. Qu.-4°. Grey cloth with silver decoration. - Kienbusch Centennial. Philadelphia Museum of Art Bul-
letin winter 1985. 4°. Soft cover. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3175 Gysling E., M. König und M.T. Ganz, 1945-Die Schweiz im Friedensjahr. Silva, Zürich 1995. - Dazu: H.R. Kurz,
Die Schweizer Armee heute. Thun 1967 und Léderrey, Das Schweizer Heer. Genf 1929. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3176 Haffner S., Preussen ohne Legende. 358 S., reich meist farb. illustr. Stern-Buch, o.J. Gebunden. - Dabei: Stein
H.-P., Symbole und Zeremoniell in deutschen Streitkräften vom 18. bis zum 20. Jahrhundert. Hrsg. Militärge-
schichtliches Forschungsamt. 319 S., illustr. Lizenzausg. Weltbild Verlag, Augsburg 1992. Pappbd. 

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3177 Harmuth E., Die Armbrust. Mit 168 Abb., davon 3 in Farben. Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, Graz 1975.
Qu.-4°. Leinenbd. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3178* Harsrinuksmo Bambang/Lumintu S., Ensiklopedi Budaya Nasional - Keris dan senjata tradisional Indonesia
lainnya. 239 pages several hundred informative drawings, 50 colour photos. Indonesian text with supplementary
typed translation into English following page by page the Indonesian text. Exlibris. 4°. Hard and soft cover. -
North Anthony, Islamic Arms in the Victoria & Albert Museum. 48 pages, 44 illustr. Her Majesty's Stationery
Office, London 1985. 4°. Hard cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3179* Haythornthwaite Ph., The Russian Army of the Napoleonic Wars 2 Cavalry. Mean-at-Arms Series 189, reprint
1993 - Nicolle D./McBride A., Hungary and the Fall of Eastern Europe 1000-1568. Men-at-Arms Series 195,
reprint 1994 - Brzezinski R./McBride A., Polish Armies 1569-1696 1. Men-at-Arms Series 184, reprint 1994. 4°.
Soft cover. - Darling A.D., Weapons of the Highland Regiments 1740-1780. Historical Arms Series No. 33.
USA 1970/1995. 4°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3180* Hayward J.F., The Art of the Gunmaker. Vol. I: 1500-1660. 323 pages, 80 plates with photographic illustr.
Second edition. Barrie & Rockliff, London 1962/1965. - Vol. II: Europe and America 1660-1830. 379 pages, five
photographs in colour, 198 in black and white and six diagrams. First edition. Barrie & Rockliff, London 1963.
8°. Cloth. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3181* Hayward J.F., European Armour. Victoria & Albert Museum. Illustr. Booklet No. 5. 58 pages with 32 plates.
Exlibris. London 1951. 8°. Hard cover. - Williams A./Reuck A.de, The Royal Armoury at Greenwich 1515-
1649. A history of its technology. 140 pages, illustr. Royal Armouries Monograph 4. London 1995. 8°. Soft cover.

CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3182* Hayward J.F., European Firearms. Victoria and Albert Museum London. 64 pages describing the gunmaking
industry over 300 years with examples shown on 100 good illustrations. Her Majesty's Stationery Office, London
1955/1969. 8°. Soft cover. - Kist J.B./Puype J.P./Van der Sloot R.B.F., Dutch Muskets and Pistols. An illustra-
ted History of Seventeenth Century Gunmaking in the Low Countries. 175 pages, with 10 full colour and 253
monochrome illustr. Dutch/English/German text. Shumway, USA 1974. 4°. Hard cover. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–
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3183* Hayward J.F., Bertrand Piraube. Livrustkammaren Vol. 15:5/1980. - Pyhrr S.W., Firearms from the Collec-
tions of the Prince of Liechtenstein. The Metropolitan Museum of Art, New York 1985/1986. - Kienbusch
Centennial. Philadelphia Museum of Art, Bulletin Winter 1985. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3184* Heath E.G., Archery (Bogenschiessen). A Military History. 224 pages, 75 illustr. Osprey, London 1980. 8°. Hard
cover. - Forbes T.A., New Guide to better Archery (Bogenschiessen). Illustr. by Ned Smith. 343 pages, 65 dra-
wings. Second Edition, Revised and Enlarged. Stackpole Company, Harrisburg Pa 1960. 8°. Hard cover.

CHF 40 / 70.–
EUR 25 / 45.–

3185* Heath E.G., The Art of Archery (Bogenschiessen). 214 pages, 116 photos. First Edition. Kaye & Ward, London
1978. 8°. Hard cover. - do., Archery - The Modern Approach. 279 pages, 24 photos, 48 line-drawings. First
Edition. Faber and Faber, London 1966. 8°. Hard cover. - Dazu: Webb A., Archaeology of Archery. 67 pages.
England 1991. 8°. Soft cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3186* Heath E.G., The Grey Goose Wing. A History of Archery (Bogenschiessen). 350 pages, 357 ill. Osprey, Eng-
land 1971. 4°. Hard cover. CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

3187 Heer E., Die Faustfeuerwaffen von 1850 bis zu Gegenwart. Bd. 1 der Geschichte und Entwicklung der Militär-
handfeuerwaffen in der Schweiz von 1800 bis zur Gegenwart. 457 S., illustr. Akademische Druck- u. Verlagsan-
stalt, Graz 1971. 4°. Leinenbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3188 Heer A. und Binder G., Der Sonderbund. Mit 160 Illustr. Schäubli, Zürich 1913. - Dazu: Oberländer E., Das
Schweizerland im Wandel der Zeiten. Mit zirka 100 Kunstbeilagen von Bachmann, Haas, Jauslin u. a. Voegtli,
Dornach 1927. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3189* Held R., Arms and Armor Annual. Thirty outstanding articles on Weaponry by leading Arms and Armor Histo-
rians of the world. Vol. I. Digest Books, Illinois 1973. Soft cover. - Ricketts H., Firearms. 97 pages with 140 illu-
str. in colour & black and white. Octopus Books, London 1972. 8°. Hard cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3190* Held R., The Age of Firearms. A pictorial history. First edition. 192 pages, 395 fig. Cassell, London 1959. 4°.
Aged hard cover. - Ricketts H., Firearms. 97 pages with 140 illustr. in colour & black and white. Octopus Books,
London 1972. 8°. Hard cover. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3191* Held R., 70 Interesting Firearms in The Arms and Armour Museum of the Republic of San Marino. 114
pages. Photographs by Marcello Bertoni. Italian and English text. Avon & Arno, Nottinghamshire 1989. 8°. Soft
cover. - Hayward J.F., European Firearms. Victoria and Albert Museum London. 64 pages describing the gun-
making industry over 300 years with examples shown on 100 good illustr. Her Majesty's Stationery Office, Lon-
don 1955/1969. 8°. Soft cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3192* Hermann Historica (Hrsg.), Dolche und Messer. 4 Bde: Europa - Persischer Kulturraum - Fernost - Vierte Folge
Nahost, Yemen u.a., sowie Ergänzungen zu den andern drei Bänden. Jeder Band beschreibt etwa 100 Waffen auf
Abbildungen. München 1983-89. 8°. Brosch. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–
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3193* Hermann Historica (Hrsg.), Dolche und Messer. 4 Bde: Europa - Persischer Kulturraum - Fernost - Vierte Folge
Nahost, Yemen u.a., sowie Ergänzungen zu den andern drei Bänden. Jeder Band beschreibt etwa 100 Waffen auf
Abbildungen. München 1983-89. 8°. Brosch. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3194* Hermann Historica (Hrsg.), Dolche und Messer. 4 Bde: Europa - Persischer Kulturraum - Fernost - Vierte Folge
Nahost, Yemen u.a., sowie Ergänzungen zu den andern drei Bänden. Jeder Band beschreibt etwa 100 Waffen auf
Abbildungen. München 1983-89. 8°. Brosch. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3195* Herrigel E., Zen in der Kunst des Bogenschiessens. 90 S., nicht illustr. 4. Aufl. Otto Wilhelm Barth, München
1948/1954. 8°. Geb. - do., Zen in the Art of Archery. 107 pages, not illustr. Arkana 1953/1985. 8°. Paperback.
- Ochiai S., Japanese Archery. 36 pages, 47 figures. Tokyo 1961. 8°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3196 Hilber P. (Schriftleiter), Schweizer Wehrgeist in der Kunst. 347 S., reich illustr. Genf 1940. - Dazu: Hundert
Jahre Schweizer Wehrmacht. Bern 1935 und Grenzbesetzung 1940. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3197 Hildebrandt C., Luftschiffer 1900-1937. Die Ballontruppen der Schweizer Armee. Wabern 1992. - Dabei: Die
Flugzeuge der schweizerischen Fliegertruppe seit 1914. Bearb. von Jakob Urech. 2. Aufl. Stäfa 1975. Pappbde.
- 2 Heyne-Bildpaperbacks: Die ersten Kriegsflugzeuge und Jagdflugzeuge des 1. Weltkriegs. München 1977.
Brosch. 4° CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3198 Hildebrandt C., Motorfahrzeuge in der Schweizer Armee/Véhicules à moteur dans l'Armée suisse 1898-
1937. 599 S. zweisprachig, mit zahlr. photographischen Illustr. Lang Druck Liebefeld/Bern 1990. 4°. Pappbd. -
Dabei: Wiedmer J., Motorisierung der Schweizer Armee. 146 S. illustr. Fachpresse Goldach 1989. 4°. Pappbd.
- Lüönd K., Schweizer Soldaten im Einsatz. Ringier, Zürich, o.J. 4°. Pappbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3199 Hildebrandt C. (bearb.), Die Zeughäuser in der Schweiz/Les arsenaux Suisse/Gli arsenali svizzeri. Die
Armeemotorfahrzeugparks. Dreisprachig. 384 S., illustr. Bern 1993. Gebunden. - do., Zeughaus-Chronik Thun
1857-1982. 247 S., illustr. Lang Druck Liebefeld/Bern 1982. Gebunden. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3200* Hoff A., Feuerwaffen I + II. Ein Waffenhistorisches Handbuch. Bd. I: IX/421 S., 304 Abb. und 8 Farbtaf. Die
Typenentwicklung der Schlösser bis um 1866. - Bd. II: VII/356 S., 244 Abb. und 9 Farbtaf. Die Typenentwick-
lung der Läufe, Schäfte, Hinterlader, Windbüchsen, Magazingewehre, Wender, Revolver bis zur Einführung der
automatischen Waffen. Stempel, Signaturen. Klinckhardt & Biermann, Braunschweig  1969. 8°. Leinenbde.

CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

3201* Hoff A., Windbüchsen und andere Druckluftwaffen. 105 S., 93 Abb. auf 40 Taf. Deutsche Ausg. vom Verfas-
ser bearb., aus dem Englischen übertragen von Günter Espig. Parey, Hamburg/Berlin 1977. 8°. Leinenbd. - Wolff
E.G., Air Guns. Third Edition. IX/166 pages, 66 plates, 400 makers' names. 8°. Soft cover. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3202* Hogg I.V., The complete illustrated Encyclopedia of the World's Firearms. Military and civil firearms from
the beginnings to the present day, an A-Z directory of makes and makers from 1830. 320 pages. A & W Publis-
hers, New York 1978. 4°. Hard cover. - Walter J., The Luger Story. The Standard History of the World's Most
Famous Handgun. 256 pages, 76 plates, 20 technical drawings. Greenhill Books, London/Stackpole Books, Penn-
sylvania 1995. 8°. Hard cover. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–
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3203* Houze H.G., The Sumptuous Flaske. European and American decorated Powder Flasks of the sixteenth to nine-
teenth centuries. 158 pages, 60 decorated powder and priming flasks, mostly early Europeanones, 20 shown again
in colour. Buffalo Bill Historical Center, USA 1989. 4°. Soft cover. - Borsos B., Staghorn Powder-Flasks. 96
pages, 40 colour plates. Hungary 1982. 8°. Hard cover. CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3204* Hrisoulas J., The Pattern-Welded Blade: Artistry in Iron. 113 pages, 47 figures and many photos of designs.
This book is for the experienced bladesmith who wishes to improve his techniques. Paladin Press Book, USA 1994.
4°. Hard cover. - Clements J., Renaissance Swordsmanship.The illustrated Use of Rapiers and Cut-and-Thrust
Swords. VIII/143 pages on fencing with explanations. Paladin Press USA 1997. 4°. Soft cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3205* Hurley V., Arrows against steel. The History of the Bow. XI/238 pages, not illustrated. Mason/Charter, New
York 1975. 8°. Hard cover. - Hayes S., The Third Invention. How the Bow & Arrow Made History. XIV/260
pages, fiction in 24 chapters, illustr. by Ned Dameron. USA 1990. 8°. Soft cover. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3206* Jarlier J.-J., Le Qui est qui de l'arme en France de 1350 à 1970. Tome 1. Répertoire des Arquebusiers, Armu-
riers, Inventeurs, Fourbisseurs etc. en 22000 notices, 400 pages. Editions du Portail, France, 2001. 8°. Cart. -
Cadiou Y. L., Grands noms de l'armurerie. 112 pages, illustr., portraits de plus de 600 armuriers. Editions du
Portail, France, 1999. 4°. Cart. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3207 Jauslin K., Bilder aus der Schweizergeschichte. Folge von ca. 80 Bll. Chromolithos in lithogr. Halbleinenum-
schlag und 56 S.  erläuternder Text von R. Hotz. Basel, Birkhäuser, o.J. (um 1900). Quer-Gr. Fol. Nicht komplett.

CHF 150 / 250.–
EUR 100 / 165.–

3208 Jezler P.R./Jezler E./Bosshard P., Der Uebertritt der Bourbaki-Armee in die Schweiz 1871. Asyl für 87'000.
Aura Ausstellung 28. Februar bis 19. April 1986. Werner Classen Verlag Zürich. - Dabei: Kämpfen-Klapproth B.,
Das Bourbaki-Panorama von Edouard Castres. Beiträge zur Luzerner Stadtgeschichte Band 5. Stadt Luzern
1980. - Meyer A./Horat H., Bourbaki. Episoden und Erlebnisse aus der Internierungszeit der Bourbaki-Armee
1871. Edition Erpf, Bern 1981. - 2 Expl. der Zeitschrift Du zum Maler Castres und Bourbaki, Nov. 1944 und 1
Expl. Swissair Gazette 9/1986. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3209* Johnson Th.M./Wittmann Th.T., Collecting the Edged Weapons of Imperial Germany. Volume I. XIX/364 S.,
reich illustr. Englisch. 1. Aufl. USA 1988. 4°. Leinenbd. - Johnson Th.M./Wasmus A., Cross-Index to Collecting
the Edged Weapons of the Third Reich. Sachregister zu Band I-V. VI/114 S. USA 1989. 4°. Brosch. - Kliet-
mann K.-G., German Daggers and Dress Sidearms of World War II. 50 pages, 40 illustr. Field and Fireside,
USA 1967. 8°. Soft cover. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3210* Johnson Th.M./Wittmann Th.T., Collecting the Edged Weapons of Imperial Germany. Volume I. XIX/364 S.,
reich illustr. Englisch. 1. Aufl. USA 1988. 4°. Leinenbd. - Johnson Th.M./Wasmus A., Cross-Index to Collecting
the Edged Weapons of the Third Reich. Sachregister zu Band I-V. VI/114 S. USA 1989. 4°. Brosch. - Kliet-
mann K.-G., German Daggers and Dress Sidearms of World War II. 50 pages, 40 illustr. Field and Fireside,
USA 1967. 8°. Soft cover. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3211* Johnson Th.M./Wasmus A. Bram, Cross-Index. Collecting the Edged Weapons of the Third Reich (III. Reich
Blanke Waffen Sachregister, Bd. I-V). 114 pages, 3500 keywords. USA 1989. 4°. Soft cover. - Klietmann K.-G.,
German Daggers and Dress Sidearms of World War II. 50 pages, 40 plates. Basic models German weapons
1933-1945. Field and Fireside, USA 1967, 8°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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3212* Journal of the Society of Archer-Antiquaries. 6 volumes: 38/1995, 39/1996, 40/1997, 41/1998, 42/1999,
43/2000. 4°. Soft cover. - Marcotty Th., Bogen und Pfeile. 104 S., 49 Abb. Nymphenburger Verlagshandlung,
München 1958. 8°. Geb. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3213* Italienische Museen: Le armi del Museo Stibbert, La collezione europea e islamica. Firenze 2000. - Arma-
mento Defensivo Trecentesco, dalle collezioni Carrand e Ressman. Museo Nazionale del Bargello, Firenze
1984. - Armi antiche. Bollettino dell'Academia di S. Marciano, Torino 1969. - Gaibi A., I Chinelli, inventori e
fabbricanti di armi da guerra. Estratto da Armi Antiche, Bollettino di S. Marciano, Torino 1966 (2x). 8°. Brosch.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3214* Die Karlsruher Türkenbeute im Badischen Landesmuseum. Die Türckische Kammer des Markgrafen Lud-
wig Wilhelm von Baden-Baden. Die Türckischen Curiositaeten der Markgrafen von Baden-Durlach. Bearb. von
E. Petrasch, R. Sänger, E. Zimmermann, H.-G. Majer. 480 S., 384 teils farb. Abb. Exlibris. Hirmer Verlag, Mün-
chen 1991. 4°. Leinenbd. in Schuber. - Daskalov N./Kovacheva V., Weaponry of the past. 111 Seiten mit vielen
farb. Abb. Sofia 1989. 4°. Geprägter Pappbd. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3215* Keith E., Sixguns. The Standard Reference Work. 300 pages with illustr. Much about S&W handguns. Wolfe,
USA 1955/1991. 4°. Hard cover. - Grant M., Powder Horns and Their Architecture and Decoration as used by
the Woodsman, Soldier, Indian, Sailor and Traders of the Era. 165 pages, nearly 200 illustr. Methods for dating.
Madison Grant, USA 1987. 4°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3216* Keith E., Sixguns. The Standard Reference Work. 308 pages with illustr. Much about S&W handguns. Wolfe,
USA 1955/1991. 4°. Hard cover. - Grant M., Powder Horns and Their Architecture and Decoration as used by
the Woodsman, Soldier, Indian, Sailor and Traders of the Era. 165 pages, nearly 200 illustr. Methods for dating.
Madison Grant, USA 1987. 4°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3217* Kennard A.N., Gunfounding and Gunfounders. A Directory of Cannon Founders from Earliest Times to 1850.
176 pages. List of Cannonmakers, most with biographies. Arms and Armour Press, London/New York/Sydney
1986. 8°. Hard cover. - Caruana A.B., Tudor Artillery 1485-1603. Historical Arms Serie No. 30. 8°. Soft cover.
- Gooding S.J., An Introduction to British Artillery in North America. Historical Arms Series No. 4. 8°. Soft
cover. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3218* Kerner M., Keris-Griffe aus dem malayischen Archipel. Objektfotos von Brigitte Kammerer. 51S. Text, 70
meist farb. Fotos. Museum Rietberg Zürich 1996. 8°. Pappbd. - Le Monde du Kris. Indonésie-Malaisie-Philip-
pines. Musée militaire vaudois Morges 1997. 8°. Brosch. - Nicolle D./McBride A., The Moors the Islamic West
7th-15th Centuries AD. Men-At-Arms No. 348. Osprey Military, UK 2001. 8°. Soft cover.209

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3219* Kienbusch Centennial. Philadelphia Museum of Art Bulletin Winter 1985. - Firearms from the Collections of
the Prince of Liechtenstein. The Metropolitn Museum of Art, New York 1985/1986. - Bertrand Piraube.
Livrustkammaren vol. 15:5/1980. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3220* (Kiesling) - Vial J.-P., Atlas de la Baionnette de Collection. Tome 1 (Le Nouveau Kiesling) et Tome 2. 336 et
391 pages illustr. Editions du Portail, France 1995 et 1999. 4°. Cart. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–
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3221* Kist J.B./Van der Sloot R.B.F./Puype J.P./Van der Mark W., Niederländische Musketen und Pistolen. Waffen-
schmiedekunst des 17. Jahrhunderts in den Niederlanden. 176 S. Holländisch/Englisch/Deutsch, 253 Photos, 10
Farbabb. Liste mit 600 Namen von Büchsenmachern. Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, Graz 1974. 4°. Lei-
nenbd. - Hayward J.F., European Firearms. Victoria and Albert Museum London. 64 pages describing the gun-
making industry over 300 years with examples shown on 100 good illustrations. Her Majesty's Stationery Office,
London 1955/1969. 8°. Soft cover. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3222* Kist J.B./Van der Sloot R.B.F./Puype J.P./Van der Mark W., Niederländische Musketen und Pistolen. Waffen-
schmiedekunst des 17. Jahrhunderts in den Niederlanden. 176 S. Holländisch/Englisch/Deutsch, 253 Photos, 10
Farbabb. Liste mit 600 Namen von Büchsenmachern. Shumway, USA 1974. 4°. Geb. - Hoff A., Dutch Firearms.
XII/252 pages, English text, 17 colour,  230 b/w illustr. Sotheby Parke Bernet, London 1978. 4°. Hard cover.

CHF 50 / 80.–
EUR 35 / 55.–

3223* Klietmann K.-G., German Daggers and Dress Sidearms of World War II. 50 pages, 40 plates. Basic models
German weapons 1933-1945. Field and Fireside, USA 1967. 8°. Soft cover. - Johnson Th.M./Wasmus A., Cross-
Index to collecting the Edged Weapons of the Third Reich 5-Volume Cross-Index. 114 pages. USA 1989. 8°. Soft
cover. - Quarrie B., Hitler: the victory that nearly was. 208 pages, 31 action photos. David & Charles Military
Book, GB 1988. 8°. Hard cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3224 Kneubühl B. P., Geschosse. Ballistik, Treffsicherheit, Wirkungsweise. 236 S., illustr. Stocker-Schmid, Dietikon-
Zürich  1994. - Dazu: Musgrave D., Deutsche Maschinengewehre. Entwicklung, Technik, Typen. 361 S., illu-
str. Motorbuch Verlag, Stuttgart 1995. - Law R. D., K 98k als Scharfschützenwaffe. Aus dem Englischen über-
setzt von Bernd Rolff. Stocker-Schmid, Dietikon-Zürich 1998. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3225* Knispel U., Gewehre & do. Faustfeuerwaffen. Heyne Antiquitäten Nr. 4463 & 4436. Je 189 S., illustr. 2. resp.
3. Aufl. München 1975/1979, 1974/1977. 8°. Brosch. - Dazu: Zeller A.P., Waffen des Abendlandes. 159 S., 64
farb. Abb. 8°. Geb. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3226* Koeller - Sammlung Wenzel Koeller aus Dortmund. 227 Lots, 8 Tafeln, Waffen, Rüstungen, Helme etc. , Ver-
steigerung durch Fredeirk Muller, Amsterdam 11. April 1930. 4°. Kart. - Dazu: Smith R.A., Flint Arrow-heads
in Britain, extract from Archaeologia, Read 1926. 4°. Paper cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3227 Konsalik H.G., Stalingrad. Herrsching 1989. - Dazu: C. Schofield und L. Jakutin, Die Rote Armee. Zürich 1991.
- Zum ewigen Gedenken. 25 Jahre photographierte Geschichte. Bern 1946. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3228* Krenn P., Landeszeughaus Graz, 3 Bde: Harnisch und Helm. 62 S., davon 32 Farbtaf. 1987. - Gewehr und
Pistole. 68 S. 1990. - Schwert und Spiess. 66 S. 1997. Alle zweisprachig Deutsch/Englisch. 8°. Brosch. - Dabei:
Das steiermärkische Landeszeughaus in Graz. Führer von O. Schwarz. Die Bestände des Zeughauses auf 43
S., 16 Fototaf. Neuaufl. 1953/1971. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3229* Krenn P./Karcheski W.J., Imperial Austria. Treasures of Art, Arms & Armor from the State of Styria. 133 pages,
more than 300 lots, 96 colour illustr. English text. Prestel, Munich 1992. 4°. Hard cover. - Gamber O./Beaufort
Ch., Katalog der Leibrüstkammer II. Teil. Der Zeitraum von 1530-1560. 256 S., 8 Farbtaf., 144 Taf. schwarz-
weiss, Marken. Kunsthistorisches Museum Wien und Bramante Editrice 1990. 8°. Hard cover CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–
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3230* Krenn P./Karcheski W.J., Imperial Austria. Treasures of Art, Arms & Armor from the State of Styria. 133 pages,
more than 300 lots, 96 colour illustr. English text. Prestel, Munich 1992. 4°. Hard cover. - Pyhrr S.W., Firearms
from the Collection of the Prince of Liechtenstein. Photographs by Walter Wachter. 39 pages, 70 colour pho-
tos. Exhibition Metropolitan Museum of Art, New York 1985. 4°. Soft cover. CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3231* Kreztenbacher L., Ringreiten, Rolandspiel und Kufenstechen. Sportliches Reiterbrauchtum von heute als Erbe
aus abendländischer Kulturgeschichte. 228 S., 22 Zeichnungen im Text, 43 Kunstdrucktaf. Buchreihe des Lan-
desmuseums für Kärnten XX. Bd.,  Klagenfurt 1966. 4°. Leinenbd. -  Wasilkowska A., Husaria. The Winged
Horsemen. 160 pages, parallel Polish/English text, fully illustr. in colour. Wydawnictwo Interpress, Warszawa
1998. 8°. Hard cover. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3232 Geschichte der Kriegsmaterialverwaltung - L'histoire de l'Intendance du matériel de guerre 1850-1975.
Bearbeitet von Albert Brunisholz und Carl Hildebrandt. KMV/IMG, Bern 1977. 4°. Geb. - Dazu: Moos H. von
(Hrsg.), Das grosse Weltgeschehen Band V. Hallwag, Bern 1944. 4°. Leinenbd. CHF 10 / 20.–

EUR 5 / 15.–

3233 Kroschel G./Stützer H., Die deutschen Militärflugzeuge 1910-1918 in 127 Vierseitenrissen. Mittler, Lizenzausg.
Weltbild, Ausgburg 1994. - Stützer H., Die deutschen Militärflugzeuge 1919-1934 mit 143 Vierseitenrissen.
Mittler, Lizenzausg. Weltbild, Augsburg 1994. - Dazu: Green W./Swanborough G./Mowinski J., Das grosse
Buch der Passagierflugzeuge. Stocker-Schmid, Dietikon-Zürich 1988. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3234* Kuhnhausen J., The Colt Double Action Revolvers I + II. A Shop Manual. Updated second edition, third prin-
ting. USA 1988/1990. 8°. Soft cover. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3235* Kuhnhausen J., The Colt Double Action Revolvers I + II. A Shop Manual. Updated second edition, third prin-
ting. USA 1988/1990. 8°. Soft cover. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3236 Kunz H.J. (Hrsg.), Schaffhauser Milizen gestern und heute. 238 S., illustr. Meier, Schaffhausen 1982. - Dazu:
K. Lüönd, Schweizer Soldaten im Einsatz. Zürich o.J. - Zeughäuser/Arsenaux 1403-1946. Bern 1946.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3237 Kurowski F./Tornau G., Sturmartillerie. Die dramatische Geschichte einer Waffengattung 1939-1945. 1. Aufl.
Motorbuch Verlag Stuttgart 1977. - Dazu: Spielberger W. J. u.a., Schwere Jagdpanzer. - do., Die Kampfpan-
zer der NVA. Bd. 15 und 16 der Serie Militärfahrzeuge. 1. Aufl. Motorbuch Verlag Stuttgart 1993 und 1996.

CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3238 Kurowski F., An alle Wölfe: Angriff! U-Boote, Crews und Kommandanten im Zweiten Weltkrieg 1939-1945.
Herrsching 1990. - Dazu: H. Herlin, Verdammter Atlantik. Schicksale deutscher U-Boot-Fahrer. München
1988. - L.-G. Buchheim, Der Film Das Boot. Ein Journal. Goldmann, München 1981. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3239 Kurz H. R., Das Schweizer Heer von den Anfängen bis zur Gegenwart. 375 S., illustr. Stocker-Schmid, Dietikon-
Zürich 1969. (Schutzumschlag def.) - Dazu: Ammann M. E., Der Eidgenoss. Die Geschichte der Schweizer
Kavallerie. Mit Signatur des Autors. Reich Verlag, Luzern 1975. - Gebirgsarmeekorps 3 (Hrsg.), Unser Alpen-
korps. Deutsch/franz./ital./roman. 2. Aufl. 1984. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–
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3240 Kurz H.R., Die Schweizer Armee von Heute. Thun 1959. - Dazu: Der Geist des Berufes. Bd. 1: Mein Dienst -
mein Stolz. Bern 1941/42. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3241 Kurz H.R., Die Schweizer Armee heute. Thun 1982. - Dazu: K. Lüönd, Wehrhafte Schweiz. Die Truppengat-
tungen unserer Armee und Schweizer Soldaten im Einsatz. Ringier-Dokumente, Zürich o.J. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3242 Kurz H. R., Die Schweiz im Zweiten Weltkrieg. Mit 214 Abb. Ott Verlag, Thun 1959. - Dazu: Unsere Kompa-
nie. Kp.-Buch Nr. 11. Buchdruckerei Stäfa 1941. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3243 Lachouque H., Waterloo 1815. Préface Jean François Chiappe. Editions Stock, 1972. 4°. Brosch. - Dabei:
Brosse J. et H. Lachouque, uniformes et costumes du 1er empire. Bordas, Paris/Bruxelles/Montreal 1972. 8°.
Leinenbd. - 2 Hefte Cahiers d'enseignement illustrés, No. 45 und 48, Uniformes de l'Armée Italienne.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3244* Lake F./Wright H., A Bibliography of Archery (Bogenschiessen). An indexed catalogue of 5000 articles, books,
films, manuscripts, periodicals concerning the use of bow and arrow from the earliest times. 501 pages. Simon
Archery Foundation, Enlgand 1974. 4°. Hard cover. - Hardy R., Longbow. A social and military history. 244
pages, 135 ill., some in colour. New enlarged edition containing the first authoritative account of the archery
equipment found in Henry VIII's warship, the Mary Rose. Third edition 1993. 8°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3245 Lampel W./Mahrholdt R., Waffenlexikon für Jäger und Schützen. 6. unveränderte Aufl. F.C. Mayer, München
1966. - Günther R., Geschichte der Handfeuerwaffen. Mit 123 Abb. und 4 Uebersichtstafeln. Barth, Leipzig 1909.

CHF 20 / 40.–
EUR 15 / 25.–

3246* Lavin J. D., A History of Spanish Firearms. 304 pages, illustr. Herbert Jenkins, London 1965. 8°. Hard cover.
CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3247 Law R., Karabiner 98k 1934-1945. Aus dem Englischen übersetzt von Bernd Rolff. 240 S., illustr. Stocker-
Schmid, Dietikon-Zürich 1995. - Dazu: Weeks J., Handfeuerwaffen II. Weltkrieg. 144 S. illlustr. Wehr & Wis-
sen, Bonn 1979. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3248* Lebedynsky I., Les Armes Cosaques et Caucasiennes et les armes traditionelles d'Europe Orientale. 136 pages,
bien illustrées. Editions du Portail, France 1990. 4°. Cart. - Miller J.A., Stahl-Glanz-Gold. Zlatouster Prunk-
Klingen aus der Zarenzeit. Ausstellung in Hagen bei Solingen. 295 S., 133 abgebildete Objekte, viele davon in
Farbe. Geschichte der russischen Waffenfabrik Zlatoust im Ural, die von 1800-1900 mit Hilfe von deutschen
Fachleuten verzierte Blankwaffen fertigte. Ardey-Verlag, Münster 2000. 4°. Pappbd. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3249* Lebedynsky I., Les Armes Orientales. 192 pages, illustr. Editions du portail, France 1992. 4°. Hard cover. - Mil-
ler Y.A., Caucasian Arms from the State Hermitage Museum, St. Petersburg. The Art of Weaponry in Cau-
casus and Transcaucasia in the 18th and 19th Centuries. 356 pages, Danish/English, 200 items illustr. Yearbook
45 of the Danish Arms and Armour Society, 2000. 8°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–
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3250* Lebedynsky I., Les Armes Traditionelles de l'Europe Centrale. 124 pages, many drawings and photos. Editi-
ons du Portail, France 1996. 4°. Hard cover. - Miller Y.A., Caucasian Arms from the State Hermitage Museum,
St. Petersburg. The Art of Weaponry in Caucasus and Transcaucasia in the 18th and 19th Centuries. 356 pages,
Danish/English, 200 items illustr. Yearbook 45 of the Danish Arms and Armour Society, 2000. 8°. Hard Cover.

CHF 80 / 120.–
EUR 55 / 80.–

3251 Léderrey, Das Schweizer Heer, 254 S., illustr. Genf 1929. - Dazu: Grenzbesetzung 1940, Bd. II, 254 S., illustr.
und Général Guisan 1874-1960, reich illustr. Lausanne 1960. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3252 Legge-Bourke H., The King's Guards Horse and Foot. - do., The Brigade of Guards on Ceremonial Occasi-
ons. Macdonald, London 1952. Leinenbde. - Dabei: The Guards. Changing of the Guard. Trooping the Colour.
Regimental Histories. Macmillan 1972. - The Guards Magazine, Autumn 1979. - 6 Broschuren: Barlow
L./Smith R.J., The Uniforms of the British Yeomanry Force 1794-1914 und 2 weitere Broschuren.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3253* Leng R. (Hrsg.), Anleitung Schiesspulver zu bereiten, Büchsen zu laden und zu beschiessen. Eine kriegstech-
nische Bilderhandschrift im cgm 600 der Bayerischen Staatsbibliothek München. 153 S., davon 86 S. Handschrift
in Faksimile, zahlr. andere Illustr. Reichert Verlag, Wiesbaden 2000. 8°. Leinenbd. - Clephan R.C., An outline of
the history and development of hand firearms .... Numerous Illustr. Facsimile from 1906. 8°. Hard cover.

CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3254* Lenk T., The Flintlock: its origin and development. Translated from Swedish to English by G.A. Urquhart, edi-
ted by J.F. Hayward. XII/188 pages, 135 plates. A standard work of great importance. Bramhall House, New York
1965. 4°. Hard cover. - Bouchard R., The Fusil de Tulle in New France 1691-1741. Historical Arms Series No.
36. 48 pages, 56 illustr. Canada 1998. 8°. Soft cover. CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3255* Lenkiewicz Z.S., 1000 Marks of European Blademakers. IV/37 pages, fully illustr. Caldra House, England
1991. 4°. Hard cover. - Park Lane Arms Fair, 1986 & 1987. 4°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3256* Lhoste J., Les Epées portées en France des origines à nos jours. 480 S., 900 Abb. Editions du Portail, France,
1997. 4°. Pappbd. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3257* Lhoste J./Buigné J.-J., Armes Blanches Françaises. Symbolisme, Inscriptions, Marquages, Fourbisseurs, Manu-
factures. Seconde Edition revue et enrichie. 254 pages, 700 illustr. Editions du Portail, France 1999. 4°. Cart. -
(Kiesling)-Vial J.-P., Atlas de la Baionnette de Collection Tome 1. Le Nouveau Kiesling. 336 pages, illustr. Edi-
tions du Portail, France 1995. 4°. Cart. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3258* Liechtenstein Kataloge: Waffen aus vier Jahrhunderten - Sonderschau der Goldene Wagen. Aus den Samm-
lungen des Fürsten, Ausstellung in Vaduz 1952/53. 391 Objekte, nicht illustr. 8°. Brosch. - Pyhrr S.W./Wachter
W., Firearms from the Collections of the Prince of Liechtenstein. Ausstellungskatalog des Metropolitan
Museum of Art, New York Oktober 1985 bis Mai 1986. 4°. Brosch. - Dazu: Kienbusch Centennial. Bulletin des
Philadelphia Museum of Art, Volume 81, No. 345, Winter 1985.  4°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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3259* Livrustkammaren - Journal of the Royal Armoury Stockholm. 8 Hefte: Vol. IV:10/1948, X:6/1965, XI:3-
4/1967, XI:10-11/1969, XI:12/1969, XII:12/1972, XIII:3/1973, 15:5/1980. 8°. Brosch. - Dazu: Catalogue of the
Collection of Arms and Armour at Hallwyl House Stockholm, 1928. 8°. Brosch. - Meyrick S.R., Observati-
ons upon the History of Hand Fire-arms and their Appurtenances. Republished by Richmond, Surrey 1971.
8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3260* Locke - Colts from the William M. Locke Collection.192 pages showing 480 photos of the Colts. Andrew
Mowbray Publishers, Lincoln USA 1973/1996. 4°. Hard cover. - Taylerson A.W.F., Revolving Arms. 123 pages,
32 plates, 150 revolvers 1850-1900 discussed. Bonanza Books, New York 1967. 8°. Hard cover. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3261* Lockhoven H.-B., Feuerwaffen 1300 bis 1967. Eine Entwicklungsgeschichte in Bildern. 4. Aufl. 96 S., 94 Abb.
International Small Arms Publishers, Köln-Rodenkirchen  1967/1972. 4°. Leinenbd. - Peterson H.L., Alte Feu-
erwaffen. 268 S. mit vielen farb. Abb. Welsermühl, München/Wels 1962/1966. 4°. Leinenbd. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3262* Lot Belgien. 3 Museumskataloge: Musée d'Armes de Liège - Collection Pierre Solvay - Armes Anciennes des
Musees de Belgique - Collection Solvay, Ausstellung 1972 - Musée royal de l'Armée Bruxelles - Armes et
Armures, zweisprachig. 1987. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3263 Lot Coronation. 7 Publikationen: The illustrated London News Coronation Record Number 1937, King
George VI. and Queen Elizabeth. - The illustrated London News  Coronation Number, Queen Elizabeth II,
1953. - The Coronation of their Majesties King George VI & Queen Elizabeth Official Souvenir Pro-
gramme. - Marshall H., Coronation Day. - Broad L., The A.B.C. Guide to the Coronation,1953. - Davies H.
(Edit.), The Sunday Times Book of Jubilee Year, London 1977. - L'Illustration, Couronnement des Souver-
ains de l'Empire Britannique, Mai 1937. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3264* Lot Deutschland, 8 Kataloge und Broschuren Museen, Berichte, Ausstellungen:  Deutsches Klingenmuseum
Solingen, Führer durch die Sammlungen 1991. - do., Kleines Bilderbuch des deutschen Klingenmuseums, o.J.
(um 1960). - Jahresberichte Klingenmuseum Solingen, 1969-1971. - Schloss Dyck, 1967. - Offa, Berichte und
Mitteilungen zur Urgeschichte, Band 41, Neumünster 1984. - 500 Jahre Heidelberger Schützenverein 1490.
Ausstellungskatalog 1990. - Arnhard Graf Klenau, Waffen der Gotik, Schloss Bronnen, Fridingen. - Dazu:
Livrustkammaren, Journal of The Royal Armoury Stockholm, in deutscher Sprache, Dezember 1955. 8° bis 4°.
Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3265* Lot Florenz. 3 Kataloge: Museo Nazionale del Bargello: Armature all'Eroice dei Negroli, 1987 - Armamento
Difensivo Trecentesco, 1984. - Le armi del Museo Stibbert, la collezione europea e islamica, 2000. 8°. Brosch. 

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3266* Lot von 5 Broschuren, meist in französischer Sprache: Revue, Nr. 5 u. 6, 1995. - Musée d'Art et d'Histoire
Genève, Genava, avril 1953. - 2 expl. Nouveau Drouot, Rare et bel ensemble d'Armes Blanches, Collection de
M. de Bruxelles, Paris, vente du 27 juin 1980. - Musée d l'Histoire du Fer, Les armes de la guerre de Trente
ans, exposition à Jarville 1992. 8°-4°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3267 Lot militärische Literatur in Englisch: 6 Broschüren: Osprey, Men-At-Arms Series. -  Bowood R., Soldiers a
world-wide history of men-At-arms. - MacLeod O., Their Glory shall not be blotted out. - Weitere Publikatio-
nen, total 11 Stück. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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3268* Lot von 3 Büchern: Edged Weapons from Zlatoust 19th Century from the Museum of the Artillery (in Rus-
sisch). Leningrad 1986. - Letosnikova L., Lovecké zbrane v Cechach (tschechisch), Prag 1978. - Ferenc T., A
vaci Vak Bottyan Muzeum (Mitteilungen des Vak Bottyan Museums). Vac, 1984. 8°. Geb. und brosch.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3269* Lugs J., Das Buch vom Schiessen. Historischer Ueberblick über die Entwicklung der Scheibenbüchsen und -
pistolen, Schiesstechnik, Duellschiessen etc. 255 S., 189 Abb. Artia, Prag 1968. 4°. Leinenbd. - Klersch J., Das
deutsche Schützenwesen. Geschichte und Bedeutung, eine Bibliographie. Köln 1967. 8°. Leinenbd. - Westfäli-
sches Schützenwesen. Westfälische Reihe 2. 1953. 8°. Brosch. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3270 Lüönd K., Schweizer Soldaten im Einsatz. Die grossen Manöver und Defilees der Schweizer Armee. Ringier,
o.J.  - Dazu: Die 7. Division. Geschichte der Ostschweizer Truppen. 3. Aufl. Druck+Verlag Schläpfer, Herisau
1988. - Friedenssicherung - vom Alpenreduit zur Sicherheitspolitik. Festschrift für Josef Feldmann. Huber,
Frauenfeld 1989. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3271 Lüönd K., Spionage und Landesverrat in der Schweiz 2 Bde. Ringier, Zürich 1977. - Dazu: Peer A., Der Akti-
vdienst. Die Zeit nationaler Bewährung 1939-45. Ringier-Dokumente, Zofingen 1975. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3272 Lüönd K., Spionage und Landesverrat in der Schweiz. 2 Bde. Ringier, Zürich 1977. In Schuber. - Dazu: Fuhrer
H.R., Spionage gegen die Schweiz. Allgemeine Schweizerische Militärzeitschrift, Huber & Co., Frauenfeld 1982.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3273* Madis G., The Winchester Book. 654 pages, numerous illustr. USA 1961/1985. 4°. Hard cover. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3274* Madis G., The Winchester Handbook. Summary of the Winchester Book above with additional facts. 287 pages,
fully illustr. Signature. First edition. USA 1981. 8°. Hard cover. - Taylerson A.W.F., Revolving Arms. XVI/123
pages, 31 plates. Bonanza Books, New York 1967. 8°. Red cloth cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3275* Madis G., The Winchester Handbook. Summary of the Winchester Book above with additional facts. 287 pages,
fully illustr. Signature. First edition. USA 1981. 8°. Hard cover. - Angier R.H., Firearm Blueing and Browning.
1936 in reprint. VIII/151 pages formulas and instructions. American, British, Metric measures. Samworth Book.
USA. 8°. Hard cover. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3276* Madis G., The Winchester Model Twelve. 174 pages, many illustr. Signature. First Edition. Art and Reference
House, Texas 1982. 8°. Hard cover.- Still C., Axis Pistol. Collecting and Price Guide 1986-1987. 8°. Soft cover.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3277* Madis G., The Winchester Model Twelve. 174 pages, many illustr. Signature. First edition. Art and Reference
House, Texas 1982. 8°. Hard cover. - Wilson R.L., The Arms Collection of Colonel Colt. Edition of 5000 copies.
132 pages, 73 plates. Published by Herb Glass for Wadsworth Atheneum, Hartford 1964. 8°. Blue cloth cover.

CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–
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3278* Mann J., The Decoration ofArmour. 16 pages history of enriched armour and embossed shields before 1600,
illustr. on 16 photos, princely pieces from Tower and Wallace Collections, from Paris and Vienna. Reprinted from
C.A. Parsons House Magazine No. 54 Summer 1962. 4°. Soft cover. - Armours of Henry VIII. 24 pages, illustr.
Treasures of the Tower, London 1977. 8°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3279* Marcotty Th., Bogen und Pfeile. 104 S., 49 Abb. Nymphenburger Verlagshandlung, München 1958. 8°. Geb. -
Herrigel E., Zen in the Art of Archery. 107 pages, not illustr. Arkana 1953/1985. 8°. Paperback. - Investigative
Report on Bow and Arrow Manufacture in Chengtu. Reprinted from Soochow University Journal of Chinese
Art History, Vol. XI. July 1981. 4°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3280* Markés O., Fernwaffen im Wandel der Zeit. 42 S. mit 55 Abb. Schriftenreihe des Rätischen Museums Chur 32,
1985. 4°. Brosch. - Sammlung Otto Markés. Auktionskatalog Nr. 378 der Galerie Fischer, Luzern 4./5. Dezem-
ber 2001. 8°. Pappbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3281 Martin P., Der bunte Rock. Uniformen im Wandel der Zeit. Deutsch/Franz./Englisch. 191 S. illustr. Franckh,
Stuttgart 1963. 4°. Leinenbd. in Schuber. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3282 Martin P., Waffen und Rüstungen von Karl dem Grossen bis zu Ludwig XIV. 295 S., illustr. Office du Livre,
Fribourg 1967. 4°. Pappbd. - Dazu: Blanke Waffen. Eine Auswahl und Dokumentation historischer Hieb-, Stich-
und Stosswaffen vom frühen Mittelalter bis zur Neuzeit. Vollmer, Wiesbaden 1974. 4°. Pappbd. - Connolly P.,
Die Römische Armee. Neuer Tessloff Verlag, Hamburg 1976. 4°. Pappbd. CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3283* Marval G., Le Monde du Kris. Indonésie-Malaisie-Philippines. 50 pages, 36 illustr. Exposition temporaire
Musée Militaire Vaudois, Château de Morges, 24 avril au 26 octobre 1997. 8°. Broch. En annexe: Liste des piè-
ces. - Sejr-Jensen K., Den Indonesiske kris et symbolladet vaben. 256 pages study of the Keris - the cultural and
historical symbol of Indonesia. 140 Kerisses are described with comments and illustr. Danish text with 24 pages
summary and short texts to the illustr. in English. Vaabenhistoriske Aarboger Nr. 43, Devantier, Copenhagen
1998. 4°. Hard cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3284 Masson R. (Hrsg.), Die Schweizer Armee in den Kriegsjahren 1939-1941. Illustr. durch E. de Coulon. Bern o.J.
(1942). Leinenbd.-  Dazu: Die Schweiz in Waffen. Grenzbesetzung 1939. Vaterländischer Verlag Murten 1940.
Leinenbd. - Peer A., Der Aktivdienst. Ringier-Doumente, 2. Aufl. 1976. Pappbd. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3285* McHenry R.C./Roper W.F., Smith &Wesson Hand Guns. 233 pages, 63 Standard Publications, Huntington USA
1947. 4°. Hard cover. - Taylerson A.W.F., Revolving Arms. 123 pages, 32 plates. Bonanza Books, New York
1967. 8°. Hard cover. CHF 70 / 100.–

EUR 45 / 65.–

3286* Meek J.B., The Art of Engraving. A Book of Instructions. Instructive classic reference for the beginner engra-
ver. X/196 pages, over 1300 illustr. Twentieth Printing. Brownell &Son, USA 1973/1992. 4°. Hard cover. - Foris-
sier M., L'Armurerie Stephanoise. Patrimoine et tradition. 239 pages, illustr. Text in French.France, 1994. 8°.
Hard cover. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3287* Meyerson A./Rangström L., Wrangel's Armoury. The weapons Carl Gustaf Wrangel took from Wismar and
Wolgast to Skokloster, in 1645 and 1653. 361 pages fully illustr. The Royal Armoury Foundation Press, Stock-
holm 1984. 8°. Hard cover. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–
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3288* Meyrick S.R., Observations upon the History of Hand Fire-Arms and their Appurtenances. Reprint first publ.
1829. Richmond, Surrey England 1971. 8°. Soft cover. - The Journal of the Arms & Armour Society, The Fir-
ework Book. Gunpowder in Medieval Germany. Jubilee Number, March 2001. 8°. Soft cover. CHF 10 / 20.–

EUR 5 / 15.–

3289 Schweizerisches Militär-Verordnungsblatt. Jahrge. 1882, 1883, 1884 in 1 Bd. 4°. Halbleinenbd. CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3290 Miller D./Jordan J., Moderne Unterseeboote. Technik, Taktik und Bewaffnung. Ein reich illustr. Nachschlage-
werk. Stocker-Schmid, Deitikon-Zürich o. J. (um 1988). - Bagnasco E., Uboote im 2. Weltkrieg. Technik, Klas-
sen, Typen. Eine umfassende Enzyklopädie. Motorbuch Verlag, Stuttgart 1988. - Schulz W., Im Kleinst-U-Boot.
Aus dem Nachlass eines Seehundfahrers. Brandenburgisches Verlagshaus, Berlin 1995. Brosch. - Dazu: Hansen
H. J., Die Schiffe der deutschen Flotten 1848-1945. 192 S., illustr. Urbes, Gräfelfing bei München 1973. - Mug-
genthaler A. K., Das waren die deutschen Hilfskreuzer 1939-1945. Bewaffnete Handelsschiffe im Einsatz.
Motorbuch Verlag, Stuttgart  1981. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3291* Miller J.A., Stahl-Glanz-Gold. Zlatouster Prunk-Klingen aus der Zarenzeit. Ausstellung in Hagen bei Solingen.
295 S., 133 abgebildete Objekte, davon 75 in Farbe. Ardey-Verlag, Münster 2000. 4°. Pappbd. - Lebedynsky I.,
Les Armes Cosaques et Caucasiennes et les armes traditionelles d'Europe Orientale. 136 pages, bien illustrées.
Editions du Portail, France 1990. 4°. Cart. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3292* Miller J.A., Stahl-Glanz-Gold. Zlatouster Prunk-Klingen aus der Zarenzeit. Ausstellung in Hagen bei Solingen.
295 S., 133 abgebildete Objekte, davon 75 in Farbe. Die russische Waffenfabrik in Zlatoust im Ural fertigte 1800-
1900 verzierte Blankwaffen mit Hilfe von übersiedelten deutschen Fachleuten aus Solingen. Die Werkgeschichte
ist hier besprochen. Ardey-Verlag, Münster 2000. 4°. Pappbd. - Schöbel, J., Prunkwaffen. Waffen und Rüstun-
gen aus dem Historischen Museum Dresden. Aufnahmen von Jürgen Karpinski. 3., fotogr. neugestaltete Aufl. 257
S., 184 Abb. Militärverlag der DDR, Berlin 1983. 4°. Leinenbd. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3293* Miller J.A. u.a., Russische Prunkwaffen und Rüstungen. Meist aus der Rüstkammer des Moskauer Kremls. 207
S., 164 Abb., davon 133 in Farbe. Aurora-Kunstverlag, Leningrad  1982. 4°. Leinenbd. - Liva V., Prameny K
Dejinam ... Quellen zur Geschichte des dreissigjährigen Krieges .... Tschechisch, Tagebuchform, 404 S.,
davon 3 S. Resumé in Deutsch, 27 Abb. Prag 1954. 4°. Brosch. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3294* Miller Y.A., Caucasian Arms from the State Hermitage Museum, St. Petersburg. The Art  of Weaponry in
Caucasus and Transcaucasia in the 18th and 19th Centuries. 356 pages, Danish/English, 200 items illustrated.
Yearbook 45 of the Danish Arms and ARmour Society, 2000. 8°. Hard cover. - Mavrodin V., Fine Arms from
Tula. Firearms and Edged Weapons in the Hermitage, Leningrad. 137 plates in full color, including many superb
details. Harry N. Abrams, New York 1977. 4°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3295* Miller Y.A., Caucasian Arms from the State Hermitage Museum, St. Petersburg. The Art of Weaponry in
Caucasus and Transcaucasia in the 18th and 19th Centuries. 356 pages, Danish/English, 200 items illustrated.
Yearbook 45 of the Danish Arms and Armour Society, 2000. 8°. Hard cover. - Lebedynsky I., Les Armes Orien-
tales. 192 pages, illustr. Editions du portail, France  1992. 4°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3296 Mollo J., Die bunte Welt der Uniform. 234 S., reich illustr. Office du Livre, Fribourg 1972. Gebunden. - Dabei:
Förster G./Hoch P./Müller R., Uniformen europäischer Armeen. 292 S. mit farb. Illustr. Gondrom, Bindlach
1987. Pappband. - Alte Uniformen. 18. bis 20. Jahrhundert. Mit 120 grossformatigen Farbfotos und 15 Zeich-
nungen. Südwest Verlag, München 1974. Pappbd. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–
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3297* Moore W., Weapons of the American Revolution (1776-83) and Accoutrements. IX/225 pages, 700 illustr.
including 8 colour plates. First Edition. Funk & Wagnalls, New York 1967. 4°. Blue cloth with jacket. - Bouch-
ard R., The Fusil de Tulle in New France 1691-1741. Historical Arms Series No. 36. 48 pages, 56 illustr.
Canada 1998. 8°. Soft cover. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3298* Morin M./Held R., Beretta. La dinastia industriale più antica al mondo/La dynastie industrielle la plus ancienne
du monde. 283 S. italienisch/franz. 350 Illustr., davon einige farbig. Acquafresca Editrice, Chiasso 1980. 4°. Geb.
- Bossi-Nogueira, Storia dell 'Elmetto Italiano. Storia ed evoluzione degli elmi e delle corazze del combattente
italiano nel XX secolo. 63 S., illustr., Legenden auch in Englisch. Rara, Milano 1991. 4°. Geb. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3299 Morion Reprints: Alison G.Ch., Der englische Büchsenmacher. Unveränderter Nachdruck der 1832 im Verlag
von Gottfr. Basse erschienenen Ausg. - Anquetil, Dreh- und Repetirpistolen. Unveränderter Nachdruck der
1855 im Verlag von B.F. Voigt, Weimar, erschienenen Ausg. Intersico Press, Zürich 1975 resp. 1976. 8°. Brosch.
- Dazu: Meinz M., Pulverhörner und Pulverflaschen. Aus Europa und Asien. Parey, Hamburg und Berlin 1966.
8°. Pappbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3300 Morris E./Chant Ch./Johnson C./Willmott H. P., Weapons & Warfare of the 20th Century. 480 S., illustr. Der-
bibooks, USA 1976. - Batchelor J. (Illustr.), Land Power. A modern illustrated Military History. 620 Illustr., 358
farbig. Exeter Books, New York 1979. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3301* Müller H,, Alte Geschütze. Kostbare Stücke aus der Sammlung des Museums für Deutsche Geschichte Berlin.
84 S., 34 Geschütze beschrieben, 95 schwarz-weiss Fotos, zahlr. Illustr. o.J. ca. 1980. 8°. Brosch. - Caruana A.B.,
Tudor Artillery 1485-1603. Historical Arms Series No. 30. Canada 1992. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3302* Müller H., Deutsche Bronzegeschützrohre 1400-1750. 256 S., 295 Abb. mit Detailaufnahmen, insbesondere die
Verzierungen. Deutscher Militärverlag, Berlin 1968. 4°. Leinenbd. - Schöbel J., Prunkwaffen. Waffen und
Rüstungen aus dem Historischen Museum Dresden. Aufnahmen von Jürgen Karpinski. 257 S., 183 teils farb.
Abb. Econ, Wien/Düsseldorf 1973. 4°. Leinenbd. in Schuber. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3303* Museumsführer - Directory of Museums of Arms and Military History. Mit Adressen aus vielen Ländern der
ganzen Welt von Argentinien bis Venezuela. The International Association of Arms and Military History, affilia-
ted to ICOM. Copenhagen 1970. Geb. - Zopf H., Führer zu Militaria- und Waffensammlungen in Deutsch-
land und Oesterreich. Journal-Verlag Schwend, Schwäbisch Hall 1977. Taschenbuch mit Plastikeinband.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3304 Myatt F., Faustfeuerwaffen aus 5 Jahrhunderten. Eine Zusammenstellung der wichtigsten Pistolen und Revol-
ver der Waffengeschichte, farbig illustr. Uebersetzung Anton Steiner. Stocker-Schmid, Dietikon-Zürich 1985. -
Dazu: Gander T./Chamberlain P., Small Arms, Artillery and Special Weapons of the Third Reich. MacDo-
nald and Jane's, London 1978. - World's Guns and other weapons. Golden State Arms, 1958. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3305* Neal W.K., Collecting Duelling Pistols. 15 pages, 23 items illustr. Arms & Armour Press, London 1968/1973. 8°.
Soft cover. - The H L Visser Collection of Ivory Stocked Pistols on show in the Royal Armouries at the Tower
of London. 28 pages contributions by Wilson, Puype, Blackmore, illustr. 1988/1989. 8°. Soft cover. - Borsos B.,
Staghorn Powder-Flasks. 96 pages, 40 colour plates, 40 line-drawings. English. Hungary 1982. 8°. Hard cover.

CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–
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3306* Neal W.K./Back D.H.L., British Gunmakers. Their Trade Cards, Cases & Equipment 1760-1860. 166 pages, 572
plates. Compton Press, England 1980. 8°. Hard cover. - Bailey D.W., Percussion Guns & Rifles. A reference
guide with 94 illustr. Arms and Armour Press, London 1972. 8°. Hard cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3307* Nickel H., Ullstein Waffenbuch. Eine kulturhistorische Waffenkunde mit Markenverzeichnis. 324 S., auf 68
Bildtafeln sind 193 Waffen s/w und 38 farbig wiedergegeben, in 48 Zeichnungen sind 332 Waffen oder Details
grafisch dargestellt. Das Markenverzeichnis enthält 622 Marken. Ullstein, Frankfurt/Berlin/Wien 1974. 8°. Geb.
- Schöbel J., Jagdwaffen und Jagdgerät des Historischen Museums zu Dresden. Aufnahmen von Jürgen Kar-
pinski. 96 S., 59 Abb. 4. Aufl. Militärverlag der DDR, Berlin 1990. 8°. Pappbd. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3308* Nickel H., Ullstein Waffenbuch. Eine kulturhistorische Waffenkunde mit Markenverzeichnis. 324 S., auf 68
Bildtafeln sind 193 Waffen s/w und 38 farbig  wiedergegeben, in 48 Zeichnungen sind 332 Waffen oder Details
grafisch dargestellt. Das Markenverzeichnis enthält 62 Marken. Ullstein, Berlin/Frankfurt/Wien 1974. 8°. Geb. -
Schöbel J., Jagdwaffen und Jagdgerät des Historischen Museums zu Dresden. Aufnahmen von Jürgen Karpinski.
4. Aufl. 96 S., 59 Abb. Militärverlag der DDR, Berlin 1990. 8°. Pappbd. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3309* Nickel H., Warriors and Worthies. Arms and Armor through the ages. 122 pages, photographs in color and
black and white, page 45/46 as a copy. First edition. With Author's signature and dedication. Atheneum, New
York 1969. Qu.-8°. Hard cover. - Ricketts H., Firearms. 97 pages with 140 illustr. in colour & black and white.
Octopus Books, London 1972. 8°. Hard cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3310* Nicolle D., Early Medieval Islamic Arms and Armour. Learned study of Muslim military costumes, arms and
armour, and personal equipment 800-1300. 175 pages. 155 drawings in text. English with Spanish summary. Gla-
dius, Instituto de Estudios sobre Armas Antiguas, Espana 1976. 4°. Soft cover. - North A., Islamic Arms in the
Victoria & Albert Museum. An Introduction. 48 pages, 44 plates. London 1985. 4°. Hard cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3311* Nicolle D./McBride A., The Armies of Islam 7th-11th Centuries. Men-at-Arms Series 125. - do., Armies of the
Ottoman Turks 1300-1774. Men-at-Arms Series 140. - Nicolle D./Hook Ch., The Janissaries. Elite Series 58.
Osprey Military, London 1982, 1983/2000,1995/2000. 8°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3312* Nicolle D., Islamische Waffen. 75 S., 30 Fototaf., 24 Textill. Verlag für Sammler, Graz 1981. 8°. Brosch. - Gla-
dius. Etudes sur les Armes Anciennes, l'Armement, l'Art Militaire et la vie culturelle en Orient et Occident. Tomo
XII (1974). Text français. Instituto de Estudios sobre Armas Antiguas, Madrid 1975. 4°. Brosch. - Hermann
Historica, Dolche und Messer. Vierte Folge. München 1989. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3313* Nicolle D./McBride A., Saladin and the Saracens - do., Armies of the Ottoman Turks 1300-1774 - do., The
Armies of Islam 7th-11th Centuries. Osprey Men-at-Arms Series 171 reprinted 1991, 140 reprinted 1983, 125
reprinted 1996. 4°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3314* Nielsen J., The Schleswig-Holstein Revolt 1848-1850. 56 pages, illustr. Tojhusmuseet 1993. - do., The Danish-
German War 1864. 36 pages, illustr. Tojhusmuseet 1991. - do., Der Deutsch-Dänische Krieg 1864. 36 S., illu-
str. Tojhusmuseet 1991. - Niemeyer J., Die Revue bei Bemerode 1735. Eine kulturgeschichtliche und heeeres-
kundliche Betrachtung zu einem Gemälde von J.F. Lüders. Hrsg. im Auftrage der Deutschen Gesellschaft für
Heereskunde  1985. Qu.-8°. Soft cover. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–
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3315* Norman A.V.B./Wilson G.M., Treasures from the Tower of London. Arms and Armour. A slightly adapted ver-
sion of the catalogue of a travelling exhibition in USA/England 1982/83.  131 pages, 100 numbers, 100 b/w and
25 colour photos. Arms and Armour Press, London/Melbourne/Harrisburg 1982. 4°. Hard cover. - Hrisoulas J.,
The Pattern-Welded Blade: Artistry in Iron. 113 pages, 47 figures and many photos of design. This book is for
the experienced bladesmith. Paladin Press, USA 1994. 4°. Hard cover. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3316* North A., Islamic Arms in the Victoria & Albert Museum. An Introduction. 48 pages, 44 plates. London 1985.
4°. Hard cover. - Dieles J.G., Blanke Wapens uit de gordel van smaragd. Large illustr. with captions informing
of type and place of 92 Indonesian Krisses/swords. 20 plates showing form drawings of grip, scabbard, blade,
thrust weapons, 30 illustr. of Krisgrips. No much text, 7 pages in Dutch. Amsterdam 1980/1986. 8°. Soft cover. -
De Wapenverzamelaar, 21e Jaargang 1983-1984. 43 pages, illustr. 8°. Soft cover. - Koesni, Pakem Penge-
tahuan tentang Keris. 116 pages, Indonesian text. Semarang 1979. 8°. Soft cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3317 Nowarra H.J., Die deutsche Luftrüstung 1933-1945. 4 Bde. Bernard & Graefe, Koblenz 1993. CHF 30 / 50.–
EUR 20 / 35.–

3318* Oakeshott E., The Archaeology of Weapons. Arms and Armour from Prehistory to the Age of Chivalry. 359
pages, 179 small line-drawings and dull photos of swords and hilts, a few shields, helmets, spurs. The Boydell
Press, 1960/1964. 8°. Hard cover. - Garbsch J., Römische Paraderüstungen mit Beiträgen von H.-J. Kellner u.a.
Mit 6 Abb. und einer Karte im Text sowie 48 Taf. Münchner Beiträge zur Vor- und Frühgeschichte Bd. 30. Beck,
München 1978. 4°. Leinenbd. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3319* Oakeshott E., European Weapons and Armour. From the Renaissance to the Industrial Revolution. 288 pages,
illustr. Beinfeld, USA 1980. 8°. Hard cover.- Burton R. F., The Book of the Sword. Reprint. 299 pages, 293 figu-
res. London 1884. Barnes & Noble Books, New York 1972. Hard cover. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3320 Oberländer E., Das Schweizerland im Wandel der Zeiten. 391 S., mit ca. 100 Kunstbeilagen von Bachmann,
Haas, Jauslin und andern bedeutenden Künstlern. Heimatverlag A. Voegtli, Dornach (Solothurn) 1927. 4°. Lei-
nenbd. - Dabei: Feldmann, Hundert Jahre Schweizer Wehrmacht. Mit zahlr. teils farb. Tafeln. Hallwag Bern
1939. 8°. Leinenbd. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3321 Oberländer E., Das Schweizerland im Wandel der Zeiten. 2 Bde. Gobeli, Basel 1930. - Dazu: C. Hildebrandt,
Die Zeughäuser der Schweiz. Die Armeemotorfahrzeugparks. KMV Bern 1993. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3322* Oesterreich, 4 Kataloge: Landeszeughaus Graz, Harnisch und Helm, 1987. - Schwarz O., Das steiermärkische
Landeszeughaus in Graz, Führer, 1953/1971. - Das Steiermärkische Landeszeughaus in Graz, Uebersicht
über Geschichte und Waffen, 1974/19778. - Dorotheum Wien, Sammlung Friedrich Otto von Leber, Auktion
vom 9./11. Nov. 1925. 8°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3323* Ortiz A.D./Carretero C.H./Godoy J.A., The Metropolitan Museum of Art New York - Resplendence of the
Spanish Monarchy. Exhibition of Renaissance Tapestries and Armor from the Patrimonio Nacional, October
1991-January 1992. 172 pages, excellent close-up colour photos. Distributed by Harry N. Abrams, New York
1991. 4°. Hard cover. - Müller H., Deutsche Bronzegeschützrohre 1400-1750. 256 S., 295 Abb. mit Detailauf-
nahmen, insbesondere die Verzierungen. Deutscher Militärverlag, Berlin 1968. 4°. Leinenbd. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–
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3324* Ortiz A.D./Carretero C.H./Godoy J.A., The Metropolitan Museum of Art New York - Resplendence of the
Spanish Monarchy. Exhibition of Renaissance Tapestries and Armor from the Patrimonio Nacional, October
1991-January 1992. 172 pages, excellent close-up colour photos. Distributed by Harry N. Abrams, New York
1991. 4°. Hard cover. - Schöbel J., Prunkwaffen. Waffen und Rüstungen aus dem Historischen Museum Dres-
den. Aufnahmen von Jürgen Karpinski. 257 S., 183 teils farb. Fotos. Econ, Wien/Düsseldorf 1973. 4°. Leinenbd.-

CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

3325 Owen J. I., Infantry Weapons of the World 1979. Second edition. Brassey's Publishers, London 1979. - Dazu:
Hogg I./Weeks J., Military Small Arms of the Twentieth Century. A comprehensive illustrated history of the
world's small-caliber firerarms. Digest Books, 1973. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3326* Pagani M., Armi lunghe d'ordinanza - Ordnance shoulder arms 1890-1955. Guida pratica all'identificazione
- Guide to their identification. 394 S. zweisprachiger Text, reich illustr. 1. Aufl. Brescia 2002. 4°. Geb.

CHF 80 / 120.–
EUR 55 / 80.–

3327 Panzer - Flugzeuge - Schiffe. Das grosse Buch der Waffentechnik. Mit über 900 Abb. Moewig, Rastatt 1994. -
Dazu: Buchner A., Deutsche und alliierte Heereswaffen 1939-1945. Deutschland, UdSSR, England, USA. Pod-
zun-Pallas, Friedberg 1992. - Barker A. J., German Infantry Weapons of World War II. Arco, New York 1969.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3328* Parsons J. E., Henry Deringer's Pocket Pistol. A history of the famous percussion pistol and its cartridge
sequels. 255 pages, well illustrated. William Morrow, New York 1952. 8°. Hard cover. - Brunelli V., Allin-
Springfield Trapdoor-System Arms. 109 S., illustr. Text italienisch. New Press, Como 1986. 4°. Geb. 

CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

3329 Parth W.W., Vorwärts Kameraden, wir müssen zurück. Kaiser, Klagenfurt 1963. - Dazu: A. Engermann,
Einen bessern findst du nicht. Kaiser, Klagenfurt o.J. und F. v.Schlabrendorff und G. v.S. Gaevernitz, Offiziere
gegen Hitler. Europa Verlag, Zürich 1946. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3330* Paterson W.F., A Guide to the Crossbow. 132 pages well illustr. Chronology  from the first recorded use 341 BC
in China. Section on re-stringing. Expl. No. 919 of a limited edition of 1000 copies. Society of Archer-Antiqua-
ries, England 1990. 8°. Soft cover. - Liebel J., Springalds and Great Crossbow. 95 pages learned study of
powerful siege engines of period 1000-1500, plenty of technical terms used in medieval European countries.
Royal Armouries, England 1998. 8°. Soft cover. - Alm J., European Crossbows. 122 pages study of the evolu-
tion from the 12th century to the Pellet or Stone Crossbow. 71 illustr. This scientific study was published 1947 in
Swedish, here in English translation, edited by G.M. Wilson. Royal Armouries Monograph 3, England
1994/1999. 8°. Soft cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3331 Pawlas K.R., Waffen Revue. Hefte 70, 71, 76-87. CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3332 Peacock J., Kostüm und Mode - das Bildhandbuch. Von den frühen Hochkulturen bis zur Gegenwart. 224 S.
reich illustr. Haupt, Bern und Stuttgart 1991. 4°. Leinenbd. - Dabei: Nagyrévi v. Neppel G., Husaren in der Welt-
geschichte. Mit 286 teils farb. Illustr. Vollmer, Wiesbaden 1975. 4°. Leinenbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

214

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



215

3333 Peacock L., Die Luftstreitkräfte der Welt. - Westhorp Ch., Die Landstreitkräfte der Welt. - Miller D./Peacock
L., Flugzeugträger, Giganten der Meere. Stocker-Schmid, Dietikon-Zürich/Motorbuch Verlag, Stuttgart 1992. -
Spick M., Meilensteine der Luftfahrt. Von den Gebrüdern Wright bis zur Stealth-Technologie. Stocker-Schmid,
Dietikon-Zürich/Motorbuch Verlag, Stuttgart 1996. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3334* Peterson H.L., American Knives. The first History and Collectors Guide. 178 pages, 186 figures. List of Ameri-
can makers, marks, dealers. Reprint Edition. The Gun Room Press, USA 1958/1993. 8°. Hard cover. - Lewis
J./Combs R., The Gun Digest Book of Knives. 256 pages packed with illustrations. DBI Books, USA 1988. 4°.
Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3335* Peterson H., The Treasury of the Gun. 252 pages, plenty of illustrations, a large part in colour. Ridge Press
Book/Golden Press, New York 1962. 4°. Hard cover. - Wilson R.L., The Arms Collection of Colonel Colt. Edi-
tion of 5000 copies. 132 pages, 73 plates. Published by Herb Glass for Wadsworth Atheneum, Hartford 1964. 8°.
Blue cloth cover. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3336 Petitmermet R./Rousselot L., Schweizer Uniformen - Uniformes Suisses 1700-1850. Die Uniformen der Trup-
pen der Eidgenössischen Orte und Zugewandten von 1700 bis 1798 und der Kantonalen Milizen von 1803 bis
1850. 573 S. Text franz. und deutsch. 160 Farbtafeln nach Aquarellen von Lucien Rousselot. Einmalige Aufl. von
2000 Ex. Hrsg. Historischer Verein des Kantons Bern 1976. 4°. Leinenbd. mit Schutzumschlag in Schuber.

CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

3337 Petitmermet R./Rousselot L., Schweizer Uniformen - Uniformes Suisses 1700-1850. Die Uniformen der Truppen
der Eidgenössischen Orte und Zugewandten von 1700 bis 1798 und der Kantonalen Milizen von 1803 bis 1850.
573 S. Text franz. und deutsch, 160 Farbtafeln nach Aquarellen von Lucien Rousselot. Einmalige Aufl. von 2000
Ex. Hrsg. Historischer Verein des Kantons Bern 1976. 4°. Leinenbd. mit Schutzumschlag. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3338 Piekalkiewicz J., Der Erste Weltkrieg. 608 S., über 1000 Abb. - do., Der Zweite Weltkrieg. 1120 S., über 2000
Abb. Econ, Düsseldorf und Wien 1988 resp. 1985. - Dazu: Fisch R. W., Field Equipment of the Infantry 1914-
1945. Mit Autorenwidmung. Greenberg, Sykesville MD 1989. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3339 Piekalkiewicz J., Der Zweite Weltkrieg. Lizenzausgabe 1986 für Manfred  Pawlak-Verlagsgesellschaft mbH,
Herrsching. - Dazu: Carr W./Cecil R./Cooper M. u.a., Hitlers Kriegsmaschinerie. Gondrom Verlag, Bayreuth
1976. - Schweinberger H.M., Waffenmeister Berger. Winterschlacht um Moskau 1941/42. Journal Verlag
Schwend, Schwäbisch Hall 1976. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3340 Piekalkiewicz J., Schweiz 39-45. Krieg in einem neutralen Land. Vorwort von H.R. Kurz. Motorbuch Verlag,
Stuttgart/Verlag Bucheli, Zug 1978. - Dazu: Egli K. (Bearb.), Unser Heer. Illustriertes Nachschlagewerk für
jedermann zur Truppenordnung 1936. 1. Aufl. Otto Walter, Olten 1938. - Kurz H.R., Die Schweizer Armee
heute. 9. Aufl. Ott, Thun 1982. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3341 Ploetz (Hrsg.), Geschichte des Zweiten Weltkrieges 1939-1945 Teil 1: Die militärischen und politischen Ereig-
nisse und Teil 2: Die Kriegsmittel. 2. Aufl. Ploetz, Würzburg 1960. - Dazu: Kieser E., Danziger Bucht 1945.
Dokumentation einer Katastrophe. 4. erw. Aufl. Bechtle, Esslingen 1980. - Konev I., Year of Victory. Marshal of
the Soviet Union. 2. Aufl. Progress Publishers, Moscow 1984. - Tute/Costello/Hughes, D-Day. Farbig illustr.,
über 200 schwarz-weisse Fotos. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–
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3342 Pope D., Feuerwaffen. Entwicklung und Geschichte. 255 S., zahlr. meist farb. illustr. Löwit, Wiesbaden o. J. (ca.
1971). CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3343* Pope D., Guns. Drawings by Max Millar. 254 pages, plenty of illustrations, many in colour. Spring Books, Lon-
don/New York/Sydney/Toronto 1965/1969. 4°. Hard cover. - Ricketts H., Firearms. 97 pages, 140 illustr. in
colour & black and white. Octopus Books, London 1972. 8°. Hard cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3344* Pope D., Guns. Drawings by Max Millar. 254 pages, plenty of illustrations, many in colour. Spring Books, Lon-
don/New York/Sydney/Toronto 1965/1969. 4°. Hard cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3345 Preger J. und K.A. van den Hoek, Der Zweite Weltkrieg. 23 Kunstlederbde. mit Schutzumschlag. Lekturama,
Rotterdam 1978/80. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3346 Preisig D. und Sonderegger R., Sperrfeuer am Himmel. Fliegerabwehr in der Schweiz. 159 S. mit vielen Fotos.
Ringier, Zürich 1986. - Dazu: Die Schweiz in Waffen.  Grenzbesetzung 1940. - do.,  Ein Erinnerungsbuch über
den Aktivdienst 1939/40. Vaterländischer Verlag, Murten 1940 resp. 1945. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3347* Pyhrr S.W./Wachter W., Firearms from the Collections of the Prince of Liechtenstein. Exhibition at The
Metropolitan Museum of Art, New York October 1985 to May 1986. - Kienbusch Centennial.  Philadelphia
Museum of Art Bulletin Winter 1985. 4°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3348* Quaas G. (Hrsg.), Eisenkleider. Plattnerarbeiten aus drei Jahrhunderten aus der Sammlung des Deutschen Histo-
rischen Museums. Ausstellungskatalog, 130 S., 165 Abb. Berlin 1992. 8°. Brosch. - Dresdner Rüstkammer. Zur
Wiedereröffnung 1992. 130 S. mit 40 Farbtaf. von Karpinski. 8°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3349* Rankin J.L., Walther Volume II. Engraved, Presentation and Standard Models. 136 pages, 88 large photos. USA
1976. 4°. Hard cover. - Madis G., The Winchester Model Twelve. 174 pages, many illustr. Signature. First edi-
tion. Art and Reference House, Texas 1982. 8°. Hard cover. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3350 Rapold H., Der Schweizerische Generalstab/L'Etat-major général suisse. Volume V. Zeit der Bewährung?
Die Epoche um den Ersten Weltkrieg 1907-1924. 496 S. illustr. Helbing & Lichtenhahn, Basel 1988. 8°. Brosch.
- Dabei: Album 1re Division 1915. Atar, Genève. 4°. Brosch. - Die Grenzbesetzung 1914-1918 von Soldaten
erzählt. Mit 111 Bildern und vielen Illustr. von Eduard Stiefel. 8°. Rentsch Verlag Erlenbach/Zürich. Leinenbd.
- Kurz H.R., 100 Jahre Schweizer Armee. 29 Farbbilder und Farbtafeln, 250 Schwarzweiss-Bilder. Ott Verlag
Thun  1978. 4°. Leinenbd. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3351* Rausing G., The Bow. Some notes on its origin and development. 189 pages, 84 figures. Scientific study of the
bow in Europe, Africa, Asia, China 3000 BC-1000 AD. Reprint. Sweden 1967, Simon Archery Foundation, Eng-
land 1997. 4°. Hard cover. - Heath E.G./Chiara V., Brazilian Indian Archery (Bogenschiessen). A preliminary
ethno-toxological study of the archery of the Brazilian Indians. XX/188 pages, 35 photos, many line-drawings, 9
maps. The Simon Archery  Foundation, England 1977. 4°. Soft cover. CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–
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3352* Rawson P.S., The Indian Sword. 100 183 pages, 72 photos. A guide for identification. Published by the Danish
Arms and Armour Society, Copenhagen 1967. 8°. Privately bound, corners and back in red morocco, title and
year in gold. - Wustmann E., Yahua. Die Blasrohr-Indianer. 191 S., illustr. 3. Aufl. Neumann Verlag Leipzig,
1960. 8°. Geb. - Koesni, Pakem Pengetahuan tentang Keris. 116 S., in indonesischer Sprache. Semarang 1979.
8°. Brosch. - Lindblom K.G., The Spiked Wheel-Trap and its distribution. 30 pages, 10 figures. Stockholm 1928.
4°. Soft cover. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3353 Reader's Digest (Hrsg.), Der Zweite Weltkrieg. 3 Bde. Zürich 1971. CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3354 Reglement für die Eidgenössische Kriegsverwaltung. Zürich 1830. - Dazu: 3 Nachdrucke, Militair-Verfas-
sung Bern 1805, Reglement für die Kleidung der Bernischen Miliz 1829, Regeln und Vorschriften für den schwei-
zerischen Wehrmann Basel 1857. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3355 Reglemente Deutsch, 20 Nachdrucke von Bedienungsanleitungen. CHF 10 / 20.–
EUR 5 / 15.–

3356 Reinhart Ch. und am Rhyn M., Automatwaffen II. Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817,
Bd. 14. Stocker-Schmid, Dietikon-Zürich 1983. 4°. Leinenbd. - Dabei: Tüscher E., Die Telegraphentruppe. Ent-
wicklung von 1853 bis 1961. Verlag Merker, Baden 1998. 8°. Pappbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3357 Richardson D./Gunston B./Hogg I., Der Golfkonflikt. Taktik, Technik, Bewaffnung. Der Einsatz der modernsten
High-Tech-Waffen. Deutsche Uebersetzung W. Laumanns. Stocker-Schmid, Dietikon-Zürich 1991. - Dazu:
Reflections on the Wall. The Vietnam Veterans Memorial. Photographs by the Smithsonian Institutions Office.
Stackpole Books, Harrisburg Pa. 1987. - Baschet E., 1918 vom Krieg zum Frieden. Eine historische Foto-Repor-
tage. 160 S., 170 Fotos. Swan Verlag, Kehl am Rhein 1978. - Mönnich H., Vor der Schallmauer. BMW Jahr-
hundertgeschichte Band 1: 1916-1945. Econ, Düsseldorf und Wien 1983. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3358* Ricketts H., Les Armes a Feu. Sous la direction de Jean-René Clergeau, Text française de Marie-Thérèse Arbid.
128 pages, 140 illustr. Plaisir des Images. Dédication. Hachette, France 1963. 8°. Cart. - Blackmore H.L., Fire-
arms. 160 pages, illustr. A dutton vista pictureback, London 1964. 8°. Hard cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3359* Ricketts H., Firearms. 97 pages, 140 illustr. in colour & black and white. Universal Books, Sydney 1972. 8°.
Hard cover. - Tarassuk L., Antique European and American Firearms at the Hermitage Museum. 223 pages,
500 items illustr. Russian/English. Leningrad 1972. 4°. Hard. cover. CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3360* Riling R., Guns and Shooting a selected (commented) chronological bibliography (until 1950). Limited Edition
of 500 numbered copies, this copy is No. 71. XVIII/434 pages, some plates. USA 1982. 8°. Cloth cover. - Gohlke
W., Geschichte der gesamten Feuerwaffen bis 1850 (1914). Die Entwicklung der Feuerwaffen von ihrem ersten
Auftreten bis zur Einführung der gezogenen Hinterlader, unter besonderer Berücksichtigung der Heeresbewaff-
nung. 2. Aufl. Erweitert durch J. Olmes. 191 S., 102 Abb., 34 S. Zeittaf. Deutsch, Fraktur. Nachdruck der Nr. 530
Sammlung Göschen, Berlin 1911. Krefeld 1977. 8°. Pappbd. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3361* Riling R., Guns and Shooting a selected (commented) chronological bibliography (until 1950). Limited Edition
of 1500 Copies. XVIII/434 pages, some plates. Greenberg, New York 1951. 8°. Aged hard cover. - Jinks R.G.,
History of Smith & Wesson. Revised tenth Anniversary Edition. XI/290 pages, 300 firearms are illustr. Bein-
feld, USA 1977. 8°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–
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3362* Riling E., The Powder Flask Book. 495 pages, 1500 powder flasks of the 18th-19th century, illustr. Bonanza
Books, New York 1953. 4°. Hard cover. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3363 Rimli E. Th. (Hrsg.), 650 Jahre Schweizerische Eidgenossenschaft. Ein vaterländisches Geschichtswerk mit
vielen hundert Bildern und zehn farbigen Kunstbeilagen. Verkehrs Verlag Zürich 1941. 4°. Leinenbd. - Dazu:
Schweizer Wehrgeist in der Kunst. Hrsg. P. Hilber Schriftleiter, E. Wyler, P. Gysler, F. Liebherr. 359 S. reich
illustr. Genf 1940. 4°. Leinenbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3364 Rings W., Advokaten des Feindes. Das Abenteuer der politischen Neutralität.  Econ, Wien/Düsseldorf 1966. -
Dazu: K. Lüönd, Spionage und Landesverrat in der Schweiz. 2 Bde. Ringier, Zürich 1977. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3365* Roberts D., Archery for All (Bogenschiessen). For the beginner. 160 pages with drawings and photos. Drake
Publishers, New York 1972. 8°. Hard cover. - Schuh D., Fundamentals of Bowhunting. 183 pages, illustr. by
photos. Stackpole Books, USA 1991. 8°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3366* Robson B., Swords of the British Army. The Regulation Patterns 1788 to 1914. The Revised Edition. XVI/317
pages, 235 black and white, 6 colour illustr. National Army Museum, Chelsea 1996. 4°. Hard cover. CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

3367 Rochat M., Geflammte Fahnen der Schweizerregimenter in französischen Diensten/Drapeaux Flammés .... 214 S.
illustr., zweisprachig. Delachaux et Niestlé, Lausanne 1994. 4°. Leinenbd. - Dabei: Mader R., Fahnen und Farben der
Schweizerischen Eidgenossenschaft und der Kantone. Zollikofer, St. Gallen 1942. 8°. Pappbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3368 Rohne H., Schiesslehre für Infanterie unter besonderer Berücksichtigung des Gewehrs 88. Mit 28 Abb. im Text
und 5 lithogr. Tafeln. Mittler und Sohn, Berlin 1896. - Däniker G., Schiesslehre der Infanterie in Grundzügen.
2. Aufl. Mit 172 Textabb. Mittler & Sohn, Berlin 1939. CHF 40 / 80.–

EUR 25 / 55.–

3369* Rounsevelle Ph., Archery Simplified (Bogenschiessen). Photographs by the Author, drawings by Hubert E.
Blackburn. XII/120 pages on handling an archery class in 6 lessons. First Edition, Author's dedication, inlaid sig-
ned and dedicated printed portrait. Barnes, New York 1931. 8°. Green cloth. -  Heath E.G., The Art of Archery.
214 pages, 116 photos. First Edition. Kaye & Ward, London 1978. 8°. Hard cover. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3370 Sammelalbum. Postkarten. Sammlung von über 120 militärischen Postkarten der Jahre nach 1900 bis ca. 1920,
Lithos nach namhaften Künstlern, Fotos  der Frühzeit, teils beschriftet und frankiert, eingesteckt. 4°. Geprägter
Leineneinband. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

3371 Sammlung Göschen, Leipzig: Nr. 334 (1907) Die modernen Geschütze der Fussartillerie I. Nr. 488 (1910) Das
antike Kriegswesen. Nr. 498 (1910) Geschichte des Kriegswesens II. Nr. 790 (1919) Politische Geschichte
des Weltkrieges, I: 1890-1906 Von Bismarck zu Eduard VII und Nr. 791 (1922), II: 1906-1914 Deutschland und
der Dreiverband. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3372* Scalini M., Armature all'Eroica dei Negroli. 46 S., illustr. Museo Nazionale del Bargello, Firenze 1987. - do.,
Armamento Difensivo Trecentesco. 22 S., illustr. Museo Nazionale del Bargello, Firenze 1984. 8°. Brosch. -
Tarassuk L., Italian Armor for Princely Courts. Renaissance Armor from the Trupin Familiy Trust and The
George F. Harding Collection. The Art Institute of Chicago 1986. 8°. Soft Cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–
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3373* Scalini M., Il Saracino e gli spettacoli cavallereschi nella Toscana Granducale. 142 S., illustr. Mostre del Museo
Nazionale del Bargello, Firenze 1987. - do., Armature all'Eroica dei Negroli. 46 S., illustr. Museo Nazionale
del Bargello, Firenze 1987. - do., Armamento Difensivo Trecentesco dalle collezioni Carrand e Ressman. 22 S.,
illustr. Museo Nazionale del Bargello, Firenze 1984.8°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3374* Schaal D., Suhler Feuerwaffen. Exponate aus dem Historischen Museum zu Dresden. Aufnahmen von Jürgen
Karpinski. 96 S., illustr. 2. Aufl. Militärverlag der DDR, Berlin 1981/1983. - Schöbel J., Jagdwaffen und Jagd-
gerät des Historischen Museums zu Dresden. Aufnahmen von Jürgen Karpinski. 96 S., illustr. 1. Aufl. Militär-
verlag der DDR, Berlin 1976. Je 8°. Pappbde. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3375 Schick I.T., Battledress. The Uniforms of the World's Great Armies 1700 to the present. 256 S., illustr. Weiden-
feld & Nicolson, 1978. Leinenbd. - Dabei: Cassin-Scott J./Fabb J., Ceremonial Uniforms of the world. Great
Britain 1973. - Rankin R.H., Military Headdress. A pictorial history of military headgear from 1660 to 1914.
With nearly 250 illustr. London 1976. Leinenbde. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3376 Schmid H.R., Der General. - Dazu: A. Peer, Der Aktivdienst und Die 40er Jahre. Ringier-Dokumente, Zürich
1976. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3377* Schmitt G., Der Perkussions-Revolver. 152 S., 190 schwarz-weiss Abb., 4 Farbtaf. Chronologische Ordnung
aller Modelle und Varianten. Journal-Verlag Schwend, Schwäbisch Hall 1973. 4°. Geb. - Götz H.-D., Militärge-
wehre und Pistolen der deutschen Staaten 1800-1870. Deutsche Waffengeschichte vom Beginn des zweiten bis
zum Ende des Dritten Reichs. 352 S. mit technischen Daten und Abb. 2. überarb. und erg. Aufl. Motorbuch-Ver-
lag, Stuttgart 1996. 4°. Pappbd. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3378* Schneider H., Der Schweizerdolch. Waffen- und kulturgeschichtliche Entwicklung mit vollständiger Dokumen-
tation der bekannten Originale und Kopien. 184 S., 159 Abb. Exlibris. Orell Füssli, Zürich 1977. 4°. Leinenbd.

CHF 70 / 100.–
EUR 45 / 65.–

3379 Schnyder W./Meyer K./Weber P.X., Geschichte des Kantons Luzern von der Urzeit bis zum Jahre 1500. Erin-
nerung an die VI. Zentenar-Feier des Eintrittes des Standes Luzern in den Ewigen Bund der Eidgenossen 1332-
1932. Hrsg. im Auftrage des Regierungsrates des Kantons Luzern. Räber, Luzern 1932. 4°. Leinenbd. mit Medail-
loneinlage. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3380* Schöbel J., Jagdwaffen und Jagdgerät des Historischen Museums zu Dresden. Aufnahmen von Jürgen Karpinski.
96 S., 59 teils farb. Abb. 4. Aufl. Militärverlag der DDR, Berlin 1990. 8°. Pappbd. - Ricketts H., Firearms. 97 S.
mit 140 teils farb. Illustr. Universal Books, Sydney1972. 8°. Pappbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3381* Schöbel J., Prunkwaffen. Waffen und Rüstungen aus dem Historischen Museum Dresden. Aufnahmen von Jür-
gen Karpinski. 257 S., 183 teils farb. Abb. Econ, Wien/Düsseldorf 1973. 4°. Leinenbd. - Ortiz A.D./Carretero
C.H./Godoy J.A., The Metropolitan Museum of Art New York - Resplendence of the Spanish Monarchy.
Exhibition of Renaissance Tapestries and Armor from the Patrimonio Nacional, October 1991-January 1992. 172
pages, excellent close-up colour photos. Distributed by Harry N. Abrams, New York 1991. 4°. Hard cover.

CHF 80 / 120.–
EUR 55 / 80.–
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3382* Schöbel J., Prunkwaffen. Waffen und Rüstungen aus dem Historischen Museum Dresden. Aufnahmen von Jür-
gen Karpinski. 257 S., 184 meist farb. fotogr. Abb. Econ, Wien/Düsseldorf 1973. 4°. Leinenbd. - Miller J.A.,
Stahl-Glanz-Gold. Zlatouster Prunk-Klingen aus der Zarenzeit. Ausstellung in Hagen bei Solingen. 259 S., 133
abgebildete Objekte, viele davon in Farbe. Ardey-Verlag, Münster 2000. 4°. Pappbd. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3383 Schöbel J., Prunkwaffen und Rüstungen aus dem Historischen Museum Dresden. Aufnahmen von Jürgen Kar-
pinski. 257 S., 183 meist farb. Abb. 3., bearb. Aufl. Edition Leipzig 1976. 4°. Leinenbd. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3384 Die Schweiz in Waffen. Ein Erinnerungsbuch über den Aktivdienst 1939/40. Mit Illustr. von Hugentobler, Traf-
felet u.a. 3. Aufl. Vaterländischer Verlag, Murten und Zürich 1946. 4°. Leinenbd. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3385 Schweizerische Armee, 20 Reglemente, darunter 4 aus dem 19. Jh.: Exerzir-Reglement 1876, Schiessinstruktion
für die schweiz. Infanterie 1881, Dienst-Reglement 1882, Anleitung Revolver 1882. 8°. Brosch. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3386 Schweizerische Armee, Panzererkennung, Ausbildungsunterlage. 6 Brosch., 1972, 1977 (2), 1983, 1987, 1992.
- Dazu: 2 Folder: Die wichtigsten Panzerkampfwagen, Grenadierwagen .... 1957 und 1959. - 5 Brosch. Pan-
zer in den Mech und L Trp, Museum Thun. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3387 Schweizerische Armee, 5 Reglemente, Artillerie. CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3388* Schweizerischer Schützenverein (Hrsg.), Gedenkschrift zum 100jährigen Jubiläum des Schweizerischen
Schützenvereins 1824-1924. 448 S., illustr. Bern 1924. - Dazu: Barblan M.-A. (Hrsg.), Rapport. Vol. 3+4.
Schweizerisches Waffeninstitut 1979. 4°. Brosch. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3389* Sejr Jensen K., Den Indonesiske kris et symbolladet vaben. 256 pages study of the Keris - the cultural and histo-
rical symbol of Inonesia. 140 Kerisses are described with comments and illustr. Danish text with 24 pages sum-
mary and short texts to the illustr. in English. Vaabenhistorisk Selskab, Devantier, Copenhagen 1998. 4°. Hard
cover. - Zonneveld A.G. van, De Indonesische Pandat (Parang Pandat). 4 pages, 3 photos, 5 line drawings - De
Javaanse Golok. 3 pages, 5 photos, 2 line drawings. Discussion of the Swords of Java. 2 articles in the Wapen-
verzamelaar, Journals Nos. 24/25, 1988/1889. Dutch text. 8°. Soft cover. CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3390* Shumway G., Jaeger Rifles. More than 100 pages in photocopy of articles lifted from the Magazine Muzzle
blasts. George Shumway Publishers, York USA 1996. 4°. Soft cover, spiral spine binding. - Blackmore H.L.,
Hunting Weapons. The Arms and Armour Series. 401 pages, 151 plates. Walker & Company, New York
1971/1972. 8°. Hard cover. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3391* Smith R.A., Flint Arrow-heads in Britain - Evans E.E., The Bronze Spear-head in GreatBritain and Ireland,
extracts from Archaeologia, Read 1926 and 1933. 4°. Soft cover. - De Wapenverzamelaar, Vijfde Lustrum-
nummer 1987. - Gutowski J., Tartar Arms and Armour, Warszawa 1997. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3392 Smith W. H. B., Basic Manual of Military Small Arms. American-British-Russian-German-Italian-Japanese and
all other important nations. Military Service Publishing Company, Harrisburg Pa. 1945. - Dazu: Dannecker P.,
Verschlusssysteme von Feuerwaffen. Journal-Verlag Schwend, Schwäbisch Hall 1992. - Graf F., Karabiner
98 kurz. Technische Studie zu den Aenderungen der Fa. Mauser Werke AG Oberndorf in den Kriegsjahren 1939
bis 1945. Journal-Verlag Schwend, Schwäbisch Hall 1997. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–
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3393 Söllner G., Für Badens Ehre. Die Geschichte der badischen Armee von 1604 bis 1832. 300 S., illustr. 1. Aufl.
Info Verlag, Karlsruhe 1995. 4°. Gebunden. CHF 20 / 40.–

EUR 15 / 25.–

3394 Spielberger W. J., Reihe Militärfahrzeuge Bd. 1: Der Mittlere Kampfpanzer Leopoard und seine Abarten,
2. Aufl., Bd. 2: Die Panzer-Kampfwagen I und II und ihre Abarten, 1. Aufl. Motorbuch Verlag, Stuttgart 1976
und 1974. - Dazu: Fleischer W., Die Heeresversuchsstelle Kummersdorf. Maus, Tiger, Panther, Luchs, Rake-
ten und andere Waffen der Wehrmacht bei der Erprobung. Podzun-Pallas, Wölfersheim-Behrstadt 1995. - Bart-
scheck H., Panzernahbekämpfung. Deutscher Militärverlag, Berlin 1963. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3395 Spielberger W. J., Reihe Militärfahrzeuge Bd. 3: Der Panzer-Kampfwagen III, Bd. 4: Die gepanzerten Rad-
fahrzeuge des deutschen Heeres 1905-1945, Bd. 6: Die Halbketten-Fahrzeuge, Bd. 7: Der Panzer-Kampf-
wagen Tiger, Bd. 8: Spezial-Panzerfahrzeuge, Bd. 9: Der Panzer-Kampfwagen Panther, Bd. 10: Die Rad-
und Vollketten-Zugmaschinen des deutschen Heeres 1871-1945. Versch. Aufl. Motorbuch Verlag, Stuttgart
1984-1991. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3396 Spielberger W. J., Reihe Militärfahrzeuge, Bd. 12:  Beute-Kraftfahrzeuge und -Panzer der deutschen Wehr-
macht, Bd. 13: Sturmgeschütze, Bd. 14:  Leichte Jagdpanzer. Motorbuch Verlag, Stuttgart  1989, 1994, 1992.

CHF 30 / 50.–
EUR 20 / 35.–

3397 Spielberger W. J., Reihe Militärfahrzeuge Bd. 11: Die Panzer-Kampfwagen 35 (t) und 38 (t) und ihre Abarten
einschliesslich der tschechoslowakischen Heeresmotorisierung 1920-1945. Massstabskizzen von Hilary L.
Doyle. Motorbuch Verlag, Stuttgart 1980. - Panzer und andere Kampffahrzeuge von 1916 bis heute. Ein tech-
nisches Nachschlagewerk. 248 S., illustr. Sonderausgabe der Buch-Vertriebs-Gesellschaft, Zürich 1978. - Dazu:
Hogg I., Fighting Tanks. Grosset & Dunlap in association with Phoebus, London 1977. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3398* Stamp D., The Challenge of Archery (Bogenschiessen). 151 pages, photos and drawings. First Edition. Adam &
Charles Black, London 1971. 8°. Hard cover. - Heath E.G., The Art of Archery. 214 pages,116 photos. First Edi-
tion. Kaye & Ward, London 1978. 8°. Hard cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3399* Stephens F.J., Fighting Knives. An illustr. Guide to Fighting Knives and Military Survival Weapons of the
World. 127 pages, over 600 illustr. Arms and Armour Press, London/Melbourne 1980. 4°. Hard cover. - Franz R.,
Preussisch-reichsdeutsche Bajonette und aufpflanzbare Seitengewehre von 1807 bis 1945. Band I: 1807-
1914. 391 S., 380 Abb. 1. Aufl. Journal-Verlag, Schwäbisch Hall 1988. 8°. Geb. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3400* Stockel J.F., Haandskydevaabens Bedommelse I + II. Udgivet af Tojhusmuseet. Photomech. Nachdruck der
Ausg. 1938/1943. Kopenhagen 1964. 8°. Brosch. CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3401 Streit K. W./Taylor W. R., Geschichte der Luftfahrt. 481 S., viele teils farb. Bilder. Sigloch, Künzelsau 1975. -
Matricardi P., Bilderlexikon der Flugzeuge. Geschichte der Luftfahrt. Mit 1842 farb. Abb., davon 1000 Flug-
zeuge im Aufriss. Südwest Verlag, München 1986. - Dazu: Gunston B./Spick M., Moderne Militär Hubschrau-
ber. Deutsch H. W. Laumanns. Stocker-Schmid, Dietikon-Zürich 1987. CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3402* Taylerson A.W.F., Revolving Arms. XVI/123 pages, 31 plates. Bonanza Books, New York 1967. 8°. Red cloth
cover. - Madis G., The Winchester Handbook. Summary of the Winchester Book above with additional facts.
287 pages, fully illustr. Signature. First edition. USA 1981. 8°. Hard cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–
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3403* Taylerson A.W.F., Revolving Arms. XVI/123 pages, 31 plates. Bonanza Books, New York 1967. 8°. Aged hard
cover. - Kuhnhausen J., The S&W Revolver. A Shop Manual. Sixth printing covers the J, K, L & N Actions. 152
pages, full of detailed photos. Of good use at the workbench. USA 1990. 8°. Soft cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3404* Temesvary F., Arms and Armour. The Treasures of the Hungarian National Museum. 71 pages, 50 illustr. Bud-
apest 1982. 4°. Hard cover. - do., Kelet es Nyugat Között. Magyar Nemzeti Muzeum. 88 pages,40 illustr. 8°. Soft
Cover. - Paperback in Russian. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3405* Temesvary F., Pistolen - Feuerwaffen des Ungarischen Nationalmuseums I. Deutsche Bearbeitung von Hein-
rich Müller, Berlin. 496 S., 995 Pistolen. Budapest 1988. 4°. Leinenbd. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3406* Thomas B., Deutsche Plattnerkunst. 124 S., 56 Taf., Marken. Bruckmann, München 1944. 4°. Pappbd. (Buch-
block gebräunt und lose) CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3407* Thomas B./Gamber O., Die Innsbrucker Plattnerkunst. Katalog zur Ausstellung im Tiroler Landesmuseum
Ferdinandeum Innsbruck vom 26. Juni bis 30. September 1954. 106 S., 96 Fotos mit ausführl. Beschreibung von
Rüstungen. Verzeichnis von 200 Plattnern mit etwa 40 Marken und Geschichte. 8°. Brosch. - Armours of Henry
VIII. 24 pages, illustr. Treasures of the Tower, London 1977. 8°. Soft cover. CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3408* Thomas B./Gamber O., Die Innsbrucker Plattnerkunst. Katalog zur Ausstellung im Tiroler Landesmuseum
Ferdinandeum Innsbruck vom 26. Juni bis 30. September 1954. 106 S., 96 Fotos mit ausführl. Beschreibung von
Rüstungen. Verzeichnis von 200 Plattnern mit etwa 40 Marken und Geschichte. 8°. Brosch. - Tarassuk L., Italian
Armor for Princely Courts. Renaissance Armor from the Trupin Family Trust and The George F. Harding
Collection. The Art Institute of Chicago, 1986. 8°. Soft cover. CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3409* Thomas B./Gamber O., Die Innsbrucker Plattnerkunst. Katalog zur Ausstellung im Tiroler Landesmuseum
Ferdinandeum Innsbruck vom 26. Juni bis 30. Sept. 1954. 106 S., 96 Fotos mit ausführl. Beschreibung von
Rüstungen. Verzeichnis von 200 Plattnern mit etwa 40 Marken und Geschichte. 8°. Privater Halblederbd. -
Becher Ch./Gamber O./Irtenknauf W., Das Stuttgarter Harnisch-Musterbuch 1548-1563. 96 S., 102 Illustr.,
genealogische Stammtafeln und Biographien der Meister-Familien Frauenpreiss, Helmschmid, Lutzenberger,
Neymer, Pfeffenhauser, Seusenhofer und des Harnischätzers Jörg Sorg. Sonderdruck aus dem Jahrbuch der
Kunsthistorischen Sammlungen in Wien Band 76, 1980. 4°. Geb. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3410* Thomas B./Boccia G., Historische Prunkwaffen aus dem Museo Nazionale (Palazzo del Bargello) Florenz.
Oesterreichische Florenzhilfe Waffen. Katalog zur Ausstellung im Kunsthistorischen Museum Wien 1970. -
Wehrhafte Stadt - Das Wiener Bürgerliche Zeughaus im 15. und 16. Jahrhundert. Sonderausstellung im
Historischen Museum der Stadt Wien 1986. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3411* Thomas B./Gamber O., Katalog der Leibrüstkammer I. Teil: Der Zeitraum von 500 bis 1530. 264 S., 126 Taf.,
Marken. Kunsthistorisches Museum und Anton Schroll, Wien 1976. - Gamber O./Beaufort Ch., Katalog der
Leibrüstkammer II. Teil: Der Zeitraum von 1530-1560. 256 S., 8 Farbtaf., 144 Taf. schwarz-weiss, Marken.
Kunsthistorisches Museum Wien und Bramante Editrice 1990. 8°. Goldgeprägte Leinenbde. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

222

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



223

3412 Thomas B./Gamber O., Katalog der Leibrüstkammer I. Teil. Der Zeitraum von 500 bis 1530. Kunsthistorisches
Museum und Anton Schroll, Wien 1976. - Gamber O./Beaufort Chr., Katalog der Leibrüstkammer II. Teil. Der
Zeitraum von 1530-1560. Kunsthistorisches Museum Wien. Bramante Editrice, Busto Arsizio 1990. 8°. Geprägte
Leinenbde. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3413 Thomas B./Gamber O., Katalog der Leibrüstkammer I. Teil. Der Zeitraum von 500 bis 1530. Kunsthistorisches
Museum und Anton Schroll, Wien 1976. - Gamber O./Beaufort Chr., Katalog der Leibrüstkammer II. Teil. Der
Zeitraum von 1530-1560. Kunsthistorisches Museum Wien. Bramante Editrice, Busto Arsizio 1990. 8°. Geprägte
Leinenbde. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3414* Thomas B./Gamber O./Schedelmann H., Die schönsten Waffen und Rüstungen aus europäischen und ameri-
kanischen Sammlungen. 251 S., zahlr. meist farb. Abb. Keysersche Verlagsbuchhandlung Heidelberg/Mün-
chen, 1963. 4°. Leinenbd. in Orig.-Schuber. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3415 Toman K., Der Soldat im Wandel der Zeiten. 166 S., illustr. Dausien, Hanau 1964.  Leinenbd. - Dazu: Lachou-
que H., Dix Siècles de Costume Militaire. 95 S., illustr. Hachette, Paris 1963. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3416* Tsarskoie-Selo - La Collection d'Armes de l'Empereur de Russie Alexander II en 1869. Facsimile du Cata-
logue de l'Arsenal de Tsarskoie-Selo. Presentation et notes: Iaroslav Lebedynsky.  132 Pages, text russe et
français, illustr. Editions du Portail France 1993. 4°. Cart. - Tarassuk L., Antique European and American Fire-
arms at the Hermitage Museum. 223 S., Abb. von 500 Waffen, davon 250 in Farbe. Ausführliche Beschreibung
in Russisch mit englischem Paralleltext. Leningrad 1972. 8°. Leinenbd. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3417* Turnbull S.R./McBride A., The Mongols - Wise T./McBride A., Ancient Armies of the Middle Est - Nicolle
D./McBride A., The Armies of Islam 7th-11th Centuries. Osprey Men-At-Arms Series 105 and 109 reprinted
1984, 125 reprinted 1996. 4°. Soft cover. CHF 0 / 0.–

EUR 0 / 0.–

3418 Uniformen der Alten Armee. Album mit 312 farbigen Klebebildern, Beilagen der Waldorf-Packungen. Wal-
dorf-Astoria, Zigarettenfabrik München, o.J. (um 1930). Qu.-4°. Brosch. - Dabei: Stadlinger L.J. von/Kohlhaas
W., Württembergische Uniformen von 1638 bis 1854. Offsetfaksimileausgabe des Tafelwerks von L. J. Stad-
linger 1856. Wolfgang Schwarze Verlag, Wuppertal 1978. Qu.-4°. Pappbd. - Metz E., Hessische Uniformbilder
der Biedermeierzeit 1825-1845. Lometsch Verlag, Kassel 1964.Qu.-8°. Pappbd. - Bleckwenn H., Altpreussi-
sche Uniformen 1753-1786. Die bibliophilen Taschenbücher Nr. 231, 2. Aufl. 1982. Qu.-8°. Brosch.

CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3419* Vaabenhistorisk Tidsskrift. 10 Jahrbücher der Dänischen Gesellschaft Arms and Armour Society. Redigiert von
Arne Hoff, Kay W. Petersen, Egon Eriksen, Finn Askgaard, Arne Orloff, illustr., teils mit deutschen od. engli-
schen Erklärungen. Jahre 1963-65, 1968-69, 1971-73, 1979 und 1986. 4°. Brosch. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3420 Vallière P. de, Honneur et Fidelité. Histoire des Suisses au Service étranger. Illustré par Burkhard Mangold.
Préface de U. Wille. 731 S., zahlr. Farbtafeln und Abb. im Text. Zahn, Neuchatel o.J. (um 1910). 4°. Leinenbd.
mit Goldprägung (Rücken defekt). CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3421 Vallière P. de, Treue und Ehre. Geschichte der Schweizer in fremden Diensten. 736 S., illustr. von Burkhard
Mangold. F. Zahn, Neuenburg 1912. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–
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3422 Canton de Vaud, Réglement pour les Milices du Canton de Vaud, concernant le régime intérieur, la discipline
et le service de chaque grade. Mit persönlicher Dedikation an Jean Ingold à Yverdon. Imprimerie d'Hignou et
Comp., Lausanne 1813. - Dazu: Des Milices Vaudoises .... Revue 7, Association Suisse pour l'Etude des Armes
et Armures, Septembre 1999. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3423* Victoria and Albert Museum London, The Art of the Armourer. Catalogue. 100 pages, 28 pages photos, 356
exhibits described, on loan from named mainly British collectors of the time. Pasted in are photos of arms, which
were not illustr. in the catalogue. An Exhibition of Armour, Swords and Firearms, arranged by the Armour
Society London April-May 1963.8°. Soft cover. - Tarassuk L., Italian Armor for Princely Courts. Renaissance
Armor from the Trupin Family Trust and The George F. Harding Collection. The Art Institute of Chicago. 24
pages, 19 figures. In conjunction with the exhibition October 1986-March 1987. 8°. Soft cover. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3424 Vital N./Weibel B., Das Alte Zeughaus Solothurn - L'ancien arsenal de Soleure - The Old Arsenal in Solo-
thurn. Bildband mit 183 S. Vogt-Schild AG, Solothurn 1980. - Dazu: Barblan M.-A. (Hrsg.), Rapport. Vol. 3+4.
Schweizerisches Waffeninstitut 1979. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3425* Wackernagel R.H. (Hrsg.), Münchner Stadtmuseum - Das Münchner Zeughaus. Mit 26 Textillustr., 96 Abb.
und 52 Plattnermarken. Schnell & Steiner, München/Zürich 1983. - Die Rüstkammer der Wartburg. 1990. 8°.
Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3426 Waffen Digest '93. Stocker-Schmid/Motorbuch Verlag. - Dazu: Schroeder J.J., Arms of the World-1911. The
Fabulous ALFA Catalogue of Arms and the Outdoors. Reprint Chicago 1972. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3427 Wagner E., Hieb- und Stichwaffen. 242 s., illustr. Artia Prag/Dausien, Hanau 1975. 8°. Leinenbd. 
CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3428* Walter J., The German Bayonet. A comprehensive illustr. history of the regulation patterns, 1871-1945. 128
pages with nearly 200 illustr. London/Ontario 1976. 4°. Hard cover. - Gregory B., Mountain & Arctic Warfare.
From Alexander to Afghanistan. 304 pages, photographic illustr. First Edition. Patrick Stephens Limited, England
1989. 4°. Hard cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3429* De Wapenverzamelaar. 7 Nummern der Holl. Zeitschrift Nr. 2/1964, 12/1974, 13/1975, 14/1976, 15/1977,16/1978,
17/1979. 8°. Brosch. - Dazu: Nederlandse Vuurwapens uit de 17e en 18e eeuw. 21 S. Text, davon 5 S. Geleitwort
in Deutsch, 249 beschriebene Objekte. Ausstellung in Leiden 1978. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3430* Warschau - Ausstellungskataloge. Gutowski J., Tartar Arms and Armour. 138 S., Polnisch-Englischer Text,
101 Fotos. 1997. 8°. Brosch. - Armi e Armati. Cracovia, Muzeum Sukiennice e Firenze, Museo Bardini 1989.
Centro Di. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3431* Polen und Tschechien, 3 Kataloge: Gutowski J., Tartar Arms and Armour,  Warschau 1997. - Illustrierter
Katalog der Waffensammlung Opocno, mit deutschem Vorwort. 1965. - Chladné Zbrane, Savle Habsburske
..., deutsches und englisches  Vorwort. Praha 1991. 8°. Brosch. und geb. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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3432* Wasilowska A., Husaria. The Winged Horsemen. 160 pages, parallel Polish/English text, fully illustr. in colour.
Wydawnictwo Interpress, Warszawa 1998. 8°. Hard cover. - Kretzenbacher L., Ringreiten, Rolandspiel und
Kufenstechen. Sportliches Reiterbrauchtum von heute als Erbe aus abendländischer Kulturgeschichte. 228 S., 22
Zeichnungen im Text, 43 Kunstdrucktaf. Buchreihe des Landesmuseums für Kärnten XX. Bd. Klagenfurt
1966.4°. Leinenbd. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3433 Weck H. de, Illustrierte Geschichte der Kavallerie. 232 S., illustr. Huber, Frauenfeld 1982. Gebunden. - Dabei:
Ammann M. E., Der Eidgenoss. Die Geschichte der Schweizer Kavallerie. Aus der Reihe: terra hippologica. 160
S., reich illustr. Reich Verlag, Luzern 1975. Geb. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3434* Wennberg K., European Firearms in Swedish Castles. 156 pages, illustr. 1986. 4°. Hard cover. - Hayward J.F.,
European Firearms. Victoria and Albert Museum. 54 pages, 34 plates. 2nd Impression revised. London 1958.
8°. Soft cover. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3435* Westphal H., Die Zweihandschwerter und Ringpanzer der Hornschen Schlachtschwertierer. 103 S., illustr.
Hütte, Horn-Bad Meinberg 1993. 4°. Pappbd. - Hilbert K., Blankwaffen aus drei Jahrhunderten. 224 S., 200
z.T. farb. Abb. Brandenburgisches Verlagshaus, Berlin 1998. 8°. Pappbd. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3436 Widmer S., Illustrierte Geschichte der Schweiz. 484 S. Ex Libris, Zürich 1968. - Dazu: M. Feldmann (Hrsg.),
Der Schweizer Soldat in der Kriegsgeschichte. 325 S., illustr. Hans Huber, Bern 1931 und Soldaten Kamera-
den, Erinnerungsbuch an die Mobilmachung und den Aktivdienst 1939/41. Zürich 1941. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3437* Wilkinson F., Antique Firearms. 256/X pages, 202 figures, some in colour. Guinness Signatures, London 1969.
8°. Hard cover. - Tarassuk L., Antique European and American Firearms at the Hermitage Museum. 223
pages, 500 items illustr., described in Russian and English. Leningrad 1971. 4°. Hard cover. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3438 Wilkinson F., Les armes à feu et leur histoire. 370 illustrations dont 120 en couleurs. Editions Princesse, Paris
1977. 4°. Leinenbd. - Dazu: Barblan M.-A. (dir.), Rapport vol. 3+4. Recueil international d'études historiques et
muséologiques. Mit Beiträgen in Französisch, Deutsch, Englisch. Institut Suisse d'Armes Anciennes/Schweizeri-
sches Waffeninstitut 1979. 4°. Brosch. - Chaumont E. de., Le Tir aux Pigeons Artificiels, um 1920. Brosch. - 3
Hefte Der Büchsenmacher 1968, 1 Heft DWJ 1967. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3439 Wilkinson-Latham R.J., Collecting Militaria. John Gifford, London 1975. Gebunden. -  Wilkinson F., Militaria.
Ward Lock, London and Sydney 1969. Geb. - Dabei: Hogg I.V./Weeks J., The illustrated History of Military
Vehicles. New Burlington Books, 1984. Geb. CHF 15 / 20.–

EUR 10 / 15.–

3440* Wilson R.L., The Arms Collection of Colonel Colt. Edition of 5000 copies. 132 pages, 73 plates. Published by
Herb Glass, New York, for Wadsworth Atheneum, Hartford 1964. 8°. Blue cloth cover. - Madis G., The Win-
chester Model Twelve. 174 pages, many illustr. Signature. First edition. Art and Reference House, Texas 1982.
8°. Hard cover. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3441* Wilson R.L., The Arms Collection of Colonel Colt. Edition of 5000 copies. 132 pages, 73 plates. Published by
Herb Glass, New York, for Wadsworth Atheneum, Hartford 1964. 8°. Blue cloth cover. - Bowman H.W., Famous
Guns from the Smithonian Collection Washington. 112 pages, fully illustr. Arco, New York 1967. 8°. Hard
cover. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–
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3442 Winans W., Die Kunst des Pistolenschiessens. 3. rev. und erw. Aufl., hrsg. von Maxim Goldberg. 310 S., illustr.
Paul Parey, Berlin 1914. - Dazu: Gedenkschrift zum 100jährigen Jubiläum des Schweizerischen Schützen-
vereins 1824-1924. Dreisprachig, 448 S., illustr. Bern 1924. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3443* Winant L., Pepperbox Firearms. 188 pages, 227 illustr. photos. First Edition. Greenberg, New York 1952. 8°.
Hard cover. Almost as new. - Wolff E.G., Ballard Rifles in the Henry J. Nunnemacher Collection. Bulletin of
the Public Museum of the City of Milwaukee. Second Edition. 81 pages, 27 plates showing 200 details. 1961. 8°.
Soft cover. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3444* Winant L., Firearms Curiosa. 281 pages, illustr. St. Martin's Press, New York  1955/1961. 8°. Hard cover. 
CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3445* Zeitschrift für Historische Waffenkunde - Generalregister des ersten bis vierzigsten Jahrgangs 1897-1936.
Unveränderter photomechanischer Nachdruck der 1937 ersch. Ausg. 1972. - do. Nachtrag Band VI-VIII N.F.
1937-1944. Akademische Druck- und Verlagsanstalt, Graz 1985. 4°. Leinenbde. - Dazu: Zeitschrift für Histori-
sche Waffen- und Kostümkunde. Neue Folge sechster Band Heft 3. Berlin 1937. 4°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3446* Zeitschrift für historische Waffen- und Kostümkunde. Dritte Folge. 6 Hefte. Berlin 1960-1962 komplett. 4°.
Brosch. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3447* Zeitschrift für historische Waffen- und Kostümkunde. Dritte Folge. 13 Hefte. Berlin 1967-1972, davon 1968
Heft 2 doppelt, 1971 (ohne Heft 1) 2x Heft 1. 4°. Brosch. CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3448* Zeitschrift für historische Waffen- und Kostümkunde. Dritte Folge. 12 Hefte. Berlin 1975-1980, komplett. 4°.
Brosch. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3449* Zeitschrift für historische Waffen- und Kostümkunde. Dritte Folge. 14 Hefte. Berlin 1981-1987, komplett. 4°.
Brosch. CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3450* Zeitschrift für historische Waffen- und Kostümkunde. Dritte Folge. 8 Hefte (jeweils Heft 1 und 2 in einem
Band). Berlin 1989-1997 (ohne 1992). 4°. Brosch. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3451* Zeitschrift für historische Waffen- und Kostümkunde. Dritte Folge. 11 Hefte: 1967 Heft 1+2, 1977 Heft 1+2,
1980 Heft 1+2, 1981 Heft 2, 1982 Heft 1+2, 1983 Heft 2, 1984  Heft 1. Berlin. 4°. Brosch. - Dazu: do.. Neue Folge
fünfter Band Heft 1, Berlin 1935. 4°. Brosch. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3452* ZHWK, Mitteilungen der Gesellschaft für Historische Kostüm- und Waffenkunde. 5 Hefte: Nr. 1, 5, 7, 8 und
9. Berlin 1955-1959. 8°. Brosch. - Dazu: Zeitschrift für historische Waffen- und Kostümkunde. Neue Folge
fünfter Band Heft 1. Berlin 1935. 4°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3453* ZHWK, Mitteilungen der Gesellschaft für Historische Kostüm- und Waffenkunde. 5 Hefte: Nr.1, 5, 7, 8 und
9. Berlin 1955-1959. 8°. Brosch. - Dazu: Zeitschrift für historische Waffen- und Kostümkunde. Neue Folge
fünfter Band Heft 1. Berlin 1935. 4°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

226

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



227

3454 Zelger F., Heldenstreit und Heldentod. Schweizerische Historienmalerei im 19. Jahrhundert. 230 S illustr.
Lizenzausg. Atlantis Verlag für Ex Libris, Zürich 1973. - Dabei: Damals in der Schweiz. Kultur, Geschichte,
Volksleben der Schweiz im Spiegel der frühen Photographie. Lizenzausg. Ex Libris Zürich 1982. 4°. Leinenbde.-

CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3455 Zentner Ch. (Hrsg.), Lexikon des Zweiten Weltkrieges. Daten, Fakten, Dokumente. Pawlak, Herrsching 1977.
- Dazu: Brunswig H., Feuersturm über Hamburg. Die Luftangriffe auf Hamburg im Zweiten Weltkrieg und ihre
Folgen. 5. Aufl. Motorbuch Verlag,  Stuttgart 1982. - Piekalkiewicz J., Ziel Paris. Der Westfeldzug 1940. Lizenz-
ausg. für Pawlak Verlag, Herrsching 1986. - 2 Bde. Facsimile Querschnitt, Völkischer Beobachter und Das
Schwarze Korps. Scherz, Bern und München, o.J. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3456 Zentner K., Illustrierte Geschichte des Zweiten Weltkrieges. 11. Aufl. Südwest, München 1975. - Dazu: Lagutt
J.K., Das grosse Völkerringen. Vorgeschichte und Geschichte des Zweiten Weltkrieges und Endkampf um
Europa. Historia-Verlag, Basel 1942 und 1945. - Der 2. Weltkrieg. Bilder Daten Dokumente. Bertelsmann Lexi-
kon-Verlag, Gütersloh, Berlin, München, Wien 1976. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3457* Zutz D., The Double Shotgun. The history and development of the world's most classic sporting firearms.
XVI/232 pages well illustr. Revised, updated, expanded edition. Winchester Press, USA 1978/1985. 4°. Hard
cover. - Warner K., The Practical Book of Guns. X/261 pages, 100 illustr. Winchester Press, USA 1978. 4°.
Hard cover. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–
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SCHWEIZER ORDONNANZ-SCHUSSWAFFEN
Kat.-Nr. 3458–3514

3458 Steinschlossgewehr, kantonal um 1800, gekürzt. Kal. 18 mm, Stempel RF und RN, Kt.Schlag URI, Bezeichnung
M.1763. Schlossplatte sig. M. N. Gosuin à Charleville. Schaft Waffennr. 515 und zweimal Uristier.
L 107,5 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3459 Perkussionsgewehr, kantonal, um 1800/40. Kal. 18 mm, Waffennr. 127. Schlossplatte sig. FIORINTI. Eisen korr.
L 141 cm Z: 3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3460 Perkussionsgewehr, eidg. Ord. 1817/42, gekürzt. Kal. 18 mm, Waffennr. 521.A, Kt.Schlag Waadt und Marke IW.
Tafel 154 L 112 cm Z: 2-3 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3461 Peabodygewehr, eidg. Ord. 1867/77. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 14444. US-Lauf. Korr.
Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

3462 Peabodygewehr, eidg. Ord. 1867/77. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 12565. US-Lauf. Partiell korr.
Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

3463 Peabodygewehr, eidg. Ord. 1867/77. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 2880. Korn abgeändert. Putzstock fehlt.
Z: 2-3 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3464 Repetiergewehr, Syst. Vetterli, eidg. Ord. 1869/70, Zürich. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 63961, unvollständig.
Z: 2-3 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

3465 Repetierstutzer, eidg. Ord. 1871. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 9065 MW. Gekürzt.
Z: 3 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3466 Repetier-Stutzer, eidg. Ord. 1871, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 6809. Korr.
Z: 3 CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3467 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1869/71, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 127896. Mit Bajonett.
Z: 2-3 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3468 Vetterlistutzer-Fragment. Z: 3 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3469 Repetiergewehr eidg. Ord. 1878, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm, Waffennr. 179852.
Z: 2-3 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3470 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 49203.
Z: 2 CHF 90 / 110.–

EUR 60 / 75.–

228

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



229

3471 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 51579. CHF 90 / 110.–
Z: 2 EUR 60 / 75.–

3472 Repetiergewehr, eidg. Ord. 1889. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 30452. CHF 80 / 110.–
Z: 2-3 EUR 55 / 75.–

3473 K/Repetiergewehr eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 417434. Mit Bajonett Nr. 417434. CHF 70 / 90.–
Z: 2 EUR 45 / 60.–

3474 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1896/11. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 263975. CHF 40 / 60.–
Z: 2 EUR 25 / 40.–

3475 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 40743. CHF 40 / 60.–
Z: 2 EUR 25 / 40.–

3476 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1911, Schützenwaffe. Kal. 7,5 mm, Waffennr. P.6453. Spezialvisier.
Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3477 K/Repetiergewehr eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 425719. CHF 40 / 60.–
Z: 2 EUR 25 / 40.–

3478 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1911, Schützenwaffe. Kal. 7,5 mm, Waffennr. P.6689, Lauf Nr. 410571, Magazin
Nr. 368490. Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3479 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 352798. CHF 50 / 70.–
Z: 1-2 EUR 35 / 45.–

3480 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1896/11. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 287816. Mit Bajonett Nr. 287816.
Z: 2 CHF 90 / 120.–

EUR 60 / 80.–

3481 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1911, Schützenwaffe. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 477189. Spezialvisier.
Z: 1-2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

3482 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1896/11. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 230753. Schaft rep. CHF 30 / 50.–
Z: 2-3 EUR 20 / 35.–

3483 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 397592. CHF 40 / 60.–
Z: 2 EUR 25 / 40.–

3484 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1896/11. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 302210. CHF 50 / 70.–
Z: 1-2 EUR 35 / 45.–

3485 K/Repetiergewehr eidg. Ord. 1896/11. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 331897. CHF 40 / 60.–
Z: 2 EUR 25 / 40.–

3486 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1896/11. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 310241. CHF 40 / 60.–
Z: 2 EUR 25 / 40.–

3487 K/2 Repetiergewehre, eidg. Ord. 1896/11. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 327732 und 301281 (Magazin fehlt).
Z: 2 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–
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3488 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1896/11. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 271702.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3489 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1896/11. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 239459.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3490 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 27282.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3491 K/Repetierkarabiner eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 83959.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3492 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 209230.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3493 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 103862.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3494 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 113116.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3495 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 82619.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3496 K/Repetierkarabiner eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 14343.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3497 K/Repetierkarabiner eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 98367.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3498 K/Repetierkarabiner eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 114484.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3499 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 74161.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3500 K/Repetierkarabiner eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 126100.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3501 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 141442.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

230

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



231

3502 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 173716.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3503 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1911. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 69718.
Z: 2 CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3504 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1931. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 619921, Verschluss Nr. 776929. Spezialvisier.
Z: 2-3 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

3505 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1931. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 629875.
Z: 2 CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3506 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1931. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 756607.
Z: 1-2 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

3507 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1931. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 709178. Mit Bajonett Nr. 709178.
Z: 2 CHF 90 / 120.–

EUR 60 / 80.–

3508 K/Repetiergewehr, eidg. Ord. 1931. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 563890. Mit Bajonett Nr. 563890.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

3509 K/Repetierkarabiner, eidg. Ord. 1931. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 848792.
Z: 2 CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3510 K/Repetierkarabiner eidg. Ord. 1931. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 939165.
Z: 2 CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3511 K/Repetierkarabiner eidg. Ord. 1931. Kal. 7,5 mm, Waffennr. 686489.
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3512 Raketenpistole, eidg. Ord. 1917/38. Kal. 35 mm, Waffennr. 1309 Waffenfabrik Neuhausen. CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

3513 Raketenpistole, eidg. Ord. 1917/38. Kal. 35 mm, Waffennr. 3231 Waffenfabrik Neuhausen.
Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3514 Raketenpistole, eidg. Ord. 1917/38. Kal. 35 mm, Waffennr. 8372 WF.
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–
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MODERNE SCHUSSWAFFEN (WES)
Kat.-Nr. 3515–3593

3515 W/Repetiergewehr, WINCHESTER Mod. 1890, Pumpaction. Kal. .22 long, Waffennr. 388308. Mit
Schalldämpfer. Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3516 W/Revolver, russisch, Mod. 1895. Kal. 7,62 Nagant, Waffennr. 21049. Trommel erg.
Z: 2 CHF 90 / 120.–

EUR 60 / 80.–

3517 W/Taschenrevolver, amerikanisch, Iver-Johnson. Kal. .32, Waffennr. 97544. Innenliegender Hahn, Abzugsi-
cherung. Waffe vernickelt, Perlmuttgriffschalen. Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3518 W/Revolver, österreichisch, Mod. 1898. Kal. 8 mm Gasser, Waffennr. 170883 sig. RAST & GASSER WIEN.
Eisen lackiert. Z: 2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3519 W/Revolver, belgisch, um 1900. Kal. .32, Waffennr. 20. Mit Klappabzug. CHF 30 / 50.–
Z: 2 EUR 20 / 35.–

3520 W/Revolver, SMITH & WESSON DA 44. Kal. .44, Waffennr. 51210. Lauflänge 6 Zoll.
Z: 2-3 CHF 200 / 220.–

EUR 135 / 145.–

3521 W/Revolver, SMITH & WESSON DA 44. Kal. .44, Waffennr. 41710. Lauflänge 4 Zoll.
Z: 2-3 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3522 W/Taschenpistole, belgisch, FN Mod. 1900. Kal. 7,65 mm Br., Waffennr. 462375. Nicht nummerngleich.
Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3523 W/Scheibenpistole, deutsch, um 1900. Kal. 6 mm, o. Nr. Z: 2 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

3524 W/Selbstladegewehr, WINCHESTER Mod. 1903. Kal. .22, Waffennr. 36754.
Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3525 W/Repetiergewehr, japanisch, Mod. 1905. Kal. 6,5 mm, Waffennr. 57679.
Tafel 108 Z: 2-3 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3526 W/Taschenpistole, belgisch, FN/Browning Mod. 1906. Kal. 6,35 mm, Waffennr. 336752. Mit Futteral.
Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3527 W/Taschenpistole, deutsch, DREYSE Mod. 1907. Kal. 7,65 mm Br., Waffennr. 197794. Hersteller: Rheinische
Metallwaaren- und Maschinenfabrik ABT. SÖMMERDA. Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–
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3528 W/Pistole, schwedisch, Mod. 1907. Kal. 9 mm Br. long, Waffennr. 78251. Fabrikation Husquarna.
Z: 2 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–

3529 W/Pistole, deutsch, Mod. 1908. Kal. 9 mm Para, Waffennr. 2058. Sog. VoPo-Para mit Kunststoffgriffschalen.
Nicht nummerngleich. Z: 2-3 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3530 W/Pistole, deutsch, Mod. 08. Kal. 9mm Para, Waffennr. 9269. Nicht nummerngleich. Fabrikation Erfurt 1917.
Z: 3 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3531 W/Taschenrevolver, dänisch, um 1910. Kal. 5,7 mm Velodog, Waffennr. 23.
Z: 2 CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3532 W/Pistole, deutsch, MAUSER W.T.P. Kal. 6,35 mm, Waffennr. 214665. Waffe überarbeitet.
Z: 2-3 CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3533 W/Taschenrevolver, belgisch, um 1910. Kal. 5,7 mm Velodog, Waffennr. 31.
Z: 2 CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3534 W/Taschenpistole, belgisch, FN/Browning Mod. 1910. Kal. 7,65 mm Br., Waffennr. 534673. 
Z: 1-2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3535 W/Pistole, österreichisch, Mod. 1911. Kal. 9 mm Steyr, Waffennr. 3311, sig. STEYR 1912. Nicht komplett.
Tafel 115 Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3536 W/Pistole, ungarisch, Fegyvergyar, Frommer Mod. Stop. Kal. 7,65 mm br., Waffennr. 325007. Korr. und def.
Z: 3 CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3537 W/Taschenpistole, deutsch, MAUSER W.T.P. Kal. 6,35 mm, Waffennr. 2318.
Z: 2-3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3538 W/Revolver, englisch, Webley Mk VI. Kal. .455, Waffennr. 213084.
Z: 2 CHF 180 / 200.–

EUR 120 / 135.–

3539 W/Pistole, deutsch, Mod. 1908. Kal. 9 mm, Waffennr. 2664. Hersteller: Waffenfabrik Erfurt 1916. Waffe über-
arbeitet, nicht nummerngleich. Z: 2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3540 W/Taschenpistole, amerikanisch, SAVAGE Mod. 1917. Kal. 7,65 mm Br., Waffennr. 253850.
Z: 1-2 CHF 300 / 320.–

EUR 200 / 215.–

3541 W/Revolver, englisch, Webley Mk VI. Kal. .455 Eley, Waffennr. 424160.
Z: 2 CHF 180 / 200.–

EUR 120 / 135.–
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3542 W/Pistole, Commercial um 1920. Kal. 7,65 mm, Waffennr. 9504. Pistole 08 DWM 1918, mit Schweizer Lauf.
Futteral. Z: 2 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

3543 W/Revolver, spanisch, AZUL, in der Art S&W Military and Police. Kal. .38, Waffennr. 37889. Lauflänge 6 Zoll.
Eisenoberfläche ornamental goldtauschiert. Z: 2-3 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3544* W/Revolver, in der Art Colt. Kal. .32, Waffennr. 85066. Z: 3 CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3545 W/Revolver, amerikanisch, in der Art S&W. Kal. .44, Waffennr. 62289.
Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3546 W/Revolver, amerikanisch, in der Art S&W. Kal. .32, Waffennr. 201.
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3547 W/Revolver, deutsch, um 1920, BOLTE & ANSCHÜTZ. Kal. .22 kurz, Waffennr. 2752.
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3548 W/Taschenpistole, deutsch, WALTHER Mod. 4. Kal. 7,65 Br., Waffennr. 10786. Waffe lackiert, Griffschalen
ersetzt. Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3549 W/Taschenpistole, deutsch, WALTHER Mod. 8. Kal. 6,35 mm, Waffennr. 391803. Linke Griffschale def.
Z: 2 CHF 300 / 320.–

EUR 200 / 215.–

3550 W/Taschenpistole, deutsch, ORTGIES. Kal. 6.35, Waffennr. 109113.
Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3551 W/Taschenpistole, deutsch, ORTGIES. Kal. 7,65 Br., Waffennr. 92461.
Z: 1-2 CHF 220 / 250.–

EUR 145 / 165.–

3552 W/Revolver, englisch, Webley Mk V. Kal. .455 Eley, Waffennr. 130148.
Tafel 112 Z: 2 CHF 200 / 240.–

EUR 135 / 160.–

3553 W/Pistole, serbisch, FN Mod. 1910/22. Kal. 9 mm Br., Waffennr. 27276. Wappen auf Schlittenoberseite.
Z: 2-3 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

3554 W/Taschenpistole, spanisch, ASTRA. Kal. 6,35 mm, Waffennr. 271509.
Z: 2 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

3555 W/Pistole, tschechisch, CZ Mod. 27. Kal. 7,65 Br., Waffennr. 119926. Wehrmachtsabnahme. Waffe überarbei-
tet. Griffschale def. Z: 2-3 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–
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3556 W/Sportpistole, SMITH & WESSON Mod.91. Kal. .22 LR, Waffennr.17925. Lauf gekürzt, Griffschalen def.
Z: 2-3 CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3557 W/Revolver, Smith & Wesson, Regulation Police. Kal. .32 S&W, Waffennr. 11574/332731.
Z: 1-2 CHF 450 / 500.–

EUR 300 / 335.–

3558 W/Taschenpistole, belgisch, FN Baby. Kal. 6,35 mm, Waffennr. 20801.
Z: 1-2 CHF 140 / 160.–

EUR 95 / 105.–

3559 W/Revolver, englisch, Webley Mk III. Kal. .38, Waffennr. 24989. Waffe überarbeitet.
Z: 2 CHF 130 / 150.–

EUR 85 / 100.–

3560 W/Revolver, englisch, ENFIELD No. 2 Mk I. Kal. .38 S&W, Waffennr. A 9160. Eine Griffschale erg.
Z: 2-3 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3561 W/Pistole, polnisch, Mod. 1935, Radom. Kal. 9 mm Para, Waffennr. S 1755. Waffe überarbeitet. Wehrmachts-
abnahme. Z: 2-3 CHF 180 / 200.–

EUR 120 / 135.–

3562 W/Revolver, englisch, Enfield No. 2 Mk 1**. Kal. .38, Waffennr. V 615.
Z: 2 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–

3563 W/Pistole, deutsch, P 38. Kal. 9 mm Para, Waffennr. 3232h. Herstellercode ac 41.
Z: 2-3 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

3564 W/Pistole, deutsch, P 38. Kal. 9mm Para, Waffennr. 2562 A. Code ac 43. Waffe nicht nummerngleich.
Z: 2-3 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3565 W/Revolver, englisch, Enfield No. 2 Mk 1*. Kal. .38, Waffennr. Z8908. Eisen lackiert.
Z: 2 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–

3566 W/Repetierkarabiner, kroatisch, Mod. 98k. Kal. 8x57 IS, Waffennr. 1216. Tafel 108
Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3567 W/Revolver, englisch, Webley Mk IV. Kal. .38, Waffennr. 137014.
Z: 2-3 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–

3568 W/Revolver, englisch, Enfield No. 2 Mk 1**. Kal. .38, Waffennr. B5358, sig. Albion, Visier verstellbar.
Z: 2 CHF 130 / 150.–

EUR 85 / 100.–

3569 W/Selbstladegewehr, US-amerikanisch, Rifle M 1A. Kal. 7,62 mm, Waffennr.001790. Verschluss Nr. 7790186.
Springfield Armory. Z: 1-2 CHF 400 / 500.–
Tafel 104 EUR 265 / 335.–

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



3570 W/Repetierkarabiner Syst. Mauser, Persien. Kal. 7,9 mm.
Tafel 106 Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3571 W/Pistole, spanisch, LLAMA Mod. ESPECIAL. Kal. .38 super auto, Waffennr. 517178. Mit Holzgriffschalen
und Schnellziehholster. Z: 1-2 CHF 250 / 280.–

EUR 165 / 185.–

3572 W/Sportpistole, russisch, MARGOLIN. Kal. .22 LR, Waffennr. E6475X.
Z: 1-2 CHF 180 / 200.–

EUR 120 / 135.–

3573 W/Taschenpistole, COLT Deringer. Kal. .22 short, Waffennr. 28961 DER. Lauf gekürzt. Holzgriffschalen.
L 9,5 cm Z: 2 CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3574 W/Schrotflinte, Pumpaction, amerikanisch, WINCHESTER Mod. 97. Kal. 12, Waffennr. 995192.
Tafel 92 Z: 2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

3575 W/Revolver, SMITH & WESSON Mod. 57. Kal. .41 mag., Waffennr. S 251669. In Original Holzkassette.
Z: 1-2 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3576 W/Sportpistole, russisch, MARGOLIN. Kal. .22 short, Waffennr. N0943. In Holzkoffer.
Z: 1-2 CHF 200 / 220.–

EUR 135 / 145.–

3577 W/Revolver, amerikanisch, High Standard Mod. Double Nine. Kal. .22, Nr. 1159328W-102.
Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3578 W/Revolver, SMITH & WESSON Mod. 19. Kal. .357 mag., Waffenr. K 355828.
Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3579 W/Revolver, COLT SA Frontier Scout. Kal. .22 RF, Waffennr. 175704 F.
Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3580 W/Revolver, COLT Cobra. Kal. .38 spec., Waffennr. M 52229. Originale Holzgriffschalen.
Z: 1-2 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3581 W/Sportpistole, deutsch, WALTHER PP Sport. Kal. .22 LR, Waffennr. 76437 C. Lauflänge 15 cm, Mikrome-
tervisier, Sportgriffschalen. Verschlussstück blank. Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3582 W/Pistole, deutsch, Mod. 38. Kal. 9 mm Para, Waffennr.149006, aus Beständen des BMI.
Z: 2 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3583 W/Pistole, deutsch, ERMA La 22. Kal. .22 LR, Waffennr. 31662. Originalbox.
Z: 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–
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3584 W/Pistole, deutsch, WALTHER PPK. Kal. 7,65 Br., Waffennr. 232036. In Originalschachtel mit Zubehör.
Z: 1 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3585 W/Revolver, COLT Trooper. Kal. .357 mag., Waffennr. 4716J. Lauflänge 6 Zoll. 
Z: 2 CHF 400 / 450.–

EUR 265 / 300.–

3586 W/Taschenpistole, deutsch, WALTHER PP. Kal. .22 LR, Waffennr. 33011 LR.
Z: 2 CHF 250 / 280.–

EUR 165 / 185.–

3587 W/Revolver, SMITH & WESSON Mod. 49 Bodyguard. Kal. .38 spec., Waffennr. J 690782.
Z: 1-2 CHF 280 / 300.–

EUR 185 / 200.–

3588 W/Sportpistole, deutsch um 1973, WALTHER Mod. OSP. Kal. .22 short, Waffennr. 11753. Mit zusätzlichen
Griffschalen für Linksschützen und Ersatzmagazin. Im Originalkoffer mit Bedienungsanleitung.

Z: 1-2 CHF 350 / 400.–
EUR 235 / 265.–

3589 W/Sportpistole, deutsch, WALTHER Mod. GSP. Kal. .22 LR, Waffennr. 98360. Morini-Griffschalen (MC). Mit
Wechselsystem Kal. .32 long Wadcutter, Nr. 119960. Wechselabzugsystem. Hülsenfänger und 4 Ersatzmagazine.
Bedienungsanleitung. Originalkoffer. Z: 1-2 CHF 750 / 900.–

EUR 500 / 600.–

3590 W/Sportpistole, italienisch, BERETTA Mod. 76. Kal. .22 LR, Waffennr. B 28997 U.
Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3591 W/Vorderschaft-Repetierflinte, REMINGTON Mod. 870 Wingmaster. Kal. 12, Waffennr. V080888V. Klapp-
schaft bezeichnet FOR LAW ENFORCEMENT ONLY. In Originalverpackung.

Z: 1-2 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

3592 W/Taschenpistole, italienisch, BERETTA Mod. 20. Kal. 6,35 mm, Waffennr. 01760.
Z: 1-2 CHF 120 / 130.–

EUR 80 / 85.–

3593 W/Unterhebel-Repetierkarabiner, japanisch, Miroku Firearms. Kal. .22 LR, Waffennr. 7205647. Mit Zielfern-
rohr CROWN 4x32. Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
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UNIFORMEN UND AUSRÜSTUNG, SCHWEIZ
Kat.-Nr. 3594–3681

3594 Bandelier, um 1860, zu Giberne oder Trommel, unvollständig. CHF 70 / 90.–
EUR 45 / 60.–

3595 Lot: Paket Vetterli-Wischkolben und 2 Vetterlipatronen, GP 1871 und 1890. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3596 Lot: 1 Paket Vetterli-Wischkolben und 1 Helmbeschusspatrone RF. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3597 Sammlerpatronen:, Vetterli 10,4 mm RF. 10 ungeöffnete Pakete 1892, dazu 40 lose Patronen, 1 Manipulierpa-
trone, 1 Patronenlager-Lehre, 1 Kaliber-Messgerät 10,3-11,1 mm und 2 Einsatzgewichte. CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3598 Lot Lederzeug. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3599 Waffenbestandteile, vorwiegend Vetterli. CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3600 Lot: 2 Brotsäcke, Gamelle, Vetterli-Patronentasche etc. Z: 2 CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3601 Sammlerpatronen: 7,5 mm Ord. Revolver. 24 ungeöffnete Pakete, Laborierdaten 1892-1962. - Dazu: 1 Paket
Markierpatronen und 2 Pakete Schlachtpatronen. CHF 400 / 600.–

EUR 265 / 400.–

3602 Tschako, eidg. Ord. 1884, Dragoner. Schwadron 6, weiss-schwarze Kokarde. Schwarzer Rosshaarpinsel. Kette
erg. Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3603 Sammlerpatronen, 7,5 mm GP 1890. 2 Pakete, 8 Lader, 20 lose und 2 Manipulierpatronen. - Dazu: GP 11. 27
Lader, 3 Lader Lsp, 20 Lader Platz, 40 lose und 3 Manipulierpatronen. 50 leere Lader. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3604 Lot: 4 Revolver-/Pistolen-Putzzeuge und div. GP 1890. CHF 50 / 60.–
EUR 35 / 40.–

3605 Sammlerpatronen: 1 Paket zu Vetterligewehr, def. Laborierung 1892 und 3 Pakete 7,65 mm Para, 1943.
Z: 2-3 CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3606 Kartentasche, eidg. Ord. um 1898. Schwarzes Leder. Z: 2 CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3607 Lot: Tschakoabzeichen, Kokarden, Gansen etc., Ord. 1884/98. CHF 100 / 140.–
EUR 65 / 95.–

3608 Lot: Diverse Abzeichen und Kokarden, eidg. Ord. 1884-1949, auf Karton. CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–
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3609 Tschako, eidg. Ord. 1898, Infanterie. Bat. 14, Landwehrsterne. Blau-weisse Kokarde (Luzern), roter Pompon.
Z: 2-3 CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3610 Tschako, eidg. Ord. 1898, Infanterie. Bat. 53, Landwehrsterne, blau-weisse Kokarde, grün-weiss-grüner Pompon.-
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3611 Lot: 20 Tschako- und Mützenabzeichen, eidg. Ord. 1898, darunter Kopien. - Dazu: Knöpfe, Souvenirs, Gurt-
schnalle. Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3612 Diverse Abzeichen, eidg. Ord. 1898-1949. CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

3613 Fell-Tornister, eidg. Ord. Z: 2 CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3614 Sammlerpatronen: 1 Paket Kal. 10,4 mm zu Revolver Ord. 1878. Def. CHF 100 / 130.–
EUR 65 / 85.–

3615 Sammlerpatronen: 3 Pakete zu Revolver 1882/29, def. Z: 2-3 CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3616 Sammlerpatronen: Pistole 7,65 mm. 44 Pakete, Laborierung 1905-1997. Dazu diverse lose, scharf und Manipu-
lier. CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–
3617 Acetylen-Laterne, Mod. Sanität, um1906. Hersteller: Decker SA, Neuchâtel.

Tafel 132 Z: 2 CHF 150 / 170.–
EUR 100 / 115.–

3618 Acetylen-Laterne, Mod. Sanität, um 1906. Glas mit Aufschrift 125 Jahre KMB. Hersteller: Decker SA, Neuchâtel.-
Z: 1-2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3619 Lot: Putzzeuge und 3 Magazine für Pistole Ord. 1906/29. CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3620 Lot: Putzzeuge und 3 Magazine für Pistole Ord. 1906/29. CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3621 Lot: Putzzeuge und 3 Magazine für Pistole Ord. 1906/29. CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3622 Sammlerpatronen: 2 Pakete von je 60 Patronen, GP 90 Laborierung 10.4.1908 und GP 11 Laborierung
21.11.1933. CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3623 Lot: 4 Revolver-Putzzeuge und 2 Sammlerpatronen: GP 11 Beschuss und Schnittmodell Stahlkern.
CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3624 Petroleum-Laterne, um 1900, Schlusslaterne. Hersteller: Sherwoods Ltd. Birmingham.
Tafel 132 Z: 2 CHF 150 / 170.–

EUR 100 / 115.–
Vgl. Airoldi/Kuster, Lampen und Laternen der Schweizerischen Armee von 1875-1954, Heft 1, S.25.
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3625 Lot: 3 Brotsäcke, Leder und Patronentaschenbandelier, Kartentasche, Revolvertäschchen.
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3626 Sammlerpatrone: Minengranate zu 12 cm Haubitze Ord. 1916, mit Hülse und Manipulierzünder. CHF 80 / 120.–
EUR 55 / 80.–

3627 Sammlerpatrone: Granate zu 15 cm Haubitze Ord. 1916, Manipulierzünder. CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

3628 Sammlerpatronen: 3 Pakete mit je 60 Patronen, für MG 11 Laborierung 20.10.17 und 2 GP 11 Laborierung
30.6.1949 + 23.6.1953. CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3629 Lot: Pistolenfutteral mit Reservemagazin, Kartentasche und jagdliches Zielfernrohr.
Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3630 4 Feuerwehrhelme, schweizerisch, um 1920. - Dazu: 2 Feuerwehrbeile.
Z: 2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

3631 Lot: Gewehrputzstöcke und Pistolenputzzeuge, mit Zubehör. CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3632 13 Pistolenmagazine, zu Parabellum. CHF 50 / 80.–
EUR 35 / 55.–

3633 3 Pistolen- und 3 Revolverfutterale. CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

3634 Lot: 4 Revolver-/Pistolen-Putzzeuge und Sammlerpatronen, 1 Paket Cal. 9 mm Parabellum von 1921.
Z: 1-2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3635 Sammlerpatronen: 3 Pakete mit je 60 Patronen, GP 90/23 Laborierung 1924, GP 11 1958 und Markierpatrone 58.
CHF 70 / 90.–
EUR 45 / 60.–

3636 Acetylen-Laterne, Mod. Funker, 1926. Hersteller: Decker SA, Neuchâtel.
Z: 2 CHF 150 / 170.–

EUR 100 / 115.–

3637 Werkzeugtasche für Büchsenmacher. Leder, Inhalt komplett. CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

3638 Petroleum-Laterne, um 1930. Positionslaterne links, für Saurer-Lastwagen.
Tafel 132 Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–
Vgl. Airoldi/Kuster, Lampen und Laternen der Schweizerischen Armee von 1875-1954, Heft 2, S. 18.

3639 Feuerwehrhelm, schweizerisch, Mod. um 1920/30. Stahlblech mit integriertem Kamm, blau bemalt.
Z: 2 CHF 70 / 90.–

Vgl. Tanzbödeler Nr. 46, 1994, S. 8. EUR 45 / 60.–
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3640 Lot: Div. Abzeichen Ord.1898/1940, Zahlen und Riemenknöpfe. CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3641 Richtaufsatz, für Kanone, komplett. Nr. 979. Höhenrichtgerät hergestellt von Alfred J. Amsler & Co. Schaffhau-
sen 1935, Seitenfernrohr Wild Heerbrugg 1939. Mit Zubehör in Blechkoffer.

Z: 1-2 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

3642 Manipulier-Zünder ZZ 37 zu Flab Kan. 7,5 cm. Z: 2 CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3643 Acetylen-Laterne, Mod. Funker, um 1940. Hersteller: Decker SA, Neuchâtel.
Tafel 132 Z: 2 CHF 150 / 170.–

EUR 100 / 115.–

3644 2 Kerzenlaternen, um 1940. Z: 2 CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

3645 2 Kartentaschen, mit Inhalt. CHF 20 / 40.–
EUR 15 / 25.–

3646 Diverse Ausrüstungsteile: Gurt, Putzzeug, Soldatenmesser 40, Parabellummagazin, Kornschieber, Übungs-
handgranate, Zielgerät, Putzstock. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3647 Lot: Abzeichen, eidg. Ord. 1926/40. Schnüre, Armbinden, Ausgangsgurt etc. 
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3648 Lot: ca. 230 Achselnummern-Paare, eidg. Ord. 1940/49. In 3 Ordnern. CHF 100 / 130.–
EUR 65 / 85.–

3649 Zielfernrohr, Kern 1940, Nr. 423. Zu Flab.Kan. 38. CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

3650 Bajonettausbeuler, für Dolchbajonette. Z: 1-2 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

3651 Ausgangs-Stoffgurt für Offiziere, Ord. 1940, Weissmetall. CHF 30 / 50.–
EUR 20 / 35.–

3652 Lot von 11 Offiziersgurten. CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3653 Lot: 4 Feldflaschen, 2 Offiziersgurte. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3654 Lot: 4 Feldflaschen, 2 Gamellen und 1 Schutzbrille. Z: 2 CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3655 Lot: 11 Mützen, eidg. Ord., Armee und Zoll. Z: 2 CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3656 Sammlerpatronen, Kal. 9 mm Para, Pistolenpatrone 41. 24 Pakete, Laborierdaten 1945-1994. - Dazu: 55 lose
Patronen 1942/44. CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
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3657 Reserve-Aufsatz, zu 10,5 cm Hb 42, No. 73-74. In Blechkiste.
Z: 1-2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3658 Telemeter, Artillerie, 1942. Nr. 1110. Basis 80 cm. Hersteller: Wild, Heerbrugg. Mit Zubehör, in Blechrohr. Sta-
tiv. - Dazu: Messlatte mit Futteral. Z: 2 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

3659 Grabenfernrohr, Artillerie, Nr. 615, 1942. Vergrösserung 12x72. Hersteller: Kern in Aarau. Mit Zubehör in
Blechkiste. Stativ. Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

3660 Schautafel, KTA. Pz-WG. 44. Z: 1-2 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3661 2 Blechkoffer, Inhalt: Putzzeug, Fettbüchsen etc. Z: 2 CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3662 Sammlerpatrone, Hülse und Granate zu Kanone Kal. 10,5 cm. Mit Manip. MVZ 46.
Z: 1-2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3663 Lot: 5 Reglemente, 5 Putzzeuge und 2 Reservemagazine zu Ord.Pist. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3664 2 Pistolenfutterale, für Pistole Ord. 1949, braunes und weisses Leder, weisser Gurt.
Z: 2 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

3665 6 Offiziersmützen, eidg. Ord. 1949. Leutnant bis Oberst. Z: 1-2 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

3666 Gradschlaufen/Achselnummern, eidg. Ord. 1949, Offiziere. 216 Paare verschiedener Waffengattungen.
Z: 1-2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3667 Sammlerpatronen: 3 Pakete mit je 60 Patronen, 2 GP 11 1949 und 1955, Gewehr-Manipulierpatrone 595-8008.
CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3668 Abzeichen und Stoffmuster, eidg. Ord. 1949. In Ordner. CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3669 Waffenrock, eidg. Ord. 1949, Motorfahrer-Feldweibel. Mit Hose und Mantel. CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

3670 2 Waffenröcke, eidg. Ord. 1949, Motorfahrer-Adjutantunteroffizier (Fähnrich). Mit Hose. CHF 80 / 120.–
EUR 55 / 80.–

3671 Grosses Lot Div. Abzeichen, meist Ord. 1949. Z: 1-2 CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

3672 Batterie-Instrument, für Artillerie, Nr. 1498. Hersteller: Wild in Heerbrugg. In Holzkiste. Mit Stativ.
Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–
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3673 Acetylen-Laterne, Mod. Funker, um 1950. Hersteller: Decker SA Neuchâtel.
Z: 1-2 CHF 140 / 160.–

EUR 95 / 105.–

3674 2 Schnittmodelle: 35 mm Patrone und Zünder MZ 25.
Z: 1-2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3675 Sammlerpatrone zu 7,5 cm Pak Mod. 1951, ohne Zünder, aber mit Deckel. CHF 40 / 50.–
EUR 25 / 35.–

3676 Sammlerpatronen: 1 Paket Sturmgewehrpatronen, Kal. 7,5 mm Stahlkern, Laborierung 19.8.53T.
CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3677 Artillerie-Telemeter TM2, eidg. Mod. um 1957. Nr. 2846, Hersteller: Wild, Heerbrugg, 1972. Mit Stativ und
Anleitung. - Dazu: Artillerie-Präzisionsrechenscheibe und Messlatte.
Basislänge 80 cm Z: 1-2 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–
Vgl. Stutz, Artillerie II, S. 107, Abb. 96.

3678 Generator G 94, Nr. 3220, mit Zubehör. Hersteller: AUTOPHON AG SOLOTHURN.
Z: 1-2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3679 Generator G 94, Nr. 2317. Mit Zubehör. Hersteller: AUTOPHON AG SOLOTHURN. CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

3680 Lot: 5 Mützen, eidg. Ord., Policemützen, Offiziere. Z: 2 CHF 40 / 50.–
EUR 25 / 35.–

3681 Fliegerbombe, schweizerisch, um 1960. Bestehend aus einer Pressluftminenwerfergranate und einem Kopfbom-
benzünder (selten). CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–
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ZINNFIGUREN SAMMLUNG BAEUERLE
Kat.-Nr. 3682–3852

3682 Französische Linien-Infanterie, Grenadiere, I. Empire, 236 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot und Ochel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3683 Französische Garde, Polnische Lanciers, Litauische Tataren, I. Empire, 62 Zinnfiguren. Offizin: Heinrich-
sen, Ochel. - Dazu: 22 unbemalte türkische Reiter. Z: 1 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3684 Französische Garde, Marineinfanterie und Nassau-Grenadiere, I. Empire, 300 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G.
Mignot, Brétegnier, Ochel. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3685 Französische Garde, Train, Marineinfanterie, I. Empire, 324 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Heinrich-
sen, Ochel. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3686 Französische Garde, Genie und Train, I. Empire, 128 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Heinrichsen. 27
von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3687 Französische Garde, Artillerie zu Pferd, Genie, Sanität, I. Empire, 262 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Hein-
richsen. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3688 Französische Garde, Gendarmen, Artillerie zu Fuss und zu Pferd, I. Empire, 210 Zinnfiguren. Offizin:
C.B.G. Mignot, Heinrichsen, Ochel, Brétegnier. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3689 Französische Garde, Guiden, Dragoner von Murat, Chevaulegers von Berg, Elite Gendarmen, I. Empire,
163 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, C.B.G. Mignot, Thiel, Brétegnier. 107 von Baeuerle bemalt.

Z: 1 CHF 450 / 500.–
EUR 300 / 335.–

3690 Französische Garde, Mameluken, Aufklärer zu Pferd, Guiden, I. Empire, 140 Zinnfiguren. Offizin: Ochel,
Heinrichsen, Boverat. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3691 Französische Garde, Lanciers Rgt. 1 und 2, Mameluken, I. Empire, 145 Zinnfiguren. Offizin: Scheibert,
C.B.G. Mignot und andere. 103 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

3692 Französische Garde, Lanciers Rgt. 1 und 2, I. Empire, 132 Zinnfiguren. Offizin: Francke, Scheibert. 69 von
Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3693 Französische Garde, Lanciers Rgt. 1 und 2, I. Empire, 136 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Francke. 23 von
Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–
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3694 Französische Garde, Lanciers Rgt. 1 und 2, I. Empire, 140 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Brétegnier.
96 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 400 / 500.–

EUR 265 / 335.–

3695 Französische Garde, Lanciers Rgt. 1 und 2, I. Empire, 123 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel, Neckel,
Scheibert, Boverat. 22 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3696 Französische Garde, Dragoner und Lanciers, I. Empire, 138 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Heinrich-
sen und andere. 24 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3697 Französische Garde, Dragoner, I. Empire, 136 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Neckel, Thiel, C.B.G. Mignot. 90
von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 400 / 450.–

EUR 265 / 300.–

3698 Französische Garde, Jäger zu Pferd und Dragoner, I. Empire, 141 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot,
Thiel, Ochel. 78 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3699 Französische Garde, Jäger zu Pferd, I. Empire, 157 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Thiel, Sixtus Maier, Boverat.
51 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3700 Französische Garde, Jäger zu Pferd, I. Empire, 154 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3701 Französische Garde, Grenadiere zu Pferd, I. Empire, 149 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Neckel, Bré-
tegnier, Heinrichsen und andere. 94 von Baeuerle, 15 von Jezler bemalt.

Z: 1 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

3702 Französische Garde, Grenadiere zu Pferd, I. Empire, 142 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Scheibert, Thiel, Meynel.-
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3703 Französische Garde, Junge Garde und Grenadiere zu Pferd, I. Empire, 146 Zinnfiguren. Offizin. Ochel,
Heinrichsen, Brétegnier. 43 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3704 Französische Garde, Junge Garde, I. Empire, 243 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Neckel. 45 von Baeuerle
bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3705 Französische Garde, Jäger und Junge Garde, I. Empire, 339 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Heinrich-
sen. 56 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3706 Französische Garde, Grenadiere und Jäger, I. Empire, 275 Zinnfiguren. Offizin: Neckel, Thiel, Frauendorf,
Sixtus Maier. 48 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3707 Französische Garde, Grenadiere, I. Empire, 265 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Frauendorf, Heinrichsen.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–
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3708 Französische Garde, Grenadiere, I. Empire, 323 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Ochel, Heinrichsen. 102
von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3709 Französische Garde, Grenadiere, I. Empire, 308 Zinnfiguren. Offizin: Frauendorf, Ochel, Brétegnier. 218 von
Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3710 Französische Garde, Grenadiere, I. Empire, 272 Zinnfiguren. Offizin: Frauendorf.
Z: 1 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

3711 Französische Garde, Grenadiere, I. Empire, 300 Zinnfiguren. Offizin: Thiel, Neckel, Borie, Scheibert, Frau-
endorf. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3712 Französische Garde, Grenadiere, I. Empire, 302 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Meyniel, Thiel. 58 von
Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3713 Französische Garde, Grenadiere, I. Empire, 292 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Ochel. 
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3714 Französische Garde, Grenadiere, I. Empire, 285 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Ochel. 58 von Baeuerle
bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3715 Französische Garde, Grenadiere, I. Empire, 326 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3716 Französische Garde, Napoleon, Kutschen, Fahnen Austerlitz, Musik, Grenadiere, 209 Zinnfiguren. Offizin:
C.B.G. Mignot, Ochel, Heinrichsen, Sixtus Maier. 51 von Baeuerle, 40 von Dr. Schneebeli bemalt.

Z: 1 CHF 400 / 500.–
EUR 265 / 335.–

3717 Französische Infanterie, diverse und Volk, I. Empire, 247 Zinnfiguren. Offizin: Ochel und andere.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3718 Französische Infanterie, Schweizer Regimenter 2 und 3, I. Empire, 315 Zinnfiguren. Offizin: Ch.F. Keller,
Heinrichsen. 239 von Dr. Schneebeli bemalt. Z: 1 CHF 500 / 700.–

EUR 335 / 465.–

3719 Französische Linien-Artillerie zu Pferd und zu Fuss, I. Empire, 172 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen,
Mauthe, Neckel, C.B.G. Mignot. 104 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3720 Französische Linien-Artillerie zu Pferd, I. Empire, 110 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Neckel. 40 von
Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3721 Französische Linien-Artillerie zu Pferd, I. Empire, 155 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Boverat, Ochel,
Heinrichsen. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–
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3722 Französische Kavallerie, Chevaulegers und Artillerie zu Pferd, I. Empire, 215 Zinnfiguren. Offizin: Bréteg-
nier, Heinrichsen, Goldberg, C.B.G. Mignot und andere. 68 von Baeuerle bemalt.

Z: 1 CHF 350 / 400.–
EUR 235 / 265.–

3723 Französische Kavallerie, Chevaulegers Lanciers, I. Empire, 135 Zinnfiguren. Offizin: Thiel, Neckel, Gold-
berg. 113 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3724 Französische Kavallerie, Chevaulegers Lanciers, I. Empire, 170 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, C.B.G. Mignot,
Thiel. 68 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3725 Französische Kavallerie, Chevaulegers Lanciers, I. Empire, 148 Zinnfiguren. Offizin: Thiel, Heinrichsen,
Ochel. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3726 Französische Kavallerie, Husaren und Chevaulegers Lanciers, I. Empire, 130 Zinnfiguren. Offizin: Boverat,
Brétegnier, Heinrichsen, Thiel, Neckel. 33 von Baeuerle bemalt.

Z: 1 CHF 350 / 400.–
EUR 235 / 265.–

3727 Französische Kavallerie, Husaren, I. Empire, 147 Zinnfiguren. Offizin: Boverat, Ochel, Thiel, Heinrichsen. 
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3728 Französische Kavallerie, Husaren Rgt. 11 und 12, I. Empire, 131 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot. 66 von
Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3729 Französische Kavallerie, Husaren Rgt. 9, 10 und 11, I. Empire, 136 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, C.B.G.
Mignot, Heinrichsen, Boverat. 45 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3730 Französische Kavallerie, Husaren Rgt. 7 und 8, I. Empire, 131 Zinnfiguren. Offizin: Boverat, C.B.G. Mignot,
Brétegnier. 85 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3731 Französische Kavallerie, Husaren Rgt. 6 und 7, I. Empire, 142 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Thiel, Brétegnier,
Heinrichsen, C.B.G. Mignot. 66 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3732 Französische Kavallerie, Husaren Rgt. 4, 5 und 6, I. Empire, 142 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Ochel.
66 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3733 Französische Kavallerie, Husaren Rgt. 4, I. Empire, 150 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Trips, Bréteg-
nier. 150 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 400 / 450.–

EUR 265 / 300.–

3734 Französische Kavallerie, Husaren Rgt. 2, 3 und 4, I. Empire, 143 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Ochel,
C.B.G. Mignot, Heinrichsen. 61 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–
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3735 Französische Kavallerie, Husaren Rgt. 1+2, I. Empire, 135 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen, C.B.G.
Mignot, Brétegnier. 22 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3736 Französische Kavallerie, Husaren Rgt. 1, I. Empire, 135 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Heinrichsen,
Ochel. 69 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3737 Französische Kavallerie, Linien Lanciers und Husaren Rgt. 1, I. Empire, 152 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G.
Mignot, Frauendorf, Brétegnier, Ochel, Heinrichsen. 44 von Baeuerle bemalt.

Z: 1 CHF 350 / 400.–
EUR 235 / 265.–

3738 Französische Kavallerie, Linien Lanciers, I. Empire, 142 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel, C.B.G.
Mignot. 60 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3739 Französische Kavallerie, Dragoner zu Pferd und Linien Lanciers, I. Empire, 150 Zinnfiguren. Offizin:
Boverat, Neckel, Heinrichsen und andere. 62 von Baeuerle bemalt.

Z: 1 CHF 350 / 400.–
EUR 235 / 265.–

3740 Französische Kavallerie, Jäger zu Pferd, I. Empire, 136 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Thiel, Brétegnier. Je 22
von Dr. Schneebeli und Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3741 Französische Kavallerie, Jäger zu Pferd, I. Empire, 139 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen. 44 von Bae-
uerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3742 Französische Kavallerie, Dragoner und Jäger zu Pferd, I. Empire, 158 Zinnfiguren. Offizin: Neckel, Hein-
richsen, Ochel und andere. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3743 Französische Kavallerie, Dragoner, I. Empire, 133 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Trips, C.B.G. Mignot,
Ochel. 67 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3744 Französische Kavallerie, Dragoner, I. Empire, 137 Zinnfiguren. Offizin: Grünewald, Brétegnier, Ochel,
Neckel, C.B.G. Mignot. 113 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3745 Französische Kavallerie, Dragoner, I. Empire, 138 Zinnfiguren. Offizin: Scheibert, Goldberg, Boverat, Wag-
ner. 23 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3746 Französische Kavallerie, Dragoner, I. Empire, 138 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Neckel, Thiel, Scheibert. 22
von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3747 Französische Kavallerie, Dragoner, I. Empire, 165 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–
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3748 Französische Kavallerie, Carabiniers, Dragoner, I. Empire, 134 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Heinrich-
sen, Ochel. 70 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3749 Französische Kavallerie, Carabiniers 1804, 1809 und 1810, I. Empiire, 137 Zinnfiguren. Offizin: Thiel, Gold-
berg, C.B.G. Mignot. 70 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3750 Französische Kavallerie, Carabiniers, I. Empire, 141 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Thiel, Ochel, Otte,
Scheibert, Frauendorf. 22 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3751 Französische Kavallerie, Kürassiere und Carabiniers, I. Empire, 147 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot,
Neckel, Ochel, Heinrichsen. 66 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3752 Französische Kavallerie, Kürassiere, I. Empire, 135 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Ochel, C.B.G. Mignot.
90 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3753 Französische Kavallerie, Kürassiere, Rgt. 9, I. Empire, 131 Zinnfiguren. Offizin: Boverat, Scheibert, Bréteg-
nier, Neckel. 22 von Dr. Schneebeli und 22 von Baeuerle bemalt.

Z: 1 CHF 300 / 350.–
EUR 200 / 235.–

3754 Französische Kavallerie, Kürassiere, Rgt. 9, I. Empire, 148 Zinnfiguren. Offizin: Thiel, Ochel, Prof. Rössner,
Neckel, Trips. 48 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3755 Französische Kavallerie, Kürassiere, I. Empire, 162 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel, Neckel, Schei-
bert, Thiel. 61 von Baeuerle bemalt. Z: 1-2 CHF 350 / 400.–

EUR 235 / 265.–

3756 Französische Kavallerie, Kürassiere Rgt. 1 und 9, I. Empire, 179 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel
und andere. Z: 1-2 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3757 Französische Jäger, Fuss-Artillerie und Gendarmen der Kavallerie, I. Empire, 251 Zinnfiguren. Offizin:
Heinrichsen, Neckel, C.B.G. Mignot. 46 von Dr. Schneebeli, 145 von Baeuerle bemalt.

Z: 1 CHF 350 / 400.–
EUR 235 / 265.–

3758 Französische Carabiniers, Voltigeurs und Chasseurs, I. Empire, 250 Zinnfiguren. Offizin: Neckel, Ochel,
Heinrichsen, C.B.G. Mignot. 96 von Baeuerle und 46 von Dr. Schneebeli bemalt.

Z: 1 CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–

3759 Französische Carabiniers und Voltigeurs, I. Empire, 269 Zinnfiguren. Offizin: Thiel, Neckel, Ochel, Hein-
richsen. 92 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3760 Französische Dragoner zu Fuss und Carabiniers, I. Empire, 286 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Thiel,
Ochel, Heinrichsen. 49 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–
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3761 Französische Dragoner zu Fuss, 295 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Heinrichsen, Ochel, Thiel, C.B.G. Mig-
not. 165 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3762 Französische Füsiliere, I. Empire, 217 Zinnfiguren. Offizin: Goldberg, Heinrichsen, Frauendorf, Ochel. 47 von
Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3763 Französische Füsiliere, I. Empire, 305 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Ochel. 153 von Baeuerle bemalt.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3764 Französische Füsiliere, I. Empire, 300 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Ochel 98 von Baeuerle bemalt.
Z: 1 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

3765 Französische Füsiliere, I. Empire, 272 Zinnfiguren. Offizin: Brétegnier, Ochel. 91 von Baeuerle bemalt. 
Z: 1 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

3766 Französische Füsiliere, I. Empire, 261 Zinnfiguren. Offizin: Frauendorf.
Z: 1 CHF 180 / 200.–

EUR 120 / 135.–

3767 Französische Füsiliere, I. Empire, 329 Zinnfiguren. Offizin: Frauendorf.
Z: 1 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3768 Französische Füsiliere, I. Empire, 296 Zinnfiguren. Offizin: Scheibert, Neckel, Ochel, Frauendorf. 50 von Dr.
Schneebeli bemalt. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3769 Französische Füsiliere, I. Empire, 297 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Thiel, Scheibert.
Z: 1 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3770 Französische Füsiliere, I. Empire, 285 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Thiel, Goldberg. 90 von Baeuerle
bemalt. Z: 1 CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

3771 Französische Füsiliere, I. Empire, 334 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot.
Z: 1 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3772 Französische Füsiliere, I. Empire, 312 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen, C.B.G. Mignot. 
Z: 1 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3773 Französische Füsiliere, I. Empire, 359 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen.
Z: 1 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3774 Französische Linien-Infanterie, Voltigeurs I. Empire, 284 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Thiel und
Ochel. 43 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–
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3775 Französische Linien-Infanterie, Grenadiere I. Empire, 300 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Brétegnier, C.B.G.
Mignot. 151 von Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3776 Französische Linien-Infanterie, Grenadiere I. Empire, 278 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen, Schei-
bert. 33 Stück von Dr. Schneebeli bemalt. Z: 1 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3777 Französischer Armeestab und Infanterie, Schweizer Regiment und Neuenburger Bataillon, 167 Zinnfigu-
ren. Offizin: Ochel, Brétegnier, Ch.F. Keller. 26 von Baeuerle, 48 von Dr. Schneebeli bemalt.

Z: 1 CHF 450 / 600.–
EUR 300 / 400.–

3778 Französischer Armeestab I. Empire, 237 Zinnfiguren. Offizin: C.B.G. Mignot, Heinrichsen und andere. 60 von
Baeuerle bemalt. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3779 Russland: Jäger zu Pferd und Artillerie um 1813, 162 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen. 64 von Hah-
nemann bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3780 Russland: Ulanen und Kosaken um 1813, 140 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen, Scheibert. 17 von
Hahnemann bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–
3781 Russland: Husaren um 1813, 136 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.

Z: 1 CHF 250 / 300.–
EUR 165 / 200.–

3782 Russland: Kürassiere und Dragoner um 1813, 129 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel, Hahnemann, Six-
tus Maier. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3783 Russland: Linien-Infanterie und Kürassiere um 1813, 241 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3784 Russland: Pawlowski-Grenadiere und Linien-Infanterie um 1813, 329 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Hein-
richsen. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3785 Russland: Stab, Reserve-Grenadiere und Pawlowski-Grenadiere um 1813, 293 Zinnfiguren. Offizin: Hein-
richsen, Hinsche, Ochel u.a. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3786 Lützower Freikorps, Braunschweig, Sachsen und Württemberg: Kavallerie und Infanterie um 1813, 211
Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3787 Preussen: Infanterie, Artillerie, Pioniere und Jäger des Lützower Freikorps um 1813, 254 Zinnfiguren. Offi-
zin: Neckel, Ochel, Heinrichsen. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3788 Preussen: Husaren, Ulanen und Jäger zu Fuss um 1813, 216 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen,
Boverat. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–
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3789 Preussen: Ulanen, Kürassiere und Leibhusaren um 1813, 119 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen,
Scheibert. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3790 Preussen: Dragoner und Ulanen um 1813, 145 Zinnfiguren. Offizin: Ochel.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3791 Preussen: Kürassiere und Dragoner um 1813, 135 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3792 Preussen: Infanterie und Kürassiere um 1813, 165 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3793 Preussen: Infanterie um 1813, 341 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3794 Preussen: Garde-Infanterie und Jäger um 1813, 295 Zinnfiguren. Offizin: Ochel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3795 Oesterreich: Ulanen und leichte Kavallerie, Preussen: Stab, Allierter Generalstab um 1813, 168 Zinnfigu-
ren. Offizin: Ochel, Neckel, Heinrichsen u.a. 32 von Baeuerle bemalt.

Z: 1 CHF 300 / 350.–
EUR 200 / 235.–

3796 Oesterreich: Dragoner und Ulanen um 1813, 135 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3797 Oesterreich: Jäger, Schützen und Husaren um 1813, 153 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3798 Oesterreich: Füsiliere, Jäger und Schützen um 1813, 272 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3799 Oesterreich: Grenadiere und Füsiliere um 1813, 311 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Heinrichsen.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3800 Niederlande: Artillerie, Infanterie und Oesterreich: Stab, Grenadiere um 1813, 305 Zinnfiguren. Offizin:
Ochel, Heinrichsen u.a. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3801 Hannover: Husaren und Niederlande: Kavallerie um 1813, 138 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Neckel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3802 England: Artillerie zu Pferd, Matrosen und Hannover: Infanterie, Lüneburg um 1813, 265 Zinnfiguren.
Offizin: Hinsche, Ochel. Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–
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3803 England: Artillerie zu Pferd um 1813, 216 Zinnfiguren. Offizin: Hinsche, Neckel.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3804 England: Kavallerie und Artillerie um 1813, 193 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3805 England: Dragoner um 1813, 143 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel. 20 von Dr. Schneebeli, 33 von Bae-
uerle bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3806 England: Schottische Infanterie und Dragoner um 1813, 258 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Neckel, Brétegnier,
Heinrichsen. 50 von Dr. Schneebeli bemalt. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3807 England: Schottische Infanterie um 1813, 290 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3808 England: Leichte Infanterie um 1813, 296 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Neckel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3809 England: Infanterie um 1813, 273 Zinnfiguren. Offizin: Neckel, Heinrichsen. 49 von Dr. Schneebeli bemalt.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3810 England: Infanterie um 1813, 321 Zinnfiguren. Offizin: Ochel, Neckel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3811 England: Infanterie um 1813, 324 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel.
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3812 England: Rifle Regiment und Infanterie um 1813, 357 Zinnfiguren. Offizin: Heinrichsen, Ochel, Neckel.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3813 England: Garde-Grenadiere und Kavallerie um 1813, 216 Zinnfiguren. Offizin: Neckel, Heinrichsen, Nahde,
Ochel. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3814 England: Stab und Garde-Grenadiere um 1813, 272 Zinnfiguren. Offizin: Sixtus Maier, Ochel, Neckel, Hein-
richsen. Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3815 Bayern: Linieninfanterie und Kavallerie um 1813, 316 Zinnfiguren. Offizin: Scheibert, Ochel, Hinsch.
Z: 1 CHF 300 / 350.–

EUR 200 / 235.–

3816 Bayern: Stab, Grenadiere und Linieninfanterie um 1813, 267 Zinnfiguren. Offizin: Hinsch, Ochel, Scheibert.-
Z: 1 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



3817 Unbemalte Zinnfiguren, grosses Lot von Zinnfiguren verschiedener Hersteller, meist unbemalt, in 43 Schach-
teln. Z: 1-2 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

3818 Baldet M., Von der Tonfigur zum Bleisoldaten. Uebersetzt von Paul Martin. Edition d'Art Gonthier, Paris 1961.
4°. Leinenbd. - Dazu: Martin P., Der standhafte Zinnsoldat. Mit 34 farbigen und 20 schwarzweissen Abbildun-
gen sowie 53 Zeichnungen im Text. Franckh, Stuttgart 1961. 4°. Leinenbd. mit Schutzumschlag. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3819 Bory J.-R., Regiments Suisses au service de France (1800-1814). Illustrations de Jacques Calpini. Préface de
Daniel Reichel. Editions de la Matze, Sion 1950. 4°. Leinenbd. - Dazu: do., Les Suisses au service étranger et
leur musée. Franz./deutsch/Englisch. Editions du Courrier de la Côte, Nyon 1965. 4°. Brosch. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3820 Bucquoy, 8 vol. de la Collection Les Uniformes du Premier Empire: La Garde Impériale Troupes à pied - La
Garde Impériale Troupes à cheval - Les Cuirassiers - La Cavalerie Légère - L'Infanterie - Dragons et Guides - Etat
major et service de santé - Gardes d'Honneur et troupes étrangères. Grancher, Paris 1977, 1978, 1979, 1980, 1982.
4°. Geb. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3821 Der bunte Rock. Eine Sammlung deutscher Uniformen des 19. Jahrhunderts. Album mit 252 farbigen Klebebil-
dern und erklärendem Text. Verlag Haus Neuerburg, Köln o.J. (um 1930). Folio. - Deutsche Uniformen. Das
Zeitalter der Freiheitskriege 1813-1815. Album mit 240  farbigen Klebebildern von Herbert Knötel, Erläuterun-
gen von Martin Lezius. Hrsg. Sturm-Zigaretten, Dresden 1932. Qu.-8°. Brosch. - Uniformen der alten Armee.
Album mit 312 farbigen Klebebildern, Beilagen der Waldorf-Packungen, Waldorf-Astoria Zigarettenfabrik,
München o.J. (um 1930). Qu.-4°. Brosch. CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

3822 Carnet de la sabretache. Bulletin des collectionneurs de figurines et des amis de l'histoire militaire. 100 Hefte
der Jahrgänge 1970 (Nr. 1) bis 1. Trimester 1990 (Nr. 101-E), ausser Nr. 7/1. Trim. 1971 komplett. Erschienen in
Paris. CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3823 Funcken L. et F., Le Costume et les Armes des soldats de tous les temps Tome 1:  Des Pharaons à Louis XV,
Tome 2: De Frédéric II à nos jours - L'Uniforme et les Armes des soldats du premier Empire Tome 1: Des
régiments de ligne français aux troupes britanniques, prussiennes et espagnoles, Tome 2: De la Garde Impériale
aux troupes alliées, suédoies, autrichiennes et russes - L'Uniforme et les Armes des soldats de la guerre en den-
telle Tome 1: France: Maison du Roi et Infanterie sous Louis XV et Louis XVI ... - L'Uniforme et les Armes des
soldats de la guerre 1914-1918, Tome 1: Infanterie-Blindés-Aviation. Castermann,  1966-1970. 4°. Pappbde. 

CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3824 Garratt J.G., Model Soldiers. A Collector's Guide. Seeley Service & Co., London o.J. (1959). - Dazu: Barnes
R.M., A History of the Regiments & Uniforms of the British Army. 4th Edition. Seeley Service & Co., Lon-
don 1957. - Rogers H.C.B., The Mounted Troops of the British Army 1066-1945. Seeley Service & Co., Lon-
don 1959. 4°. Leinenbde. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3825 Garros L., Le Champ de Bataille de Waterloo. Illustré par Jean Augé/Denyse Franck. Exemplaire No. 172 (de
200). Editions Beaudart, Paris 1952. 4°. Lose Bogen in Umschlag und Schuber. - Dazu: Lachouque H., Waterloo
1815. Préface Jean François Chiappe. Illustration Baron Louis de Beaufort, cartes de Jean-Claude Quennevat.
Editions Stock, 1972. 4°. Leinenbd. - Pericoli U., Uniformes des Armées de Waterloo 1815. Edita, Vilo 1975.
4°. Leinenbd. CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–
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3826 Harris H., Soldats de plomb et figurines. Serie Plaisir des Images, Hachette, Paris 1963. 8°. Pappbd. - Dazu:
Pascal D., La folie des petits soldats. Flammarion Paris 2001. 8°. Brosch. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3827 Jauslin K., Bilder aus der Schweizergeschichte. Komplett mit 112 Tafeln und  erläuterndem Text von Rud.
Hotz, französische Uebersetzungvon F. Bertholet und G. Beaujon. 10.-15. Tausend. Birkhäuser, Basel o.J. (um
1928). Qu.-4°. Geprägter Leinenbd. Schöner Erhaltungszustand. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3828 Kannik P., Uniformen in Farben. Mit 512 farb. Abb. nach Zeichnungen des Verfassers. 2. Aufl. Universitas Ver-
lag, Berlin 1967. 8°. Leinenbd. - Dazu: Die bibliophilen Taschenbücher Bde. 43, 231 und 251: Burgkmair H.,
Das Turnier-Buch, Bleckwenn H., Altpreussische Uniformen, Eckert/Monten, Das deutsche Bundesheer III.
Harenberg, Dortmund 1978 und 1981. 8°. Brosch. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3829 Knötel-Sieg, Handbuch der Uniformkunde. Mit 1600 Uniformdarstellungen von Richard Knötel und Herbert
Knötel d.J., überarbeitet von Herbert Knötel d.J. und Herbert Sieg. 3. Aufl. Schulz, Hamburg 1937. 8°. Leinenbd.
- Kannik P., Uniformen in Farben. Mit 512 farbigen Abbildungen nach Zeichnungen des Verfassers. Universi-
tas Verlag, Berlin 1967. 8°. Leinenbd. - Dazu: Sammlung von über 120 Drucken, kolor. Lithos aus Schirmer's
Beiträgen zur Heereskunde u.v.a. in Ringheft. 8°. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3830 Uniformen. Eine kleine Kostümkunde nach Aquarellen von Wolfgang Tritt. 17 Expl. Korsch-Kalender, aus den
Jahren 1967 bis 1982. - Historische Uniformen. Serie 1 bis 6 komplett mit je 24 Kunstkarten nach Aquarellen
von Wolfgang Tritt. Korsch Verlag, München o.J. 8 °. In Umschlag. CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3831 Lachouque H./Brown A.S., The Anatomy of Glory. Napoleon and his Guard. A Study in Leadership. Withillu-
strations and maps. Brown University Press, London 1961. 4°. Leinenbd. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3832 Malibran H., Guide à l'usage des Artistes et des Costumiers contenant la description  Des Uniformes de
l'Armée française de 1780 à 1848. Réimpression photomécanique inchangée élargie par une Préface par R.
Forthoffer. Edition originale Paris 1904. - do., Album du Guide à l'usage des Artistes et des Costumiers publié
en 1904 contenant la description Des Uniformes de l'Armée française de 1780 à 1848. Réimpression pho-
tomécanique inchangée. Edition originale Paris 1907. Verlag Heere der Vergangenheit J. Olmes, Krefeld 1972.
4°. Leinenbde. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3833 Martin P., Armes et Armures de Charlemagne à Louis XIV. Office du Livre, Fribourg 1967. 4°. Pappbd.- Dazu:
Bessire P.-O., Histoire du peuple suisse. Tome second: De la Contre-Réformation à nos jours. Ed. de la Clai-
rière, Moutier 1955. 4°. Brosch. - Le temps de la Mob en Suisse romande 1939-1945. Texte d'André Chamot.
Payot, Lausanne 1979. 4°. Leinenbd. - En plus: 2 journals Uniformes, Les armées de l'histoire, Mai-Juin et Sept.-
Oct. 1981. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3834 Martin P./Vaillant M., Le monde merveilleux des soldats de plomb. Editions Charles Massin, Paris o.J. 4°. Geb.
- Dazu: Harris H., Soldats de plomb et figurines. Serie Plaisir des Images. Hachette, Paris  1963. 8°. Pappbd.

CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3835 Masson F., Cavaliers de Napoléon. Illustrations (héliogravures) d'après les tableaux et aquarelles de Edouard
Detaille. Boussod, Valadon & Cie., Paris 1895. 4°. Brosch. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–
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3836 Mollo J., Trois siècles d'uniformes militaires de la Guerre Trente Ans à 1914. Traduction française de Marco-
Antonio Barblan, Château de Grandson. Office du Livre, Fribourg 1972. 4°. Leinenbd. - Dazu: Nicollier J., Sol-
dats de collection figurines de rêve. Office du Livre, Fribourg 1967. 8°. Pappbd. - Lachouque H., Dix siècles de
costume militaire. Hachette, Paris 1963. 8°. Pappbd. CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3837 Napoléon. Volume 1 - 12. Collection dirigée par Claude Schaeffner. Editions Rencontre, Lausanne 1969. 4°. Lei-
nenbde. CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3838 Petitmermet R./Rousselot L., Schweizer Uniformen - Uniformes Suisses 1700-1850. Die Uniformen der Truppen
der Eidgenössischen Orte und Zugewandten von 1700 bis 1798 und der Kantonalen Milizen von 1803 bis 1850.
573 S. Text franz. und deutsch. 160 Farbtafeln nach Aquarellen von Lucien Rousselot. Einmalige Aufl. von 2000
Ex. Hrsg. Historischer Verein des Kantons Bern 1976. 4°. Leinenbd. mit Schutzumschlag. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3839 Petitmermet R./Rousselot L., Schweizer Uniformen - Uniformes Suisses 1700-1850. Die Uniformen der Truppen
der Eidgenössischen Orte und Zugewandten von 1700 bis 1798 und der Kantonalen Milizen von 1803 bis 1850. 573
S. Text franz. und deutsch. 160 Farbtafeln nach Aquarellen von Lucien Rousselot. Einmalige Aufl. von 2000 Ex.
Hrsg. Historischer Verein des Kantons Bern 1976. 4°. Leinenbd. mit Schutzumschlag in Schuber. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3840 Privat E., Les Troupes genevoises de la Restauration à nos jours. Département militaire de la République et can-
ton de Genève, 1973. 4°. Geprägter Einband. - Dazu: Art et Armée Suisse. Notre esprit militaire exprimé par l'art.
Comité Schweizer Wehrgeist in der Kunst 1939. 4°. Geprägter Leinenbd. - Bauer E., Autour d'une place (Neuchâ-
tel). Expl. No. 726 (de 2500). Crédit Suisse Neuchâtel, 1969. 4°. Couverture en papier Japon. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3841 Revol J., Histoire de l'Armée Française illustrée. 557 Reprod. photographiques, 1 carte en 4 couleurs, 37 hors-
texte en héliogravure etc. Larousse, Paris 1929. 4°. Geprägter Orig.-Einband (mit etwas Wurmfrass im unteren
Rand). CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3842 Rousselot L., L'Armée Française. Ses uniformes, son armement, son équipement. 53 doppelblattgrosse, gefal-
tete, kolorierte Offsetdrucke, Paris um 1960. Folio, ungerahmt CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3843 Schneider H., Vom Brustharnisch zum Waffenrock - De la cuirasse à la tunique. Das Wehrkleid des Schwei-
zer Soldaten 1650 bis 1915. Deutsch/franz. 153 S., 80 Tafeln, davon 48 mehrfarbig. Huber, Frauenfeld 1968. 4°.
Leinenbd. mit Schutzumschlag in Schuber. - Dazu: Gessler E.A., Die Banner der Heimat. 90 S., 25 farb. Kunst-
beilagen. Fraumünster-Verlag, Zürich 1942. 4°. Halbleinenbd. mit Silberprg. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3844 Schreiber G., Des Kaisers Reiterei. Oesterreichische Kavallerie in vier Jahrhunderten. 16 Farbtaf., 39 Schwarz-
weissbilder, 75 Zeichnungen im Text, 9 Uebersichtskarten, 1 Uebersichtstaf. Speidel, Wien 1967. 8°. Leinenbd.
- Dazu: Patera H., Unter Oesterreichs Fahnen. Farbtafeln und Zeichnungen von Gottfried Pils. Styria,
Graz/Wien/Köln 1960. 4°. Geprägt. Leinenbd. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3845 Soldaten im bunten Rock. Serien 1 und 2: Ullrich H.-J., Die preussische Armee unter Friedrich Wilhelm II.
und Friedrich Wilhelm III. 1786-1807 - Martin P., Die französische Armee 1789-1807. Mappen mit je 16 farb.
Tafeln und 1 dreisprachigen Textheft. Franckh, Stuttgart 1968 und 1969. 4°. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–
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3846 Sulzer A.R., 150 Jahre feinste Zinn-Compositions Figuren Ernst Heinrichsen Nürnberg. Mit Photographie
von Bruno Mancia und Franziska Bodmer Mancia. Hrsg. vom Zinnfiguren Museum Zürich und der Figurina Hel-
vetica, 48. Jg. der Mitteilungen der Schweiz. Gesellschaft der Freunde der Zinnfigur, Zürich 1989. 4°. Brosch. -
Dazu: Ortmann E., Zinnfiguren einst und jetzt. Aufnahmen Ernst Schäfer. Stauffacher-Verlag, Zürich 1973. 4°.
Leinenbd. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3847 Tradition. The journal of the International Society of Military Collectors. 6 copies. Belmont-Maitland Publis-
hers, London, ca. 1965. - Add.: Catalogue of Military Miniatures. Norman Newton Ltd., London, ca. 1960.
Folio. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3848 Uniformbogen. 5 Bll. kol. Drucke. Hrsg. H. Knötel und H.M. Brauer. - Dazu: L'Armée Impériale 1804-1815
par Jean Augé. 1er fascicule mit 8 farbigen Ausschneidbogen. Folio. CHF 10 / 25.–

EUR 5 / 15.–

3849 Vallière P. de, Honneur et Fidelité. Histoire des Suisses au Service étranger. Avant-propos de H. Guisan, U.
Wille et de Reynold. 774 p., illustr. Les Editions d'art ancien, Lausanne 1940. 4°. Leinenbd. CHF 30 / 50.–

EUR 20 / 35.–

3850 Vallière P. de, Heldentod des Schweizer Garderegiments. Die Verteidigung des Tuilerienschlosses am 10. August
1792.139 S., 8 Tafeln, 1 Plan. Rascher, Zürich 1937. 8°. Leinenbd. - Dazu: Feldmann Oberst u.a., Hundert Jahre
Schweizer Wehrmacht. 423 S., 32 Tafeln, davon 8 farb. Hallwag, Bern 1939. 8°. Leinenbd. CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3851 Vernet C., La Grande Armée de 1812. 5 séries à 6 planches réproductions des aquarelles et textes. Collection
Raoul et Jean Brunon, Marseille1959. Fol. En feuilles, en étui de papier. - Ensuite: Garde Impériale Eclaireurs.
Illustrations composées par Pierre Benigni en 1928 et par Louis Fregier en 1961. Exemplaire No. 116 (de 530).
Collection Raoul et Jean Brunon, Marseille. 4°. En feuilles, couverture illustrée. CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3852 Die Zinnfigur. Ca. 360 Nrn. der Monatsschrift für Sammler und Liebhaber kulturhistorischer Zinnfiguren der
KLIO Frankfurt. Hannover, 1959-1989, die meisten Jahrgänge komplett. 8°. Brosch. CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–
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SCHWEIZER ORDONNANZ-GRIFFWAFFEN
Kat.-Nr. 3853–3937

3853 3 diverse Bajonette, korr. und def. Z: 3 CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

3854 Säbel, eidg. Ord. 1817/52, Infanterie. Messinggefäss, volle Rückenklinge. Tragtasche erg.
Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3855 3 Bajonette, eidg. Ord. 1817/67, korr., eines def. Z: 2-3 CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

3856 5 Bajonette, eidg. Ord. 1817/67. Waffennr. 109 und 7236, drei ohne Nr.
Z: 2-3 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3857 Bajonett, eidg. Ord. 1817/67. Z: 2 CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3858 3 Bajonette, eidg. Ord. 1817/67. Waffennr. 4, 158 und o.Nr.
Z: 2 CHF 90 / 120.–

EUR 60 / 80.–

3859 Bajonett, eidg. Ord. 1817/67. Waffennr. 19 / 1094. Z: 2 CHF 40 / 50.–
EUR 25 / 35.–

3860 5 Bajonette, eidg. Ord. 1817/67. Waffennr. 27, 78, 470, 2063 und 3664. 
Z: 2 CHF 160 / 190.–

EUR 105 / 125.–

3861 4 Bajonette, eidg. Ord. 1817/67. Z: 2 CHF 120 / 160.–
EUR 80 / 105.–

3862 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss. Rückenklinge.
L 91 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3863 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss. Rückenklinge, sig. WESTER & Co.
L 88,5 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3864 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, berittener Offizier. Messinggefäss, Stichblatt mit eidg. Kreuz im Kranz. Rückenklinge
erg. L 87,5 cm Z: 2-3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3865 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittener Offizier. Messinggefäss. Rückenklinge, sig. WESTER & Co. SOLINGEN,
Aetzdekor. L 90,5 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3866 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842, Genie, Zürich. Messinggefäss, Kt.Schlag Zürich mit Waffennr. 286. Leder-
scheide. Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–
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3867 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, berittene Mannschaft. Klinge sig. WESTER & Co. / SOLINGEN. Scheide.
Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3868 Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittene Mannschaft. Klinge sig. A.BRAST A AARAU. Scheide.
Z: 2-3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3869 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842, Genie. Messinggefäss, Kt.Schlag Aargau und Schweizerkreuz (dubios).
Klinge sig. WESTER & Co. SOLINGEN. Schwarze Lederscheide und Tragtasche. 

Z: 1-2 CHF 120 / 150.–
EUR 80 / 100.–

3870 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842, Genie. Waffennr. 891. Lederscheide, Tragtasche.
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3871 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842/52, Artillerie. Waffennr. 1003. Lederscheide.
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3872 Bajonett, zu Feldstutzer, eidg. Ord. 1851. Z: 2 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3873 3 Bajonette: eidg. Ord. 1817/67 mit Lederscheide, Ord. 1851/67 und Ord. 1863/71 Nr. 12159.
Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3874 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1852, Artillerie. Waffennr. 152, Kt.Schlag verwischt. Klinge korr.
Z: 3 CHF 10 / 20.–

EUR 5 / 15.–

3875 Bajonett, eidg. Ord. 1863/71. Waffennr. 83158. Z: 2 CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3876 Säbel, eidg. Ord. 1867, unberittener Offizier. Eisen korr. Z: 3 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3877 Säbel, eidg. Ord. 1867, unberittener Offizier. Klinge sitzt fest.
Z: 2-3 CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3878 Säbel, eidg. Ord. 1867, unberittener Offizier. Stahlgefäss, Klinge sig. GEBR. WEYERSBERG SOLINGEN, eidg.
Kontrollstempel. Schlagband def. Z: 2-3 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

3879 Säbel, eidg. Ord. 1867/78, unberittener Offizier. Stahlgefäss. Scheide. Schlagband.
Z: 2 CHF 160 / 200.–

EUR 105 / 135.–

3880 2 Bajonette, eidg. Ord. 1863/71 Nr. 10196 und Stichbajonett Ord. 1892/00 Nr. 69811, Stahlscheide.
Z: 2-3 CHF 110 / 140.–

EUR 75 / 95.–
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3881 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842/75, Genie. Waffennr. 2807 (verwischt), (19)06, sig. WAFFENFABRIK NEU-
HAUSEN. Stahlscheide. Tragtasche. Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

3882 Faschinenmesser, eidg. Ord. 1842/75, Genie. Waffennr. 23091, (18)92, sig. S.J.G. NEUHAUSEN, eidg. Kon-
trollstempel. Lederscheide. Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

3883 Sägebajonett, eidg. Ord. 1878. Waffennr. 16263. Lederscheide.
Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3884 Sägebajonett, eidg. Ord. 1878. Waffennr. 167147. Scheide fehlt.
Z: 2-3 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3885 Sägebajonett, eidg. Ord. 1878. Waffennr. 18405. Lederscheide.
Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3886 Sägebajonett, eidg. Ord. um 1880, Spielleute und Büchsenmacher.
Z: 2 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–

3887 Säbel, eidg. Ord. 1883, höhere Unteroffiziere. Waffennr. 5663, (19)15. Lederscheide. Schlagband def.
Z: 2-3 CHF 250 / 300.–

EUR 165 / 200.–

3888 4 Dolchbajonette, eidg. Ord. 1889. Waffennr. 61898, 101872, 162796 und 175722. Scheiden, Tragtaschen.
Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3889 3 Dolchbajonette, eidg. Ord. 1889, Waffennr. 215543, Ord. 1889/99 Nr. 260426 und Ord. 1899 Nr. 92230. Mit
Scheiden und Tragtaschen. Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3890 2 Dolchbajonette, eidg. Ord. 1889/99 Nr. 182465 und Ord. 1899 Nr. 249559. Stahlscheiden, Tragtaschen.
Z: 2 CHF 40 / 50.–

EUR 25 / 35.–

3891 3 Dolchbajonette, eidg. Ord. 1889 Nr. 302689, Ord. 1889/99 Nr. 243302 und Ord. 1899 Nr. 289742. Stahlschei-
den. Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3892 Stichbajonett, eidg. Ord. 1892/00. Waffennr. 57012. Stahlscheide.
Z: 2 CHF 90 / 110.–

EUR 60 / 75.–

3893 Stichbajonett, eidg. Ord. 1892/00. Waffennr. 77338. Z: 2 CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

3894 2 Stichbajonette, eidg. Ord. 1892/00. Waffennr. 40619 und 123417. Leder- und Stahlscheide.
Z: 2 CHF 180 / 200.–

EUR 120 / 135.–
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3895 2 Stichbajonette, eidg. Ord. 1892/00. Waffennr. 75649 und 75672. Lederscheiden.
Z: 2 CHF 180 / 200.–

EUR 120 / 135.–

3896 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 9366, (19)10. Gefäss verbogen. Scheide. Schlagband.
Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3897 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Klinge sig. SCHWEIZER UNIFORMENFABRIK BERN-
ZÜRICH. Scheide. Schlagband. Z: 2-3 CHF 180 / 230.–

EUR 120 / 155.–

3898 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 9060, (19)10. Scheide, mit Tragvorrichtung. Unteroffiziersschlag-
band. Z: 2-3 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3899 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 17882, 1916. Scheide. Mit Unteroffiziersschlagband.
Z: 2-3 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3900 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 9030, (19)10. Scheide Leder bespannt. Schlagband.
Z: 2-3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3901 5 Dolchbajonette, eidg. Ord. 1889/99, Nr. 236198 und Ord. 1899 Nr. 257926, 295996, 338670, 417975. Schei-
den, Tragtaschen. Z: 2 CHF 80 / 120.–

EUR 55 / 80.–

3902 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 9751, 1911, III., sig. E. & F. HÖRSTER SOLINGEN. Scheide mit
Leder bespannt. Schlagband. Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3903 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 33768, (19)37, III. Scheide. Schlagband. 
Z: 2-3 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

3904 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 5318, (19)05, Scheide. Schlagband def.
Z: 2-3 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3905 Degen, eidg. Ord. 1899, Offizier. Waffennr. 35556, (19)39. Scheide.
Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3906 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Stahlgefäss. Scheide. Schlagband. Klinge sitzt fest.
Z: 2-3 CHF 100 / 200.–

EUR 65 / 135.–

3907 2 Bajonette, eidg. Ord. 1889/99, Waffennr. 228164 und Sägebajonett, Ord. 1914 Nr. 698179. Stahl- und Leder-
scheide, Tragtaschen. Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3908 2 Dolchbajonette, eidg. Ord. 1889 und 1899, Waffennr. 7236 und 451453. Scheiden.
Z: 2 CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–
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3909 4 Dolchbajonette, eidg. Ord. 1889 Waffennr. 354376, Ord. 1889/99 Nr. 243013, Ord. 1918 Nr. 751726 und Ord.
1957 Nr. V 170998. Mit Scheiden. Z: 2 CHF 60 / 80.–

EUR 40 / 55.–

3910 2 Sägebajonette, eidg. Ord. 1906 Waffennr. 47683, Lederscheide und Ord. 1914, Nr. 33368, Stahlscheide.
Z: 2 CHF 200 / 250.–

EUR 135 / 165.–

3911 2 Sägebajonette, eidg. Ord. 1914. Waffennr. 620169 und 842439. Leder- und Stahlscheide. Tragtaschen.
Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3912 2 Sägebajonette, eidg. Ord. 1914. Waffennr. 638801 und 700713. Stahlscheiden. Tragtaschen.
Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3913 2 Sägebajonette, eidg. Ord. 1914. Waffennr. 6771 und 898938. Braune Lederscheiden.
Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3914 2 Sägebajonette, eidg. Ord. 1914. Waffennr. 55970 und 184841. Lederscheiden.
Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3915 2 Sägebajonette, eidg. Ord. 1914. Waffennr. 651240 und 711635. Leder- und Stahlscheide.
Z: 2-3 CHF 140 / 180.–

EUR 95 / 120.–

3916 Sägebajonett, eidg. Ord. 1914. Waffennr. 40973, Lederscheide und Dolchbajonett, Ord. 1918. Nr. 918047,
Stahlscheide, Tragtasche. Z: 2 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

3917 Sägebajonett, eidg. Ord. 1914. Waffennr. 753584. Stahlscheide. - Dazu: Bajonett, Ord. 1863/71. Nr. 1572/89267.
Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3918 26 Dolchbajonette, eidg. Ord., mit Scheiden, auf zwei Brettern montiert. CHF 450 / 550.–
EUR 300 / 365.–

3919 5 Dolchbajonette, eidg. Ord. 1918. Waffennr. 59223, 242389, 537420, 537441 und 603259. Scheiden, Tragta-
schen. Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

3920 6 Dolchbajonette, eidg. Ord. 1918, Waffennr. 632319, 723658, 975515, 982577 und zwei o.Nr. Scheiden, Trag-
taschen. Z: 2 CHF 90 / 120.–

EUR 60 / 80.–

3921 Galadegen, in der Art eidg. Ord. 1899, Offizier. Klinge mit Widmung UNSEREM BTTR.KDT. DIE UNTEROF-
FIZIERE UND REKRUTEN D.F.A.R.S.III BTTR II. BÜLACH 1930. Scheide. Schlagband.

Z: 2-3 CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–

3922 Dolch eidg. Ord. 1943, höherer Unteroffizier. Waffennr. 31644. Scheide. Schlagband.
Z: 1-2 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–
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3923 Dolch, eidg. Ord. 1943, höherer Unteroffizier. Waffennr. 13927. Scheide. Schlagband. CHF 100 / 120.–
Z: 2 EUR 65 / 80.–

3924 Dolch, eidg. Ord. 1943, höherer Unteroffizier. Waffennr. 179526. Scheide. Schlagband. CHF 110 / 140.–
Z: 2 EUR 75 / 95.–

3925 Dolch, eidg. Ord. 1943, höherer Unteroffizier. Waffennr. 9959. Scheide. Schlagband. CHF 100 / 120.–
Z: 2 EUR 65 / 80.–

3926 Dolch, eidg. Ord. 1943, Offizier. Waffennr. 35911. Scheide. Schlagband. CHF 100 / 120.–
Z: 2 EUR 65 / 80.–

3927 Dolch, eidg. Ord. 1943, Offizier. Waffennr. 10842. Scheide. Schlagband. CHF 110 / 130.–
Z: 1-2 EUR 75 / 85.–

3928 Dolch, eidg. Ord. 1943, höherer Unteroffizier. Waffennr. 32988. Scheide. Schlagband.
Z: 2 CHF 110 / 130.–

EUR 75 / 85.–

3929 Dolch, eidg. Ord. 1943, Offizier. Waffennr. 16678. Scheide. Schlagband.
Z: 1-2 CHF 110 / 140.–

EUR 75 / 95.–

3930 Dolch, eidg. Ord. 1943, Offizier. Waffennr. 21258. Scheide. Schlagband. CHF 100 / 120.–
Z: 1-2 EUR 65 / 80.–

3931 Dolch, eidg. Ord. 1943. Waffennr. 2395. Scheide. Z: 2 CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

3932 Dolch, eidg. Ord. 1943, Offizier. Waffennr. 252207. Scheide. Schlagband.
Z: 1-2 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–

3933 Dolch, eidg. Ord. 1943, Offizier. Waffennr. 45781. Scheide. Schlagband.
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3934 Dolch, eidg. Ord. 1943, höherer Unteroffizier. Waffennr. 174438. Scheide. Schlagband.
Z: 1-2 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–

3935 Dolch, eidg. Ord. 1943, höherer Unteroffizier. Waffennr. 174583. Scheide. Schlagband.
Z: 1-2 CHF 120 / 140.–

EUR 80 / 95.–

3936 Bajonett, schweizerisch, zu Sturmgewehr SIG Mod. 540/542.
Z: 2 CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3937 Bajonett, eidg. Ord. 1990. Z: 1-2 CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–
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VERSCHIEDENES
Kat.-Nr. 3938–4043

3938 Kanonenkugel, Kal. 13,5 cm, Eisen. Z: 2 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3939 Säbelfragment, schweizerisch, um 1720. Messinggefäss, Löwenkopfknauf. Parierstange def., Daumenring. Spi-
ralig gerillter Griff. Rückenklinge, Reste von Aetzdekor.

L 78 cm Z: 3 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

3940* Pulverhorn, deutsch, 18. Jh. Garniturteile unpassend erg. Tafel 126
L 27,5 cm Z: 2 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

3941 2 Kolbenkappen, deutsch, Mitte 18. Jh. Messing, jagdlicher Dekor. CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

3942 4 Steinschlösser, def., korr., unvollständig. Z: 3 CHF 120 / 150.–
EUR 80 / 100.–

3943 2 Steinschlösser, Eisen korr. Z: 2-3 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

3944 Lot: 3 Messer, 1 Schere, 1 Dolchscheide. CHF 100 / 130.–
EUR 65 / 85.–

3945 Tabakdose. Frankreich um 1810. Auf Deckel Raute mit Medaillon Brustbild Napoleon I.
Zinn   L 6,5 cm CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3946 Trinkflasche (Calebasse), nordafrikanisch, 19. Jh. Flaschenkürbis, Eisengarnitur.
Tafel 127 H 15 cm Z: 2 CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3947 Pulverflasche, deutsch, um 1850. Kupfer. - Dazu: Pulverdosiergerät.
L 16,5 und 23 cm Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3948 Diverse Waffenbestandteile und Zubehör. CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

3949 5 Kugelzangen, Rundkugel 23 und 17 mm, Spitzkugel 2 x 10,5 und 11 mm.
Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3950 2 Kugelzangen, für Schrot. CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3951 5 diverse Pulverhörner, schweizerisch, um 1850.
Z: 2 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–
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3952 Steinhauerbeil und Breitmeissel, schweizerisch, 19. Jh. Z: 2-3 CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

3953 Pulverflasche, Balkan, 1. Hälfte 19. Jh. Blechkörper, mit Leder bespannt. Konischer Ausguss, Eisen. Sperre mit
seitlichem Schieber. L 19 cm Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3954 Lot: 2 Kugelzangen 14 + 17 mm. - Dazu Sammlerpatronen: 1 Paket Vetterli 10,4 mm RF 1892, 1 Paket Rev. 7,5
mm 1930, 1 Paket Pist 7,65 mm 1936, 1 Paket GP 11 Leuchtspur 1940, 9 Pakete Pist 9 mm 1944 und 1 Patrone
Montigny Mitrailleuse. CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

3955 6 div. Abzeichen, französisch, belgisch und Kapo Bern. Z: 1-2 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3956 Tellereisen, schweizerisch, 2. Hälfte 19. Jh. Raubtierfalle aus dem Berner Oberland.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

3957 Tellereisen, schweizerisch, 2. Hälfte 19. Jh.  Raubtierfalle aus dem Berner Oberland.
Z: 2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

3958 Theatersäbel, im türkischen Stile.
L 95 cm Z: 2 CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3959 4 Kupferpfannen. - Dazu: 1 Pfannenring, Eisen. Z: 2 CHF 40 / 50.–
EUR 25 / 35.–

3960 2 Dekorkanonen, Ende 19. Jh. Messingrohre (L 24,5 und 29 cm), Eisen und Messinglafette.
Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

3961 Stiftfeuerpatronen 7 mm, Braun & Bloem in Düsseldorf, Blechschachtel mit 50 Stück.
Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3962 Grubenlampe, 19. Jh. Petrol. CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

3963 Dolch, afrikanisch, Sudan, Ende 19. Jh. Holzgriff, zweischneidige Klinge. Lederscheide, Armriemen.
L 22,5 cm Z: 1-2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3964 Bild, Ritter Georg ersticht Drachen, Oel auf Holz. 
52 x 54 cm CHF 350 / 450.–

EUR 235 / 300.–

3965 Kutschenlaternenpaar, Ende 19. Jh. Elektrifiziert, mit Halterungen.
Z: 2 CHF 150 / 250.–

EUR 100 / 165.–
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3966 Sammlerpatronen: 4 Pakete US-Match Kal. .30, je1 Paket Winch. .30-95 und UMC .30-06, je 1 Paket Pistol Ball
.45 1911 und carbine .30MI, je 1 Paket Mauser 7 mm und 7,65x53 mm und 7,63 mm Mauser auf Ladestreifen, 2
Pakete 7,9 mm Hulsmerk, 1 Ladestreifen 6,5 mm Carcano, 1 kleines Paket franz. Rev. Mod. 92, 3 US-Signalpa-
tronen und div. 7,9 mm Gewehrpatronen. CHF 250 / 350.–

EUR 165 / 235.–

3967 Lot: 4 Steigbügel und ein Pferdegebiss. Steigbügelpaar aus Leder, je ein Steigbügel Bronze und Eisen.
CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

3968 Dekor-Büffelhorn, indisch, um 1900.
L 36 cm Z: 2 CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3969 Dolch (Koummya), Souvenir aus Marokko.
L 36,5 cm Z: 2-3 CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3970 3 Theaterschwerter, um 1900. Eisengefäss, Holzgriff, stumpfe Klinge.
L 101 cm Z: 2 CHF 120 / 150.–

EUR 80 / 100.–

3971 Fechtsäbel, um 1900.
Tafel 10 L 102 cm Z: 2 CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–

3972 Autohupe, um 1900. Messing.
Tafel 132 Z: 2 CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

3973 3 Geldkassetten, Stahl. Mit Schlüsseln. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3974 Helm- und Tschakobestandteile CHF 100 / 130.–
EUR 65 / 85.–

3975 Sammlermunition: Grosses Lot; mit Stiftfeuer-, Randfeuer- und Zentralfeuerpatronen. In Schachtel.
CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

3976 2 Kutschenlaternen und 1 Eisenbahnlaterne. Z: 2 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

3977 Morsegerät und Zubehör. CHF 30 / 50.–
EUR 20 / 35.–

3978 Bismarck-Büste im Profil, Gusseisen geschwärzt. CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3979 2 Florette, um 1900. - Dazu: Fechtmaske und Handschuh. Z: 2 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

3980 Pulverflasche, Nordafrika. Messing. Souvenir.
H 23 cm Z: 1-2 CHF 50 / 60.–

EUR 35 / 40.–
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3981 Theaterdegen. L 100 cm Z: 2 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3982 Bilderrahmen-Vitrine, mit diversen Figuren.
43x57 cm Z: 2 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

3983 Holzvitrine für Zinnfiguren. H 94 cm Z: 2 CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–

3984 Lot von 6 Spielzeugkanönchen. Z: 2 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3985 Lot: Geschütze, Pferde, Reiter, Wagen, halbplastische Bleisoldaten etc. unterschiedlicher Grösse.
Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

3986 Lot von kleinen halbplastischen Bleisoldaten.
H ca. 25 mm Z. 2-3 CHF 10 / 20.–

EUR 5 / 15.–

3987 Velo-Lampe, ACO, um 1910. Acetylen.
Tafel 132 Z: 1-2 CHF 150 / 170.–

EUR 100 / 115.–

3988 Velo-Lampe, französisch, um 1900, Petrol. Hersteller: LUXOR PARIS.
Tafel 132 Z: 2 CHF 150 / 170.–

EUR 100 / 115.–

3989 Acetylen-Handlaterne, schweizerisch, um 1910. Hersteller: Decker SA, Neuchâtel.
Tafel 132 Z: 2 CHF 150 / 170.–

EUR 100 / 115.–

3990 Lot von 16 div. Bleisoldaten, überwiegend Marine.
H ca. 40-50 mm Z: 2 CHF 20 / 30.–

EUR 15 / 20.–

3991 20 diverse Reiter, Bleisoldaten. Z: 2 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3992 Artillerie-Kompass. - Dazu: Optisches Gerät (?). CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

3993 Griechen und Türken 1914/18, stürmend, 20 halbplastische Bleisoldaten.
H ca. 40 mm Z: 2 CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

3994 Plakette, Zinn. Ansicht von Baden und Widmung: DIE GEMEINDE BADEN ZUR ERINNERUNG AN DIE EIN-
FÜHRUNG DER ELEKTRISCHEN INDUSTRIE & ZUR EHRUNG IHRER BEGRÜNDER DR. C.E.L.BROWN,
W.BOVERI, F.FUNK, S.W.BROWN, TH.L.PFISTER, C.PFISTER. 1891-1916. In Etui. CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

3995 Velo-Lampe, Mod. 63, deutsch, um 1920, Acetylen. Hersteller: HERM. RIEMANN, Chemnitz-Gablenz.
Tafel 132 Z: 2 CHF 150 / 170.–

EUR 100 / 115.–

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



3996 Fahnenstange, zweiteilig. Messinggarnitur. Z: 2 CHF 50 / 80.–
EUR 35 / 55.–

3997 Jagdbesteck, bestehend aus 6 Gabeln und 4 Messer. Hirschhorngriffe. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

3998 3 Fechtwaffen, um 1920. Z: 2 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

3999 2 Para-Magazine und div. Waffenbestandteile. Z: 2 CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

4000 Prozession, 89 Zinnfiguren von Heinrichsen. - Dazu: 5 religiöse Grossfiguren.
H ca. 28 mm Z: 2 CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

4001 Diverse Einzelstücke, Militär und Zivil, ca. 195 Zinnfiguren.
Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4002 2 Fechtmasken. Z: 2 CHF 50 / 80.–
EUR 35 / 55.–

4003 Schwyz 1922, div. Zinnobjekte, Eidg. Standschiessen. 16 Becher, 1 Kanne und 5 Zinnteller. - Dazu: 12 kleine
Becher, 3 Kerzenständer, kleine Kanne, 1 Zinnteller und Kupferkanne TIRO FEDERALE BELLINZONA 1929.

CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

4004 Kranzauszeichnungen, grosses Lot. MIt Liste. CHF 80 / 100.–
EUR 55 / 65.–

4005 5 div. Pistolen- / Revolverfutterale. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

4006 Lot von 52 Kartonschachteln für Zinnfiguren, meist E. Heinrichsen in Nürnberg.
Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

4007 Mikroskop-Fragment, deutsch, um 1920/30, E. Leitz/Wetzlar, Nr. 85535. Objektive fehlen. In Holzkiste.
CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

4008 Erinnerungspokal, WK 1936, Rdf. Kp. 4. Alpacca.
H 23,9 cm CHF 40 / 60.–

EUR 25 / 40.–

4009 Rehbock, ausgestopftes Haupt. CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

4010 30 diverse Gewehr- und Pistolenmagazine. CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

4011 Grabenperiskop, französisch, um 1940. MG No. 1326, HUET PARIS.
L 50 cm Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–
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4012 Deutsche Musikkorps, Reichswehr und Wehrmacht, je 20 Zinnfiguren.
H ca. 28 und 30 mm Z: 1-2 CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

4013 Sammlerpatronen: 2 US-Patronen Kal. 75 und 105 mm. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

4014 Feuerzeug und Verbandpäckchen Deutsches Rotes Kreuz.
Z: 2 CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

4015 Marionette, italienisch, um 1950. Ritter mit Schild und Schwert.
H ca. 52 cm CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4016 Trommel, schweizerisch, um 1950. Druckreifen blau-weiss bemalt. Mit Bandelier.
H 32 cm  D 37,5 cm Z: 2-3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

4017 Dolch, im indopersischen Stile, Souvenir.
L 43 cm Z: 2 CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

4018 Souvenir-Messer, Orient. L 69,5 cm Z: 2 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

4019 Dekorsäbel, indisch, 20. Jh. Weissmetallgefäss, Klinge sig. Akali Kirpan Factory Amritsar. Scheide.
L 89 cm Z: 1-2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4020 Batterie-Handlampe, um 1950. Z: 2 CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

4021 7 diverse Magazine. CHF 40 / 60.–
EUR 25 / 40.–

4022 Damwildschaufeln und Gamsgehörn mit Gamsbart. CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

4023 2 Rothirschgeweihe. CHF 140 / 180.–
EUR 95 / 120.–

4024 3 Rothirschgeweihe. CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

4025 3 Rothirschgeweihe. CHF 150 / 180.–
EUR 100 / 120.–

4026 Holzfigur, Schwyzer Söldner bei Marignano 1515. CHF 150 / 250.–
EUR 100 / 165.–

4027 6 div. Pistolenholster. CHF 60 / 80.–
EUR 40 / 55.–

4028 3 Messer. Z: 2 CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–
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4029 Lot: Diverse Abzeichen, darunter sowjet-russische Orden. Z: 1-2 CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

4030 Lot von 17 Kartonschachteln für Bleisoldaten, C.B.G. Mignot in Paris.
Z: 2 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

4031 Lot Zinnfiguren und Bleisoldaten: 10 Matrosen, 14 Bleisoldaten und Zivilpersonen, 12 Hunde, Chinesische
Mauer von Heinrichsen, US-Fort, Militärfahrrad, Strauss, 6 Herbstlaubbäume etc.

Z: 2 CHF 80 / 120.–
EUR 55 / 80.–

4032 Lot von 50 Metallfiguren, Hohlguss, Aluminium u.ä., meist französische Hersteller.
Z: 2 CHF 50 / 80.–

EUR 35 / 55.–

4033 Dolch, afrikanisch, Souvenir. CHF 10 / 20.–
EUR 5 / 15.–

4034 20 Rehbockgehörne, auf Brett montiert. CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

4035 20 Rehbockgehörne, auf Brett montiert. CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

4036 Lot von unbemalten Vitrinenfiguren. Zinn. Z: 1 CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

4037 Miniaturharnisch, spanisches Souvenir. Eisenblech bronziert. Holzsockel.
H 40 cm (mit Sockel) CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

4038 50 Spielkarten, Schweizer Jasskarten mit div. Werbeaufdruck.
Z: 1 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

4039 3 Steinwildhörner, auf Brett montiert. CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

4040 Masai-Speer, Souvenir. L 128 cm CHF 20 / 30.–
EUR 15 / 20.–

4041 1 Tropen-Gewehrkoffer. Aluminium. Z: 2 CHF 50 / 80.–
EUR 35 / 55.–

4042 2 Gewehrkoffer und 1 Futteral. Z: 2 CHF 100 / 150.–
EUR 65 / 100.–

4043 Grosses Lot: Halbfertige und defekte Bleisoldaten und Zinnfiguren, Ersatzteile. CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–
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SCHUSSWAFFEN, ALLGEMEIN
Kat.-Nr. 4044–4115

4044 Steinschlosspistole, belgisch, um 1730. Eisen korr., Schlossplatte sig. F.MERCIER. Messinggarnitur.
L 47 cm Z: 3 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

4045 Steinschlosspistole, deutsch, um 1730. Zusammengestellt.
L 50,5 cm Z: 2-3 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

4046 Steinschlosspistole, englisch, 1743. Schlossplatte sig. FARMER 1743. Messinggarnitur.
L 48 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

4047 Steinschlossgewehr, deutsch, 18. Jh., Jagdwaffe. Kal. 14,7 mm.
L 140 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4048 Jagdgewehrfragment, deutsch, 18. Jh. Schloss fehlt. Z: 3 CHF 30 / 50.–
EUR 20 / 35.–

4049 Steinschlossgewehr, schweizerisch, um 1770. Rundlauf (L 75,5 cm), Kal. 18 mm. Schlossplatte und Hahn flach.
Abzugbügel Holz. Messinggarnitur. Daumenblech Silber. Nussbaumschaft. Ladstock. Waffe erg. und rest.

L 114 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–
EUR 200 / 265.–

4050 Steinschlossgewehr, 18. Jh. Gekürzt.
L 107,5 cm Z: 3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4051 Steinschlossgewehr, schweizerisch, um 1780, unter Verwendung eines älteren Laufes. Rundlauf (L 107 cm),
Kal. 12,8 mm, Kammerdrittel oktogonal, zwei verwischte Marken und Jahrzahl 1667. Schlossplatte und Hahn
flach, Rankengravur. Messinggarnitur. Schaft def.
Tafel 100 L 143 cm Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

4052 Steinschlosspistole, französisch, um 1780. Schlossplatte sig. PARIS. Eisengarnitur.
L 19 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4053 Steinschloss-Taschenpistole, deutsch, um 1800. Kal. 11,2 mm. Messinggarnitur. Schaft def.
Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

4054 Steinschloss-Taschenpistole, deutsch, um 1800. Schaft gebrochen.
L 17 cm Z: 2-3 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

4055 Steinschlosspistole, zusammengestellt.
L 32,5 cm Z: 3 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–
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4056 Steinschlosspistole, zusammengestellt. CHF 100 / 120.–
L 41,5 cm Z: 3 EUR 65 / 80.–

4057 Steinschloss-Doppelpistole, im Stile um 1820, hergestellt im 20. Jh. Zwei übereinander liegende Rundläufe, Kal.
12 mm. Messingschlosskasten, Marke EX. Holzgriff.

L 24 cm Z: 1-2 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

4058 Steinschlosspistole, deutsch, um 1820. Messinglauf, Kal. 13,8 mm, zentraler Hahn, Schiebesicherung. Holzgriff.-
L 23 cm Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4059 Steinschlossgewehr, Jagdwaffe um 1820, unter Verwendung eines französischen Steinschlosses. Kal. 15,5 mm.
L 107 cm Z: 2-3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

4060 Steinschlosspistole, osmanisch, 19.Jh. Eisen korr., Messinggarnitur, Schaft beschnitzt. CHF 100 / 150.–
L 49 cm Z: 2-3 EUR 65 / 100.–

4061 Steinschlosspistole, zusammengestellt. Lauf bezeichnet STADT 228. ZUG. CHF 100 / 120.–
L 57,5 cm Z: 2-3 EUR 65 / 80.–

4062 Steinschlosspistole, zusammengestellt.
L 46 cm Z: 2-3 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

4063 Steinschlossgewehr, belgisch, um 1830, Jagdwaffe. Kal. 16 mm. CHF 150 / 200.–
L 123 cm Z: 2-3 EUR 100 / 135.–

4064 Gewehrfragment, schweizerisch, um 1830, Jagdwaffe. Schlossplatte sig. SHERER LIEHENSTEIG.
Z: 3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

4065 Steinschlosspistole, osmanisch, 19. Jh. Eisen korr., Eisengarnitur. CHF 120 / 150.–
L 45,5 cm Z: 2-3 EUR 80 / 100.–

4066 Perkussionsdoppelflinte, Fragment. Z: 3 CHF 30 / 40.–
EUR 20 / 25.–

4067 Perkussions-Doppelflinte, deutsch, um 1800/40. Kal. 14,2 mm. Steinschlösser trans. CHF 150 / 200.–
L 101,5 cm Z: 2-3 EUR 100 / 135.–

4068 Perkussionsgewehr, schweizerisch, um 1800/40, Jagdwaffe, unter Verwendung eines Berner Laufes. Stein-
schloss trans. L 131,5 cm Z: 2-3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

4069 Perkussionspistole, französisch, um 1790/1840. Rundlauf (L 17,5 cm), Kal. 15 mm. Steinschloss trans. Eisengarni-
tur. Nussbaumschaft. Ladestock. L 31 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

4070 Perkussionsgewehr, schweizerisch, um 1800/40, Jagdwaffe. Kal. 15,5 mm, Steinschloss trans,.
L 142 cm Z: 2-3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–
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4071 Perkussions-Doppelpistole, österreichisch, um 1770/1840. Eisen korr., Lauf sig. ...Gratz. Messinggarnitur.
L 39 cm Z: 3 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

4072 Perkussionspistole, wohl englisch, um 1800/40. Eisen korr., Messinggarnitur. CHF 70 / 90.–
L 37 cm Z: 2-3 EUR 45 / 60.–

4073 Perkussionspistole, französisch, um 1850. Kal. 10 mm, Marke JL. CHF 80 / 100.–
Z: 2-3 EUR 55 / 65.–

4074 Tromblon-Karabiner, belgisch, um 1850, zusammengestellt. Waffennr. 1802. Perkussionsschloss sig. P.J.MAL-
HERBE & Cie. A LIEGE. L 77 cm Z: 2-3 CHF 150 / 200.–

EUR 100 / 135.–

4075 Perkussions-Doppelflinte, belgisch, um 1850. Z: 3 CHF 100 / 120.–
EUR 65 / 80.–

4076* Perkussions-Doppelflinte, deutsch, um 1850. Rundläufe, Kal. 17,3 mm. Rückliegende Schlösser. Eisengarnitur. Nuss-
baumschaft, etwas beschnitzt. L 110 cm Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

4077 2 Perkussionsgewehre, Jagdwaffen. 1 Steinschloss trans. Z: 2-3 CHF 200 / 300.–
EUR 135 / 200.–

4078 2 Perkussionsgewehre, Jagdwaffen, deutsch, um 1850. Steinschloss trans. CHF 200 / 300.–
Z: 2-3 EUR 135 / 200.–

4079 2 Perkussions-Doppelflinten, def. und unvollständig. Z: 3 CHF 100 / 130.–
EUR 65 / 85.–

4080 Revolver, S&W-Kopie, um 1870. Kal. .380 (Schwarzpulver). CHF 60 / 80.–
Z: 2-3 EUR 40 / 55.–

4081 Stiftfeuer-Doppelflinte, belgisch, um 1870. Kal. 16 Stiftfeuer, Waffennr. 2478. Ein Hahn erg., Schaft rep.
Z: 2-3 CHF 200 / 300.–

EUR 135 / 200.–

4082 Flobertpistole, französisch, um 1870/80. Kal. 6 mm Flobert (Schwarzpulver), Waffennr. 6106. Holzgriff,
beschnitzt. L 35,5 cm Z: 2-3 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

4083 Revolver-Fragment, englisch, Adam's Patent. Def. und unvollständig. CHF 40 / 60.–
Z: 3 EUR 25 / 40.–

4084 Martinistutzer, schweizerisch, um 1900, gekürzt. Kal. 7,5 mm, sig. RUD. ELMER ST. GALLEN. 
Tafel 101 L 104 cm Z: 2-3 CHF 100 / 150.–

EUR 65 / 100.–

4085 Perkussionsrevolver, belgische Kopie des Colt Pocket. Kal. 9 mm, Waffennr. 3586. Oktogonallauf bezeichnet
CAP.SYSTEM BY AMERICAIN. Eisen graviert. Holzgriffschalen. CHF 100 / 140.–

L 29 cm Z: 2-3 EUR 65 / 95.–

4086 Perkussionsrevolver, belgische Kopie des Colt Navy. Kal. 9,5 mm, Waffennr. 104637. Oktogonallauf sig.
CAP.SYSTEM MANUFACTURED BY RONGE SON. Beingriff. Eisen graviert.

L 32,5 cm Z: 2-3 CHF 200 / 250.–
EUR 135 / 165.–
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4087 Stiftfeuer-Pistole, wohl belgisch, um 1870. Kal. 7 mm Stiftfeuer.
L 23,5 cm Z: 2-3 CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

4088 Gewehr, deutsch, Mod. 1871, Syst. Mauser, jagdlich abgeändert. Kal. 11,5 mm, Waffennr. 9470 C.
Z: 2-3 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

4089 Gewehr, deutsch, Mod. 1871 Syst. Mauser, jagdlich abgeändert. Kal. 20 Schrot (Schwarzpulver), Verschluss Nr.
2358. Z: 2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

4090 Revolver, in der Art des S&W Russian. Kal. .44 Russian. Eisen blank, verschliffen.
Z: 3 CHF 100 / 140.–

EUR 65 / 95.–

4091 Revolver, S&W-Kopie, um 1880. Kal. 7,5 mm (Schwarzpulver). Rep. und def.
Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

4092 Hahndoppelflinte, belgisch, um 1880. Kal. 20. Z: 2-3 CHF 150 / 200.–
EUR 100 / 135.–

4093 Flobertgewehr, schweizerisch, um 1880. Kal. 6 mm Flobert (Schwarzpulver), sig. I.U. BÄNZIGER ST.GALLEN.-
Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

4094 Zimmerstutzer, schweizerisch, um 1880. Kal. 4,5 mm, sig. HODAPP. Def.
Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4095 Flobertpistole, belgisch, um 1880. Kal. 6 mm (Schwarzpulver).
Z: 2 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

4096 Gewehr (Schrauber), schweizerisch, um 1880, Syst. Vetterli. Kal. 10,4 mm RF. Dreiteilig.
Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

4097 Stiftfeuer-Doppelpistole, spanisch, um 1880. Kal. 11 mm Stiftfeuer, Waffennr. 40. Laufschiene sig. ABBATE
EIBAR. L 22 cm Z: 2-3 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4098 Stiftfeuer-Revolver, belgisch, um 1880. Kal. 11 mm, Waffennr. 10447. Eisen graviert. Hahn fehlt. Beingriff-
schalen. L 28,5 cm Z: 3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

4099 Perkussions-Doppelpistole (Weinbergpistole), Kal. 9,5 mm.
L 20 cm Z: 2-3 CHF 70 / 90.–

EUR 45 / 60.–

4100 Flobertgewehr, belgisch, um 1880. Kal. 8 mm RF. Z: 2-3 CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

4101 gkv/Hahndoppelflinte, österreichisch, um 1920. Kal. 16, Waffennr. 1433.21. CHF 250 / 350.–
Z: 2 EUR 165 / 235.–
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4102 gkv/Flobertgewehr, belgisch, um 1910, Syst. Warnant. Kal. 6 mm, Waffennr. 4763.
Z: 2 CHF 80 / 100.–

EUR 55 / 65.–

4103 Luftgewehr, deutsch, um 1910, Syst. Quackenbusch. Defekt.
L 89,5 cm Z: 2-3 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

4104 K/3 jagdlich abgeänderte Langgewehre, Kal. 7,5 und 9 mm. Waffennr. 147952, 260799 und 344226.
Z: 2-3 CHF 60 / 90.–

EUR 40 / 60.–

4105 Taschenpistole, ungarisch, FROMMER Baby. Kal. 7,65 Frommer (Munition nicht mehr erhältlich), Waffennr.
27917. Z: 2-3 CHF 140 / 160.–

EUR 95 / 105.–

4106 gkv/Doppelflinte, belgisch, um 1930. Kal. 16, Waffennr. 2876.
Z: 2 CHF 200 / 260.–

EUR 135 / 175.–

4107 2 Luftgewehre, deutsch um 1930, DIANA. Kal. 4,5 und 5 mm, Waffennr. 76805 und 9941.
Z: 2 CHF 120 / 160.–

EUR 80 / 105.–

4108 gkv/Sportbüchse, deutsch, um 1930, Simson in Suhl. Kal. .22 LR, Waffennr. 2908, gekürzt. Mit Zielfernrohr
Mossberg M4 c, Z: 2 CHF 150 / 180.–

EUR 100 / 120.–

4109 Luftpistole, deutsch, DIANA Mod. 5. Kal. 4,5 mm.
L 33 cm Z: 2 CHF 30 / 40.–

EUR 20 / 25.–

4110 Schlangenpistole, schweizerisch, Hersteller: Kunstfeuerwerkfabrik Hamberger. Dazu: 1 Signal-Rakete.
L 26,5 cm Z: 2 CHF 100 / 120.–

EUR 65 / 80.–

4111 gkv/KK-Gewehr, deutsch, ANSCHÜTZ GmbH, einschüssig. Kal. .22, Waffennr. 325412. - Dazu: Kipplauf-
flinte, belgisch. Einschüssig, Kal. 28, Waffennr. 4982. Z: 2-3 CHF 300 / 400.–

EUR 200 / 265.–

4112 gkv/Gewehr, Anschütz. Kal. 410-3, Waffennr. 288218. - Dazu: KK-Gewehr, Simson/Suhl. Kal. .22 long, Waf-
fennr. 116415. Def. Mit ZF. Z: 2 CHF 180 / 220.–

EUR 120 / 145.–

4113 2 Schreckschusswaffen, Revolver und Deringer, für Platzpatronen. CHF 50 / 70.–
EUR 35 / 45.–

4114 Replika-Steinschlosspistole, Pedersoli, Kal. .44 (Schwarzpulver), Waffennr. 48553.
Z: 1-2 CHF 100 / 130.–

EUR 65 / 85.–

4115 Starter-Revolver, italienisch, DOMINO Mod. 308. Kal. 6 mm Platz. In Orig.Karton.
Z: 1-2 CHF 50 / 70.–

EUR 35 / 45.–

Objekte der «Stillen Auktion»

Auf die Kat. Nr. 3001–4115 kann nur schriftlich geboten werden. Die Gebote müssen zu ihrer Gültigkeit bis spätestens
Montag, 6. September 2004, 18.00 Uhr (Stichtag) persönlich abgegeben oder per Post bzw. per Fax dem Auktionshaus

zugegangen sein.

Bitte, beachten Sie insbesondere unsere Bedingungen für die «Stille Auktion», abgedruckt vorne im Katalog.



Tafel I

3 Halbarte,
deutsch, um 1500
Schätzung:
CHF 8000/9000.–

22 Fuss-Streitaxt,
schweizerisch,
um 1600
Schätzung:
CHF 2000/2500.–



Tafel II

58 Kurzschwert,
italienisch, um 1500
Schätzung:
CHF 20000/25000.–

57 Dolch, italienisch,
um 1500
Schätzung:
CHF 6000/7500.–

60 Kurzschwert,
italienisch, um 1520
Schätzung: CHF
12000/15000.–



Tafel III

67 Zweihänder,
italienisch/deutsch,
um 1580
Schätzung:
CHF 15000/20000.–



Tafel IV

104 Rapier, deutsch oder 
italienisch, um 1630
Schätzung:
CHF 15000/18000.–



Tafel V

120 Prunk-Jagdsäbel, deutsch, um 1690
Schätzung: CHF 15000/18000.–
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Tafel VIII

437 Visierhelm, deutsch,
um 1520/30
Schätzung:
CHF 18000/22000.–



Tafel IX

440 Visierhelm, deutsch,
um 1540
Schätzung:
CHF 25000/30000.–



Tafel X

497 Dolch,
spanisch/iberisch,
1./2. Jh. BC
Schätzung:
CHF 5000/7000.–

498 Antennenschwert,
spanisch/iberisch,
1./2. Jh. BC
Schätzung:
CHF 7000/9000.–

496 Dolch,
spanisch/iberisch,
1./2. Jh. BC
Schätzung:
CHF 4500/6000.–



Tafel XI

655 Kugelschnepper,
deutsch, um 1650
Schätzung:
CHF 6000/7500.–

661 Scheibenarmbrust,
deutsch, 1671
Schätzung:
CHF 2500/3000.–

664 Armbrust,
deutsch, um 1720
Schätzung:
CHF 7500/9000.–



Tafel XII

652 Radschloss-Pistolenpaar,
Regensburg, um 1590
Schätzung: CHF 65000/80000.–



Tafel XIII

730 Vierläufige Wenderpistole,
Paris, um 1855/65
Schätzung: 12000/15000.–



Tafel XIV

660 Radschlossbüchse,
österreichisch,
um 1650
Schätzung:
CHF 18000/24000.–



Tafel XV

662 Radschlossbüchse,
Sachsen, um 1680
Schätzung:
CHF 18000/24000.–
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Ausser Katalog: 
670A Steinschloss-Pistolenpaar, deutsch, im Stile um 1750. 

Aus alten und neueren Teilen zusammengestellt: Schlösser alt, Läufe alt, ergänzt und eingepasst. 
Eisengarnituren neu und Schäfte alt ergänzt. Gravuren neu. 

 Z : 2 L 38 cm CHF 1‘500/1‘800 
 

675A Steinschloss-Doppelpistolenpaar, französisch, um 1760. 
 Schlossplatten sig. „Antoine Dumares“, Messinggarnituren 
 Z : 2 L 36,5 cm CHF 6‘000/8‘000 
 

3950A Pulverhorn, um 1850. Mit Schauglas 
 Z : 2  CHF        100/140 
 
 
 
Zurückgezogene oder fehlende Objekte:  
761, 1760, 3460, 3580 
 
 
 
Ergänzungen und Berichtigungen: 
2301 Ungarischer Fliegerdolch, um 1920/30 
 
2302 Sichelmesser Tafel 72 
 
573 Säbel, osmanisch  neue Schätzung CHF    800/1‘000 
 
1768 Vetterligewehr, Munitionsversuch neue Schätzung CHF 1‘000/1‘500 
 
1956 Lausanne 1954, Grapen enthält 100 Golfbälle 
 
3516 Galadegen, Ord. 1899, Klinge sig. Diebold/Zürich, Widmung: Heer s/l Settelen  

Asp.-Schule 1917 neue Schätzung CHF       250/350 
 
3974 Helm-und Tschakobestandteil  neue Schätzung CHF       350/400 


	Cover_390
	Katalog_390_72dpi
	bedingungen.pdf
	text
	text_blau
	tafeln_i-xvi
	tafeln_001-016
	tafeln_017-032
	tafeln_033-048
	tafeln_049-064
	tafeln_065-080
	tafeln_081-096
	tafeln_097-112
	tafeln_113-128
	tafeln_129-144
	tafeln_145-160
	tafeln_161-176
	literatur
	korrigenda




